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U N  O U T I L  D E  R E P É R A G E  &  D ’ A N A L Y S E 
P O U R  A I D E R  À  L A  P R I S E  D E  D É C I S I O N

La MAPES vous propose un livret de statistiques sur les activités MCO des établissements sanitaires 
de la région Pays de la Loire. 

La présente édition vise à analyser l’évolution de l’activité, aussi bien en hospitalisation complète 
qu’en hospitalisation à temps partiel, sur la période 2019-2022. Il a été établi à partir  
de données issues de la base nationale. Il concerne les données d’activité MCO, hors séances.

La structure du document reste la même d’une année à l’autre de manière à permettre  
les comparaisons dans le temps même si des informations nouvelles peuvent être intégrées. Il vise 
à retracer l’évolution de l’activité des établissements, les parts de marché et les flux de patients.

�Les informations sont déclinées selon 3 approches : 

	� Une approche régionale 

	� Une approche départementale

	� Une approche par sous-territoire. 

Ce document constitue une base d’informations précieuse pour conduire des stratégies territo-
riales de santé et adapter les offres de soins au service de la population. 

La MAPES se tient à votre disposition pour tout complément d’information, ainsi que pour des 
analyses spécifiques de ces données. N’hésitez pas à nous faire part des thématiques que vous 
souhaiteriez voir développées ainsi que toute piste d’évolution de ce document. 

Bonne lecture

• Contact :  

activitemed@mapes-pdl.fr

www.mapes-pdl.fr 

É D I T O
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•  S O U R C E  D E S 

D O N N É E S   : 

Les données sont extraites de la base 

nationale.

•  É TA B L I S S E M E N T  D I T 

« P U B L I C »   : 

En fonction du volume que représentent les 

ESPIC, leur activité est soit intégrée à celle 

des établissements publics, soit traitée à part.

Quand la part des ESPIC est significative, 

elle est a minima identifiée en commen-

taire. De même, il est indiqué EPS quand il 

s’agit d’établissements publics stricto-sensu.

•  P R I S E  E N  C O M P T E 

D E S  F U S I O N S 

D ’ É TA B L I S S E M E N T S   : 

De manière à ne pas fausser les évolutions, 

les établissements qui ont fusionné au cours 

de la période sont identifiés sous une seule 

et même raison sociale et leurs activités 

sont cumulées. À titre d’exemple, la clinique 

Sourdille qui a intégré ELSAN Santé Atlan-

tique est incluse dans cette entité sur toute 

la période étudiée.

•  A C T I V I T É  R É A L I S É E  E T 

A C T I V I T É  G É N É R É E   : 

Deux approches ont été retenues, que ce 

soit pour la vision régionale, ou pour la 

vision départementale :

• �Activité réalisée : il s’agit de l’activité 

enregistrée dans les établissements de 

la région ou du département, quelle 

que soit l’origine géographique des 

patients pris en charge.

• �Activité générée ou issue : il s’agit 

des séjours des patients résidant dans 

la région ou le département, quel 

que soit le lieu de prise en charge du 

patient.

•  N O M B R E  D E  S É J O U R S   : 

L’activité en hospitalisation à temps partiel 

est distinguée de celle à temps complet

•  AT T R A C T I V I T É   : 

On entend par attractivité les séjours 

réalisés au sein d’un département et qui 

concernent des patients originaires d’un 

autre département.

•  F U I T E  D E  PAT I E N T È L E   : 

Activité réalisée hors du département (ou 

de la région). 

Pour chacun des départements, en distin-

guant les établissements publics et ESPIC 

des établissements privés, les 5 groupes 

de type planification (GP – regroupe-

ment de GHM – voir infra « définitions 

») représentant le plus grand nombre de 

séjours réalisés hors du département ont 

été identifiés. 

L’idée est de présenter les activités 

générant les plus fortes fuites de patients et 

les établissements destinataires. 

•  F L U X  D E  PAT I E N T È L E   : 

L’objectif est d’avoir, en plus de la vision 

extra-départementale (fuite), une vision 

intra-départementale des flux de patients.

Pour chaque « sous-territoire » d’un dépar- 

tement donné, on regarde quel est le 

comportement de la patientèle.

P R É C I S I O N S 
M É T H O D O L O G I Q U E S
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par ces regroupements, ces modifications 

ont peu d’impact sur l’activité globale du 

territoire concerné. 

En fonction des « chevauchements » des 

zones de recrutement, certains territoires 

peuvent contenir plusieurs établissements 

publics.

Les approches retenues ont été :

- �Les patients restent-ils dans le départe-

ment ou se dirigent-ils vers les départe-

ments limitrophes ?

- �S’ils restent dans le département, vont-ils 

plus vers les établissements publics ou 

privés ?

- �S’ils sortent du département, vont-ils 

plus vers les établissements publics ou 

privés ?

On ne considère pas comme une « fuite » 

un patient issu du sous-territoire « A » qui 

est pris en charge dans le sous-territoire 

« B » du même département. La notion 

de fuite est exclusivement envisagée sous 

l’angle interdépartemental.   

•  D É C O U PA G E 

D E S  D É PA R T E M E N T S  E N 

«   S O U S - T E R R I T O I R E S   »   :

Pour une analyse des flux internes à 

un département, ces derniers ont été 

découpés en territoires qui correspondent 

aux zones de recrutement des EPS. 

Les zones de recrutement d’un 

établissement correspondent aux codes 

postaux d’où sont issus environ 80% des 

patients résidant dans le département 

étudié (ex : on considère que Pontchâteau 

est dans la zone de recrutement de 

Saint Nazaire car le code postal de 

Pontchâteau fait partie des 80% de codes 

postaux les plus fréquents dans le case mix 

patientèle de Saint Nazaire).

Certains codes postaux se trouvent 

nécessairement dans les zones de 

recrutement de plusieurs EPS. Des 

arbitrages ont parfois dû être faits 

pour affecter un code à une zone de 

recrutement ou à une autre : un code 

postal ne peut être affecté qu’à une seule 

zone sinon les séjours seraient comptés 

deux fois dans deux territoires différents ce 

qui fausserait l’analyse. 

La répartition dans les sous-territoires 

tient compte des évolutions des codes 

géographiques PMSI. Il peut arriver qu’à 

la suite d’un regroupement de codes, une 

commune passe d’un territoire à un autre. 

Compte tenu des populations concernées 

P R É C I S I O N S  M É T H O D O L O G I Q U E S
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•  D O M A I N E  

D ’ A C T I V I T É  ( D A )   : 

Regroupement de GHM indépendamment 

de la répartition médecine-chirurgie-obs-

tétrique

Ex. : dans la DA « Digestif » : GHM 

d’hépato-gastro (médecine) et GHM de 

chirurgie viscérale

•  D A  «   A C T I V I T É S 

I N T E R -  S P É C I A L I T É S , 

S U I V I  T H É R A P E U T I Q U E 

D ’ A F F E C T I O N S 

C O N N U E S   »  :

- Chirurgie inter spécialités

- Médecine inter spécialités

- �Autres séjours sans acte, avec anesthé-

sie, en ambulatoire (Aff. myéloP., peau, 

sein..)

- Chirurgie esthétique et de confort

- �Traumatismes, allergies et empoison-

nements sans acte opératoire, avec 

anesthésie, en ambulatoire

- Explorations nocturnes et apparentées

- Rééducation - Convalescence

- Signes et symptômes

- Suivi thérapeutique d’affections connues

- �Explorations et surveillance pour autres 

motifs de recours aux soins

- Allergologie

•  G R O U P E  D E  T Y P E  

P L A N I F I C AT I O N  ( G P )   : 

Regroupement de GHM – il s’agit ici de 

repérer les disciplines suivies au niveau 

des autorisations et de la planification 

permettant une partition des séjours 

(définition ATIH). En 2021, il existe 83 

groupes de planifications qui respectent le 

découpage « M-C-O ». 

À titre d’exemple, le GP « chirurgie 

vasculaire » regroupe les GHM suivants 

: interventions sur le système vasculaire 

précérébral, chirurgie majeure de 

revascularisation, ligatures de veines et 

éveinages, créations et réfections de 

fistules artérioveineuses pour affections 

de la CMD 05, créations et réfections de 

fistules artérioveineuses pour affections 

de la CMD 11, autres interventions de 

chirurgie vasculaire. 

•  G R O U P E  

D ’ A C T I V I T É S  ( G A )   :  

Subdivision des GP – il décrit l’activité de 

façon plus détaillée ; il répond plutôt au 

besoin des établissements de décrire leur 

activité au sein des services ou des pôles 

(définition ATIH).

Par exemple, le GP « chirurgie du sein » 

est composé de deux groupes d’activité : 

« chirurgie pour tumeur maligne du sein » 

et « chirurgie du sein hors tumeur  

maligne ». 

D É F I N I T I O N S  
D E S  I N D I C AT E U R S  U T I L I S É S
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A .  Fuites régionales
B .  Fuites départementales
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I

A C T I V I T É  R É A L I S É E 
D A N S  L A  R É G I O N

Après une reprise d’activité en 2021 permettant d’atteindre un volume de séjours supérieur à celui de 2019, la région enregistre une légère 

baisse en 2022 : -0,3%.  

SÉJOURS RÉALISÉS EN PAYS DE LA LOIRE (2013 – 2022) EVOLUTION 2021-2022 SÉJOURS PAR DÉPARTEMENT 

VS. MOYENNE RÉGIONALE 

NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT D’ÉTABLISSEMENT

I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  D A N S  L A  R É G I O N

ÉVOLUTION ANNUELLE DU NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT

Entre 2021 et 2022, la baisse d’activité se concentre sur l’hospitalisation complète (-3,4%) alors que l’hospitalisation à temps partiel 

augmente légèrement (+2,7%). 
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION 2019-2022 DE L’ACTIVITÉ RÉALISÉE PAR LES ÉTABLISSEMENTS LIGÉRIENS 

Les activités de médecine augmentent de 1,4% quand celles de chirurgie baissent de 2,4% et celles d’obstétrique de 2%. 

En médecine, l’augmentation du nombre de séjours profite principalement aux établissements privés qui enregistrent une hausse de 3,5% 

(soit près de 5 900 séjours). Les établissements publics, avec un volume de séjours stable (+0,3%), réalisent toujours la grande majorité 

des séjours avec une part de marché de 66%. 

Entre 2021 et 2022, le nombre de séjours de chirurgie diminue de 10 400, soit 2,4%. La baisse est moins importante dans les établis-

sements privés (-1,8%) que dans les établissements publics (-3,1%). Les établissements privés concentrent 65% des séjours. 

En obstétrique, l’activité baisse de 2% en une année. Les établissements privés sont particulièrement impactés par cette baisse (-8%) 

quand les établissements publics arrivent à maintenir leur volume d’activité (-0,2%). 

Au sein de la région, les 10 principaux établissements représentent 62% du volume de séjours réalisés en 2022.   

—  L E  TA B L E A U  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  P O U R  C E S  1 0  É TA B L I S S E M E N T S   :  

• le total des séjours réalisés en 2019, 2021 et en 2022 en distinguant l’HC et l’HTP

• les évolutions d’activité,

• les évolutions des parts de marché. 
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Les activités de médecine augmentent de 1,4% quand celles de chirurgie baissent de 2,4% et celles 
d’obstétrique de 2%.  

En médecine, l’augmentation du nombre de séjours profite principalement aux établissements privés 
qui enregistrent une hausse de 3,5% (soit près de 5 900 séjours). Les établissements publics, avec un 
volume de séjours stable (+0,3%), réalisent toujours la grande majorité des séjours avec une part de 
marché de 66%.  

Entre 2021 et 2022, le nombre de séjours de chirurgie diminue de 10 400, soit 2,4%. La baisse est 
moins importante dans les établissements privés (-1,8%) que dans les établissements publics (-3,1%). 
Les établissements privés concentrent 65% des séjours.  

En obstétrique, l’activité baisse de 2% en une année. Les établissements privés sont particulièrement 
impactés par cette baisse (-8%) quand les établissements publics arrivent à maintenir leur volume 
d’activité (-0,2%).  

 

Au sein de la région, les 10 principaux établissements représentent 62% du volume de séjours réalisés 
en 2022.  

Les tableaux ci-dessous présentent pour ces 10 établissements :  

• le total des séjours réalisés en 2019, 2021 et en 2022 en distinguant l’HC et l’HTP  

• les évolutions d’activité,  

• les évolutions des parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution 2019-2022 de l’activité réalisée par les établissements ligériens 

 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHU DE NANTES 74 976 56 692 131 668 76 343 59 962 136 305 75 549 59 993 135 542 0,8% 5,8% 2,9% -1,0% 0,1% -0,6% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 23 523 57 168 80 691 22 938 63 663 86 601 22 167 65 405 87 572 -5,8% 14,4% 8,5% -3,4% 2,7% 1,1% 

CHRU ANGERS 55 488 29 817 85 305 51 977 29 779 81 756 51 064 30 828 81 892 -8,0% 3,4% -4,0% -1,8% 3,5% 0,2% 

CH LE MANS 47 742 27 591 75 333 44 129 25 999 70 128 44 993 26 823 71 816 -5,8% -2,8% -4,7% 2,0% 3,2% 2,4% 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 41 994 19 054 61 048 43 443 27 270 70 713 42 091 28 157 70 248 0,2% 47,8% 15,1% -3,1% 3,3% -0,7% 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 25 251 26 010 51 261 22 860 29 134 51 994 20 821 32 049 52 870 -17,5% 23,2% 3,1% -8,9% 10,0% 1,7% 

CH ST-NAZAIRE 27 269 15 516 42 785 27 746 18 777 46 523 26 803 18 871 45 674 -1,7% 21,6% 6,8% -3,4% 0,5% -1,8% 

CLINIQUE JULES VERNE 5 976 33 416 39 392 5 142 38 849 43 991 4 721 38 152 42 873 -21,0% 14,2% 8,8% -8,2% -1,8% -2,5% 

CLINIQUE DE L'ANJOU 16 657 22 520 39 177 15 949 24 761 40 710 16 030 25 845 41 875 -3,8% 14,8% 6,9% 0,5% 4,4% 2,9% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 15 798 19 144 34 942 14 830 19 889 34 719 13 266 21 111 34 377 -16,0% 10,3% -1,6% -10,5% 6,1% -1,0% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 219 762 197 949 417 711 201 219 210 681 411 900 191 024 216 125 407 149 -13,1% 9,2% -2,5% -5,1% 2,6% -1,2% 

TOTAL RÉGION 554 436 504 877 1 059 313 526 576 548 764 1 075 340 508 529 563 359 1 071 888 -8,3% 11,6% 1,2% -3,4% 2,7% -0,3% 
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION 2019-2022 DES PARTS DE MARCHÉ DES ÉTABLISSEMENTS LIGÉRIENS
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Tableau global d’évolution 2019-2022 des parts de marché des établissements ligériens 
 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHU DE NANTES 13,5% 11,2% 12,4% 14,5% 10,9% 12,7% 14,9% 10,6% 12,6% 1,3 pt -0,6 pt 0,2 pt 0,4 pt -0,3 pt 0,0 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4,2% 11,3% 7,6% 4,4% 11,6% 8,1% 4,4% 11,6% 8,2% 0,1 pt 0,3 pt 0,6 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,1 pt 

CHRU ANGERS 10,0% 5,9% 8,1% 9,9% 5,4% 7,6% 10,0% 5,5% 7,6% 0,0 pt -0,4 pt -0,4 pt 0,2 pt 0,0 pt 0,0 pt 

CH LE MANS 8,6% 5,5% 7,1% 8,4% 4,7% 6,5% 8,8% 4,8% 6,7% 0,2 pt -0,7 pt -0,4 pt 0,5 pt 0,0 pt 0,2 pt 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 7,6% 3,8% 5,8% 8,3% 5,0% 6,6% 8,3% 5,0% 6,6% 0,7 pt 1,2 pt 0,8 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 4,6% 5,2% 4,8% 4,3% 5,3% 4,8% 4,1% 5,7% 4,9% -0,5 pt 0,5 pt 0,1 pt -0,2 pt 0,4 pt 0,1 pt 

CH ST-NAZAIRE 4,9% 3,1% 4,0% 5,3% 3,4% 4,3% 5,3% 3,3% 4,3% 0,4 pt 0,3 pt 0,2 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,1 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 1,1% 6,6% 3,7% 1,0% 7,1% 4,1% 0,9% 6,8% 4,0% -0,1 pt 0,2 pt 0,3 pt 0,0 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 3,0% 4,5% 3,7% 3,0% 4,5% 3,8% 3,2% 4,6% 3,9% 0,1 pt 0,1 pt 0,2 pt 0,1 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL 
DU MANS 2,8% 3,8% 3,3% 2,8% 3,6% 3,2% 2,6% 3,7% 3,2% -0,2 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,2 pt 0,1 pt 0,0 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 39,6% 39,2% 39,4% 38,2% 38,4% 38,3% 37,6% 38,4% 38,0% -2,1 pt -0,8 pt -1,4 pt -0,6 pt 0,0 pt -0,3 pt 

 

 
Répartition des parts de marché régionales 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour 2022, le nombre de séjours réalisés par les établissements de 
la région Pays-de-la-Loire, en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché.  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – périmètre régional 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 21 189 39 542 4 796 65 527 32,3% 60,3% 7,3% 
Orthopédie traumatologie 22 524 23 291 136 45 951 49,0% 50,7% 0,3% 
Obstétrique 11 297 30 971 3 525 45 793 24,7% 67,6% 7,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 10 028 26 653 3 274 39 955 25,1% 66,7% 8,2% 
Pneumologie 4 918 33 376 730 39 024 12,6% 85,5% 1,9% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 8 869 28 910 426 38 205 23,2% 75,7% 1,1% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 8 343 28 878 362 37 583 22,2% 76,8% 1,0% 

Uro-néphrologie et génital 15 518 17 137 2 305 34 960 44,4% 49,0% 6,6% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 8 644 14 805 50 23 499 36,8% 63,0% 0,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 5 172 13 513 685 19 370 26,7% 69,8% 3,5% 

Gynécologie - sein 5 935 4 943 1 883 12 761 46,5% 38,7% 14,8% 
Endocrinologie 1 968 10 000 548 12 516 15,7% 79,9% 4,4% 
ORL, Stomatologie 4 275 7 541 59 11 875 36,0% 63,5% 0,5% 
Psychiatrie 213 11 409 69 11 691 1,8% 97,6% 0,6% 
Rhumatologie 1 439 9 445 244 11 128 12,9% 84,9% 2,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 236 10 758 68 11 062 2,1% 97,3% 0,6% 
Hématologie 1 945 7 534 459 9 938 19,6% 75,8% 4,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 1 768 7 395 141 9 304 19,0% 79,5% 1,5% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 1 016 5 148 2 032 8 196 12,4% 62,8% 24,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 3 598 3 385 1 025 8 008 44,9% 42,3% 12,8% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 462 5 163 102 5 727 8,1% 90,2% 1,8% 
Ophtalmologie 2 548 2 541 9 5 098 50,0% 49,8% 0,2% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 28 559 1 588 4,8% 95,1% 0,2% 
Brûlures 7 520 1 528 1,3% 98,5% 0,2% 
Transplant. d'organes   242   242 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 141 940 343 659 22 930 508 529 27,9% 67,6% 4,5% 

I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  D A N S  L A  R É G I O N
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – PÉRIMÈTRE RÉGIONAL

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  R É G I O N A L E S 

2 0 2 2  PA R  D O M A I N E  D ’ A C T I V I T É 

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  2 0 2 2 ,  L E  N O M B R E  D E  S É J O U R S  R É A -

L I S É S  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E  L A  R É G I O N  PAY S - D E - L A - L O I R E ,  E N  F O N C T I O N  D E 

L E U R  S TAT U T,  A I N S I  Q U E  L E U R  PA R T  D E  M A R C H É .   
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Tableau global d’évolution 2019-2022 des parts de marché des établissements ligériens 
 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHU DE NANTES 13,5% 11,2% 12,4% 14,5% 10,9% 12,7% 14,9% 10,6% 12,6% 1,3 pt -0,6 pt 0,2 pt 0,4 pt -0,3 pt 0,0 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4,2% 11,3% 7,6% 4,4% 11,6% 8,1% 4,4% 11,6% 8,2% 0,1 pt 0,3 pt 0,6 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,1 pt 

CHRU ANGERS 10,0% 5,9% 8,1% 9,9% 5,4% 7,6% 10,0% 5,5% 7,6% 0,0 pt -0,4 pt -0,4 pt 0,2 pt 0,0 pt 0,0 pt 

CH LE MANS 8,6% 5,5% 7,1% 8,4% 4,7% 6,5% 8,8% 4,8% 6,7% 0,2 pt -0,7 pt -0,4 pt 0,5 pt 0,0 pt 0,2 pt 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 7,6% 3,8% 5,8% 8,3% 5,0% 6,6% 8,3% 5,0% 6,6% 0,7 pt 1,2 pt 0,8 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 4,6% 5,2% 4,8% 4,3% 5,3% 4,8% 4,1% 5,7% 4,9% -0,5 pt 0,5 pt 0,1 pt -0,2 pt 0,4 pt 0,1 pt 

CH ST-NAZAIRE 4,9% 3,1% 4,0% 5,3% 3,4% 4,3% 5,3% 3,3% 4,3% 0,4 pt 0,3 pt 0,2 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,1 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 1,1% 6,6% 3,7% 1,0% 7,1% 4,1% 0,9% 6,8% 4,0% -0,1 pt 0,2 pt 0,3 pt 0,0 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 3,0% 4,5% 3,7% 3,0% 4,5% 3,8% 3,2% 4,6% 3,9% 0,1 pt 0,1 pt 0,2 pt 0,1 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL 
DU MANS 2,8% 3,8% 3,3% 2,8% 3,6% 3,2% 2,6% 3,7% 3,2% -0,2 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,2 pt 0,1 pt 0,0 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 39,6% 39,2% 39,4% 38,2% 38,4% 38,3% 37,6% 38,4% 38,0% -2,1 pt -0,8 pt -1,4 pt -0,6 pt 0,0 pt -0,3 pt 

 

 
Répartition des parts de marché régionales 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour 2022, le nombre de séjours réalisés par les établissements de 
la région Pays-de-la-Loire, en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché.  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – périmètre régional 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 21 189 39 542 4 796 65 527 32,3% 60,3% 7,3% 
Orthopédie traumatologie 22 524 23 291 136 45 951 49,0% 50,7% 0,3% 
Obstétrique 11 297 30 971 3 525 45 793 24,7% 67,6% 7,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 10 028 26 653 3 274 39 955 25,1% 66,7% 8,2% 
Pneumologie 4 918 33 376 730 39 024 12,6% 85,5% 1,9% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 8 869 28 910 426 38 205 23,2% 75,7% 1,1% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 8 343 28 878 362 37 583 22,2% 76,8% 1,0% 

Uro-néphrologie et génital 15 518 17 137 2 305 34 960 44,4% 49,0% 6,6% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 8 644 14 805 50 23 499 36,8% 63,0% 0,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 5 172 13 513 685 19 370 26,7% 69,8% 3,5% 

Gynécologie - sein 5 935 4 943 1 883 12 761 46,5% 38,7% 14,8% 
Endocrinologie 1 968 10 000 548 12 516 15,7% 79,9% 4,4% 
ORL, Stomatologie 4 275 7 541 59 11 875 36,0% 63,5% 0,5% 
Psychiatrie 213 11 409 69 11 691 1,8% 97,6% 0,6% 
Rhumatologie 1 439 9 445 244 11 128 12,9% 84,9% 2,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 236 10 758 68 11 062 2,1% 97,3% 0,6% 
Hématologie 1 945 7 534 459 9 938 19,6% 75,8% 4,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 1 768 7 395 141 9 304 19,0% 79,5% 1,5% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 1 016 5 148 2 032 8 196 12,4% 62,8% 24,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 3 598 3 385 1 025 8 008 44,9% 42,3% 12,8% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 462 5 163 102 5 727 8,1% 90,2% 1,8% 
Ophtalmologie 2 548 2 541 9 5 098 50,0% 49,8% 0,2% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 28 559 1 588 4,8% 95,1% 0,2% 
Brûlures 7 520 1 528 1,3% 98,5% 0,2% 
Transplant. d'organes   242   242 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 141 940 343 659 22 930 508 529 27,9% 67,6% 4,5% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – PÉRIMÈTRE RÉGIONAL

I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  D A N S  L A  R É G I O N
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Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – périmètre régional 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 84 730 34 737 6 039 125 506 67,5% 27,7% 4,8% 
Ophtalmologie 65 778 9 992 3 75 773 86,8% 13,2% 0,0% 
Orthopédie traumatologie 55 887 12 877 26 68 790 81,2% 18,7% 0,0% 
ORL, Stomatologie 30 817 11 760 126 42 703 72,2% 27,5% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 15 823 22 414 1 915 40 152 39,4% 55,8% 4,8% 

Uro-néphrologie et génital 17 380 13 670 2 793 33 843 51,4% 40,4% 8,3% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 9 337 15 074 2 640 27 051 34,5% 55,7% 9,8% 

Gynécologie - sein 9 053 7 309 4 797 21 159 42,8% 34,5% 22,7% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 895 15 826 1 314 19 035 10,0% 83,1% 6,9% 

Obstétrique 1 378 13 039 1 008 15 425 8,9% 84,5% 6,5% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 8 586 5 482 190 14 258 60,2% 38,4% 1,3% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 2 761 5 443 4 197 12 401 22,3% 43,9% 33,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 7 065 5 108 223 12 396 57,0% 41,2% 1,8% 

Pneumologie 1 389 9 083 368 10 840 12,8% 83,8% 3,4% 
Psychiatrie 917 9 065 117 10 099 9,1% 89,8% 1,2% 
Endocrinologie 1 605 7 894 460 9 959 16,1% 79,3% 4,6% 
Hématologie 1 149 6 014 476 7 639 15,0% 78,7% 6,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 75 7 009 24 7 108 1,1% 98,6% 0,3% 
Rhumatologie 544 5 447 152 6 143 8,9% 88,7% 2,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 57 1 404 24 1 485 3,8% 94,5% 1,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 104 673 74 851 12,2% 79,1% 8,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 28 408 436 0,0% 6,4% 93,6% 
Brûlures 52 225 0 277 18,8% 81,2% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 28 1 30 3,3% 93,3% 3,3% 

Total général 316 383 219 601 27 375 563 359 56,2% 39,0% 4,9% 

 

 

Évolution 2019-2022 des PdM régionales des établissements publics pour les 15 principales 
activités en volume de séjours 

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et leurs évolutions, pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, en HC et en 
HTP.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics de la région Pays-de-la-Loire 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 59,1% 58,4% 60,3% 60,3% 1,2 pt 0,0 pt 

Orthopédie traumatologie 49,7% 49,4% 49,6% 50,7% 1,0 pt 1,1 pt 

Obstétrique 66,9% 66,4% 66,3% 67,6% 0,8 pt 1,3 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 66,1% 65,6% 65,6% 66,7% 0,6 pt 1,1 pt 

Pneumologie 83,0% 84,3% 85,6% 85,5% 2,5 pt -0,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

77,2% 76,4% 75,8% 75,7% -1,5 pt -0,1 pt 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 76,2% 76,3% 76,4% 76,8% 0,7 pt 0,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 48,6% 48,1% 49,5% 49,0% 0,4 pt -0,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

57,0% 58,7% 60,2% 63,0% 6,1 pt 2,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 70,9% 68,9% 69,2% 69,8% -1,2 pt 0,6 pt 

Gynécologie - sein 37,6% 37,6% 38,2% 38,7% 1,2 pt 0,5 pt 
Endocrinologie 78,8% 77,5% 77,5% 79,9% 1,1 pt 2,4 pt 
ORL, Stomatologie 55,3% 56,4% 60,1% 63,5% 8,2 pt 3,4 pt 
Psychiatrie 96,5% 96,3% 97,2% 97,6% 1,1 pt 0,4 pt 
Rhumatologie 85,5% 83,2% 84,6% 84,9% -0,6 pt 0,3 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE LA RÉGION PAYS-DE-LA-LOIRE

É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  R É G I O N A L E S  D E S 

É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S 

A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S  

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  A N N É E S  2 0 1 9  À  2 0 2 2 ,  L E S 

PA R T S  D E  M A R C H É  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S  E T  L E U R S  É V O L U T I O N S ,  P O U R 

C H A C U N E  D E S  1 5  P R E M I È R E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S ,  E N  H C  E T  E N  H T P.      

Les 15 principales activités représentent 88,5% de l’activité d’hospitalisation complète réalisée dans la région. 

Les établissements publics sont leaders pour 13 de ces activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leurs parts de marché évoluent à la hausse entre 2021 et 2022 sur une majorité d’activité. 
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Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – périmètre régional 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 84 730 34 737 6 039 125 506 67,5% 27,7% 4,8% 
Ophtalmologie 65 778 9 992 3 75 773 86,8% 13,2% 0,0% 
Orthopédie traumatologie 55 887 12 877 26 68 790 81,2% 18,7% 0,0% 
ORL, Stomatologie 30 817 11 760 126 42 703 72,2% 27,5% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 15 823 22 414 1 915 40 152 39,4% 55,8% 4,8% 

Uro-néphrologie et génital 17 380 13 670 2 793 33 843 51,4% 40,4% 8,3% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 9 337 15 074 2 640 27 051 34,5% 55,7% 9,8% 

Gynécologie - sein 9 053 7 309 4 797 21 159 42,8% 34,5% 22,7% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 895 15 826 1 314 19 035 10,0% 83,1% 6,9% 

Obstétrique 1 378 13 039 1 008 15 425 8,9% 84,5% 6,5% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 8 586 5 482 190 14 258 60,2% 38,4% 1,3% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 2 761 5 443 4 197 12 401 22,3% 43,9% 33,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 7 065 5 108 223 12 396 57,0% 41,2% 1,8% 

Pneumologie 1 389 9 083 368 10 840 12,8% 83,8% 3,4% 
Psychiatrie 917 9 065 117 10 099 9,1% 89,8% 1,2% 
Endocrinologie 1 605 7 894 460 9 959 16,1% 79,3% 4,6% 
Hématologie 1 149 6 014 476 7 639 15,0% 78,7% 6,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 75 7 009 24 7 108 1,1% 98,6% 0,3% 
Rhumatologie 544 5 447 152 6 143 8,9% 88,7% 2,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 57 1 404 24 1 485 3,8% 94,5% 1,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 104 673 74 851 12,2% 79,1% 8,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 28 408 436 0,0% 6,4% 93,6% 
Brûlures 52 225 0 277 18,8% 81,2% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 28 1 30 3,3% 93,3% 3,3% 

Total général 316 383 219 601 27 375 563 359 56,2% 39,0% 4,9% 

 

 

Évolution 2019-2022 des PdM régionales des établissements publics pour les 15 principales 
activités en volume de séjours 

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et leurs évolutions, pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, en HC et en 
HTP.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics de la région Pays-de-la-Loire 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 59,1% 58,4% 60,3% 60,3% 1,2 pt 0,0 pt 

Orthopédie traumatologie 49,7% 49,4% 49,6% 50,7% 1,0 pt 1,1 pt 

Obstétrique 66,9% 66,4% 66,3% 67,6% 0,8 pt 1,3 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 66,1% 65,6% 65,6% 66,7% 0,6 pt 1,1 pt 

Pneumologie 83,0% 84,3% 85,6% 85,5% 2,5 pt -0,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

77,2% 76,4% 75,8% 75,7% -1,5 pt -0,1 pt 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 76,2% 76,3% 76,4% 76,8% 0,7 pt 0,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 48,6% 48,1% 49,5% 49,0% 0,4 pt -0,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

57,0% 58,7% 60,2% 63,0% 6,1 pt 2,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 70,9% 68,9% 69,2% 69,8% -1,2 pt 0,6 pt 

Gynécologie - sein 37,6% 37,6% 38,2% 38,7% 1,2 pt 0,5 pt 
Endocrinologie 78,8% 77,5% 77,5% 79,9% 1,1 pt 2,4 pt 
ORL, Stomatologie 55,3% 56,4% 60,1% 63,5% 8,2 pt 3,4 pt 
Psychiatrie 96,5% 96,3% 97,2% 97,6% 1,1 pt 0,4 pt 
Rhumatologie 85,5% 83,2% 84,6% 84,9% -0,6 pt 0,3 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE LA RÉGION PAYS-DE-LA-LOIRE

Les 15 principales activités représentent 94,1% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel réalisée dans la région. 

Les établissements publics sont leaders pour 6 de ces activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leurs parts de marché évoluent à la baisse sur une majorité d’activité. 
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Les 15 principales activités représentent 88,5% de l’activité d’hospitalisation complète réalisée dans la 
région.  

Les établissements publics sont leaders pour 13 de ces activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans 
le tableau ci-dessus.  

Leurs parts de marché évoluent à la hausse entre 2021 et 2022 sur une majorité d’activité.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics de la région Pays-de-la-Loire 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 29,3% 27,8% 28,4% 27,7% -1,7 pt -0,8 pt 

Ophtalmologie 16,5% 13,7% 13,7% 13,2% -3,3 pt -0,5 pt 

Orthopédie traumatologie 21,0% 19,1% 19,3% 18,7% -2,3 pt -0,6 pt 

ORL, Stomatologie 25,0% 24,5% 26,5% 27,5% 2,6 pt 1,0 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 53,2% 50,8% 53,2% 55,8% 2,6 pt 2,6 pt 

Uro-néphrologie et génital 42,3% 40,6% 41,0% 40,4% -1,9 pt -0,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 53,9% 55,8% 58,0% 55,7% 1,8 pt -2,3 pt 

Gynécologie - sein 38,8% 36,1% 35,5% 34,5% -4,2 pt -0,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 83,6% 77,3% 83,2% 83,1% -0,5 pt -0,1 pt 

Obstétrique 81,2% 82,0% 83,5% 84,5% 3,3 pt 1,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 36,5% 36,6% 36,2% 38,4% 1,9 pt 2,3 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 46,2% 46,9% 42,3% 43,9% -2,3 pt 1,6 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 36,3% 40,7% 44,0% 41,2% 4,9 pt -2,8 pt 

Pneumologie 88,0% 86,4% 85,5% 83,8% -4,2 pt -1,7 pt 
Psychiatrie 97,0% 97,4% 92,8% 89,8% -7,3 pt -3,1 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 94,1% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel réalisée 
dans la région.  

Les établissements publics sont leaders pour 6 de ces activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans 
le tableau ci-dessus.  

Leurs parts de marché évoluent à la baisse sur une majorité d’activité.  

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM régionales des principaux 
établissements pour les 10 premières activités en volume de séjours  

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

HOSPITALISATION COMPLÈTE 
Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 860 7 195 7 936 7 864 10,9% 12,0% 
CHRU ANGERS 5 768 5 138 5 645 5 492 8,0% 8,4% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 5 343 4 991 5 745 5 459 7,4% 8,3% 
CH LE MANS 5 441 4 466 4 518 5 110 7,6% 7,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 4 066 3 882 3 904 4 253 5,6% 6,5% 
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Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 618 4 120 4 784 4 542 9,2% 9,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 742 3 910 4 194 4 025 9,5% 8,8% 
CH LE MANS 3 999 3 149 3 158 3 524 8,0% 7,7% 
CHRU ANGERS 3 678 3 046 3 220 3 140 7,4% 6,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 867 2 579 2 982 2 997 5,7% 6,5% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 339 5 003 5 206 5 384 11,4% 11,8% 
CHRU ANGERS 4 695 4 457 4 567 4 625 10,1% 10,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 828 4 840 4 951 4 594 10,3% 10,0% 
CH LE MANS 4 375 4 015 4 311 4 286 9,4% 9,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 541 3 472 3 523 3 525 7,6% 7,7% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 560 4 361 4 380 4 449 11,4% 11,1% 
CHRU ANGERS 3 956 3 842 3 982 4 045 9,9% 10,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 110 4 209 4 258 4 035 10,2% 10,1% 
CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 9,0% 8,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 330 3 256 3 327 3 274 8,3% 8,2% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 764 6 489 7 137 7 345 16,1% 18,8% 
CH LE MANS 3 548 3 779 4 200 4 271 9,9% 10,9% 
CHRU ANGERS 3 684 3 972 4 054 3 938 10,3% 10,1% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 972 2 993 3 582 3 679 8,3% 9,4% 
CH ST-NAZAIRE 2 431 2 504 2 611 2 893 6,8% 7,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 469 7 067 7 331 7 198 18,4% 18,8% 
CHRU ANGERS 5 492 4 846 4 899 4 754 13,5% 12,4% 
CH LE MANS 3 850 3 512 3 697 3 902 9,5% 10,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 278 3 153 3 376 3 216 8,1% 8,4% 
CH ST-NAZAIRE 2 685 2 660 2 911 2 788 6,6% 7,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 6 478 6 124 6 311 6 080 15,0% 16,2% 
CHRU ANGERS 4 154 3 737 3 934 3 782 9,6% 10,1% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 4 090 3 797 3 972 3 577 9,4% 9,5% 
CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 7,4% 7,5% 
CH ST-NAZAIRE 2 034 1 994 2 358 2 351 4,7% 6,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 784 3 648 3 903 3 904 10,4% 11,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 848 2 851 3 001 2 835 7,8% 8,1% 
CHRU ANGERS 2 729 2 756 2 899 2 755 7,5% 7,9% 
CH LE MANS 2 582 2 262 2 385 2 515 7,1% 7,2% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 993 2 025 1 977 2 082 5,5% 6,0% 
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Les 15 principales activités représentent 88,5% de l’activité d’hospitalisation complète réalisée dans la 
région.  

Les établissements publics sont leaders pour 13 de ces activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans 
le tableau ci-dessus.  

Leurs parts de marché évoluent à la hausse entre 2021 et 2022 sur une majorité d’activité.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics de la région Pays-de-la-Loire 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 29,3% 27,8% 28,4% 27,7% -1,7 pt -0,8 pt 

Ophtalmologie 16,5% 13,7% 13,7% 13,2% -3,3 pt -0,5 pt 

Orthopédie traumatologie 21,0% 19,1% 19,3% 18,7% -2,3 pt -0,6 pt 

ORL, Stomatologie 25,0% 24,5% 26,5% 27,5% 2,6 pt 1,0 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 53,2% 50,8% 53,2% 55,8% 2,6 pt 2,6 pt 

Uro-néphrologie et génital 42,3% 40,6% 41,0% 40,4% -1,9 pt -0,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 53,9% 55,8% 58,0% 55,7% 1,8 pt -2,3 pt 

Gynécologie - sein 38,8% 36,1% 35,5% 34,5% -4,2 pt -0,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 83,6% 77,3% 83,2% 83,1% -0,5 pt -0,1 pt 

Obstétrique 81,2% 82,0% 83,5% 84,5% 3,3 pt 1,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 36,5% 36,6% 36,2% 38,4% 1,9 pt 2,3 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 46,2% 46,9% 42,3% 43,9% -2,3 pt 1,6 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 36,3% 40,7% 44,0% 41,2% 4,9 pt -2,8 pt 

Pneumologie 88,0% 86,4% 85,5% 83,8% -4,2 pt -1,7 pt 
Psychiatrie 97,0% 97,4% 92,8% 89,8% -7,3 pt -3,1 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 94,1% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel réalisée 
dans la région.  

Les établissements publics sont leaders pour 6 de ces activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans 
le tableau ci-dessus.  

Leurs parts de marché évoluent à la baisse sur une majorité d’activité.  

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM régionales des principaux 
établissements pour les 10 premières activités en volume de séjours  

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

HOSPITALISATION COMPLÈTE 
Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 860 7 195 7 936 7 864 10,9% 12,0% 
CHRU ANGERS 5 768 5 138 5 645 5 492 8,0% 8,4% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 5 343 4 991 5 745 5 459 7,4% 8,3% 
CH LE MANS 5 441 4 466 4 518 5 110 7,6% 7,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 4 066 3 882 3 904 4 253 5,6% 6,5% 
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PNEUMOLOGIE

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES 
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CHRU ANGERS 3 684 3 972 4 054 3 938 10,3% 10,1% 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 469 7 067 7 331 7 198 18,4% 18,8% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 672 3 572 4 370 4 507 15,1% 19,2% 
CHRU ANGERS 2 948 2 489 2 872 2 940 12,1% 12,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 4 328 3 287 3 439 2 608 17,8% 11,1% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 333 2 308 2 455 2 403 9,6% 10,2% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 2 284 2 126 2 215 2 130 9,4% 9,1% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 027 3 430 4 028 3 526 15,7% 18,2% 
CHRU ANGERS 3 116 2 429 2 873 2 536 12,2% 13,1% 
CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 10,1% 8,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 938 1 651 1 638 1 520 7,6% 7,8% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 985 863 959 966 3,8% 5,0% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 9 977 9 534 12 632 13 278 8,9% 10,6% 
CLINIQUE JULES VERNE 10 117 9 801 11 773 12 448 9,0% 9,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 8 466 7 961 9 640 10 696 7,5% 8,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 6 555 6 217 7 248 7 707 5,8% 6,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 5,7% 5,8% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 12 819 11 780 15 220 14 566 17,9% 19,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 11 163 10 866 12 909 12 890 15,6% 17,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 7 012 6 083 7 526 7 852 9,8% 10,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 5,5% 7,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 763 4 025 4 178 4 078 6,6% 5,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 17 276 16 010 17 751 18 464 27,9% 26,8% 
CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 9,6% 10,9% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 4 294 4 127 5 084 5 063 6,9% 7,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 078 2 931 3 895 4 610 5,0% 6,7% 
CENTRE DE LA MAIN 3 897 3 627 4 052 3 869 6,3% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 5 707 4 758 5 415 5 272 11,9% 12,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 5 121 3 521 4 358 4 272 10,7% 10,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 5 241 4 400 4 397 4 088 10,9% 9,6% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 2 779 2 239 2 649 3 073 5,8% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 2 800 2 196 2 802 2 855 5,8% 6,7% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 9 977 9 534 12 632 13 278 8,9% 10,6% 
CLINIQUE JULES VERNE 10 117 9 801 11 773 12 448 9,0% 9,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 8 466 7 961 9 640 10 696 7,5% 8,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 6 555 6 217 7 248 7 707 5,8% 6,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 5,7% 5,8% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 12 819 11 780 15 220 14 566 17,9% 19,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 11 163 10 866 12 909 12 890 15,6% 17,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 7 012 6 083 7 526 7 852 9,8% 10,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 5,5% 7,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 763 4 025 4 178 4 078 6,6% 5,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
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PdM 
2022 
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L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 078 2 931 3 895 4 610 5,0% 6,7% 
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PdM 
2022 
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CLINIQUE SAINT CHARLES 2 800 2 196 2 802 2 855 5,8% 6,7% 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 404 6 394 8 640 9 459 20,5% 23,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 6 371 6 412 7 058 7 026 17,7% 17,5% 
CH LE MANS 2 910 2 966 3 256 2 988 8,1% 7,4% 
CHRU ANGERS 3 143 2 532 2 922 2 843 8,7% 7,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 829 1 580 2 701 2 650 5,1% 6,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 841 3 434 3 984 4 018 13,4% 11,9% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 2 163 2 318 2 819 3 061 7,5% 9,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 102 1 982 2 536 2 550 7,3% 7,5% 
CH LE MANS 2 334 2 014 2 301 2 187 8,1% 6,5% 
CHRU ANGERS 1 972 1 793 2 146 2 132 6,9% 6,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 396 3 992 3 953 4 116 18,1% 15,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 187 1 822 3 135 2 528 9,0% 9,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 575 1 251 1 360 2 131 6,5% 7,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 717 1 656 1 802 2 026 7,1% 7,5% 
CH ST-NAZAIRE 854 1 305 1 577 1 820 3,5% 6,7% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 058 1 788 2 371 2 282 10,7% 10,8% 
ICO - SITE GAUDUCHEAU 1 902 1 853 2 231 2 264 9,9% 10,7% 
CHU DE NANTES 2 170 1 548 1 940 1 943 11,2% 9,2% 
CHRU ANGERS 1 525 1 280 1 574 1 595 7,9% 7,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 133 1 033 1 289 1 284 5,9% 6,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 965 5 071 5 938 6 253 32,4% 32,9% 
CHRU ANGERS 2 317 2 241 2 130 2 187 15,1% 11,5% 
CH LE MANS 1 771 2 193 2 175 1 999 11,5% 10,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 216 816 1 271 1 670 7,9% 8,8% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 1 063 1 309 1 291 1 138 6,9% 6,0% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 579 2 195 2 759 2 795 11,6% 18,1% 
CHU DE NANTES 2 248 2 188 2 118 2 132 16,5% 13,8% 
CH LE MANS 1 579 1 509 1 772 1 848 11,6% 12,0% 
CHRU ANGERS 1 462 1 437 1 432 1 493 10,7% 9,7% 
CH ST-NAZAIRE 1 279 1 255 1 525 1 469 9,4% 9,5% 
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PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 058 1 788 2 371 2 282 10,7% 10,8% 
ICO - SITE GAUDUCHEAU 1 902 1 853 2 231 2 264 9,9% 10,7% 
CHU DE NANTES 2 170 1 548 1 940 1 943 11,2% 9,2% 
CHRU ANGERS 1 525 1 280 1 574 1 595 7,9% 7,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 133 1 033 1 289 1 284 5,9% 6,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 965 5 071 5 938 6 253 32,4% 32,9% 
CHRU ANGERS 2 317 2 241 2 130 2 187 15,1% 11,5% 
CH LE MANS 1 771 2 193 2 175 1 999 11,5% 10,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 216 816 1 271 1 670 7,9% 8,8% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 1 063 1 309 1 291 1 138 6,9% 6,0% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 579 2 195 2 759 2 795 11,6% 18,1% 
CHU DE NANTES 2 248 2 188 2 118 2 132 16,5% 13,8% 
CH LE MANS 1 579 1 509 1 772 1 848 11,6% 12,0% 
CHRU ANGERS 1 462 1 437 1 432 1 493 10,7% 9,7% 
CH ST-NAZAIRE 1 279 1 255 1 525 1 469 9,4% 9,5% 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 404 6 394 8 640 9 459 20,5% 23,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 6 371 6 412 7 058 7 026 17,7% 17,5% 
CH LE MANS 2 910 2 966 3 256 2 988 8,1% 7,4% 
CHRU ANGERS 3 143 2 532 2 922 2 843 8,7% 7,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 829 1 580 2 701 2 650 5,1% 6,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 841 3 434 3 984 4 018 13,4% 11,9% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 2 163 2 318 2 819 3 061 7,5% 9,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 102 1 982 2 536 2 550 7,3% 7,5% 
CH LE MANS 2 334 2 014 2 301 2 187 8,1% 6,5% 
CHRU ANGERS 1 972 1 793 2 146 2 132 6,9% 6,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 396 3 992 3 953 4 116 18,1% 15,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 187 1 822 3 135 2 528 9,0% 9,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 575 1 251 1 360 2 131 6,5% 7,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 717 1 656 1 802 2 026 7,1% 7,5% 
CH ST-NAZAIRE 854 1 305 1 577 1 820 3,5% 6,7% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 058 1 788 2 371 2 282 10,7% 10,8% 
ICO - SITE GAUDUCHEAU 1 902 1 853 2 231 2 264 9,9% 10,7% 
CHU DE NANTES 2 170 1 548 1 940 1 943 11,2% 9,2% 
CHRU ANGERS 1 525 1 280 1 574 1 595 7,9% 7,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 133 1 033 1 289 1 284 5,9% 6,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 965 5 071 5 938 6 253 32,4% 32,9% 
CHRU ANGERS 2 317 2 241 2 130 2 187 15,1% 11,5% 
CH LE MANS 1 771 2 193 2 175 1 999 11,5% 10,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 216 816 1 271 1 670 7,9% 8,8% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 1 063 1 309 1 291 1 138 6,9% 6,0% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 579 2 195 2 759 2 795 11,6% 18,1% 
CHU DE NANTES 2 248 2 188 2 118 2 132 16,5% 13,8% 
CH LE MANS 1 579 1 509 1 772 1 848 11,6% 12,0% 
CHRU ANGERS 1 462 1 437 1 432 1 493 10,7% 9,7% 
CH ST-NAZAIRE 1 279 1 255 1 525 1 469 9,4% 9,5% 
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I I

F U I T E S  E T  F L U X  
D E  PAT I E N T S  A U  S E I N  

D E  L A  R É G I O N  
PAY S  D E  L A  L O I R E

A
—

FUITES RÉGIONALES

Les patients résidant dans les Pays-de-la-Loire se dirigent majoritairement vers 

des établissements de la région. Sur la totalité des séjours générés par la 

population ligérienne en 2022 (1 056 000 séjours), seuls 5,1% ont eu lieu dans  

des départements extérieurs. Ce volume de fuite est plutôt stable sur les quatre 

dernières années. 

Sur ces 54 000 séjours réalisés en dehors du territoire ligérien, près de 66% d’entre-

eux sont réalisés dans des départements frontaliers, et relèvent principalement d’une 

opportunité géographique. 



2 3I I  .  F U I T E S  E T  F L U X  D E  PAT I E N T S

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  D E S T I N AT I O N S  

D E S  PAT I E N T S  P R I S  E N  C H A R G E  E N  D E H O R S  D E  L A  R É G I O N .

DESTINATIONS 2022 DES PATIENTS ORIGINAIRE DES PAYS DE LA LOIRE

Les séjours réalisés dans les autres départements sont diffus et répartis sur tout le territoire français.
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II. Fuites	et	flux	de	patients	au	sein	de	la	région	Pays-de-la	Loire	

A. Fuites	régionales	

Les patients résidant dans les Pays-de-la-Loire se dirigent majoritairement vers des établissements de 
la région. Sur la totalité des séjours générés par la population ligérienne en 2022 (1 056 000 séjours), 
seuls 5,1% ont eu lieu dans des départements extérieurs. Ce volume de fuite est plutôt stable sur les 
quatre dernières années.  

Sur ces 54 000 séjours réalisés en dehors du territoire ligérien, près de 66% d’entre-eux sont réalisés 
dans des départements frontaliers, et relèvent principalement d’une opportunité géographique.  

Le graphique ci-dessous présente les principales destinations des patients pris en charge en dehors de 
la région.  

Destinations 2022 des patients originaire des Pays de la Loire 

 
 

Les séjours réalisés dans les autres départements sont diffus et répartis sur tout le territoire français.  

 

B. Fuites	départementales	

Au sein de la région, les taux de fuite des différents départements sont très hétérogènes.  

La Loire-Atlantique présente le taux de fuite le plus faible de la région (4,6%) quand la Mayenne et la 
Vendée dépassent ou atteignent les 30% de taux de fuite. Cela signifie, à titre d’exemple, que sur 100 
séjours hospitaliers générés par des habitants de la Vendée, plus de 30 sont réalisés dans un autre 
département.  

 

Les graphiques ci-dessous présentent pour chacun des départements de la région :  

• les taux de fuite de l’année 2022 en distinguant les fuites vers les établissements dits 
« publics », des fuites vers les établissements privés.  
Par exemple, le département du Maine-et-Loire affiche un taux de fuite de 12,3% qui se 
décompose comme suit : 7,9% de séjours extérieurs dans des établissements dits « publics » 
et 4,4% dans des établissements privés.  

• la comparaison entre les séjours « perdus » et les séjours « gagnés.  
Il s’agit de mettre en parallèle le nombre de séjours généré par les résidents d’un département 
mais réalisés en dehors dudit département (séjours perdus), et le nombre de séjours réalisés 
au sein du même département mais concernant des patients résidant ailleurs (séjours gagnés).  
À titre d’exemple, le département de la Loire-Atlantique enregistre une « perte » de 18 000 
séjours mais il en « gagne » 89 000.  
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B
—

FUITES DÉPARTEMENTALES

Au sein de la région, les taux de fuite des différents départements sont très hétéro-

gènes. 

La Loire-Atlantique présente le taux de fuite le plus faible de la région (4,6%) quand 

la Mayenne et la Vendée dépassent ou atteignent les 30% de taux de fuite. Cela 

signifie, à titre d’exemple, que sur 100 séjours hospitaliers générés par des habi-

tants de la Vendée, plus de 30 sont réalisés dans un autre département. 
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—  L E S  G R A P H I Q U E S  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  P O U R  C H A C U N  D E S  D É PA R T E M E N T S  D E 

L A  R É G I O N  :   

L E S  TA U X  D E  F U I T E  D E  L ’ A N N É E  2 0 2 2
en distinguant les fuites vers les établissements dits « publics », des fuites vers les établissements privés.  

Par exemple, le département du Maine-et-Loire affiche un taux de fuite de 12,3% qui se décompose comme suit : 7,9% de séjours extérieurs 

dans des établissements dits « publics » et 4,4% dans des établissements privés. 

L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E  L E S  S É J O U R S  «  P E R D U S  »  E T 
L E S  S É J O U R S  «  G A G N É S  »
Il s’agit de mettre en parallèle le nombre de séjours généré par les résidents d’un département mais réalisés en dehors dudit département 

(séjours perdus), et le nombre de séjours réalisés au sein du même département mais concernant des patients résidant ailleurs  

(séjours gagnés).  

À titre d’exemple, le département de la Loire-Atlantique enregistre une « perte » de 18 000 séjours mais il en « gagne » 89 000. 

FUITE ET ATTRACTIVITÉ PAR DÉPARTEMENT EN NOMBRE DE SÉJOURS - 2022 

TAUX DE FUITE 2022 PAR DÉPARTEMENT 

I I  .  F U I T E S  E T  F L U X  D E  PAT I E N T S
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Taux de fuite 2022 par département 

 
 
 

 
Fuite et attractivité par département en nombre de séjours - 2022 
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Taux de fuite 2022 par département 

 
 
 

 
Fuite et attractivité par département en nombre de séjours - 2022 
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Synthèses  
départementales 
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C O N T E N U

I . 	� ACTIVITÉ RÉALISÉE PAR LES ÉTABLISSEMENTS  
DU 44

A .  �Répartition des parts de marché départementales 2021  
par domaine d’activité

B .  	�Évolution 2017-2021 des PdM des établissements publics  
et ESPIC pour les 15 principales activités en volume de séjours

C .  �Évolution 2017-2021 du nombre de séjours et des PdM  
des principaux établissements de la Loire-Atlantique pour  
les 15 premières activités en volume de séjours 

II . 	�ACTIVITÉ GÉNÉRÉE PAR LES PATIENTS RÉSIDANT 
DANS LE DÉPARTEMENT

A .  Vision générale
	 1. Flux et fuite de patientèle 
	 2. �Activité et parts de marché hospitalières départementales 

pour les résidents de la Loire-Atlantique 
B. 	 Décomposition par sous-territoire
	 1. Territoire « Centre » - bassin nantais
	 2. Territoire « Est » - bassin ancenien
	 3. Territoire « Nord » - bassin castelbriantais
	 4. Territoire « Ouest » - bassin nazairien

I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S

L O I R E - AT L A N T I Q U E
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I

A C T I V I T É  R É A L I S É E  
PA R  L E S  

É TA B L I S S E M E N T S  
D U  4 4

Le département de la Loire-Atlantique, après un très fort rebond d’activité en 

2021, enregistre une légère diminution du nombre de séjours (-0,7%) tous types 

d’hospitalisation confondus.

Parmi les séjours réalisés, 18,9% d’entre eux – soit près de 89 000 – concernent 

des patients originaires d’un autre département, dont 29 400 des patients d’une 

autre région.

SÉJOURS RÉALISÉS EN LOIRE-ATLANTIQUE (2013 – 2022) 
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	44	
 

Le département de la Loire-Atlantique, après un très fort rebond d’activité en 2021, enregistre une légère 
diminution du nombre de séjours (-0,7%) tous types d’hospitalisation confondus.  

 
Séjours réalisés en Loire-Atlantique (2013 – 2022) 

 
 

 

 
 

Parmi les séjours réalisés, 18,9% d’entre eux – soit près de 89 000 – concernent des patients originaires 
d’un autre département, dont 29 400 des patients d’une autre région.  

 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 

 

 
 

 



2 9I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S

— L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E  L E S  F U I T E S 

D E  PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T. 

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet d’avoir 

un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

— L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  O R I G I N E S 

G É O G R A P H I Q U E S  D E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T  À  L’ E X T É R I E U R  D U  D É PA R T E M E N T. 

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022 

ORIGINES DE PATIENTS EXTÉRIEURS AU DÉPARTEMENT – SÉJOURS 2022
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	44	
 

Le département de la Loire-Atlantique, après un très fort rebond d’activité en 2021, enregistre une légère 
diminution du nombre de séjours (-0,7%) tous types d’hospitalisation confondus.  

 
Séjours réalisés en Loire-Atlantique (2013 – 2022) 

 
 

 

 
 

Parmi les séjours réalisés, 18,9% d’entre eux – soit près de 89 000 – concernent des patients originaires 
d’un autre département, dont 29 400 des patients d’une autre région.  

 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  

Origines de patients extérieurs au département – séjours 2022 

 
 

 

Les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent, au global, une baisse d’activité.  
Nombre de séjours par statut d’établissement 

 

 

Évolution annuelle du nombre de séjours par statut 
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Les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent, au global, une baisse d’activité. 

NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT D’ÉTABLISSEMENT 

ÉVOLUTION ANNUELLE DU NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT 

L’évolution d’activité entre 2021 et 2022 est différente selon le type d’hospitalisation et selon la discipline. 

Au global, le volume de séjours en hospitalisation complète diminue de 3,6%, soit une baisse de presque 7 400 séjours. À l’inverse, le nombre 

de séjours en hospitalisation à temps partiel augmente de 4 200 soit +1,6%. 

Les établissements publics enregistrent une baisse de 1,3% (-2,4% en HC et +0,2% en HTP) contre une quasi-stabilité pour les établissements 

privés (-0,1% : -6,4% en HC ; +2,6% en HTP). 

Par rapport à 2021, les séjours de médecine augmentent de 2%, principalement au profit des établissements privés (+5% contre -0,2% pour 

les EPS). 

Les séjours de chirurgie, eux, diminuent de 3,7%. Là encore, les établissements publics sont les plus touchés avec une baisse de 4,8% contre 

« seulement » -2,9% pour le privé. 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  

Origines de patients extérieurs au département – séjours 2022 

 
 

 

Les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent, au global, une baisse d’activité.  
Nombre de séjours par statut d’établissement 

 

 

Évolution annuelle du nombre de séjours par statut 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  

Origines de patients extérieurs au département – séjours 2022 

 
 

 

Les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent, au global, une baisse d’activité.  
Nombre de séjours par statut d’établissement 

 

 

Évolution annuelle du nombre de séjours par statut 

 
 



3 1I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S

L’obstétrique enregistre elle aussi une baisse du nombre de séjours (-2,6%), mais les EPS perdent moins que les établissements privés  

(-0,5% contre -7,6%). 

Les 10 établissements produisant le plus grand nombre de séjours représentent 93,8% de l’activité HC réalisée en 2022 et 93,7% de l’acti-

vité d’HTP. 

— L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T,  P O U R  C E S  1 0  É TA B L I S S E M E N T S ,  L E  T O TA L 

D E S  S É J O U R S  R É A L I S É S  E N  2 0 1 9 ,  2 0 2 1  E T  E N  2 0 2 2  E N  D I S T I N G U A N T  L’ H C  E T  L ’ H T P, 

L E S  É V O L U T I O N S  D ’ A C T I V I T É  E T  L E S  É V O L U T I O N S  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É .

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DU 44
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L’évolution d’activité entre 2021 et 2022 est différente selon le type d’hospitalisation et selon la 
discipline.  

Au global, le volume de séjours en hospitalisation complète diminue de 3,6%, soit une baisse de 
presque 7 400 séjours. À l’inverse, le nombre de séjours en hospitalisation à temps partiel augmente 
de 4 200 soit +1,6%.  

Les établissements publics enregistrent une baisse de 1,3% (-2,4% en HC et +0,2% en HTP) contre 
une quasi-stabilité pour les établissements privés (-0,1% : -6,4% en HC ; +2,6% en HTP).  

Par rapport à 2021, les séjours de médecine augmentent de 2%, principalement au profit des 
établissements privés (+5% contre -0,2% pour les EPS).  

Les séjours de chirurgie, eux, diminuent de 3,7%. Là encore, les établissements publics sont les plus 
touchés avec une baisse de 4,8% contre « seulement » -2,9% pour le privé.  

L’obstétrique enregistre elle aussi une baisse du nombre de séjours (-2,6%), mais les EPS perdent 
moins que les établissements privés (-0,5% contre -7,6%).  

 

Les 10 établissements produisant le plus grand nombre de séjours représentent 93,8% de l’activité HC 
réalisée en 2022 et 93,7% de l’activité d’HTP.  

 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour ces 10 établissements, le total des séjours réalisés en 2019, 
2021 et en 2022 en distinguant l’HC et l’HTP, les évolutions d’activité et les évolutions des parts de 
marché.  

 

 

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements du 44 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHU DE NANTES 74 976 56 692 131 668 76 343 59 962 136 305 75 549 59 993 135 542 0,8% 5,8% 2,9% -1,0% 0,1% -0,6% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 23 523 57 168 80 691 22 938 63 663 86 601 22 167 65 405 87 572 -5,8% 14,4% 8,5% -3,4% 2,7% 1,1% 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 25 251 26 010 51 261 22 860 29 134 51 994 20 821 32 049 52 870 -17,5% 23,2% 3,1% -8,9% 10,0% 1,7% 

CH ST-NAZAIRE 27 269 15 516 42 785 27 746 18 777 46 523 26 803 18 871 45 674 -1,7% 21,6% 6,8% -3,4% 0,5% -1,8% 

CLINIQUE JULES VERNE 5 976 33 416 39 392 5 142 38 849 43 991 4 721 38 152 42 873 -21,0% 14,2% 8,8% -8,2% -1,8% -2,5% 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 5 785 15 115 20 900 5 127 14 446 19 573 5 195 14 072 19 267 -10,2% -6,9% -7,8% 1,3% -2,6% -1,6% 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 11 922 5 114 17 036 11 851 5 682 17 533 11 660 5 057 16 717 -2,2% -1,1% -1,9% -1,6% -11,0% -4,7% 

CLINIQUE BRETECHE VIAUD 9 930 6 292 16 222 8 413 7 919 16 332 7 380 8 771 16 151 -25,7% 39,4% -0,4% -12,3% 10,8% -1,1% 

CLINIQUE MUTUALISTE DE 
L'ESTUAIRE 5 115 7 060 12 175 4 953 7 191 12 144 5 015 7 515 12 530 -2,0% 6,4% 2,9% 1,3% 4,5% 3,2% 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY 
POUANCE 6 063 2 361 8 424 6 506 2 974 9 480 6 579 3 285 9 864 8,5% 39,1% 17,1% 1,1% 10,5% 4,1% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 15 446 15 970 31 416 13 774 17 403 31 177 12 376 17 082 29 458 -19,9% 7,0% -6,2% -10,1% -1,8% -5,5% 

Total département 211 256 240 714 451 970 205 653 266 000 471 653 198 266 270 252 468 518 -6,1% 12,3% 3,7% -3,6% 1,6% -0,7% 

 

 

 

 

24 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHU DE NANTES 35,5% 23,6% 29,1% 37,1% 22,5% 28,9% 38,1% 22,2% 28,9% 2,6 pt -1,4 pt -0,2 pt 1,0 pt -0,3 pt 0,0 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 11,1% 23,7% 17,9% 11,2% 23,9% 18,4% 11,2% 24,2% 18,7% 0,0 pt 0,5 pt 0,8 pt 0,0 pt 0,3 pt 0,3 pt 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 12,0% 10,8% 11,3% 11,1% 11,0% 11,0% 10,5% 11,9% 11,3% -1,5 pt 1,1 pt -0,1 pt -0,6 pt 0,9 pt 0,3 pt 

CH ST-NAZAIRE 12,9% 6,4% 9,5% 13,5% 7,1% 9,9% 13,5% 7,0% 9,7% 0,6 pt 0,5 pt 0,3 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,1 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 2,8% 13,9% 8,7% 2,5% 14,6% 9,3% 2,4% 14,1% 9,2% -0,4 pt 0,2 pt 0,4 pt -0,1 pt -0,5 pt -0,2 pt 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2,7% 6,3% 4,6% 2,5% 5,4% 4,1% 2,6% 5,2% 4,1% -0,1 pt -1,1 pt -0,5 pt 0,1 pt -0,2 pt 0,0 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 5,6% 2,1% 3,8% 5,8% 2,1% 3,7% 5,9% 1,9% 3,6% 0,2 pt -0,3 pt -0,2 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CLINIQUE BRETECHE VIAUD 4,7% 2,6% 3,6% 4,1% 3,0% 3,5% 3,7% 3,2% 3,4% -1,0 pt 0,6 pt -0,1 pt -0,4 pt 0,3 pt 0,0 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE DE 
L'ESTUAIRE 2,4% 2,9% 2,7% 2,4% 2,7% 2,6% 2,5% 2,8% 2,7% 0,1 pt -0,2 pt 0,0 pt 0,1 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY 
POUANCE 2,9% 1,0% 1,9% 3,2% 1,1% 2,0% 3,3% 1,2% 2,1% 0,4 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,1 pt 0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 7,3% 6,6% 7,0% 6,7% 6,5% 6,6% 6,2% 6,3% 6,3% -1,1 pt -0,3 pt -0,7 pt -0,5 pt -0,2 pt -0,3 pt 

 

A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements de la Loire-Atlantique, en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les 
activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant. 

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité en Loire-Atlantique 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 8 313 11 905 4 455 24 673 33,7% 48,3% 18,1% 
Obstétrique 6 129 9 665 3 525 19 319 31,7% 50,0% 18,2% 
Orthopédie traumatologie 9 499 7 587 114 17 200 55,2% 44,1% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 5 437 8 165 3 274 16 876 32,2% 48,4% 19,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 4 548 10 903 232 15 683 29,0% 69,5% 1,5% 

Pneumologie 2 733 11 492 609 14 834 18,4% 77,5% 4,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 3 332 9 609 310 13 251 25,1% 72,5% 2,3% 

Uro-néphrologie et génital 5 322 5 249 2 241 12 812 41,5% 41,0% 17,5% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 4 182 5 859 48 10 089 41,5% 58,1% 0,5% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 1 683 4 614 572 6 869 24,5% 67,2% 8,3% 

Gynécologie - sein 2 493 1 598 1 449 5 540 45,0% 28,8% 26,2% 
ORL, Stomatologie 1 968 3 074 48 5 090 38,7% 60,4% 0,9% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 2 824 1 276 758 4 858 58,1% 26,3% 15,6% 
Endocrinologie 854 3 478 468 4 800 17,8% 72,5% 9,8% 
Psychiatrie 120 3 996 56 4 172 2,9% 95,8% 1,3% 
Hématologie 909 2 610 360 3 879 23,4% 67,3% 9,3% 
Rhumatologie 570 2 787 173 3 530 16,1% 79,0% 4,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 124 3 316 44 3 484 3,6% 95,2% 1,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 749 2 491 112 3 352 22,3% 74,3% 3,3% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 108 1 736 857 2 701 4,0% 64,3% 31,7% 
Ophtalmologie 1 526 1 084 7 2 617 58,3% 41,4% 0,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 236 1 474 72 1 782 13,2% 82,7% 4,0% 
Brûlures 3 403   406 0,7% 99,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 10 231 1 242 4,1% 95,5% 0,4% 
Transplant. d'organes   207   207 0,0% 100,0% 0,0% 
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A
—
 

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  D É PA R T E M E N TA L E S 
2 0 2 2  PA R  D O M A I N E  D ’ A C T I V I T É

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L’ A N N É E  2 0 2 2 ,  L E  N O M B R E  D E 

S É J O U R S  R É A L I S É S  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E  L A  L O I R E - AT L A N T I Q U E ,  E N 

F O N C T I O N  D E  L E U R  S TAT U T,  A I N S I  Q U E  L E U R  PA R T  D E  M A R C H É . 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 

SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ EN LOIRE-ATLANTIQUE 
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2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHU DE NANTES 35,5% 23,6% 29,1% 37,1% 22,5% 28,9% 38,1% 22,2% 28,9% 2,6 pt -1,4 pt -0,2 pt 1,0 pt -0,3 pt 0,0 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 11,1% 23,7% 17,9% 11,2% 23,9% 18,4% 11,2% 24,2% 18,7% 0,0 pt 0,5 pt 0,8 pt 0,0 pt 0,3 pt 0,3 pt 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 12,0% 10,8% 11,3% 11,1% 11,0% 11,0% 10,5% 11,9% 11,3% -1,5 pt 1,1 pt -0,1 pt -0,6 pt 0,9 pt 0,3 pt 

CH ST-NAZAIRE 12,9% 6,4% 9,5% 13,5% 7,1% 9,9% 13,5% 7,0% 9,7% 0,6 pt 0,5 pt 0,3 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,1 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 2,8% 13,9% 8,7% 2,5% 14,6% 9,3% 2,4% 14,1% 9,2% -0,4 pt 0,2 pt 0,4 pt -0,1 pt -0,5 pt -0,2 pt 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2,7% 6,3% 4,6% 2,5% 5,4% 4,1% 2,6% 5,2% 4,1% -0,1 pt -1,1 pt -0,5 pt 0,1 pt -0,2 pt 0,0 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 5,6% 2,1% 3,8% 5,8% 2,1% 3,7% 5,9% 1,9% 3,6% 0,2 pt -0,3 pt -0,2 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CLINIQUE BRETECHE VIAUD 4,7% 2,6% 3,6% 4,1% 3,0% 3,5% 3,7% 3,2% 3,4% -1,0 pt 0,6 pt -0,1 pt -0,4 pt 0,3 pt 0,0 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE DE 
L'ESTUAIRE 2,4% 2,9% 2,7% 2,4% 2,7% 2,6% 2,5% 2,8% 2,7% 0,1 pt -0,2 pt 0,0 pt 0,1 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY 
POUANCE 2,9% 1,0% 1,9% 3,2% 1,1% 2,0% 3,3% 1,2% 2,1% 0,4 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,1 pt 0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 7,3% 6,6% 7,0% 6,7% 6,5% 6,6% 6,2% 6,3% 6,3% -1,1 pt -0,3 pt -0,7 pt -0,5 pt -0,2 pt -0,3 pt 

 

A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements de la Loire-Atlantique, en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les 
activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant. 

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité en Loire-Atlantique 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 8 313 11 905 4 455 24 673 33,7% 48,3% 18,1% 
Obstétrique 6 129 9 665 3 525 19 319 31,7% 50,0% 18,2% 
Orthopédie traumatologie 9 499 7 587 114 17 200 55,2% 44,1% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 5 437 8 165 3 274 16 876 32,2% 48,4% 19,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 4 548 10 903 232 15 683 29,0% 69,5% 1,5% 

Pneumologie 2 733 11 492 609 14 834 18,4% 77,5% 4,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 3 332 9 609 310 13 251 25,1% 72,5% 2,3% 

Uro-néphrologie et génital 5 322 5 249 2 241 12 812 41,5% 41,0% 17,5% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 4 182 5 859 48 10 089 41,5% 58,1% 0,5% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 1 683 4 614 572 6 869 24,5% 67,2% 8,3% 

Gynécologie - sein 2 493 1 598 1 449 5 540 45,0% 28,8% 26,2% 
ORL, Stomatologie 1 968 3 074 48 5 090 38,7% 60,4% 0,9% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 2 824 1 276 758 4 858 58,1% 26,3% 15,6% 
Endocrinologie 854 3 478 468 4 800 17,8% 72,5% 9,8% 
Psychiatrie 120 3 996 56 4 172 2,9% 95,8% 1,3% 
Hématologie 909 2 610 360 3 879 23,4% 67,3% 9,3% 
Rhumatologie 570 2 787 173 3 530 16,1% 79,0% 4,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 124 3 316 44 3 484 3,6% 95,2% 1,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 749 2 491 112 3 352 22,3% 74,3% 3,3% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 108 1 736 857 2 701 4,0% 64,3% 31,7% 
Ophtalmologie 1 526 1 084 7 2 617 58,3% 41,4% 0,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 236 1 474 72 1 782 13,2% 82,7% 4,0% 
Brûlures 3 403   406 0,7% 99,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 10 231 1 242 4,1% 95,5% 0,4% 
Transplant. d'organes   207   207 0,0% 100,0% 0,0% 
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Total général 63 672 114 809 19 785 198 266 32,1% 57,9% 10,0% 

Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité en Loire-Atlantique 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 43 359 7 291 5 695 56 345 77,0% 12,9% 10,1% 
Ophtalmologie 35 083 3 168 2 38 253 91,7% 8,3% 0,0% 
Orthopédie traumatologie 29 761 3 448 24 33 233 89,6% 10,4% 0,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 10 441 12 274 1 368 24 083 43,4% 51,0% 5,7% 

ORL, Stomatologie 15 508 5 424 86 21 018 73,8% 25,8% 0,4% 
Uro-néphrologie et génital 8 487 5 017 2 609 16 113 52,7% 31,1% 16,2% 
Gynécologie - sein 4 937 3 074 3 789 11 800 41,8% 26,1% 32,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 3 532 6 292 1 555 11 379 31,0% 55,3% 13,7% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 118 7 716 166 9 000 12,4% 85,7% 1,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 3 743 2 264 223 6 230 60,1% 36,3% 3,6% 

Pneumologie 981 4 839 219 6 039 16,2% 80,1% 3,6% 
Obstétrique 745 4 109 1 008 5 862 12,7% 70,1% 17,2% 
Psychiatrie 814 4 901 117 5 832 14,0% 84,0% 2,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 3 775 1 794 170 5 739 65,8% 31,3% 3,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 38 3 963 16 4 017 0,9% 98,7% 0,4% 
Hématologie 636 2 900 344 3 880 16,4% 74,7% 8,9% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 1 862 1 072 863 3 797 49,0% 28,2% 22,7% 
Endocrinologie 1 244 2 030 421 3 695 33,7% 54,9% 11,4% 
Rhumatologie 178 2 166 116 2 460 7,2% 88,0% 4,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 19 510 14 543 3,5% 93,9% 2,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 65 331 74 470 13,8% 70,4% 15,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 28 259 287 0,0% 9,8% 90,2% 
Brûlures 3 165   168 1,8% 98,2% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 7 1 9 11,1% 77,8% 11,1% 

Total général 166 330 84 783 19 139 270 252 61,5% 31,4% 7,1% 

 

 

B. Évolution	2019-2022	des	PdM	des	établissements	publics	et	ESPIC	pour	les	
15	principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et leurs évolutions pour chacune des 15 premières activités en volume de 
séjours, en HC et en HTP.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics de la Loire-Atlantique 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 46,9% 46,6% 48,4% 48,3% 1,4 pt -0,1 pt 

Obstétrique 49,1% 48,4% 48,7% 50,0% 1,0 pt 1,3 pt 

Orthopédie traumatologie 41,3% 42,7% 44,2% 44,1% 2,8 pt -0,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 47,8% 47,4% 47,4% 48,4% 0,6 pt 0,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 68,3% 69,0% 69,9% 69,5% 1,2 pt -0,3 pt 

Pneumologie 73,6% 75,7% 78,5% 77,5% 3,9 pt -1,0 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

69,2% 71,1% 72,6% 72,5% 3,3 pt 0,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 38,0% 39,1% 40,7% 41,0% 3,0 pt 0,2 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 47,7% 50,3% 53,2% 58,1% 10,3 pt 4,9 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

63,2% 63,7% 66,7% 67,2% 4,0 pt 0,4 pt 

Gynécologie - sein 26,8% 27,2% 28,3% 28,8% 2,0 pt 0,6 pt 
ORL, Stomatologie 50,6% 52,2% 56,2% 60,4% 9,8 pt 4,2 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 27,6% 27,2% 27,4% 26,3% -1,3 pt -1,2 pt 
Endocrinologie 72,9% 71,5% 72,3% 72,5% -0,4 pt 0,2 pt 



3 3I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S

SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ EN LOIRE-ATLANTIQUE
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Total général 63 672 114 809 19 785 198 266 32,1% 57,9% 10,0% 

Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité en Loire-Atlantique 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 43 359 7 291 5 695 56 345 77,0% 12,9% 10,1% 
Ophtalmologie 35 083 3 168 2 38 253 91,7% 8,3% 0,0% 
Orthopédie traumatologie 29 761 3 448 24 33 233 89,6% 10,4% 0,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 10 441 12 274 1 368 24 083 43,4% 51,0% 5,7% 

ORL, Stomatologie 15 508 5 424 86 21 018 73,8% 25,8% 0,4% 
Uro-néphrologie et génital 8 487 5 017 2 609 16 113 52,7% 31,1% 16,2% 
Gynécologie - sein 4 937 3 074 3 789 11 800 41,8% 26,1% 32,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 3 532 6 292 1 555 11 379 31,0% 55,3% 13,7% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 118 7 716 166 9 000 12,4% 85,7% 1,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 3 743 2 264 223 6 230 60,1% 36,3% 3,6% 

Pneumologie 981 4 839 219 6 039 16,2% 80,1% 3,6% 
Obstétrique 745 4 109 1 008 5 862 12,7% 70,1% 17,2% 
Psychiatrie 814 4 901 117 5 832 14,0% 84,0% 2,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 3 775 1 794 170 5 739 65,8% 31,3% 3,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 38 3 963 16 4 017 0,9% 98,7% 0,4% 
Hématologie 636 2 900 344 3 880 16,4% 74,7% 8,9% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 1 862 1 072 863 3 797 49,0% 28,2% 22,7% 
Endocrinologie 1 244 2 030 421 3 695 33,7% 54,9% 11,4% 
Rhumatologie 178 2 166 116 2 460 7,2% 88,0% 4,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 19 510 14 543 3,5% 93,9% 2,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 65 331 74 470 13,8% 70,4% 15,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 28 259 287 0,0% 9,8% 90,2% 
Brûlures 3 165   168 1,8% 98,2% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 7 1 9 11,1% 77,8% 11,1% 

Total général 166 330 84 783 19 139 270 252 61,5% 31,4% 7,1% 

 

 

B. Évolution	2019-2022	des	PdM	des	établissements	publics	et	ESPIC	pour	les	
15	principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et leurs évolutions pour chacune des 15 premières activités en volume de 
séjours, en HC et en HTP.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics de la Loire-Atlantique 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 46,9% 46,6% 48,4% 48,3% 1,4 pt -0,1 pt 

Obstétrique 49,1% 48,4% 48,7% 50,0% 1,0 pt 1,3 pt 

Orthopédie traumatologie 41,3% 42,7% 44,2% 44,1% 2,8 pt -0,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 47,8% 47,4% 47,4% 48,4% 0,6 pt 0,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 68,3% 69,0% 69,9% 69,5% 1,2 pt -0,3 pt 

Pneumologie 73,6% 75,7% 78,5% 77,5% 3,9 pt -1,0 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

69,2% 71,1% 72,6% 72,5% 3,3 pt 0,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 38,0% 39,1% 40,7% 41,0% 3,0 pt 0,2 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 47,7% 50,3% 53,2% 58,1% 10,3 pt 4,9 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

63,2% 63,7% 66,7% 67,2% 4,0 pt 0,4 pt 

Gynécologie - sein 26,8% 27,2% 28,3% 28,8% 2,0 pt 0,6 pt 
ORL, Stomatologie 50,6% 52,2% 56,2% 60,4% 9,8 pt 4,2 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 27,6% 27,2% 27,4% 26,3% -1,3 pt -1,2 pt 
Endocrinologie 72,9% 71,5% 72,3% 72,5% -0,4 pt 0,2 pt 



3 4

B
—

ÉVOLUTION 2019-2022 DES PDM DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET ESPIC 
POUR LES 15 PRINCIPALES ACTIVITÉS EN VOLUME DE SÉJOURS

—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  A N N É E S  2 0 1 9  À  2 0 2 2 ,  L E S 

PA R T S  D E  M A R C H É  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S  E T  L E U R S  É V O L U T I O N S  P O U R 

C H A C U N E  D E S  1 5  P R E M I È R E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S ,  E N  H C  E T  E N  H T P.  

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité d’hospitalisation complète du département. 

Les établissements publics sont leaders sur 9 d’entre elles, soit une de plus qu’en 2021 : l’obstétrique. Celles-ci sont identifiées en gras dans le 

tableau ci-dessus.

Leur part de marché augmente sur la majorité des activités. 
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Total général 63 672 114 809 19 785 198 266 32,1% 57,9% 10,0% 

Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité en Loire-Atlantique 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 43 359 7 291 5 695 56 345 77,0% 12,9% 10,1% 
Ophtalmologie 35 083 3 168 2 38 253 91,7% 8,3% 0,0% 
Orthopédie traumatologie 29 761 3 448 24 33 233 89,6% 10,4% 0,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 10 441 12 274 1 368 24 083 43,4% 51,0% 5,7% 

ORL, Stomatologie 15 508 5 424 86 21 018 73,8% 25,8% 0,4% 
Uro-néphrologie et génital 8 487 5 017 2 609 16 113 52,7% 31,1% 16,2% 
Gynécologie - sein 4 937 3 074 3 789 11 800 41,8% 26,1% 32,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 3 532 6 292 1 555 11 379 31,0% 55,3% 13,7% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 118 7 716 166 9 000 12,4% 85,7% 1,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 3 743 2 264 223 6 230 60,1% 36,3% 3,6% 

Pneumologie 981 4 839 219 6 039 16,2% 80,1% 3,6% 
Obstétrique 745 4 109 1 008 5 862 12,7% 70,1% 17,2% 
Psychiatrie 814 4 901 117 5 832 14,0% 84,0% 2,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 3 775 1 794 170 5 739 65,8% 31,3% 3,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 38 3 963 16 4 017 0,9% 98,7% 0,4% 
Hématologie 636 2 900 344 3 880 16,4% 74,7% 8,9% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 1 862 1 072 863 3 797 49,0% 28,2% 22,7% 
Endocrinologie 1 244 2 030 421 3 695 33,7% 54,9% 11,4% 
Rhumatologie 178 2 166 116 2 460 7,2% 88,0% 4,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 19 510 14 543 3,5% 93,9% 2,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 65 331 74 470 13,8% 70,4% 15,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 28 259 287 0,0% 9,8% 90,2% 
Brûlures 3 165   168 1,8% 98,2% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 7 1 9 11,1% 77,8% 11,1% 

Total général 166 330 84 783 19 139 270 252 61,5% 31,4% 7,1% 

 

 

B. Évolution	2019-2022	des	PdM	des	établissements	publics	et	ESPIC	pour	les	
15	principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et leurs évolutions pour chacune des 15 premières activités en volume de 
séjours, en HC et en HTP.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics de la Loire-Atlantique 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 46,9% 46,6% 48,4% 48,3% 1,4 pt -0,1 pt 

Obstétrique 49,1% 48,4% 48,7% 50,0% 1,0 pt 1,3 pt 

Orthopédie traumatologie 41,3% 42,7% 44,2% 44,1% 2,8 pt -0,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 47,8% 47,4% 47,4% 48,4% 0,6 pt 0,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 68,3% 69,0% 69,9% 69,5% 1,2 pt -0,3 pt 

Pneumologie 73,6% 75,7% 78,5% 77,5% 3,9 pt -1,0 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

69,2% 71,1% 72,6% 72,5% 3,3 pt 0,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 38,0% 39,1% 40,7% 41,0% 3,0 pt 0,2 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 47,7% 50,3% 53,2% 58,1% 10,3 pt 4,9 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

63,2% 63,7% 66,7% 67,2% 4,0 pt 0,4 pt 

Gynécologie - sein 26,8% 27,2% 28,3% 28,8% 2,0 pt 0,6 pt 
ORL, Stomatologie 50,6% 52,2% 56,2% 60,4% 9,8 pt 4,2 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 27,6% 27,2% 27,4% 26,3% -1,3 pt -1,2 pt 
Endocrinologie 72,9% 71,5% 72,3% 72,5% -0,4 pt 0,2 pt 
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Psychiatrie 94,6% 94,5% 95,5% 95,8% 1,1 pt 0,2 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité d’hospitalisation complète du département.  
Les établissements publics sont leaders sur 9 d’entre elles, soit une de plus qu’en 2021 : l’obstétrique. 
Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leur part de marché augmente sur la majorité des activités.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics de la Loire-Atlantique 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 16,1% 15,3% 14,1% 12,9% -3,2 pt -1,2 pt 

Ophtalmologie 10,3% 8,8% 8,8% 8,3% -2,0 pt -0,5 pt 

Orthopédie traumatologie 12,3% 10,9% 10,8% 10,4% -1,9 pt -0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 45,7% 42,8% 47,4% 51,0% 5,3 pt 3,5 pt 

ORL, Stomatologie 22,4% 21,7% 24,5% 25,8% 3,4 pt 1,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 34,4% 32,6% 31,6% 31,1% -3,3 pt -0,4 pt 

Gynécologie - sein 33,2% 27,5% 27,2% 26,1% -7,1 pt -1,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 52,6% 55,4% 54,3% 55,3% 2,7 pt 1,0 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

87,6% 77,3% 87,9% 85,7% -1,9 pt -2,2 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 42,7% 39,7% 40,8% 36,3% -6,4 pt -4,5 pt 

Pneumologie 88,1% 83,9% 83,7% 80,1% -8,0 pt -3,6 pt 
Obstétrique 68,3% 68,5% 69,9% 70,1% 1,8 pt 0,2 pt 
Psychiatrie 97,1% 97,3% 89,7% 84,0% -13,0 pt -5,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 30,9% 29,2% 29,2% 31,3% 0,4 pt 2,0 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,2% 99,3% 99,3% 98,7% -0,6 pt -0,7 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 94,3% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel du 
département.  
Les établissements publics sont leaders sur 7 d’entre elles avec un gain conséquent sur les activités 
inter-spécialités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leur part de marché diminue sur la majorité des activités sur l’ensemble de la période.  

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	 de	 la	 Loire-Atlantique	 pour	 les	 10	 premières	 activités	 en	
volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 860 7 195 7 936 7 864 30,3% 31,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 426 3 372 3 275 2 889 13,2% 11,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 856 2 464 2 629 2 695 11,0% 10,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 777 2 514 2 758 2 637 10,7% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 2 220 2 154 2 324 2 413 8,6% 9,8% 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Les 15 principales activités représentent 94,3% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel du département. 

Les établissements publics sont leaders sur 7 d’entre elles avec un gain conséquent sur les activités inter-spécialités. Celles-ci sont identifiées en gras 

dans le tableau ci-dessus.

Leur part de marché diminue sur la majorité des activités sur l’ensemble de la période. 
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Psychiatrie 94,6% 94,5% 95,5% 95,8% 1,1 pt 0,2 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité d’hospitalisation complète du département.  
Les établissements publics sont leaders sur 9 d’entre elles, soit une de plus qu’en 2021 : l’obstétrique. 
Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leur part de marché augmente sur la majorité des activités.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics de la Loire-Atlantique 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 16,1% 15,3% 14,1% 12,9% -3,2 pt -1,2 pt 

Ophtalmologie 10,3% 8,8% 8,8% 8,3% -2,0 pt -0,5 pt 

Orthopédie traumatologie 12,3% 10,9% 10,8% 10,4% -1,9 pt -0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 45,7% 42,8% 47,4% 51,0% 5,3 pt 3,5 pt 

ORL, Stomatologie 22,4% 21,7% 24,5% 25,8% 3,4 pt 1,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 34,4% 32,6% 31,6% 31,1% -3,3 pt -0,4 pt 

Gynécologie - sein 33,2% 27,5% 27,2% 26,1% -7,1 pt -1,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 52,6% 55,4% 54,3% 55,3% 2,7 pt 1,0 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

87,6% 77,3% 87,9% 85,7% -1,9 pt -2,2 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 42,7% 39,7% 40,8% 36,3% -6,4 pt -4,5 pt 

Pneumologie 88,1% 83,9% 83,7% 80,1% -8,0 pt -3,6 pt 
Obstétrique 68,3% 68,5% 69,9% 70,1% 1,8 pt 0,2 pt 
Psychiatrie 97,1% 97,3% 89,7% 84,0% -13,0 pt -5,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 30,9% 29,2% 29,2% 31,3% 0,4 pt 2,0 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,2% 99,3% 99,3% 98,7% -0,6 pt -0,7 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 94,3% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel du 
département.  
Les établissements publics sont leaders sur 7 d’entre elles avec un gain conséquent sur les activités 
inter-spécialités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leur part de marché diminue sur la majorité des activités sur l’ensemble de la période.  

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	 de	 la	 Loire-Atlantique	 pour	 les	 10	 premières	 activités	 en	
volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 860 7 195 7 936 7 864 30,3% 31,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 426 3 372 3 275 2 889 13,2% 11,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 856 2 464 2 629 2 695 11,0% 10,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 777 2 514 2 758 2 637 10,7% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 2 220 2 154 2 324 2 413 8,6% 9,8% 
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ÉVOLUTION 2019-2022 DU NOMBRE DE SÉJOURS ET DES PDM 
DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS DE LA LOIRE-ATLANTIQUE POUR  

LES 10 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME DE SÉJOURS

—  P O U R  C H A C U N E  D E S  A C T I V I T É S ,  E S T  P R É S E N T É E  C I - D E S S O U S  L’ É V O L U T I O N  D U 

N O M B R E  D E  S É J O U R S  D E  2 0 1 9  À  2 0 2 2  D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  ( PA R 

O R D R E  D É C R O I S S A N T  D E  V O L U M E  D E  S É J O U R S  2 0 2 2  D U  T E R R I T O I R E  C O N C E R N É ) . 

L E U R S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 1 9  E T  2 0 2 2  S O N T  A U S S I  I N D I Q U É E S . 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OBSTÉTRIQUE
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Psychiatrie 94,6% 94,5% 95,5% 95,8% 1,1 pt 0,2 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité d’hospitalisation complète du département.  
Les établissements publics sont leaders sur 9 d’entre elles, soit une de plus qu’en 2021 : l’obstétrique. 
Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leur part de marché augmente sur la majorité des activités.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics de la Loire-Atlantique 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 16,1% 15,3% 14,1% 12,9% -3,2 pt -1,2 pt 

Ophtalmologie 10,3% 8,8% 8,8% 8,3% -2,0 pt -0,5 pt 

Orthopédie traumatologie 12,3% 10,9% 10,8% 10,4% -1,9 pt -0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 45,7% 42,8% 47,4% 51,0% 5,3 pt 3,5 pt 

ORL, Stomatologie 22,4% 21,7% 24,5% 25,8% 3,4 pt 1,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 34,4% 32,6% 31,6% 31,1% -3,3 pt -0,4 pt 

Gynécologie - sein 33,2% 27,5% 27,2% 26,1% -7,1 pt -1,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 52,6% 55,4% 54,3% 55,3% 2,7 pt 1,0 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

87,6% 77,3% 87,9% 85,7% -1,9 pt -2,2 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 42,7% 39,7% 40,8% 36,3% -6,4 pt -4,5 pt 

Pneumologie 88,1% 83,9% 83,7% 80,1% -8,0 pt -3,6 pt 
Obstétrique 68,3% 68,5% 69,9% 70,1% 1,8 pt 0,2 pt 
Psychiatrie 97,1% 97,3% 89,7% 84,0% -13,0 pt -5,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 30,9% 29,2% 29,2% 31,3% 0,4 pt 2,0 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,2% 99,3% 99,3% 98,7% -0,6 pt -0,7 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 94,3% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel du 
département.  
Les établissements publics sont leaders sur 7 d’entre elles avec un gain conséquent sur les activités 
inter-spécialités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 

Leur part de marché diminue sur la majorité des activités sur l’ensemble de la période.  

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	 de	 la	 Loire-Atlantique	 pour	 les	 10	 premières	 activités	 en	
volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 860 7 195 7 936 7 864 30,3% 31,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 426 3 372 3 275 2 889 13,2% 11,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 856 2 464 2 629 2 695 11,0% 10,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 777 2 514 2 758 2 637 10,7% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 2 220 2 154 2 324 2 413 8,6% 9,8% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 339 5 003 5 206 5 384 27,2% 27,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 828 4 840 4 951 4 594 24,6% 23,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 541 3 472 3 523 3 525 18,1% 18,2% 
CH ST-NAZAIRE 2 852 2 818 3 047 2 836 14,5% 14,7% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 613 1 553 1 755 1 530 8,2% 7,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 618 4 120 4 784 4 542 24,8% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 742 3 910 4 194 4 025 25,5% 23,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 890 2 545 2 780 2 441 15,5% 14,2% 
CH ST-NAZAIRE 2 452 2 242 2 395 2 422 13,2% 14,1% 
CLINIQUE JULES VERNE 1 259 1 165 1 110 1 128 6,8% 6,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 560 4 361 4 380 4 449 26,7% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 110 4 209 4 258 4 035 24,1% 23,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 330 3 256 3 327 3 274 19,5% 19,4% 
CH ST-NAZAIRE 2 493 2 521 2 733 2 513 14,6% 14,9% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 469 1 457 1 604 1 402 8,6% 8,3% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 469 7 067 7 331 7 198 45,3% 45,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 685 2 660 2 911 2 788 16,3% 17,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 227 2 098 2 075 2 064 13,5% 13,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 2 402 1 695 1 621 1 472 14,6% 9,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 33 544 739 781 0,2% 5,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 764 6 489 7 137 7 345 44,7% 49,5% 
CH ST-NAZAIRE 2 431 2 504 2 611 2 893 18,9% 19,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 461 1 496 1 322 1 497 11,3% 10,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 725 695 745 813 5,6% 5,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 650 632 764 771 5,0% 5,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 6 478 6 124 6 311 6 080 44,8% 45,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 034 1 994 2 358 2 351 14,1% 17,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 887 2 565 2 532 2 329 19,9% 17,6% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 798 730 821 766 5,5% 5,8% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 660 569 569 587 4,6% 4,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 784 3 648 3 903 3 904 27,7% 30,5% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 2 008 1 955 1 904 1 837 14,7% 14,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 622 1 515 1 516 1 514 11,9% 11,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 484 1 295 1 413 1 260 10,9% 9,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 306 1 188 1 191 1 236 9,6% 9,6% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 339 5 003 5 206 5 384 27,2% 27,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 828 4 840 4 951 4 594 24,6% 23,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 541 3 472 3 523 3 525 18,1% 18,2% 
CH ST-NAZAIRE 2 852 2 818 3 047 2 836 14,5% 14,7% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 613 1 553 1 755 1 530 8,2% 7,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 618 4 120 4 784 4 542 24,8% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 742 3 910 4 194 4 025 25,5% 23,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 890 2 545 2 780 2 441 15,5% 14,2% 
CH ST-NAZAIRE 2 452 2 242 2 395 2 422 13,2% 14,1% 
CLINIQUE JULES VERNE 1 259 1 165 1 110 1 128 6,8% 6,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 560 4 361 4 380 4 449 26,7% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 110 4 209 4 258 4 035 24,1% 23,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 330 3 256 3 327 3 274 19,5% 19,4% 
CH ST-NAZAIRE 2 493 2 521 2 733 2 513 14,6% 14,9% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 469 1 457 1 604 1 402 8,6% 8,3% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 469 7 067 7 331 7 198 45,3% 45,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 685 2 660 2 911 2 788 16,3% 17,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 227 2 098 2 075 2 064 13,5% 13,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 2 402 1 695 1 621 1 472 14,6% 9,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 33 544 739 781 0,2% 5,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 764 6 489 7 137 7 345 44,7% 49,5% 
CH ST-NAZAIRE 2 431 2 504 2 611 2 893 18,9% 19,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 461 1 496 1 322 1 497 11,3% 10,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 725 695 745 813 5,6% 5,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 650 632 764 771 5,0% 5,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 6 478 6 124 6 311 6 080 44,8% 45,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 034 1 994 2 358 2 351 14,1% 17,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 887 2 565 2 532 2 329 19,9% 17,6% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 798 730 821 766 5,5% 5,8% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 660 569 569 587 4,6% 4,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 784 3 648 3 903 3 904 27,7% 30,5% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 2 008 1 955 1 904 1 837 14,7% 14,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 622 1 515 1 516 1 514 11,9% 11,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 484 1 295 1 413 1 260 10,9% 9,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 306 1 188 1 191 1 236 9,6% 9,6% 
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URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 339 5 003 5 206 5 384 27,2% 27,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 828 4 840 4 951 4 594 24,6% 23,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 541 3 472 3 523 3 525 18,1% 18,2% 
CH ST-NAZAIRE 2 852 2 818 3 047 2 836 14,5% 14,7% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 613 1 553 1 755 1 530 8,2% 7,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 618 4 120 4 784 4 542 24,8% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 742 3 910 4 194 4 025 25,5% 23,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 890 2 545 2 780 2 441 15,5% 14,2% 
CH ST-NAZAIRE 2 452 2 242 2 395 2 422 13,2% 14,1% 
CLINIQUE JULES VERNE 1 259 1 165 1 110 1 128 6,8% 6,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 560 4 361 4 380 4 449 26,7% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 110 4 209 4 258 4 035 24,1% 23,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 330 3 256 3 327 3 274 19,5% 19,4% 
CH ST-NAZAIRE 2 493 2 521 2 733 2 513 14,6% 14,9% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 469 1 457 1 604 1 402 8,6% 8,3% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 469 7 067 7 331 7 198 45,3% 45,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 685 2 660 2 911 2 788 16,3% 17,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 227 2 098 2 075 2 064 13,5% 13,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 2 402 1 695 1 621 1 472 14,6% 9,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 33 544 739 781 0,2% 5,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 764 6 489 7 137 7 345 44,7% 49,5% 
CH ST-NAZAIRE 2 431 2 504 2 611 2 893 18,9% 19,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 461 1 496 1 322 1 497 11,3% 10,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 725 695 745 813 5,6% 5,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 650 632 764 771 5,0% 5,2% 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
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PdM 
2022 
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CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 484 1 295 1 413 1 260 10,9% 9,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 306 1 188 1 191 1 236 9,6% 9,6% 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Nouveau-nés et période périnatale 
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2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 560 4 361 4 380 4 449 26,7% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 110 4 209 4 258 4 035 24,1% 23,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 3 330 3 256 3 327 3 274 19,5% 19,4% 
CH ST-NAZAIRE 2 493 2 521 2 733 2 513 14,6% 14,9% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 469 1 457 1 604 1 402 8,6% 8,3% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 469 7 067 7 331 7 198 45,3% 45,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 685 2 660 2 911 2 788 16,3% 17,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 227 2 098 2 075 2 064 13,5% 13,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 2 402 1 695 1 621 1 472 14,6% 9,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 33 544 739 781 0,2% 5,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 764 6 489 7 137 7 345 44,7% 49,5% 
CH ST-NAZAIRE 2 431 2 504 2 611 2 893 18,9% 19,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 461 1 496 1 322 1 497 11,3% 10,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 725 695 745 813 5,6% 5,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 650 632 764 771 5,0% 5,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 6 478 6 124 6 311 6 080 44,8% 45,9% 
CH ST-NAZAIRE 2 034 1 994 2 358 2 351 14,1% 17,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 887 2 565 2 532 2 329 19,9% 17,6% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 798 730 821 766 5,5% 5,8% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 660 569 569 587 4,6% 4,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 784 3 648 3 903 3 904 27,7% 30,5% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 2 008 1 955 1 904 1 837 14,7% 14,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 622 1 515 1 516 1 514 11,9% 11,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 484 1 295 1 413 1 260 10,9% 9,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 306 1 188 1 191 1 236 9,6% 9,6% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 672 3 572 4 370 4 507 34,0% 44,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 4 328 3 287 3 439 2 608 40,1% 25,8% 
CH ST-NAZAIRE 1 407 1 362 1 381 1 295 13,0% 12,8% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 992 1 253 1 258 1 206 9,2% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 169 249 313 305 1,6% 3,0% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 027 3 430 4 028 3 526 49,0% 51,3% 
CH ST-NAZAIRE 721 688 812 680 8,8% 9,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 741 774 734 601 9,0% 8,7% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 795 459 377 329 9,7% 4,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 392 311 368 328 4,8% 4,8% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 9 977 9 534 12 632 13 278 21,0% 23,6% 
CLINIQUE JULES VERNE 10 117 9 801 11 773 12 448 21,3% 22,1% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 8 466 7 961 9 640 10 696 17,8% 19,0% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 4 016 3 334 4 421 4 588 8,5% 8,1% 
CHU DE NANTES 4 351 3 744 4 396 4 137 9,2% 7,3% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 12 819 11 780 15 220 14 566 35,9% 38,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 11 163 10 866 12 909 12 890 31,3% 33,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 763 4 025 4 178 4 078 13,3% 10,7% 
CHU DE NANTES 2 787 2 224 2 585 2 539 7,8% 6,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 806 1 719 2 143 2 176 5,1% 5,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 17 276 16 010 17 751 18 464 57,2% 55,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 078 2 931 3 895 4 610 10,2% 13,9% 
CLINIQUE JULES VERNE 2 092 2 646 3 088 3 209 6,9% 9,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2 545 2 297 2 535 2 480 8,4% 7,5% 
CHU DE NANTES 2 154 1 856 2 021 1 999 7,1% 6,0% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 7 404 6 394 8 640 9 459 35,9% 39,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 6 371 6 412 7 058 7 026 30,9% 29,2% 
CH ST-NAZAIRE 1 829 1 580 2 701 2 650 8,9% 11,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 506 1 268 1 644 1 494 7,3% 6,2% 
CLINIQUE JULES VERNE 613 737 932 732 3,0% 3,0% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 4 328 3 287 3 439 2 608 40,1% 25,8% 
CH ST-NAZAIRE 1 407 1 362 1 381 1 295 13,0% 12,8% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 992 1 253 1 258 1 206 9,2% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 169 249 313 305 1,6% 3,0% 
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2019 

PdM 
2022 
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CLINIQUE BRETECHE VIAUD 795 459 377 329 9,7% 4,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 392 311 368 328 4,8% 4,8% 
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Digestif 
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2019 

PdM 
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CHU DE NANTES 2 787 2 224 2 585 2 539 7,8% 6,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 806 1 719 2 143 2 176 5,1% 5,7% 

 
Orthopédie traumatologie 
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2019 

PdM 
2022 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 5 707 4 758 5 415 5 272 23,4% 25,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 5 121 3 521 4 358 4 272 21,0% 20,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 5 241 4 400 4 397 4 088 21,5% 19,4% 
CHU DE NANTES 2 353 1 869 2 604 2 535 9,6% 12,1% 
CH ST-NAZAIRE 2 192 1 413 1 869 2 089 9,0% 9,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 841 3 434 3 984 4 018 27,1% 24,9% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 2 163 2 318 2 819 3 061 15,2% 19,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 102 1 982 2 536 2 550 14,8% 15,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 983 1 032 1 162 1 497 6,9% 9,3% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 497 1 376 1 681 1 339 10,6% 8,3% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 058 1 788 2 371 2 282 19,6% 19,3% 
ICO - SITE GAUDUCHEAU 1 902 1 853 2 231 2 264 18,1% 19,2% 
CHU DE NANTES 2 170 1 548 1 940 1 943 20,6% 16,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 133 1 033 1 289 1 284 10,8% 10,9% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 768 752 1 067 1 148 7,3% 9,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 396 3 992 3 953 4 116 42,1% 36,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 717 1 656 1 802 2 026 16,4% 17,8% 
CH ST-NAZAIRE 854 1 305 1 577 1 820 8,2% 16,0% 
ICO - SITE GAUDUCHEAU 1 013 1 123 1 058 1 055 9,7% 9,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 415 261 428 500 4,0% 4,4% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 965 5 071 5 938 6 253 72,5% 69,5% 
CH ST-NAZAIRE 695 1 039 1 097 1 071 10,1% 11,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 162 324 202 434 2,4% 4,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 14 31 167 400 0,2% 4,4% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 259 241 295 312 3,8% 3,5% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 085 1 375 1 549 2 224 33,9% 35,7% 
CHU DE NANTES 1 259 1 111 1 423 1 647 39,3% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 241 364 543 701 7,5% 11,3% 
CH ST-NAZAIRE 99 391 599 590 3,1% 9,5% 
CLINIQUE JULES VERNE 198 171 191 256 6,2% 4,1% 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 5 707 4 758 5 415 5 272 23,4% 25,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 5 121 3 521 4 358 4 272 21,0% 20,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 5 241 4 400 4 397 4 088 21,5% 19,4% 
CHU DE NANTES 2 353 1 869 2 604 2 535 9,6% 12,1% 
CH ST-NAZAIRE 2 192 1 413 1 869 2 089 9,0% 9,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 841 3 434 3 984 4 018 27,1% 24,9% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 2 163 2 318 2 819 3 061 15,2% 19,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 102 1 982 2 536 2 550 14,8% 15,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 983 1 032 1 162 1 497 6,9% 9,3% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 497 1 376 1 681 1 339 10,6% 8,3% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 058 1 788 2 371 2 282 19,6% 19,3% 
ICO - SITE GAUDUCHEAU 1 902 1 853 2 231 2 264 18,1% 19,2% 
CHU DE NANTES 2 170 1 548 1 940 1 943 20,6% 16,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 133 1 033 1 289 1 284 10,8% 10,9% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 768 752 1 067 1 148 7,3% 9,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 396 3 992 3 953 4 116 42,1% 36,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 717 1 656 1 802 2 026 16,4% 17,8% 
CH ST-NAZAIRE 854 1 305 1 577 1 820 8,2% 16,0% 
ICO - SITE GAUDUCHEAU 1 013 1 123 1 058 1 055 9,7% 9,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 415 261 428 500 4,0% 4,4% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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I I

A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R 
L E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T 
D A N S  L E  D É PA R T E M E N T

A
—

VISION GÉNÉRALE

1. Flux et fuite de patientèle

Les patients résidant en Loire-Atlantique ont généré un peu plus de 398 000 séjours 

en 2022 soit une baisse de 0,6% par rapport à 2021 mais une hausse de 3,4% 

sur la période 2019-2022. L’hospitalisation à temps partiel représente 56% de ces 

séjours en 2022 contre 52% en 2019. 

Sur ce volume de séjours, 379 800 ont été réalisés, en 2022,  

dans le département. 

Sur la région Pays-de-la-Loire, la Loire-Atlantique est le département avec le plus 

faible taux de fuite. 

Son taux de fuite 2022 est de 4,6%. Ce taux ne varie quasiment pas sur la période. 



4 1I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E ,  P O U R  M É M O I R E ,  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E 

L E S  F U I T E S  D E  PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T.    

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

DESTINATION DES PATIENTS ORIGINAIRE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA U X  D É PA R T E M E N T S 

B É N É F I C I A N T  D E S  F U I T E S  D E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T  D A N S  L E  D É PA R T E M E N T.  
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II. Activité	générée	par	les	patients	résidant	dans	le	département	

A. Vision	générale	

1. Flux	et	fuite	de	patientèle	

Les patients résidant en Loire-Atlantique ont généré un peu plus de 398 000 séjours en 2022 soit une 
baisse de 0,6% par rapport à 2021 mais une hausse de 3,4% sur la période 2019-2022. L’hospitalisation 
à temps partiel représente 56% de ces séjours en 2022 contre 52% en 2019.  

Sur ce volume de séjours, 379 800 ont été réalisés, en 2022, dans le département.  

Sur la région Pays-de-la-Loire, la Loire-Atlantique est le département avec le plus faible taux de fuite.  

Son taux de fuite 2022 est de 4,6%. Ce taux ne varie quasiment pas sur la période.  

 

Le graphique ci-dessous présente, pour mémoire, la comparaison entre les fuites de patientèle et 
l’attractivité du département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 

 
 

Le graphique ci-dessous présente les principaux départements bénéficiant des fuites des patients 
résidant dans le département.  

Destination des patients originaire de la Loire-Atlantique 
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T  L E S  A C T I V I T É S  G É N É R A N T  L E S  P L U S  F O R T E S 

F U I T E S  D E  PAT I E N T S  ( E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S )  E T  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E S T I N ATA I R E S . 

Les établissements publics et ESPIC et les établissements privés sont présentés séparément. 

FUITE DES PATIENTS DU 44 VERS DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - 2022
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Les tableaux ci-après présentent les activités générant les plus fortes fuites de patients (en volume de 
séjours) et les établissements destinataires. Les établissements publics et ESPIC et les établissements 
privés sont présentés séparément.  

 

Fuite des patients du 44 vers des établissements « publics » - 2022 

 
Fuite des patients du 44 vers des établissements privés - 2022 

 
 

Neurologe médicale : 953 séjours (taux de fuite départemental = 7,9%)

• Explorations et surveillance pour affections du système nerveux : 305 séjours dont 174 au CHU d'Angers
• AVC : 205 séjours dont 45 vers le CH de Redon, 28 vers le CHD et 15 vers le CH LVO
• Convulsions, épilepsie : 161 séjours dont 32 vers le CH de Redon, 19 vers le CHU d'Angers et 12 vers le CHD

Hépato-gastro-entérologie : 926 séjours (taux de fuite départemental = 5,9%)

• Symptômes digestifs : 230 séjours dont 54 vers le CHD, 46 vers le CH de Redon et 20 vers le CHU de Rennes ; les
autres séjours sont répartis sur une soixantaine d'établissements

• Autres gastroentérites et maladies diverses du tube digestif : 174 séjours dont 34 vers le CH de Redon, 20 vers le CHD
et 12 vers les CHU de Rennes et Angers

• Autres affections hépatiques, voies biliaires : 107 séjours dont 24 vers le CHU de Rennes, 16 vers le CHD et 10 vers le
CH de Redon

Pneumologie : 897 séjours (taux de fuite départemental = 5,6%)

• Infections respiratoires : 392 séjours dont 126 vers le CH de Redon, 51 vers le CHD et 38 vers le CH LVO
• Bronchites, bronchiolites et asthme : 195 séjours dont 34 vers le CH de Redon, 28 vers le CHD et 20 vers le CHU
d'Angers

• Affections respiratoires autres : 178 séjours dont 34 vers le CH de Redon, 22 vers le CHU d'Angers et 20 vers le CHU de
Rennes

Affections cardio-vasculaires : 752 séjours (taux de fuite départemental = 6,1%)

• Cardiologie autre : 285 séjours dont 54 vers le CH de Redon, 42 vers le CHD et 25 vers le CH LVO
• Cardiopathies, valvulopathies : 164 séjours dont 49 vers le CHD, 43 vers le CH de Redon et 20 vers le CH LVO

Aff. médicales des nouveau-nés, prématurés et de la période périnatale : 636 séjours (taux de fuite départemental = 4,3%)

• Affections médicales du nouveau-né : 636 séjours dont 162 vers le CH de Redon, 99 vers le CHD, 90 vers le CH de
Cholet et 82 vers le CH LVO

Chirurgies autres de l'appareil locomoteur, amputations : 463 séjours (taux de fuite départemental = 4,4%)

• Chirurgie main, poignet : 206 séjours dont 32 vers le Centre de la main à Trélazé, 22 vers la Clinique St Léonard set 19
vers la Clinique Océane (Vannes)

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 436 séjours (taux de fuite départemental = 2,2%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 281 séjours dont 34 vers la Clinique de l'Anjou (Angers), 33 vers la
Clinique St Charles (La Roche s/Yon), 29 vers le CH privé St Grégoire (Rennes) et 22 vers la Polyclinique du Parc à
Cholet

• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 155 séjours dont 28 vers la Polyclinique du Parc, 22
vers la Clinique de l'Anjou, 17 vers la Clinique St Charles (La Roche s/Yon) et 15 vers CH privé St Grégoire à Rennes

Chirurgie ophatlmologique et greffe de cornée : 353 séjours (taux de fuite départemental = 2,6%)

• Cataractes : 306 séjours dont 64 vers la Clinique Océane à Vannes et 60 vers la Clinique de l'Anjou à Angers

Chirurgie ORL stomato : 197 séjours (taux de fuite départemental = 3,8%)

• Amygdalectomies, VG, drains transtympaniques : 86 séjours dont 28 vers la Clinique de l'Anjou à Angers
• Autres chirurgies ORL : 63 séjours répartis sur 33 établissements

Chir. Viscérale autre : rate, grêle, colon, proctologie, hernies: 169 séjours (taux de fuite départemental = 4,8%)

• Hernies : 68 séjours dont 13 vers la Polyclinique du Parc et 10 vers le CH privé St Grégoire



4 3I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

FUITE DES PATIENTS DU 44 VERS DES ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS - 2022
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Les tableaux ci-après présentent les activités générant les plus fortes fuites de patients (en volume de 
séjours) et les établissements destinataires. Les établissements publics et ESPIC et les établissements 
privés sont présentés séparément.  

 

Fuite des patients du 44 vers des établissements « publics » - 2022 
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• Convulsions, épilepsie : 161 séjours dont 32 vers le CH de Redon, 19 vers le CHU d'Angers et 12 vers le CHD

Hépato-gastro-entérologie : 926 séjours (taux de fuite départemental = 5,9%)

• Symptômes digestifs : 230 séjours dont 54 vers le CHD, 46 vers le CH de Redon et 20 vers le CHU de Rennes ; les
autres séjours sont répartis sur une soixantaine d'établissements

• Autres gastroentérites et maladies diverses du tube digestif : 174 séjours dont 34 vers le CH de Redon, 20 vers le CHD
et 12 vers les CHU de Rennes et Angers

• Autres affections hépatiques, voies biliaires : 107 séjours dont 24 vers le CHU de Rennes, 16 vers le CHD et 10 vers le
CH de Redon

Pneumologie : 897 séjours (taux de fuite départemental = 5,6%)

• Infections respiratoires : 392 séjours dont 126 vers le CH de Redon, 51 vers le CHD et 38 vers le CH LVO
• Bronchites, bronchiolites et asthme : 195 séjours dont 34 vers le CH de Redon, 28 vers le CHD et 20 vers le CHU
d'Angers

• Affections respiratoires autres : 178 séjours dont 34 vers le CH de Redon, 22 vers le CHU d'Angers et 20 vers le CHU de
Rennes

Affections cardio-vasculaires : 752 séjours (taux de fuite départemental = 6,1%)

• Cardiologie autre : 285 séjours dont 54 vers le CH de Redon, 42 vers le CHD et 25 vers le CH LVO
• Cardiopathies, valvulopathies : 164 séjours dont 49 vers le CHD, 43 vers le CH de Redon et 20 vers le CH LVO

Aff. médicales des nouveau-nés, prématurés et de la période périnatale : 636 séjours (taux de fuite départemental = 4,3%)

• Affections médicales du nouveau-né : 636 séjours dont 162 vers le CH de Redon, 99 vers le CHD, 90 vers le CH de
Cholet et 82 vers le CH LVO

Chirurgies autres de l'appareil locomoteur, amputations : 463 séjours (taux de fuite départemental = 4,4%)

• Chirurgie main, poignet : 206 séjours dont 32 vers le Centre de la main à Trélazé, 22 vers la Clinique St Léonard set 19
vers la Clinique Océane (Vannes)

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 436 séjours (taux de fuite départemental = 2,2%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 281 séjours dont 34 vers la Clinique de l'Anjou (Angers), 33 vers la
Clinique St Charles (La Roche s/Yon), 29 vers le CH privé St Grégoire (Rennes) et 22 vers la Polyclinique du Parc à
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• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 155 séjours dont 28 vers la Polyclinique du Parc, 22
vers la Clinique de l'Anjou, 17 vers la Clinique St Charles (La Roche s/Yon) et 15 vers CH privé St Grégoire à Rennes

Chirurgie ophatlmologique et greffe de cornée : 353 séjours (taux de fuite départemental = 2,6%)

• Cataractes : 306 séjours dont 64 vers la Clinique Océane à Vannes et 60 vers la Clinique de l'Anjou à Angers

Chirurgie ORL stomato : 197 séjours (taux de fuite départemental = 3,8%)

• Amygdalectomies, VG, drains transtympaniques : 86 séjours dont 28 vers la Clinique de l'Anjou à Angers
• Autres chirurgies ORL : 63 séjours répartis sur 33 établissements

Chir. Viscérale autre : rate, grêle, colon, proctologie, hernies: 169 séjours (taux de fuite départemental = 4,8%)

• Hernies : 68 séjours dont 13 vers la Polyclinique du Parc et 10 vers le CH privé St Grégoire
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2. Activité et parts de marché hospitalières départementales pour les résidents de la Loire-Atlantique

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, représentent 89% de l’activité générée 

par les résidents de ce département en HC et 91% en HTP.

—  LES TABLEAUX CI -DESSOUS PRÉSENTENT CES 10 ÉTABLISSEMENTS EN DIST INGUANT L’HTP 

DE L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.  

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU 44
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2. Activité	 et	 parts	 de	 marché	 hospitalières	 départementales	 pour	 les	 résidents	 de	 la	
Loire-Atlantique	

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, 
représentent 89% de l’activité générée par les résidents de ce département en HC et 91% en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 10 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du 44 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHU DE NANTES 59 419 42 594 102 013 61 239 44 734 105 973 60 723 44 544 105 267 2,2% 4,6% 3,2% -0,8% -0,4% -0,7% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 18 957 44 472 63 429 18 487 49 168 67 655 17 919 50 704 68 623 -5,5% 14,0% 8,2% -3,1% 3,1% 1,4% 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 20 191 22 104 42 295 18 409 24 393 42 802 16 994 26 365 43 359 -15,8% 19,3% 2,5% -7,7% 8,1% 1,3% 

CH ST-NAZAIRE 25 649 14 665 40 314 26 158 17 889 44 047 25 248 17 967 43 215 -1,6% 22,5% 7,2% -3,5% 0,4% -1,9% 

CLINIQUE JULES VERNE 4 565 25 974 30 539 3 905 30 137 34 042 3 521 29 548 33 069 -22,9% 13,8% 8,3% -9,8% -2,0% -2,9% 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 5 530 14 470 20 000 4 894 13 692 18 586 4 992 13 444 18 436 -9,7% -7,1% -7,8% 2,0% -1,8% -0,8% 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 11 026 4 655 15 681 10 897 5 146 16 043 10 774 4 563 15 337 -2,3% -2,0% -2,2% -1,1% -11,3% -4,4% 

CLINIQUE BRETECHE VIAUD 7 618 5 254 12 872 6 534 6 509 13 043 5 634 7 316 12 950 -26,0% 39,2% 0,6% -13,8% 12,4% -0,7% 

CLINIQUE MUTUALISTE DE 
L'ESTUAIRE 4 847 6 817 11 664 4 696 6 970 11 666 4 753 7 205 11 958 -1,9% 5,7% 2,5% 1,2% 3,4% 2,5% 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY 
POUANCE 4 492 1 749 6 241 4 793 2 197 6 990 4 714 2 369 7 083 4,9% 35,4% 13,5% -1,6% 7,8% 1,3% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 22 341 17 590 39 931 20 404 19 422 39 826 19 095 19 738 38 833 -14,5% 12,2% -2,7% -6,4% 1,6% -2,5% 

Total département 184 635 200 344 384 979 180 416 220 257 400 673 174 367 223 763 398 130 -5,6% 11,7% 3,4% -3,4% 1,6% -0,6% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHU DE NANTES 32,2% 21,3% 26,5% 33,9% 20,3% 26,4% 34,8% 19,9% 26,4% 2,6 pt -1,4 pt -0,1 pt 0,9 pt -0,4 pt 0,0 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 10,3% 22,2% 16,5% 10,2% 22,3% 16,9% 10,3% 22,7% 17,2% 0,0 pt 0,5 pt 0,8 pt 0,0 pt 0,3 pt 0,4 pt 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 10,9% 11,0% 11,0% 10,2% 11,1% 10,7% 9,7% 11,8% 10,9% -1,2 pt 0,7 pt -0,1 pt -0,5 pt 0,7 pt 0,2 pt 

CH ST-NAZAIRE 13,9% 7,3% 10,5% 14,5% 8,1% 11,0% 14,5% 8,0% 10,9% 0,6 pt 0,7 pt 0,4 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,1 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 2,5% 13,0% 7,9% 2,2% 13,7% 8,5% 2,0% 13,2% 8,3% -0,5 pt 0,2 pt 0,4 pt -0,1 pt -0,5 pt -0,2 pt 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 3,0% 7,2% 5,2% 2,7% 6,2% 4,6% 2,9% 6,0% 4,6% -0,1 pt -1,2 pt -0,6 pt 0,2 pt -0,2 pt 0,0 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 6,0% 2,3% 4,1% 6,0% 2,3% 4,0% 6,2% 2,0% 3,9% 0,2 pt -0,3 pt -0,2 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,2 pt 

CLINIQUE BRETECHE VIAUD 4,1% 2,6% 3,3% 3,6% 3,0% 3,3% 3,2% 3,3% 3,3% -0,9 pt 0,6 pt -0,1 pt -0,4 pt 0,3 pt 0,0 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE DE 
L'ESTUAIRE 2,6% 3,4% 3,0% 2,6% 3,2% 2,9% 2,7% 3,2% 3,0% 0,1 pt -0,2 pt 0,0 pt 0,1 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY 
POUANCE 2,4% 0,9% 1,6% 2,7% 1,0% 1,7% 2,7% 1,1% 1,8% 0,3 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,0 pt 0,1 pt 0,0 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 12,1% 8,8% 10,4% 11,3% 8,8% 9,9% 11,0% 8,8% 9,8% -1,1 pt 0,0 pt -0,6 pt -0,4 pt 0,0 pt -0,2 pt 
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AUTRES ETABLISSEMENTS 12,1% 8,8% 10,4% 11,3% 8,8% 9,9% 11,0% 8,8% 9,8% -1,1 pt 0,0 pt -0,6 pt -0,4 pt 0,0 pt -0,2 pt 
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—  LA  CARTE  C I - CONTRE  PRÉSENTE  L E  DÉCOUPAGE  EN  T ERR I TO IRES  DU  DÉPARTEMENT  :  

• Territoire Nord : Châteaubriant

• Territoire Est : Ancenis

• �Territoire Ouest : St Nazaire, Guérande, Pornic

• Territoire Centre : Nantes, Vertou

B
—

DÉCOMPOSITION PAR SOUS-TERRITOIRE

Le département de la Loire-Atlantique a été découpé en 4 territoires. 

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les précisions méthodologiques,  

à la page 7 du document. 

  

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

—  L A  PA R T  D E  C H A C U N  D E S  T E R R I T O I R E S  D A N S  L’ A C T I V I T É  2 0 2 2  G É N É R É E  PA R  L E S 

H A B I TA N T S  D U  D É PA R T E M E N T,  S O I T  3 9 8  1 0 0  S É J O U R S ,  E S T  P R É S E N T É E  D A N S  L E  G R A -

P H I Q U E  C I - D E S S O U S .

La consommation de séjours de chacun des territoires est présentée en regard du poids de la population (source INSEE). 

PARTS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 44  
SUR LES SÉJOURS 2022 GÉNÉRÉS 

POIDS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 44  
EN POPULATION
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B. Décomposition	par	sous-territoire	

Le département de la Loire-Atlantique a été découpé en 4 territoires.  

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les 
précisions méthodologiques, à la page 6 du document.  

 

La carte ci-contre présente le découpage en 
territoires du département :  

• Territoire Nord : Châteaubriant  

• Territoire Est : Ancenis 

• Territoire Ouest : St Nazaire, Guérande, 
Pornic 

• Territoire Centre : Nantes, Vertou 

 

 
 

La part de chacun des territoires dans l’activité 2022 générée par les habitants du département, soit 
398 100 séjours, est présentée dans le graphique ci-dessous. La consommation de séjours de chacun 
des territoires est présentée en regard du poids de la population (source INSEE).  

 
Parts des territoires du département 44 sur les séjours 

2022 générés Poids des territoires du département 44 en population 
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1 . Territoire « Centre » - bassin nantais

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS 2022 ISSUS DE 

PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU 

NON, ET EN FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.   

Pour mémoire, une fu i te de pat ien t  cor respond à un pat ien t  pr is  en charge en dehors du dépar tement,  

e t  non à un pat ien t  pr is  en charge dans un aut re ter r i to i re.  Seuls  les séjours « ex t ra -dépar tementaux »  

sont  cons idérés comme « fu i te ». 

Dans ce graphique, on entend par « publ ic » auss i  bien les é tabl issements publ ics s t r ic to -sensu que les ESPIC. 

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite enregistré en 2022 est faible (3,7%) et stable sur l’ensemble de la période (-0,07 pt). 

Ce territoire a généré presque 244 000 séjours en 2022, soit -0,5% par rapport à 2021 mais +3,8% sur la période 2019-2022. 

Les séjours en HTP représentent 57% de l’activité générée par les résidents du territoire. Cette part augmente de 4 points entre 2019 et 2022. 

Le CHU de Nantes reste le principal établissement pour les patients du territoire, tout type d’hospitalisation confondu, avec une part de marché 

stable (35,5%) devant Elsan Santé Atlantique (21,9%) et l’hôpital privé du Confluent (15,3%). 

En hospitalisation complète, le CHU de Nantes est très largement leader avec 48,5% de séjours et une part de marché en hausse de  

3,9 points sur la période et 1,3 point par rapport à 2021. Le deuxième établissement est l’hôpital privé du Confluent, mais il ne représente 

que 13,9% des séjours HC avec une part de marché en baisse d’1,5 point sur la période. 

Côté HTP, Elsan reste leader avec une part de marché de 28,3% devant le CHU de Nantes (25,8%) et la clinique l’hôpital privé du Confluent 

(16,3%). 

Concernant les séjours réalisés en dehors du département, le CHD Vendée et le CH LVO restent les deux principaux établissements Cepen-

dant, leur part sur le volume total de séjours issus de ce territoire est minime puisqu’ils représentent respectivement 0,7% et 0,4% de l’activité 

générée par les patients du bassin nantais. 
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1. Territoire	«	Centre	»	-	bassin	nantais	
Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours 2022 issus de patients résidant dans le 
territoire, selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement 
vers laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

 
Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 
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(21,9%) et l’hôpital privé du Confluent (15,3%).  

En hospitalisation complète, le CHU de Nantes est très largement leader avec 48,5% de séjours et une 
part de marché en hausse de 3,9 points sur la période et 1,3 point par rapport à 2021. Le deuxième 
établissement est l’hôpital privé du Confluent, mais il ne représente que 13,9% des séjours HC avec 
une part de marché en baisse d’1,5 point sur la période.  

Côté HTP, Elsan reste leader avec une part de marché de 28,3% devant le CHU de Nantes (25,8%) et 
la clinique l’hôpital privé du Confluent (16,3%).  

Concernant les séjours réalisés en dehors du département, le CHD Vendée et le CH LVO restent les 
deux principaux établissements Cependant, leur part sur le volume total de séjours issus de ce territoire 
est minime puisqu’ils représentent respectivement 0,7% et 0,4% de l’activité générée par les patients 
du bassin nantais.  
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN NANTAIS 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre », en volume de séjours 2022, représentent 87% de 

l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 89% en HTP.  

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.  
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre », en volume 
de séjours 2022, représentent 87% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 89% 
en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

nantais 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHU DE NANTES 48 852 34 171 83 023 50 772 36 207 86 979 50 551 36 062 86 613 3,5% 5,5% 4,3% -0,4% -0,4% -0,4% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 14 972 35 745 50 717 14 468 39 017 53 485 13 808 39 516 53 324 -7,8% 10,5% 5,1% -4,6% 1,3% -0,3% 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 16 900 19 228 36 128 15 560 21 108 36 668 14 467 22 765 37 232 -14,4% 18,4% 3,1% -7,0% 7,9% 1,5% 

CLINIQUE JULES VERNE 3 363 19 983 23 346 2 878 22 393 25 271 2 583 21 977 24 560 -23,2% 10,0% 5,2% -10,3% -1,9% -2,8% 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 9 323 3 878 13 201 9 239 4 189 13 428 9 117 3 694 12 811 -2,2% -4,7% -3,0% -1,3% -11,8% -4,6% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 16 201 12 281 28 482 14 658 14 756 29 414 13 666 15 723 29 389 -15,6% 28,0% 3,2% -6,8% 6,6% -0,1% 

Total territoire 109 611 125 286 234 897 107 575 137 670 245 245 104 192 139 737 243 929 -4,9% 11,5% 3,8% -3,1% 1,5% -0,5% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHU DE NANTES 44,6% 27,3% 35,3% 47,2% 26,3% 35,5% 48,5% 25,8% 35,5% 3,9 pt -1,5 pt 0,2 pt 1,3 pt -0,5 pt 0,0 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 13,7% 28,5% 21,6% 13,4% 28,3% 21,8% 13,3% 28,3% 21,9% -0,4 pt -0,3 pt 0,3 pt -0,2 pt -0,1 pt 0,1 pt 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 15,4% 15,3% 15,4% 14,5% 15,3% 15,0% 13,9% 16,3% 15,3% -1,5 pt 0,9 pt -0,1 pt -0,6 pt 1,0 pt 0,3 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 3,1% 15,9% 9,9% 2,7% 16,3% 10,3% 2,5% 15,7% 10,1% -0,6 pt -0,2 pt 0,1 pt -0,2 pt -0,5 pt -0,2 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 8,5% 3,1% 5,6% 8,6% 3,0% 5,5% 8,8% 2,6% 5,3% 0,2 pt -0,5 pt -0,4 pt 0,2 pt -0,4 pt -0,2 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 14,8% 9,8% 12,1% 13,6% 10,7% 12,0% 13,1% 11,3% 12,0% -1,7 pt 1,4 pt -0,1 pt -0,5 pt 0,5 pt 0,1 pt 

 
 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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— LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS 

GÉNÉRÉS PAR LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES 

ÉTABLISSEMENTS, AINSI QUE LEUR PART DE MARCHÉ.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 

SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN NANTAIS
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nantais 

  
privé public espic total séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Obstétrique 4 983 5 109 2 880 12 972 38,4% 39,4% 22,2% 
Digestif 5 054 5 910 1 217 12 181 41,5% 48,5% 10,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 4 412 4 253 2 674 11 339 38,9% 37,5% 23,6% 
Orthopédie traumatologie 4 544 3 798 69 8 411 54,0% 45,2% 0,8% 
Pneumologie 1 740 6 049 305 8 094 21,5% 74,7% 3,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 081 5 146 145 7 372 28,2% 69,8% 2,0% 

Uro-néphrologie et génital 3 144 2 630 932 6 706 46,9% 39,2% 13,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 948 3 971 185 6 104 31,9% 65,1% 3,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 1 727 2 206 16 3 949 43,7% 55,9% 0,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 988 2 169 247 3 404 29,0% 63,7% 7,3% 
Gynécologie - sein 1 404 706 698 2 808 50,0% 25,1% 24,9% 
Psychiatrie 91 2 652 42 2 785 3,3% 95,2% 1,5% 
Endocrinologie 578 1 934 106 2 618 22,1% 73,9% 4,0% 
ORL, Stomatologie 1 143 1 376 16 2 535 45,1% 54,3% 0,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 1 379 575 311 2 265 60,9% 25,4% 13,7% 
Rhumatologie 380 1 587 115 2 082 18,3% 76,2% 5,5% 
Hématologie 550 1 263 208 2 021 27,2% 62,5% 10,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 446 1 263 51 1 760 25,3% 71,8% 2,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 90 1 509 28 1 627 5,5% 92,7% 1,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 76 773 334 1 183 6,4% 65,3% 28,2% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 183 845 37 1 065 17,2% 79,3% 3,5% 
Ophtalmologie 285 364 11 660 43,2% 55,2% 1,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 7 86 1 94 7,4% 91,5% 1,1% 
Brûlures 2 90   92 2,2% 97,8% 0,0% 
Transplant. d'organes   65   65 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 37 235 56 329 10 628 104 192 35,7% 54,1% 10,2% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nantais 

  
privé public espic total séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 27 294 3 127 688 31 109 87,7% 10,1% 2,2% 
Orthopédie traumatologie 14 858 1 445 8 16 311 91,1% 8,9% 0,0% 
Ophtalmologie 14 590 1 105 24 15 719 92,8% 7,0% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 6 471 5 673 607 12 751 50,7% 44,5% 4,8% 
ORL, Stomatologie 10 326 1 632 21 11 979 86,2% 13,6% 0,2% 
Uro-néphrologie et génital 5 489 2 376 1 014 8 879 61,8% 26,8% 11,4% 
Gynécologie - sein 3 167 1 005 1 837 6 009 52,7% 16,7% 30,6% 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 126 2 577 574 5 277 40,3% 48,8% 10,9% 

Psychiatrie 638 3 941 107 4 686 13,6% 84,1% 2,3% 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 573 3 604 86 4 263 13,4% 84,5% 2,0% 

Obstétrique 629 2 105 860 3 594 17,5% 58,6% 23,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 2 287 881 46 3 214 71,2% 27,4% 1,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 2 127 890 7 3 024 70,3% 29,4% 0,2% 
Pneumologie 744 2 036 100 2 880 25,8% 70,7% 3,5% 
Endocrinologie 945 1 196 125 2 266 41,7% 52,8% 5,5% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 32 2 062 8 2 102 1,5% 98,1% 0,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 747 563 421 1 731 43,2% 32,5% 24,3% 
Hématologie 453 1 020 122 1 595 28,4% 63,9% 7,6% 
Rhumatologie 128 1 339 44 1 511 8,5% 88,6% 2,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 15 357 3 375 4,0% 95,2% 0,8% 
Nouveau-nés et période périnatale 60 197 55 312 19,2% 63,1% 17,6% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 2 79 81 0,0% 2,5% 97,5% 
Brûlures 2 64   66 3,0% 97,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 3 0 3 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 93 701 39 200 6 836 139 737 67,1% 28,1% 4,9% 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nantais 

  
privé public espic total séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Obstétrique 4 983 5 109 2 880 12 972 38,4% 39,4% 22,2% 
Digestif 5 054 5 910 1 217 12 181 41,5% 48,5% 10,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 4 412 4 253 2 674 11 339 38,9% 37,5% 23,6% 
Orthopédie traumatologie 4 544 3 798 69 8 411 54,0% 45,2% 0,8% 
Pneumologie 1 740 6 049 305 8 094 21,5% 74,7% 3,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 081 5 146 145 7 372 28,2% 69,8% 2,0% 

Uro-néphrologie et génital 3 144 2 630 932 6 706 46,9% 39,2% 13,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 948 3 971 185 6 104 31,9% 65,1% 3,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 1 727 2 206 16 3 949 43,7% 55,9% 0,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 988 2 169 247 3 404 29,0% 63,7% 7,3% 
Gynécologie - sein 1 404 706 698 2 808 50,0% 25,1% 24,9% 
Psychiatrie 91 2 652 42 2 785 3,3% 95,2% 1,5% 
Endocrinologie 578 1 934 106 2 618 22,1% 73,9% 4,0% 
ORL, Stomatologie 1 143 1 376 16 2 535 45,1% 54,3% 0,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 1 379 575 311 2 265 60,9% 25,4% 13,7% 
Rhumatologie 380 1 587 115 2 082 18,3% 76,2% 5,5% 
Hématologie 550 1 263 208 2 021 27,2% 62,5% 10,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 446 1 263 51 1 760 25,3% 71,8% 2,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 90 1 509 28 1 627 5,5% 92,7% 1,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 76 773 334 1 183 6,4% 65,3% 28,2% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 183 845 37 1 065 17,2% 79,3% 3,5% 
Ophtalmologie 285 364 11 660 43,2% 55,2% 1,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 7 86 1 94 7,4% 91,5% 1,1% 
Brûlures 2 90   92 2,2% 97,8% 0,0% 
Transplant. d'organes   65   65 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 37 235 56 329 10 628 104 192 35,7% 54,1% 10,2% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nantais 

  
privé public espic total séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 27 294 3 127 688 31 109 87,7% 10,1% 2,2% 
Orthopédie traumatologie 14 858 1 445 8 16 311 91,1% 8,9% 0,0% 
Ophtalmologie 14 590 1 105 24 15 719 92,8% 7,0% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 6 471 5 673 607 12 751 50,7% 44,5% 4,8% 
ORL, Stomatologie 10 326 1 632 21 11 979 86,2% 13,6% 0,2% 
Uro-néphrologie et génital 5 489 2 376 1 014 8 879 61,8% 26,8% 11,4% 
Gynécologie - sein 3 167 1 005 1 837 6 009 52,7% 16,7% 30,6% 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 126 2 577 574 5 277 40,3% 48,8% 10,9% 

Psychiatrie 638 3 941 107 4 686 13,6% 84,1% 2,3% 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 573 3 604 86 4 263 13,4% 84,5% 2,0% 

Obstétrique 629 2 105 860 3 594 17,5% 58,6% 23,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 2 287 881 46 3 214 71,2% 27,4% 1,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 2 127 890 7 3 024 70,3% 29,4% 0,2% 
Pneumologie 744 2 036 100 2 880 25,8% 70,7% 3,5% 
Endocrinologie 945 1 196 125 2 266 41,7% 52,8% 5,5% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 32 2 062 8 2 102 1,5% 98,1% 0,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 747 563 421 1 731 43,2% 32,5% 24,3% 
Hématologie 453 1 020 122 1 595 28,4% 63,9% 7,6% 
Rhumatologie 128 1 339 44 1 511 8,5% 88,6% 2,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 15 357 3 375 4,0% 95,2% 0,8% 
Nouveau-nés et période périnatale 60 197 55 312 19,2% 63,1% 17,6% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 2 79 81 0,0% 2,5% 97,5% 
Brûlures 2 64   66 3,0% 97,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 3 0 3 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 93 701 39 200 6 836 139 737 67,1% 28,1% 4,9% 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN NANTAIS

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 8 de ces activités. Ils gagnent des parts de marché sur la quasi-tota-

lité de celles-ci sur la période. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin nantais 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Obstétrique 37,7% 36,3% 36,8% 39,4% 1,7 pt 2,6 pt 

Digestif 44,7% 45,0% 46,6% 48,5% 3,8 pt 1,9 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 36,3% 35,1% 35,0% 37,5% 1,2 pt 2,5 pt 

Orthopédie traumatologie 41,3% 41,9% 44,6% 45,2% 3,9 pt 0,6 pt 

Pneumologie 68,8% 72,7% 77,3% 74,7% 5,9 pt -2,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 69,3% 69,5% 70,6% 69,8% 0,5 pt -0,8 pt 

Uro-néphrologie et génital 35,7% 37,1% 39,0% 39,2% 3,5 pt 0,2 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

62,7% 64,1% 65,1% 65,1% 2,4 pt 0,0 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 42,1% 45,5% 49,6% 55,9% 13,8 pt 6,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 60,1% 60,7% 62,7% 63,7% 3,6 pt 1,0 pt 

Gynécologie - sein 22,2% 22,2% 23,9% 25,1% 3,0 pt 1,3 pt 
Psychiatrie 93,2% 93,3% 95,1% 95,2% 2,0 pt 0,1 pt 
Endocrinologie 73,0% 70,2% 72,4% 73,9% 0,9 pt 1,5 pt 
ORL, Stomatologie 41,3% 43,7% 46,7% 54,3% 13,0 pt 7,6 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 26,5% 27,8% 27,5% 25,4% -1,1 pt -2,1 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire.  
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  
Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 8 de ces activités. Ils gagnent 
des parts de marché sur la quasi-totalité de celles-ci sur la période.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 12,4% 11,6% 11,2% 10,1% -2,4 pt -1,1 pt 

Orthopédie traumatologie 10,9% 10,5% 9,9% 8,9% -2,0 pt -1,1 pt 

Ophtalmologie 8,9% 7,3% 7,4% 7,0% -1,9 pt -0,4 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 39,0% 37,0% 39,4% 44,5% 5,4 pt 5,1 pt 

ORL, Stomatologie 10,5% 11,2% 13,6% 13,6% 3,1 pt 0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 28,5% 27,9% 26,9% 26,8% -1,7 pt -0,2 pt 

Gynécologie - sein 19,3% 16,5% 16,9% 16,7% -2,6 pt -0,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

51,4% 52,7% 48,4% 48,8% -2,6 pt 0,5 pt 

Psychiatrie 96,9% 97,2% 89,4% 84,1% -12,8 pt -5,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

89,0% 78,6% 86,6% 84,5% -4,4 pt -2,1 pt 

Obstétrique 58,0% 58,8% 59,4% 58,6% 0,5 pt -0,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 26,7% 26,5% 24,9% 27,4% 0,7 pt 2,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 33,8% 29,2% 30,7% 29,4% -4,4 pt -1,2 pt 
Pneumologie 83,1% 78,1% 76,5% 70,7% -12,4 pt -5,8 pt 
Endocrinologie 86,4% 76,3% 60,2% 52,8% -33,6 pt -7,4 pt 
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Les 15 principales activités représentent 94,4% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées. 

La part de marché des établissements publics a tendance à baisser sur l’ensemble de la période. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin nantais 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Obstétrique 37,7% 36,3% 36,8% 39,4% 1,7 pt 2,6 pt 

Digestif 44,7% 45,0% 46,6% 48,5% 3,8 pt 1,9 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 36,3% 35,1% 35,0% 37,5% 1,2 pt 2,5 pt 

Orthopédie traumatologie 41,3% 41,9% 44,6% 45,2% 3,9 pt 0,6 pt 

Pneumologie 68,8% 72,7% 77,3% 74,7% 5,9 pt -2,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 69,3% 69,5% 70,6% 69,8% 0,5 pt -0,8 pt 

Uro-néphrologie et génital 35,7% 37,1% 39,0% 39,2% 3,5 pt 0,2 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

62,7% 64,1% 65,1% 65,1% 2,4 pt 0,0 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 42,1% 45,5% 49,6% 55,9% 13,8 pt 6,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 60,1% 60,7% 62,7% 63,7% 3,6 pt 1,0 pt 

Gynécologie - sein 22,2% 22,2% 23,9% 25,1% 3,0 pt 1,3 pt 
Psychiatrie 93,2% 93,3% 95,1% 95,2% 2,0 pt 0,1 pt 
Endocrinologie 73,0% 70,2% 72,4% 73,9% 0,9 pt 1,5 pt 
ORL, Stomatologie 41,3% 43,7% 46,7% 54,3% 13,0 pt 7,6 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 26,5% 27,8% 27,5% 25,4% -1,1 pt -2,1 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire.  
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  
Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 8 de ces activités. Ils gagnent 
des parts de marché sur la quasi-totalité de celles-ci sur la période.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 12,4% 11,6% 11,2% 10,1% -2,4 pt -1,1 pt 

Orthopédie traumatologie 10,9% 10,5% 9,9% 8,9% -2,0 pt -1,1 pt 

Ophtalmologie 8,9% 7,3% 7,4% 7,0% -1,9 pt -0,4 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 39,0% 37,0% 39,4% 44,5% 5,4 pt 5,1 pt 

ORL, Stomatologie 10,5% 11,2% 13,6% 13,6% 3,1 pt 0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 28,5% 27,9% 26,9% 26,8% -1,7 pt -0,2 pt 

Gynécologie - sein 19,3% 16,5% 16,9% 16,7% -2,6 pt -0,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

51,4% 52,7% 48,4% 48,8% -2,6 pt 0,5 pt 

Psychiatrie 96,9% 97,2% 89,4% 84,1% -12,8 pt -5,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

89,0% 78,6% 86,6% 84,5% -4,4 pt -2,1 pt 

Obstétrique 58,0% 58,8% 59,4% 58,6% 0,5 pt -0,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 26,7% 26,5% 24,9% 27,4% 0,7 pt 2,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 33,8% 29,2% 30,7% 29,4% -4,4 pt -1,2 pt 
Pneumologie 83,1% 78,1% 76,5% 70,7% -12,4 pt -5,8 pt 
Endocrinologie 86,4% 76,3% 60,2% 52,8% -33,6 pt -7,4 pt 

 



5 2

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE

É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  E T  D E S  P D M 
D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  P O U R  L E S  1 0  P R E M I È R E S 
A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S

—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OBSTÉTRIQUE
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Les 15 principales activités représentent 94,4% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée 
par les patients de ce territoire.  
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  
La part de marché des établissements publics a tendance à baisser sur l’ensemble de la période.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 489 4 167 4 347 4 596 34,4% 35,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 765 3 792 3 860 3 603 28,9% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 859 2 836 2 877 2 875 21,9% 22,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 446 1 395 1 552 1 339 11,1% 10,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 82 91 96 97 0,6% 0,7% 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 069 4 726 5 183 5 305 39,5% 43,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 606 2 641 2 615 2 273 20,3% 18,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 782 1 546 1 640 1 627 13,9% 13,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 148 1 004 1 075 1 019 9,0% 8,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 904 811 799 740 7,0% 6,1% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 800 3 590 3 629 3 792 33,3% 33,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 214 3 295 3 325 3 155 28,1% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 700 2 657 2 714 2 668 23,6% 23,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 315 1 309 1 419 1 222 11,5% 10,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 71 82 86 99 0,6% 0,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 284 2 954 3 476 3 229 35,0% 38,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 417 1 940 2 077 1 852 25,8% 22,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 914 1 758 1 871 1 681 20,4% 20,0% 
CLINIQUE JULES VERNE 744 660 684 683 7,9% 8,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 230 200 189 189 2,5% 2,2% 
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Les 15 principales activités représentent 94,4% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée 
par les patients de ce territoire.  
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  
La part de marché des établissements publics a tendance à baisser sur l’ensemble de la période.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 489 4 167 4 347 4 596 34,4% 35,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 765 3 792 3 860 3 603 28,9% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 859 2 836 2 877 2 875 21,9% 22,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 446 1 395 1 552 1 339 11,1% 10,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 82 91 96 97 0,6% 0,7% 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 069 4 726 5 183 5 305 39,5% 43,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 606 2 641 2 615 2 273 20,3% 18,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 782 1 546 1 640 1 627 13,9% 13,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 148 1 004 1 075 1 019 9,0% 8,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 904 811 799 740 7,0% 6,1% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 800 3 590 3 629 3 792 33,3% 33,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 214 3 295 3 325 3 155 28,1% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 700 2 657 2 714 2 668 23,6% 23,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 315 1 309 1 419 1 222 11,5% 10,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 71 82 86 99 0,6% 0,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 284 2 954 3 476 3 229 35,0% 38,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 417 1 940 2 077 1 852 25,8% 22,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 914 1 758 1 871 1 681 20,4% 20,0% 
CLINIQUE JULES VERNE 744 660 684 683 7,9% 8,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 230 200 189 189 2,5% 2,2% 
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Les 15 principales activités représentent 94,4% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée 
par les patients de ce territoire.  
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  
La part de marché des établissements publics a tendance à baisser sur l’ensemble de la période.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 489 4 167 4 347 4 596 34,4% 35,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 765 3 792 3 860 3 603 28,9% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 859 2 836 2 877 2 875 21,9% 22,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 446 1 395 1 552 1 339 11,1% 10,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 82 91 96 97 0,6% 0,7% 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 069 4 726 5 183 5 305 39,5% 43,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 606 2 641 2 615 2 273 20,3% 18,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 782 1 546 1 640 1 627 13,9% 13,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 148 1 004 1 075 1 019 9,0% 8,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 904 811 799 740 7,0% 6,1% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 800 3 590 3 629 3 792 33,3% 33,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 214 3 295 3 325 3 155 28,1% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 700 2 657 2 714 2 668 23,6% 23,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 315 1 309 1 419 1 222 11,5% 10,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 71 82 86 99 0,6% 0,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 284 2 954 3 476 3 229 35,0% 38,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 417 1 940 2 077 1 852 25,8% 22,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 914 1 758 1 871 1 681 20,4% 20,0% 
CLINIQUE JULES VERNE 744 660 684 683 7,9% 8,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 230 200 189 189 2,5% 2,2% 
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Les 15 principales activités représentent 94,4% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée 
par les patients de ce territoire.  
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  
La part de marché des établissements publics a tendance à baisser sur l’ensemble de la période.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 489 4 167 4 347 4 596 34,4% 35,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 765 3 792 3 860 3 603 28,9% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 859 2 836 2 877 2 875 21,9% 22,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 446 1 395 1 552 1 339 11,1% 10,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 82 91 96 97 0,6% 0,7% 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 5 069 4 726 5 183 5 305 39,5% 43,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 606 2 641 2 615 2 273 20,3% 18,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 782 1 546 1 640 1 627 13,9% 13,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 148 1 004 1 075 1 019 9,0% 8,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 904 811 799 740 7,0% 6,1% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 800 3 590 3 629 3 792 33,3% 33,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 214 3 295 3 325 3 155 28,1% 27,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 2 700 2 657 2 714 2 668 23,6% 23,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 1 315 1 309 1 419 1 222 11,5% 10,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 71 82 86 99 0,6% 0,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 284 2 954 3 476 3 229 35,0% 38,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 417 1 940 2 077 1 852 25,8% 22,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 914 1 758 1 871 1 681 20,4% 20,0% 
CLINIQUE JULES VERNE 744 660 684 683 7,9% 8,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 230 200 189 189 2,5% 2,2% 

  



5 3

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

PNEUMOLOGIE

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 127 4 834 5 393 5 600 61,4% 69,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 211 1 246 1 071 1 255 18,0% 15,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 331 261 325 363 4,9% 4,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 261 194 137 232 3,9% 2,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 100 102 104 93 1,5% 1,1% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 785 4 622 4 881 4 618 61,7% 62,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 288 1 242 1 180 1 195 16,6% 16,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 771 551 497 421 9,9% 5,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 28 217 309 329 0,4% 4,5% 
CLINIQUE JULES VERNE 119 102 110 90 1,5% 1,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 2 274 2 261 2 426 2 367 32,2% 35,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 302 1 252 1 187 1 215 18,4% 18,1% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 1 047 1 026 973 897 14,8% 13,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 063 916 998 888 15,1% 13,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 929 791 835 887 13,2% 13,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 876 3 710 3 798 3 601 56,0% 59,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 976 1 842 1 773 1 647 28,6% 27,0% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 155 137 147 163 2,2% 2,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 156 97 136 159 2,3% 2,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 125 116 108 100 1,8% 1,6% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 1 625 1 637 1 996 2 088 38,4% 52,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 230 1 850 1 858 1 483 52,7% 37,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 96 123 178 171 2,3% 4,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 58 60 50 37 1,4% 0,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 37 18 26 23 0,9% 0,6% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 2 151 1 878 2 084 1 901 51,5% 55,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 484 513 496 422 11,6% 12,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 91 151 218 185 2,2% 5,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 220 172 205 182 5,3% 5,3% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 496 273 203 162 11,9% 4,8% 
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 127 4 834 5 393 5 600 61,4% 69,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 211 1 246 1 071 1 255 18,0% 15,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 331 261 325 363 4,9% 4,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 261 194 137 232 3,9% 2,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 100 102 104 93 1,5% 1,1% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 785 4 622 4 881 4 618 61,7% 62,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 288 1 242 1 180 1 195 16,6% 16,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 771 551 497 421 9,9% 5,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 28 217 309 329 0,4% 4,5% 
CLINIQUE JULES VERNE 119 102 110 90 1,5% 1,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 2 274 2 261 2 426 2 367 32,2% 35,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 302 1 252 1 187 1 215 18,4% 18,1% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 1 047 1 026 973 897 14,8% 13,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 063 916 998 888 15,1% 13,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 929 791 835 887 13,2% 13,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 3 876 3 710 3 798 3 601 56,0% 59,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 976 1 842 1 773 1 647 28,6% 27,0% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 155 137 147 163 2,2% 2,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 156 97 136 159 2,3% 2,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 125 116 108 100 1,8% 1,6% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 1 625 1 637 1 996 2 088 38,4% 52,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 230 1 850 1 858 1 483 52,7% 37,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 96 123 178 171 2,3% 4,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 58 60 50 37 1,4% 0,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 37 18 26 23 0,9% 0,6% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 2 151 1 878 2 084 1 901 51,5% 55,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 484 513 496 422 11,6% 12,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 91 151 218 185 2,2% 5,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 220 172 205 182 5,3% 5,3% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 496 273 203 162 11,9% 4,8% 
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 127 4 834 5 393 5 600 61,4% 69,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 211 1 246 1 071 1 255 18,0% 15,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 331 261 325 363 4,9% 4,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 261 194 137 232 3,9% 2,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 100 102 104 93 1,5% 1,1% 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 288 1 242 1 180 1 195 16,6% 16,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 771 551 497 421 9,9% 5,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 28 217 309 329 0,4% 4,5% 
CLINIQUE JULES VERNE 119 102 110 90 1,5% 1,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 2 274 2 261 2 426 2 367 32,2% 35,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 302 1 252 1 187 1 215 18,4% 18,1% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 1 047 1 026 973 897 14,8% 13,4% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 063 916 998 888 15,1% 13,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 929 791 835 887 13,2% 13,2% 
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ELSAN SANTE ATLANTIQUE 96 123 178 171 2,3% 4,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 58 60 50 37 1,4% 0,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 37 18 26 23 0,9% 0,6% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 8 029 7 703 9 772 9 929 30,3% 31,9% 
CLINIQUE JULES VERNE 7 289 7 138 8 156 8 211 27,5% 26,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 6 546 6 155 7 338 7 900 24,7% 25,4% 
CHU DE NANTES 2 865 2 484 2 849 2 609 10,8% 8,4% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 207 223 475 952 0,8% 3,1% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 9 330 8 417 9 169 9 376 62,3% 57,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 070 1 971 2 541 2 982 13,8% 18,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 1 299 1 670 1 865 1 992 8,7% 12,2% 
CHU DE NANTES 1 432 1 301 1 374 1 247 9,6% 7,6% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 384 328 299 234 2,6% 1,4% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 5 601 5 196 6 526 6 518 41,1% 41,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 5 205 5 121 6 124 6 197 38,2% 39,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 441 1 344 1 676 1 701 10,6% 10,8% 
CHU DE NANTES 1 166 892 1 090 1 056 8,6% 6,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 35 50 32 38 0,3% 0,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 164 3 704 4 765 5 496 36,9% 43,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 269 4 261 4 564 4 524 37,8% 35,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 106 930 1 209 1 002 9,8% 7,9% 
CLINIQUE JULES VERNE 421 506 593 451 3,7% 3,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 606 419 390 316 5,4% 2,5% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 3 944 3 266 3 642 3 476 27,6% 29,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 834 2 581 3 125 3 106 26,8% 25,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 865 3 206 3 227 3 083 27,1% 25,7% 
CHU DE NANTES 1 337 1 102 1 510 1 447 9,4% 12,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 960 495 546 506 6,7% 4,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 1 977 1 882 2 215 2 183 26,9% 24,6% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 1 427 1 476 1 845 1 920 19,4% 21,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 576 1 504 1 966 1 919 21,4% 21,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 793 832 910 1 202 10,8% 13,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 086 966 1 196 926 14,7% 10,4% 
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ELSAN SANTE ATLANTIQUE 9 330 8 417 9 169 9 376 62,3% 57,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 2 070 1 971 2 541 2 982 13,8% 18,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 1 299 1 670 1 865 1 992 8,7% 12,2% 
CHU DE NANTES 1 432 1 301 1 374 1 247 9,6% 7,6% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 384 328 299 234 2,6% 1,4% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 5 601 5 196 6 526 6 518 41,1% 41,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 5 205 5 121 6 124 6 197 38,2% 39,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 441 1 344 1 676 1 701 10,6% 10,8% 
CHU DE NANTES 1 166 892 1 090 1 056 8,6% 6,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 35 50 32 38 0,3% 0,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 164 3 704 4 765 5 496 36,9% 43,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 269 4 261 4 564 4 524 37,8% 35,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 106 930 1 209 1 002 9,8% 7,9% 
CLINIQUE JULES VERNE 421 506 593 451 3,7% 3,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 606 419 390 316 5,4% 2,5% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 3 944 3 266 3 642 3 476 27,6% 29,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3 834 2 581 3 125 3 106 26,8% 25,9% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 3 865 3 206 3 227 3 083 27,1% 25,7% 
CHU DE NANTES 1 337 1 102 1 510 1 447 9,4% 12,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 960 495 546 506 6,7% 4,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 1 977 1 882 2 215 2 183 26,9% 24,6% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 1 427 1 476 1 845 1 920 19,4% 21,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 576 1 504 1 966 1 919 21,4% 21,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 793 832 910 1 202 10,8% 13,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 086 966 1 196 926 14,7% 10,4% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
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GYNÉCOLOGIE - SEIN

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

PSYCHIATRIE

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 344 1 138 1 547 1 435 26,5% 23,9% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 713 741 926 929 14,1% 15,5% 
CHU DE NANTES 896 693 924 897 17,7% 14,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 797 737 921 892 15,7% 14,8% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 585 568 801 858 11,5% 14,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 2 448 2 392 2 265 2 412 48,3% 45,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 1 200 1 146 1 217 1 394 23,7% 26,4% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 425 488 479 469 8,4% 8,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 322 177 304 334 6,4% 6,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 315 271 355 332 6,2% 6,3% 

Psychiatrie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 4 067 3 422 3 832 3 733 93,6% 79,7% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 126 94 365 627 2,9% 13,4% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 92 69 110 124 2,1% 2,6% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 1 1 97 104 0,0% 2,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 6 6 25 16 0,1% 0,3% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 2 856 2 817 3 123 3 281 80,9% 77,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 112 197 131 254 3,2% 6,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 11 13 91 193 0,3% 4,5% 
CHRU ANGERS 123 114 125 114 3,5% 2,7% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 172 177 113 101 4,9% 2,4% 
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2 . Territoire « Est » - bassin ancenien

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - A P R È S  P R É S E N T E  L A  R É PA R T I T I O N  D E S  S É J O U R S  2 0 2 2  I S S U S 

D E  PAT I E N T S  R É S I D A N T  D A N S  L E  T E R R I T O I R E ,  S E L O N  Q U ’ I L S  R E S T E N T  D A N S  L E 

D É PA R T E M E N T  O U  N O N ,  E T  E N  F O N C T I O N  D E  L A  C AT É G O R I E  D ’ É TA B L I S S E M E N T  V E R S 

L A Q U E L L E  I L S  S E  D I R I G E N T.  

Pou r  mémoi re ,  une  f u i t e  de  pa t ien t  co r re spond à un  pa t ien t  p r i s  en  cha rge en  deho r s  du  dépar temen t ,  e t 

non  à  un  pa t ien t  p r i s  en  cha rge dans  un  au t re  t e r r i t o i re .  Seu l s  l e s  sé jou r s  «  ex t ra -dépar temen taux  »  son t 

cons idé rés  comme «  f u i t e  » .  

Dans  ce  g raph ique ,  on  en tend par  «  pub l i c  »  aus s i  b ien  le s  é tab l i s semen t s  pub l i c s  s t r i c to - sensu  que le s 

ESP IC.  

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est de 6,4% et il augmente de 0,9 point sur l’ensemble de la période 

Les patients résidant dans ce territoire ont généré un peu plus de 25 000 séjours en 2022 soit +3,4% sur la période 2019-2022 mais 

seulement +0,1% par rapport à 2021. 

La part des séjours en HTP augmente de 5 points sur la période pour atteindre 56,5% du volume des séjours générés en 2022 

Plus de la moitié des séjours issus de ce territoire reste réalisée dans les établissements publics et ESPIC du département ; ils perdent, au global, 

2,6 point de parts de marché entre 2019 et 2022. 

Le CHU de Nantes est leader sur le territoire avec 23,5% du total des séjours 2022, et sa part de marché est en hausse sur l’ensemble de 

la période. Le CH Erdre et Loire perd 4,6 pts de parts de marché entre 2019 et 2022. Il est désormais le troisième établissement de son 

secteur. Côté établissements privés, la Clinique Jules Verne gagne 1 point pour atteindre une part de marché de 19% et devenir le deuxième 

établissement pour les résidents du territoire. 

En hospitalisation complète, le CHU de Nantes gagne 3,6 pts de PdM sur la période et devient leader à la place du CH Erdre et Loire. 

Côté HTP, la clinique Jules Verne est très largement en tête avec une part de marché de 29,5% en 2022, le CHU de Nantes parvient à rester 

le deuxième établissement devant ELSAN Santé Atlantique qui gagne 1,2 point de parts de marché. 
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2. Territoire	«	Est	»	-	bassin	ancenien	

Le graphique ci-après présente la répartition des séjours 2022 issus de patients résidant dans le 
territoire, selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement 
vers laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN ANCENIEN

Concernant les séjours hors du département, les patients résidant dans ce territoire se dirigent principalement vers le CHU d’Angers mais ce 

dernier ne reçoit que 2,6% du total des séjours issus de ce territoire. 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « est », en volume de séjours 2022, représentent 76,5% de 

l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 80% en HTP. 

—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  C E S  5  É TA B L I S S E M E N T S  E N  D I S T I N G U A N T 

L’ H T P  D E  L’ H C  TA N T  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S  Q U ’ E N  PA R T S  D E  M A R C H É . 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Concernant les séjours hors du département, les patients résidant dans ce territoire se dirigent 
principalement vers le CHU d’Angers mais ce dernier ne reçoit que 2,6% du total des séjours issus de 
ce territoire.  

 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « est », en volume de 
séjours 2022, représentent 76,5% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 80% en 
HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

ancenien 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHU DE NANTES 3 202 2 169 5 371 3 345 2 580 5 925 3 370 2 538 5 908 5,2% 17,0% 10,0% 0,7% -1,6% -0,3% 

CLINIQUE JULES VERNE 719 3 633 4 352 666 4 138 4 804 584 4 182 4 766 -18,8% 15,1% 9,5% -12,3% 1,1% -0,8% 

CH ERDRE ET LOIRE 3 155 1 867 5 022 2 940 1 656 4 596 2 542 1 489 4 031 -19,4% -20,2% -19,7% -13,5% -10,1% -12,3% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 689 2 061 2 750 668 2 279 2 947 701 2 514 3 215 1,7% 22,0% 16,9% 4,9% 10,3% 9,1% 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 1 212 556 1 768 1 199 684 1 883 1 155 608 1 763 -4,7% 9,4% -0,3% -3,7% -11,1% -6,4% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 2 777 2 219 4 996 2 502 2 416 4 918 2 567 2 845 5 412 -7,6% 28,2% 8,3% 2,6% 17,8% 10,0% 

Total territoire 11 754 12 505 24 259 11 320 13 753 25 073 10 919 14 176 25 095 -7,1% 13,4% 3,4% -3,5% 3,1% 0,1% 

 
 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHU DE NANTES 27,2% 17,3% 22,1% 29,5% 18,8% 23,6% 30,9% 17,9% 23,5% 3,6 pt 0,6 pt 1,4 pt 1,3 pt -0,9 pt -0,1 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 6,1% 29,1% 17,9% 5,9% 30,1% 19,2% 5,3% 29,5% 19,0% -0,8 pt 0,4 pt 1,1 pt -0,5 pt -0,6 pt -0,2 pt 

CH ERDRE ET LOIRE 26,8% 14,9% 20,7% 26,0% 12,0% 18,3% 23,3% 10,5% 16,1% -3,6 pt -4,4 pt -4,6 pt -2,7 pt -1,5 pt -2,3 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 5,9% 16,5% 11,3% 5,9% 16,6% 11,8% 6,4% 17,7% 12,8% 0,6 pt 1,3 pt 1,5 pt 0,5 pt 1,2 pt 1,1 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES 
VERNE 10,3% 4,4% 7,3% 10,6% 5,0% 7,5% 10,6% 4,3% 7,0% 0,3 pt -0,2 pt -0,3 pt 0,0 pt -0,7 pt -0,5 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 23,6% 17,7% 20,6% 22,1% 17,6% 19,6% 23,5% 20,1% 21,6% -0,1 pt 2,3 pt 1,0 pt 1,4 pt 2,5 pt 2,0 pt 

 
 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN ANCENIEN
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D ’ A C T I V I T É 

—  LLES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin ancenien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 349 902 175 1 426 24,5% 63,3% 12,3% 
Obstétrique 233 686 330 1 249 18,7% 54,9% 26,4% 
Nouveau-nés et période périnatale 203 573 312 1 088 18,7% 52,7% 28,7% 
Orthopédie traumatologie 478 552 4 1 034 46,2% 53,4% 0,4% 
Pneumologie 57 690 33 780 7,3% 88,5% 4,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 151 586 19 756 20,0% 77,5% 2,5% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 167 569 18 754 22,1% 75,5% 2,4% 

Uro-néphrologie et génital 159 311 160 630 25,2% 49,4% 25,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 142 265   407 34,9% 65,1% 0,0% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 59 250 40 349 16,9% 71,6% 11,5% 

Endocrinologie 49 261 18 328 14,9% 79,6% 5,5% 
Gynécologie - sein 94 102 77 273 34,4% 37,4% 28,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 6 255 1 262 2,3% 97,3% 0,4% 
ORL, Stomatologie 114 147 1 262 43,5% 56,1% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 32 170 9 211 15,2% 80,6% 4,3% 
Hématologie 29 154 20 203 14,3% 75,9% 9,9% 
Psychiatrie 3 196 3 202 1,5% 97,0% 1,5% 
Rhumatologie 8 172 11 191 4,2% 90,1% 5,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 75 73 27 175 42,9% 41,7% 15,4% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 4 87 58 149 2,7% 58,4% 38,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 8 79 3 90 8,9% 87,8% 3,3% 
Ophtalmologie 29 37 1 67 43,3% 55,2% 1,5% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   17   17 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   9   9 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   7   7 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 449 7 150 1 320 10 919 22,4% 65,5% 12,1% 

 
 

Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin ancenien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 2 632 729 115 3 476 75,7% 21,0% 3,3% 
Orthopédie traumatologie 1 512 208 1 1 721 87,9% 12,1% 0,1% 
Ophtalmologie 1 359 205 0 1 564 86,9% 13,1% 0,0% 
ORL, Stomatologie 1 057 491 2 1 550 68,2% 31,7% 0,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 471 565 93 1 129 41,7% 50,0% 8,2% 

Uro-néphrologie et génital 311 225 210 746 41,7% 30,2% 28,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 205 296 88 589 34,8% 50,3% 14,9% 

Gynécologie - sein 209 133 246 588 35,5% 22,6% 41,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 262 122   384 68,2% 31,8% 0,0% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 35 291 16 342 10,2% 85,1% 4,7% 

Psychiatrie 45 257 7 309 14,6% 83,2% 2,3% 
Pneumologie 46 240 12 298 15,4% 80,5% 4,0% 
Obstétrique 26 223 49 298 8,7% 74,8% 16,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 180 83 3 266 67,7% 31,2% 1,1% 
Endocrinologie 65 140 9 214 30,4% 65,4% 4,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 34 78 64 176 19,3% 44,3% 36,4% 
Hématologie 30 120 12 162 18,5% 74,1% 7,4% 
Rhumatologie 3 143 5 151 2,0% 94,7% 3,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 135 0 136 0,7% 99,3% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 25 8 34 2,9% 73,5% 23,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 2 24 2 28 7,1% 85,7% 7,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 5 8 13 0,0% 38,5% 61,5% 
Brûlures   2   2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 8 486 4 740 950 14 176 59,9% 33,4% 6,7% 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin ancenien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 349 902 175 1 426 24,5% 63,3% 12,3% 
Obstétrique 233 686 330 1 249 18,7% 54,9% 26,4% 
Nouveau-nés et période périnatale 203 573 312 1 088 18,7% 52,7% 28,7% 
Orthopédie traumatologie 478 552 4 1 034 46,2% 53,4% 0,4% 
Pneumologie 57 690 33 780 7,3% 88,5% 4,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 151 586 19 756 20,0% 77,5% 2,5% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 167 569 18 754 22,1% 75,5% 2,4% 

Uro-néphrologie et génital 159 311 160 630 25,2% 49,4% 25,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 142 265   407 34,9% 65,1% 0,0% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 59 250 40 349 16,9% 71,6% 11,5% 

Endocrinologie 49 261 18 328 14,9% 79,6% 5,5% 
Gynécologie - sein 94 102 77 273 34,4% 37,4% 28,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 6 255 1 262 2,3% 97,3% 0,4% 
ORL, Stomatologie 114 147 1 262 43,5% 56,1% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 32 170 9 211 15,2% 80,6% 4,3% 
Hématologie 29 154 20 203 14,3% 75,9% 9,9% 
Psychiatrie 3 196 3 202 1,5% 97,0% 1,5% 
Rhumatologie 8 172 11 191 4,2% 90,1% 5,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 75 73 27 175 42,9% 41,7% 15,4% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 4 87 58 149 2,7% 58,4% 38,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 8 79 3 90 8,9% 87,8% 3,3% 
Ophtalmologie 29 37 1 67 43,3% 55,2% 1,5% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   17   17 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   9   9 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   7   7 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 449 7 150 1 320 10 919 22,4% 65,5% 12,1% 

 
 

Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin ancenien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 2 632 729 115 3 476 75,7% 21,0% 3,3% 
Orthopédie traumatologie 1 512 208 1 1 721 87,9% 12,1% 0,1% 
Ophtalmologie 1 359 205 0 1 564 86,9% 13,1% 0,0% 
ORL, Stomatologie 1 057 491 2 1 550 68,2% 31,7% 0,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 471 565 93 1 129 41,7% 50,0% 8,2% 

Uro-néphrologie et génital 311 225 210 746 41,7% 30,2% 28,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 205 296 88 589 34,8% 50,3% 14,9% 

Gynécologie - sein 209 133 246 588 35,5% 22,6% 41,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 262 122   384 68,2% 31,8% 0,0% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 35 291 16 342 10,2% 85,1% 4,7% 

Psychiatrie 45 257 7 309 14,6% 83,2% 2,3% 
Pneumologie 46 240 12 298 15,4% 80,5% 4,0% 
Obstétrique 26 223 49 298 8,7% 74,8% 16,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 180 83 3 266 67,7% 31,2% 1,1% 
Endocrinologie 65 140 9 214 30,4% 65,4% 4,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 34 78 64 176 19,3% 44,3% 36,4% 
Hématologie 30 120 12 162 18,5% 74,1% 7,4% 
Rhumatologie 3 143 5 151 2,0% 94,7% 3,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 135 0 136 0,7% 99,3% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 25 8 34 2,9% 73,5% 23,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 2 24 2 28 7,1% 85,7% 7,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 5 8 13 0,0% 38,5% 61,5% 
Brûlures   2   2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 8 486 4 740 950 14 176 59,9% 33,4% 6,7% 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN ANCENIEN

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées. 

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours HC pour 13 de ces activités. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et pour les 15 principales activités 
en volume de séjours générés par les résidents du bassin ancenien 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin ancenien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 62,2% 64,5% 65,7% 63,3% 1,1 pt -2,4 pt 

Obstétrique 53,7% 53,6% 54,8% 54,9% 1,2 pt 0,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 50,5% 52,0% 52,4% 52,7% 2,1 pt 0,2 pt 

Orthopédie traumatologie 47,8% 50,7% 50,7% 53,4% 5,6 pt 2,7 pt 

Pneumologie 89,3% 88,6% 89,8% 88,5% -0,8 pt -1,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 74,8% 74,9% 76,7% 77,5% 2,7 pt 0,8 pt 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

78,4% 80,2% 81,6% 75,5% -2,9 pt -6,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 47,9% 49,9% 52,9% 49,4% 1,4 pt -3,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 44,4% 51,7% 56,3% 65,1% 20,7 pt 8,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

72,2% 68,5% 71,0% 71,6% -0,6 pt 0,7 pt 

Endocrinologie 79,4% 79,9% 76,1% 79,6% 0,1 pt 3,5 pt 
Gynécologie - sein 35,3% 35,8% 35,6% 37,4% 2,1 pt 1,8 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 97,8% 96,4% 97,8% 97,3% -0,5 pt -0,5 pt 
ORL, Stomatologie 50,0% 51,1% 60,9% 56,1% 6,1 pt -4,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 84,6% 77,6% 80,6% 80,6% -4,0 pt 0,0 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours HC pour 13 de ces activités.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin ancenien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 24,4% 25,6% 24,1% 21,0% -3,4 pt -3,1 pt 

Orthopédie traumatologie 13,6% 12,0% 13,1% 12,1% -1,5 pt -1,0 pt 

Ophtalmologie 18,9% 13,9% 16,8% 13,1% -5,8 pt -3,7 pt 

ORL, Stomatologie 31,6% 29,7% 31,2% 31,7% 0,1 pt 0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 42,6% 42,4% 45,6% 50,0% 7,4 pt 4,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 37,2% 34,5% 33,5% 30,2% -7,1 pt -3,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 

53,2% 48,6% 47,6% 50,3% -2,9 pt 2,6 pt 

Gynécologie - sein 26,3% 23,3% 26,2% 22,6% -3,6 pt -3,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 41,9% 30,1% 26,5% 31,8% -10,1 pt 5,3 pt 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 

90,7% 73,4% 82,4% 85,1% -5,6 pt 2,7 pt 

Psychiatrie 97,6% 96,5% 92,7% 83,2% -14,4 pt -9,5 pt 
Pneumologie 80,6% 77,5% 79,8% 80,5% 0,0 pt 0,7 pt 
Obstétrique 68,8% 61,7% 70,9% 74,8% 6,0 pt 4,0 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 39,4% 33,4% 37,8% 31,2% -8,2 pt -6,6 pt 
Endocrinologie 89,7% 87,4% 79,1% 65,4% -24,3 pt -13,7 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN ANCENIEN

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et pour les 15 principales activités 
en volume de séjours générés par les résidents du bassin ancenien 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin ancenien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 62,2% 64,5% 65,7% 63,3% 1,1 pt -2,4 pt 

Obstétrique 53,7% 53,6% 54,8% 54,9% 1,2 pt 0,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 50,5% 52,0% 52,4% 52,7% 2,1 pt 0,2 pt 

Orthopédie traumatologie 47,8% 50,7% 50,7% 53,4% 5,6 pt 2,7 pt 

Pneumologie 89,3% 88,6% 89,8% 88,5% -0,8 pt -1,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 74,8% 74,9% 76,7% 77,5% 2,7 pt 0,8 pt 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

78,4% 80,2% 81,6% 75,5% -2,9 pt -6,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 47,9% 49,9% 52,9% 49,4% 1,4 pt -3,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 44,4% 51,7% 56,3% 65,1% 20,7 pt 8,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

72,2% 68,5% 71,0% 71,6% -0,6 pt 0,7 pt 

Endocrinologie 79,4% 79,9% 76,1% 79,6% 0,1 pt 3,5 pt 
Gynécologie - sein 35,3% 35,8% 35,6% 37,4% 2,1 pt 1,8 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 97,8% 96,4% 97,8% 97,3% -0,5 pt -0,5 pt 
ORL, Stomatologie 50,0% 51,1% 60,9% 56,1% 6,1 pt -4,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 84,6% 77,6% 80,6% 80,6% -4,0 pt 0,0 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours HC pour 13 de ces activités.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin ancenien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 24,4% 25,6% 24,1% 21,0% -3,4 pt -3,1 pt 

Orthopédie traumatologie 13,6% 12,0% 13,1% 12,1% -1,5 pt -1,0 pt 

Ophtalmologie 18,9% 13,9% 16,8% 13,1% -5,8 pt -3,7 pt 

ORL, Stomatologie 31,6% 29,7% 31,2% 31,7% 0,1 pt 0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 42,6% 42,4% 45,6% 50,0% 7,4 pt 4,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 37,2% 34,5% 33,5% 30,2% -7,1 pt -3,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 

53,2% 48,6% 47,6% 50,3% -2,9 pt 2,6 pt 
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6 2

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE 

É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  E T  D E S  P D M 
D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  P O U R  L E S  1 0  P R E M I È R E S 
A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S

—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS (PAR ORDRE DÉCROISSANT DE VOLUME DE SÉJOURS 

2022 DU TERRITOIRE CONCERNÉ).

Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OBSTÉTRIQUE

 

46 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 390 365 405 390 26,4% 27,3% 
CH ERDRE ET LOIRE 381 391 439 345 25,8% 24,2% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 191 174 195 161 12,9% 11,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 142 135 145 137 9,6% 9,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 62 59 62 86 4,2% 6,0% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ERDRE ET LOIRE 422 391 393 446 34,7% 35,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 352 316 317 330 28,9% 26,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 145 149 161 148 11,9% 11,8% 
CHU DE NANTES 133 114 153 117 10,9% 9,4% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 60 49 51 74 4,9% 5,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ERDRE ET LOIRE 344 337 341 375 33,2% 34,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 326 298 304 312 31,4% 28,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 125 131 136 128 12,1% 11,8% 
CHU DE NANTES 112 103 129 99 10,8% 9,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 57 45 47 66 5,5% 6,1% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 203 179 216 245 18,6% 23,7% 
CH ERDRE ET LOIRE 247 242 224 244 22,6% 23,6% 
CLINIQUE JULES VERNE 259 258 239 215 23,7% 20,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 134 87 105 122 12,3% 11,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 76 58 61 63 7,0% 6,1% 
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Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire.  
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Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
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Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
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6 3I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

PNEUMOLOGIE

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 258 294 361 346 36,5% 44,4% 
CH ERDRE ET LOIRE 258 252 243 209 36,5% 26,8% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 69 44 71 68 9,8% 8,7% 
CHRU ANGERS 18 23 25 44 2,5% 5,6% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 15 9 23 26 2,1% 3,3% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 305 278 301 344 37,8% 45,5% 
CH ERDRE ET LOIRE 207 182 218 144 25,7% 19,0% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 49 51 31 47 6,1% 6,2% 
CLINIQUE JULES VERNE 53 42 48 43 6,6% 5,7% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 91 62 62 41 11,3% 5,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 292 284 298 300 33,9% 39,8% 
CH ERDRE ET LOIRE 277 216 270 170 32,2% 22,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 104 74 90 112 12,1% 14,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 71 52 69 63 8,2% 8,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 36 24 23 25 4,2% 3,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 142 146 177 173 20,9% 27,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 170 177 178 155 25,0% 24,6% 
CH ERDRE ET LOIRE 97 118 98 73 14,3% 11,6% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 68 66 55 63 10,0% 10,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 77 57 52 54 11,3% 8,6% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 177 192 218 241 37,3% 59,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 222 140 138 110 46,7% 27,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 16 14 22 13 3,4% 3,2% 
CHRU ANGERS 17 8 16 11 3,6% 2,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 14 9 9 0,8% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 171 142 175 157 41,3% 45,0% 
CH ERDRE ET LOIRE 63 61 67 38 15,2% 10,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 11 30 25 34 2,7% 9,7% 
CHRU ANGERS 35 29 34 21 8,5% 6,0% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 14 18 11 20 3,4% 5,7% 
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ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4 14 9 9 0,8% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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47 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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2019 

PdM 
2022 
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2019 

PdM 
2022 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 1 371 1 279 1 579 1 798 48,7% 51,7% 
CH ERDRE ET LOIRE 416 467 522 460 14,8% 13,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 233 234 326 395 8,3% 11,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 230 180 192 232 8,2% 6,7% 
CHU DE NANTES 190 162 160 182 6,7% 5,2% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 658 584 681 706 43,3% 41,0% 
CLINIQUE JULES VERNE 442 546 683 604 29,1% 35,1% 
CHU DE NANTES 96 85 118 110 6,3% 6,4% 
CH ERDRE ET LOIRE 79 64 72 59 5,2% 3,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 40 35 41 50 2,6% 2,9% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 502 539 602 619 39,1% 39,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 457 479 554 601 35,6% 38,4% 
CH ERDRE ET LOIRE 156 110 175 139 12,2% 8,9% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 66 55 71 79 5,1% 5,1% 
CHU DE NANTES 80 58 66 59 6,2% 3,8% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 937 776 831 795 51,5% 51,3% 
CH ERDRE ET LOIRE 460 328 363 361 25,3% 23,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 140 84 101 133 7,7% 8,6% 
CHU DE NANTES 89 61 89 103 4,9% 6,6% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 33 23 17 38 1,8% 2,5% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 243 222 362 464 26,0% 41,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 283 264 322 309 30,2% 27,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 72 83 106 76 7,7% 6,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 22 12 71 56 2,4% 5,0% 
CH ERDRE ET LOIRE 86 82 94 53 9,2% 4,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 199 225 258 201 28,6% 26,9% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 91 96 117 149 13,1% 20,0% 
CHU DE NANTES 168 154 167 133 24,1% 17,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 90 81 80 83 12,9% 11,1% 
CHRU ANGERS 32 21 39 39 4,6% 5,2% 
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CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 199 190 200 208 37,3% 35,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 89 76 82 96 16,7% 16,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 52 55 66 57 9,7% 9,7% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 42 58 68 55 7,9% 9,3% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 11 12 14 36 2,1% 6,1% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 130 122 130 163 27,3% 27,7% 
CHU DE NANTES 55 49 54 82 11,6% 13,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 70 80 54 81 14,7% 13,8% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 49 53 71 73 10,3% 12,4% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 41 28 40 59 8,6% 10,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 47 88 84 139 28,1% 36,2% 
CHU DE NANTES 57 50 45 95 34,1% 24,7% 
CLINIQUE JULES VERNE 25 20 39 56 15,0% 14,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 17 26 47 48 10,2% 12,5% 
CH ERDRE ET LOIRE 8 4 19 19 4,8% 4,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 170 163 206 220 63,4% 64,3% 
CHRU ANGERS 28 27 12 22 10,4% 6,4% 
CH ERDRE ET LOIRE 15 16 21 19 5,6% 5,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 2 4 17 0,7% 5,0% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 27 19 20 16 10,1% 4,7% 
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3. Territoire « Nord » - bassin castelbriantais

—  LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS 2022 ISSUS DE 

PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU 

NON, ET EN FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.   

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris 

en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC. 

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite de ce territoire est de 10,4%, soit le plus élevé du département. Il diminue très légèrement (-0,5 pt) sur la période  

2019-2022. 

Les patients résidant dans ce territoire ont généré 20 745 séjours en 2022, soit -2,6% par rapport à 2021 mais +1,4% sur l’ensemble de 

la période. 

En hospitalisation complète, le CH CNP est le leader avec un peu moins de 4 000 séjours et 39,8% de parts de marché (PdM stable sur la 

période). Le CHU de Nantes, avec 20% des séjours HC reste le deuxième établissement pour les résidents du territoire. 

En hospitalisation à temps partiel, la clinique chirurgicale Sainte Marie reste le principal établissement (23,8% de PdM) devant ELSAN 

Santé Atlantique et le CH CNP. 

Concernant les séjours hors du département, le CH de Redon reste le principal établissement accueillant les patients issus de ce territoire 

avec 3,7% du total des séjours. 

 

50 

3. Territoire	«	Nord	»	-	bassin	castelbriantais	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours 2022 issus de patients résidant dans le 
territoire, selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement 
vers laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

 
Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite de ce territoire est de 10,4%, soit le plus élevé du département. Il diminue très 
légèrement (-0,5 pt) sur la période 2019-2022.  

Les patients résidant dans ce territoire ont généré 20 745 séjours en 2022, soit -2,6% par rapport à 
2021 mais +1,4% sur l’ensemble de la période.  

 

En hospitalisation complète, le CH CNP est le leader avec un peu moins de 4 000 séjours et 39,8% de 
parts de marché (PdM stable sur la période). Le CHU de Nantes, avec 20% des séjours HC reste le 
deuxième établissement pour les résidents du territoire.  

En hospitalisation à temps partiel, la clinique chirurgicale Sainte Marie reste le principal établissement 
(23,8% de PdM) devant ELSAN Santé Atlantique et le CH CNP.  

 

Concernant les séjours hors du département, le CH de Redon reste le principal établissement 
accueillant les patients issus de ce territoire avec 3,7% du total des séjours.  
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS  

DU BASSIN CASTELBRIANTAIS 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord », en volume de séjours 2022, représentent 77,5%  

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 81,2% en HTP.

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP  

DE L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord », en volume de 
séjours 2022, représentent 77,5% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 81,2% 
en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 
castelbriantais 

 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY 
POUANCE 3 836 1 520 5 356 4 072 1 851 5 923 3 927 1 950 5 877 2,4% 28,3% 9,7% -3,6% 5,3% -0,8% 

CHU DE NANTES 1 919 1 524 3 443 1 959 1 563 3 522 1 957 1 505 3 462 2,0% -1,2% 0,6% -0,1% -3,7% -1,7% 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-
MARIE 1 098 2 925 4 023 879 2 998 3 877 832 2 590 3 422 -24,2% -11,5% -14,9% -5,3% -13,6% -11,7% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 822 1 493 2 315 808 1 818 2 626 800 1 978 2 778 -2,7% 32,5% 20,0% -1,0% 8,8% 5,8% 

CLINIQUE JULES VERNE 147 726 873 132 767 899 124 819 943 -15,6% 12,8% 8,0% -6,1% 6,8% 4,9% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 2 619 1 836 4 455 2 472 1 974 4 446 2 216 2 047 4 263 -15,4% 11,5% -4,3% -10,4% 3,7% -4,1% 

Total territoire 10 441 10 024 20 465 10 322 10 971 21 293 9 856 10 889 20 745 -5,6% 8,6% 1,4% -4,5% -0,7% -2,6% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY 
POUANCE 36,7% 15,2% 26,2% 39,4% 16,9% 27,8% 39,8% 17,9% 28,3% 3,1 pt 2,7 pt 2,2 pt 0,4 pt 1,0 pt 0,5 pt 

CHU DE NANTES 18,4% 15,2% 16,8% 19,0% 14,2% 16,5% 19,9% 13,8% 16,7% 1,5 pt -1,4 pt -0,1 pt 0,9 pt -0,4 pt 0,1 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-
MARIE 10,5% 29,2% 19,7% 8,5% 27,3% 18,2% 8,4% 23,8% 16,5% -2,1 pt -5,4 pt -3,2 pt -0,1 pt -3,5 pt -1,7 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 7,9% 14,9% 11,3% 7,8% 16,6% 12,3% 8,1% 18,2% 13,4% 0,2 pt 3,3 pt 2,1 pt 0,3 pt 1,6 pt 1,1 pt 

CLINIQUE JULES VERNE 1,4% 7,2% 4,3% 1,3% 7,0% 4,2% 1,3% 7,5% 4,5% -0,1 pt 0,3 pt 0,3 pt 0,0 pt 0,5 pt 0,3 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 25,1% 18,3% 21,8% 23,9% 18,0% 20,9% 22,5% 18,8% 20,5% -2,6 pt 0,5 pt -1,2 pt -1,5 pt 0,8 pt -0,3 pt 

 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CASTELBRIANTAIS

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É 

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.   
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin castelbriantais 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 395 839 94 1 328 29,7% 63,2% 7,1% 
Orthopédie traumatologie 674 286 4 964 69,9% 29,7% 0,4% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 63 766 9 838 7,5% 91,4% 1,1% 

Obstétrique 144 593 72 809 17,8% 73,3% 8,9% 
Pneumologie 25 734 20 779 3,2% 94,2% 2,6% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 161 566 7 734 21,9% 77,1% 1,0% 

Nouveau-nés et période périnatale 125 482 64 671 18,6% 71,8% 9,5% 
Uro-néphrologie et génital 264 357 29 650 40,6% 54,9% 4,5% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 93 321 8 422 22,0% 76,1% 1,9% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 48 282 22 352 13,6% 80,1% 6,3% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 244 2 247 0,4% 98,8% 0,8% 
Rhumatologie 19 218 4 241 7,9% 90,5% 1,7% 
Endocrinologie 25 204 10 239 10,5% 85,4% 4,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 32 197 3 232 13,8% 84,9% 1,3% 
Gynécologie - sein 74 106 43 223 33,2% 47,5% 19,3% 
ORL, Stomatologie 71 140 2 213 33,3% 65,7% 0,9% 
Hématologie 17 181 10 208 8,2% 87,0% 4,8% 
Psychiatrie 0 204 1 205 0,0% 99,5% 0,5% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 53 49 26 128 41,4% 38,3% 20,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 120 1 122 0,8% 98,4% 0,8% 
Ophtalmologie 66 46 1 113 58,4% 40,7% 0,9% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 5 61 35 101 5,0% 60,4% 34,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 13   13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   13   13 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   11   11 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 356 7 033 467 9 856 23,9% 71,4% 4,7% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin castelbriantais 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 1 867 568 48 2 483 75,2% 22,9% 1,9% 
Ophtalmologie 1 140 115 9 1 264 90,2% 9,1% 0,7% 
Orthopédie traumatologie 1 106 138 7 1 251 88,4% 11,0% 0,6% 
ORL, Stomatologie 605 156 4 765 79,1% 20,4% 0,5% 
Uro-néphrologie et génital 438 270 40 748 58,6% 36,1% 5,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 296 340 47 683 43,3% 49,8% 6,9% 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 147 374 80 601 24,5% 62,2% 13,3% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 35 420 24 479 7,3% 87,7% 5,0% 

Gynécologie - sein 127 159 121 407 31,2% 39,1% 29,7% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 143 163 2 308 46,4% 52,9% 0,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 167 101 10 278 60,1% 36,3% 3,6% 
Psychiatrie 53 201 4 258 20,5% 77,9% 1,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 101 107 32 240 42,1% 44,6% 13,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 231 1 233 0,4% 99,1% 0,4% 
Obstétrique 13 205 14 232 5,6% 88,4% 6,0% 
Pneumologie 14 196 2 212 6,6% 92,5% 0,9% 
Endocrinologie 33 101 12 146 22,6% 69,2% 8,2% 
Hématologie 7 112 13 132 5,3% 84,8% 9,8% 
Rhumatologie 6 113 7 126 4,8% 89,7% 5,6% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 0 18 0 18 0,0% 100,0% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 6 2 9 11,1% 66,7% 22,2% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 0 8 8 0,0% 0,0% 100,0% 
Brûlures   7   7 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 0   1 100,0% 0,0% 0,0% 

Total général 6 301 4 101 487 10 889 57,9% 37,7% 4,5% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CASTELBRIANTAIS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin castelbriantais 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 395 839 94 1 328 29,7% 63,2% 7,1% 
Orthopédie traumatologie 674 286 4 964 69,9% 29,7% 0,4% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 63 766 9 838 7,5% 91,4% 1,1% 

Obstétrique 144 593 72 809 17,8% 73,3% 8,9% 
Pneumologie 25 734 20 779 3,2% 94,2% 2,6% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 161 566 7 734 21,9% 77,1% 1,0% 

Nouveau-nés et période périnatale 125 482 64 671 18,6% 71,8% 9,5% 
Uro-néphrologie et génital 264 357 29 650 40,6% 54,9% 4,5% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 93 321 8 422 22,0% 76,1% 1,9% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 48 282 22 352 13,6% 80,1% 6,3% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 244 2 247 0,4% 98,8% 0,8% 
Rhumatologie 19 218 4 241 7,9% 90,5% 1,7% 
Endocrinologie 25 204 10 239 10,5% 85,4% 4,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 32 197 3 232 13,8% 84,9% 1,3% 
Gynécologie - sein 74 106 43 223 33,2% 47,5% 19,3% 
ORL, Stomatologie 71 140 2 213 33,3% 65,7% 0,9% 
Hématologie 17 181 10 208 8,2% 87,0% 4,8% 
Psychiatrie 0 204 1 205 0,0% 99,5% 0,5% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 53 49 26 128 41,4% 38,3% 20,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 120 1 122 0,8% 98,4% 0,8% 
Ophtalmologie 66 46 1 113 58,4% 40,7% 0,9% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 5 61 35 101 5,0% 60,4% 34,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 13   13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   13   13 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   11   11 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 356 7 033 467 9 856 23,9% 71,4% 4,7% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin castelbriantais 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 1 867 568 48 2 483 75,2% 22,9% 1,9% 
Ophtalmologie 1 140 115 9 1 264 90,2% 9,1% 0,7% 
Orthopédie traumatologie 1 106 138 7 1 251 88,4% 11,0% 0,6% 
ORL, Stomatologie 605 156 4 765 79,1% 20,4% 0,5% 
Uro-néphrologie et génital 438 270 40 748 58,6% 36,1% 5,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 296 340 47 683 43,3% 49,8% 6,9% 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 147 374 80 601 24,5% 62,2% 13,3% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 35 420 24 479 7,3% 87,7% 5,0% 

Gynécologie - sein 127 159 121 407 31,2% 39,1% 29,7% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 143 163 2 308 46,4% 52,9% 0,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 167 101 10 278 60,1% 36,3% 3,6% 
Psychiatrie 53 201 4 258 20,5% 77,9% 1,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 101 107 32 240 42,1% 44,6% 13,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 231 1 233 0,4% 99,1% 0,4% 
Obstétrique 13 205 14 232 5,6% 88,4% 6,0% 
Pneumologie 14 196 2 212 6,6% 92,5% 0,9% 
Endocrinologie 33 101 12 146 22,6% 69,2% 8,2% 
Hématologie 7 112 13 132 5,3% 84,8% 9,8% 
Rhumatologie 6 113 7 126 4,8% 89,7% 5,6% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 0 18 0 18 0,0% 100,0% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 6 2 9 11,1% 66,7% 22,2% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 0 8 8 0,0% 0,0% 100,0% 
Brûlures   7   7 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 0   1 100,0% 0,0% 0,0% 

Total général 6 301 4 101 487 10 889 57,9% 37,7% 4,5% 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN CASTELBRIANTAIS 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées. 

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 13 de ces 15 activités
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin castelbriantais 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin 

castelbriantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 56,7% 57,6% 64,0% 63,2% 6,5 pt -0,9 pt 

Orthopédie traumatologie 29,2% 28,9% 30,8% 29,7% 0,5 pt -1,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 87,2% 90,2% 89,0% 91,4% 4,2 pt 2,4 pt 

Obstétrique 76,4% 77,6% 75,4% 73,3% -3,1 pt -2,1 pt 

Pneumologie 93,4% 93,9% 94,2% 94,2% 0,8 pt 0,0 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

78,5% 79,3% 80,6% 77,1% -1,4 pt -3,5 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 73,1% 75,4% 73,2% 71,8% -1,2 pt -1,3 pt 

Uro-néphrologie et génital 47,4% 47,6% 53,7% 54,9% 7,5 pt 1,3 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 69,9% 68,6% 71,7% 76,1% 6,1 pt 4,4 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 75,2% 71,7% 75,6% 80,1% 4,9 pt 4,5 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 96,8% 98,9% 98,7% 98,8% 2,0 pt 0,1 pt 
Rhumatologie 87,9% 86,3% 84,8% 90,5% 2,6 pt 5,6 pt 
Endocrinologie 78,4% 84,2% 86,8% 85,4% 7,0 pt -1,5 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 78,2% 84,7% 83,1% 84,9% 6,8 pt 1,8 pt 
Gynécologie - sein 42,5% 46,3% 47,9% 47,5% 5,1 pt -0,3 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 13 de ces 15 activités 

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin 

castelbriantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 24,6% 24,6% 25,1% 22,9% -1,7 pt -2,3 pt 

Ophtalmologie 11,5% 11,8% 9,8% 9,1% -2,4 pt -0,7 pt 

Orthopédie traumatologie 11,1% 7,6% 9,1% 11,0% -0,1 pt 1,9 pt 

ORL, Stomatologie 15,6% 16,9% 16,3% 20,4% 4,7 pt 4,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 35,7% 36,1% 32,3% 36,1% 0,4 pt 3,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 48,6% 41,4% 46,3% 49,8% 1,2 pt 3,5 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 55,8% 55,3% 57,6% 62,2% 6,4 pt 4,6 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 84,9% 78,0% 88,4% 87,7% 2,8 pt -0,7 pt 

Gynécologie - sein 42,6% 35,0% 41,7% 39,1% -3,5 pt -2,6 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 72,8% 57,5% 52,3% 52,9% -19,9 pt 0,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 39,2% 34,0% 39,5% 36,3% -2,8 pt -3,1 pt 
Psychiatrie 99,4% 100,0% 94,0% 77,9% -21,5 pt -16,1 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 47,7% 31,3% 38,1% 44,6% -3,1 pt 6,4 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,7% 100,0% 100,0% 99,1% -0,5 pt -0,9 pt 
Obstétrique 84,4% 89,1% 89,5% 88,4% 4,0 pt -1,2 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN CASTELBRIANTAIS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées. 

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 6 de ces 15 activités et sont leaders sur 9. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin castelbriantais 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin 

castelbriantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 56,7% 57,6% 64,0% 63,2% 6,5 pt -0,9 pt 

Orthopédie traumatologie 29,2% 28,9% 30,8% 29,7% 0,5 pt -1,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 87,2% 90,2% 89,0% 91,4% 4,2 pt 2,4 pt 

Obstétrique 76,4% 77,6% 75,4% 73,3% -3,1 pt -2,1 pt 

Pneumologie 93,4% 93,9% 94,2% 94,2% 0,8 pt 0,0 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

78,5% 79,3% 80,6% 77,1% -1,4 pt -3,5 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 73,1% 75,4% 73,2% 71,8% -1,2 pt -1,3 pt 

Uro-néphrologie et génital 47,4% 47,6% 53,7% 54,9% 7,5 pt 1,3 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 69,9% 68,6% 71,7% 76,1% 6,1 pt 4,4 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 75,2% 71,7% 75,6% 80,1% 4,9 pt 4,5 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 96,8% 98,9% 98,7% 98,8% 2,0 pt 0,1 pt 
Rhumatologie 87,9% 86,3% 84,8% 90,5% 2,6 pt 5,6 pt 
Endocrinologie 78,4% 84,2% 86,8% 85,4% 7,0 pt -1,5 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 78,2% 84,7% 83,1% 84,9% 6,8 pt 1,8 pt 
Gynécologie - sein 42,5% 46,3% 47,9% 47,5% 5,1 pt -0,3 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 13 de ces 15 activités 

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin 

castelbriantais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 24,6% 24,6% 25,1% 22,9% -1,7 pt -2,3 pt 

Ophtalmologie 11,5% 11,8% 9,8% 9,1% -2,4 pt -0,7 pt 

Orthopédie traumatologie 11,1% 7,6% 9,1% 11,0% -0,1 pt 1,9 pt 

ORL, Stomatologie 15,6% 16,9% 16,3% 20,4% 4,7 pt 4,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 35,7% 36,1% 32,3% 36,1% 0,4 pt 3,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 48,6% 41,4% 46,3% 49,8% 1,2 pt 3,5 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 55,8% 55,3% 57,6% 62,2% 6,4 pt 4,6 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 84,9% 78,0% 88,4% 87,7% 2,8 pt -0,7 pt 

Gynécologie - sein 42,6% 35,0% 41,7% 39,1% -3,5 pt -2,6 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 72,8% 57,5% 52,3% 52,9% -19,9 pt 0,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 39,2% 34,0% 39,5% 36,3% -2,8 pt -3,1 pt 
Psychiatrie 99,4% 100,0% 94,0% 77,9% -21,5 pt -16,1 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 47,7% 31,3% 38,1% 44,6% -3,1 pt 6,4 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,7% 100,0% 100,0% 99,1% -0,5 pt -0,9 pt 
Obstétrique 84,4% 89,1% 89,5% 88,4% 4,0 pt -1,2 pt 
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—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS (PAR ORDRE DÉCROISSANT DE VOLUME DE SÉJOURS 

2021 DU TERRITOIRE CONCERNÉ).

Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.

HOSPITALISATION COMPLÈTE

DIGESTIF

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OBSTÉTRIQUE 

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 6 de ces 15 activités et sont 
leaders sur 9.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 467 450 529 501 31,0% 37,7% 
CHU DE NANTES 209 196 231 213 13,9% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 333 287 245 193 22,1% 14,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 118 69 81 69 7,8% 5,2% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 42 43 49 57 2,8% 4,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 496 435 435 441 46,7% 45,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 137 133 126 153 12,9% 15,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 75 97 111 103 7,1% 10,7% 
CHU DE NANTES 94 77 91 75 8,9% 7,8% 
CHIC REDON CARENTOIR 75 56 55 59 7,1% 6,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 515 458 504 484 54,6% 57,8% 
CHU DE NANTES 191 230 205 188 20,3% 22,4% 
CHIC REDON CARENTOIR 83 50 73 50 8,8% 6,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 40 28 36 33 4,2% 3,9% 
CHRU DE RENNES 16 17 23 25 1,7% 3,0% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 479 519 501 422 57,5% 52,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 114 123 149 126 13,7% 15,6% 
CHU DE NANTES 59 65 52 61 7,1% 7,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 50 48 42 58 6,0% 7,2% 
CHIC REDON CARENTOIR 56 50 60 51 6,7% 6,3% 
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Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 6 de ces 15 activités et sont 
leaders sur 9.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 467 450 529 501 31,0% 37,7% 
CHU DE NANTES 209 196 231 213 13,9% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 333 287 245 193 22,1% 14,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 118 69 81 69 7,8% 5,2% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 42 43 49 57 2,8% 4,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 496 435 435 441 46,7% 45,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 137 133 126 153 12,9% 15,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 75 97 111 103 7,1% 10,7% 
CHU DE NANTES 94 77 91 75 8,9% 7,8% 
CHIC REDON CARENTOIR 75 56 55 59 7,1% 6,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 515 458 504 484 54,6% 57,8% 
CHU DE NANTES 191 230 205 188 20,3% 22,4% 
CHIC REDON CARENTOIR 83 50 73 50 8,8% 6,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 40 28 36 33 4,2% 3,9% 
CHRU DE RENNES 16 17 23 25 1,7% 3,0% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 479 519 501 422 57,5% 52,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 114 123 149 126 13,7% 15,6% 
CHU DE NANTES 59 65 52 61 7,1% 7,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 50 48 42 58 6,0% 7,2% 
CHIC REDON CARENTOIR 56 50 60 51 6,7% 6,3% 
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Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 6 de ces 15 activités et sont 
leaders sur 9.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 467 450 529 501 31,0% 37,7% 
CHU DE NANTES 209 196 231 213 13,9% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 333 287 245 193 22,1% 14,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 118 69 81 69 7,8% 5,2% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 42 43 49 57 2,8% 4,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 496 435 435 441 46,7% 45,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 137 133 126 153 12,9% 15,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 75 97 111 103 7,1% 10,7% 
CHU DE NANTES 94 77 91 75 8,9% 7,8% 
CHIC REDON CARENTOIR 75 56 55 59 7,1% 6,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 515 458 504 484 54,6% 57,8% 
CHU DE NANTES 191 230 205 188 20,3% 22,4% 
CHIC REDON CARENTOIR 83 50 73 50 8,8% 6,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 40 28 36 33 4,2% 3,9% 
CHRU DE RENNES 16 17 23 25 1,7% 3,0% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 479 519 501 422 57,5% 52,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 114 123 149 126 13,7% 15,6% 
CHU DE NANTES 59 65 52 61 7,1% 7,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 50 48 42 58 6,0% 7,2% 
CHIC REDON CARENTOIR 56 50 60 51 6,7% 6,3% 
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Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de la moitié des séjours sur 6 de ces 15 activités et sont 
leaders sur 9.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 467 450 529 501 31,0% 37,7% 
CHU DE NANTES 209 196 231 213 13,9% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 333 287 245 193 22,1% 14,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 118 69 81 69 7,8% 5,2% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 42 43 49 57 2,8% 4,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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ELSAN SANTE ATLANTIQUE 137 133 126 153 12,9% 15,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 75 97 111 103 7,1% 10,7% 
CHU DE NANTES 94 77 91 75 8,9% 7,8% 
CHIC REDON CARENTOIR 75 56 55 59 7,1% 6,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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ELSAN SANTE ATLANTIQUE 114 123 149 126 13,7% 15,6% 
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CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

PNEUMOLOGIE

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

 

55 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 392 393 485 454 56,0% 58,3% 
CHU DE NANTES 163 179 191 181 23,3% 23,2% 
CHIC REDON CARENTOIR 60 52 81 58 8,6% 7,4% 
CHRU DE RENNES 15 21 22 21 2,1% 2,7% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 14 11 9 15 2,0% 1,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 368 350 367 319 44,5% 43,5% 
CHU DE NANTES 172 180 163 154 20,8% 21,0% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 113 73 66 84 13,7% 11,4% 
CHIC REDON CARENTOIR 56 50 50 45 6,8% 6,1% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 22 31 31 31 2,7% 4,2% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 339 381 370 337 52,8% 50,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 96 103 123 111 15,0% 16,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 49 46 40 51 7,6% 7,6% 
CHU DE NANTES 52 54 40 48 8,1% 7,2% 
CHIC REDON CARENTOIR 46 45 51 45 7,2% 6,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 151 134 166 170 23,5% 26,2% 
CHU DE NANTES 91 92 91 127 14,2% 19,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 115 144 122 126 17,9% 19,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 84 64 55 57 13,1% 8,8% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 79 69 48 53 12,3% 8,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 204 177 226 240 51,1% 56,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 41 45 59 45 10,3% 10,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 35 47 53 43 8,8% 10,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 49 37 49 38 12,3% 9,0% 
CHRU DE RENNES 21 13 21 18 5,3% 4,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 114 121 110 116 26,5% 33,0% 
CHU DE NANTES 131 81 116 110 30,4% 31,3% 
CHRU DE RENNES 22 11 25 22 5,1% 6,3% 
CHIC REDON CARENTOIR 33 18 24 19 7,7% 5,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 19 8 10 16 4,4% 4,5% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

DIGESTIF

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

OPHTALMOLOGIE

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

ORL, STOMATOLOGIE

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

 

56 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 1 175 996 1 199 1 166 50,3% 47,0% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 352 357 407 387 15,1% 15,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 189 202 246 304 8,1% 12,2% 
CLINIQUE JULES VERNE 243 217 254 272 10,4% 11,0% 
CHU DE NANTES 133 95 139 97 5,7% 3,9% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 637 418 702 589 53,8% 46,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 209 289 299 359 17,7% 28,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 162 106 146 144 13,7% 11,4% 
CHU DE NANTES 51 54 47 58 4,3% 4,6% 
CHIC REDON CARENTOIR 73 47 67 46 6,2% 3,6% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 459 460 549 536 34,1% 42,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 548 472 481 382 40,7% 30,5% 
CLINIQUE JULES VERNE 57 63 82 69 4,2% 5,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 34 39 51 59 2,5% 4,7% 
CHU DE NANTES 50 19 28 38 3,7% 3,0% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 178 166 209 282 20,9% 36,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 222 150 210 195 26,1% 25,5% 
CHU DE NANTES 67 51 75 77 7,9% 10,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 159 99 125 61 18,7% 8,0% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 35 35 26 37 4,1% 4,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 159 133 191 156 24,7% 20,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 135 131 111 147 20,9% 19,7% 
CHU DE NANTES 72 62 64 116 11,2% 15,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 125 140 119 115 19,4% 15,4% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 78 92 85 95 12,1% 12,7% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 196 137 244 227 32,0% 33,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 136 145 198 195 22,2% 28,6% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 32 42 59 49 5,2% 7,2% 
CHRU DE RENNES 29 40 51 27 4,7% 4,0% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 29 40 35 27 4,7% 4,0% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 
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CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

GYNÉCOLOGIE - SEIN

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 94 105 118 197 16,5% 32,8% 
CHU DE NANTES 170 129 138 137 29,9% 22,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 86 63 43 68 15,1% 11,3% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 80 72 65 59 14,1% 9,8% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 21 21 35 31 3,7% 5,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 155 154 172 193 40,5% 40,3% 
CHU DE NANTES 136 123 169 185 35,5% 38,6% 
ICO - SITE PAUL PAPIN   10 18 18 0,0% 3,8% 
CHRU ANGERS 9 12 5 16 2,3% 3,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 0 3 4 11 0,0% 2,3% 

Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 75 83 110 96 22,7% 23,6% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 56 82 77 90 16,9% 22,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 58 55 68 85 17,5% 20,9% 
CHU DE NANTES 43 21 29 40 13,0% 9,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 24 20 21 19 7,3% 4,7% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 122 106 134 152 67,8% 49,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 20 38 63 71 11,1% 23,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 9 22 27 31 5,0% 10,1% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 9 17 20 25 5,0% 8,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD     6 7 0,0% 2,3% 
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4. Territoire « Ouest » - bassin nazairien

—  LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET 

EN FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.    

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département et non à un patient 

pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC.  

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est peu élevé (4,9%) et stable sur la période. 

Ce territoire a généré un peu plus de 108 300 séjours en 2022 soit une augmentation de 0,64% par rapport à 2021 et une hausse de 

2,9% sur la période 2019-2022. 

La part des séjours en HTP passe de 50% à 54,4% sur l’ensemble de la période. 

Le CH St Nazaire est le principal établissement pour les patients du territoire. Il représente 38,8% du total des séjours générés et est leader 

tant en hospitalisation complète (50% des séjours) qu’en hospitalisation à temps partiel (29,6% des séjours). Il gagne 2,5 points de part de 

marché en HC et 2,7 points en HTP sur l’ensemble de la période. 

La polyclinique de l’Europe reste le deuxième établissement tous types d’hospitalisation confondus mais elle perd des parts de marché : -2 

points au global et -4,7 points pour l’HTP. 

Le CH de Redon reste leader sur les séjours hors département avec une part de marché stable mais minime (1,6%). 

 

58 

4. Territoire	«	Ouest	»	-	bassin	nazairien	
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total des séjours générés et est leader tant en hospitalisation complète (50% des séjours) qu’en 
hospitalisation à temps partiel (29,6% des séjours). Il gagne 2,5 points de part de marché en HC et 2,7 
points en HTP sur l’ensemble de la période.  

La polyclinique de l’Europe reste le deuxième établissement tous types d’hospitalisation confondus mais 
elle perd des parts de marché : -2 points au global et -4,7 points pour l’HTP.  

Le CH de Redon reste leader sur les séjours hors département avec une part de marché stable mais 
minime (1,6%).  

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « ouest », en volume 
de séjours 2022, représentent 84% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 83%en 
HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN NAZAIRIEN

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « ouest », en volume de séjours 2022, représentent 84% de 

l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 83%en HTP.  

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 
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Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 
nazairien 

 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH ST-NAZAIRE 25 016 14 161 39 177 25 542 17 407 42 949 24 629 17 464 42 093 -1,5% 23,3% 7,4% -3,6% 0,3% -2,0% 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 5 457 14 286 19 743 4 838 13 495 18 333 4 931 13 261 18 192 -9,6% -7,2% -7,9% 1,9% -1,7% -0,8% 

CLINIQUE MUTUALISTE DE 
L'ESTUAIRE 4 729 6 678 11 407 4 607 6 846 11 453 4 669 7 101 11 770 -1,3% 6,3% 3,2% 1,3% 3,7% 2,8% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 474 5 173 7 647 2 543 6 054 8 597 2 610 6 696 9 306 5,5% 29,4% 21,7% 2,6% 10,6% 8,2% 

CHU DE NANTES 5 446 4 730 10 176 5 163 4 384 9 547 4 845 4 439 9 284 -11,0% -6,2% -8,8% -6,2% 1,3% -2,8% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 9 707 7 501 17 208 8 506 9 677 18 183 7 716 10 000 17 716 -20,5% 33,3% 3,0% -9,3% 3,3% -2,6% 

Total territoire 52 829 52 529 105 358 51 199 57 863 109 062 49 400 58 961 108 361 -6,5% 12,2% 2,9% -3,5% 1,9% -0,6% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH ST-NAZAIRE 47,4% 27,0% 37,2% 49,9% 30,1% 39,4% 49,9% 29,6% 38,8% 2,5 pt 2,7 pt 1,7 pt 0,0 pt -0,5 pt -0,5 pt 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 10,3% 27,2% 18,7% 9,4% 23,3% 16,8% 10,0% 22,5% 16,8% -0,3 pt -4,7 pt -2,0 pt 0,5 pt -0,8 pt 0,0 pt 

CLINIQUE MUTUALISTE DE 
L'ESTUAIRE 9,0% 12,7% 10,8% 9,0% 11,8% 10,5% 9,5% 12,0% 10,9% 0,5 pt -0,7 pt 0,0 pt 0,5 pt 0,2 pt 0,4 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 4,7% 9,8% 7,3% 5,0% 10,5% 7,9% 5,3% 11,4% 8,6% 0,6 pt 1,5 pt 1,3 pt 0,3 pt 0,9 pt 0,7 pt 

CHU DE NANTES 10,3% 9,0% 9,7% 10,1% 7,6% 8,8% 9,8% 7,5% 8,6% -0,5 pt -1,5 pt -1,1 pt -0,3 pt 0,0 pt -0,2 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 18,4% 14,3% 16,3% 16,6% 16,7% 16,7% 15,6% 17,0% 16,3% -2,8 pt 2,7 pt 0,0 pt -1,0 pt 0,2 pt -0,3 pt 

 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN NAZAIRIEN

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É 

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ. 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre décroissant.  
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nazairien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 1 183 3 298 2 382 6 863 17,2% 48,1% 34,7% 
Orthopédie traumatologie 1 844 2 785 66 4 695 39,3% 59,3% 1,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 661 3 334 65 4 060 16,3% 82,1% 1,6% 

Pneumologie 497 3 346 196 4 039 12,3% 82,8% 4,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 798 2 982 115 3 895 20,5% 76,6% 3,0% 

Obstétrique 643 3 058 87 3 788 17,0% 80,7% 2,3% 
Nouveau-nés et période périnatale 581 2 686 77 3 344 17,4% 80,3% 2,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 1 458 1 735 55 3 248 44,9% 53,4% 1,7% 
Uro-néphrologie et génital 989 1 233 918 3 140 31,5% 39,3% 29,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 310 1 082 244 1 636 18,9% 66,1% 14,9% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 14 1 291 10 1 315 1,1% 98,2% 0,8% 
Endocrinologie 112 809 293 1 214 9,2% 66,6% 24,1% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 358 443 335 1 136 31,5% 39,0% 29,5% 
ORL, Stomatologie 284 821 29 1 134 25,0% 72,4% 2,6% 
Gynécologie - sein 394 472 263 1 129 34,9% 41,8% 23,3% 
Hématologie 179 696 101 976 18,3% 71,3% 10,3% 
Rhumatologie 117 712 41 870 13,4% 81,8% 4,7% 
Psychiatrie 16 838 8 862 1,9% 97,2% 0,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 101 564 38 703 14,4% 80,2% 5,4% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 12 249 166 427 2,8% 58,3% 38,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 28 367 24 419 6,7% 87,6% 5,7% 
Ophtalmologie 187 186 3 376 49,7% 49,5% 0,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 3 57 1 61 4,9% 93,4% 1,6% 
Brûlures 0 40   40 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   30   30 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 10 769 33 114 5 517 49 400 21,8% 67,0% 11,2% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nazairien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 6 495 2 150 4 453 13 098 49,6% 16,4% 34,0% 
Ophtalmologie 7 615 860 41 8 516 89,4% 10,1% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 5 127 1 429 31 6 587 77,8% 21,7% 0,5% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 1 386 3 227 434 5 047 27,5% 63,9% 8,6% 

ORL, Stomatologie 2 004 2 146 72 4 222 47,5% 50,8% 1,7% 
Uro-néphrologie et génital 1 369 963 1 133 3 465 39,5% 27,8% 32,7% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 556 2 060 508 3 124 17,8% 65,9% 16,3% 

Gynécologie - sein 674 1 211 737 2 622 25,7% 46,2% 28,1% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 190 1 607 60 1 857 10,2% 86,5% 3,2% 

Obstétrique 45 1 478 39 1 562 2,9% 94,6% 2,5% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 1 440 3 1 446 0,2% 99,6% 0,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 448 693 196 1 337 33,5% 51,8% 14,7% 
Pneumologie 66 975 86 1 127 5,9% 86,5% 7,6% 
Hématologie 78 876 109 1 063 7,3% 82,4% 10,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 505 472 82 1 059 47,7% 44,6% 7,7% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 397 295 199 891 44,6% 33,1% 22,3% 
Endocrinologie 82 457 225 764 10,7% 59,8% 29,5% 
Psychiatrie 31 567 7 605 5,1% 93,7% 1,2% 
Rhumatologie 21 306 19 346 6,1% 88,4% 5,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 77 5 83 1,2% 92,8% 6,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 3 56 6 65 4,6% 86,2% 9,2% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 5 46 51 0,0% 9,8% 90,2% 
Brûlures 1 19   20 5,0% 95,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 4 0 4 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 27 097 23 373 8 491 58 961 46,0% 39,6% 14,4% 

 

 

Le secteur privé non lucratif représente 12,9% de l’activité totale générée par les patients de ce territoire 
soit 14 000 séjours.  
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN NAZAIRIEN

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Le secteur privé non lucratif représente 12,9% de l’activité totale générée par les patients de ce territoire soit 14 000 séjours. 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nazairien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 1 183 3 298 2 382 6 863 17,2% 48,1% 34,7% 
Orthopédie traumatologie 1 844 2 785 66 4 695 39,3% 59,3% 1,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 661 3 334 65 4 060 16,3% 82,1% 1,6% 

Pneumologie 497 3 346 196 4 039 12,3% 82,8% 4,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 798 2 982 115 3 895 20,5% 76,6% 3,0% 

Obstétrique 643 3 058 87 3 788 17,0% 80,7% 2,3% 
Nouveau-nés et période périnatale 581 2 686 77 3 344 17,4% 80,3% 2,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 1 458 1 735 55 3 248 44,9% 53,4% 1,7% 
Uro-néphrologie et génital 989 1 233 918 3 140 31,5% 39,3% 29,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 310 1 082 244 1 636 18,9% 66,1% 14,9% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 14 1 291 10 1 315 1,1% 98,2% 0,8% 
Endocrinologie 112 809 293 1 214 9,2% 66,6% 24,1% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 358 443 335 1 136 31,5% 39,0% 29,5% 
ORL, Stomatologie 284 821 29 1 134 25,0% 72,4% 2,6% 
Gynécologie - sein 394 472 263 1 129 34,9% 41,8% 23,3% 
Hématologie 179 696 101 976 18,3% 71,3% 10,3% 
Rhumatologie 117 712 41 870 13,4% 81,8% 4,7% 
Psychiatrie 16 838 8 862 1,9% 97,2% 0,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 101 564 38 703 14,4% 80,2% 5,4% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 12 249 166 427 2,8% 58,3% 38,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 28 367 24 419 6,7% 87,6% 5,7% 
Ophtalmologie 187 186 3 376 49,7% 49,5% 0,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 3 57 1 61 4,9% 93,4% 1,6% 
Brûlures 0 40   40 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   30   30 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 10 769 33 114 5 517 49 400 21,8% 67,0% 11,2% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin nazairien 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 6 495 2 150 4 453 13 098 49,6% 16,4% 34,0% 
Ophtalmologie 7 615 860 41 8 516 89,4% 10,1% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 5 127 1 429 31 6 587 77,8% 21,7% 0,5% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 1 386 3 227 434 5 047 27,5% 63,9% 8,6% 

ORL, Stomatologie 2 004 2 146 72 4 222 47,5% 50,8% 1,7% 
Uro-néphrologie et génital 1 369 963 1 133 3 465 39,5% 27,8% 32,7% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 556 2 060 508 3 124 17,8% 65,9% 16,3% 

Gynécologie - sein 674 1 211 737 2 622 25,7% 46,2% 28,1% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 190 1 607 60 1 857 10,2% 86,5% 3,2% 

Obstétrique 45 1 478 39 1 562 2,9% 94,6% 2,5% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 1 440 3 1 446 0,2% 99,6% 0,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 448 693 196 1 337 33,5% 51,8% 14,7% 
Pneumologie 66 975 86 1 127 5,9% 86,5% 7,6% 
Hématologie 78 876 109 1 063 7,3% 82,4% 10,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 505 472 82 1 059 47,7% 44,6% 7,7% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 397 295 199 891 44,6% 33,1% 22,3% 
Endocrinologie 82 457 225 764 10,7% 59,8% 29,5% 
Psychiatrie 31 567 7 605 5,1% 93,7% 1,2% 
Rhumatologie 21 306 19 346 6,1% 88,4% 5,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 77 5 83 1,2% 92,8% 6,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 3 56 6 65 4,6% 86,2% 9,2% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 5 46 51 0,0% 9,8% 90,2% 
Brûlures 1 19   20 5,0% 95,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 4 0 4 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 27 097 23 373 8 491 58 961 46,0% 39,6% 14,4% 

 

 

Le secteur privé non lucratif représente 12,9% de l’activité totale générée par les patients de ce territoire 
soit 14 000 séjours.  
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  N A Z A I R I E N 

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN NAZAIRIEN 

Les 15 principales activités représentent 90,4% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics représentent plus de 50% de l’activité sur 11 de ces 15 activités mais ils perdent des parts de marché sur la 

majorité d’entre-elles entre 2021 et 2022. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin nazairien 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nazairien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 49,6% 48,8% 49,9% 48,1% -1,6 pt -1,9 pt 

Orthopédie traumatologie 59,2% 61,7% 60,8% 59,3% 0,1 pt -1,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 80,3% 81,6% 81,9% 82,1% 1,8 pt 0,3 pt 

Pneumologie 80,3% 80,7% 82,3% 82,8% 2,6 pt 0,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

73,2% 74,3% 77,8% 76,6% 3,4 pt -1,2 pt 

Obstétrique 79,9% 80,5% 81,1% 80,7% 0,8 pt -0,4 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 80,5% 80,3% 81,1% 80,3% -0,2 pt -0,8 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 55,1% 51,4% 53,5% 53,4% -1,7 pt -0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 37,5% 39,2% 40,8% 39,3% 1,8 pt -1,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 65,3% 66,0% 70,4% 66,1% 0,9 pt -4,3 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,2% 98,3% 98,5% 98,2% -0,1 pt -0,3 pt 
Endocrinologie 71,5% 70,4% 68,6% 66,6% -4,9 pt -2,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 41,8% 39,3% 42,9% 39,0% -2,8 pt -3,9 pt 
ORL, Stomatologie 67,4% 72,7% 73,1% 72,4% 5,0 pt -0,7 pt 
Gynécologie - sein 35,7% 38,9% 35,1% 41,8% 6,1 pt 6,7 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 90,4% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. 
Les établissements publics représentent plus de 50% de l’activité sur 11 de ces 15 activités mais ils 
perdent des parts de marché sur la majorité d’entre-elles entre 2021 et 2022.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nazairien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 20,3% 18,5% 15,9% 16,4% -3,9 pt 0,5 pt 

Ophtalmologie 13,6% 11,6% 12,2% 10,1% -3,5 pt -2,1 pt 

Orthopédie traumatologie 23,5% 20,8% 22,0% 21,7% -1,8 pt -0,3 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 58,7% 56,5% 63,8% 63,9% 5,3 pt 0,1 pt 

ORL, Stomatologie 46,9% 45,1% 47,9% 50,8% 4,0 pt 3,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 29,6% 28,6% 29,2% 27,8% -1,8 pt -1,4 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

51,6% 63,0% 64,3% 65,9% 14,4 pt 1,7 pt 

Gynécologie - sein 62,6% 53,3% 51,8% 46,2% -16,4 pt -5,6 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,8% 86,9% 90,5% 86,5% -6,2 pt -4,0 pt 

Obstétrique 92,5% 94,8% 93,5% 94,6% 2,1 pt 1,1 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,6% 99,9% 99,9% 99,6% 0,0 pt -0,4 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 38,0% 54,0% 56,3% 51,8% 13,8 pt -4,4 pt 

Pneumologie 92,2% 88,7% 89,5% 86,5% -5,7 pt -3,0 pt 
Hématologie 66,3% 75,6% 79,7% 82,4% 16,1 pt 2,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 36,4% 32,3% 39,5% 44,6% 8,2 pt 5,0 pt 

 
Les 15 principales activités représentent 95,2% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée 
par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 9 de ces 15 activités  
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Les 15 principales activités représentent 95,2% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 9 de ces 15 activités 

PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN NAZAIRIEN

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin nazairien 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nazairien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 49,6% 48,8% 49,9% 48,1% -1,6 pt -1,9 pt 

Orthopédie traumatologie 59,2% 61,7% 60,8% 59,3% 0,1 pt -1,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 80,3% 81,6% 81,9% 82,1% 1,8 pt 0,3 pt 

Pneumologie 80,3% 80,7% 82,3% 82,8% 2,6 pt 0,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

73,2% 74,3% 77,8% 76,6% 3,4 pt -1,2 pt 

Obstétrique 79,9% 80,5% 81,1% 80,7% 0,8 pt -0,4 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 80,5% 80,3% 81,1% 80,3% -0,2 pt -0,8 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 55,1% 51,4% 53,5% 53,4% -1,7 pt -0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 37,5% 39,2% 40,8% 39,3% 1,8 pt -1,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 65,3% 66,0% 70,4% 66,1% 0,9 pt -4,3 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,2% 98,3% 98,5% 98,2% -0,1 pt -0,3 pt 
Endocrinologie 71,5% 70,4% 68,6% 66,6% -4,9 pt -2,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 41,8% 39,3% 42,9% 39,0% -2,8 pt -3,9 pt 
ORL, Stomatologie 67,4% 72,7% 73,1% 72,4% 5,0 pt -0,7 pt 
Gynécologie - sein 35,7% 38,9% 35,1% 41,8% 6,1 pt 6,7 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 90,4% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. 
Les établissements publics représentent plus de 50% de l’activité sur 11 de ces 15 activités mais ils 
perdent des parts de marché sur la majorité d’entre-elles entre 2021 et 2022.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin nazairien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 20,3% 18,5% 15,9% 16,4% -3,9 pt 0,5 pt 

Ophtalmologie 13,6% 11,6% 12,2% 10,1% -3,5 pt -2,1 pt 

Orthopédie traumatologie 23,5% 20,8% 22,0% 21,7% -1,8 pt -0,3 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 58,7% 56,5% 63,8% 63,9% 5,3 pt 0,1 pt 

ORL, Stomatologie 46,9% 45,1% 47,9% 50,8% 4,0 pt 3,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 29,6% 28,6% 29,2% 27,8% -1,8 pt -1,4 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

51,6% 63,0% 64,3% 65,9% 14,4 pt 1,7 pt 

Gynécologie - sein 62,6% 53,3% 51,8% 46,2% -16,4 pt -5,6 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,8% 86,9% 90,5% 86,5% -6,2 pt -4,0 pt 

Obstétrique 92,5% 94,8% 93,5% 94,6% 2,1 pt 1,1 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,6% 99,9% 99,9% 99,6% 0,0 pt -0,4 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 38,0% 54,0% 56,3% 51,8% 13,8 pt -4,4 pt 

Pneumologie 92,2% 88,7% 89,5% 86,5% -5,7 pt -3,0 pt 
Hématologie 66,3% 75,6% 79,7% 82,4% 16,1 pt 2,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 36,4% 32,3% 39,5% 44,6% 8,2 pt 5,0 pt 

 
Les 15 principales activités représentent 95,2% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée 
par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 9 de ces 15 activités  
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—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS 

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

PNEUMOLOGIE
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 508 2 321 2 497 2 376 35,0% 34,6% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 2 048 1 999 2 154 2 245 28,6% 32,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 831 707 610 612 11,6% 8,9% 
CHU DE NANTES 590 511 576 529 8,2% 7,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 289 270 243 4,2% 3,5% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 148 2 019 2 121 2 195 45,8% 46,8% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 659 595 645 758 14,0% 16,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 722 579 632 691 15,4% 14,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 311 240 288 252 6,6% 5,4% 
CHU DE NANTES 292 234 251 240 6,2% 5,1% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 419 2 379 2 632 2 503 56,0% 61,7% 
CHU DE NANTES 625 552 483 528 14,5% 13,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 313 258 294 261 7,2% 6,4% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 336 239 245 199 7,8% 4,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 89 112 119 0,0% 2,9% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 219 2 349 2 397 2 670 59,8% 66,1% 
CHU DE NANTES 367 311 311 332 9,9% 8,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 316 254 264 296 8,5% 7,3% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 197 230 188 158 5,3% 3,9% 
CHIC REDON CARENTOIR 101 109 117 130 2,7% 3,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 877 1 864 2 175 2 164 46,8% 55,6% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 623 542 534 565 15,5% 14,5% 
CHU DE NANTES 616 515 577 523 15,4% 13,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 260 228 197 198 6,5% 5,1% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 115 102 96 89 2,9% 2,3% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  
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L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 289 270 243 4,2% 3,5% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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ELSAN SANTE ATLANTIQUE 722 579 632 691 15,4% 14,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 311 240 288 252 6,6% 5,4% 
CHU DE NANTES 292 234 251 240 6,2% 5,1% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 
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ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 89 112 119 0,0% 2,9% 

 
Pneumologie 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 
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2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 877 1 864 2 175 2 164 46,8% 55,6% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 623 542 534 565 15,5% 14,5% 
CHU DE NANTES 616 515 577 523 15,4% 13,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 260 228 197 198 6,5% 5,1% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 115 102 96 89 2,9% 2,3% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  
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PdM 
2022 
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CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 2 048 1 999 2 154 2 245 28,6% 32,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 831 707 610 612 11,6% 8,9% 
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L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 289 270 243 4,2% 3,5% 
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2019 

PdM 
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POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 316 254 264 296 8,5% 7,3% 
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CHIC REDON CARENTOIR 101 109 117 130 2,7% 3,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 
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2022 
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CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 115 102 96 89 2,9% 2,3% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 508 2 321 2 497 2 376 35,0% 34,6% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 2 048 1 999 2 154 2 245 28,6% 32,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 831 707 610 612 11,6% 8,9% 
CHU DE NANTES 590 511 576 529 8,2% 7,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 289 270 243 4,2% 3,5% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 148 2 019 2 121 2 195 45,8% 46,8% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 659 595 645 758 14,0% 16,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 722 579 632 691 15,4% 14,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 311 240 288 252 6,6% 5,4% 
CHU DE NANTES 292 234 251 240 6,2% 5,1% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 419 2 379 2 632 2 503 56,0% 61,7% 
CHU DE NANTES 625 552 483 528 14,5% 13,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 313 258 294 261 7,2% 6,4% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 336 239 245 199 7,8% 4,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 89 112 119 0,0% 2,9% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 219 2 349 2 397 2 670 59,8% 66,1% 
CHU DE NANTES 367 311 311 332 9,9% 8,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 316 254 264 296 8,5% 7,3% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 197 230 188 158 5,3% 3,9% 
CHIC REDON CARENTOIR 101 109 117 130 2,7% 3,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 877 1 864 2 175 2 164 46,8% 55,6% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 623 542 534 565 15,5% 14,5% 
CHU DE NANTES 616 515 577 523 15,4% 13,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 260 228 197 198 6,5% 5,1% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 115 102 96 89 2,9% 2,3% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 708 2 677 2 892 2 676 69,3% 70,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 635 620 617 583 16,2% 15,4% 
CHU DE NANTES 224 210 192 179 5,7% 4,7% 
CHIC REDON CARENTOIR 120 123 131 119 3,1% 3,1% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 84 71 69 78 2,1% 2,1% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 2 383 2 396 2 596 2 371 70,2% 70,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 534 550 548 523 15,7% 15,6% 
CHU DE NANTES 194 202 173 143 5,7% 4,3% 
CHIC REDON CARENTOIR 106 109 109 108 3,1% 3,2% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 70 71 65 71 2,1% 2,1% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 271 1 236 1 225 1 148 39,9% 35,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 940 1 204 1 192 1 138 29,5% 35,0% 
CHU DE NANTES 410 400 555 519 12,9% 16,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 380 276 282 247 11,9% 7,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 9 36 33 43 0,3% 1,3% 

Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 917 845 865 877 26,4% 27,9% 
CH ST-NAZAIRE 870 843 916 803 25,1% 25,6% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 710 677 621 577 20,5% 18,4% 
CHU DE NANTES 269 265 306 285 7,8% 9,1% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 246 240 256 212 7,1% 6,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 663 634 765 623 33,7% 38,1% 
CHU DE NANTES 356 297 371 263 18,1% 16,1% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 217 179 198 207 11,0% 12,7% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 179 115 123 119 9,1% 7,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 81 85 72 57 4,1% 3,5% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 3 850 3 185 4 253 4 368 31,9% 33,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 3 742 3 156 3 661 3 570 31,0% 27,3% 
CH ST-NAZAIRE 1 864 1 451 1 460 1 613 15,5% 12,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 878 822 1 015 1 171 7,3% 8,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 497 513 837 980 4,1% 7,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 538 3 798 3 941 3 865 56,1% 45,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 979 910 1 997 1 794 12,1% 21,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 276 1 225 1 603 1 635 15,8% 19,2% 
CH ST-NAZAIRE 593 405 579 400 7,3% 4,7% 
CHU DE NANTES 228 208 211 232 2,8% 2,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2 353 2 111 2 306 2 298 38,0% 34,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 813 1 666 1 896 2 179 29,2% 33,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 235 928 1 135 1 149 19,9% 17,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 312 293 357 414 5,0% 6,3% 
CHU DE NANTES 131 114 125 146 2,1% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 661 1 505 2 612 2 532 40,0% 50,2% 
CHU DE NANTES 664 557 714 607 16,0% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 494 458 479 599 11,9% 11,9% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 579 623 697 538 13,9% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 322 276 386 315 7,7% 6,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 987 1 305 1 714 1 907 42,2% 45,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 1 373 879 1 065 1 079 29,2% 25,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 465 341 415 401 9,9% 9,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 434 410 404 365 9,2% 8,6% 
CHU DE NANTES 189 127 181 205 4,0% 4,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 1 137 1 084 1 179 1 085 34,1% 31,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 743 771 737 712 22,3% 20,5% 
CH ST-NAZAIRE 690 668 724 660 20,7% 19,0% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 191 206 279 321 5,7% 9,3% 
CHU DE NANTES 251 211 289 249 7,5% 7,2% 

  

 

64 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 3 850 3 185 4 253 4 368 31,9% 33,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 3 742 3 156 3 661 3 570 31,0% 27,3% 
CH ST-NAZAIRE 1 864 1 451 1 460 1 613 15,5% 12,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 878 822 1 015 1 171 7,3% 8,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 497 513 837 980 4,1% 7,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 538 3 798 3 941 3 865 56,1% 45,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 979 910 1 997 1 794 12,1% 21,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 276 1 225 1 603 1 635 15,8% 19,2% 
CH ST-NAZAIRE 593 405 579 400 7,3% 4,7% 
CHU DE NANTES 228 208 211 232 2,8% 2,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2 353 2 111 2 306 2 298 38,0% 34,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 813 1 666 1 896 2 179 29,2% 33,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 235 928 1 135 1 149 19,9% 17,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 312 293 357 414 5,0% 6,3% 
CHU DE NANTES 131 114 125 146 2,1% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 661 1 505 2 612 2 532 40,0% 50,2% 
CHU DE NANTES 664 557 714 607 16,0% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 494 458 479 599 11,9% 11,9% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 579 623 697 538 13,9% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 322 276 386 315 7,7% 6,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 987 1 305 1 714 1 907 42,2% 45,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 1 373 879 1 065 1 079 29,2% 25,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 465 341 415 401 9,9% 9,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 434 410 404 365 9,2% 8,6% 
CHU DE NANTES 189 127 181 205 4,0% 4,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 1 137 1 084 1 179 1 085 34,1% 31,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 743 771 737 712 22,3% 20,5% 
CH ST-NAZAIRE 690 668 724 660 20,7% 19,0% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 191 206 279 321 5,7% 9,3% 
CHU DE NANTES 251 211 289 249 7,5% 7,2% 

  

 

64 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 3 850 3 185 4 253 4 368 31,9% 33,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 3 742 3 156 3 661 3 570 31,0% 27,3% 
CH ST-NAZAIRE 1 864 1 451 1 460 1 613 15,5% 12,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 878 822 1 015 1 171 7,3% 8,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 497 513 837 980 4,1% 7,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 538 3 798 3 941 3 865 56,1% 45,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 979 910 1 997 1 794 12,1% 21,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 276 1 225 1 603 1 635 15,8% 19,2% 
CH ST-NAZAIRE 593 405 579 400 7,3% 4,7% 
CHU DE NANTES 228 208 211 232 2,8% 2,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2 353 2 111 2 306 2 298 38,0% 34,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 813 1 666 1 896 2 179 29,2% 33,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 235 928 1 135 1 149 19,9% 17,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 312 293 357 414 5,0% 6,3% 
CHU DE NANTES 131 114 125 146 2,1% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 661 1 505 2 612 2 532 40,0% 50,2% 
CHU DE NANTES 664 557 714 607 16,0% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 494 458 479 599 11,9% 11,9% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 579 623 697 538 13,9% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 322 276 386 315 7,7% 6,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 987 1 305 1 714 1 907 42,2% 45,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 1 373 879 1 065 1 079 29,2% 25,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 465 341 415 401 9,9% 9,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 434 410 404 365 9,2% 8,6% 
CHU DE NANTES 189 127 181 205 4,0% 4,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 1 137 1 084 1 179 1 085 34,1% 31,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 743 771 737 712 22,3% 20,5% 
CH ST-NAZAIRE 690 668 724 660 20,7% 19,0% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 191 206 279 321 5,7% 9,3% 
CHU DE NANTES 251 211 289 249 7,5% 7,2% 

  

 

64 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 3 850 3 185 4 253 4 368 31,9% 33,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 3 742 3 156 3 661 3 570 31,0% 27,3% 
CH ST-NAZAIRE 1 864 1 451 1 460 1 613 15,5% 12,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 878 822 1 015 1 171 7,3% 8,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 497 513 837 980 4,1% 7,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 538 3 798 3 941 3 865 56,1% 45,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 979 910 1 997 1 794 12,1% 21,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 276 1 225 1 603 1 635 15,8% 19,2% 
CH ST-NAZAIRE 593 405 579 400 7,3% 4,7% 
CHU DE NANTES 228 208 211 232 2,8% 2,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2 353 2 111 2 306 2 298 38,0% 34,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 813 1 666 1 896 2 179 29,2% 33,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 235 928 1 135 1 149 19,9% 17,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 312 293 357 414 5,0% 6,3% 
CHU DE NANTES 131 114 125 146 2,1% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 661 1 505 2 612 2 532 40,0% 50,2% 
CHU DE NANTES 664 557 714 607 16,0% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 494 458 479 599 11,9% 11,9% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 579 623 697 538 13,9% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 322 276 386 315 7,7% 6,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 987 1 305 1 714 1 907 42,2% 45,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 1 373 879 1 065 1 079 29,2% 25,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 465 341 415 401 9,9% 9,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 434 410 404 365 9,2% 8,6% 
CHU DE NANTES 189 127 181 205 4,0% 4,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 1 137 1 084 1 179 1 085 34,1% 31,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 743 771 737 712 22,3% 20,5% 
CH ST-NAZAIRE 690 668 724 660 20,7% 19,0% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 191 206 279 321 5,7% 9,3% 
CHU DE NANTES 251 211 289 249 7,5% 7,2% 

  

 

64 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 3 850 3 185 4 253 4 368 31,9% 33,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 3 742 3 156 3 661 3 570 31,0% 27,3% 
CH ST-NAZAIRE 1 864 1 451 1 460 1 613 15,5% 12,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 878 822 1 015 1 171 7,3% 8,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 497 513 837 980 4,1% 7,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 538 3 798 3 941 3 865 56,1% 45,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 979 910 1 997 1 794 12,1% 21,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 276 1 225 1 603 1 635 15,8% 19,2% 
CH ST-NAZAIRE 593 405 579 400 7,3% 4,7% 
CHU DE NANTES 228 208 211 232 2,8% 2,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2 353 2 111 2 306 2 298 38,0% 34,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 813 1 666 1 896 2 179 29,2% 33,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 235 928 1 135 1 149 19,9% 17,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 312 293 357 414 5,0% 6,3% 
CHU DE NANTES 131 114 125 146 2,1% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 661 1 505 2 612 2 532 40,0% 50,2% 
CHU DE NANTES 664 557 714 607 16,0% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 494 458 479 599 11,9% 11,9% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 579 623 697 538 13,9% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 322 276 386 315 7,7% 6,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 987 1 305 1 714 1 907 42,2% 45,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 1 373 879 1 065 1 079 29,2% 25,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 465 341 415 401 9,9% 9,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 434 410 404 365 9,2% 8,6% 
CHU DE NANTES 189 127 181 205 4,0% 4,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 1 137 1 084 1 179 1 085 34,1% 31,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 743 771 737 712 22,3% 20,5% 
CH ST-NAZAIRE 690 668 724 660 20,7% 19,0% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 191 206 279 321 5,7% 9,3% 
CHU DE NANTES 251 211 289 249 7,5% 7,2% 

  

 

64 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 3 850 3 185 4 253 4 368 31,9% 33,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 3 742 3 156 3 661 3 570 31,0% 27,3% 
CH ST-NAZAIRE 1 864 1 451 1 460 1 613 15,5% 12,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 878 822 1 015 1 171 7,3% 8,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 497 513 837 980 4,1% 7,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 4 538 3 798 3 941 3 865 56,1% 45,4% 
CLINIQUE JULES VERNE 979 910 1 997 1 794 12,1% 21,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 276 1 225 1 603 1 635 15,8% 19,2% 
CH ST-NAZAIRE 593 405 579 400 7,3% 4,7% 
CHU DE NANTES 228 208 211 232 2,8% 2,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 2 353 2 111 2 306 2 298 38,0% 34,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 813 1 666 1 896 2 179 29,2% 33,1% 
CH ST-NAZAIRE 1 235 928 1 135 1 149 19,9% 17,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 312 293 357 414 5,0% 6,3% 
CHU DE NANTES 131 114 125 146 2,1% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 661 1 505 2 612 2 532 40,0% 50,2% 
CHU DE NANTES 664 557 714 607 16,0% 12,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 494 458 479 599 11,9% 11,9% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 579 623 697 538 13,9% 10,7% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 322 276 386 315 7,7% 6,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 987 1 305 1 714 1 907 42,2% 45,2% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 1 373 879 1 065 1 079 29,2% 25,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 465 341 415 401 9,9% 9,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 434 410 404 365 9,2% 8,6% 
CHU DE NANTES 189 127 181 205 4,0% 4,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 1 137 1 084 1 179 1 085 34,1% 31,3% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 743 771 737 712 22,3% 20,5% 
CH ST-NAZAIRE 690 668 724 660 20,7% 19,0% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 191 206 279 321 5,7% 9,3% 
CHU DE NANTES 251 211 289 249 7,5% 7,2% 
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OBSTÉTRIQUE

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

GYNÉCOLOGIE - SEIN 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 764 1 188 1 412 1 665 29,5% 53,3% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 552 339 357 339 21,3% 10,9% 
POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 375 317 294 336 14,5% 10,8% 
CHU DE NANTES 479 354 345 296 18,5% 9,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 124 108 150 141 4,8% 4,5% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 079 745 949 911 45,5% 34,7% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 309 355 365 443 13,0% 16,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 243 218 283 280 10,3% 10,7% 
CHU DE NANTES 363 257 252 260 15,3% 9,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 79 57 86 232 3,3% 8,8% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 597 893 943 928 45,0% 50,0% 
CHU DE NANTES 497 452 545 546 37,5% 29,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 12 35 24 70 0,9% 3,8% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 0 5 21 66 0,0% 3,6% 
CHRU ANGERS 65 37 49 47 4,9% 2,5% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ST-NAZAIRE 1 174 1 179 1 412 1 357 82,9% 86,9% 
CHU DE NANTES 72 82 66 71 5,1% 4,5% 
CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 31 33 37 37 2,2% 2,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 55 32 64 32 3,9% 2,0% 
CHIC REDON CARENTOIR 40 40 39 26 2,8% 1,7% 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 
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I

A C T I V I T É  R É A L I S É E  
PA R  L E S  

É TA B L I S S E M E N T S  
D U  4 9

Après un fort rebond d’activité en 2021, le département du Maine et Loire enre-

gistre une hausse du nombre de séjours de 0,7% entre 2021 et 2022. Cette 

augmentation ne permet cependant pas de revenir au niveau d’activité de 2019.   

Parmi ces séjours, 22% d’entre eux – soit presque 54 000 – concernent des patients 

originaires d’un autre département dont 20 000 originaires d’une autre région. 

Concernant l’activité réalisée sur des patients originaires d’une région autre que les 

Pays-de-la-Loire, 14 000 séjours correspondent à des résidents des Deux-Sèvres. 

  

SÉJOURS RÉALISÉS EN MAINE-ET-LOIRE (2013 – 2022)

I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	49	
 

Après un fort rebond d’activité en 2021, le département du Maine et Loire enregistre une hausse du 
nombre de séjours de 0,7% entre 2021 et 2022. Cette augmentation ne permet cependant pas de 
revenir au niveau d’activité de 2019.  

Séjours réalisés en Maine-et-Loire (2013 – 2022) 

 
 

 

Parmi ces séjours, 22% d’entre eux – soit presque 54 000 – concernent des patients originaires d’un 
autre département dont 20 000 originaires d’une autre région.  

Concernant l’activité réalisée sur des patients originaires d’une région autre que les Pays-de-la-Loire, 
14 000 séjours correspondent à des résidents des Deux-Sèvres.  

 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 

 
 

 

 

 



8 8

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E  L E S  F U I T E S  D E 

PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T. 

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet d’avoir 

un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  O R I G I N E S 

G É O G R A P H I Q U E S  D E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T  À  L’ E X T É R I E U R  D U  D É PA R T E M E N T. 

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022 

ORIGINES DE PATIENTS EXTÉRIEURS AU DÉPARTEMENT – SÉJOURS 2022
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	49	
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Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
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Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  

Origines de patients extérieurs au département – séjours 2022 

 
 

 

Au global, les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent une hausse de leur activité par 
rapport à 2021 même si celle-ci est minime pour les EPS : +50 séjours au total.  

 
Nombre de séjours par statut d’établissement 

 

 

Évolution annuelle du nombre de séjours par statut 
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Au global, les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent une hausse de leur activité par rapport à 2021 même si celle-ci est minime pour les EPS : +50 

séjours au total. 

NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT D’ÉTABLISSEMENT 

ÉVOLUTION ANNUELLE DU NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT 

L’évolution d’activité est aussi très variable selon le type d’hospitalisation. Si entre 2021 et 2022 les séjours en hospitalisation complète 

diminuent de 2,3%, les séjours en HTP enregistrent, eux, une augmentation de 3,7%. 

De même, seules les activités de médecine enregistrent une hausse du nombre de séjours entre 2021 et 2022 avec +2,2% d’activité quand 

les activités de chirurgie enregistrent -1,1% et celles d’obstétrique -1,3%. 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
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En chirurgie, les EPS enregistrent une baisse de 2,2% des séjours par rapport à 2021 quand les établissements privés enregistrent une quasi-

stagnation (-0,2%) 

Les 10 établissements produisant le plus grand nombre de séjours représentent 99% de l’activité HC réalisée dans le département en 2022 

et 100% de l’activité HTP

—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  P O U R  C E S  É TA B L I S S E M E N T S ,  L E  T O TA L 

D E S  S É J O U R S  R É A L I S É S  E N  2 0 1 9 ,  2 0 2 1  E T  2 0 2 2  E N  D I S T I N G U A N T  L’ H C  D E  L’ H T P, 

L E S  É V O L U T I O N S  D ’ A C T I V I T É  E T  L E S  É V O L U T I O N S  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É .  

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DU 49
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L’évolution d’activité est aussi très variable selon le type d’hospitalisation. Si entre 2021 et 2022 les 
séjours en hospitalisation complète diminuent de 2,3%, les séjours en HTP enregistrent, eux, une 
augmentation de 3,7%.  
De même, seules les activités de médecine enregistrent une hausse du nombre de séjours entre 2021 
et 2022 avec +2,2% d’activité quand les activités de chirurgie enregistrent -1,1% et celles d’obstétrique 
-1,3%.  

En chirurgie, les EPS enregistrent une baisse de 2,2% des séjours par rapport à 2021 quand les 
établissements privés enregistrent une quasi-stagnation (-0,2%)  

Les 10 établissements produisant le plus grand nombre de séjours représentent 99% de l’activité HC 
réalisée dans le département en 2022 et 100% de l’activité HTP 

Les tableaux ci-dessous présentent pour ces établissements, le total des séjours réalisés en 2019, 2021 
et 2022 en distinguant l’HC de l’HTP, les évolution d’activité et les évolutions des parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements du 49 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHRU ANGERS 55 488 29 817 85 305 51 977 29 779 81 756 51 064 30 828 81 892 -8,0% 3,4% -4,0% -1,8% 3,5% 0,2% 

CLINIQUE DE L'ANJOU 16 657 22 520 39 177 15 949 24 761 40 710 16 030 25 845 41 875 -3,8% 14,8% 6,9% 0,5% 4,4% 2,9% 

CH CHOLET 21 841 8 334 30 175 19 973 7 728 27 701 19 926 7 792 27 718 -8,8% -6,5% -8,1% -0,2% 0,8% 0,1% 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 9 730 13 978 23 708 7 819 13 707 21 526 6 879 13 400 20 279 -29,3% -4,1% -14,5% -12,0% -2,2% -5,8% 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 6 455 9 573 16 028 6 513 10 696 17 209 6 255 12 760 19 015 -3,1% 33,3% 18,6% -4,0% 19,3% 10,5% 

CH SAUMUR 9 466 3 799 13 265 8 550 4 432 12 982 8 526 4 258 12 784 -9,9% 12,1% -3,6% -0,3% -3,9% -1,5% 

CLINIQUE SAINT LEONARD 3 520 6 368 9 888 4 444 7 036 11 480 4 168 7 035 11 203 18,4% 10,5% 13,3% -6,2% 0,0% -2,4% 

ICO - SITE PAUL PAPIN 3 129 6 241 9 370 3 079 7 495 10 574 2 853 8 104 10 957 -8,8% 29,9% 16,9% -7,3% 8,1% 3,6% 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
LA LOIRE 3 360 7 187 10 547 2 898 7 287 10 185 2 731 7 535 10 266 -18,7% 4,8% -2,7% -5,8% 3,4% 0,8% 

CENTRE DE LA MAIN 0 5 710 5 710 0 6 035 6 035 0 5 711 5 711  0,0% 0,0%  -5,4% -5,4% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 869 10 879 739 12 751 717 61 778 -17,5% 510,0% -11,5% -3,0% 408,3% 3,6% 

Total département 130 515 113 537 244 052 121 941 118 968 240 909 119 149 123 329 242 478 -8,7% 8,6% -0,6% -2,3% 3,7% 0,7% 
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2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHRU ANGERS 42,5% 26,3% 35,0% 42,6% 25,0% 33,9% 42,9% 25,0% 33,8% 0,3 pt -1,3 pt -1,2 pt 0,2 pt 0,0 pt -0,2 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 12,8% 19,8% 16,1% 13,1% 20,8% 16,9% 13,5% 21,0% 17,3% 0,7 pt 1,1 pt 1,2 pt 0,4 pt 0,1 pt 0,4 pt 

CH CHOLET 16,7% 7,3% 12,4% 16,4% 6,5% 11,5% 16,7% 6,3% 11,4% 0,0 pt -1,0 pt -0,9 pt 0,3 pt -0,2 pt -0,1 pt 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 7,5% 12,3% 9,7% 6,4% 11,5% 8,9% 5,8% 10,9% 8,4% -1,7 pt -1,4 pt -1,4 pt -0,6 pt -0,7 pt -0,6 pt 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 4,9% 8,4% 6,6% 5,3% 9,0% 7,1% 5,2% 10,3% 7,8% 0,3 pt 1,9 pt 1,3 pt -0,1 pt 1,4 pt 0,7 pt 

CH SAUMUR 7,3% 3,3% 5,4% 7,0% 3,7% 5,4% 7,2% 3,5% 5,3% -0,1 pt 0,1 pt -0,2 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2,7% 5,6% 4,1% 3,6% 5,9% 4,8% 3,5% 5,7% 4,6% 0,8 pt 0,1 pt 0,6 pt -0,1 pt -0,2 pt -0,1 pt 

ICO - SITE PAUL PAPIN 2,4% 5,5% 3,8% 2,5% 6,3% 4,4% 2,4% 6,6% 4,5% 0,0 pt 1,1 pt 0,7 pt -0,1 pt 0,3 pt 0,1 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
LA LOIRE 2,6% 6,3% 4,3% 2,4% 6,1% 4,2% 2,3% 6,1% 4,2% -0,3 pt -0,2 pt -0,1 pt -0,1 pt 0,0 pt 0,0 pt 

CENTRE DE LA MAIN 0,0% 5,0% 2,3% 0,0% 5,1% 2,5% 0,0% 4,6% 2,4% 0,0 pt -0,4 pt 0,0 pt 0,0 pt -0,4 pt -0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 0,7% 0,0% 0,4% 0,6% 0,0% 0,3% 0,6% 0,0% 0,3% -0,1 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 

 

A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département, en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre décroissant.  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 6 646 9 389 335 16 370 40,6% 57,4% 2,0% 
Orthopédie traumatologie 5 836 5 049 20 10 905 53,5% 46,3% 0,2% 
Obstétrique 2 602 8 237   10 839 24,0% 76,0% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 382 7 281   9 663 24,7% 75,3% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 552 6 450 44 9 046 28,2% 71,3% 0,5% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 922 6 679 187 8 788 21,9% 76,0% 2,1% 

Uro-néphrologie et génital 4 764 3 755 63 8 582 55,5% 43,8% 0,7% 
Pneumologie 1 051 6 980 112 8 143 12,9% 85,7% 1,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 2 228 3 307 2 5 537 40,2% 59,7% 0,0% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 868 3 453 87 4 408 19,7% 78,3% 2,0% 

Endocrinologie 510 2 591 70 3 171 16,1% 81,7% 2,2% 
Gynécologie - sein 1 282 1 357 434 3 073 41,7% 44,2% 14,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 134 1 575 1 175 2 884 4,6% 54,6% 40,7% 
ORL, Stomatologie 1 061 1 600 9 2 670 39,7% 59,9% 0,3% 
Hématologie 457 1 869 99 2 425 18,8% 77,1% 4,1% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 53 2 305 23 2 381 2,2% 96,8% 1,0% 
Rhumatologie 304 1 928 69 2 301 13,2% 83,8% 3,0% 
Psychiatrie 69 2 197 9 2 275 3,0% 96,6% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 403 1 490 24 1 917 21,0% 77,7% 1,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 110 1 241 28 1 379 8,0% 90,0% 2,0% 
Ophtalmologie 612 588 2 1 202 50,9% 48,9% 0,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 211 468 249 928 22,7% 50,4% 26,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 6 191   197 3,0% 97,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   35   35 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 0 30   30 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 36 063 80 045 3 041 119 149 30,3% 67,2% 2,6% 
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A
—
 

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  D É PA R T E M E N TA L E S 
2 0 2 2  PA R  D O M A I N E  D ’ A C T I V I T É

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L’ A N N É E  2 0 2 2 ,  L E  N O M B R E 

D E  S É J O U R S  R É A L I S É S  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D U  D É PA R T E M E N T,  E N  F O N C T I O N 

D E  L E U R  S TAT U T,  A I N S I  Q U E  L E U R  PA R T  D E  M A R C H É . 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre décroissant.

SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ
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2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHRU ANGERS 42,5% 26,3% 35,0% 42,6% 25,0% 33,9% 42,9% 25,0% 33,8% 0,3 pt -1,3 pt -1,2 pt 0,2 pt 0,0 pt -0,2 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 12,8% 19,8% 16,1% 13,1% 20,8% 16,9% 13,5% 21,0% 17,3% 0,7 pt 1,1 pt 1,2 pt 0,4 pt 0,1 pt 0,4 pt 

CH CHOLET 16,7% 7,3% 12,4% 16,4% 6,5% 11,5% 16,7% 6,3% 11,4% 0,0 pt -1,0 pt -0,9 pt 0,3 pt -0,2 pt -0,1 pt 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 7,5% 12,3% 9,7% 6,4% 11,5% 8,9% 5,8% 10,9% 8,4% -1,7 pt -1,4 pt -1,4 pt -0,6 pt -0,7 pt -0,6 pt 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 4,9% 8,4% 6,6% 5,3% 9,0% 7,1% 5,2% 10,3% 7,8% 0,3 pt 1,9 pt 1,3 pt -0,1 pt 1,4 pt 0,7 pt 

CH SAUMUR 7,3% 3,3% 5,4% 7,0% 3,7% 5,4% 7,2% 3,5% 5,3% -0,1 pt 0,1 pt -0,2 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2,7% 5,6% 4,1% 3,6% 5,9% 4,8% 3,5% 5,7% 4,6% 0,8 pt 0,1 pt 0,6 pt -0,1 pt -0,2 pt -0,1 pt 

ICO - SITE PAUL PAPIN 2,4% 5,5% 3,8% 2,5% 6,3% 4,4% 2,4% 6,6% 4,5% 0,0 pt 1,1 pt 0,7 pt -0,1 pt 0,3 pt 0,1 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
LA LOIRE 2,6% 6,3% 4,3% 2,4% 6,1% 4,2% 2,3% 6,1% 4,2% -0,3 pt -0,2 pt -0,1 pt -0,1 pt 0,0 pt 0,0 pt 

CENTRE DE LA MAIN 0,0% 5,0% 2,3% 0,0% 5,1% 2,5% 0,0% 4,6% 2,4% 0,0 pt -0,4 pt 0,0 pt 0,0 pt -0,4 pt -0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 0,7% 0,0% 0,4% 0,6% 0,0% 0,3% 0,6% 0,0% 0,3% -0,1 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 

 

A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département, en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre décroissant.  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 6 646 9 389 335 16 370 40,6% 57,4% 2,0% 
Orthopédie traumatologie 5 836 5 049 20 10 905 53,5% 46,3% 0,2% 
Obstétrique 2 602 8 237   10 839 24,0% 76,0% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 382 7 281   9 663 24,7% 75,3% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 552 6 450 44 9 046 28,2% 71,3% 0,5% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 922 6 679 187 8 788 21,9% 76,0% 2,1% 

Uro-néphrologie et génital 4 764 3 755 63 8 582 55,5% 43,8% 0,7% 
Pneumologie 1 051 6 980 112 8 143 12,9% 85,7% 1,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 2 228 3 307 2 5 537 40,2% 59,7% 0,0% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 868 3 453 87 4 408 19,7% 78,3% 2,0% 

Endocrinologie 510 2 591 70 3 171 16,1% 81,7% 2,2% 
Gynécologie - sein 1 282 1 357 434 3 073 41,7% 44,2% 14,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 134 1 575 1 175 2 884 4,6% 54,6% 40,7% 
ORL, Stomatologie 1 061 1 600 9 2 670 39,7% 59,9% 0,3% 
Hématologie 457 1 869 99 2 425 18,8% 77,1% 4,1% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 53 2 305 23 2 381 2,2% 96,8% 1,0% 
Rhumatologie 304 1 928 69 2 301 13,2% 83,8% 3,0% 
Psychiatrie 69 2 197 9 2 275 3,0% 96,6% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 403 1 490 24 1 917 21,0% 77,7% 1,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 110 1 241 28 1 379 8,0% 90,0% 2,0% 
Ophtalmologie 612 588 2 1 202 50,9% 48,9% 0,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 211 468 249 928 22,7% 50,4% 26,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 6 191   197 3,0% 97,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   35   35 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 0 30   30 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 36 063 80 045 3 041 119 149 30,3% 67,2% 2,6% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ
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Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 19 659 7 039 288 26 986 72,8% 26,1% 1,1% 
Ophtalmologie 14 469 2 253 1 16 723 86,5% 13,5% 0,0% 
Orthopédie traumatologie 12 770 2 737 2 15 509 82,3% 17,6% 0,0% 
ORL, Stomatologie 8 407 2 064 22 10 493 80,1% 19,7% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 3 328 3 568 536 7 432 44,8% 48,0% 7,2% 

Uro-néphrologie et génital 4 336 2 624 184 7 144 60,7% 36,7% 2,6% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 3 177 2 157 1 084 6 418 49,5% 33,6% 16,9% 

Gynécologie - sein 1 519 2 095 1 008 4 622 32,9% 45,3% 21,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 274 2 772 1 138 4 184 6,5% 66,3% 27,2% 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 0 257 3 303 3 560 0,0% 7,2% 92,8% 
Endocrinologie 99 3 081 39 3 219 3,1% 95,7% 1,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 2 134 1 055 0 3 189 66,9% 33,1% 0,0% 

Obstétrique 234 2 296   2 530 9,2% 90,8% 0,0% 
Pneumologie 252 1 744 149 2 145 11,7% 81,3% 6,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 1 235 819 20 2 074 59,5% 39,5% 1,0% 
Hématologie 170 1 730 131 2 031 8,4% 85,2% 6,5% 
Psychiatrie 89 1 445 0 1 534 5,8% 94,2% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 20 1 465 6 1 491 1,3% 98,3% 0,4% 
Rhumatologie 60 1 303 35 1 398 4,3% 93,2% 2,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 29 249 10 288 10,1% 86,5% 3,5% 
Nouveau-nés et période périnatale 20 158   178 11,2% 88,8% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 0 149 149 0,0% 0,0% 100,0% 
Brûlures 5 20   25 20,0% 80,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 7   7 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 72 286 42 938 8 105 123 329 58,6% 34,8% 6,6% 

 

B. Évolution	 2019-2022	 des	 PdM	 des	 établissements	 publics	 pour	 les	 15	
principales	activités,	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et leurs évolutions pour chacune des 15 premières activités en volume de 
séjours, en HC et en HTP.  

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics du Maine-et-Loire 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 55,4% 55,3% 58,2% 57,4% 2,0 pt -0,8 pt 

Orthopédie traumatologie 49,3% 46,0% 44,5% 46,3% -3,0 pt 1,8 pt 

Obstétrique 74,6% 74,7% 74,0% 76,0% 1,4 pt 2,0 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 74,0% 73,9% 73,6% 75,3% 1,4 pt 1,8 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 73,0% 71,5% 70,2% 71,3% -1,7 pt 1,1 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 82,2% 80,0% 77,8% 76,0% -6,2 pt -1,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 45,5% 44,5% 46,6% 43,8% -1,7 pt -2,9 pt 

Pneumologie 83,7% 86,6% 86,8% 85,7% 2,0 pt -1,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 56,7% 55,3% 57,9% 59,7% 3,1 pt 1,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 75,1% 72,9% 75,7% 78,3% 3,2 pt 2,6 pt 

Endocrinologie 78,9% 77,0% 77,1% 81,7% 2,8 pt 4,6 pt 
Gynécologie - sein 44,8% 44,3% 40,8% 44,2% -0,6 pt 3,3 pt 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 55,0% 54,8% 54,1% 54,6% -0,4 pt 0,5 pt 
ORL, Stomatologie 54,4% 52,8% 57,2% 59,9% 5,5 pt 2,7 pt 
Hématologie 75,2% 73,8% 75,5% 77,1% 1,8 pt 1,6 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DU MAINE-ET-LOIRE

B
—

ÉVOLUTION 2019-2022 DES PDM DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS  
POUR LES 15 PRINCIPALES ACTIVITÉS, EN VOLUME DE SÉJOURS

—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  A N N É E S  2 0 1 9  À  2 0 2 2 ,  L E S 

PA R T S  D E  M A R C H É  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S  E T  L E U R S  É V O L U T I O N S  P O U R 

C H A C U N E  D E S  1 5  P R E M I È R E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S ,  E N  H C  E T  E N  H T P.  

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité d’hospitalisation complète du département. 

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus. 
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Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 19 659 7 039 288 26 986 72,8% 26,1% 1,1% 
Ophtalmologie 14 469 2 253 1 16 723 86,5% 13,5% 0,0% 
Orthopédie traumatologie 12 770 2 737 2 15 509 82,3% 17,6% 0,0% 
ORL, Stomatologie 8 407 2 064 22 10 493 80,1% 19,7% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 3 328 3 568 536 7 432 44,8% 48,0% 7,2% 

Uro-néphrologie et génital 4 336 2 624 184 7 144 60,7% 36,7% 2,6% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 3 177 2 157 1 084 6 418 49,5% 33,6% 16,9% 

Gynécologie - sein 1 519 2 095 1 008 4 622 32,9% 45,3% 21,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 274 2 772 1 138 4 184 6,5% 66,3% 27,2% 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 0 257 3 303 3 560 0,0% 7,2% 92,8% 
Endocrinologie 99 3 081 39 3 219 3,1% 95,7% 1,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 2 134 1 055 0 3 189 66,9% 33,1% 0,0% 

Obstétrique 234 2 296   2 530 9,2% 90,8% 0,0% 
Pneumologie 252 1 744 149 2 145 11,7% 81,3% 6,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 1 235 819 20 2 074 59,5% 39,5% 1,0% 
Hématologie 170 1 730 131 2 031 8,4% 85,2% 6,5% 
Psychiatrie 89 1 445 0 1 534 5,8% 94,2% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 20 1 465 6 1 491 1,3% 98,3% 0,4% 
Rhumatologie 60 1 303 35 1 398 4,3% 93,2% 2,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 29 249 10 288 10,1% 86,5% 3,5% 
Nouveau-nés et période périnatale 20 158   178 11,2% 88,8% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 0 149 149 0,0% 0,0% 100,0% 
Brûlures 5 20   25 20,0% 80,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 7   7 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 72 286 42 938 8 105 123 329 58,6% 34,8% 6,6% 

 

B. Évolution	 2019-2022	 des	 PdM	 des	 établissements	 publics	 pour	 les	 15	
principales	activités,	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et leurs évolutions pour chacune des 15 premières activités en volume de 
séjours, en HC et en HTP.  

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics du Maine-et-Loire 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 55,4% 55,3% 58,2% 57,4% 2,0 pt -0,8 pt 

Orthopédie traumatologie 49,3% 46,0% 44,5% 46,3% -3,0 pt 1,8 pt 

Obstétrique 74,6% 74,7% 74,0% 76,0% 1,4 pt 2,0 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 74,0% 73,9% 73,6% 75,3% 1,4 pt 1,8 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 73,0% 71,5% 70,2% 71,3% -1,7 pt 1,1 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 82,2% 80,0% 77,8% 76,0% -6,2 pt -1,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 45,5% 44,5% 46,6% 43,8% -1,7 pt -2,9 pt 

Pneumologie 83,7% 86,6% 86,8% 85,7% 2,0 pt -1,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 56,7% 55,3% 57,9% 59,7% 3,1 pt 1,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 75,1% 72,9% 75,7% 78,3% 3,2 pt 2,6 pt 

Endocrinologie 78,9% 77,0% 77,1% 81,7% 2,8 pt 4,6 pt 
Gynécologie - sein 44,8% 44,3% 40,8% 44,2% -0,6 pt 3,3 pt 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 55,0% 54,8% 54,1% 54,6% -0,4 pt 0,5 pt 
ORL, Stomatologie 54,4% 52,8% 57,2% 59,9% 5,5 pt 2,7 pt 
Hématologie 75,2% 73,8% 75,5% 77,1% 1,8 pt 1,6 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DU MAINE-ET-LOIRE

Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel du département. 

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 4 d’entre-elles et sont leaders sur 6. Celles-ci sont identifiées en gras  

dans le tableau ci-dessus. 
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Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité d’hospitalisation complète du département.  

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras dans le 
tableau ci-dessus.  

 

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics du Maine-et-Loire 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 26,9% 25,6% 26,5% 26,1% -0,8 pt -0,4 pt 

Ophtalmologie 15,8% 14,0% 14,0% 13,5% -2,3 pt -0,6 pt 

Orthopédie traumatologie 18,8% 17,2% 17,3% 17,6% -1,2 pt 0,4 pt 

ORL, Stomatologie 20,2% 19,0% 20,3% 19,7% -0,6 pt -0,6 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

53,3% 48,5% 48,9% 48,0% -5,3 pt -0,9 pt 

Uro-néphrologie et génital 43,2% 41,3% 40,2% 36,7% -6,5 pt -3,5 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 39,5% 39,5% 38,9% 33,6% -5,9 pt -5,3 pt 

Gynécologie - sein 50,1% 48,0% 46,1% 45,3% -4,7 pt -0,8 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

69,3% 64,3% 64,0% 66,3% -3,0 pt 2,3 pt 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 10,9% 7,6% 5,2% 7,2% -3,7 pt 2,0 pt 
Endocrinologie 96,7% 95,2% 96,5% 95,7% -1,0 pt -0,7 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

29,6% 39,7% 40,1% 33,1% 3,5 pt -7,0 pt 

Obstétrique 90,4% 90,1% 88,0% 90,8% 0,3 pt 2,7 pt 
Pneumologie 87,4% 83,9% 81,6% 81,3% -6,1 pt -0,3 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 38,6% 34,1% 33,2% 39,5% 0,8 pt 6,2 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité d’hospitalisation à temps partiel du 
département.  

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 4 d’entre-elles et sont leaders sur 
6. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.  

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 5 768 5 138 5 645 5 492 32,8% 33,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 4 066 3 882 3 904 4 253 23,1% 26,0% 
CH CHOLET 3 122 2 746 3 078 3 091 17,7% 18,9% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 851 1 368 1 180 1 006 10,5% 6,1% 
CH SAUMUR 852 672 800 790 4,8% 4,8% 
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Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité d’hospitalisation complète du département.  

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras dans le 
tableau ci-dessus.  
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év° 2022-
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établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 5 768 5 138 5 645 5 492 32,8% 33,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 4 066 3 882 3 904 4 253 23,1% 26,0% 
CH CHOLET 3 122 2 746 3 078 3 091 17,7% 18,9% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 851 1 368 1 180 1 006 10,5% 6,1% 
CH SAUMUR 852 672 800 790 4,8% 4,8% 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 678 3 046 3 220 3 140 31,2% 28,8% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 2 234 2 207 2 908 2 518 19,0% 23,1% 
CH CHOLET 1 906 1 643 1 688 1 659 16,2% 15,2% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 317 1 412 1 276 1 359 11,2% 12,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 1 318 1 195 1 133 985 11,2% 9,0% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 4 695 4 457 4 567 4 625 42,6% 42,7% 
CH CHOLET 2 343 2 360 2 346 2 412 21,3% 22,3% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 2 074 2 092 2 219 2 008 18,8% 18,5% 
CH SAUMUR 1 189 1 190 1 232 1 200 10,8% 11,1% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 722 621 649 594 6,5% 5,5% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 956 3 842 3 982 4 045 41,3% 41,9% 
CH CHOLET 2 065 2 115 2 089 2 165 21,6% 22,4% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 866 1 918 2 020 1 852 19,5% 19,2% 
CH SAUMUR 1 056 1 048 1 097 1 071 11,0% 11,1% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 625 553 555 530 6,5% 5,5% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 4 154 3 737 3 934 3 782 39,9% 41,8% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 846 1 796 2 005 1 912 17,7% 21,1% 
CH CHOLET 1 995 1 804 1 711 1 644 19,2% 18,2% 
CH SAUMUR 1 374 1 048 1 026 974 13,2% 10,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 561 537 485 452 5,4% 5,0% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 5 492 4 846 4 899 4 754 57,9% 54,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 1 025 1 107 1 281 1 396 10,8% 15,9% 
CH CHOLET 1 556 1 353 1 295 1 314 16,4% 15,0% 
CH SAUMUR 717 666 676 565 7,6% 6,4% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 243 192 235 219 2,6% 2,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 729 2 756 2 899 2 755 32,3% 32,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 993 2 025 1 977 2 082 23,6% 24,3% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 985 2 008 1 820 1 852 23,5% 21,6% 
CH CHOLET 649 652 622 614 7,7% 7,2% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 544 544 539 537 6,4% 6,3% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 684 3 972 4 054 3 938 48,1% 48,4% 
CH CHOLET 1 717 1 661 1 834 1 995 22,4% 24,5% 
CH SAUMUR 934 846 921 962 12,2% 11,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 477 421 492 605 6,2% 7,4% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 436 352 321 303 5,7% 3,7% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 948 2 489 2 872 2 940 52,5% 53,1% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 2 284 2 126 2 215 2 130 40,7% 38,5% 
CH CHOLET 217 263 303 326 3,9% 5,9% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 76 70 94 73 1,4% 1,3% 
CH SAUMUR 15 31 41 41 0,3% 0,7% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 116 2 429 2 873 2 536 54,3% 57,5% 
CH CHOLET 732 566 574 556 12,8% 12,6% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 394 305 407 354 6,9% 8,0% 
CH SAUMUR 450 302 345 342 7,8% 7,8% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 364 397 301 258 6,3% 5,9% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 6 555 6 217 7 248 7 707 25,2% 28,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 3 966 4 068 4 409 4 434 15,2% 16,4% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 4 769 3 299 3 913 3 927 18,3% 14,6% 
CHRU ANGERS 3 674 3 190 3 647 3 810 14,1% 14,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 3 630 3 074 3 408 3 575 14,0% 13,2% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 7 012 6 083 7 526 7 852 47,5% 47,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 3 019 2 587 3 412 3 212 20,5% 19,2% 
CHRU ANGERS 1 801 1 500 1 738 1 749 12,2% 10,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 1 567 1 286 1 639 1 709 10,6% 10,2% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 836 1 209 1 387 1 696 5,7% 10,1% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 4 294 4 127 5 084 5 063 30,0% 32,6% 
CENTRE DE LA MAIN 3 897 3 627 4 052 3 869 27,2% 24,9% 
CHRU ANGERS 1 942 1 705 2 043 2 012 13,6% 13,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 635 1 580 1 660 1 801 11,4% 11,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 103 1 089 1 348 1 275 7,7% 8,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 2 779 2 239 2 649 3 073 26,5% 29,3% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 2 378 1 711 2 168 2 154 22,7% 20,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 699 1 496 1 774 1 744 16,2% 16,6% 
CHRU ANGERS 1 230 1 003 1 226 1 258 11,7% 12,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 1 213 709 838 741 11,6% 7,1% 
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CLINIQUE SAINT LEONARD 1 213 709 838 741 11,6% 7,1% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CLINIQUE SAINT-JOSEPH 2 284 2 126 2 215 2 130 40,7% 38,5% 
CH CHOLET 217 263 303 326 3,9% 5,9% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 76 70 94 73 1,4% 1,3% 
CH SAUMUR 15 31 41 41 0,3% 0,7% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 116 2 429 2 873 2 536 54,3% 57,5% 
CH CHOLET 732 566 574 556 12,8% 12,6% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 394 305 407 354 6,9% 8,0% 
CH SAUMUR 450 302 345 342 7,8% 7,8% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 364 397 301 258 6,3% 5,9% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CHRU ANGERS 3 674 3 190 3 647 3 810 14,1% 14,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 3 630 3 074 3 408 3 575 14,0% 13,2% 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CHRU ANGERS 1 942 1 705 2 043 2 012 13,6% 13,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 635 1 580 1 660 1 801 11,4% 11,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 103 1 089 1 348 1 275 7,7% 8,2% 
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PdM 
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CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 699 1 496 1 774 1 744 16,2% 16,6% 
CHRU ANGERS 1 230 1 003 1 226 1 258 11,7% 12,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 1 213 709 838 741 11,6% 7,1% 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 143 2 532 2 922 2 843 43,1% 38,3% 
CENTRE DE LA MAIN 1 377 1 449 1 623 1 516 18,9% 20,4% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 532 497 617 740 7,3% 10,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 618 547 640 543 8,5% 7,3% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 285 336 399 535 3,9% 7,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 972 1 793 2 146 2 132 35,0% 29,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 553 1 615 1 948 2 000 27,5% 28,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 137 1 130 1 384 1 426 20,2% 20,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 108 107 125 491 1,9% 6,9% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 302 344 412 418 5,4% 5,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 575 1 251 1 360 2 131 27,0% 33,2% 
CHRU ANGERS 1 536 1 263 1 341 1 264 26,4% 19,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 906 925 1 033 1 084 15,6% 16,9% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 384 499 654 655 6,6% 10,2% 
CH CHOLET 437 373 419 451 7,5% 7,0% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 525 1 280 1 574 1 595 36,8% 34,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 951 952 1 160 1 223 23,0% 26,5% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 859 789 1 029 1 008 20,7% 21,8% 
CH CHOLET 297 243 350 285 7,2% 6,2% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 248 215 312 263 6,0% 5,7% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 317 2 241 2 130 2 187 56,8% 52,3% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 1 063 1 309 1 291 1 138 26,1% 27,2% 
CH CHOLET 276 238 319 308 6,8% 7,4% 
CH SAUMUR 233 246 275 263 5,7% 6,3% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 32 111 53 129 0,8% 3,1% 

 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ICO - SITE PAUL PAPIN 2 308 2 153 3 105 3 303 89,0% 92,8% 
CH CHOLET 245 113 112 151 9,4% 4,2% 
CHRU ANGERS 37 61 58 57 1,4% 1,6% 
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CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

GYNÉCOLOGIE - SEIN 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

DOULEURS CHRONIQUES, SOINS PALLIATIFS 
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I I

A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R 
L E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T 
D A N S  L E  D É PA R T E M E N T

A
—

VISION GÉNÉRALE

1. Flux et fuite de patientèle

Les patients résidant en Maine-et-Loire ont généré 215 100 séjours en 2022 soit 

stagnation par rapport à 2021 (-300 séjours) et une baisse de 1,3% par rapport à 

2019. L’hospitalisation à temps partiel représente 50,8% de ces séjours en 2022 

contre 46,5% en 2019. 

Sur ce volume de séjours, près de 188 700 ont été réalisés dans le département. 

Le taux de fuite enregistré en 2022 est de 12,3% et il est stable sur la période 

2019-2022. Il est hétérogène d’un territoire à l’autre. 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S



1 0 0

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E ,  P O U R  M É M O I R E ,  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E 

L E S  F U I T E S  D E  PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T. 

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

DESTINATIONS DES PATIENTS ORIGINAIRES DU MAINE-ET-LOIRE

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  D E S T I N AT I O N S  

D E S  PAT I E N T S  P R I S  E N  C H A R G E  H O R S  D U  D É PA R T E M E N T. 
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II. Activité	générée	par	les	patients	résidant	dans	le	département	

A. Vision	générale	

1. Flux	et	fuite	de	patientèle	

Les patients résidant en Maine-et-Loire ont généré 215 100 séjours en 2022 soit stagnation par rapport 
à 2021 (-300 séjours) et une baisse de 1,3% par rapport à 2019. L’hospitalisation à temps partiel 
représente 50,8% de ces séjours en 2022 contre 46,5% en 2019.  

Sur ce volume de séjours, près de 188 700 ont été réalisés dans le département.  

Le taux de fuite enregistré en 2022 est de 12,3% et il est stable sur la période 2019-2022. Il est 
hétérogène d’un territoire à l’autre.  

Le graphique ci-dessous présente, pour mémoire, la comparaison entre les fuites de patientèle et 
l’attractivité du département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 

 
 

Le graphique ci-dessous présente les principales destinations des patients pris en charge hors du 
département.  

Destinations des patients originaires du Maine-et-Loire 
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représente 50,8% de ces séjours en 2022 contre 46,5% en 2019.  

Sur ce volume de séjours, près de 188 700 ont été réalisés dans le département.  

Le taux de fuite enregistré en 2022 est de 12,3% et il est stable sur la période 2019-2022. Il est 
hétérogène d’un territoire à l’autre.  

Le graphique ci-dessous présente, pour mémoire, la comparaison entre les fuites de patientèle et 
l’attractivité du département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 

 
 

Le graphique ci-dessous présente les principales destinations des patients pris en charge hors du 
département.  

Destinations des patients originaires du Maine-et-Loire 
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  L E S  A C T I V I T É S  G É N É R A N T  L E S  P L U S  F O R T E S 

F U I T E S  D E  PAT I E N T S  ( E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S )  E T  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E S T I N ATA I R E S .

Les établissements publics et ESPIC et les établissements privés sont présentés séparément.

FUITE DES PATIENTS DU 49 VERS DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - 2022 

FUITE DES PATIENTS DU 49 VERS DES ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS – 2022 
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Les tableaux ci-dessous présentent les activités générant les plus fortes fuites de patients (en volume 
de séjours) et les établissements destinataires. Les établissements publics et ESPIC et les 
établissements privés sont présentés séparément.  

 
Fuite des patients du 49 vers des établissements « publics » - 2022 

 
 

Fuite des patients du 49 vers des établissements privés – 2022 

 
 

Pneumologie : 1 077 séjours (taux de fuite départemental = 12,8%)

• Infections respiratoires : 520 séjours dont 166 vers le CH Haut-Anjou, 94 vers le CH Erdre et Loire et 76 vers le CH CNP
• Affections respiratoires autres : 268 séjours dont 149 vers le CHU de Nantes

Hépato-gastro-entérologie : 1 025 séjours (taux de fuite départemental = 11,6%)

• Symptômes digestifs : 200 séjours dont 52 vers le CH Haut-Anjou , 20 vers le CH CNP et 17 vers le CH Erdre et Loire
• Autres gastroentérites et maladies diverses du tube digestif : 186 séjours dont 51 vers le CH Haut-Anjou, 24 vers le CHU de

Nantes, 20 vers le CH Erdre et Loire et 15 vers le CH CNP
• Affections hépatiques sévères et affections du pancréas: 117 séjours dont 22 vers le CH Erdre et Loire, 18 vers le CH CNP, 

17 vers le CH Haut-Anjou et 12 vers le CHU de Nantes et la Clinique mutualiste Jules Verne

Affections cardio-vasculaires : 941 séjours (taux de fuite départemental = 11,9%)

• Cardiologie autre : 320 séjours dont 99 vers le CHU de Nantes et 66 vers le CH Haut-Anjou
• Cardiopathies, valvulopathies : 261 séjours dont 97 vers le CH Haut-Anjou, 46 vers le CH Erdre et Loire et 37 vers le CHU de

Nantes

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 829 séjours (taux de fuite départemental = 11,9%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 474 séjours dont 235 vers le CH Haut-Anjou
• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 355 séjours 145 vers le CH Haut-Anjou et 110 vers le CH

Erdre et Loire

Neurologie : 803 séjours (taux de fuite départemental = 12%)

• AVC : 201 séjours dont 49 vers le CH Haut-Anjou, 40 vers le CHU de Nantes et 22 vers le CH CNP
• Explorations et surveillance pour affections du système nerveux : 196 séjours dont 145 vers le CHU de Nantes
• Autres affections du système nerveux : 109 séjours dont 29 vers le CH Haut-Anjou, 25 vers le CHU de Nantes et 12 vers le

CH Erdre et Loire

Chirurgie ophtalmologique et greffes de cornées : 1 785 séjours (taux de fuite départemental = 14%)

• Cataractes : 1 319 séjours dont 533 vers la cl. Jules Verne, 416 vers Santé Atlantique et 211 vers la cl. Ste Marie
(Châteaubriant)

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 1 470 séjours (taux de fuite départemental = 11,9%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 802 séjours dont 396 vers la cl. Jules Verne et 145 vers Santé Atlantique
• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 668 séjours dont 305 vers la cl. Jules Verne, 145 vers la cl.

Ste Marie (Châteaubriant) et 107 vers Santé Atlantique

Chirurgies autres de l'appareil locomoteur, amputations : 1 243 séjours (taux de fuite départemental = 15,2%)

• Chirurgie main, poignet : 693 séjours dont 438 vers Santé Atlantique
• Chirurgie des tissus mous: 134 séjours dont 80 vers Santé Atlantique
• Ablation de matériel : 123 séjours dont 68 vers Santé Atlantique

Cathétérisme vasculaire diagnostique et interventionnel : 474 séjours (taux de fuite départemental = 13,3%)

• Cathétérisme diagnostiques vasculaire et coronarien : 207 séjours dont 176 vers vers Le Confluent
• Cathétérisme thérapeutique vasc. et coro. avec endoprothèse ou prothèse cardiaque : 150 séjours dont 95 vers Le Confluent
• Cathétérisme thérapeutique vasculaire et coronarien sans endoprothèse : 116 séjours dont 61 vers Le Confluent

Douleur et soins palliatifs : 355 séjours (taux de fuite départemental = 15,1%)

• Douleurs chroniques : 341 séjours dont 208 vers la cl. Brétéché-Viaud et 129 vers Le Confluent
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2. Activité et parts de marché hospitalières départementales pour les résidents du Maine-et-Loire

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, représentent 90% de l’activité HC 

générée par les résidents de ce département et 85% de l’activité HTP. 

—  LES TABLEAUX CI -DESSOUS PRÉSENTENT CES 10 ÉTABLISSEMENTS EN DIST INGUANT L’HC 

DE L’HTP,  TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.   

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU 49 
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2. Activité	et	parts	de	marché	hospitalières	départementales	pour	les	résidents	du	Maine-
et-Loire	

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, 
représentent 90% de l’activité HC générée par les résidents de ce département et 85% de l’activité HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 10 établissements en distinguant l’HC de l’HTP, tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du 49 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHRU ANGERS 45 580 24 375 69 955 42 425 23 982 66 407 41 472 24 420 65 892 -9,0% 0,2% -5,8% -2,2% 1,8% -0,8% 

CLINIQUE DE L'ANJOU 15 264 20 633 35 897 14 511 22 585 37 096 14 560 23 416 37 976 -4,6% 13,5% 5,8% 0,3% 3,7% 2,4% 

CH CHOLET 14 254 5 423 19 677 12 822 4 919 17 741 12 840 4 852 17 692 -9,9% -10,5% -10,1% 0,1% -1,4% -0,3% 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 5 798 8 579 14 377 5 734 9 622 15 356 5 486 11 300 16 786 -5,4% 31,7% 16,8% -4,3% 17,4% 9,3% 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 5 701 8 062 13 763 4 559 7 793 12 352 4 123 7 547 11 670 -27,7% -6,4% -15,2% -9,6% -3,2% -5,5% 

CH SAUMUR 7 714 3 003 10 717 7 081 3 539 10 620 7 017 3 336 10 353 -9,0% 11,1% -3,4% -0,9% -5,7% -2,5% 

ICO - SITE PAUL PAPIN 2 261 4 839 7 100 2 227 5 826 8 053 2 075 6 263 8 338 -8,2% 29,4% 17,4% -6,8% 7,5% 3,5% 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2 502 4 523 7 025 3 207 5 089 8 296 3 028 5 009 8 037 21,0% 10,7% 14,4% -5,6% -1,6% -3,1% 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
LA LOIRE 2 589 5 064 7 653 2 213 4 965 7 178 1 981 4 983 6 964 -23,5% -1,6% -9,0% -10,5% 0,4% -3,0% 

CHU DE NANTES 2 386 2 406 4 792 2 469 2 518 4 987 2 301 2 365 4 666 -3,6% -1,7% -2,6% -6,8% -6,1% -6,4% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 12 729 14 390 27 119 11 519 15 847 27 366 10 878 15 882 26 760 -14,5% 10,4% -1,3% -5,6% 0,2% -2,2% 

Total département 116 778 101 297 218 075 108 767 106 685 215 452 105 761 109 373 215 134 -9,4% 8,0% -1,3% -2,8% 2,5% -0,1% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHRU ANGERS 39,0% 24,1% 32,1% 39,0% 22,5% 30,8% 39,2% 22,3% 30,6% 0,2 pt -1,7 pt -1,5 pt 0,2 pt -0,2 pt -0,2 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 13,1% 20,4% 16,5% 13,3% 21,2% 17,2% 13,8% 21,4% 17,7% 0,7 pt 1,0 pt 1,2 pt 0,4 pt 0,2 pt 0,4 pt 

CH CHOLET 12,2% 5,4% 9,0% 11,8% 4,6% 8,2% 12,1% 4,4% 8,2% -0,1 pt -0,9 pt -0,8 pt 0,4 pt -0,2 pt 0,0 pt 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 5,0% 8,5% 6,6% 5,3% 9,0% 7,1% 5,2% 10,3% 7,8% 0,2 pt 1,9 pt 1,2 pt -0,1 pt 1,3 pt 0,7 pt 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 4,9% 8,0% 6,3% 4,2% 7,3% 5,7% 3,9% 6,9% 5,4% -1,0 pt -1,1 pt -0,9 pt -0,3 pt -0,4 pt -0,3 pt 

CH SAUMUR 6,6% 3,0% 4,9% 6,5% 3,3% 4,9% 6,6% 3,1% 4,8% 0,0 pt 0,1 pt -0,1 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

ICO - SITE PAUL PAPIN 1,9% 4,8% 3,3% 2,0% 5,5% 3,7% 2,0% 5,7% 3,9% 0,0 pt 0,9 pt 0,6 pt -0,1 pt 0,3 pt 0,1 pt 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2,1% 4,5% 3,2% 2,9% 4,8% 3,9% 2,9% 4,6% 3,7% 0,7 pt 0,1 pt 0,5 pt -0,1 pt -0,2 pt -0,1 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
LA LOIRE 2,2% 5,0% 3,5% 2,0% 4,7% 3,3% 1,9% 4,6% 3,2% -0,3 pt -0,4 pt -0,3 pt -0,2 pt -0,1 pt -0,1 pt 

CHU DE NANTES 2,0% 2,4% 2,2% 2,3% 2,4% 2,3% 2,2% 2,2% 2,2% 0,1 pt -0,2 pt 0,0 pt -0,1 pt -0,2 pt -0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 10,9% 14,2% 12,4% 10,6% 14,9% 12,7% 10,3% 14,5% 12,4% -0,6 pt 0,3 pt 0,0 pt -0,3 pt -0,3 pt -0,3 pt 
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—  LA  CARTE  C I - CONTRE  PRÉSENTE  L E  DÉCOUPAGE  EN  T ERR I TO IRES  DU  DÉPARTEMENT  : 

• �Territoire Nord : Angers, Chalonnes (Corniche Angevine :  

10 lits de médecine), Baugeois-Vallée (8 lits de médecine  

sur le site de Beaufort-en-Vallée)

• �Territoire Est : Saumur, Doué la Fontaine

• �Territoire Ouest : Cholet, Lys-Hyrôme

B
—

DÉCOMPOSITION PAR SOUS-TERRITOIRE

Le département du Maine-et-Loire a été découpé en 3 territoires. 

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les précisions méthodologiques, à la page 7 du document. 

—  LA PART DE CHACUN DES TERRITOIRES DANS L’ACTIVITÉ 2022 GÉNÉRÉE PAR LES HABITANTS 

DU DÉPARTEMENT, SOIT 215 400 SÉJOURS, EST PRÉSENTÉE DANS LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS. 

La consommation de séjours de chacun des territoires est présentée en regard du poids de la population (source INSEE).
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B. Décomposition	par	sous-territoire	

Le département du Maine-et-Loire a été découpé en 3 territoires.  

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les 
précisions méthodologiques, à la page 6 du document.  

 
 

La carte ci-contre présente le découpage en 
territoires du département :  

• Territoire Nord : Angers, Chalonnes 
(Corniche Angevine : 10 lits de médecine), 
Baugeois-Vallée (8 lits de médecine sur le 
site de Beaufort-en-Vallée) 

• Territoire Est : Saumur, Doué la Fontaine 

• Territoire Ouest : Cholet, Lys-Hyrôme 

 

 
 

 

La part de chacun des territoires dans l’activité 2022 générée par les habitants du département, soit 
215 400 séjours, est présentée dans le graphique ci-dessous. La consommation de séjours de chacun 
des territoires est présentée en regard du poids de la population (source INSEE).  

 
Parts des territoires du département 49 sur les séjours 

2022 générés Poids des territoires du département 49 en population 

  

 
 
 
 

 	

PARTS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 49  
SUR LES SÉJOURS 2022 GÉNÉRÉS 

POIDS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 49 
 EN POPULATION 
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1 . Territoire « Nord » - bassin angevin

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC.

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite enregistré est peu élevé (9,3%) et il baisse très légèrement (-0,4 pt) sur l’ensemble de la période 2019-2022. 

Le nombre de séjours issus de ce territoire en 2022 s’élève à 127 700, soit une hausse de 0,9% par rapport à 2021 et de 0,4%  

sur la période 2019-2022. 

La part des séjours en HTP augmente de 4 points sur la période pour atteindre 51,7% du volume des séjours générés. 

Le CHU d’Angers reste largement leader sur le territoire, tous types d’hospitalisation confondus (42,4% de PdM), mais il voit sa part de marché 

diminuer que ce soit entre 2021 et 2022 ou sur l’ensemble de la période. 

En hospitalisation complète, 55,5% des séjours issus du territoire sont réalisés au CHU d’Angers. 

En hospitalisation à temps partiel, Clinique de l’Anjou devance de très peu le CHU d’Angers avec 30,7% des séjours contre 30,2%  

pour le CHU. 

Concernant les séjours hors du département, le CHIC du Haut Anjou reste le principal établissement mais il ne représente que 2,5% du volume 

total des séjours issus de ce territoire (3,5% en HC et 1,6% en HTP).  

 

80 

1. Territoire	«	Nord	»	-	bassin	angevin	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite enregistré est peu élevé (9,3%) et il baisse très légèrement (-0,4 pt) sur l’ensemble de 
la période 2019-2022.  

 

 

Le nombre de séjours issus de ce territoire en 2022 s’élève à 127 700, soit une hausse de 0,9% par 
rapport à 2021 et de 0,4% sur la période 2019-2022.  

La part des séjours en HTP augmente de 4 points sur la période pour atteindre 51,7% du volume des 
séjours générés.  

Le CHU d’Angers reste largement leader sur le territoire, tous types d’hospitalisation confondus (42,4% 
de PdM), mais il voit sa part de marché diminuer que ce soit entre 2021 et 2022 ou sur l’ensemble de 
la période.  

En hospitalisation complète, 55,5% des séjours issus du territoire sont réalisés au CHU d’Angers.  

En hospitalisation à temps partiel, Clinique de l’Anjou devance de très peu le CHU d’Angers avec 30,7% 
des séjours contre 30,2% pour le CHU.  

 

Concernant les séjours hors du département, le CHIC du Haut Anjou reste le principal établissement 
mais il ne représente que 2,5% du volume total des séjours issus de ce territoire (3,5% en HC et 1,6% 
en HTP).   
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord », en volume de séjours 2022, représentent 88% de 

l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 87% en HTP.  

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.  

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN ANGEVIN
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord », en volume de 
séjours 2022, représentent 88% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 87% en 
HTP.  

 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

angevin 
 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHRU ANGERS 37 814 20 264 58 078 34 926 19 657 54 583 34 216 19 908 54 124 -9,5% -1,8% -6,8% -2,0% 1,3% -0,8% 

CLINIQUE DE L'ANJOU 13 132 17 856 30 988 12 461 19 600 32 061 12 464 20 280 32 744 -5,1% 13,6% 5,7% 0,0% 3,5% 2,1% 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 4 457 7 159 11 616 4 380 7 944 12 324 4 215 9 306 13 521 -5,4% 30,0% 16,4% -3,8% 17,1% 9,7% 

CLINIQUE SAINT LEONARD 1 832 3 233 5 065 2 309 3 690 5 999 2 170 3 569 5 739 18,4% 10,4% 13,3% -6,0% -3,3% -4,3% 

ICO - SITE PAUL PAPIN 1 575 3 307 4 882 1 544 3 793 5 337 1 419 4 136 5 555 -9,9% 25,1% 13,8% -8,1% 9,0% 4,1% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 7 866 8 739 16 605 7 253 8 959 16 212 7 201 8 819 16 020 -8,5% 0,9% -3,5% -0,7% -1,6% -1,2% 

Total territoire 66 676 60 558 127 234 62 873 63 643 126 516 61 685 66 018 127 703 -7,5% 9,0% 0,4% -1,9% 3,7% 0,9% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHRU ANGERS 56,7% 33,5% 45,6% 55,6% 30,9% 43,1% 55,5% 30,2% 42,4% -1,2 pt -3,3 pt -3,3 pt -0,1 pt -0,7 pt -0,8 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 19,7% 29,5% 24,4% 19,8% 30,8% 25,3% 20,2% 30,7% 25,6% 0,5 pt 1,2 pt 1,3 pt 0,4 pt -0,1 pt 0,3 pt 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 6,7% 11,8% 9,1% 7,0% 12,5% 9,7% 6,8% 14,1% 10,6% 0,1 pt 2,3 pt 1,5 pt -0,1 pt 1,6 pt 0,8 pt 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2,7% 5,3% 4,0% 3,7% 5,8% 4,7% 3,5% 5,4% 4,5% 0,8 pt 0,1 pt 0,5 pt -0,2 pt -0,4 pt -0,2 pt 

ICO - SITE PAUL PAPIN 2,4% 5,5% 3,8% 2,5% 6,0% 4,2% 2,3% 6,3% 4,3% -0,1 pt 0,8 pt 0,5 pt -0,2 pt 0,3 pt 0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 11,8% 14,4% 13,1% 11,5% 14,1% 12,8% 11,7% 13,4% 12,5% -0,1 pt -1,1 pt -0,5 pt 0,1 pt -0,7 pt -0,3 pt 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN ANGEVIN 

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É 

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin angevin 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 3 759 4 350 184 8 293 45,3% 52,5% 2,2% 
Obstétrique 1 720 4 317 9 6 046 28,4% 71,4% 0,1% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 583 3 714 7 5 304 29,8% 70,0% 0,1% 
Orthopédie traumatologie 2 505 2 723 10 5 238 47,8% 52,0% 0,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 660 2 843 24 4 527 36,7% 62,8% 0,5% 

Uro-néphrologie et génital 1 981 2 259 54 4 294 46,1% 52,6% 1,3% 
Pneumologie 756 3 449 65 4 270 17,7% 80,8% 1,5% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 858 3 113 82 4 053 21,2% 76,8% 2,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 1 383 1 564 9 2 956 46,8% 52,9% 0,3% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 502 1 798 45 2 345 21,4% 76,7% 1,9% 

Endocrinologie 302 1 273 50 1 625 18,6% 78,3% 3,1% 
Gynécologie - sein 738 657 209 1 604 46,0% 41,0% 13,0% 
Psychiatrie 64 1 496 6 1 566 4,1% 95,5% 0,4% 
ORL, Stomatologie 643 786 5 1 434 44,8% 54,8% 0,3% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 21 811 587 1 419 1,5% 57,2% 41,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 26 1 201 18 1 245 2,1% 96,5% 1,4% 
Rhumatologie 155 1 030 36 1 221 12,7% 84,4% 2,9% 
Hématologie 234 886 49 1 169 20,0% 75,8% 4,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 206 744 7 957 21,5% 77,7% 0,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 83 634 18 735 11,3% 86,3% 2,4% 
Ophtalmologie 293 329 10 632 46,4% 52,1% 1,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 170 316 119 605 28,1% 52,2% 19,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 66   67 1,5% 98,5% 0,0% 
Brûlures 0 46   46 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   34   34 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 19 643 40 439 1 603 61 685 31,8% 65,6% 2,6% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin angevin 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 10 417 3 635 192 14 244 73,1% 25,5% 1,3% 
Ophtalmologie 7 805 1 280 25 9 110 85,7% 14,1% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 5 963 1 555 6 7 524 79,3% 20,7% 0,1% 
ORL, Stomatologie 4 385 1 244 14 5 643 77,7% 22,0% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 2 003 2 024 312 4 339 46,2% 46,6% 7,2% 

Uro-néphrologie et génital 2 167 1 683 143 3 993 54,3% 42,1% 3,6% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 005 1 066 586 3 657 54,8% 29,1% 16,0% 

Gynécologie - sein 968 1 149 575 2 692 36,0% 42,7% 21,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 132 1 222 489 1 843 7,2% 66,3% 26,5% 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 29 162 1 645 1 836 1,6% 8,8% 89,6% 
Endocrinologie 67 1 555 25 1 647 4,1% 94,4% 1,5% 
Obstétrique 158 1 380 1 1 539 10,3% 89,7% 0,1% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 1 051 472 1 1 524 69,0% 31,0% 0,1% 

Pneumologie 192 895 120 1 207 15,9% 74,2% 9,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 15 1 148 5 1 168 1,3% 98,3% 0,4% 
Psychiatrie 63 1 041 3 1 107 5,7% 94,0% 0,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 641 386 10 1 037 61,8% 37,2% 1,0% 
Hématologie 72 633 73 778 9,3% 81,4% 9,4% 
Rhumatologie 34 696 30 760 4,5% 91,6% 3,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 25 157 8 190 13,2% 82,6% 4,2% 
Nouveau-nés et période périnatale 13 80 1 94 13,8% 85,1% 1,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 3 65 68 0,0% 4,4% 95,6% 
Brûlures 3 14   17 17,6% 82,4% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 1   1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 38 208 23 481 4 329 66 018 57,9% 35,6% 6,6% 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin angevin 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 3 759 4 350 184 8 293 45,3% 52,5% 2,2% 
Obstétrique 1 720 4 317 9 6 046 28,4% 71,4% 0,1% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 583 3 714 7 5 304 29,8% 70,0% 0,1% 
Orthopédie traumatologie 2 505 2 723 10 5 238 47,8% 52,0% 0,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 1 660 2 843 24 4 527 36,7% 62,8% 0,5% 

Uro-néphrologie et génital 1 981 2 259 54 4 294 46,1% 52,6% 1,3% 
Pneumologie 756 3 449 65 4 270 17,7% 80,8% 1,5% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 858 3 113 82 4 053 21,2% 76,8% 2,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 1 383 1 564 9 2 956 46,8% 52,9% 0,3% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 502 1 798 45 2 345 21,4% 76,7% 1,9% 

Endocrinologie 302 1 273 50 1 625 18,6% 78,3% 3,1% 
Gynécologie - sein 738 657 209 1 604 46,0% 41,0% 13,0% 
Psychiatrie 64 1 496 6 1 566 4,1% 95,5% 0,4% 
ORL, Stomatologie 643 786 5 1 434 44,8% 54,8% 0,3% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 21 811 587 1 419 1,5% 57,2% 41,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 26 1 201 18 1 245 2,1% 96,5% 1,4% 
Rhumatologie 155 1 030 36 1 221 12,7% 84,4% 2,9% 
Hématologie 234 886 49 1 169 20,0% 75,8% 4,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 206 744 7 957 21,5% 77,7% 0,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 83 634 18 735 11,3% 86,3% 2,4% 
Ophtalmologie 293 329 10 632 46,4% 52,1% 1,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 170 316 119 605 28,1% 52,2% 19,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 66   67 1,5% 98,5% 0,0% 
Brûlures 0 46   46 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   34   34 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 19 643 40 439 1 603 61 685 31,8% 65,6% 2,6% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin angevin 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 10 417 3 635 192 14 244 73,1% 25,5% 1,3% 
Ophtalmologie 7 805 1 280 25 9 110 85,7% 14,1% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 5 963 1 555 6 7 524 79,3% 20,7% 0,1% 
ORL, Stomatologie 4 385 1 244 14 5 643 77,7% 22,0% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 2 003 2 024 312 4 339 46,2% 46,6% 7,2% 

Uro-néphrologie et génital 2 167 1 683 143 3 993 54,3% 42,1% 3,6% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 2 005 1 066 586 3 657 54,8% 29,1% 16,0% 

Gynécologie - sein 968 1 149 575 2 692 36,0% 42,7% 21,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 132 1 222 489 1 843 7,2% 66,3% 26,5% 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 29 162 1 645 1 836 1,6% 8,8% 89,6% 
Endocrinologie 67 1 555 25 1 647 4,1% 94,4% 1,5% 
Obstétrique 158 1 380 1 1 539 10,3% 89,7% 0,1% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 1 051 472 1 1 524 69,0% 31,0% 0,1% 

Pneumologie 192 895 120 1 207 15,9% 74,2% 9,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 15 1 148 5 1 168 1,3% 98,3% 0,4% 
Psychiatrie 63 1 041 3 1 107 5,7% 94,0% 0,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 641 386 10 1 037 61,8% 37,2% 1,0% 
Hématologie 72 633 73 778 9,3% 81,4% 9,4% 
Rhumatologie 34 696 30 760 4,5% 91,6% 3,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 25 157 8 190 13,2% 82,6% 4,2% 
Nouveau-nés et période périnatale 13 80 1 94 13,8% 85,1% 1,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 3 65 68 0,0% 4,4% 95,6% 
Brûlures 3 14   17 17,6% 82,4% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 1   1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 38 208 23 481 4 329 66 018 57,9% 35,6% 6,6% 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics sont leaders sur 14 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin angevin 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 54,7% 52,5% 54,4% 52,5% -2,2 pt -2,0 pt 

Obstétrique 70,9% 70,0% 69,2% 71,4% 0,5 pt 2,2 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 69,5% 68,5% 68,3% 70,0% 0,5 pt 1,7 pt 

Orthopédie traumatologie 56,8% 53,2% 51,1% 52,0% -4,8 pt 0,9 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 64,8% 62,6% 62,9% 62,8% -2,0 pt -0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 54,0% 55,9% 57,2% 52,6% -1,4 pt -4,6 pt 

Pneumologie 79,5% 82,9% 82,5% 80,8% 1,3 pt -1,7 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

82,3% 80,5% 79,1% 76,8% -5,5 pt -2,3 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 50,5% 49,4% 51,6% 52,9% 2,4 pt 1,3 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

76,0% 73,0% 75,2% 76,7% 0,6 pt 1,5 pt 

Endocrinologie 75,7% 73,4% 73,1% 78,3% 2,6 pt 5,3 pt 
Gynécologie - sein 40,7% 40,8% 39,1% 41,0% 0,2 pt 1,9 pt 
Psychiatrie 96,5% 94,8% 94,9% 95,5% -1,0 pt 0,6 pt 
ORL, Stomatologie 53,3% 51,4% 51,8% 54,8% 1,5 pt 3,0 pt 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 50,8% 55,1% 50,7% 57,2% 6,4 pt 6,5 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur 14 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras 
dans le tableau ci-dessus.  

 

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 27,4% 26,1% 26,3% 25,5% -1,9 pt -0,8 pt 

Ophtalmologie 20,2% 17,0% 15,9% 14,1% -6,1 pt -1,8 pt 

Orthopédie traumatologie 21,7% 20,3% 20,5% 20,7% -1,0 pt 0,2 pt 

ORL, Stomatologie 22,7% 23,2% 22,5% 22,0% -0,7 pt -0,4 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

51,2% 46,9% 46,5% 46,6% -4,6 pt 0,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 52,2% 49,3% 48,3% 42,1% -10,0 pt -6,2 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 41,7% 37,8% 34,7% 29,1% -12,6 pt -5,5 pt 

Gynécologie - sein 47,5% 44,2% 43,0% 42,7% -4,9 pt -0,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

68,8% 63,0% 60,8% 66,3% -2,5 pt 5,5 pt 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 5,3% 9,4% 6,9% 8,8% 3,5 pt 1,9 pt 
Endocrinologie 96,4% 93,6% 95,7% 94,4% -2,0 pt -1,3 pt 
Obstétrique 89,8% 89,4% 86,6% 89,7% -0,1 pt 3,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

26,4% 38,1% 38,8% 31,0% 4,6 pt -7,8 pt 

Pneumologie 85,6% 79,4% 75,7% 74,2% -11,4 pt -1,5 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,6% 98,4% 98,0% 98,3% -1,3 pt 0,3 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS

Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics génèrent plus de 50% des séjours sur 5 de ces 15 activités et sont leaders sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées 

en gras dans le tableau ci-dessus.

On observe une tendance à la baisse des parts de marché des établissements publics.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin angevin 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 54,7% 52,5% 54,4% 52,5% -2,2 pt -2,0 pt 

Obstétrique 70,9% 70,0% 69,2% 71,4% 0,5 pt 2,2 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 69,5% 68,5% 68,3% 70,0% 0,5 pt 1,7 pt 

Orthopédie traumatologie 56,8% 53,2% 51,1% 52,0% -4,8 pt 0,9 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 64,8% 62,6% 62,9% 62,8% -2,0 pt -0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 54,0% 55,9% 57,2% 52,6% -1,4 pt -4,6 pt 

Pneumologie 79,5% 82,9% 82,5% 80,8% 1,3 pt -1,7 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

82,3% 80,5% 79,1% 76,8% -5,5 pt -2,3 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 50,5% 49,4% 51,6% 52,9% 2,4 pt 1,3 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

76,0% 73,0% 75,2% 76,7% 0,6 pt 1,5 pt 

Endocrinologie 75,7% 73,4% 73,1% 78,3% 2,6 pt 5,3 pt 
Gynécologie - sein 40,7% 40,8% 39,1% 41,0% 0,2 pt 1,9 pt 
Psychiatrie 96,5% 94,8% 94,9% 95,5% -1,0 pt 0,6 pt 
ORL, Stomatologie 53,3% 51,4% 51,8% 54,8% 1,5 pt 3,0 pt 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 50,8% 55,1% 50,7% 57,2% 6,4 pt 6,5 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur 14 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras 
dans le tableau ci-dessus.  

 

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
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Orthopédie traumatologie 21,7% 20,3% 20,5% 20,7% -1,0 pt 0,2 pt 

ORL, Stomatologie 22,7% 23,2% 22,5% 22,0% -0,7 pt -0,4 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

51,2% 46,9% 46,5% 46,6% -4,6 pt 0,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 52,2% 49,3% 48,3% 42,1% -10,0 pt -6,2 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 41,7% 37,8% 34,7% 29,1% -12,6 pt -5,5 pt 

Gynécologie - sein 47,5% 44,2% 43,0% 42,7% -4,9 pt -0,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

68,8% 63,0% 60,8% 66,3% -2,5 pt 5,5 pt 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 5,3% 9,4% 6,9% 8,8% 3,5 pt 1,9 pt 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

26,4% 38,1% 38,8% 31,0% 4,6 pt -7,8 pt 

Pneumologie 85,6% 79,4% 75,7% 74,2% -11,4 pt -1,5 pt 
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1 1 0

É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  E T  D E S  P D M 
D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  P O U R  L E S  1 0  P R E M I È R E S 
A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S

—  P O U R  C H A C U N E  D E S  A C T I V I T É S ,  E S T  P R É S E N T É E  C I - D E S S O U S  L’ É V O L U T I O N  D U 

N O M B R E  D E  S É J O U R S  D E  2 0 1 9  À  2 0 2 2  D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S
(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. Les séjours HC et HTP 
sont présentés séparément.

HOSPITALISATION COMPLÈTE

DIGESTIF

OBSTÉTRIQUE

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE
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Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire. 

Les établissements publics génèrent plus de 50% des séjours sur 5 de ces 15 activités et sont leaders 
sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.  

On observe une tendance à la baisse des parts de marché des établissements publics.  

 
Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 

les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 860 3 431 3 700 3 568 44,2% 43,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 3 101 2 994 2 952 3 156 35,5% 38,1% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 539 520 542 467 6,2% 5,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 409 331 330 355 4,7% 4,3% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 144 133 112 162 1,6% 2,0% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 953 3 747 3 770 3 776 63,2% 62,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 790 1 793 1 859 1 696 28,6% 28,1% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 175 179 154 181 2,8% 3,0% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 67 79 71 102 1,1% 1,7% 
CH ERDRE ET LOIRE 88 87 84 89 1,4% 1,5% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 321 3 218 3 290 3 283 62,0% 61,9% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 607 1 649 1 682 1 565 30,0% 29,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 153 153 136 156 2,9% 2,9% 
CH ERDRE ET LOIRE 78 77 72 78 1,5% 1,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 54 60 64 74 1,0% 1,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 669 2 247 2 367 2 200 47,3% 42,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 1 106 1 102 1 522 1 315 19,6% 25,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 049 1 071 959 973 18,6% 18,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 164 155 161 184 2,9% 3,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 67 71 63 66 1,2% 1,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 659 2 390 2 430 2 287 53,0% 50,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 230 1 225 1 310 1 262 24,5% 27,9% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 467 457 407 385 9,3% 8,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 225 184 212 196 4,5% 4,3% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 84 91 86 88 1,7% 1,9% 
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Les 15 principales activités représentent 94% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire. 

Les établissements publics génèrent plus de 50% des séjours sur 5 de ces 15 activités et sont leaders 
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On observe une tendance à la baisse des parts de marché des établissements publics.  

 
Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 

les 10 premières activités en volume de séjours 
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CLINIQUE SAINT LEONARD 1 106 1 102 1 522 1 315 19,6% 25,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 049 1 071 959 973 18,6% 18,6% 
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CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 230 1 225 1 310 1 262 24,5% 27,9% 
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Les établissements publics génèrent plus de 50% des séjours sur 5 de ces 15 activités et sont leaders 
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sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.  
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CHIC DU HAUT-ANJOU 153 153 136 156 2,9% 2,9% 
CH ERDRE ET LOIRE 78 77 72 78 1,5% 1,5% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 54 60 64 74 1,0% 1,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 669 2 247 2 367 2 200 47,3% 42,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 1 106 1 102 1 522 1 315 19,6% 25,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 049 1 071 959 973 18,6% 18,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 164 155 161 184 2,9% 3,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 67 71 63 66 1,2% 1,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 659 2 390 2 430 2 287 53,0% 50,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 230 1 225 1 310 1 262 24,5% 27,9% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 467 457 407 385 9,3% 8,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 225 184 212 196 4,5% 4,3% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 84 91 86 88 1,7% 1,9% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 823 1 993 2 047 1 924 45,6% 44,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 685 1 704 1 656 1 672 42,2% 38,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 19 26 31 225 0,5% 5,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 141 157 176 157 3,5% 3,7% 
CHU DE NANTES 40 30 38 41 1,0% 1,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 671 2 929 2 866 2 866 65,8% 67,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 425 373 421 524 10,5% 12,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 336 262 244 217 8,3% 5,1% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 178 187 195 211 4,4% 4,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 69 83 78 101 1,7% 2,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 234 2 818 2 769 2 621 71,4% 64,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 597 600 672 731 13,2% 18,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 142 153 153 144 3,1% 3,6% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 55 82 51 70 1,2% 1,7% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 46 67 69 62 1,0% 1,5% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 411 1 233 1 372 1 407 46,1% 47,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 438 1 339 1 366 1 334 46,9% 45,1% 
CHU DE NANTES 61 64 73 49 2,0% 1,7% 
AP-HP 18 12 18 23 0,6% 0,8% 
CH LAVAL 10 11 14 23 0,3% 0,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 973 1 526 1 714 1 531 65,4% 65,3% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 281 210 279 252 9,3% 10,7% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 236 264 202 165 7,8% 7,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 78 68 93 64 2,6% 2,7% 
CHU DE NANTES 64 39 49 49 2,1% 2,1% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 5 604 5 309 6 115 6 378 43,1% 44,8% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 3 286 3 263 3 489 3 585 25,3% 25,2% 
CHRU ANGERS 2 815 2 425 2 759 2 788 21,7% 19,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 443 481 557 504 3,4% 3,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 230 185 238 211 1,8% 1,5% 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 823 1 993 2 047 1 924 45,6% 44,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 685 1 704 1 656 1 672 42,2% 38,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 19 26 31 225 0,5% 5,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 141 157 176 157 3,5% 3,7% 
CHU DE NANTES 40 30 38 41 1,0% 1,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 671 2 929 2 866 2 866 65,8% 67,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 425 373 421 524 10,5% 12,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 336 262 244 217 8,3% 5,1% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 178 187 195 211 4,4% 4,9% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 69 83 78 101 1,7% 2,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 3 234 2 818 2 769 2 621 71,4% 64,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 597 600 672 731 13,2% 18,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 142 153 153 144 3,1% 3,6% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 55 82 51 70 1,2% 1,7% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 46 67 69 62 1,0% 1,5% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 411 1 233 1 372 1 407 46,1% 47,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 438 1 339 1 366 1 334 46,9% 45,1% 
CHU DE NANTES 61 64 73 49 2,0% 1,7% 
AP-HP 18 12 18 23 0,6% 0,8% 
CH LAVAL 10 11 14 23 0,3% 0,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 973 1 526 1 714 1 531 65,4% 65,3% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 281 210 279 252 9,3% 10,7% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 236 264 202 165 7,8% 7,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 78 68 93 64 2,6% 2,7% 
CHU DE NANTES 64 39 49 49 2,1% 2,1% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 5 310 4 586 5 747 5 980 65,1% 65,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 554 885 1 042 1 242 6,8% 13,6% 
CHRU ANGERS 1 258 1 030 1 215 1 131 15,4% 12,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 217 158 225 202 2,7% 2,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 165 190 210 186 2,0% 2,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2 088 2 089 2 524 2 456 29,4% 32,6% 
CENTRE DE LA MAIN 1 976 1 790 2 025 1 901 27,8% 25,3% 
CHRU ANGERS 1 340 1 192 1 369 1 330 18,8% 17,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 167 1 171 1 150 1 170 16,4% 15,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 84 93 106 102 1,2% 1,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 2 246 1 783 2 135 2 507 40,3% 44,4% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 237 1 077 1 271 1 269 22,2% 22,5% 
CHRU ANGERS 844 673 784 852 15,1% 15,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 624 382 464 411 11,2% 7,3% 
CH ERDRE ET LOIRE 290 244 271 276 5,2% 4,9% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 012 1 657 1 786 1 786 46,0% 41,2% 
CENTRE DE LA MAIN 883 892 1 032 915 20,2% 21,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 313 301 382 432 7,2% 10,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 498 429 484 388 11,4% 8,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 162 175 191 292 3,7% 6,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 1 279 1 349 1 615 1 642 40,4% 41,1% 
CHRU ANGERS 1 383 1 315 1 506 1 435 43,7% 35,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 95 97 110 396 3,0% 9,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 43 33 61 135 1,4% 3,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 75 77 107 110 2,4% 2,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 062 851 967 1 423 33,1% 38,9% 
CHRU ANGERS 1 155 916 907 851 36,0% 23,3% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 484 466 537 574 15,1% 15,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 279 401 538 555 8,7% 15,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 31 23 40 61 1,0% 1,7% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 029 871 1 024 1 048 43,1% 38,9% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 704 710 861 901 29,5% 33,5% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 452 406 538 535 19,0% 19,9% 
CHU DE NANTES 41 18 39 38 1,7% 1,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 20 22 28 26 0,8% 1,0% 

 

86 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 5 310 4 586 5 747 5 980 65,1% 65,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 554 885 1 042 1 242 6,8% 13,6% 
CHRU ANGERS 1 258 1 030 1 215 1 131 15,4% 12,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 217 158 225 202 2,7% 2,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 165 190 210 186 2,0% 2,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2 088 2 089 2 524 2 456 29,4% 32,6% 
CENTRE DE LA MAIN 1 976 1 790 2 025 1 901 27,8% 25,3% 
CHRU ANGERS 1 340 1 192 1 369 1 330 18,8% 17,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 167 1 171 1 150 1 170 16,4% 15,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 84 93 106 102 1,2% 1,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 2 246 1 783 2 135 2 507 40,3% 44,4% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 237 1 077 1 271 1 269 22,2% 22,5% 
CHRU ANGERS 844 673 784 852 15,1% 15,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 624 382 464 411 11,2% 7,3% 
CH ERDRE ET LOIRE 290 244 271 276 5,2% 4,9% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 012 1 657 1 786 1 786 46,0% 41,2% 
CENTRE DE LA MAIN 883 892 1 032 915 20,2% 21,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 313 301 382 432 7,2% 10,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 498 429 484 388 11,4% 8,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 162 175 191 292 3,7% 6,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 1 279 1 349 1 615 1 642 40,4% 41,1% 
CHRU ANGERS 1 383 1 315 1 506 1 435 43,7% 35,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 95 97 110 396 3,0% 9,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 43 33 61 135 1,4% 3,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 75 77 107 110 2,4% 2,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 062 851 967 1 423 33,1% 38,9% 
CHRU ANGERS 1 155 916 907 851 36,0% 23,3% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 484 466 537 574 15,1% 15,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 279 401 538 555 8,7% 15,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 31 23 40 61 1,0% 1,7% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 029 871 1 024 1 048 43,1% 38,9% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 704 710 861 901 29,5% 33,5% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 452 406 538 535 19,0% 19,9% 
CHU DE NANTES 41 18 39 38 1,7% 1,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 20 22 28 26 0,8% 1,0% 

 

86 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 5 310 4 586 5 747 5 980 65,1% 65,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 554 885 1 042 1 242 6,8% 13,6% 
CHRU ANGERS 1 258 1 030 1 215 1 131 15,4% 12,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 217 158 225 202 2,7% 2,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 165 190 210 186 2,0% 2,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2 088 2 089 2 524 2 456 29,4% 32,6% 
CENTRE DE LA MAIN 1 976 1 790 2 025 1 901 27,8% 25,3% 
CHRU ANGERS 1 340 1 192 1 369 1 330 18,8% 17,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 167 1 171 1 150 1 170 16,4% 15,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 84 93 106 102 1,2% 1,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 2 246 1 783 2 135 2 507 40,3% 44,4% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 237 1 077 1 271 1 269 22,2% 22,5% 
CHRU ANGERS 844 673 784 852 15,1% 15,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 624 382 464 411 11,2% 7,3% 
CH ERDRE ET LOIRE 290 244 271 276 5,2% 4,9% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 012 1 657 1 786 1 786 46,0% 41,2% 
CENTRE DE LA MAIN 883 892 1 032 915 20,2% 21,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 313 301 382 432 7,2% 10,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 498 429 484 388 11,4% 8,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 162 175 191 292 3,7% 6,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 1 279 1 349 1 615 1 642 40,4% 41,1% 
CHRU ANGERS 1 383 1 315 1 506 1 435 43,7% 35,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 95 97 110 396 3,0% 9,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 43 33 61 135 1,4% 3,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 75 77 107 110 2,4% 2,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 062 851 967 1 423 33,1% 38,9% 
CHRU ANGERS 1 155 916 907 851 36,0% 23,3% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 484 466 537 574 15,1% 15,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 279 401 538 555 8,7% 15,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 31 23 40 61 1,0% 1,7% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 029 871 1 024 1 048 43,1% 38,9% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 704 710 861 901 29,5% 33,5% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 452 406 538 535 19,0% 19,9% 
CHU DE NANTES 41 18 39 38 1,7% 1,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 20 22 28 26 0,8% 1,0% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 5 310 4 586 5 747 5 980 65,1% 65,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 554 885 1 042 1 242 6,8% 13,6% 
CHRU ANGERS 1 258 1 030 1 215 1 131 15,4% 12,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 217 158 225 202 2,7% 2,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 165 190 210 186 2,0% 2,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 2 088 2 089 2 524 2 456 29,4% 32,6% 
CENTRE DE LA MAIN 1 976 1 790 2 025 1 901 27,8% 25,3% 
CHRU ANGERS 1 340 1 192 1 369 1 330 18,8% 17,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 1 167 1 171 1 150 1 170 16,4% 15,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 84 93 106 102 1,2% 1,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 2 246 1 783 2 135 2 507 40,3% 44,4% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 1 237 1 077 1 271 1 269 22,2% 22,5% 
CHRU ANGERS 844 673 784 852 15,1% 15,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 624 382 464 411 11,2% 7,3% 
CH ERDRE ET LOIRE 290 244 271 276 5,2% 4,9% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 2 012 1 657 1 786 1 786 46,0% 41,2% 
CENTRE DE LA MAIN 883 892 1 032 915 20,2% 21,1% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 313 301 382 432 7,2% 10,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 498 429 484 388 11,4% 8,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 162 175 191 292 3,7% 6,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DE L'ANJOU 1 279 1 349 1 615 1 642 40,4% 41,1% 
CHRU ANGERS 1 383 1 315 1 506 1 435 43,7% 35,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 95 97 110 396 3,0% 9,9% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 43 33 61 135 1,4% 3,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 75 77 107 110 2,4% 2,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CLINIQUE DE L'ANJOU 279 401 538 555 8,7% 15,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 31 23 40 61 1,0% 1,7% 
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SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

DOULEURS CHRONIQUES, SOINS PALLIATIFS 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 1 076 1 079 953 969 58,3% 52,6% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 468 578 603 475 25,4% 25,8% 
CHU DE NANTES 54 51 74 84 2,9% 4,6% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 18 67 35 64 1,0% 3,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 31 26 26 41 1,7% 2,2% 

 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ICO - SITE PAUL PAPIN 1 271 1 115 1 568 1 642 93,7% 89,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 19 43 43 66 1,4% 3,6% 
CHRU ANGERS 20 44 38 38 1,5% 2,1% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 4 13 16 26 0,3% 1,4% 
CHR DE POITIERS 1 3 7 12 0,1% 0,7% 

 
 

 

2. Territoire	«	Est	»	-	bassin	saumurois	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  
Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  
Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est peu élevé (6,4%) et en diminution d’un peu plus d’un point par rapport à 2019. Il 
reste le plus faible du département.  

 

En 2022, 34 100 séjours ont été générés par les résidents du territoire saumurois, ce qui correspond à 
une diminution de 2,8% par rapport à 2019 et de 1,4% par rapport à 2021.  

La part des séjours en HTP augmente de 5 points sur la période, pour atteindre 50,3% du volume des 
séjours générés.  
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2 . Territoire « Est » - bassin saumurois

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L A  R É PA R T I T I O N  D E S  S É J O U R S  I S S U S 

D E  PAT I E N T S  R É S I D A N T  D A N S  L E  T E R R I T O I R E ,  S E L O N  Q U ’ I L S  R E S T E N T  D A N S  L E 

D É PA R T E M E N T  O U  N O N ,  E T  E N  F O N C T I O N  D E  L A  C AT É G O R I E  D ’ É TA B L I S S E M E N T  V E R S 

L A Q U E L L E  I L S  S E  D I R I G E N T. 

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC.  

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est peu élevé (6,4%) et en diminution d’un peu plus d’un point par rapport à 2019. Il reste le plus faible du département.

En 2022, 34 100 séjours ont été générés par les résidents du territoire saumurois, ce qui correspond à une diminution de 2,8% par rapport 

à 2019 et de 1,4% par rapport à 2021.

La part des séjours en HTP augmente de 5 points sur la période, pour atteindre 50,3% du volume des séjours générés.

La majorité des séjours issus de ce territoire reste réalisée dans des établissements publics ou ESPIC du département.

Le CH de Saumur reste leader sur le territoire avec 29,1% du total des séjours.

En hospitalisation complète, le CH de Saumur est leader avec 39,7% des séjours devant le CHU d’Angers.

En hospitalisation à temps partiel, c’est la clinique chirurgicale de la Loire qui est le premier établissement avec 28,1% de parts de marché 

devant le CH de Saumur à 18,7% de PdM.

Concernant les séjours hors du département, le principal établissement recevant des patients de ce territoire est le CHU de Tours, mais il ne 

représente qu’0,9% du total des séjours.
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN SAUMUROIS 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « est », en volume de séjours 2022, représentent 87,4% de l’activité générée 
par les patients de ce territoire en hospitalisation complète et 78% en hospitalisation à temps partiel. 

—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  C E S  5  É TA B L I S S E M E N T S  E N  D I S T I N G U A N T 

L’ H T P  D E  L’ H C  TA N T  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S  Q U ’ E N  PA R T S  D E  M A R C H É . 
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La majorité des séjours issus de ce territoire reste réalisée dans des établissements publics ou ESPIC 
du département.  

Le CH de Saumur reste leader sur le territoire avec 29,1% du total des séjours.  

En hospitalisation complète, le CH de Saumur est leader avec 39,7% des séjours devant le CHU 
d’Angers.  

En hospitalisation à temps partiel, c’est la clinique chirurgicale de la Loire qui est le premier 
établissement avec 28,1% de parts de marché devant le CH de Saumur à 18,7% de PdM.  

 

Concernant les séjours hors du département, le principal établissement recevant des patients de ce 
territoire est le CHU de Tours, mais il ne représente qu’0,9% du total des séjours.  

 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « est », en volume de 
séjours 2022, représentent 87,4% de l’activité générée par les patients de ce territoire en hospitalisation 
complète et 78% en hospitalisation à temps partiel.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

saumurois 
 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH SAUMUR 7 453 2 876 10 329 6 778 3 382 10 160 6 735 3 204 9 939 -9,6% 11,4% -3,8% -0,6% -5,3% -2,2% 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
LA LOIRE 2 508 4 939 7 447 2 131 4 809 6 940 1 905 4 819 6 724 -24,0% -2,4% -9,7% -10,6% 0,2% -3,1% 

CHRU ANGERS 4 602 2 380 6 982 4 263 2 399 6 662 4 202 2 458 6 660 -8,7% 3,3% -4,6% -1,4% 2,5% 0,0% 

CLINIQUE DE L'ANJOU 1 072 1 516 2 588 1 026 1 546 2 572 1 070 1 593 2 663 -0,2% 5,1% 2,9% 4,3% 3,0% 3,5% 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 999 974 1 973 989 1 094 2 083 933 1 287 2 220 -6,6% 32,1% 12,5% -5,7% 17,6% 6,6% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 2 574 3 223 5 797 2 483 3 736 6 219 2 135 3 801 5 936 -17,1% 17,9% 2,4% -14,0% 1,7% -4,6% 

Total territoire 19 208 15 908 35 116 17 670 16 966 34 636 16 980 17 162 34 142 -11,6% 7,9% -2,8% -3,9% 1,2% -1,4% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH SAUMUR 38,8% 18,1% 29,4% 38,4% 19,9% 29,3% 39,7% 18,7% 29,1% 0,9 pt 0,6 pt -0,3 pt 1,3 pt -1,3 pt -0,2 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE 
LA LOIRE 13,1% 31,0% 21,2% 12,1% 28,3% 20,0% 11,2% 28,1% 19,7% -1,8 pt -3,0 pt -1,5 pt -0,8 pt -0,3 pt -0,3 pt 

CHRU ANGERS 24,0% 15,0% 19,9% 24,1% 14,1% 19,2% 24,7% 14,3% 19,5% 0,8 pt -0,6 pt -0,4 pt 0,6 pt 0,2 pt 0,3 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 5,6% 9,5% 7,4% 5,8% 9,1% 7,4% 6,3% 9,3% 7,8% 0,7 pt -0,2 pt 0,4 pt 0,5 pt 0,2 pt 0,4 pt 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 5,2% 6,1% 5,6% 5,6% 6,4% 6,0% 5,5% 7,5% 6,5% 0,3 pt 1,4 pt 0,9 pt -0,1 pt 1,1 pt 0,5 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 13,4% 20,3% 16,5% 14,1% 22,0% 18,0% 12,6% 22,1% 17,4% -0,8 pt 1,9 pt 0,9 pt -1,5 pt 0,1 pt -0,6 pt 
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Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

 
Séjours et parts de marché HC 2022 par activité – résidents du bassin saumurois 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 948 1 234 47 2 229 42,5% 55,4% 2,1% 
Orthopédie traumatologie 1 119 566 8 1 693 66,1% 33,4% 0,5% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 366 1 251 3 1 620 22,6% 77,2% 0,2% 

Obstétrique 135 1 143   1 278 10,6% 89,4% 0,0% 
Pneumologie 55 1 188 12 1 255 4,4% 94,7% 1,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 330 878 28 1 236 26,7% 71,0% 2,3% 
Uro-néphrologie et génital 599 600 9 1 208 49,6% 49,7% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 119 1 016   1 135 10,5% 89,5% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 450 414 6 870 51,7% 47,6% 0,7% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 141 531 14 686 20,6% 77,4% 2,0% 
Endocrinologie 48 387 13 448 10,7% 86,4% 2,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 369 7 378 0,5% 97,6% 1,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 75 292 3 370 20,3% 78,9% 0,8% 
ORL, Stomatologie 92 260 5 357 25,8% 72,8% 1,4% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 4 202 148 354 1,1% 57,1% 41,8% 
Rhumatologie 32 301 11 344 9,3% 87,5% 3,2% 
Hématologie 38 284 10 332 11,4% 85,5% 3,0% 
Gynécologie - sein 80 187 52 319 25,1% 58,6% 16,3% 
Psychiatrie 1 301 1 303 0,3% 99,3% 0,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 235 5 241 0,4% 97,5% 2,1% 
Ophtalmologie 56 114 0 170 32,9% 67,1% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 21 55 25 101 20,8% 54,5% 24,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 2 27   29 6,9% 93,1% 0,0% 
Brûlures 0 19   19 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   5   5 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 4 714 11 859 407 16 980 27,8% 69,8% 2,4% 

 
Séjours et parts de marché HTP 2022 par activité – résidents du bassin saumurois 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 3 079 888 105 4 072 75,6% 21,8% 2,6% 
Ophtalmologie 1 623 440 6 2 069 78,4% 21,3% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 1 610 309 7 1 926 83,6% 16,0% 0,4% 
ORL, Stomatologie 945 228 19 1 192 79,3% 19,1% 1,6% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 436 500 167 1 103 39,5% 45,3% 15,1% 

Uro-néphrologie et génital 502 384 15 901 55,7% 42,6% 1,7% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 397 377 65 839 47,3% 44,9% 7,7% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 4 53 777 834 0,5% 6,4% 93,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 27 376 185 588 4,6% 63,9% 31,5% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 435 112 2 549 79,2% 20,4% 0,4% 
Gynécologie - sein 93 310 131 534 17,4% 58,1% 24,5% 
Hématologie 22 480 26 528 4,2% 90,9% 4,9% 
Pneumologie 27 379 15 421 6,4% 90,0% 3,6% 
Obstétrique 8 352   360 2,2% 97,8% 0,0% 
Endocrinologie 18 326 8 352 5,1% 92,6% 2,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 189 128 1 318 59,4% 40,3% 0,3% 
Rhumatologie 8 169 7 184 4,3% 91,8% 3,8% 
Psychiatrie 12 137 1 150 8,0% 91,3% 0,7% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 143 0 145 1,4% 98,6% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 34 1 36 2,8% 94,4% 2,8% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 1 26 27 0,0% 3,7% 96,3% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 17   19 10,5% 89,5% 0,0% 
Brûlures 1 12   13 7,7% 92,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 2   2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 9 441 6 157 1 564 17 162 55,0% 35,9% 9,1% 
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

 
Séjours et parts de marché HC 2022 par activité – résidents du bassin saumurois 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 948 1 234 47 2 229 42,5% 55,4% 2,1% 
Orthopédie traumatologie 1 119 566 8 1 693 66,1% 33,4% 0,5% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 366 1 251 3 1 620 22,6% 77,2% 0,2% 

Obstétrique 135 1 143   1 278 10,6% 89,4% 0,0% 
Pneumologie 55 1 188 12 1 255 4,4% 94,7% 1,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 330 878 28 1 236 26,7% 71,0% 2,3% 
Uro-néphrologie et génital 599 600 9 1 208 49,6% 49,7% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 119 1 016   1 135 10,5% 89,5% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 450 414 6 870 51,7% 47,6% 0,7% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 141 531 14 686 20,6% 77,4% 2,0% 
Endocrinologie 48 387 13 448 10,7% 86,4% 2,9% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 369 7 378 0,5% 97,6% 1,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 75 292 3 370 20,3% 78,9% 0,8% 
ORL, Stomatologie 92 260 5 357 25,8% 72,8% 1,4% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 4 202 148 354 1,1% 57,1% 41,8% 
Rhumatologie 32 301 11 344 9,3% 87,5% 3,2% 
Hématologie 38 284 10 332 11,4% 85,5% 3,0% 
Gynécologie - sein 80 187 52 319 25,1% 58,6% 16,3% 
Psychiatrie 1 301 1 303 0,3% 99,3% 0,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 235 5 241 0,4% 97,5% 2,1% 
Ophtalmologie 56 114 0 170 32,9% 67,1% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 21 55 25 101 20,8% 54,5% 24,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 2 27   29 6,9% 93,1% 0,0% 
Brûlures 0 19   19 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   5   5 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 4 714 11 859 407 16 980 27,8% 69,8% 2,4% 

 
Séjours et parts de marché HTP 2022 par activité – résidents du bassin saumurois 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 3 079 888 105 4 072 75,6% 21,8% 2,6% 
Ophtalmologie 1 623 440 6 2 069 78,4% 21,3% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 1 610 309 7 1 926 83,6% 16,0% 0,4% 
ORL, Stomatologie 945 228 19 1 192 79,3% 19,1% 1,6% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 436 500 167 1 103 39,5% 45,3% 15,1% 

Uro-néphrologie et génital 502 384 15 901 55,7% 42,6% 1,7% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 397 377 65 839 47,3% 44,9% 7,7% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 4 53 777 834 0,5% 6,4% 93,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 27 376 185 588 4,6% 63,9% 31,5% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 435 112 2 549 79,2% 20,4% 0,4% 
Gynécologie - sein 93 310 131 534 17,4% 58,1% 24,5% 
Hématologie 22 480 26 528 4,2% 90,9% 4,9% 
Pneumologie 27 379 15 421 6,4% 90,0% 3,6% 
Obstétrique 8 352   360 2,2% 97,8% 0,0% 
Endocrinologie 18 326 8 352 5,1% 92,6% 2,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 189 128 1 318 59,4% 40,3% 0,3% 
Rhumatologie 8 169 7 184 4,3% 91,8% 3,8% 
Psychiatrie 12 137 1 150 8,0% 91,3% 0,7% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 143 0 145 1,4% 98,6% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 34 1 36 2,8% 94,4% 2,8% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 1 26 27 0,0% 3,7% 96,3% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 17   19 10,5% 89,5% 0,0% 
Brûlures 1 12   13 7,7% 92,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 2   2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 9 441 6 157 1 564 17 162 55,0% 35,9% 9,1% 
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Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 13 de ces activités et sont leaders sur 13 d’entre-elles. Celles-ci sont 

identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin saumurois 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin saumurois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 53,4% 54,9% 57,5% 55,4% 1,9 pt -2,1 pt 

Orthopédie traumatologie 31,3% 28,8% 27,3% 33,4% 2,1 pt 6,2 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 80,7% 78,8% 76,4% 77,2% -3,5 pt 0,8 pt 

Obstétrique 91,8% 91,6% 89,7% 89,4% -2,4 pt -0,3 pt 

Pneumologie 92,6% 94,1% 93,4% 94,7% 2,1 pt 1,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

78,1% 77,8% 74,4% 71,0% -7,1 pt -3,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 54,1% 49,0% 49,6% 49,7% -4,4 pt 0,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 91,5% 91,2% 89,0% 89,5% -2,0 pt 0,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 49,4% 43,3% 47,7% 47,6% -1,8 pt -0,1 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

69,0% 66,6% 70,1% 77,4% 8,4 pt 7,3 pt 

Endocrinologie 81,4% 83,0% 80,5% 86,4% 5,0 pt 5,8 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 96,6% 95,9% 97,5% 97,6% 1,0 pt 0,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 82,3% 81,8% 80,2% 78,9% -3,4 pt -1,3 pt 
ORL, Stomatologie 64,2% 66,9% 69,7% 72,8% 8,6 pt 3,1 pt 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 54,3% 46,0% 53,8% 57,1% 2,7 pt 3,3 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 13 de ces activités et sont leaders 
sur 13 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin saumurois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 22,8% 22,9% 24,0% 21,8% -1,0 pt -2,2 pt 

Ophtalmologie 17,9% 20,0% 20,2% 21,3% 3,3 pt 1,1 pt 

Orthopédie traumatologie 14,9% 14,9% 15,0% 16,0% 1,2 pt 1,0 pt 

ORL, Stomatologie 21,6% 22,8% 19,7% 19,1% -2,5 pt -0,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 40,8% 46,9% 50,0% 45,3% 4,5 pt -4,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 50,3% 51,6% 44,6% 42,6% -7,6 pt -2,0 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 56,1% 47,3% 44,2% 44,9% -11,2 pt 0,7 pt 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 12,6% 4,9% 3,2% 6,4% -6,3 pt 3,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 61,4% 63,0% 64,0% 63,9% 2,6 pt -0,1 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 15,8% 22,3% 24,6% 20,4% 4,6 pt -4,2 pt 

Gynécologie - sein 58,0% 64,1% 54,4% 58,1% 0,1 pt 3,6 pt 
Hématologie 84,5% 90,8% 95,3% 90,9% 6,4 pt -4,4 pt 
Pneumologie 94,3% 94,6% 90,4% 90,0% -4,3 pt -0,4 pt 
Obstétrique 97,1% 96,2% 97,3% 97,8% 0,7 pt 0,4 pt 
Endocrinologie 94,8% 95,3% 95,7% 92,6% -2,2 pt -3,1 pt 
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Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 6 de ces 15 activités et sont leaders sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont 

identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics pour les 15 principales activités en 
volume de séjours générés par les résidents du bassin saumurois 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics pour les séjours issus du bassin saumurois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 53,4% 54,9% 57,5% 55,4% 1,9 pt -2,1 pt 

Orthopédie traumatologie 31,3% 28,8% 27,3% 33,4% 2,1 pt 6,2 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 80,7% 78,8% 76,4% 77,2% -3,5 pt 0,8 pt 

Obstétrique 91,8% 91,6% 89,7% 89,4% -2,4 pt -0,3 pt 

Pneumologie 92,6% 94,1% 93,4% 94,7% 2,1 pt 1,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

78,1% 77,8% 74,4% 71,0% -7,1 pt -3,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 54,1% 49,0% 49,6% 49,7% -4,4 pt 0,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 91,5% 91,2% 89,0% 89,5% -2,0 pt 0,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 49,4% 43,3% 47,7% 47,6% -1,8 pt -0,1 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

69,0% 66,6% 70,1% 77,4% 8,4 pt 7,3 pt 

Endocrinologie 81,4% 83,0% 80,5% 86,4% 5,0 pt 5,8 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 96,6% 95,9% 97,5% 97,6% 1,0 pt 0,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 82,3% 81,8% 80,2% 78,9% -3,4 pt -1,3 pt 
ORL, Stomatologie 64,2% 66,9% 69,7% 72,8% 8,6 pt 3,1 pt 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 54,3% 46,0% 53,8% 57,1% 2,7 pt 3,3 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire.  
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Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire.  

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics représentent plus de 50% des séjours sur 6 de ces 15 activités et sont 
leaders sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 654 527 617 570 25,7% 25,6% 
CHRU ANGERS 560 523 575 564 22,0% 25,3% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 730 583 585 553 28,7% 24,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 305 269 267 325 12,0% 14,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 44 38 51 48 1,7% 2,2% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 935 855 794 669 49,6% 39,5% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 231 239 336 309 12,2% 18,3% 
CHRU ANGERS 295 239 253 268 15,6% 15,8% 
CH SAUMUR 186 173 158 198 9,9% 11,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 56 74 65 86 3,0% 5,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 1 130 904 857 835 56,5% 51,5% 
CHRU ANGERS 389 354 362 366 19,4% 22,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 316 319 357 327 15,8% 20,2% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 31 20 18 17 1,5% 1,0% 
CHU DE TOURS 16 11 12 10 0,8% 0,6% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 862 858 871 849 69,7% 66,4% 
CHRU ANGERS 205 171 251 236 16,6% 18,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 92 96 133 125 7,4% 9,8% 
CH CHINONAIS 16 17 13 14 1,3% 1,1% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 18 23 17 10 1,5% 0,8% 
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 731 700 749 795 57,5% 63,3% 
CHRU ANGERS 344 334 367 305 27,0% 24,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 51 41 33 25 4,0% 2,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 15 14 24 23 1,2% 1,8% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 13 6 17 11 1,0% 0,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 604 582 578 487 44,3% 39,4% 
CHRU ANGERS 337 335 306 319 24,7% 25,8% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 119 123 150 171 8,7% 13,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 129 113 136 130 9,5% 10,5% 
CHU DE TOURS 33 27 25 23 2,4% 1,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 442 442 421 403 34,2% 33,4% 
CH SAUMUR 355 268 284 285 27,5% 23,6% 
CHRU ANGERS 271 239 223 266 21,0% 22,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 116 109 103 158 9,0% 13,1% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 2 2 3 19 0,2% 1,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 759 753 784 757 71,0% 66,7% 
CHRU ANGERS 169 141 220 212 15,8% 18,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 85 87 128 111 8,0% 9,8% 
CH CHINONAIS 15 14 13 14 1,4% 1,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 13 15 17 9 1,2% 0,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 447 438 427 412 46,0% 47,4% 
CHRU ANGERS 429 297 344 338 44,2% 38,9% 
CH SAUMUR 13 24 38 36 1,3% 4,1% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 25 15 24 28 2,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 13 13 16 19 1,3% 2,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 351 253 295 274 36,2% 39,9% 
CHRU ANGERS 239 207 228 222 24,7% 32,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 74 67 60 31 7,6% 4,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 57 52 33 31 5,9% 4,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 81 72 72 28 8,4% 4,1% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 2 495 2 155 2 322 2 414 61,9% 59,3% 
CH SAUMUR 582 521 670 578 14,4% 14,2% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 300 294 328 374 7,4% 9,2% 
CHRU ANGERS 269 248 223 252 6,7% 6,2% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 211 219 254 218 5,2% 5,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 924 748 876 837 44,9% 40,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 588 506 589 568 28,6% 27,5% 
CHRU ANGERS 219 187 204 280 10,6% 13,5% 
CH SAUMUR 119 140 193 135 5,8% 6,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 79 74 91 109 3,8% 5,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 394 364 468 489 23,6% 25,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 484 420 475 477 29,0% 24,8% 
CENTRE DE LA MAIN 334 363 425 379 20,0% 19,7% 
CHRU ANGERS 142 111 134 150 8,5% 7,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 117 100 116 150 7,0% 7,8% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 226 172 342 469 19,9% 39,3% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 196 174 187 175 17,3% 14,7% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 187 184 232 174 16,5% 14,6% 
CHRU ANGERS 115 118 131 106 10,1% 8,9% 
CH SAUMUR 90 62 80 95 7,9% 8,0% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 257 358 382 359 26,0% 32,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 243 203 181 317 24,6% 28,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 154 166 174 165 15,6% 15,0% 
CHRU ANGERS 107 103 117 108 10,8% 9,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 142 139 126 70 14,4% 6,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 252 274 319 325 32,8% 36,1% 
CHRU ANGERS 189 150 171 181 24,6% 20,1% 
CH SAUMUR 168 230 173 171 21,9% 19,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 89 91 102 124 11,6% 13,8% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 5 3 4 34 0,7% 3,8% 
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2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 252 274 319 325 32,8% 36,1% 
CHRU ANGERS 189 150 171 181 24,6% 20,1% 
CH SAUMUR 168 230 173 171 21,9% 19,0% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 89 91 102 124 11,6% 13,8% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 5 3 4 34 0,7% 3,8% 
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ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

DOULEURS CHRONIQUES, SOINS PALLIATIFS 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

 

94 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 224 173 208 186 25,7% 22,2% 
CENTRE DE LA MAIN 117 155 170 153 13,4% 18,2% 
CH SAUMUR 203 159 115 143 23,3% 17,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 45 54 52 94 5,2% 11,2% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 25 48 53 60 2,9% 7,2% 

 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ICO - SITE PAUL PAPIN 438 501 745 777 86,6% 93,2% 
CH SAUMUR 0 4 0 29 0,0% 3,5% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 14 16 12 17 2,8% 2,0% 
CHR DE POITIERS 46 6 10 4 9,1% 0,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 2 0 3 3 0,4% 0,4% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH SAUMUR 173 200 220 201 32,6% 34,2% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 151 181 189 182 28,4% 31,0% 
CHRU ANGERS 120 138 119 125 22,6% 21,3% 
CHU DE TOURS 6 4 11 15 1,1% 2,6% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 5 10 7 15 0,9% 2,6% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT-JOSEPH 206 200 301 354 77,4% 64,5% 
CHRU ANGERS 34 52 89 98 12,8% 17,9% 
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE     3 57 0,0% 10,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 2 3 5 13 0,8% 2,4% 
CHU DE TOURS 3 3 3 6 1,1% 1,1% 
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3. Territoire « Ouest » - bassin choletais

—  LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET 

EN FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT. 

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ».

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC.  

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est le plus élevé du département. Il atteint 23,3% et augmente de 2,1 points par rapport à 2019.

Les patients résidant dans le bassin choletais ont généré presque 53 300 séjours en 2022 soit une baisse de 1,9% par rapport à 2021 et 

de 4,4% par rapport à 2019.

La part des séjours en HTP augmente de 4,6 points sur la période et elle atteint désormais 49,2% du total des séjours générés.

Le CH de Cholet reste le principal établissement pour les patients du territoire, tous types d’hospitalisation confondus, avec 32,7% de parts 

de marché. Il perd cependant 2 points sur la période.

En hospitalisation complète, il reste très largement leader avec 46,6% des séjours générés par les patients du territoire.

En hospitalisation à temps partiel, c’est la Polyclinique du Parc qui est le premier établissement avec 28% de part de marchés, et ce malgré 

une baisse de 3,6 points sur la période.

Concernant les séjours réalisés hors du département, le CHU de Nantes reste le principal établissement destinataire des patients résidant 

dans le territoire choletais pour les séjours en HC. Pour les séjours en HTP, la Clinique Jules Verne réalise 7,1% des séjours issus du territoire.
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3. Territoire	«	Ouest	»	-	bassin	choletais	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

 
Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est le plus élevé du département. Il atteint 23,3% et augmente de 2,1 points par rapport 
à 2019.  

 

Les patients résidant dans le bassin choletais ont généré presque 53 300 séjours en 2022 soit une 
baisse de 1,9% par rapport à 2021 et de 4,4% par rapport à 2019.  
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d’hospitalisation confondus, avec 32,7% de parts de marché. Il perd cependant 2 points sur la période.  

En hospitalisation complète, il reste très largement leader avec 46,6% des séjours générés par les 
patients du territoire.  

En hospitalisation à temps partiel, c’est la Polyclinique du Parc qui est le premier établissement avec 
28% de part de marchés, et ce malgré une baisse de 3,6 points sur la période.  

 

Concernant les séjours réalisés hors du département, le CHU de Nantes reste le principal établissement 
destinataire des patients résidant dans le territoire choletais pour les séjours en HC. Pour les séjours 
en HTP, la Clinique Jules Verne réalise 7,1% des séjours issus du territoire.  
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « ouest », en volume de séjours 2022, représentent 82,5% 

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 66,3% en HTP.

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN CHOLETAIS
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « ouest », en volume 
de séjours 2022, représentent 82,5% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 
66,3% en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

choletais 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH CHOLET 14 024 5 357 19 381 12 632 4 847 17 479 12 635 4 792 17 427 -9,9% -10,5% -10,1% 0,0% -1,1% -0,3% 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 5 641 7 861 13 502 4 491 7 635 12 126 4 051 7 343 11 394 -28,2% -6,6% -15,6% -9,8% -3,8% -6,0% 

CHRU ANGERS 3 164 1 731 4 895 3 236 1 926 5 162 3 054 2 054 5 108 -3,5% 18,7% 4,4% -5,6% 6,6% -1,0% 

CHU DE NANTES 1 699 1 679 3 378 1 725 1 736 3 461 1 596 1 634 3 230 -6,1% -2,7% -4,4% -7,5% -5,9% -6,7% 

CLINIQUE DE L'ANJOU 1 060 1 261 2 321 1 024 1 439 2 463 1 026 1 543 2 569 -3,2% 22,4% 10,7% 0,2% 7,2% 4,3% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 5 306 6 942 12 248 5 116 8 493 13 609 4 734 8 827 13 561 -10,8% 27,2% 10,7% -7,5% 3,9% -0,4% 

Total territoire 30 894 24 831 55 725 28 224 26 076 54 300 27 096 26 193 53 289 -12,3% 5,5% -4,4% -4,0% 0,4% -1,9% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH CHOLET 45,4% 21,6% 34,8% 44,8% 18,6% 32,2% 46,6% 18,3% 32,7% 1,2 pt -3,3 pt -2,1 pt 1,9 pt -0,3 pt 0,5 pt 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 18,3% 31,7% 24,2% 15,9% 29,3% 22,3% 15,0% 28,0% 21,4% -3,3 pt -3,6 pt -2,8 pt -1,0 pt -1,2 pt -0,9 pt 

CHRU ANGERS 10,2% 7,0% 8,8% 11,5% 7,4% 9,5% 11,3% 7,8% 9,6% 1,0 pt 0,9 pt 0,8 pt -0,2 pt 0,5 pt 0,1 pt 

CHU DE NANTES 5,5% 6,8% 6,1% 6,1% 6,7% 6,4% 5,9% 6,2% 6,1% 0,4 pt -0,5 pt 0,0 pt -0,2 pt -0,4 pt -0,3 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 3,4% 5,1% 4,2% 3,6% 5,5% 4,5% 3,8% 5,9% 4,8% 0,4 pt 0,8 pt 0,7 pt 0,2 pt 0,4 pt 0,3 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 17,2% 28,0% 22,0% 18,1% 32,6% 25,1% 17,5% 33,7% 25,4% 0,3 pt 5,7 pt 3,5 pt -0,7 pt 1,1 pt 0,4 pt 

 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CHOLETAIS

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É 

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ. 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin choletais 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 1 159 2 643 151 3 953 29,3% 66,9% 3,8% 
Obstétrique 527 1 893 78 2 498 21,1% 75,8% 3,1% 
Orthopédie traumatologie 1 041 1 392 15 2 448 42,5% 56,9% 0,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 470 1 692 74 2 236 21,0% 75,7% 3,3% 
Uro-néphrologie et génital 1 348 720 75 2 143 62,9% 33,6% 3,5% 
Pneumologie 157 1 747 36 1 940 8,1% 90,1% 1,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 327 1 533 17 1 877 17,4% 81,7% 0,9% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 382 1 456 32 1 870 20,4% 77,9% 1,7% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 341 765 2 1 108 30,8% 69,0% 0,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 142 677 44 863 16,5% 78,4% 5,1% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 12 760 1 773 1,6% 98,3% 0,1% 
Gynécologie - sein 283 241 106 630 44,9% 38,3% 16,8% 
Endocrinologie 80 521 18 619 12,9% 84,2% 2,9% 
ORL, Stomatologie 231 352 4 587 39,4% 60,0% 0,7% 
Rhumatologie 80 459 16 555 14,4% 82,7% 2,9% 
Hématologie 140 395 9 544 25,7% 72,6% 1,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 70 242 194 506 13,8% 47,8% 38,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 71 361 13 445 16,0% 81,1% 2,9% 
Psychiatrie 4 419 6 429 0,9% 97,7% 1,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 210 124 72 406 51,7% 30,5% 17,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 20 276 9 305 6,6% 90,5% 3,0% 
Ophtalmologie 177 127 1 305 58,0% 41,6% 0,3% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 3 35   38 7,9% 92,1% 0,0% 
Transplant. d'organes   10   10 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   8   8 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 7 275 18 848 973 27 096 26,8% 69,6% 3,6% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin choletais 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 

Digestif 4 373 2 048 82 6 503 67,2% 31,5% 1,3% 
Ophtalmologie 3 327 414 5 3 746 88,8% 11,1% 0,1% 
Orthopédie traumatologie 2 641 614 3 3 258 81,1% 18,8% 0,1% 
ORL, Stomatologie 1 764 603 7 2 374 74,3% 25,4% 0,3% 
Uro-néphrologie et génital 1 076 435 77 1 588 67,8% 27,4% 4,8% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 635 846 96 1 577 40,3% 53,6% 6,1% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 410 502 140 1 052 39,0% 47,7% 13,3% 

Gynécologie - sein 382 368 199 949 40,3% 38,8% 21,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 481 323 0 804 59,8% 40,2% 0,0% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 92 600 100 792 11,6% 75,8% 12,6% 

Obstétrique 52 464 17 533 9,8% 87,1% 3,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 97 99 325 521 18,6% 19,0% 62,4% 
Endocrinologie 49 441 15 505 9,7% 87,3% 3,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 259 207 2 468 55,3% 44,2% 0,4% 
Hématologie 69 251 31 351 19,7% 71,5% 8,8% 
Pneumologie 52 256 19 327 15,9% 78,3% 5,8% 
Rhumatologie 20 287 5 312 6,4% 92,0% 1,6% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 212 1 214 0,5% 99,1% 0,5% 
Psychiatrie 17 190 1 208 8,2% 91,3% 0,5% 
Nouveau-nés et période périnatale 3 40 3 46 6,5% 87,0% 6,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 34 0 37 8,1% 91,9% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 1 21 22 0,0% 4,5% 95,5% 
Brûlures   4   4 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 2   2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 15 803 9 241 1 149 26 193 60,3% 35,3% 4,4% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CHOLETAIS
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin choletais 
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d'affections connues 142 677 44 863 16,5% 78,4% 5,1% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 12 760 1 773 1,6% 98,3% 0,1% 
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Rhumatologie 80 459 16 555 14,4% 82,7% 2,9% 
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Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 70 242 194 506 13,8% 47,8% 38,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 71 361 13 445 16,0% 81,1% 2,9% 
Psychiatrie 4 419 6 429 0,9% 97,7% 1,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 210 124 72 406 51,7% 30,5% 17,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 20 276 9 305 6,6% 90,5% 3,0% 
Ophtalmologie 177 127 1 305 58,0% 41,6% 0,3% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 3 35   38 7,9% 92,1% 0,0% 
Transplant. d'organes   10   10 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   8   8 0,0% 100,0% 0,0% 
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Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin choletais 

  
privé public espic total 

séjours pdm privé pdm public pdm espic 
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ORL, Stomatologie 1 764 603 7 2 374 74,3% 25,4% 0,3% 
Uro-néphrologie et génital 1 076 435 77 1 588 67,8% 27,4% 4,8% 
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Hématologie 69 251 31 351 19,7% 71,5% 8,8% 
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Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 212 1 214 0,5% 99,1% 0,5% 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS
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Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité totale générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics sont leaders sur 13 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.
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Évolution 2019-2022 des PdM des principaux établissements pour les 15 premières activités 
en volume de séjours générés par les résidents du bassin choletais 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 61,8% 65,0% 66,6% 66,9% 5,1 pt 0,2 pt 

Obstétrique 72,7% 73,4% 73,1% 75,8% 3,1 pt 2,7 pt 

Orthopédie traumatologie 60,7% 59,2% 56,4% 56,9% -3,9 pt 0,4 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 72,4% 73,2% 72,9% 75,7% 3,3 pt 2,8 pt 

Uro-néphrologie et génital 33,2% 31,7% 34,6% 33,6% 0,4 pt -1,0 pt 

Pneumologie 86,5% 89,4% 89,2% 90,1% 3,6 pt 0,8 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 80,5% 84,0% 79,6% 81,7% 1,1 pt 2,1 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 78,0% 79,5% 77,0% 77,9% -0,1 pt 0,9 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 55,8% 60,8% 63,0% 69,0% 13,3 pt 6,1 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

71,0% 72,2% 77,8% 78,4% 7,5 pt 0,7 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 96,6% 97,7% 96,6% 98,3% 1,7 pt 1,7 pt 
Gynécologie - sein 43,4% 43,2% 37,5% 38,3% -5,1 pt 0,7 pt 
Endocrinologie 85,7% 80,4% 82,5% 84,2% -1,5 pt 1,6 pt 
ORL, Stomatologie 55,3% 54,3% 60,0% 60,0% 4,7 pt 0,0 pt 
Rhumatologie 80,9% 84,7% 84,7% 82,7% 1,9 pt -2,0 pt 

 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité totale générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur 13 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras 
dans le tableau ci-dessus.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 35,5% 35,9% 34,2% 31,5% -4,0 pt -2,7 pt 

Ophtalmologie 13,0% 8,0% 9,6% 11,1% -1,9 pt 1,5 pt 

Orthopédie traumatologie 22,7% 19,4% 17,4% 18,8% -3,8 pt 1,5 pt 

ORL, Stomatologie 25,3% 20,5% 24,1% 25,4% 0,1 pt 1,3 pt 

Uro-néphrologie et génital 28,5% 29,6% 29,8% 27,4% -1,1 pt -2,4 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 56,3% 53,4% 55,4% 53,6% -2,7 pt -1,7 pt 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

48,9% 53,5% 49,3% 47,7% -1,1 pt -1,6 pt 

Gynécologie - sein 45,2% 41,9% 40,8% 38,8% -6,4 pt -2,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 54,7% 50,7% 51,3% 40,2% -14,5 pt -11,2 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

74,9% 67,5% 76,1% 75,8% 0,9 pt -0,3 pt 

Obstétrique 87,9% 85,8% 84,1% 87,1% -0,9 pt 3,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 45,2% 34,6% 24,1% 19,0% -26,2 pt -5,0 pt 
Endocrinologie 95,6% 94,4% 89,2% 87,3% -8,3 pt -1,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 59,2% 51,3% 47,7% 44,2% -14,9 pt -3,5 pt 
Hématologie 75,3% 81,4% 79,9% 71,5% -3,8 pt -8,4 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 pre-

mières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

Les 15 principales activités représentent 95,5% de l’activité totale générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics sont leaders sur 6 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau ci-dessus.

Les établissements publics perdent des parts de marché sur la plupart d’entre elles.
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DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.

DIGESTIF

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE 

OBSTÉTRIQUE
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Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les 15 principales activités représentent 95,5% de l’activité totale générée par les patients de ce 
territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur 6 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans 
le tableau ci-dessus.  

Les établissements publics perdent des parts de marché sur la plupart d’entre elles.  

 

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 972 1 795 1 879 1 941 45,0% 49,1% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 087 783 706 595 24,8% 15,1% 
CHRU ANGERS 331 313 326 322 7,5% 8,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 260 230 236 303 5,9% 7,7% 
CHU DE NANTES 177 158 192 188 4,0% 4,8% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 450 1 423 1 467 1 477 57,2% 59,1% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 408 367 386 363 16,1% 14,5% 
CHRU ANGERS 154 151 172 187 6,1% 7,5% 
CH ERDRE ET LOIRE 151 137 147 128 6,0% 5,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 150 145 162 120 5,9% 4,8% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 210 1 058 1 024 1 000 45,4% 40,8% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 501 435 488 479 18,8% 19,6% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 206 224 275 230 7,7% 9,4% 
CHRU ANGERS 194 164 146 164 7,3% 6,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 105 99 84 101 3,9% 4,1% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 272 1 251 1 283 1 309 56,9% 58,5% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 353 324 332 324 15,8% 14,5% 
CHRU ANGERS 140 154 163 181 6,3% 8,1% 
CH ERDRE ET LOIRE 122 124 126 120 5,5% 5,4% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 137 134 152 107 6,1% 4,8% 
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Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
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Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
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Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 972 1 795 1 879 1 941 45,0% 49,1% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 087 783 706 595 24,8% 15,1% 
CHRU ANGERS 331 313 326 322 7,5% 8,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 260 230 236 303 5,9% 7,7% 
CHU DE NANTES 177 158 192 188 4,0% 4,8% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 450 1 423 1 467 1 477 57,2% 59,1% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 408 367 386 363 16,1% 14,5% 
CHRU ANGERS 154 151 172 187 6,1% 7,5% 
CH ERDRE ET LOIRE 151 137 147 128 6,0% 5,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 150 145 162 120 5,9% 4,8% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 210 1 058 1 024 1 000 45,4% 40,8% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 501 435 488 479 18,8% 19,6% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 206 224 275 230 7,7% 9,4% 
CHRU ANGERS 194 164 146 164 7,3% 6,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 105 99 84 101 3,9% 4,1% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 272 1 251 1 283 1 309 56,9% 58,5% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 353 324 332 324 15,8% 14,5% 
CHRU ANGERS 140 154 163 181 6,3% 8,1% 
CH ERDRE ET LOIRE 122 124 126 120 5,5% 5,4% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 137 134 152 107 6,1% 4,8% 
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PNEUMOLOGIE 

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES 

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 219 1 232 1 124 1 143 55,4% 53,3% 
CH CHOLET 435 426 394 402 19,8% 18,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 107 107 110 141 4,9% 6,6% 
CHRU ANGERS 160 119 163 134 7,3% 6,3% 
CHU DE NANTES 80 80 99 105 3,6% 4,9% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 117 1 103 1 148 1 296 61,2% 66,8% 
CHRU ANGERS 201 194 197 191 11,0% 9,8% 
CHU DE NANTES 93 107 128 109 5,1% 5,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 121 69 63 73 6,6% 3,8% 
CH ERDRE ET LOIRE 85 84 75 72 4,7% 3,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 292 1 202 1 087 1 060 53,8% 56,5% 
CHRU ANGERS 270 243 264 238 11,2% 12,7% 
CHU DE NANTES 203 198 174 132 8,5% 7,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 191 142 179 113 8,0% 6,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 115 84 104 108 4,8% 5,8% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 1 023 903 804 831 48,5% 44,4% 
CHRU ANGERS 351 321 364 371 16,6% 19,8% 
CHU DE NANTES 132 129 135 138 6,3% 7,4% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 124 80 125 105 5,9% 5,6% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 64 71 84 91 3,0% 4,9% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 388 324 389 356 30,2% 32,1% 
CH CHOLET 123 165 186 206 9,6% 18,6% 
CHU DE NANTES 171 165 192 185 13,3% 16,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 359 246 253 158 27,9% 14,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 131 127 147 117 10,2% 10,6% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 445 358 373 362 37,6% 41,9% 
CHRU ANGERS 189 156 219 175 16,0% 20,3% 
CHU DE NANTES 132 96 149 93 11,2% 10,8% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 178 116 81 54 15,1% 6,3% 
HÔPITAL PRIVÉ BEAUPREAU 13 7 31 22 1,1% 2,5% 
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ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

OPHTALMOLOGIE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE 

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL 

ORL, STOMATOLOGIE 

DIGESTIF
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 2 843 1 887 2 257 2 284 45,5% 35,1% 
CH CHOLET 1 714 1 281 1 563 1 545 27,4% 23,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 338 320 501 682 5,4% 10,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 360 296 443 540 5,8% 8,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 144 158 271 328 2,3% 5,0% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 865 1 559 2 033 1 833 50,5% 48,9% 
CLINIQUE JULES VERNE 528 523 686 591 14,3% 15,8% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 366 308 391 376 9,9% 10,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 327 376 417 375 8,9% 10,0% 
CH CHOLET 242 85 176 181 6,6% 4,8% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 532 532 625 596 17,7% 18,3% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 492 483 586 547 16,4% 16,8% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 464 393 548 541 15,5% 16,6% 
CENTRE DE LA MAIN 503 452 537 480 16,8% 14,7% 
CH CHOLET 426 295 310 338 14,2% 10,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 1 177 882 1 079 1 049 45,1% 44,2% 
CH CHOLET 441 224 354 385 16,9% 16,2% 
CLINIQUE JULES VERNE 215 190 234 239 8,2% 10,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 157 132 147 163 6,0% 6,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 87 75 84 105 3,3% 4,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 667 658 834 818 50,7% 51,5% 
CH CHOLET 148 148 183 166 11,3% 10,5% 
CHU DE NANTES 93 94 128 123 7,1% 7,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 94 89 117 122 7,1% 7,7% 
CHRU ANGERS 97 101 138 105 7,4% 6,6% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 293 277 336 330 21,1% 20,9% 
CHU DE NANTES 279 207 287 269 20,1% 17,1% 
CHRU ANGERS 148 145 210 199 10,7% 12,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 142 158 198 167 10,2% 10,6% 
CENTRE DE LA MAIN 126 127 146 154 9,1% 9,8% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 
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2019 

PdM 
2022 
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CLINIQUE JULES VERNE 338 320 501 682 5,4% 10,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 360 296 443 540 5,8% 8,3% 
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GYNÉCOLOGIE - SEIN

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 265 239 239 252 25,4% 24,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 250 152 134 175 23,9% 16,6% 
CHU DE NANTES 144 132 116 123 13,8% 11,7% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 75 47 75 92 7,2% 8,7% 
CHRU ANGERS 70 69 94 87 6,7% 8,3% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH CHOLET 189 168 237 171 20,5% 18,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 151 127 192 156 16,4% 16,4% 
CHRU ANGERS 87 61 104 98 9,4% 10,3% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 73 76 100 82 7,9% 8,6% 
CHU DE NANTES 119 68 82 81 12,9% 8,5% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

SA POLYCLINIQUE DU PARC 69 121 146 173 17,9% 21,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 35 49 59 158 9,1% 19,7% 
CHRU ANGERS 58 111 139 127 15,0% 15,8% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 50 57 67 116 13,0% 14,4% 
CH CHOLET 78 72 91 105 20,2% 13,1% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 118 142 205 206 19,0% 26,0% 
CH CHOLET 178 146 189 193 28,7% 24,4% 
CHRU ANGERS 138 172 159 165 22,2% 20,8% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 97 125 95 92 15,6% 11,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 10 4 28 34 1,6% 4,3% 
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I

A C T I V I T É  R É A L I S É E  
PA R  L E S  

É TA B L I S S E M E N T S  
D U  5 3

En 2022, un peu plus de 58 800 séjours ont été réalisés dans le département 

de la Mayenne, soit une augmentation de 1,2% par rapport à 2021, mais une 

diminution de 3,4% sur la période 2019-2022.

Parmi ces séjours, 10,5% d’entre eux – soit un peu plus de 6 100 – concernent 

des patients originaires d’un autre département dont 1 400 des patients d’une 

autre région.

SÉJOURS RÉALISÉS EN MAYENNE (2013 – 2022)
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	53	
 

En 2022, un peu plus de 58 800 séjours ont été réalisés dans le département de la Mayenne, soit une 
augmentation de 1,2% par rapport à 2021, mais une diminution de 3,4% sur la période 2019-2022.  

 
Séjours réalisés en Mayenne (2013 – 2022) 

 
 

 
Parmi ces séjours, 10,5% d’entre eux – soit un peu plus de 6 100 – concernent des patients originaires 
d’un autre département dont 1 400 des patients d’une autre région. 

 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E  L E S  F U I T E S  D E 

PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T.

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  O R I G I N E S  G É O G R A P H I Q U E S 

D E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T  À  L’ E X T É R I E U R  D U  D É PA R T E M E N T.  

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

ORIGINES DE PATIENTS EXTÉRIEURS AU DÉPARTEMENT – SÉJOURS 2022
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	53	
 

En 2021, un peu plus de 58 000 séjours ont été réalisés dans le département de la Mayenne, soit une 
augmentation de 8,7% par rapport à 2020, mais une diminution de 5,6% sur la période 2018-2021.  

 
Séjours réalisés en Mayenne (2013 – 2021) 

 
 

 
Parmi ces séjours, 9,5% d’entre eux – soit un peu plus de 5 500 – concernent des patients originaires 
d’un autre département dont 1 400 des patients d’une autre région. 

 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2021 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  

Origines de patients extérieurs au département – séjours 2022 

 
 

 

Il n’y a pas d’établissement MCO privé non lucratif en Mayenne, si bien que la notion d’établissement 
public s’entend au sens strict du terme.  

Nombre de séjours par statut d’établissement 

 

 

Évolution annuelle du nombre de séjours par statut 
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Il n’y a pas d’établissement MCO privé non lucratif en Mayenne, si bien que la notion d’établissement public s’entend au sens strict du terme.

NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT D’ÉTABLISSEMENT 

ÉVOLUTION ANNUELLE DU NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT 

L’évolution du nombre de séjours, tant sur la période complète qu’entre 2021 et 2022, est différente selon le type d’hospitalisation. Si les 

séjours en hospitalisation complète baissent de 8,6% sur la période 2019-2022, les séjours en hospitalisation à temps partiel, eux, 

augmentent de 5,3%.

Cette tendance se retrouve tant pour les établissements publics que pour les établissements privés.

En revanche, l’évolution n’est pas la même selon la discipline : on enregistre une forte baisse en chirurgie, que ce soit en HTP ou en HC, 

alors que la médecine progresse pour les séjours à temps partiel.

Les établissements publics réalisent 78,7% du volume total de séjours, 86% des séjours HC et 67% des séjours en HTP.
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  L’ A C T I V I T É  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E  L A 

M AY E N N E ,  E N  D I S T I N G U A N T  L’ H T P  D E  L’ H C ,  TA N T  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S  Q U ’ E N 

PA R T S  D E  M A R C H É .

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DU 53 
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L’évolution du nombre de séjours, tant sur la période complète qu’entre 2021 et 2022, est différente 
selon le type d’hospitalisation. Si les séjours en hospitalisation complète baissent de 8,6% sur la 
période 2019-2022, les séjours en hospitalisation à temps partiel, eux, augmentent de 5,3%.  
Cette tendance se retrouve tant pour les établissements publics que pour les établissements privés.  

En revanche, l’évolution n’est pas la même selon la discipline : on enregistre une forte baisse en 
chirurgie, que ce soit en HTP ou en HC, alors que la médecine progresse pour les séjours à temps 
partiel.  

Les établissements publics réalisent 78,7% du volume total de séjours, 86% des séjours HC et 67% 
des séjours en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent l’activité des établissements de la Mayenne, en distinguant l’HTP 
de l’HC, tant en volume de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements du 53 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LAVAL 16 194 6 225 22 419 15 106 6 666 21 772 15 159 7 647 22 806 -6,4% 22,8% 1,7% 0,4% 14,7% 4,7% 

CHIC DU HAUT-ANJOU 8 322 4 589 12 911 7 889 5 000 12 889 8 233 5 277 13 510 -1,1% 15,0% 4,6% 4,4% 5,5% 4,8% 

POLYCLINIQUE DU MAINE 5 456 8 211 13 667 4 890 8 467 13 357 4 787 7 730 12 517 -12,3% -5,9% -8,4% -2,1% -8,7% -6,3% 

CH NORD-MAYENNE 7 250 3 329 10 579 6 326 2 857 9 183 6 201 3 018 9 219 -14,5% -9,3% -12,9% -2,0% 5,6% 0,4% 

HL ERNEE 517 5 522 344 3 347 388 2 390 -25,0% -60,0% -25,3% 12,8% -33,3% 12,4% 

HOPITAL LOCAL DU SUD 
MAYENNAIS 504 125 629 437 2 439 293 9 302 -41,9% -92,8% -52,0% -33,0% 350,0% -31,2% 

HL EVRON 235 2 237 163 1 164 117 4 121 -50,2% 100,0% -48,9% -28,2% 300,0% -26,2% 

Total département 38 478 22 486 60 964 35 155 22 996 58 151 35 178 23 687 58 865 -8,6% 5,3% -3,4% 0,1% 3,0% 1,2% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LAVAL 42,1% 27,7% 36,8% 43,0% 29,0% 37,4% 43,1% 32,3% 38,7% 1,0 pt 4,6 pt 2,0 pt 0,1 pt 3,3 pt 1,3 pt 

CHIC DU HAUT-ANJOU 21,6% 20,4% 21,2% 22,4% 21,7% 22,2% 23,4% 22,3% 23,0% 1,8 pt 1,9 pt 1,8 pt 1,0 pt 0,5 pt 0,8 pt 

POLYCLINIQUE DU MAINE 14,2% 36,5% 22,4% 13,9% 36,8% 23,0% 13,6% 32,6% 21,3% -0,6 pt -3,9 pt -1,2 pt -0,3 pt -4,2 pt -1,7 pt 

CH NORD-MAYENNE 18,8% 14,8% 17,4% 18,0% 12,4% 15,8% 17,6% 12,7% 15,7% -1,2 pt -2,1 pt -1,7 pt -0,4 pt 0,3 pt -0,1 pt 

HL ERNEE 1,3% 0,0% 0,9% 1,0% 0,0% 0,6% 1,1% 0,0% 0,7% -0,2 pt 0,0 pt -0,2 pt 0,1 pt 0,0 pt 0,1 pt 

HOPITAL LOCAL DU SUD 
MAYENNAIS 1,3% 0,6% 1,0% 1,2% 0,0% 0,8% 0,8% 0,0% 0,5% -0,5 pt -0,5 pt -0,5 pt -0,4 pt 0,0 pt -0,2 pt 

HL EVRON 0,6% 0,0% 0,4% 0,5% 0,0% 0,3% 0,3% 0,0% 0,2% -0,3 pt 0,0 pt -0,2 pt -0,1 pt 0,0 pt -0,1 pt 
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A
—
 

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  D É PA R T E M E N TA L E S 
2 0 2 2  PA R  D O M A I N E  D ’ A C T I V I T É

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L’ A N N É E  2 0 2 2 ,  L E  N O M B R E  D E 

S É J O U R S  R É A L I S É S  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D U  D É PA R T E M E N T  E N  F O N C T I O N  D E 

L E U R  S TAT U T,  A I N S I  Q U E  L E U R  PA R T  D E  M A R C H É . 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.

SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ
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A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité 

  privé public  
total 

séjours 
pdm 
privé 

pdm 
public 

Digestif 493 3 642 4 135 11,9% 88,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 229 3 053 3 282 7,0% 93,0% 
Pneumologie 102 2 918 3 020 3,4% 96,6% 
Obstétrique 2 2 982 2 984 0,1% 99,9% 
Uro-néphrologie et génital 1 328 1 363 2 691 49,3% 50,7% 
Nouveau-nés et période périnatale   2 687 2 687 0,0% 100,0% 
Orthopédie traumatologie 503 1 994 2 497 20,1% 79,9% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 966 1 138 2 104 45,9% 54,1% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 29 1 789 1 818 1,6% 98,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 18 1 533 1 551 1,2% 98,8% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 9 1 375 1 384 0,7% 99,3% 
Psychiatrie 1 1 109 1 110 0,1% 99,9% 
Rhumatologie 19 1 063 1 082 1,8% 98,2% 
Endocrinologie 19 874 893 2,1% 97,9% 
Gynécologie - sein 538 172 710 75,8% 24,2% 
Hématologie 47 573 620 7,6% 92,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 19 566 585 3,2% 96,8% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 335 233 568 59,0% 41,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 59 400 459 12,9% 87,1% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 18 389 407 4,4% 95,6% 
ORL, Stomatologie 3 315 318 0,9% 99,1% 
Ophtalmologie 50 184 234 21,4% 78,6% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   28 28 0,0% 100,0% 
Brûlures   11 11 0,0% 100,0% 

Total général 4 787 30 391 35 178 13,6% 86,4% 

 
 

Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité 

  privé public  
total 

séjours 
pdm 
privé 

pdm 
public 

Digestif 2 838 5 134 7 972 35,6% 64,4% 
Ophtalmologie 1 750 1 402 3 152 55,5% 44,5% 
Uro-néphrologie et génital 1 039 860 1 899 54,7% 45,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 110 1 618 1 728 6,4% 93,6% 
Orthopédie traumatologie 402 970 1 372 29,3% 70,7% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 477 600 1 077 44,3% 55,7% 
ORL, Stomatologie 175 891 1 066 16,4% 83,6% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 89 773 862 10,3% 89,7% 
Obstétrique 2 835 837 0,2% 99,8% 
Gynécologie - sein 608 182 790 77,0% 23,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 129 579 708 18,2% 81,8% 
Endocrinologie 0 427 427 0,0% 100,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 1 351 352 0,3% 99,7% 
Hématologie 28 292 320 8,8% 91,3% 
Pneumologie 33 242 275 12,0% 88,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 4 236 240 1,7% 98,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 40 184 224 17,9% 82,1% 
Psychiatrie 1 180 181 0,6% 99,4% 
Rhumatologie 3 130 133 2,3% 97,7% 
Nouveau-nés et période périnatale   39 39 0,0% 100,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 28 29 3,4% 96,6% 
Brûlures   4 4 0,0% 100,0% 

Total général 7 730 15 957 23 687 32,6% 67,4% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ 
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A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  
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Maladies infectieuses (dont VIH) 18 389 407 4,4% 95,6% 
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Traumatismes multiples ou complexes graves   28 28 0,0% 100,0% 
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B
—

ÉVOLUTION 2019-2022 DES PDM DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS  
POUR LES 15 PRINCIPALES ACTIVITÉS EN VOLUME DE SÉJOURS

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  A N N É E S  2 0 1 9  À  2 0 2 2 ,  L E S 

PA R T S  D E  M A R C H É  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S  E T  L E U R S  É V O LT U I O N S  P O U R 

C H A C U N E  D E S  1 5  P R E M I È R E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R ,  E N  H C  E T  E N  H T P.  

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS 
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B. Évolution	 2019-2022	 des	 PdM	 des	 établissements	 publics	 pour	 les	 15	
principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et leurs évoltuions pour chacune des 15 premières activités en volume de séjour, en HC et en 
HTP.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 86,1% 86,2% 87,8% 88,1% 2,0 pt 0,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

92,5% 91,6% 92,1% 93,0% 0,5 pt 1,0 pt 

Pneumologie 94,1% 94,7% 95,1% 96,6% 2,6 pt 1,6 pt 

Obstétrique 100,0% 100,0% 100,0% 99,9% 0,0 pt -0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 49,7% 49,9% 51,5% 50,7% 1,0 pt -0,8 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0 pt 0,0 pt 

Orthopédie traumatologie 77,4% 79,9% 79,0% 79,9% 2,5 pt 0,9 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 62,5% 59,8% 57,6% 54,1% -8,4 pt -3,5 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 98,8% 98,8% 98,0% 98,4% -0,3 pt 0,4 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 98,2% 99,0% 98,3% 98,8% 0,6 pt 0,6 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,0% 99,5% 99,8% 99,3% 0,3 pt -0,4 pt 
Psychiatrie 99,7% 99,8% 99,9% 99,9% 0,3 pt 0,0 pt 
Rhumatologie 96,2% 95,8% 96,1% 98,2% 2,0 pt 2,2 pt 
Endocrinologie 96,2% 94,8% 93,4% 97,9% 1,6 pt 4,5 pt 
Gynécologie - sein 28,7% 31,7% 28,1% 24,2% -4,4 pt -3,9 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 91% de l’activité d’hospitalisation complète réalisée dans le 
département.  
Les établissements publics sont leaders sur toutes les activités à l’exception de Gynécologie-sein.  

 

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 60,5% 59,8% 60,4% 64,4% 3,9 pt 4,0 pt 

Ophtalmologie 55,9% 44,5% 43,7% 44,5% -11,5 pt 0,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 38,4% 36,1% 40,1% 45,3% 6,9 pt 5,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 89,5% 84,6% 87,6% 93,6% 4,1 pt 6,0 pt 

Orthopédie traumatologie 63,6% 70,5% 73,2% 70,7% 7,1 pt -2,5 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 38,1% 36,1% 51,1% 55,7% 17,6 pt 4,6 pt 

ORL, Stomatologie 77,2% 77,5% 77,4% 83,6% 6,4 pt 6,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,6% 92,6% 90,9% 89,7% -2,9 pt -1,2 pt 

Obstétrique 99,3% 99,4% 99,9% 99,8% 0,5 pt -0,1 pt 
Gynécologie - sein 29,7% 32,2% 27,5% 23,0% -6,6 pt -4,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 7,2% 32,4% 68,8% 81,8% 74,6 pt 12,9 pt 

Endocrinologie 99,8% 98,1% 98,3% 100,0% 0,2 pt 1,7 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 100,0% 100,0% 99,5% 99,7% -0,3 pt 0,2 pt 
Hématologie 69,7% 72,1% 80,1% 91,3% 21,5 pt 11,2 pt 
Pneumologie 68,2% 77,4% 80,5% 88,0% 19,8 pt 7,5 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 91% de l’activité d’hospitalisation complète réalisée dans le département.

Les établissements publics sont leaders sur toutes les activités à l’exception de Gynécologie-sein.



1 4 2

PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en hospitalisation à temps partiel réalisée dans le département.

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre elles.
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B. Évolution	 2019-2022	 des	 PdM	 des	 établissements	 publics	 pour	 les	 15	
principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et leurs évoltuions pour chacune des 15 premières activités en volume de séjour, en HC et en 
HTP.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 86,1% 86,2% 87,8% 88,1% 2,0 pt 0,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

92,5% 91,6% 92,1% 93,0% 0,5 pt 1,0 pt 

Pneumologie 94,1% 94,7% 95,1% 96,6% 2,6 pt 1,6 pt 

Obstétrique 100,0% 100,0% 100,0% 99,9% 0,0 pt -0,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 49,7% 49,9% 51,5% 50,7% 1,0 pt -0,8 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0 pt 0,0 pt 

Orthopédie traumatologie 77,4% 79,9% 79,0% 79,9% 2,5 pt 0,9 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 62,5% 59,8% 57,6% 54,1% -8,4 pt -3,5 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 98,8% 98,8% 98,0% 98,4% -0,3 pt 0,4 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 98,2% 99,0% 98,3% 98,8% 0,6 pt 0,6 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,0% 99,5% 99,8% 99,3% 0,3 pt -0,4 pt 
Psychiatrie 99,7% 99,8% 99,9% 99,9% 0,3 pt 0,0 pt 
Rhumatologie 96,2% 95,8% 96,1% 98,2% 2,0 pt 2,2 pt 
Endocrinologie 96,2% 94,8% 93,4% 97,9% 1,6 pt 4,5 pt 
Gynécologie - sein 28,7% 31,7% 28,1% 24,2% -4,4 pt -3,9 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 91% de l’activité d’hospitalisation complète réalisée dans le 
département.  
Les établissements publics sont leaders sur toutes les activités à l’exception de Gynécologie-sein.  

 

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 60,5% 59,8% 60,4% 64,4% 3,9 pt 4,0 pt 

Ophtalmologie 55,9% 44,5% 43,7% 44,5% -11,5 pt 0,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 38,4% 36,1% 40,1% 45,3% 6,9 pt 5,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 89,5% 84,6% 87,6% 93,6% 4,1 pt 6,0 pt 

Orthopédie traumatologie 63,6% 70,5% 73,2% 70,7% 7,1 pt -2,5 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 38,1% 36,1% 51,1% 55,7% 17,6 pt 4,6 pt 

ORL, Stomatologie 77,2% 77,5% 77,4% 83,6% 6,4 pt 6,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,6% 92,6% 90,9% 89,7% -2,9 pt -1,2 pt 

Obstétrique 99,3% 99,4% 99,9% 99,8% 0,5 pt -0,1 pt 
Gynécologie - sein 29,7% 32,2% 27,5% 23,0% -6,6 pt -4,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 7,2% 32,4% 68,8% 81,8% 74,6 pt 12,9 pt 

Endocrinologie 99,8% 98,1% 98,3% 100,0% 0,2 pt 1,7 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 100,0% 100,0% 99,5% 99,7% -0,3 pt 0,2 pt 
Hématologie 69,7% 72,1% 80,1% 91,3% 21,5 pt 11,2 pt 
Pneumologie 68,2% 77,4% 80,5% 88,0% 19,8 pt 7,5 pt 

 



1 4 3I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S

C
—

ÉVOLUTION 2019-2022 DU NOMBRE DE SÉJOURS ET DES PDM  
DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS POUR LES 10 PREMIÈRES ACTIVITÉS  

EN VOLUME DE SÉJOURS

— P O U R  C H A C U N E  D E S  A C T I V I T É S ,  E S T  P R É S E N T É E  C I - D E S S O U S  L’ É V O L U T I O N  D U 

N O M B R E  D E  S É J O U R S  D E  2 0 1 9  À  2 0 2 2  D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  ( PA R 

O R D R E  D É C R O I S S A N T  D E  V O L U M E  D E  S É J O U R S  2 0 2 1 ) .  L E U R S  PA R T S  D E  M A R C H É 

2 0 1 9  E T  2 0 2 2  S O N T  A U S S I  I N D I Q U É E S . 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

OBSTÉTRIQUE

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

PNEUMOLOGIE
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en hospitalisation à temps partiel réalisée 
dans le département.  

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre elles.   

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 2 195 1 639 1 840 1 678 42,8% 40,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 1 286 1 055 1 110 1 149 25,1% 27,8% 
CH NORD-MAYENNE 861 834 776 796 16,8% 19,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 715 575 525 493 13,9% 11,9% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 135 1 061 1 133 1 171 30,6% 35,7% 
CH NORD-MAYENNE 1 406 1 098 1 125 1 023 37,9% 31,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 808 717 752 797 21,8% 24,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 277 269 267 229 7,5% 7,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 279 1 449 1 369 1 493 45,3% 49,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 524 585 616 704 18,5% 23,3% 
CH NORD-MAYENNE 657 565 561 600 23,3% 19,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 168 156 139 102 5,9% 3,4% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 386 1 341 1 351 1 386 45,2% 46,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 938 871 858 928 30,6% 31,1% 
CH NORD-MAYENNE 743 756 707 668 24,2% 22,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 482 1 365 1 396 1 328 50,3% 49,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 562 561 656 664 19,1% 24,7% 
CH LAVAL 635 543 553 479 21,6% 17,8% 
CH NORD-MAYENNE 207 206 235 192 7,0% 7,1% 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en hospitalisation à temps partiel réalisée 
dans le département.  

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre elles.   

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 2 195 1 639 1 840 1 678 42,8% 40,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 1 286 1 055 1 110 1 149 25,1% 27,8% 
CH NORD-MAYENNE 861 834 776 796 16,8% 19,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 715 575 525 493 13,9% 11,9% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 135 1 061 1 133 1 171 30,6% 35,7% 
CH NORD-MAYENNE 1 406 1 098 1 125 1 023 37,9% 31,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 808 717 752 797 21,8% 24,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 277 269 267 229 7,5% 7,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 279 1 449 1 369 1 493 45,3% 49,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 524 585 616 704 18,5% 23,3% 
CH NORD-MAYENNE 657 565 561 600 23,3% 19,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 168 156 139 102 5,9% 3,4% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 386 1 341 1 351 1 386 45,2% 46,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 938 871 858 928 30,6% 31,1% 
CH NORD-MAYENNE 743 756 707 668 24,2% 22,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 482 1 365 1 396 1 328 50,3% 49,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 562 561 656 664 19,1% 24,7% 
CH LAVAL 635 543 553 479 21,6% 17,8% 
CH NORD-MAYENNE 207 206 235 192 7,0% 7,1% 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en hospitalisation à temps partiel réalisée 
dans le département.  

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre elles.   

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 2 195 1 639 1 840 1 678 42,8% 40,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 1 286 1 055 1 110 1 149 25,1% 27,8% 
CH NORD-MAYENNE 861 834 776 796 16,8% 19,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 715 575 525 493 13,9% 11,9% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 135 1 061 1 133 1 171 30,6% 35,7% 
CH NORD-MAYENNE 1 406 1 098 1 125 1 023 37,9% 31,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 808 717 752 797 21,8% 24,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 277 269 267 229 7,5% 7,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 279 1 449 1 369 1 493 45,3% 49,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 524 585 616 704 18,5% 23,3% 
CH NORD-MAYENNE 657 565 561 600 23,3% 19,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 168 156 139 102 5,9% 3,4% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 386 1 341 1 351 1 386 45,2% 46,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 938 871 858 928 30,6% 31,1% 
CH NORD-MAYENNE 743 756 707 668 24,2% 22,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 482 1 365 1 396 1 328 50,3% 49,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 562 561 656 664 19,1% 24,7% 
CH LAVAL 635 543 553 479 21,6% 17,8% 
CH NORD-MAYENNE 207 206 235 192 7,0% 7,1% 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en hospitalisation à temps partiel réalisée 
dans le département.  

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre elles.   

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 2 195 1 639 1 840 1 678 42,8% 40,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 1 286 1 055 1 110 1 149 25,1% 27,8% 
CH NORD-MAYENNE 861 834 776 796 16,8% 19,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 715 575 525 493 13,9% 11,9% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 135 1 061 1 133 1 171 30,6% 35,7% 
CH NORD-MAYENNE 1 406 1 098 1 125 1 023 37,9% 31,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 808 717 752 797 21,8% 24,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 277 269 267 229 7,5% 7,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 279 1 449 1 369 1 493 45,3% 49,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 524 585 616 704 18,5% 23,3% 
CH NORD-MAYENNE 657 565 561 600 23,3% 19,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 168 156 139 102 5,9% 3,4% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 386 1 341 1 351 1 386 45,2% 46,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 938 871 858 928 30,6% 31,1% 
CH NORD-MAYENNE 743 756 707 668 24,2% 22,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 482 1 365 1 396 1 328 50,3% 49,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 562 561 656 664 19,1% 24,7% 
CH LAVAL 635 543 553 479 21,6% 17,8% 
CH NORD-MAYENNE 207 206 235 192 7,0% 7,1% 

  



1 4 4

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE 

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES 

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en hospitalisation à temps partiel réalisée 
dans le département.  

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre elles.   

 

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2021). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 2 195 1 639 1 840 1 678 42,8% 40,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 1 286 1 055 1 110 1 149 25,1% 27,8% 
CH NORD-MAYENNE 861 834 776 796 16,8% 19,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 715 575 525 493 13,9% 11,9% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 135 1 061 1 133 1 171 30,6% 35,7% 
CH NORD-MAYENNE 1 406 1 098 1 125 1 023 37,9% 31,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 808 717 752 797 21,8% 24,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 277 269 267 229 7,5% 7,0% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 279 1 449 1 369 1 493 45,3% 49,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 524 585 616 704 18,5% 23,3% 
CH NORD-MAYENNE 657 565 561 600 23,3% 19,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 168 156 139 102 5,9% 3,4% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 386 1 341 1 351 1 386 45,2% 46,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 938 871 858 928 30,6% 31,1% 
CH NORD-MAYENNE 743 756 707 668 24,2% 22,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 482 1 365 1 396 1 328 50,3% 49,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 562 561 656 664 19,1% 24,7% 
CH LAVAL 635 543 553 479 21,6% 17,8% 
CH NORD-MAYENNE 207 206 235 192 7,0% 7,1% 
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Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 242 1 221 1 261 1 295 46,6% 48,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 777 741 739 802 29,2% 29,8% 
CH NORD-MAYENNE 646 667 623 590 24,2% 22,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 850 705 735 759 32,1% 30,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 621 552 569 640 23,5% 25,6% 
CH NORD-MAYENNE 542 470 505 556 20,5% 22,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 598 442 491 503 22,6% 20,1% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 985 863 959 966 37,5% 45,9% 
CH LAVAL 806 532 568 531 30,7% 25,2% 
CH NORD-MAYENNE 280 293 254 264 10,7% 12,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 401 284 374 213 15,3% 10,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 101 963 1 011 938 50,9% 51,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 477 507 521 516 22,1% 28,4% 
CH NORD-MAYENNE 464 385 330 295 21,5% 16,2% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 453 1 418 1 480 1 517 97,3% 97,8% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 27 14 26 18 1,8% 1,2% 
CH NORD-MAYENNE 10 5 1 12 0,7% 0,8% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 2 966 2 637 3 247 2 838 39,5% 35,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 1 613 1 741 2 107 2 037 21,5% 25,6% 
CH LAVAL 1 582 1 253 1 749 1 766 21,1% 22,2% 
CH NORD-MAYENNE 1 344 933 1 098 1 331 17,9% 16,7% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 732 1 756 1 852 1 750 44,1% 55,5% 
CH LAVAL 1 128 672 825 924 28,7% 29,3% 
CH NORD-MAYENNE 314 232 343 262 8,0% 8,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 757 503 272 216 19,3% 6,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 998 1 027 1 114 1 039 61,6% 54,7% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 282 318 436 513 17,4% 27,0% 
CH LAVAL 231 169 177 205 14,3% 10,8% 
CH NORD-MAYENNE 105 93 132 142 6,5% 7,5% 
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Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 242 1 221 1 261 1 295 46,6% 48,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 777 741 739 802 29,2% 29,8% 
CH NORD-MAYENNE 646 667 623 590 24,2% 22,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 850 705 735 759 32,1% 30,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 621 552 569 640 23,5% 25,6% 
CH NORD-MAYENNE 542 470 505 556 20,5% 22,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 598 442 491 503 22,6% 20,1% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 985 863 959 966 37,5% 45,9% 
CH LAVAL 806 532 568 531 30,7% 25,2% 
CH NORD-MAYENNE 280 293 254 264 10,7% 12,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 401 284 374 213 15,3% 10,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 101 963 1 011 938 50,9% 51,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 477 507 521 516 22,1% 28,4% 
CH NORD-MAYENNE 464 385 330 295 21,5% 16,2% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 453 1 418 1 480 1 517 97,3% 97,8% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 27 14 26 18 1,8% 1,2% 
CH NORD-MAYENNE 10 5 1 12 0,7% 0,8% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 2 966 2 637 3 247 2 838 39,5% 35,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 1 613 1 741 2 107 2 037 21,5% 25,6% 
CH LAVAL 1 582 1 253 1 749 1 766 21,1% 22,2% 
CH NORD-MAYENNE 1 344 933 1 098 1 331 17,9% 16,7% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 732 1 756 1 852 1 750 44,1% 55,5% 
CH LAVAL 1 128 672 825 924 28,7% 29,3% 
CH NORD-MAYENNE 314 232 343 262 8,0% 8,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 757 503 272 216 19,3% 6,9% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 998 1 027 1 114 1 039 61,6% 54,7% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 282 318 436 513 17,4% 27,0% 
CH LAVAL 231 169 177 205 14,3% 10,8% 
CH NORD-MAYENNE 105 93 132 142 6,5% 7,5% 
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Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 242 1 221 1 261 1 295 46,6% 48,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 777 741 739 802 29,2% 29,8% 
CH NORD-MAYENNE 646 667 623 590 24,2% 22,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 850 705 735 759 32,1% 30,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 621 552 569 640 23,5% 25,6% 
CH NORD-MAYENNE 542 470 505 556 20,5% 22,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 598 442 491 503 22,6% 20,1% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 985 863 959 966 37,5% 45,9% 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 584 490 689 977 46,9% 56,5% 
CH NORD-MAYENNE 159 96 274 366 12,8% 21,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 267 215 206 272 21,4% 15,7% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 131 146 165 110 10,5% 6,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 261 368 380 466 15,1% 34,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 630 392 354 402 36,4% 29,3% 
CH LAVAL 306 303 391 321 17,7% 23,4% 
CH NORD-MAYENNE 534 264 198 183 30,8% 13,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 596 546 511 477 61,9% 44,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 117 127 198 272 12,1% 25,3% 
CH LAVAL 210 165 237 244 21,8% 22,7% 
CH NORD-MAYENNE 39 15 100 84 4,0% 7,8% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 539 351 394 474 42,7% 44,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 291 222 267 246 23,0% 23,1% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 288 190 221 175 22,8% 16,4% 
CH NORD-MAYENNE 145 83 98 171 11,5% 16,0% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 279 229 380 423 39,8% 49,1% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 334 287 347 333 47,6% 38,6% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 52 43 75 89 7,4% 10,3% 
CH NORD-MAYENNE 36 26 21 17 5,1% 2,0% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 430 479 525 525 52,0% 62,7% 
CH NORD-MAYENNE 223 166 194 189 27,0% 22,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 168 148 182 121 20,3% 14,5% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 484 443 576 608 70,3% 77,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 104 96 130 125 15,1% 15,8% 
CH NORD-MAYENNE 91 100 63 45 13,2% 5,7% 
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POLYCLINIQUE DU MAINE 288 190 221 175 22,8% 16,4% 
CH NORD-MAYENNE 145 83 98 171 11,5% 16,0% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 279 229 380 423 39,8% 49,1% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 334 287 347 333 47,6% 38,6% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 52 43 75 89 7,4% 10,3% 
CH NORD-MAYENNE 36 26 21 17 5,1% 2,0% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 430 479 525 525 52,0% 62,7% 
CH NORD-MAYENNE 223 166 194 189 27,0% 22,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 168 148 182 121 20,3% 14,5% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 484 443 576 608 70,3% 77,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 104 96 130 125 15,1% 15,8% 
CH NORD-MAYENNE 91 100 63 45 13,2% 5,7% 
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SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

ORL, STOMATOLOGIE 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 584 490 689 977 46,9% 56,5% 
CH NORD-MAYENNE 159 96 274 366 12,8% 21,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 267 215 206 272 21,4% 15,7% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 131 146 165 110 10,5% 6,4% 
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2019 

PdM 
2022 
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I I

A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R 
L E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T 
D A N S  L E  D É PA R T E M E N T

A
—

VISION GÉNÉRALE

1. Flux et fuite de patientèle

Il y a eu 79 400 séjours issus du département en 2022 soit une hausse de 1,9% 

par rapport à 2021, mais une baisse de 3,2% sur l’ensemble de la période.

Un peu plus de 52 600 de ces séjours sont réalisés dans le département.

Sur la région Pays-de-la-Loire, la Mayenne est le département avec le plus fort taux 

de fuite. Son taux de fuite 2022 est de 33,6%. Il augmente d’1,3 point entre 2019 

et 2022.

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E ,  P O U R  M É M O I R E ,  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E 

L E S  F U I T E S  D E  PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs. 

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

DESTINATIONS DES PATIENTS ORIGINAIRES DE LA MAYENNE

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  D E S T I N AT I O N S  D E S 

PAT I E N T S  P R I S  E N  C H A R G E  H O R S  D U  D É PA R T E M E N T.
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II. Activité	générée	par	les	patients	résidant	dans	le	département	

A. Vision	générale	

1. Flux	et	fuite	de	patientèle	

Il y a eu 79 400 séjours issus du département en 2022 soit une hausse de 1,9% par rapport à 2021, 
mais une baisse de 3,2% sur l’ensemble de la période.  

Un peu plus de 52 600 de ces séjours sont réalisés dans le département.  

Sur la région Pays-de-la-Loire, la Mayenne est le département avec le plus fort taux de fuite. Son taux 
de fuite 2022 est de 33,6%. Il augmente d’1,3 point entre 2019 et 2022.  

Le graphique ci-dessous présente, pour mémoire, la comparaison entre les fuites de patientèle et 
l’attractivité du département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 

 
 

Le graphique ci-dessous présente les principales destinations des patients pris en charge hors du 
département.  

Destinations des patients originaires de la Mayenne 
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T  L E S  A C T I V I T É S  G É N É R A N T  L E S  P L U S  F O R T E S 

F U I T E S  D E  PAT I E N T S  ( E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S )  E T  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E S T I N ATA I R E S .

Les établissements publics et ESPIC et les établissements privés sont présentés séparément.   

FUITE DES PATIENTS DU 53 VERS DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » – 2022

FUITE DES PATIENTS DU 53 VERS DES ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS – 2022
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Les tableaux ci-après présentent les activités générant les plus fortes fuites de patients (en volume de 
séjours) et les établissements destinataires. Les établissements publics et ESPIC et les établissements 
privés sont présentés séparément.  

Fuite des patients du 53 vers des établissements « publics » – 2022 

 
 

Fuite des patients du 53 vers des établissements privés – 2022 

 

Hépato-gastro-entérologie : 1 071 séjours (taux de fuite départemental = 31%)

• Symptômes digestifs : 243 séjours dont 58 vers le CH d'Alençon, 45 vers le CHU d'Angers et 32 vers le CH de Fougères
• Autres gastroentérites et maladies diverses du tube digestif : 207 séjours dont 40 vers le CHU d'Angers, 33 vers le CH de

Fougères, 25 vers le CH d'Alençon et 23 vers le CHU de Rennes
• Affections hépatiques sévères et affections du pancréas : 132 séjours dont 64 vers le CHU d'Angers et 15 vers le CHU

de Rennes
• Autres affections hépatiques, voies biliaires : 111 séjours dont 52 vers le CHU d'Angers et 20 vers le CHU de Rennes

Pneumologie : 991 séjours (taux de fuite départemental = 26,7%)

• Affections respiratoires autres : 301 séjours dont 149 vers le CHU d'Angers
• Infections respiratoires : 296 séjours dont 75 vers le CH de Fougères, 48 vers le CHU d'Angers et 47 vers le CH

d'Alençon

Affections cardio-vasculaires : 896 séjours (taux de fuite départemental = 25,1%)

• Cardiologie autre : 314 séjours dont 110 vers le CHU de Rennes et 48 vers le CH de Fougères
• Cardiopathies, valvulopathies : 196 séjours dont 47 vers le CHU d'Angers, 46 vers le CH de Fougères et 25 vers le CH

d'Alençon

Neurologie médicale : 869 séjours (taux de fuite départemental = 34,8%)

• Explorations et surveillance pour affections du système nerveux : 268 séjours dont 116 vers le CHU d'Angers et 68 vers
l'ICO

• AVC : 185 séjours dont 77 vers le CHU d'Angers, 30 vers le CH d'Alençon et 14 vers le CH de Fougères

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels : 847 séjours (taux de fuite départemental = 32,7%)

• Cathétérismes thérapeutiques vasculaires et coronariens sans endoprothèse : 282 séjours dont 130 vers le CHU
d'Angers et 70 vers le CHU de Rennes

• Cathétérismes thérapeutiques vasculaires et coronariens avec endoprothèse ou prothèses cardiaques : 277 séjours dont
153 vers le CHU d'Angers

• Cathéthérismes diagnostiques vasculaires et coronariens : 245 séjours dont 83 vers le CHU d'Angers, 75 vers le CHU de
Rennes et 33 vers la polyclinique St Laurent (Rennes)

Chirurgies autres de l'appareil locomoteur, amputations : 2 311 séjours (taux de fuite départemental = 67,8%)

• Chirurgie main, poignet : 1 416 séjours dont 586 vers la cl. du Pré (Le Mans), 297 vers le Centre de la Main (Trélazé),
227 vers la cl. St Léonard (Trélazé) et 183 vers le CH privé St Grégoire

Chirurgie ophatlmologique et greffe de cornée : 1 576 séjours (taux de fuite départemental = 40,2%)

• Cataractes : 1 231 séjours dont 227 vers la cl. de l'Anjou, 186 vers l'hôpital privé de Sévigné, 158 vers la cl. Ste Marie,
132 vers la cl. Jules Verne (Nantes), 126 vers l'hôpital privé de la Baie (Avranches) et 117 vers Elsan Santé Atlantique

Chirurgie ORL stomatologie : 557 séjours (taux de fuite départemental = 76,6%)

• Amygdalectomies, végétations, drains transtympaniques : 198 séjours dont 65 vers la cl. de l'Anjou, 47 vers le CH privé
St Grégoire et 30 vers l'hôpital privé de Sévigné

• Autres chirurgies ORL : 183 séjours dont 65 vers le Centre médico-chirurgical du Mans et 30 vers le CH privé St Grégoire

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 537 séjours (taux de fuite départemental = 15,4%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 294 séjours dont 48 vers la cl. de l'Anjou, 47 vers le CH privé St
Grégoire et 37 vers la cl. d'Alençon

• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 243 séjours dont 82 vers la cl. d'Alençon, 35 vers la
cl. Ste Marie et 27 vers la cl. de l'Anjou et le CH privé St Grégoire

Chir. marjeure de l'appareil locomoteur : hanche, fémur, genou, épaule : 520 séjours (taux de fuite départemental = 42%)

• Chirurgies majeures orthopédiques (dont hanche et fémur genou) : 520 séjours dont 190 vers l'hôpital privé de Sévigné,
87 vers la cl. St Léonard et 74 vers le CH privé St Grégoire
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Chirurgie ophatlmologique et greffe de cornée : 1 576 séjours (taux de fuite départemental = 40,2%)

• Cataractes : 1 231 séjours dont 227 vers la cl. de l'Anjou, 186 vers l'hôpital privé de Sévigné, 158 vers la cl. Ste Marie,
132 vers la cl. Jules Verne (Nantes), 126 vers l'hôpital privé de la Baie (Avranches) et 117 vers Elsan Santé Atlantique

Chirurgie ORL stomatologie : 557 séjours (taux de fuite départemental = 76,6%)

• Amygdalectomies, végétations, drains transtympaniques : 198 séjours dont 65 vers la cl. de l'Anjou, 47 vers le CH privé
St Grégoire et 30 vers l'hôpital privé de Sévigné

• Autres chirurgies ORL : 183 séjours dont 65 vers le Centre médico-chirurgical du Mans et 30 vers le CH privé St Grégoire

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 537 séjours (taux de fuite départemental = 15,4%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 294 séjours dont 48 vers la cl. de l'Anjou, 47 vers le CH privé St
Grégoire et 37 vers la cl. d'Alençon

• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 243 séjours dont 82 vers la cl. d'Alençon, 35 vers la
cl. Ste Marie et 27 vers la cl. de l'Anjou et le CH privé St Grégoire

Chir. marjeure de l'appareil locomoteur : hanche, fémur, genou, épaule : 520 séjours (taux de fuite départemental = 42%)

• Chirurgies majeures orthopédiques (dont hanche et fémur genou) : 520 séjours dont 190 vers l'hôpital privé de Sévigné,
87 vers la cl. St Léonard et 74 vers le CH privé St Grégoire

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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2. Activité et parts de marché hospitalières départementales pour les résidents de la Mayenne

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, représentent 85% de l’activité générée 

par les résidents de ce département en HC et 80% en HTP.

—  LES TABLEAUX CI -DESSOUS PRÉSENTENT CES 10 ÉTABLISSEMENTS EN DIST INGUANT L’HTP 

DE L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU 53
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2. Activité	 et	 parts	 de	 marché	 hospitalières	 départementales	 pour	 les	 résidents	 de	 la	
Mayenne	

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, 
représentent 85% de l’activité générée par les résidents de ce département en HC et 80% en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 10 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du 53 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LAVAL 15 686 6 040 21 726 14 528 6 459 20 987 14 604 7 399 22 003 -6,9% 22,5% 1,3% 0,5% 14,6% 4,8% 

POLYCLINIQUE DU MAINE 5 297 7 987 13 284 4 724 8 228 12 952 4 632 7 429 12 061 -12,6% -7,0% -9,2% -1,9% -9,7% -6,9% 

CHIC DU HAUT-ANJOU 5 785 3 322 9 107 5 478 3 525 9 003 5 430 3 676 9 106 -6,1% 10,7% 0,0% -0,9% 4,3% 1,1% 

CH NORD-MAYENNE 6 929 3 115 10 044 6 036 2 689 8 725 5 877 2 859 8 736 -15,2% -8,2% -13,0% -2,6% 6,3% 0,1% 

CHRU ANGERS 3 325 1 682 5 007 3 277 1 633 4 910 3 420 1 931 5 351 2,9% 14,8% 6,9% 4,4% 18,2% 9,0% 

CHRU DE RENNES 1 745 1 319 3 064 1 445 1 341 2 786 1 459 1 338 2 797 -16,4% 1,4% -8,7% 1,0% -0,2% 0,4% 

CLINIQUE DU PRÉ 468 833 1 301 391 1 023 1 414 340 1 173 1 513 -27,4% 40,8% 16,3% -13,0% 14,7% 7,0% 

CH FOUGERES 1 136 390 1 526 979 416 1 395 915 491 1 406 -19,5% 25,9% -7,9% -6,5% 18,0% 0,8% 

HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 549 734 1 283 391 851 1 242 442 859 1 301 -19,5% 17,0% 1,4% 13,0% 0,9% 4,8% 

CH PRIVÉ ST-GREGOIRE 496 595 1 091 501 824 1 325 412 775 1 187 -16,9% 30,3% 8,8% -17,8% -5,9% -10,4% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 7 745 6 822 14 567 6 558 6 603 13 161 6 821 7 120 13 941 -11,9% 4,4% -4,3% 4,0% 7,8% 5,9% 

Total département 49 161 32 839 82 000 44 308 33 592 77 900 44 352 35 050 79 402 -9,8% 6,7% -3,2% 0,1% 4,3% 1,9% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LAVAL 31,9% 18,4% 26,5% 32,8% 19,2% 26,9% 32,9% 21,1% 27,7% 1,0 pt 2,7 pt 1,2 pt 0,1 pt 1,9 pt 0,8 pt 

POLYCLINIQUE DU MAINE 10,8% 24,3% 16,2% 10,7% 24,5% 16,6% 10,4% 21,2% 15,2% -0,3 pt -3,1 pt -1,0 pt -0,2 pt -3,3 pt -1,4 pt 

CHIC DU HAUT-ANJOU 11,8% 10,1% 11,1% 12,4% 10,5% 11,6% 12,2% 10,5% 11,5% 0,5 pt 0,4 pt 0,4 pt -0,1 pt 0,0 pt -0,1 pt 

CH NORD-MAYENNE 14,1% 9,5% 12,2% 13,6% 8,0% 11,2% 13,3% 8,2% 11,0% -0,8 pt -1,3 pt -1,2 pt -0,4 pt 0,2 pt -0,2 pt 

CHRU ANGERS 6,8% 5,1% 6,1% 7,4% 4,9% 6,3% 7,7% 5,5% 6,7% 0,9 pt 0,4 pt 0,6 pt 0,3 pt 0,6 pt 0,4 pt 

CHRU DE RENNES 3,5% 4,0% 3,7% 3,3% 4,0% 3,6% 3,3% 3,8% 3,5% -0,3 pt -0,2 pt -0,2 pt 0,0 pt -0,2 pt -0,1 pt 

CLINIQUE DU PRÉ 1,0% 2,5% 1,6% 0,9% 3,0% 1,8% 0,8% 3,3% 1,9% -0,2 pt 0,8 pt 0,3 pt -0,1 pt 0,3 pt 0,1 pt 

CH FOUGERES 2,3% 1,2% 1,9% 2,2% 1,2% 1,8% 2,1% 1,4% 1,8% -0,2 pt 0,2 pt -0,1 pt -0,1 pt 0,2 pt 0,0 pt 

HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 1,1% 2,2% 1,6% 0,9% 2,5% 1,6% 1,0% 2,5% 1,6% -0,1 pt 0,2 pt 0,1 pt 0,1 pt -0,1 pt 0,0 pt 

CH PRIVÉ ST-GREGOIRE 1,0% 1,8% 1,3% 1,1% 2,5% 1,7% 0,9% 2,2% 1,5% -0,1 pt 0,4 pt 0,2 pt -0,2 pt -0,2 pt -0,2 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 15,8% 20,8% 17,8% 14,8% 19,7% 16,9% 15,4% 20,3% 17,6% -0,4 pt -0,5 pt -0,2 pt 0,6 pt 0,7 pt 0,7 pt 
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—  LA  CARTE  C I - CONTRE  PRÉSENTE  L E  DÉCOUPAGE  EN  T ERR I TO IRES  DU  DÉPARTEMENT  : 

• �Territoire Nord : Nord-Mayenne et Ernée

• Territoire Centre : Laval et Evron

• Territoire Sud  : Haut-Anjou et Sud-Ouest-Mayennais

B
—

DÉCOMPOSITION PAR SOUS-TERRITOIRE

Le département de la Mayenne a été découpé en 3 territoires.

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les précisions méthodologiques, à la page 7 du 

document.

—  LA PART DE CHACUN DES TERRITOIRES DANS L’ACTIVITÉ 2022 GÉNÉRÉE PAR LES HABITANTS 

DU DÉPARTEMENT, SOIT 79 400 SÉJOURS, EST PRÉSENTÉE DANS LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS. 

La consommation de séjours est présentée en regard du poids de la population (source INSEE).
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B. Décomposition	par	sous-territoire	

Le département de la Mayenne a été découpé en 3 territoires.  

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les 
précisions méthodologiques, à la page 6 du document.  

 

La carte ci-contre présente le découpage en 
territoires du département :  

• Territoire Nord : Nord-Mayenne et Ernée 

• Territoire Centre : Laval et Evron 

• Territoire Sud : Haut-Anjou et Sud-Ouest-
Mayennais 

 
 

La part de chacun des territoires dans l’activité 2022 générée par les habitants du département, soit 
79 400 séjours, est présentée dans le graphique ci-dessous. La consommation de séjours est présentée 
en regard du poids de la population (source INSEE).  

 

Parts des territoires du département 53 sur les séjours 
2022 générés 

Poids des territoires du département 53  
en population 
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PARTS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 53  
SUR LES SÉJOURS 2022 GÉNÉRÉS

POIDS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 53  
EN POPULATION
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1 . Territoire « Nord » - bassin mayennais

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ».

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur le département de la Mayenne, 

d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est de 42,4% – le plus élevé du département – et est en augmentation d’1,4 point sur l’ensemble de la période et  

de 0,3 point par rapport à 2021.

En 2022, le bassin mayennais a généré un peu plus de 22 100 séjours soit une hausse de 3,1% par rapport à 2021, mais une baisse  

de 4,8% sur l’ensemble de la période. L’évolution n’est pas la même selon le type de prise en charge.

Les séjours en hospitalisation complète enregistrent une très forte baisse sur la période : -11,7% quand les séjours en hospitalisation à temps 

partiel progressent de 6,9%.

La part des séjours en HTP augmente de 4,6 points entre 2019 et 2022 pour atteindre 41,7% du volume total des séjours.

Le CH Nord Mayenne reste le premier établissement pour les séjours issus de ce territoire avec 32,6% du volume total des séjours  

(37,6% pour l’HC et 25,5% pour l’HTP). Il perd cependant un peu 3 points de parts de marché sur la période, avec une perte plus impor-

tante sur l’HTP que sur l’HC.

Le CH de Laval est le deuxième établissement au global devant la Polyclinique du Maine qui, elle, est à la deuxième place des séjours  

à temps partiel.

Concernant les séjours réalisés hors du département, le CH de Fougères et le CH d’Alençon restent leaders devant d’autres établissements 

publics : le CHU de Rennes et le CHU d’Angers. Ces quatre établissements représentent 19% de l’activité issue de ce territoire.

La clinique du Pré est quant à elle le 4ème établissement pour les séjours en HTP avec 6% de l’activité issue du territoire.
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1. Territoire	«	Nord	»	-	bassin	mayennais	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Mayenne, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

Le taux de fuite est de 42,4% – le plus élevé du département – et est en augmentation d’1,4 point sur 
l’ensemble de la période et de 0,3 point par rapport à 2021.  

En 2022, le bassin mayennais a généré un peu plus de 22 100 séjours soit une hausse de 3,1% par 
rapport à 2021, mais une baisse de 4,8% sur l’ensemble de la période. L’évolution n’est pas la même 
selon le type de prise en charge.  
Les séjours en hospitalisation complète enregistrent une très forte baisse sur la période : -11,7% quand 
les séjours en hospitalisation à temps partiel progressent de 6,9%.  
La part des séjours en HTP augmente de 4,6 points entre 2019 et 2022 pour atteindre 41,7% du volume 
total des séjours.  

Le CH Nord Mayenne reste le premier établissement pour les séjours issus de ce territoire avec 32,6% 
du volume total des séjours (37,6% pour l’HC et 25,5% pour l’HTP). Il perd cependant un peu 3 points 
de parts de marché sur la période, avec une perte plus importante sur l’HTP que sur l’HC.  

Le CH de Laval est le deuxième établissement au global devant la Polyclinique du Maine qui, elle, est 
à la deuxième place des séjours à temps partiel.  

 

Concernant les séjours réalisés hors du département, le CH de Fougères et le CH d’Alençon restent 
leaders devant d’autres établissements publics : le CHU de Rennes et le CHU d’Angers. Ces quatre 
établissements représentent 19% de l’activité issue de ce territoire.  
La clinique du Pré est quant à elle le 4ème établissement pour les séjours en HTP avec 6% de l’activité 
issue du territoire.  
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN MAYENNAIS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord », en volume de séjours 2022, représentent 71,2% de 

l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 59,2% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE L’HC 

TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ 
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord », en volume de 
séjours 2022, représentent 71,2% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 59,2% 
en HTP.  

Les tableaux ci-après présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume de 
séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

mayennais 
 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH NORD-MAYENNE 5 743 2 516 8 259 4 939 2 207 7 146 4 851 2 357 7 208 -15,5% -6,3% -12,7% -1,8% 6,8% 0,9% 

CH LAVAL 1 710 722 2 432 1 610 794 2 404 1 711 996 2 707 0,1% 38,0% 11,3% 6,3% 25,4% 12,6% 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 152 1 295 2 447 1 042 1 366 2 408 1 017 1 308 2 325 -11,7% 1,0% -5,0% -2,4% -4,2% -3,4% 

CH FOUGERES 1 072 359 1 431 908 376 1 284 830 429 1 259 -22,6% 19,5% -12,0% -8,6% 14,1% -1,9% 

CH ALENCON 892 445 1 337 727 318 1 045 783 383 1 166 -12,2% -13,9% -12,8% 7,7% 20,4% 11,6% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 4 052 3 302 7 354 3 628 3 569 7 197 3 712 3 765 7 477 -8,4% 14,0% 1,7% 2,3% 5,5% 3,9% 

Total territoire 14 621 8 639 23 260 12 854 8 630 21 484 12 904 9 238 22 142 -11,7% 6,9% -4,8% 0,4% 7,0% 3,1% 

 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH NORD-MAYENNE 39,3% 29,1% 35,5% 38,4% 25,6% 33,3% 37,6% 25,5% 32,6% -1,7 pt -3,6 pt -3,0 pt -0,8 pt -0,1 pt -0,7 pt 

CH LAVAL 11,7% 8,4% 10,5% 12,5% 9,2% 11,2% 13,3% 10,8% 12,2% 1,6 pt 2,4 pt 1,8 pt 0,7 pt 1,6 pt 1,0 pt 

POLYCLINIQUE DU MAINE 7,9% 15,0% 10,5% 8,1% 15,8% 11,2% 7,9% 14,2% 10,5% 0,0 pt -0,8 pt 0,0 pt -0,2 pt -1,7 pt -0,7 pt 

CH FOUGERES 7,3% 4,2% 6,2% 7,1% 4,4% 6,0% 6,4% 4,6% 5,7% -0,9 pt 0,5 pt -0,5 pt -0,6 pt 0,3 pt -0,3 pt 

CH ALENCON 6,1% 5,2% 5,7% 5,7% 3,7% 4,9% 6,1% 4,1% 5,3% 0,0 pt -1,0 pt -0,5 pt 0,4 pt 0,5 pt 0,4 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 27,7% 38,2% 31,6% 28,2% 41,4% 33,5% 28,8% 40,8% 33,8% 1,1 pt 2,5 pt 2,2 pt 0,5 pt -0,6 pt 0,3 pt 

 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN MAYENNAIS

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ. 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mayennais 

  
privé public et 

espic 
total 

séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 203 1 387 1 590 12,8% 87,2% 1,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 105 1 402 1 507 7,0% 93,0% 1,2% 

Orthopédie traumatologie 335 801 1 136 29,5% 70,5% 1,1% 
Pneumologie 38 1 049 1 087 3,5% 96,5% 0,6% 
Uro-néphrologie et génital 379 508 887 42,7% 57,3% 0,5% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 125 746 871 14,4% 85,6% 1,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 224 557 781 28,7% 71,3% 6,5% 
Obstétrique 21 745 766 2,7% 97,3% 0,5% 
Nouveau-nés et période périnatale 13 664 677 1,9% 98,1% 0,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 40 632 672 6,0% 94,0% 8,2% 
Rhumatologie 10 342 352 2,8% 97,2% 0,6% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 314 317 0,9% 99,1% 0,3% 
Endocrinologie 17 262 279 6,1% 93,9% 2,5% 
Hématologie 23 253 276 8,3% 91,7% 3,6% 
Psychiatrie 3 261 264 1,1% 98,9% 0,4% 
Gynécologie - sein 136 120 256 53,1% 46,9% 7,8% 
ORL, Stomatologie 61 192 253 24,1% 75,9% 4,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 97 155 252 38,5% 61,5% 18,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 16 230 246 6,5% 93,5% 0,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 18 146 164 11,0% 89,0% 6,1% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 141 144 2,1% 97,9% 0,0% 
Ophtalmologie 31 69 100 31,0% 69,0% 1,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 0 8 8 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   6 6 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 1 901 11 003 12 904 14,7% 85,3% 2,3% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mayennais 

  
privé public et 

espic 
total 

séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 549 1 720 2 269 24,2% 75,8% 0,9% 
Ophtalmologie 850 536 1 386 61,3% 38,7% 3,8% 
Orthopédie traumatologie 758 433 1 191 63,6% 36,4% 2,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 78 710 788 9,9% 90,1% 2,2% 
Uro-néphrologie et génital 266 307 573 46,4% 53,6% 0,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 176 357 533 33,0% 67,0% 7,5% 

ORL, Stomatologie 184 311 495 37,2% 62,8% 2,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 46 246 292 15,8% 84,2% 3,1% 

Gynécologie - sein 130 109 239 54,4% 45,6% 13,0% 
Obstétrique 4 230 234 1,7% 98,3% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 93 107 200 46,5% 53,5% 0,5% 
Endocrinologie 8 171 179 4,5% 95,5% 0,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 22 153 175 12,6% 87,4% 15,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 56 104 160 35,0% 65,0% 3,1% 
Pneumologie 13 142 155 8,4% 91,6% 3,2% 
Rhumatologie 28 96 124 22,6% 77,4% 0,0% 
Hématologie 11 101 112 9,8% 90,2% 2,7% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 60 62 3,2% 96,8% 1,6% 
Psychiatrie 1 32 33 3,0% 97,0% 3,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 15 16 6,3% 93,8% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 13 14 7,1% 92,9% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 6 6 0,0% 100,0% 83,3% 
Brûlures 1 1 2 50,0% 50,0% 0,0% 
Digestif 549 1 720 2 269 24,2% 75,8% 0,9% 

Total général 3 278 5 960 9 238 35,5% 64,5% 2,8% 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mayennais 

  
privé public et 

espic 
total 

séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 203 1 387 1 590 12,8% 87,2% 1,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 105 1 402 1 507 7,0% 93,0% 1,2% 

Orthopédie traumatologie 335 801 1 136 29,5% 70,5% 1,1% 
Pneumologie 38 1 049 1 087 3,5% 96,5% 0,6% 
Uro-néphrologie et génital 379 508 887 42,7% 57,3% 0,5% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 125 746 871 14,4% 85,6% 1,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 224 557 781 28,7% 71,3% 6,5% 
Obstétrique 21 745 766 2,7% 97,3% 0,5% 
Nouveau-nés et période périnatale 13 664 677 1,9% 98,1% 0,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 40 632 672 6,0% 94,0% 8,2% 
Rhumatologie 10 342 352 2,8% 97,2% 0,6% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 314 317 0,9% 99,1% 0,3% 
Endocrinologie 17 262 279 6,1% 93,9% 2,5% 
Hématologie 23 253 276 8,3% 91,7% 3,6% 
Psychiatrie 3 261 264 1,1% 98,9% 0,4% 
Gynécologie - sein 136 120 256 53,1% 46,9% 7,8% 
ORL, Stomatologie 61 192 253 24,1% 75,9% 4,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 97 155 252 38,5% 61,5% 18,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 16 230 246 6,5% 93,5% 0,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 18 146 164 11,0% 89,0% 6,1% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 141 144 2,1% 97,9% 0,0% 
Ophtalmologie 31 69 100 31,0% 69,0% 1,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 0 8 8 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   6 6 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 1 901 11 003 12 904 14,7% 85,3% 2,3% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mayennais 

  
privé public et 

espic 
total 

séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 549 1 720 2 269 24,2% 75,8% 0,9% 
Ophtalmologie 850 536 1 386 61,3% 38,7% 3,8% 
Orthopédie traumatologie 758 433 1 191 63,6% 36,4% 2,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 78 710 788 9,9% 90,1% 2,2% 
Uro-néphrologie et génital 266 307 573 46,4% 53,6% 0,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 176 357 533 33,0% 67,0% 7,5% 

ORL, Stomatologie 184 311 495 37,2% 62,8% 2,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 46 246 292 15,8% 84,2% 3,1% 

Gynécologie - sein 130 109 239 54,4% 45,6% 13,0% 
Obstétrique 4 230 234 1,7% 98,3% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 93 107 200 46,5% 53,5% 0,5% 
Endocrinologie 8 171 179 4,5% 95,5% 0,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 22 153 175 12,6% 87,4% 15,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 56 104 160 35,0% 65,0% 3,1% 
Pneumologie 13 142 155 8,4% 91,6% 3,2% 
Rhumatologie 28 96 124 22,6% 77,4% 0,0% 
Hématologie 11 101 112 9,8% 90,2% 2,7% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 60 62 3,2% 96,8% 1,6% 
Psychiatrie 1 32 33 3,0% 97,0% 3,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 15 16 6,3% 93,8% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 13 14 7,1% 92,9% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 6 6 0,0% 100,0% 83,3% 
Brûlures 1 1 2 50,0% 50,0% 0,0% 
Digestif 549 1 720 2 269 24,2% 75,8% 0,9% 

Total général 3 278 5 960 9 238 35,5% 64,5% 2,8% 
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PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DITS « PUBLICS » 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en HC générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 

premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes les activités.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin mayennais 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 88,0% 87,4% 88,6% 87,2% -0,8 pt -1,4 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,4% 92,1% 92,6% 93,0% 0,6 pt 0,4 pt 

Orthopédie traumatologie 70,8% 72,7% 68,5% 70,5% -0,3 pt 2,0 pt 

Pneumologie 94,7% 94,1% 96,5% 96,5% 1,8 pt 0,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 59,2% 59,9% 56,9% 57,3% -1,9 pt 0,4 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

88,1% 87,4% 84,9% 85,6% -2,5 pt 0,7 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 67,2% 68,7% 75,6% 71,3% 4,1 pt -4,3 pt 

Obstétrique 99,1% 99,1% 98,9% 97,3% -1,9 pt -1,6 pt 
Nouveau-nés et période périnatale 99,0% 99,1% 99,2% 98,1% -0,9 pt -1,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 86,0% 87,6% 91,4% 94,0% 8,0 pt 2,6 pt 

Rhumatologie 96,2% 92,3% 94,5% 97,2% 1,0 pt 2,7 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,0% 98,9% 100,0% 99,1% 0,0 pt -0,9 pt 
Endocrinologie 92,1% 94,9% 92,7% 93,9% 1,8 pt 1,2 pt 
Hématologie 93,6% 92,2% 93,1% 91,7% -1,9 pt -1,4 pt 
Psychiatrie 98,7% 100,0% 100,0% 98,9% 0,1 pt -1,1 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en HC générée par les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes les activités.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 75,6% 71,8% 73,3% 75,8% 0,2 pt 2,5 pt 

Ophtalmologie 37,9% 33,0% 36,5% 38,7% 0,8 pt 2,2 pt 

Orthopédie traumatologie 51,8% 44,1% 38,5% 36,4% -15,5 pt -2,1 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 87,8% 82,1% 86,2% 90,1% 2,3 pt 3,9 pt 

Uro-néphrologie et génital 51,6% 48,1% 48,5% 53,6% 2,0 pt 5,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 54,6% 49,4% 63,9% 67,0% 12,3 pt 3,1 pt 

ORL, Stomatologie 55,0% 52,4% 55,8% 62,8% 7,8 pt 7,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 89,2% 91,0% 85,6% 84,2% -5,0 pt -1,4 pt 

Gynécologie - sein 59,9% 58,3% 50,4% 45,6% -14,3 pt -4,8 pt 
Obstétrique 98,7% 96,2% 98,6% 98,3% -0,4 pt -0,3 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 68,5% 64,2% 60,7% 53,5% -15,0 pt -7,2 pt 
Endocrinologie 98,7% 98,1% 98,7% 95,5% -3,2 pt -3,2 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 82,7% 55,6% 66,7% 87,4% 4,7 pt 20,8 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

59,4% 68,1% 61,8% 65,0% 5,6 pt 3,2 pt 

Pneumologie 77,4% 82,4% 95,1% 91,6% 14,3 pt -3,5 pt 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce territoire.
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Les établissements publics et ESPIC sont leaders 12 d’entre-elles.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin mayennais 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 88,0% 87,4% 88,6% 87,2% -0,8 pt -1,4 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,4% 92,1% 92,6% 93,0% 0,6 pt 0,4 pt 

Orthopédie traumatologie 70,8% 72,7% 68,5% 70,5% -0,3 pt 2,0 pt 

Pneumologie 94,7% 94,1% 96,5% 96,5% 1,8 pt 0,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 59,2% 59,9% 56,9% 57,3% -1,9 pt 0,4 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

88,1% 87,4% 84,9% 85,6% -2,5 pt 0,7 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 67,2% 68,7% 75,6% 71,3% 4,1 pt -4,3 pt 

Obstétrique 99,1% 99,1% 98,9% 97,3% -1,9 pt -1,6 pt 
Nouveau-nés et période périnatale 99,0% 99,1% 99,2% 98,1% -0,9 pt -1,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 86,0% 87,6% 91,4% 94,0% 8,0 pt 2,6 pt 

Rhumatologie 96,2% 92,3% 94,5% 97,2% 1,0 pt 2,7 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,0% 98,9% 100,0% 99,1% 0,0 pt -0,9 pt 
Endocrinologie 92,1% 94,9% 92,7% 93,9% 1,8 pt 1,2 pt 
Hématologie 93,6% 92,2% 93,1% 91,7% -1,9 pt -1,4 pt 
Psychiatrie 98,7% 100,0% 100,0% 98,9% 0,1 pt -1,1 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en HC générée par les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes les activités.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 75,6% 71,8% 73,3% 75,8% 0,2 pt 2,5 pt 

Ophtalmologie 37,9% 33,0% 36,5% 38,7% 0,8 pt 2,2 pt 

Orthopédie traumatologie 51,8% 44,1% 38,5% 36,4% -15,5 pt -2,1 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 87,8% 82,1% 86,2% 90,1% 2,3 pt 3,9 pt 

Uro-néphrologie et génital 51,6% 48,1% 48,5% 53,6% 2,0 pt 5,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 54,6% 49,4% 63,9% 67,0% 12,3 pt 3,1 pt 

ORL, Stomatologie 55,0% 52,4% 55,8% 62,8% 7,8 pt 7,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 89,2% 91,0% 85,6% 84,2% -5,0 pt -1,4 pt 

Gynécologie - sein 59,9% 58,3% 50,4% 45,6% -14,3 pt -4,8 pt 
Obstétrique 98,7% 96,2% 98,6% 98,3% -0,4 pt -0,3 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 68,5% 64,2% 60,7% 53,5% -15,0 pt -7,2 pt 
Endocrinologie 98,7% 98,1% 98,7% 95,5% -3,2 pt -3,2 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 82,7% 55,6% 66,7% 87,4% 4,7 pt 20,8 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

59,4% 68,1% 61,8% 65,0% 5,6 pt 3,2 pt 

Pneumologie 77,4% 82,4% 95,1% 91,6% 14,3 pt -3,5 pt 
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(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

DIGESTIF

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE 

PNEUMOLOGIE
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce 
territoire. 

Le tableau ci-avant présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders 12 d’entre-elles.  

 

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 718 679 651 652 38,3% 41,0% 
CH LAVAL 259 156 201 182 13,8% 11,4% 
CH ALENCON 136 106 101 115 7,3% 7,2% 
CH FOUGERES 187 131 135 111 10,0% 7,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 120 103 88 95 6,4% 6,0% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 1 149 925 948 853 61,7% 56,6% 
CH LAVAL 106 102 112 123 5,7% 8,2% 
CH ALENCON 105 104 91 100 5,6% 6,6% 
CH FOUGERES 137 127 128 92 7,4% 6,1% 
CHRU ANGERS 32 33 44 77 1,7% 5,1% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 417 377 380 399 36,4% 35,1% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 58 57 75 85 5,1% 7,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 91 77 84 81 7,9% 7,1% 
CH LAVAL 45 25 61 69 3,9% 6,1% 
CH ALENCON 67 54 34 64 5,8% 5,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 578 484 476 513 50,7% 47,2% 
CH LAVAL 109 148 140 122 9,6% 11,2% 
CH FOUGERES 105 85 104 96 9,2% 8,8% 
CH ALENCON 82 87 83 91 7,2% 8,4% 
CHRU ANGERS 37 41 53 51 3,2% 4,7% 

  

 

120 

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce 
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HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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2019 

PdM 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
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PdM 
2022 
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CHRU ANGERS 37 41 53 51 3,2% 4,7% 
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URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

OBSTÉTRIQUE

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 353 315 362 326 36,4% 36,8% 
CH NORD-MAYENNE 170 184 198 168 17,5% 18,9% 
CH ALENCON 90 61 66 66 9,3% 7,4% 
CH LAVAL 71 58 51 58 7,3% 6,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 38 36 31 50 3,9% 5,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 393 316 276 252 38,5% 28,9% 
CH LAVAL 109 114 152 143 10,7% 16,4% 
CHRU ANGERS 88 112 95 86 8,6% 9,9% 
CH ALENCON 67 57 62 65 6,6% 7,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 44 51 57 55 4,3% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 237 246 215 218 25,6% 27,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 199 144 136 165 21,5% 21,1% 
CH LAVAL 87 56 69 75 9,4% 9,6% 
HL ERNEE 60 47 40 49 6,5% 6,3% 
POLYCLINIQUE SAINT LAURENT 39 36 49 45 4,2% 5,8% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 482 461 422 427 59,5% 55,7% 
CH FOUGERES 103 95 83 109 12,7% 14,2% 
CH LAVAL 54 41 52 56 6,7% 7,3% 
CH ALENCON 60 55 58 44 7,4% 5,7% 
CH LE MANS 16 17 15 24 2,0% 3,1% 

Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 407 407 365 376 59,3% 55,5% 
CH FOUGERES 93 90 74 99 13,6% 14,6% 
CH LAVAL 56 51 53 69 8,2% 10,2% 
CH ALENCON 44 42 48 39 6,4% 5,8% 
CHRU ANGERS 19 16 8 20 2,8% 3,0% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 387 353 331 405 60,8% 60,3% 
CHRU DE RENNES 54 52 74 72 8,5% 10,7% 
POLYCLINIQUE SAINT LAURENT 37 28 48 54 5,8% 8,0% 
CHRU ANGERS 28 26 39 52 4,4% 7,7% 
CH LE MANS 44 19 35 18 6,9% 2,7% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 1 173 801 946 1 111 54,4% 49,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 288 242 286 284 13,4% 12,5% 
CH FOUGERES 146 129 135 190 6,8% 8,4% 
CH LAVAL 109 74 130 141 5,1% 6,2% 
CLINIQUE D'ALENCON 136 124 123 124 6,3% 5,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 305 373 434 388 20,4% 28,0% 
CH NORD-MAYENNE 235 190 271 213 15,7% 15,4% 
CH LAVAL 203 136 158 172 13,6% 12,4% 
POLYCLINIQUE DE LA BAIE-ST MARTIN 154 136 155 129 10,3% 9,3% 
CLINIQUE D'ALENCON 129 85 86 83 8,6% 6,0% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 280 226 306 348 23,8% 29,2% 
CH NORD-MAYENNE 366 195 142 142 31,1% 11,9% 
CH PRIVÉ ST-GREGOIRE 74 92 154 121 6,3% 10,2% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 39 54 66 79 3,3% 6,6% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 85 45 63 79 7,2% 6,6% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 124 80 229 306 20,8% 38,8% 
CH LAVAL 109 85 127 169 18,3% 21,4% 
CHRU DE RENNES 100 70 76 52 16,8% 6,6% 
CH ALENCON 52 41 33 35 8,7% 4,4% 
CHRU ANGERS 24 21 36 34 4,0% 4,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 248 216 219 215 44,4% 37,5% 
CH NORD-MAYENNE 60 65 79 88 10,8% 15,4% 
CH ALENCON 69 54 43 34 12,4% 5,9% 
CH LAVAL 19 9 12 33 3,4% 5,8% 
CH LE MANS 26 22 30 30 4,7% 5,2% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 158 174 139 118 33,3% 22,1% 
CHRU DE RENNES 73 50 56 78 15,4% 14,6% 
CH NORD-MAYENNE 30 13 78 66 6,3% 12,4% 
CH FOUGERES 26 33 29 38 5,5% 7,1% 
CH LAVAL 27 29 42 38 5,7% 7,1% 
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ORL, STOMATOLOGIE

GYNÉCOLOGIE - SEIN

OBSTÉTRIQUE

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 85 58 63 100 16,1% 20,2% 
CH LAVAL 78 51 49 69 14,8% 13,9% 
CLINIQUE D'ALENCON 78 67 66 66 14,8% 13,3% 
CH FOUGERES 37 15 22 34 7,0% 6,9% 
CH ALENCON 25 10 19 29 4,7% 5,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 43 58 89 90 17,8% 30,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 36 45 39 36 14,9% 12,3% 
CHRU ANGERS 27 27 16 28 11,2% 9,6% 
CHRU DE RENNES 19 20 22 23 7,9% 7,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 8 8 19 20 3,3% 6,8% 

Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 84 71 102 106 32,7% 44,4% 
CH NORD-MAYENNE 64 72 48 26 24,9% 10,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE LA SAGESSE RENNES 19 13 20 18 7,4% 7,5% 
CHRU DE RENNES 15 13 12 16 5,8% 6,7% 
CH FOUGERES 10 2 7 10 3,9% 4,2% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 147 105 118 125 63,6% 53,4% 
CH LAVAL 25 22 22 33 10,8% 14,1% 
CH ALENCON 22 14 13 23 9,5% 9,8% 
CH FOUGERES 26 17 19 15 11,3% 6,4% 
CHRU DE RENNES 1 4 8 7 0,4% 3,0% 

 
 

 	

 

123 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 85 58 63 100 16,1% 20,2% 
CH LAVAL 78 51 49 69 14,8% 13,9% 
CLINIQUE D'ALENCON 78 67 66 66 14,8% 13,3% 
CH FOUGERES 37 15 22 34 7,0% 6,9% 
CH ALENCON 25 10 19 29 4,7% 5,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 43 58 89 90 17,8% 30,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 36 45 39 36 14,9% 12,3% 
CHRU ANGERS 27 27 16 28 11,2% 9,6% 
CHRU DE RENNES 19 20 22 23 7,9% 7,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 8 8 19 20 3,3% 6,8% 

Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 84 71 102 106 32,7% 44,4% 
CH NORD-MAYENNE 64 72 48 26 24,9% 10,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE LA SAGESSE RENNES 19 13 20 18 7,4% 7,5% 
CHRU DE RENNES 15 13 12 16 5,8% 6,7% 
CH FOUGERES 10 2 7 10 3,9% 4,2% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 147 105 118 125 63,6% 53,4% 
CH LAVAL 25 22 22 33 10,8% 14,1% 
CH ALENCON 22 14 13 23 9,5% 9,8% 
CH FOUGERES 26 17 19 15 11,3% 6,4% 
CHRU DE RENNES 1 4 8 7 0,4% 3,0% 

 
 

 	

 

123 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 85 58 63 100 16,1% 20,2% 
CH LAVAL 78 51 49 69 14,8% 13,9% 
CLINIQUE D'ALENCON 78 67 66 66 14,8% 13,3% 
CH FOUGERES 37 15 22 34 7,0% 6,9% 
CH ALENCON 25 10 19 29 4,7% 5,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 43 58 89 90 17,8% 30,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 36 45 39 36 14,9% 12,3% 
CHRU ANGERS 27 27 16 28 11,2% 9,6% 
CHRU DE RENNES 19 20 22 23 7,9% 7,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 8 8 19 20 3,3% 6,8% 

Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 84 71 102 106 32,7% 44,4% 
CH NORD-MAYENNE 64 72 48 26 24,9% 10,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE LA SAGESSE RENNES 19 13 20 18 7,4% 7,5% 
CHRU DE RENNES 15 13 12 16 5,8% 6,7% 
CH FOUGERES 10 2 7 10 3,9% 4,2% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 147 105 118 125 63,6% 53,4% 
CH LAVAL 25 22 22 33 10,8% 14,1% 
CH ALENCON 22 14 13 23 9,5% 9,8% 
CH FOUGERES 26 17 19 15 11,3% 6,4% 
CHRU DE RENNES 1 4 8 7 0,4% 3,0% 

 
 

 	

 

123 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 85 58 63 100 16,1% 20,2% 
CH LAVAL 78 51 49 69 14,8% 13,9% 
CLINIQUE D'ALENCON 78 67 66 66 14,8% 13,3% 
CH FOUGERES 37 15 22 34 7,0% 6,9% 
CH ALENCON 25 10 19 29 4,7% 5,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 43 58 89 90 17,8% 30,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 36 45 39 36 14,9% 12,3% 
CHRU ANGERS 27 27 16 28 11,2% 9,6% 
CHRU DE RENNES 19 20 22 23 7,9% 7,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 8 8 19 20 3,3% 6,8% 

Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 84 71 102 106 32,7% 44,4% 
CH NORD-MAYENNE 64 72 48 26 24,9% 10,9% 
CLINIQUE MUTUALISTE LA SAGESSE RENNES 19 13 20 18 7,4% 7,5% 
CHRU DE RENNES 15 13 12 16 5,8% 6,7% 
CH FOUGERES 10 2 7 10 3,9% 4,2% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH NORD-MAYENNE 147 105 118 125 63,6% 53,4% 
CH LAVAL 25 22 22 33 10,8% 14,1% 
CH ALENCON 22 14 13 23 9,5% 9,8% 
CH FOUGERES 26 17 19 15 11,3% 6,4% 
CHRU DE RENNES 1 4 8 7 0,4% 3,0% 

 
 

 	



1 6 2

2. Territoire « Centre » - bassin lavallois

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ».

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur le département de la Mayenne, 

d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ 

Le taux de fuite est élevé (26,7%) et en hausse de 1,1 point sur la période (+0,9 pt entre 2021 et 2022). Le bassin lavallois conserve 

cependant le taux de fuite le moins élevé des territoires du département.

Les patients résidant dans ce territoire ont généré presque 37 800 séjours, tous types d’hospitalisation confondus, soit une hausse de 1,3% 

par rapport à 2021 mais une baisse de 2,8% par rapport à 2019.

L’évolution est différente selon le type d’hospitalisation : les séjours en hospitalisation complète diminuent de 9% sur la période quand les 

séjours en hospitalisation à temps partiel augmentent de 6%.

La part des séjours en HTP augmente de 3,7 points pour atteindre 44,7% du volume total des séjours générés en 2022.

Plus de la moitié des séjours issus de ce territoire – tous types d’hospitalisation confondus – reste réalisée dans les établissements publics du 

département.

Le CH de Laval est leader avec 44,5% du volume total des séjours issus du territoire avec une part de marché globale en hausse d’un point 

sur la période 2019-2022.

Il est le premier établissement que ce soit en hospitalisation complète avec 54% des séjours ou en hospitalisation à temps partiel avec 

32,8% des séjours.

Concernant les séjours hors du département, le CHU d’Angers conforte sa position en gagnant presque 1 point de part de marché sur la 

période avec un gain tant en HC qu’en HTP.
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Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Mayenne, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

 
Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN LAVALLOIS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre », en volume de séjours 2022, représentent 83,3% 

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 75% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre », en volume 
de séjours 2022, représentent 83,3% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 75% 
en HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 
lavallois 

 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LAVAL 12 267 4 597 16 864 11 236 4 941 16 177 11 258 5 535 16 793 -8,2% 20,4% -0,4% 0,2% 12,0% 3,8% 

POLYCLINIQUE DU MAINE 3 434 5 624 9 058 3 042 5 777 8 819 3 028 5 001 8 029 -11,8% -11,1% -11,4% -0,5% -13,4% -9,0% 

CHRU ANGERS 1 292 644 1 936 1 352 687 2 039 1 366 843 2 209 5,7% 30,9% 14,1% 1,0% 22,7% 8,3% 

CH NORD-MAYENNE 1 167 570 1 737 1 085 467 1 552 1 017 489 1 506 -12,9% -14,2% -13,3% -6,3% 4,7% -3,0% 

CHRU DE RENNES 914 725 1 639 734 727 1 461 723 775 1 498 -20,9% 6,9% -8,6% -1,5% 6,6% 2,5% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 3 823 3 775 7 598 3 180 4 059 7 239 3 486 4 243 7 729 -8,8% 12,4% 1,7% 9,6% 4,5% 6,8% 

Total territoire 22 897 15 935 38 832 20 629 16 658 37 287 20 878 16 886 37 764 -8,8% 6,0% -2,8% 1,2% 1,4% 1,3% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LAVAL 53,6% 28,8% 43,4% 54,5% 29,7% 43,4% 53,9% 32,8% 44,5% 0,3 pt 3,9 pt 1,0 pt -0,5 pt 3,1 pt 1,1 pt 

POLYCLINIQUE DU MAINE 15,0% 35,3% 23,3% 14,7% 34,7% 23,7% 14,5% 29,6% 21,3% -0,5 pt -5,7 pt -2,1 pt -0,2 pt -5,1 pt -2,4 pt 

CHRU ANGERS 5,6% 4,0% 5,0% 6,6% 4,1% 5,5% 6,5% 5,0% 5,8% 0,9 pt 1,0 pt 0,9 pt 0,0 pt 0,9 pt 0,4 pt 

CH NORD-MAYENNE 5,1% 3,6% 4,5% 5,3% 2,8% 4,2% 4,9% 2,9% 4,0% -0,2 pt -0,7 pt -0,5 pt -0,4 pt 0,1 pt -0,2 pt 

CHRU DE RENNES 4,0% 4,5% 4,2% 3,6% 4,4% 3,9% 3,5% 4,6% 4,0% -0,5 pt 0,0 pt -0,3 pt -0,1 pt 0,2 pt 0,0 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 16,7% 23,7% 19,6% 15,4% 24,4% 19,4% 16,7% 25,1% 20,5% 0,0 pt 1,4 pt 0,9 pt 1,3 pt 0,8 pt 1,1 pt 

 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN LAVALLOIS

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ. 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin lavallois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 449 1 879 2 328 19,3% 80,7% 1,3% 
Obstétrique 21 1 868 1 889 1,1% 98,9% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 18 1 686 1 704 1,1% 98,9% 0,6% 
Orthopédie traumatologie 693 961 1 654 41,9% 58,1% 1,1% 
Pneumologie 68 1 520 1 588 4,3% 95,7% 1,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 166 1 278 1 444 11,5% 88,5% 1,1% 

Uro-néphrologie et génital 877 525 1 402 62,6% 37,4% 0,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 640 629 1 269 50,4% 49,6% 2,5% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 159 1 101 1 260 12,6% 87,4% 1,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 43 1 056 1 099 3,9% 96,1% 1,5% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 8 666 674 1,2% 98,8% 0,0% 
Rhumatologie 20 583 603 3,3% 96,7% 0,8% 
Psychiatrie 1 564 565 0,2% 99,8% 0,0% 
Gynécologie - sein 412 133 545 75,6% 24,4% 3,7% 
Endocrinologie 33 507 540 6,1% 93,9% 1,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 219 313 532 41,2% 58,8% 7,7% 
ORL, Stomatologie 125 267 392 31,9% 68,1% 3,8% 
Hématologie 44 342 386 11,4% 88,6% 1,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 24 289 313 7,7% 92,3% 0,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 65 176 241 27,0% 73,0% 4,1% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 16 207 223 7,2% 92,8% 0,0% 
Ophtalmologie 47 130 177 26,6% 73,4% 0,6% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   27 27 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   10 10 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 4 148 16 730 20 878 19,9% 80,1% 1,3% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin lavallois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 2 339 1 928 4 267 54,8% 45,2% 0,7% 
Ophtalmologie 1 372 888 2 260 60,7% 39,3% 1,7% 
Orthopédie traumatologie 1 454 563 2 017 72,1% 27,9% 1,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 236 1 149 1 385 17,0% 83,0% 1,4% 

Uro-néphrologie et génital 693 378 1 071 64,7% 35,3% 1,3% 
ORL, Stomatologie 329 560 889 37,0% 63,0% 2,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 81 619 700 11,6% 88,4% 6,4% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 317 374 691 45,9% 54,1% 6,2% 

Gynécologie - sein 437 223 660 66,2% 33,8% 14,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 95 466 561 16,9% 83,1% 0,7% 

Obstétrique 5 541 546 0,9% 99,1% 0,0% 
Endocrinologie 8 428 436 1,8% 98,2% 0,7% 
Hématologie 21 242 263 8,0% 92,0% 1,9% 
Pneumologie 16 240 256 6,3% 93,8% 1,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 128 111 239 53,6% 46,4% 1,3% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 20 201 221 9,0% 91,0% 8,6% 
Rhumatologie 9 140 149 6,0% 94,0% 0,7% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 116 118 1,7% 98,3% 0,8% 
Psychiatrie 0 88 88 0,0% 100,0% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 29 29 0,0% 100,0% 3,4% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 0 21 21 0,0% 100,0% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 11 11 0,0% 100,0% 100,0% 
Brûlures   8 8 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 7 562 9 324 16 886 44,8% 55,2% 2,3% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN LAVALLOIS
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin lavallois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 449 1 879 2 328 19,3% 80,7% 1,3% 
Obstétrique 21 1 868 1 889 1,1% 98,9% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 18 1 686 1 704 1,1% 98,9% 0,6% 
Orthopédie traumatologie 693 961 1 654 41,9% 58,1% 1,1% 
Pneumologie 68 1 520 1 588 4,3% 95,7% 1,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 166 1 278 1 444 11,5% 88,5% 1,1% 

Uro-néphrologie et génital 877 525 1 402 62,6% 37,4% 0,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 640 629 1 269 50,4% 49,6% 2,5% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 159 1 101 1 260 12,6% 87,4% 1,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 43 1 056 1 099 3,9% 96,1% 1,5% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 8 666 674 1,2% 98,8% 0,0% 
Rhumatologie 20 583 603 3,3% 96,7% 0,8% 
Psychiatrie 1 564 565 0,2% 99,8% 0,0% 
Gynécologie - sein 412 133 545 75,6% 24,4% 3,7% 
Endocrinologie 33 507 540 6,1% 93,9% 1,1% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 219 313 532 41,2% 58,8% 7,7% 
ORL, Stomatologie 125 267 392 31,9% 68,1% 3,8% 
Hématologie 44 342 386 11,4% 88,6% 1,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 24 289 313 7,7% 92,3% 0,6% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 65 176 241 27,0% 73,0% 4,1% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 16 207 223 7,2% 92,8% 0,0% 
Ophtalmologie 47 130 177 26,6% 73,4% 0,6% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   27 27 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   10 10 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 4 148 16 730 20 878 19,9% 80,1% 1,3% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin lavallois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 2 339 1 928 4 267 54,8% 45,2% 0,7% 
Ophtalmologie 1 372 888 2 260 60,7% 39,3% 1,7% 
Orthopédie traumatologie 1 454 563 2 017 72,1% 27,9% 1,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 236 1 149 1 385 17,0% 83,0% 1,4% 

Uro-néphrologie et génital 693 378 1 071 64,7% 35,3% 1,3% 
ORL, Stomatologie 329 560 889 37,0% 63,0% 2,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 81 619 700 11,6% 88,4% 6,4% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 317 374 691 45,9% 54,1% 6,2% 

Gynécologie - sein 437 223 660 66,2% 33,8% 14,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 95 466 561 16,9% 83,1% 0,7% 

Obstétrique 5 541 546 0,9% 99,1% 0,0% 
Endocrinologie 8 428 436 1,8% 98,2% 0,7% 
Hématologie 21 242 263 8,0% 92,0% 1,9% 
Pneumologie 16 240 256 6,3% 93,8% 1,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 128 111 239 53,6% 46,4% 1,3% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 20 201 221 9,0% 91,0% 8,6% 
Rhumatologie 9 140 149 6,0% 94,0% 0,7% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 116 118 1,7% 98,3% 0,8% 
Psychiatrie 0 88 88 0,0% 100,0% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 29 29 0,0% 100,0% 3,4% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 0 21 21 0,0% 100,0% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 11 11 0,0% 100,0% 100,0% 
Brûlures   8 8 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 7 562 9 324 16 886 44,8% 55,2% 2,3% 

 

 

 



1 6 6

É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  L AVA L L O I S

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2021 DES ÉTABLISSEMENTS DITS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN LAVALLOIS

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en HC générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics et ESPIC pour chacune des 

15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné, et leurs évolutions.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 12 de ces 15 activités (en gras dans le tableau).
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin lavallois 

Parts de marché HC 2019-2021 des établissements dits « publics » pour les séjours issus du bassin 
lavallois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 78,6% 78,0% 79,0% 80,7% 2,1 pt 1,7 pt 

Obstétrique 99,1% 98,9% 98,9% 98,9% -0,2 pt 0,0 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 99,0% 98,9% 99,0% 98,9% -0,1 pt 0,0 pt 

Orthopédie traumatologie 54,8% 57,9% 57,2% 58,1% 3,3 pt 0,9 pt 

Pneumologie 90,4% 93,1% 93,0% 95,7% 5,3 pt 2,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 87,0% 86,5% 87,1% 88,5% 1,5 pt 1,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 41,9% 39,2% 40,5% 37,4% -4,5 pt -3,1 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 57,7% 52,9% 52,3% 49,6% -8,2 pt -2,7 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 89,3% 87,3% 87,2% 87,4% -1,9 pt 0,2 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 93,8% 95,1% 95,8% 96,1% 2,2 pt 0,3 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,3% 99,2% 99,3% 98,8% 0,5 pt -0,4 pt 
Rhumatologie 92,3% 93,7% 92,7% 96,7% 4,4 pt 4,0 pt 
Psychiatrie 99,7% 99,3% 99,8% 99,8% 0,2 pt 0,0 pt 
Gynécologie - sein 27,6% 30,6% 30,6% 24,4% -3,2 pt -6,2 pt 
Endocrinologie 89,6% 89,8% 88,0% 93,9% 4,3 pt 5,8 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en HC générée par les patients de ce territoire. 
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-
territoire concerné, et leurs évolutions.  
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 12 de ces 15 activités (en gras dans le tableau).  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements dits « publics » pour les séjours issus du bassin 

lavallois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 41,8% 38,6% 41,2% 45,2% 3,4 pt 4,0 pt 

Ophtalmologie 38,3% 29,2% 35,4% 39,3% 1,0 pt 3,9 pt 

Orthopédie traumatologie 31,1% 31,1% 30,0% 27,9% -3,2 pt -2,1 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

76,3% 74,8% 74,8% 83,0% 6,6 pt 8,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 36,7% 31,4% 30,2% 35,3% -1,4 pt 5,1 pt 

ORL, Stomatologie 53,2% 56,2% 55,2% 63,0% 9,8 pt 7,8 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 90,4% 84,3% 86,8% 88,4% -2,0 pt 1,6 pt 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

46,4% 44,7% 52,1% 54,1% 7,8 pt 2,0 pt 

Gynécologie - sein 39,6% 33,5% 36,2% 33,8% -5,8 pt -2,4 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

28,9% 45,4% 76,4% 83,1% 54,2 pt 6,7 pt 

Obstétrique 98,3% 99,2% 99,3% 99,1% 0,8 pt -0,2 pt 
Endocrinologie 99,5% 97,9% 98,4% 98,2% -1,3 pt -0,3 pt 
Hématologie 81,6% 78,5% 80,6% 92,0% 10,4 pt 11,4 pt 
Pneumologie 78,0% 83,8% 82,4% 93,8% 15,8 pt 11,4 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 67,5% 51,9% 50,9% 46,4% -21,1 pt -4,5 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DITS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN LAVALLOIS

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 

premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 9 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en gras dans le tableau.

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin lavallois 

Parts de marché HC 2019-2021 des établissements dits « publics » pour les séjours issus du bassin 
lavallois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 78,6% 78,0% 79,0% 80,7% 2,1 pt 1,7 pt 

Obstétrique 99,1% 98,9% 98,9% 98,9% -0,2 pt 0,0 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 99,0% 98,9% 99,0% 98,9% -0,1 pt 0,0 pt 

Orthopédie traumatologie 54,8% 57,9% 57,2% 58,1% 3,3 pt 0,9 pt 

Pneumologie 90,4% 93,1% 93,0% 95,7% 5,3 pt 2,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 87,0% 86,5% 87,1% 88,5% 1,5 pt 1,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 41,9% 39,2% 40,5% 37,4% -4,5 pt -3,1 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 57,7% 52,9% 52,3% 49,6% -8,2 pt -2,7 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 89,3% 87,3% 87,2% 87,4% -1,9 pt 0,2 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 93,8% 95,1% 95,8% 96,1% 2,2 pt 0,3 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,3% 99,2% 99,3% 98,8% 0,5 pt -0,4 pt 
Rhumatologie 92,3% 93,7% 92,7% 96,7% 4,4 pt 4,0 pt 
Psychiatrie 99,7% 99,3% 99,8% 99,8% 0,2 pt 0,0 pt 
Gynécologie - sein 27,6% 30,6% 30,6% 24,4% -3,2 pt -6,2 pt 
Endocrinologie 89,6% 89,8% 88,0% 93,9% 4,3 pt 5,8 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en HC générée par les patients de ce territoire. 
Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-
territoire concerné, et leurs évolutions.  
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 12 de ces 15 activités (en gras dans le tableau).  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements dits « publics » pour les séjours issus du bassin 

lavallois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 41,8% 38,6% 41,2% 45,2% 3,4 pt 4,0 pt 

Ophtalmologie 38,3% 29,2% 35,4% 39,3% 1,0 pt 3,9 pt 

Orthopédie traumatologie 31,1% 31,1% 30,0% 27,9% -3,2 pt -2,1 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

76,3% 74,8% 74,8% 83,0% 6,6 pt 8,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 36,7% 31,4% 30,2% 35,3% -1,4 pt 5,1 pt 

ORL, Stomatologie 53,2% 56,2% 55,2% 63,0% 9,8 pt 7,8 pt 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  E T  D E S  P D M 
D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  P O U R  L E S  1 0  P R E M I È R E S 
A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S

—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OBSTÉTRIQUE

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce 
territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 9 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées en 
gras dans le tableau.  

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 664 1 301 1 368 1 288 57,1% 55,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 500 397 366 335 17,2% 14,4% 
CHRU DE RENNES 180 132 121 148 6,2% 6,4% 
CHRU ANGERS 119 104 108 109 4,1% 4,7% 
CH NORD-MAYENNE 109 117 87 107 3,7% 4,6% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 225 1 188 1 166 1 214 64,6% 64,3% 
CH NORD-MAYENNE 235 258 254 200 12,4% 10,6% 
CH VITRE 116 119 105 132 6,1% 7,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 116 117 114 131 6,1% 6,9% 
CHRU ANGERS 60 62 59 68 3,2% 3,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 1 086 1 067 1 081 1 114 64,6% 65,4% 
CH NORD-MAYENNE 216 229 232 179 12,8% 10,5% 
CH VITRE 101 97 90 116 6,0% 6,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 103 98 98 111 6,1% 6,5% 
CHRU ANGERS 47 49 59 63 2,8% 3,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 680 589 570 584 36,4% 35,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 421 298 325 342 22,6% 20,7% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 136 119 114 123 7,3% 7,4% 
CH NORD-MAYENNE 81 65 84 102 4,3% 6,2% 
CH PRIVÉ ST-GREGOIRE 80 67 88 72 4,3% 4,4% 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce 
territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité en HTP générée par les patients de ce 
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PNEUMOLOGIE

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 989 1 072 1 031 1 155 69,0% 72,7% 
CHRU ANGERS 75 111 104 116 5,2% 7,3% 
CH NORD-MAYENNE 54 53 64 64 3,8% 4,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 109 87 87 58 7,6% 3,7% 
CHRU DE RENNES 43 36 33 32 3,0% 2,0% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 820 806 833 817 53,2% 56,6% 
CHRU ANGERS 142 125 160 149 9,2% 10,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 140 142 146 127 9,1% 8,8% 
CH NORD-MAYENNE 179 119 116 113 11,6% 7,8% 
CHRU DE RENNES 73 64 61 68 4,7% 4,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 911 860 836 818 55,5% 58,3% 
CH LAVAL 476 417 418 358 29,0% 25,5% 
CHRU ANGERS 42 24 45 34 2,6% 2,4% 
CHRU DE RENNES 52 46 45 34 3,2% 2,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 13 17 17 27 0,8% 1,9% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 589 537 608 595 37,7% 46,9% 
CH LAVAL 587 396 413 370 37,6% 29,2% 
CHRU ANGERS 87 63 87 63 5,6% 5,0% 
CHRU DE RENNES 58 56 56 47 3,7% 3,7% 
CH NORD-MAYENNE 34 36 31 36 2,2% 2,8% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 840 737 718 653 57,5% 51,8% 
CHRU ANGERS 210 182 208 212 14,4% 16,8% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 60 39 44 69 4,1% 5,5% 
CHRU DE RENNES 64 49 58 46 4,4% 3,7% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 15 9 8 35 1,0% 2,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 800 788 824 802 74,6% 73,0% 
CHRU ANGERS 94 101 137 149 8,8% 13,6% 
CHRU DE RENNES 71 55 46 57 6,6% 5,2% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 21 17 16 15 2,0% 1,4% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 14 6 16 13 1,3% 1,2% 

 

  

 

129 
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POLYCLINIQUE DU MAINE 109 87 87 58 7,6% 3,7% 
CHRU DE RENNES 43 36 33 32 3,0% 2,0% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 2 164 2 036 2 463 2 130 54,4% 49,9% 
CH LAVAL 1 263 1 027 1 408 1 385 31,7% 32,5% 
CH NORD-MAYENNE 131 106 111 176 3,3% 4,1% 
CHRU DE RENNES 63 55 64 105 1,6% 2,5% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 36 40 80 88 0,9% 2,1% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 1 192 1 147 1 142 953 42,6% 42,2% 
CH LAVAL 771 446 568 616 27,6% 27,3% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 136 81 97 119 4,9% 5,3% 
CLINIQUE JULES VERNE 125 126 115 97 4,5% 4,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 86 82 80 82 3,1% 3,6% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 234 283 357 367 12,5% 18,2% 
CH PRIVÉ ST-GREGOIRE 198 184 275 264 10,5% 13,1% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 442 269 234 263 23,5% 13,0% 
CH LAVAL 238 252 314 243 12,7% 12,0% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 129 167 224 229 6,9% 11,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 411 355 496 747 39,2% 53,9% 
CHRU DE RENNES 144 124 144 124 13,7% 9,0% 
CHRU ANGERS 86 58 73 111 8,2% 8,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 96 100 103 61 9,2% 4,4% 
CH PRIVÉ ST-GREGOIRE 27 25 41 49 2,6% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 616 651 745 641 58,7% 59,9% 
CH LAVAL 173 115 131 132 16,5% 12,3% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 23 22 29 62 2,2% 5,8% 
CHRU ANGERS 28 23 38 53 2,7% 4,9% 
CHRU DE RENNES 76 67 44 43 7,2% 4,0% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 373 240 269 339 37,4% 38,1% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 179 98 148 111 18,0% 12,5% 
CH PRIVÉ ST-GREGOIRE 77 56 65 72 7,7% 8,1% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 85 62 50 49 8,5% 5,5% 
CHRU ANGERS 31 21 45 46 3,1% 5,2% 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 199 152 245 284 31,3% 40,6% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 144 111 117 90 22,6% 12,9% 
CHRU ANGERS 93 79 67 82 14,6% 11,7% 
CHRU DE RENNES 33 36 38 58 5,2% 8,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 32 27 46 39 5,0% 5,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 340 281 281 264 45,9% 38,2% 
CH LAVAL 150 107 163 169 20,3% 24,5% 
CHRU DE RENNES 94 80 97 82 12,7% 11,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 27 19 12 26 3,6% 3,8% 
CHRU ANGERS 16 21 11 24 2,2% 3,5% 

Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 340 316 377 401 54,5% 60,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE LA SAGESSE RENNES 72 50 59 75 11,5% 11,4% 
CHRU DE RENNES 26 20 41 34 4,2% 5,2% 
CHRU ANGERS 47 22 40 29 7,5% 4,4% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 12 11 27 20 1,9% 3,0% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 6 59 275 394 3,2% 70,2% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 113 100 95 73 60,4% 13,0% 
CHRU DE RENNES 37 27 42 37 19,8% 6,6% 
CHRU ANGERS 8 7 15 17 4,3% 3,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 8 12 8 9 4,3% 1,6% 
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CHIC DU HAUT-ANJOU 144 111 117 90 22,6% 12,9% 
CHRU ANGERS 93 79 67 82 14,6% 11,7% 
CHRU DE RENNES 33 36 38 58 5,2% 8,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 32 27 46 39 5,0% 5,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 340 281 281 264 45,9% 38,2% 
CH LAVAL 150 107 163 169 20,3% 24,5% 
CHRU DE RENNES 94 80 97 82 12,7% 11,9% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 27 19 12 26 3,6% 3,8% 
CHRU ANGERS 16 21 11 24 2,2% 3,5% 

Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 340 316 377 401 54,5% 60,8% 
CLINIQUE MUTUALISTE LA SAGESSE RENNES 72 50 59 75 11,5% 11,4% 
CHRU DE RENNES 26 20 41 34 4,2% 5,2% 
CHRU ANGERS 47 22 40 29 7,5% 4,4% 
HÔPITAL PRIVÉ SEVIGNE 12 11 27 20 1,9% 3,0% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 6 59 275 394 3,2% 70,2% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 113 100 95 73 60,4% 13,0% 
CHRU DE RENNES 37 27 42 37 19,8% 6,6% 
CHRU ANGERS 8 7 15 17 4,3% 3,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 8 12 8 9 4,3% 1,6% 
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3. Territoire « Sud » - bassin castrogontérien

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ».

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur le département de la Mayenne, 

d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite augmente de 2 points sur l’ensemble de la période. Il s’élève à 37,1%.

Le nombre de séjours issus de ce territoire en 2022, tous types d’hospitalisation confondus, s’élève à 19 500, soit une hausse de 1,9% par 

rapport à 2021, mais une baisse de 2,1% par rapport à 2019.

La diminution d’activité concerne exclusivement les séjours en HC, puisque ceux-ci diminuent de 9% entre 2019 et 2022. Le nombre de 

séjours en HTP quant à lui augmente de 8% sur la même période.

La part des séjours en HTP augmente de 4,3 points sur la période 2019-2022 pour atteindre 45,8% des séjours générés.

Le CH du Haut-Anjou reste le principal établissement pour les résidents du territoire avec près de 40% des séjours issus du territoire même s’il 

perd 0,6 point de parts de marché sur la période 2019-2022 en hospitalisation à temps partiel.

Concernant les séjours hors du département, le CHU d’Angers représente presque 12% du volume total des séjours générés par les résidents 

du territoire avec une part de marché stable sur la période.
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3. Territoire	«	Sud	»	-	bassin	castrogontérien	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Mayenne, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite augmente de 2 points sur l’ensemble de la période. Il s’élève à 37,1%.  

 
Le nombre de séjours issus de ce territoire en 2022, tous types d’hospitalisation confondus, s’élève à 
19 500, soit une hausse de 1,9% par rapport à 2021, mais une baisse de 2,1% par rapport à 2019.  

La diminution d’activité concerne exclusivement les séjours en HC, puisque ceux-ci diminuent de 9% 
entre 2019 et 2022. Le nombre de séjours en HTP quant à lui augmente de 8% sur la même période.  

La part des séjours en HTP augmente de 4,3 points sur la période 2019-2022 pour atteindre 45,8% des 
séjours générés.  

Le CH du Haut-Anjou reste le principal établissement pour les résidents du territoire avec près de 40% 
des séjours issus du territoire même s’il perd 0,6 point de parts de marché sur la période 2019-2022 en 
hospitalisation à temps partiel.  

 

Concernant les séjours hors du département, le CHU d’Angers représente presque 12% du volume total 
des séjours générés par les résidents du territoire avec une part de marché stable sur la période.  
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TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS  

DU BASSIN CASTROGONTÉRIEN

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud », en volume de séjours 2022, représentent 82% de 

l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 70% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud », en volume de 
séjours 2022, représentent 82% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 70% en 
HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

castrogontérien 
 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHIC DU HAUT-ANJOU 5 209 2 814 8 023 4 943 2 987 7 930 4 752 2 983 7 735 -8,8% 6,0% -3,6% -3,9% -0,1% -2,5% 

CH LAVAL 1 709 721 2 430 1 682 724 2 406 1 635 868 2 503 -4,3% 20,4% 3,0% -2,8% 19,9% 4,0% 

CHRU ANGERS 1 475 853 2 328 1 406 749 2 155 1 473 851 2 324 -0,1% -0,2% -0,2% 4,8% 13,6% 7,8% 

POLYCLINIQUE DU MAINE 711 1 068 1 779 640 1 085 1 725 587 1 120 1 707 -17,4% 4,9% -4,0% -8,3% 3,2% -1,0% 

CLINIQUE DE L'ANJOU 244 326 570 183 356 539 204 440 644 -16,4% 35,0% 13,0% 11,5% 23,6% 19,5% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 2 295 2 483 4 778 1 971 2 403 4 374 1 919 2 664 4 583 -16,4% 7,3% -4,1% -2,6% 10,9% 4,8% 

Total territoire 11 643 8 265 19 908 10 825 8 304 19 129 10 570 8 926 19 496 -9,2% 8,0% -2,1% -2,4% 7,5% 1,9% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHIC DU HAUT-ANJOU 44,7% 34,0% 40,3% 45,7% 36,0% 41,5% 45,0% 33,4% 39,7% 0,2 pt -0,6 pt -0,6 pt -0,7 pt -2,6 pt -1,8 pt 

CH LAVAL 14,7% 8,7% 12,2% 15,5% 8,7% 12,6% 15,5% 9,7% 12,8% 0,8 pt 1,0 pt 0,6 pt -0,1 pt 1,0 pt 0,3 pt 

CHRU ANGERS 12,7% 10,3% 11,7% 13,0% 9,0% 11,3% 13,9% 9,5% 11,9% 1,3 pt -0,8 pt 0,2 pt 0,9 pt 0,5 pt 0,7 pt 

POLYCLINIQUE DU MAINE 6,1% 12,9% 8,9% 5,9% 13,1% 9,0% 5,6% 12,5% 8,8% -0,6 pt -0,4 pt -0,2 pt -0,4 pt -0,5 pt -0,3 pt 

CLINIQUE DE L'ANJOU 2,1% 3,9% 2,9% 1,7% 4,3% 2,8% 1,9% 4,9% 3,3% -0,2 pt 1,0 pt 0,4 pt 0,2 pt 0,6 pt 0,5 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 19,7% 30,0% 24,0% 18,2% 28,9% 22,9% 18,2% 29,8% 23,5% -1,6 pt -0,2 pt -0,5 pt -0,1 pt 0,9 pt 0,6 pt 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

 



1 7 4

SÉJOURS ET PARTS DE MARCHÉ HC 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CASTROGONTÉRIEN 

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 
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Séjours et parts de marché HC 2022 par activité – résidents du bassin castrogontérien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 132 1 106 1 238 10,7% 89,3% 2,7% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 75 934 1 009 7,4% 92,6% 0,5% 

Obstétrique 12 842 854 1,4% 98,6% 0,7% 
Orthopédie traumatologie 285 558 843 33,8% 66,2% 0,5% 
Pneumologie 21 779 800 2,6% 97,4% 0,8% 
Nouveau-nés et période périnatale 10 742 752 1,3% 98,7% 0,8% 
Uro-néphrologie et génital 174 553 727 23,9% 76,1% 0,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 105 619 724 14,5% 85,5% 1,0% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 174 359 533 32,6% 67,4% 1,7% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 33 415 448 7,4% 92,6% 2,2% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 311 312 0,3% 99,7% 0,0% 
Endocrinologie 13 292 305 4,3% 95,7% 0,7% 
Psychiatrie 0 271 271 0,0% 100,0% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 36 235 271 13,3% 86,7% 31,7% 
Rhumatologie 8 248 256 3,1% 96,9% 2,0% 
Gynécologie - sein 107 133 240 44,6% 55,4% 16,3% 
ORL, Stomatologie 74 147 221 33,5% 66,5% 0,5% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 14 187 201 7,0% 93,0% 0,5% 
Hématologie 19 170 189 10,1% 89,9% 3,7% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 18 117 135 13,3% 86,7% 5,2% 
Ophtalmologie 59 60 119 49,6% 50,4% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 100 101 1,0% 99,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 10 11 9,1% 90,9% 0,0% 
Brûlures   7 7 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   3 3 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 1 372 9 198 10 570 13,0% 87,0% 2,3% 

 
 

Séjours et parts de marché HTP 2022 par activité – résidents du bassin castrogontérien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 551 1 616 2 167 25,4% 74,6% 0,9% 
Ophtalmologie 947 364 1 311 72,2% 27,8% 1,2% 
Orthopédie traumatologie 735 368 1 103 66,6% 33,4% 0,6% 
Uro-néphrologie et génital 184 432 616 29,9% 70,1% 2,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 143 421 564 25,4% 74,6% 5,1% 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 126 360 486 25,9% 74,1% 17,7% 

ORL, Stomatologie 200 269 469 42,6% 57,4% 1,7% 
Gynécologie - sein 112 251 363 30,9% 69,1% 27,5% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 26 304 330 7,9% 92,1% 7,6% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 64 175 239 26,8% 73,2% 0,0% 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 3 192 195 1,5% 98,5% 50,3% 
Endocrinologie 5 190 195 2,6% 97,4% 1,5% 
Obstétrique 4 184 188 2,1% 97,9% 0,5% 
Pneumologie 10 144 154 6,5% 93,5% 3,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 71 70 141 50,4% 49,6% 3,5% 
Hématologie 8 122 130 6,2% 93,8% 4,6% 
Rhumatologie 5 73 78 6,4% 93,6% 2,6% 
Psychiatrie 2 73 75 2,7% 97,3% 1,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 59 60 1,7% 98,3% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 28 28 0,0% 100,0% 96,4% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 15 15 0,0% 100,0% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 0 15 15 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   4 4 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 197 5 729 8 926 35,8% 64,2% 5,1% 
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SÉJOURS ET PARTS DE MARCHÉ HTP 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CASTROGONTÉRIEN

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Séjours et parts de marché HC 2022 par activité – résidents du bassin castrogontérien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 
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Pneumologie 21 779 800 2,6% 97,4% 0,8% 
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Uro-néphrologie et génital 174 553 727 23,9% 76,1% 0,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 105 619 724 14,5% 85,5% 1,0% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 174 359 533 32,6% 67,4% 1,7% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 33 415 448 7,4% 92,6% 2,2% 
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Endocrinologie 13 292 305 4,3% 95,7% 0,7% 
Psychiatrie 0 271 271 0,0% 100,0% 0,0% 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S 
P U B L I C S  E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N 
V O L U M E  D E  S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N 
C A S T R O G O N T É R I E N

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DITS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN  

CASTROGONTÉRIEN

Les 15 principales activités représentent 88% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire.

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements publics pour chacune des 15 

premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes les activités même s’ils perdent des parts de marché sur certaines.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin castrogontérien 

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements dits « publics » pour les séjours issus du bassin 

castrogontérien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 89,5% 90,0% 89,5% 89,3% -0,2 pt -0,2 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 93,0% 91,5% 90,4% 92,6% -0,5 pt 2,2 pt 

Obstétrique 98,6% 98,4% 98,5% 98,6% 0,0 pt 0,1 pt 

Orthopédie traumatologie 66,1% 65,4% 64,0% 66,2% 0,1 pt 2,2 pt 

Pneumologie 95,9% 95,3% 95,8% 97,4% 1,5 pt 1,6 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 98,6% 98,2% 98,2% 98,7% 0,1 pt 0,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 73,9% 73,5% 76,0% 76,1% 2,2 pt 0,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 90,0% 91,0% 90,7% 85,5% -4,5 pt -5,2 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 74,0% 70,0% 69,9% 67,4% -6,7 pt -2,5 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

91,0% 90,7% 90,8% 92,6% 1,7 pt 1,9 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,7% 100,0% 100,0% 99,7% 0,0 pt -0,3 pt 
Endocrinologie 92,6% 94,4% 90,0% 95,7% 3,2 pt 5,7 pt 
Psychiatrie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0 pt 0,0 pt 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 89,1% 90,3% 91,2% 86,7% -2,4 pt -4,4 pt 
Rhumatologie 96,2% 97,1% 95,9% 96,9% 0,7 pt 1,0 pt 

 
Les 15 principales activités représentent 88% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HC, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes les activités même s’ils perdent des parts 
de marché sur certaines.  

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements dits « publics » pour les séjours issus du bassin 
castrogontérien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 70,9% 75,0% 72,4% 74,6% 3,7 pt 2,2 pt 

Ophtalmologie 52,5% 48,3% 34,6% 27,8% -24,7 pt -6,8 pt 

Orthopédie traumatologie 29,5% 34,3% 32,3% 33,4% 3,8 pt 1,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 70,0% 67,3% 70,4% 70,1% 0,1 pt -0,3 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 83,3% 73,9% 72,0% 74,6% -8,6 pt 2,6 pt 

Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 67,4% 69,9% 74,9% 74,1% 6,7 pt -0,9 pt 

ORL, Stomatologie 63,7% 61,4% 62,1% 57,4% -6,3 pt -4,7 pt 

Gynécologie - sein 74,4% 74,2% 68,1% 69,1% -5,2 pt 1,0 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 93,5% 93,2% 94,4% 92,1% -1,4 pt -2,3 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 37,7% 46,1% 67,8% 73,2% 35,5 pt 5,5 pt 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 97,9% 100,0% 99,2% 98,5% 0,5 pt -0,7 pt 
Endocrinologie 98,8% 99,2% 98,1% 97,4% -1,3 pt -0,7 pt 
Obstétrique 99,5% 98,0% 99,6% 97,9% -1,6 pt -1,7 pt 
Pneumologie 87,8% 93,6% 94,3% 93,5% 5,8 pt -0,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 53,5% 49,3% 39,5% 49,6% -3,9 pt 10,1 pt 
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—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.

HOSPITALISATION COMPLÈTE

DIGESTIF

OBSTÉTRIQUE

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE
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Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en hospitalisation à temps partiel générée par 
les patients de ce territoire. 

Le tableau ci-dessus présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours HTP, sur le sous-territoire 
concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 12 de celles-ci. Ils 25 points de parts de marché 
sur l’ophtalmologie dont 7 points entre 2021 et 2022.   

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 790 651 678 637 51,8% 51,5% 
CHRU ANGERS 165 140 177 192 10,8% 15,5% 
CH LAVAL 213 155 200 151 14,0% 12,2% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 82 62 57 53 5,4% 4,3% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 45 38 45 46 3,0% 3,7% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 558 515 504 514 52,4% 50,9% 
CH LAVAL 174 125 141 181 16,4% 17,9% 
CHRU ANGERS 142 134 151 146 13,3% 14,5% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 47 48 46 36 4,4% 3,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 14 19 33 32 1,3% 3,2% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 616 546 567 567 71,3% 66,4% 
CH LAVAL 81 84 101 89 9,4% 10,4% 
CHRU ANGERS 60 69 71 85 6,9% 10,0% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 36 27 28 39 4,2% 4,6% 
CH VITRE 21 30 37 28 2,4% 3,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 413 354 354 348 41,4% 41,3% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 99 106 122 108 9,9% 12,8% 
CHRU ANGERS 79 60 67 76 7,9% 9,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 110 78 80 69 11,0% 8,2% 
CH LAVAL 77 70 68 65 7,7% 7,7% 
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 329 392 388 404 39,8% 50,5% 
CH LAVAL 152 180 154 163 18,4% 20,4% 
CHRU ANGERS 118 64 94 95 14,3% 11,9% 
HOPITAL LOCAL DU SUD MAYENNAIS 86 103 75 47 10,4% 5,9% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 16 24 20 11 1,9% 1,4% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 496 464 486 497 68,5% 66,1% 
CH LAVAL 80 83 96 93 11,0% 12,4% 
CHRU ANGERS 54 59 54 71 7,5% 9,4% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 30 19 23 27 4,1% 3,6% 
CH VITRE 17 22 29 25 2,3% 3,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 353 337 407 383 47,1% 52,7% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 160 145 150 141 21,3% 19,4% 
CHRU ANGERS 60 58 62 59 8,0% 8,1% 
CH LAVAL 70 50 69 53 9,3% 7,3% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 12 18 18 14 1,6% 1,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CHRU ANGERS 151 112 173 129 20,1% 17,8% 
CH LAVAL 103 79 108 104 13,7% 14,4% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 39 42 51 81 5,2% 11,2% 
CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 10 9 8 20 1,3% 2,8% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 159 150 164 145 21,2% 27,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 258 183 229 122 34,4% 22,9% 
CHRU ANGERS 72 60 84 79 9,6% 14,8% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 220 224 245 228 49,8% 50,9% 
CHRU ANGERS 129 118 139 142 29,2% 31,7% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 22 19 32 18 5,0% 4,0% 
CHRU DE RENNES 15 8 9 13 3,4% 2,9% 
CHU DE NANTES 15 2 12 10 3,4% 2,2% 
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Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
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CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OPHTALMOLOGIE

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL 

DIGESTIF
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 1 076 1 093 1 232 1 238 52,5% 57,1% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 445 321 440 362 21,7% 16,7% 
CH LAVAL 178 130 168 191 8,7% 8,8% 
CHRU ANGERS 70 48 75 98 3,4% 4,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 57 46 52 54 2,8% 2,5% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 203 175 209 334 15,0% 25,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 96 90 112 202 7,1% 15,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 469 368 210 145 34,8% 11,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 115 109 162 138 8,5% 10,5% 
CH LAVAL 128 78 58 96 9,5% 7,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 235 169 237 254 22,1% 23,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 157 211 199 237 14,8% 21,5% 
CENTRE DE LA MAIN 213 217 212 212 20,0% 19,2% 
CHRU ANGERS 55 50 69 52 5,2% 4,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 50 49 66 51 4,7% 4,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 173 205 266 286 37,6% 46,4% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 101 116 122 140 22,0% 22,7% 
CHRU ANGERS 66 35 38 57 14,3% 9,3% 
CH LAVAL 14 11 22 34 3,0% 5,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 17 11 18 21 3,7% 3,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 163 157 147 178 22,0% 31,6% 
CHRU ANGERS 191 89 74 81 25,7% 14,4% 
CENTRE DE LA MAIN 44 60 60 68 5,9% 12,1% 
CH LAVAL 52 42 59 49 7,0% 8,7% 
CHU DE NANTES 39 31 27 33 5,3% 5,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 86 100 143 159 21,6% 32,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 54 48 64 75 13,5% 15,4% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 70 70 64 64 17,5% 13,2% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 34 23 25 43 8,5% 8,8% 
CHRU ANGERS 34 30 33 37 8,5% 7,6% 
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CHIC DU HAUT-ANJOU 469 368 210 145 34,8% 11,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 115 109 162 138 8,5% 10,5% 
CH LAVAL 128 78 58 96 9,5% 7,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT LEONARD 235 169 237 254 22,1% 23,0% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 157 211 199 237 14,8% 21,5% 
CENTRE DE LA MAIN 213 217 212 212 20,0% 19,2% 
CHRU ANGERS 55 50 69 52 5,2% 4,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 50 49 66 51 4,7% 4,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 173 205 266 286 37,6% 46,4% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 101 116 122 140 22,0% 22,7% 
CHRU ANGERS 66 35 38 57 14,3% 9,3% 
CH LAVAL 14 11 22 34 3,0% 5,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 17 11 18 21 3,7% 3,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 163 157 147 178 22,0% 31,6% 
CHRU ANGERS 191 89 74 81 25,7% 14,4% 
CENTRE DE LA MAIN 44 60 60 68 5,9% 12,1% 
CH LAVAL 52 42 59 49 7,0% 8,7% 
CHU DE NANTES 39 31 27 33 5,3% 5,9% 
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2019 

PdM 
2022 
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ICO - SITE PAUL PAPIN 54 48 64 75 13,5% 15,4% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 70 70 64 64 17,5% 13,2% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 34 23 25 43 8,5% 8,8% 
CHRU ANGERS 34 30 33 37 8,5% 7,6% 
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ORL, STOMATOLOGIE

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

GYNÉCOLOGIE - SEIN 

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 205 142 191 147 37,6% 31,3% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 48 37 59 67 8,8% 14,3% 
CH LAVAL 76 51 63 56 13,9% 11,9% 
CHRU ANGERS 42 33 34 42 7,7% 9,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 33 26 27 29 6,1% 6,2% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLYCLINIQUE DU MAINE 48 42 86 84 15,2% 23,1% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 70 64 90 78 22,2% 21,5% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 56 63 57 70 17,7% 19,3% 
CHRU ANGERS 63 45 53 49 19,9% 13,5% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 28 23 20 22 8,9% 6,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC DU HAUT-ANJOU 115 101 144 145 41,2% 43,9% 
CHRU ANGERS 59 61 58 63 21,1% 19,1% 
CH LAVAL 35 17 36 37 12,5% 11,2% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 26 23 10 25 9,3% 7,6% 
CHRU DE RENNES 8 8 9 12 2,9% 3,6% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LAVAL 2 9 62 116 2,9% 48,5% 
CHRU ANGERS 11 20 26 40 15,9% 16,7% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 12 7 15 27 17,4% 11,3% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 22 23 22 22 31,9% 9,2% 
CLINIQUE CHIRURGICALE STE-MARIE 5 7 7 14 7,2% 5,9% 
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I

A C T I V I T É  R É A L I S É E  
PA R  L E S  

É TA B L I S S E M E N T S  
D U  7 2

I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S

Après une hausse d’activité de 5,9% entre 2020 et 2021, les établissements de 

la Sarthe enregistrent une baisse de 1,2% d’activité – tous types d’hospitalisation 

confondus – entre 2021 et 2022.

Parmi les 150 000 séjours produits, 11,7% d’entre eux – soit 17 500 – 

concernent des patients originaires d’un autre département dont 13 700 des 

patients d’une autre région.

SÉJOURS RÉALISÉS EN SARTHE (2013 – 2022)
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	72	
 

Après une hausse d’activité de 5,9% entre 2020 et 2021, les établissements de la Sarthe enregistrent 
une baisse de 1,2% d’activité – tous types d’hospitalisation confondus – entre 2021 et 2022.  

Séjours réalisés en Sarthe (2013 – 2022) 

 
 

 

 
Parmi les 150 000 séjours produits, 11,7% d’entre eux – soit 17 500 – concernent des patients 
originaires d’un autre département dont 13 700 des patients d’une autre région. 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E  L E S  F U I T E S  D E 

PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T.

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  O R I G I N E S  G É O G R A P H I Q U E S 

D E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T  À  L’ E X T É R I E U R  D U  D É PA R T E M E N T.

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

ORIGINES DE PATIENTS EXTÉRIEURS AU DÉPARTEMENT – SÉJOURS 2022
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Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  

Origines de patients extérieurs au département – séjours 2022 

 
 

 

Les établissements privés enregistrent une très légère hausse d’activité (+0,1%) quand les 
établissements publics en perdent 2,1%.   

 
Nombre de séjours par statut d’établissement 

 

 

Évolution annuelle du nombre de séjours par statut 
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Les établissements privés enregistrent une très légère hausse d’activité (+0,1%) quand les établissements publics en perdent 2,1%.

 

NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT D’ÉTABLISSEMENT 

ÉVOLUTION ANNUELLE DU NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT

Il n’y a en Sarthe qu’un seul établissement privé non lucratif disposant d’une autorisation de médecine (Fondation Georges Coulon). Au vu 

de son poids dans l’activité totale (0,2% en 2022), son activité sera incluse dans celle des établissements publics.

L’évolution d’activité est différente selon le type d’hospitalisation. Entre 2021 et 2022 les séjours en HC diminuent de 5,1% et de 14,3% 

par rapport à 2019. Les séjours en HTP, eux, augmentent de 3,3% sur la période.
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D U 

D É PA R T E M E N T,  L E  T O TA L  D E S  S É J O U R S  R É A L I S É S  E N  2 0 1 9 ,  2 0 2 1  E T  E N  2 0 2 2  E N 

D I S T I N G U A N T  L’ H C  E T  L ’ H T P,  L E S  É V O L U T I O N S  D ’ A C T I V I T É  E T  L E S  É V O L U T I O N S  D E S 

PA R T S  D E  M A R C H É .

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DU 72
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Il n’y a en Sarthe qu’un seul établissement privé non lucratif disposant d’une autorisation de médecine 
(Fondation Georges Coulon). Au vu de son poids dans l’activité totale (0,2% en 2022), son activité sera 
incluse dans celle des établissements publics.  

L’évolution d’activité est différente selon le type d’hospitalisation. Entre 2021 et 2022 les séjours en HC 
diminuent de 5,1% et de 14,3% par rapport à 2019. Les séjours en HTP, eux, augmentent de 3,3% sur 
la période.   

 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les établissements du département, le total des séjours 
réalisés en 2019, 2021 et en 2022 en distinguant l’HC et l’HTP, les évolutions d’activité et les évolutions 
des parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements du 72 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LE MANS 47 742 27 591 75 333 44 129 25 999 70 128 44 993 26 823 71 816 -5,8% -2,8% -4,7% 2,0% 3,2% 2,4% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 15 798 19 144 34 942 14 830 19 889 34 719 13 266 21 111 34 377 -16,0% 10,3% -1,6% -10,5% 6,1% -1,0% 

CLINIQUE DU PRE 9 154 14 478 23 632 8 122 16 302 24 424 7 631 17 983 25 614 -16,6% 24,2% 8,4% -6,0% 10,3% 4,9% 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 8 167 3 066 11 233 6 123 2 648 8 771 4 263 2 226 6 489 -47,8% -27,4% -42,2% -30,4% -15,9% -26,0% 

CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 4 615 1 806 6 421 4 493 1 846 6 339 4 091 1 555 5 646 -11,4% -13,9% -12,1% -8,9% -15,8% -10,9% 

CH FERTE BERNARD 2 750 1 224 3 974 2 524 1 098 3 622 2 100 544 2 644 -23,6% -55,6% -33,5% -16,8% -50,5% -27,0% 

CLINIQUE VICTOR HUGO 1 364 859 2 223 1 164 411 1 575 1 083 397 1 480 -20,6% -53,8% -33,4% -7,0% -3,4% -6,0% 

CH CHATEAU DU LOIR 1 082 293 1 375 829 155 984 787 117 904 -27,3% -60,1% -34,3% -5,1% -24,5% -8,1% 

CH SAINT-CALAIS 919 328 1 247 618 320 938 523 298 821 -43,1% -9,1% -34,2% -15,4% -6,9% -12,5% 

CENTRE MÉDICAL GEORGES 
COULON 366 135 501 204 118 322 104 131 235 -71,6% -3,0% -53,1% -49,0% 11,0% -27,0% 

Total département 91 957 68 924 160 881 83 036 68 786 151 822 78 841 71 185 150 026 -14,3% 3,3% -6,7% -5,1% 3,5% -1,2% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LE MANS 51,9% 40,0% 46,8% 53,1% 37,8% 46,2% 57,1% 37,7% 47,9% 5,2 pt -2,4 pt 1,0 pt 3,9 pt -0,1 pt 1,7 pt 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 17,2% 27,8% 21,7% 17,9% 28,9% 22,9% 16,8% 29,7% 22,9% -0,4 pt 1,9 pt 1,2 pt -1,0 pt 0,7 pt 0,0 pt 

CLINIQUE DU PRE 10,0% 21,0% 14,7% 9,8% 23,7% 16,1% 9,7% 25,3% 17,1% -0,3 pt 4,3 pt 2,4 pt -0,1 pt 1,6 pt 1,0 pt 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 8,9% 4,4% 7,0% 7,4% 3,8% 5,8% 5,4% 3,1% 4,3% -3,5 pt -1,3 pt -2,7 pt -2,0 pt -0,7 pt -1,5 pt 

CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 5,0% 2,6% 4,0% 5,4% 2,7% 4,2% 5,2% 2,2% 3,8% 0,2 pt -0,4 pt -0,2 pt -0,2 pt -0,5 pt -0,4 pt 

CH FERTE BERNARD 3,0% 1,8% 2,5% 3,0% 1,6% 2,4% 2,7% 0,8% 1,8% -0,3 pt -1,0 pt -0,7 pt -0,4 pt -0,8 pt -0,6 pt 

CLINIQUE VICTOR HUGO 1,5% 1,2% 1,4% 1,4% 0,6% 1,0% 1,4% 0,6% 1,0% -0,1 pt -0,7 pt -0,4 pt 0,0 pt 0,0 pt -0,1 pt 

CH CHATEAU DU LOIR 1,2% 0,4% 0,9% 1,0% 0,2% 0,6% 1,0% 0,2% 0,6% -0,2 pt -0,3 pt -0,3 pt 0,0 pt -0,1 pt 0,0 pt 

CH SAINT-CALAIS 1,0% 0,5% 0,8% 0,7% 0,5% 0,6% 0,7% 0,4% 0,5% -0,3 pt -0,1 pt -0,2 pt -0,1 pt 0,0 pt -0,1 pt 

CENTRE MÉDICAL GEORGES 
COULON 0,4% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% -0,3 pt 0,0 pt -0,2 pt -0,1 pt 0,0 pt -0,1 pt 
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A
—

RÉPARTITION DES PARTS DE MARCHÉ DÉPARTEMENTALES 2022  
PAR DOMAINE D’ACTIVITÉ

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L’ A N N É E  2 0 2 2 ,  L E  N O M B R E  D E 

S É J O U R S  R É A L I S É S  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D U  D É PA R T E M E N T  E N  F O N C T I O N  D E 

L E U R  S TAT U T,  A I N S I  Q U E  L E U R  PA R T  D E  M A R C H É . 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.

L’activité des ESPIC n’étant pas significative au regard de l’activité totale du département, elle est incluse dans celle des établissements 

publics.

SÉJOURS ET PARTS DE MARCHÉ HC 2022 PAR ACTIVITÉ

I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S
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A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  

L’activité des ESPIC n’étant pas significative au regard de l’activité totale du département, elle est 
incluse dans celle des établissements publics.  

Séjours et parts de marché HC 2022 par activité 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 3 471 6 086 9 557 36,3% 63,7% 0,1% 
Orthopédie traumatologie 3 584 4 082 7 666 46,8% 53,2% 0,0% 
Obstétrique 1 935 4 834 6 769 28,6% 71,4% 0,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 2 187 4 422 6 609 33,1% 66,9% 0,1% 
Pneumologie 880 5 294 6 174 14,3% 85,7% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 2 866 2 948 5 814 49,3% 50,7% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 966 3 650 5 616 35,0% 65,0% 0,1% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 641 3 941 5 582 29,4% 70,6% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 2 083 1 550 3 633 57,3% 42,7% 0,0% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 965 2 017 2 982 32,4% 67,6% 0,9% 
Psychiatrie 12 2 592 2 604 0,5% 99,5% 0,2% 
Rhumatologie 383 1 625 2 008 19,1% 80,9% 0,1% 
Gynécologie - sein 1 025 887 1 912 53,6% 46,4% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 365 1 498 1 863 19,6% 80,4% 0,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 41 1 764 1 805 2,3% 97,7% 0,1% 
ORL, Stomatologie 714 1 041 1 755 40,7% 59,3% 0,1% 
Endocrinologie 419 1 208 1 627 25,8% 74,2% 0,6% 
Hématologie 403 1 042 1 445 27,9% 72,1% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 89 944 1 033 8,6% 91,4% 0,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 459 438 897 51,2% 48,8% 2,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 439 376 815 53,9% 46,1% 0,0% 
Ophtalmologie 140 430 570 24,6% 75,4% 0,0% 
Brûlures 2 57 59 3,4% 96,6% 1,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 2 44 46 4,3% 95,7% 0,0% 
Total général 26 071 52 770 78 841 33,1% 66,9% 0,1% 

 

 
Séjours et parts de marché HTP 2022 par activité 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 10 273 4 079 14 352 71,6% 28,4% 0,4% 
Orthopédie traumatologie 8 847 3 015 11 862 74,6% 25,4% 0,0% 
Ophtalmologie 7 077 1 816 8 893 79,6% 20,4% 0,0% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 1 516 3 092 4 608 32,9% 67,1% 0,2% 
Uro-néphrologie et génital 2 107 2 349 4 456 47,3% 52,7% 0,0% 
ORL, Stomatologie 2 725 1 689 4 414 61,7% 38,3% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 2 655 1 346 4 001 66,4% 33,6% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 641 1 793 3 434 47,8% 52,2% 0,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 366 2 059 2 425 15,1% 84,9% 0,4% 
Obstétrique 328 2 048 2 376 13,8% 86,2% 0,0% 
Gynécologie - sein 1 197 693 1 890 63,3% 36,7% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 898 805 1 703 52,7% 47,3% 1,8% 
Rhumatologie 206 1 131 1 337 15,4% 84,6% 0,1% 
Endocrinologie 235 963 1 198 19,6% 80,4% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 617 432 1 049 58,8% 41,2% 0,0% 
Hématologie 185 753 938 19,7% 80,3% 0,1% 
Pneumologie 108 684 792 13,6% 86,4% 0,0% 
Psychiatrie 2 701 703 0,3% 99,7% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 8 420 428 1,9% 98,1% 0,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 185 188 1,6% 98,4% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 8 64 72 11,1% 88,9% 0,0% 
Brûlures 44 21 65 67,7% 32,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 41 046 30 139 71 185 57,7% 42,3% 0,2% 
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A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  

L’activité des ESPIC n’étant pas significative au regard de l’activité totale du département, elle est 
incluse dans celle des établissements publics.  

Séjours et parts de marché HC 2022 par activité 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 3 471 6 086 9 557 36,3% 63,7% 0,1% 
Orthopédie traumatologie 3 584 4 082 7 666 46,8% 53,2% 0,0% 
Obstétrique 1 935 4 834 6 769 28,6% 71,4% 0,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 2 187 4 422 6 609 33,1% 66,9% 0,1% 
Pneumologie 880 5 294 6 174 14,3% 85,7% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 2 866 2 948 5 814 49,3% 50,7% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 966 3 650 5 616 35,0% 65,0% 0,1% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 641 3 941 5 582 29,4% 70,6% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 2 083 1 550 3 633 57,3% 42,7% 0,0% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 965 2 017 2 982 32,4% 67,6% 0,9% 
Psychiatrie 12 2 592 2 604 0,5% 99,5% 0,2% 
Rhumatologie 383 1 625 2 008 19,1% 80,9% 0,1% 
Gynécologie - sein 1 025 887 1 912 53,6% 46,4% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 365 1 498 1 863 19,6% 80,4% 0,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 41 1 764 1 805 2,3% 97,7% 0,1% 
ORL, Stomatologie 714 1 041 1 755 40,7% 59,3% 0,1% 
Endocrinologie 419 1 208 1 627 25,8% 74,2% 0,6% 
Hématologie 403 1 042 1 445 27,9% 72,1% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 89 944 1 033 8,6% 91,4% 0,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 459 438 897 51,2% 48,8% 2,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 439 376 815 53,9% 46,1% 0,0% 
Ophtalmologie 140 430 570 24,6% 75,4% 0,0% 
Brûlures 2 57 59 3,4% 96,6% 1,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 2 44 46 4,3% 95,7% 0,0% 
Total général 26 071 52 770 78 841 33,1% 66,9% 0,1% 

 

 
Séjours et parts de marché HTP 2022 par activité 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 10 273 4 079 14 352 71,6% 28,4% 0,4% 
Orthopédie traumatologie 8 847 3 015 11 862 74,6% 25,4% 0,0% 
Ophtalmologie 7 077 1 816 8 893 79,6% 20,4% 0,0% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 1 516 3 092 4 608 32,9% 67,1% 0,2% 
Uro-néphrologie et génital 2 107 2 349 4 456 47,3% 52,7% 0,0% 
ORL, Stomatologie 2 725 1 689 4 414 61,7% 38,3% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 2 655 1 346 4 001 66,4% 33,6% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 641 1 793 3 434 47,8% 52,2% 0,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 366 2 059 2 425 15,1% 84,9% 0,4% 
Obstétrique 328 2 048 2 376 13,8% 86,2% 0,0% 
Gynécologie - sein 1 197 693 1 890 63,3% 36,7% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 898 805 1 703 52,7% 47,3% 1,8% 
Rhumatologie 206 1 131 1 337 15,4% 84,6% 0,1% 
Endocrinologie 235 963 1 198 19,6% 80,4% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 617 432 1 049 58,8% 41,2% 0,0% 
Hématologie 185 753 938 19,7% 80,3% 0,1% 
Pneumologie 108 684 792 13,6% 86,4% 0,0% 
Psychiatrie 2 701 703 0,3% 99,7% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 8 420 428 1,9% 98,1% 0,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 185 188 1,6% 98,4% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 8 64 72 11,1% 88,9% 0,0% 
Brûlures 44 21 65 67,7% 32,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 41 046 30 139 71 185 57,7% 42,3% 0,2% 
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B
—

ÉVOLUTION 2019-2022 DES PDM DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET ESPIC 
POUR LES 15 PRINCIPALES ACTIVITÉS EN VOLUME DE SÉJOURS

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  A N N É E S  2 0 1 9  À  2 0 2 2 ,  L E S 

PA R T S  D E  M A R C H É  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S  E T  D E S  E S P I C  P O U R  C H A C U N E  D E S 

1 5  P R E M I È R E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S ,  E N  H C  E T  E N  H T P.

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DITS « PUBLICS »

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC du département.

Les établissements publics sont leaders sur 13 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras.

Leurs parts de marché ont tendance à diminuer sur l’ensemble de la période.
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B. Évolution	2019-2022	des	PdM	des	établissements	publics	et	ESPIC	pour	les	
15	principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et des ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, en HC et en HTP 
 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 62,0% 60,6% 60,8% 63,7% 1,7 pt 2,8 pt 

Orthopédie traumatologie 54,3% 54,6% 51,2% 53,2% -1,0 pt 2,1 pt 

Obstétrique 70,9% 68,7% 70,5% 71,4% 0,5 pt 1,0 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 70,5% 67,9% 65,3% 66,9% -3,6 pt 1,6 pt 

Pneumologie 83,6% 83,2% 83,9% 85,7% 2,2 pt 1,8 pt 

Uro-néphrologie et génital 51,1% 47,4% 48,1% 50,7% -0,3 pt 2,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 66,3% 65,2% 63,6% 65,0% -1,3 pt 1,4 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 70,8% 67,9% 69,8% 70,6% -0,2 pt 0,8 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 42,3% 44,4% 43,7% 42,7% 0,4 pt -1,0 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 74,1% 71,9% 67,7% 67,6% -6,4 pt 0,0 pt 

Psychiatrie 98,7% 98,6% 99,2% 99,5% 0,8 pt 0,3 pt 
Rhumatologie 85,4% 78,2% 81,5% 80,9% -4,4 pt -0,5 pt 
Gynécologie - sein 48,4% 44,4% 49,7% 46,4% -2,0 pt -3,3 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 76,4% 75,4% 75,4% 80,4% 4,0 pt 5,0 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 97,7% 98,3% 97,9% 97,7% 0,1 pt -0,2 pt 

 
Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC du département.  
Les établissements publics sont leaders sur 13 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras.  
Leurs parts de marché ont tendance à diminuer sur l’ensemble de la période.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 35,9% 29,9% 28,8% 28,4% -7,4 pt -0,4 pt 

Orthopédie traumatologie 33,1% 28,5% 26,7% 25,4% -7,7 pt -1,3 pt 

Ophtalmologie 32,4% 24,9% 21,5% 20,4% -11,9 pt -1,1 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 67,6% 73,5% 67,1% 67,1% -0,5 pt 0,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 57,8% 54,8% 54,8% 52,7% -5,1 pt -2,1 pt 

ORL, Stomatologie 32,9% 34,7% 35,7% 38,3% 5,4 pt 2,6 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 41,6% 49,3% 40,0% 33,6% -8,0 pt -6,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

53,6% 59,5% 56,6% 52,2% -1,3 pt -4,3 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 85,4% 86,8% 88,0% 84,9% -0,5 pt -3,0 pt 

Obstétrique 81,3% 79,5% 83,9% 86,2% 4,9 pt 2,3 pt 
Gynécologie - sein 33,3% 36,7% 37,3% 36,7% 3,4 pt -0,6 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 55,8% 58,4% 52,0% 47,3% -8,5 pt -4,8 pt 
Rhumatologie 91,0% 91,3% 86,7% 84,6% -6,4 pt -2,1 pt 
Endocrinologie 83,0% 81,0% 79,8% 80,4% -2,7 pt 0,6 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

47,4% 44,0% 42,6% 41,2% -6,2 pt -1,4 pt 

 
Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP du département.  
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras.  
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP du département.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras.

PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DITS « PUBLICS »
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B. Évolution	2019-2022	des	PdM	des	établissements	publics	et	ESPIC	pour	les	
15	principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics et des ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, en HC et en HTP 
 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 62,0% 60,6% 60,8% 63,7% 1,7 pt 2,8 pt 

Orthopédie traumatologie 54,3% 54,6% 51,2% 53,2% -1,0 pt 2,1 pt 

Obstétrique 70,9% 68,7% 70,5% 71,4% 0,5 pt 1,0 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 70,5% 67,9% 65,3% 66,9% -3,6 pt 1,6 pt 

Pneumologie 83,6% 83,2% 83,9% 85,7% 2,2 pt 1,8 pt 

Uro-néphrologie et génital 51,1% 47,4% 48,1% 50,7% -0,3 pt 2,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 66,3% 65,2% 63,6% 65,0% -1,3 pt 1,4 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 70,8% 67,9% 69,8% 70,6% -0,2 pt 0,8 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 42,3% 44,4% 43,7% 42,7% 0,4 pt -1,0 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 74,1% 71,9% 67,7% 67,6% -6,4 pt 0,0 pt 

Psychiatrie 98,7% 98,6% 99,2% 99,5% 0,8 pt 0,3 pt 
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Tissu cutané et tissu sous-cutané 76,4% 75,4% 75,4% 80,4% 4,0 pt 5,0 pt 
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Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC du département.  
Les établissements publics sont leaders sur 13 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras.  
Leurs parts de marché ont tendance à diminuer sur l’ensemble de la période.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements dits « publics » 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 
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Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP du département.  
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 7 d’entre-elles. Celles-ci sont identifiées en gras.  
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Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 
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ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OBSTÉTRIQUE 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 
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C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022). Leurs parts de 
marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  
 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 5 441 4 466 4 518 5 110 47,0% 53,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 891 2 539 2 483 2 317 25,0% 24,2% 
CLINIQUE DU PRE 1 432 1 247 1 183 1 101 12,4% 11,5% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 1 111 940 828 651 9,6% 6,8% 
CH FERTE BERNARD 397 335 292 207 3,4% 2,2% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 999 3 149 3 158 3 524 43,0% 46,0% 
CLINIQUE DU PRE 2 741 2 083 2 149 2 149 29,5% 28,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 511 1 258 1 563 1 433 16,3% 18,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 720 616 483 315 7,7% 4,1% 
CH FERTE BERNARD 264 191 195 182 2,8% 2,4% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 4 375 4 015 4 311 4 286 62,2% 63,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 2 046 2 111 2 062 1 931 29,1% 28,5% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 614 624 617 548 8,7% 8,1% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 850 3 512 3 697 3 902 56,8% 59,0% 
CLINIQUE DU PRE 1 136 1 311 1 554 1 461 16,8% 22,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 825 731 754 708 12,2% 10,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 506 436 354 221 7,5% 3,3% 
CH FERTE BERNARD 262 311 250 205 3,9% 3,1% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 548 3 779 4 200 4 271 58,0% 69,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 763 810 644 11,6% 10,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 833 800 714 501 13,6% 8,1% 
CH FERTE BERNARD 375 403 329 314 6,1% 5,1% 
CLINIQUE DU PRE 248 264 215 205 4,1% 3,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 582 2 262 2 385 2 515 40,0% 43,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 896 1 850 1 973 1 713 29,4% 29,5% 
CLINIQUE DU PRE 1 219 1 359 1 241 1 120 18,9% 19,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 458 427 405 255 7,1% 4,4% 
CH FERTE BERNARD 116 122 132 101 1,8% 1,7% 
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C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	
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CH FERTE BERNARD 375 403 329 314 6,1% 5,1% 
CLINIQUE DU PRE 248 264 215 205 4,1% 3,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 582 2 262 2 385 2 515 40,0% 43,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 896 1 850 1 973 1 713 29,4% 29,5% 
CLINIQUE DU PRE 1 219 1 359 1 241 1 120 18,9% 19,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 458 427 405 255 7,1% 4,4% 
CH FERTE BERNARD 116 122 132 101 1,8% 1,7% 
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CH FERTE BERNARD 116 122 132 101 1,8% 1,7% 

 

147 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 46,6% 50,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 809 1 672 1 852 1 577 26,2% 28,1% 
CLINIQUE DU PRE 507 503 452 382 7,3% 6,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 678 627 536 356 9,8% 6,3% 
CH FERTE BERNARD 305 281 298 256 4,4% 4,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 62,4% 62,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 683 1 794 1 731 1 641 29,2% 29,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 484 503 510 446 8,4% 8,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 978 1 770 1 988 1 855 50,7% 51,1% 
CH LE MANS 1 645 1 601 1 691 1 549 42,2% 42,6% 
CLINIQUE DU PRE 273 236 198 228 7,0% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 50,5% 53,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 924 759 902 704 18,0% 23,6% 
CLINIQUE DU PRE 287 207 260 217 5,6% 7,3% 
CH FERTE BERNARD 210 171 221 177 4,1% 5,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 814 561 226 109 15,9% 3,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 45,0% 50,8% 
CH LE MANS 3 561 2 477 2 534 3 145 25,0% 21,9% 
CLINIQUE DU PRE 2 714 2 592 2 673 2 979 19,0% 20,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 952 503 722 760 6,7% 5,3% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 66 63 62 56 0,5% 0,4% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 56,6% 63,3% 
CH LE MANS 3 139 2 316 2 545 2 728 29,8% 23,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 089 1 162 1 161 1 335 10,3% 11,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 200 288 282 173 1,9% 1,5% 
CH FERTE BERNARD 121 83 147 85 1,1% 0,7% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 47,6% 65,4% 
CH LE MANS 2 145 1 293 1 226 1 315 25,9% 14,8% 
CLINIQUE DU PRE 1 641 1 214 1 331 1 261 19,8% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 273 204 327 279 3,3% 3,1% 
CH FERTE BERNARD 257 205 240 221 3,1% 2,5% 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 46,6% 50,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 809 1 672 1 852 1 577 26,2% 28,1% 
CLINIQUE DU PRE 507 503 452 382 7,3% 6,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 678 627 536 356 9,8% 6,3% 
CH FERTE BERNARD 305 281 298 256 4,4% 4,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 62,4% 62,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 683 1 794 1 731 1 641 29,2% 29,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 484 503 510 446 8,4% 8,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 978 1 770 1 988 1 855 50,7% 51,1% 
CH LE MANS 1 645 1 601 1 691 1 549 42,2% 42,6% 
CLINIQUE DU PRE 273 236 198 228 7,0% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 50,5% 53,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 924 759 902 704 18,0% 23,6% 
CLINIQUE DU PRE 287 207 260 217 5,6% 7,3% 
CH FERTE BERNARD 210 171 221 177 4,1% 5,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 814 561 226 109 15,9% 3,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 45,0% 50,8% 
CH LE MANS 3 561 2 477 2 534 3 145 25,0% 21,9% 
CLINIQUE DU PRE 2 714 2 592 2 673 2 979 19,0% 20,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 952 503 722 760 6,7% 5,3% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 66 63 62 56 0,5% 0,4% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 56,6% 63,3% 
CH LE MANS 3 139 2 316 2 545 2 728 29,8% 23,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 089 1 162 1 161 1 335 10,3% 11,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 200 288 282 173 1,9% 1,5% 
CH FERTE BERNARD 121 83 147 85 1,1% 0,7% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 47,6% 65,4% 
CH LE MANS 2 145 1 293 1 226 1 315 25,9% 14,8% 
CLINIQUE DU PRE 1 641 1 214 1 331 1 261 19,8% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 273 204 327 279 3,3% 3,1% 
CH FERTE BERNARD 257 205 240 221 3,1% 2,5% 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 46,6% 50,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 809 1 672 1 852 1 577 26,2% 28,1% 
CLINIQUE DU PRE 507 503 452 382 7,3% 6,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 678 627 536 356 9,8% 6,3% 
CH FERTE BERNARD 305 281 298 256 4,4% 4,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 62,4% 62,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 683 1 794 1 731 1 641 29,2% 29,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 484 503 510 446 8,4% 8,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 978 1 770 1 988 1 855 50,7% 51,1% 
CH LE MANS 1 645 1 601 1 691 1 549 42,2% 42,6% 
CLINIQUE DU PRE 273 236 198 228 7,0% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 50,5% 53,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 924 759 902 704 18,0% 23,6% 
CLINIQUE DU PRE 287 207 260 217 5,6% 7,3% 
CH FERTE BERNARD 210 171 221 177 4,1% 5,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 814 561 226 109 15,9% 3,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 45,0% 50,8% 
CH LE MANS 3 561 2 477 2 534 3 145 25,0% 21,9% 
CLINIQUE DU PRE 2 714 2 592 2 673 2 979 19,0% 20,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 952 503 722 760 6,7% 5,3% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 66 63 62 56 0,5% 0,4% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 56,6% 63,3% 
CH LE MANS 3 139 2 316 2 545 2 728 29,8% 23,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 089 1 162 1 161 1 335 10,3% 11,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 200 288 282 173 1,9% 1,5% 
CH FERTE BERNARD 121 83 147 85 1,1% 0,7% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 47,6% 65,4% 
CH LE MANS 2 145 1 293 1 226 1 315 25,9% 14,8% 
CLINIQUE DU PRE 1 641 1 214 1 331 1 261 19,8% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 273 204 327 279 3,3% 3,1% 
CH FERTE BERNARD 257 205 240 221 3,1% 2,5% 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 46,6% 50,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 809 1 672 1 852 1 577 26,2% 28,1% 
CLINIQUE DU PRE 507 503 452 382 7,3% 6,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 678 627 536 356 9,8% 6,3% 
CH FERTE BERNARD 305 281 298 256 4,4% 4,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 62,4% 62,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 683 1 794 1 731 1 641 29,2% 29,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 484 503 510 446 8,4% 8,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 978 1 770 1 988 1 855 50,7% 51,1% 
CH LE MANS 1 645 1 601 1 691 1 549 42,2% 42,6% 
CLINIQUE DU PRE 273 236 198 228 7,0% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 50,5% 53,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 924 759 902 704 18,0% 23,6% 
CLINIQUE DU PRE 287 207 260 217 5,6% 7,3% 
CH FERTE BERNARD 210 171 221 177 4,1% 5,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 814 561 226 109 15,9% 3,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 45,0% 50,8% 
CH LE MANS 3 561 2 477 2 534 3 145 25,0% 21,9% 
CLINIQUE DU PRE 2 714 2 592 2 673 2 979 19,0% 20,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 952 503 722 760 6,7% 5,3% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 66 63 62 56 0,5% 0,4% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 56,6% 63,3% 
CH LE MANS 3 139 2 316 2 545 2 728 29,8% 23,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 089 1 162 1 161 1 335 10,3% 11,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 200 288 282 173 1,9% 1,5% 
CH FERTE BERNARD 121 83 147 85 1,1% 0,7% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 47,6% 65,4% 
CH LE MANS 2 145 1 293 1 226 1 315 25,9% 14,8% 
CLINIQUE DU PRE 1 641 1 214 1 331 1 261 19,8% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 273 204 327 279 3,3% 3,1% 
CH FERTE BERNARD 257 205 240 221 3,1% 2,5% 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 46,6% 50,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 809 1 672 1 852 1 577 26,2% 28,1% 
CLINIQUE DU PRE 507 503 452 382 7,3% 6,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 678 627 536 356 9,8% 6,3% 
CH FERTE BERNARD 305 281 298 256 4,4% 4,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 62,4% 62,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 683 1 794 1 731 1 641 29,2% 29,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 484 503 510 446 8,4% 8,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 978 1 770 1 988 1 855 50,7% 51,1% 
CH LE MANS 1 645 1 601 1 691 1 549 42,2% 42,6% 
CLINIQUE DU PRE 273 236 198 228 7,0% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 50,5% 53,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 924 759 902 704 18,0% 23,6% 
CLINIQUE DU PRE 287 207 260 217 5,6% 7,3% 
CH FERTE BERNARD 210 171 221 177 4,1% 5,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 814 561 226 109 15,9% 3,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 45,0% 50,8% 
CH LE MANS 3 561 2 477 2 534 3 145 25,0% 21,9% 
CLINIQUE DU PRE 2 714 2 592 2 673 2 979 19,0% 20,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 952 503 722 760 6,7% 5,3% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 66 63 62 56 0,5% 0,4% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 56,6% 63,3% 
CH LE MANS 3 139 2 316 2 545 2 728 29,8% 23,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 089 1 162 1 161 1 335 10,3% 11,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 200 288 282 173 1,9% 1,5% 
CH FERTE BERNARD 121 83 147 85 1,1% 0,7% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 47,6% 65,4% 
CH LE MANS 2 145 1 293 1 226 1 315 25,9% 14,8% 
CLINIQUE DU PRE 1 641 1 214 1 331 1 261 19,8% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 273 204 327 279 3,3% 3,1% 
CH FERTE BERNARD 257 205 240 221 3,1% 2,5% 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 46,6% 50,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 809 1 672 1 852 1 577 26,2% 28,1% 
CLINIQUE DU PRE 507 503 452 382 7,3% 6,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 678 627 536 356 9,8% 6,3% 
CH FERTE BERNARD 305 281 298 256 4,4% 4,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 62,4% 62,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 683 1 794 1 731 1 641 29,2% 29,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 484 503 510 446 8,4% 8,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 978 1 770 1 988 1 855 50,7% 51,1% 
CH LE MANS 1 645 1 601 1 691 1 549 42,2% 42,6% 
CLINIQUE DU PRE 273 236 198 228 7,0% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 50,5% 53,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 924 759 902 704 18,0% 23,6% 
CLINIQUE DU PRE 287 207 260 217 5,6% 7,3% 
CH FERTE BERNARD 210 171 221 177 4,1% 5,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 814 561 226 109 15,9% 3,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 45,0% 50,8% 
CH LE MANS 3 561 2 477 2 534 3 145 25,0% 21,9% 
CLINIQUE DU PRE 2 714 2 592 2 673 2 979 19,0% 20,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 952 503 722 760 6,7% 5,3% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 66 63 62 56 0,5% 0,4% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 56,6% 63,3% 
CH LE MANS 3 139 2 316 2 545 2 728 29,8% 23,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 089 1 162 1 161 1 335 10,3% 11,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 200 288 282 173 1,9% 1,5% 
CH FERTE BERNARD 121 83 147 85 1,1% 0,7% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 47,6% 65,4% 
CH LE MANS 2 145 1 293 1 226 1 315 25,9% 14,8% 
CLINIQUE DU PRE 1 641 1 214 1 331 1 261 19,8% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 273 204 327 279 3,3% 3,1% 
CH FERTE BERNARD 257 205 240 221 3,1% 2,5% 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 219 2 924 2 958 2 823 46,6% 50,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 809 1 672 1 852 1 577 26,2% 28,1% 
CLINIQUE DU PRE 507 503 452 382 7,3% 6,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 678 627 536 356 9,8% 6,3% 
CH FERTE BERNARD 305 281 298 256 4,4% 4,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 592 3 287 3 496 3 495 62,4% 62,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 683 1 794 1 731 1 641 29,2% 29,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 484 503 510 446 8,4% 8,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 978 1 770 1 988 1 855 50,7% 51,1% 
CH LE MANS 1 645 1 601 1 691 1 549 42,2% 42,6% 
CLINIQUE DU PRE 273 236 198 228 7,0% 6,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 591 1 737 1 987 1 583 50,5% 53,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 924 759 902 704 18,0% 23,6% 
CLINIQUE DU PRE 287 207 260 217 5,6% 7,3% 
CH FERTE BERNARD 210 171 221 177 4,1% 5,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 814 561 226 109 15,9% 3,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 415 5 526 6 377 7 286 45,0% 50,8% 
CH LE MANS 3 561 2 477 2 534 3 145 25,0% 21,9% 
CLINIQUE DU PRE 2 714 2 592 2 673 2 979 19,0% 20,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 952 503 722 760 6,7% 5,3% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 66 63 62 56 0,5% 0,4% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 5 959 5 638 7 073 7 512 56,6% 63,3% 
CH LE MANS 3 139 2 316 2 545 2 728 29,8% 23,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 089 1 162 1 161 1 335 10,3% 11,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 200 288 282 173 1,9% 1,5% 
CH FERTE BERNARD 121 83 147 85 1,1% 0,7% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 935 3 903 5 223 5 816 47,6% 65,4% 
CH LE MANS 2 145 1 293 1 226 1 315 25,9% 14,8% 
CLINIQUE DU PRE 1 641 1 214 1 331 1 261 19,8% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 273 204 327 279 3,3% 3,1% 
CH FERTE BERNARD 257 205 240 221 3,1% 2,5% 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 910 2 966 3 256 2 988 63,9% 64,8% 
CLINIQUE DU PRE 590 478 823 734 13,0% 15,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 607 537 742 648 13,3% 14,1% 
CLINIQUE VICTOR HUGO 229 59 26 90 5,0% 2,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 51 53 113 44 1,1% 1,0% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 334 2 014 2 301 2 187 52,6% 49,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 936 858 1 017 1 077 21,1% 24,2% 
CLINIQUE DU PRE 562 670 681 783 12,7% 17,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 261 277 285 214 5,9% 4,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 145 149 111 107 3,3% 2,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 3 736 2 549 2 595 2 048 57,5% 46,4% 
CH LE MANS 1 654 1 320 1 464 1 568 25,4% 35,5% 
CLINIQUE DU PRE 616 477 518 676 9,5% 15,3% 
CH FERTE BERNARD 192 129 110 82 3,0% 1,9% 
CENTRE MÉDICAL GEORGES COULON 36 26 23 18 0,6% 0,4% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRE 923 947 1 705 2 272 32,6% 56,8% 
CH LE MANS 1 059 1 471 1 465 1 285 37,4% 32,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 629 545 578 381 22,2% 9,5% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 71 58 57 25 2,5% 0,6% 
CH SAINT-CALAIS 13 15 17 15 0,5% 0,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CH SAINT-CALAIS 28 27 17 21 1,2% 0,9% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 579 1 509 1 772 1 848 71,5% 77,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 414 432 383 328 18,8% 13,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 215 174 221 200 9,7% 8,4% 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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I I

A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R 
L E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T 
D A N S  L E  D É PA R T E M E N T

A
—

VISION GÉNÉRALE

1. Flux et fuite de patientèle

Les résidents de la Sarthe ont généré 159 300 séjours en 2022, soit une hausse 

de 0,5% par rapport à 2021, mais une baisse de 3,2% sur  

la période 2019-2022.

Un peu plus de 132 400 de ces séjours sont réalisés dans le département.

Le taux de fuite 2022 de la Sarthe est de 16,9%, taux de fuite en hausse de deux 

points sur la période. Il est très hétérogène d’un territoire à l’autre.

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E ,  P O U R  M É M O I R E ,  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E 

L E S  F U I T E S  D E  PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T.

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

DESTINATIONS DES PATIENTS ORIGINAIRES DE LA SARTHE 

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  D E S T I N AT I O N S  D E S 

PAT I E N T S  P R I S  E N  C H A R G E  H O R S  D U  D É PA R T E M E N T.
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II. Activité	générée	par	les	patients	résidant	dans	le	département	

A. Vision	générale	

1. Flux	et	fuite	de	patientèle	

Les résidents de la Sarthe ont généré 159 300 séjours en 2022, soit une hausse de 0,5% par rapport à 
2021, mais une baisse de 3,2% sur la période 2019-2022.  

Un peu plus de 132 400 de ces séjours sont réalisés dans le département.  

Le taux de fuite 2022 de la Sarthe est de 16,9%, taux de fuite en hausse de deux points sur la période. 
Il est très hétérogène d’un territoire à l’autre.  

Le graphique ci-dessous présente, pour mémoire, la comparaison entre les fuites de patientèle et 
l’attractivité du département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 

 
 

Le graphique ci-dessous présente les principales destinations des patients pris en charge hors du 
département.  

Destinations des patients originaires de la Sarthe 
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  L E S  A C T I V I T É S  G É N É R A N T  L E S  P L U S  F O R T E S 

F U I T E S  D E  PAT I E N T S  ( E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S )  E T  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E S T I N ATA I R E S .

Les établissements publics et ESPIC et les établissements privés sont présentés séparément. 

FUITE DES PATIENTS DU 72 VERS DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS – 2022 

FUITE DES PATIENTS DU 72 VERS DES ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS – 2022
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Les tableaux ci-dessous présentent les activités générant les plus fortes fuites de patients (en volume 
de séjours) et les établissements destinataires. Les établissements publics et ESPIC et les 
établissements privés sont présentés séparément.  

 

Fuite des patients du 72 vers des établissements publics – 2022 

 
 

Fuite des patients du 72 vers des établissements privés – 2022 

 

Neurologe médicale : 1 311 séjours (taux de fuite départemental = 21,7%)

• Explorations et surveillance pour affections du système nerveux : 508 séjours dont 201 vers l'ICO et 142 vers le CHU
d'Angers

• AVC : 235 séjours dont 95 vers le CH d'Alençon et 48 vers le CHU d'Angers
• Autres affections du système nerveux : 165 séjours dont 67 vers le CH d'Alençon et 34 vers le CHU d'Angers

Pneumologie: 1 249 séjours (taux de fuite départemental = 17,2%)

• Infections respiratoires : 551 séjours dont 336 vers le CH d'Alençon
• Affections respiratoires autres : 311 séjours dont 96 vers le CH d'Alençon et 60 vers le CHU d'Angers
• Bronchites, bronchiolites et asthme : 157 séjours dont 62 vers le CH d'Alençon et 18 vers le CHU d'Angers

Hépato-gastro-entérologie : 1 246 séjours (taux de fuite départemental = 16,9%)

• Symptômes digestifs : 369 séjours dont 204 vers le CH d'Alençon
• Autres gastroentérites et maladies diverses du tube digestif : 205 séjours dont 84 vers le CH d'Alençon
• Affections hépatiques sévères et affections du pancréas : 127 séjours dont 40 vers le CH d'Alençon et 35 vers le CHU 

d'Angers

Affections cardio-vasculaires : 1 133 séjours (taux de fuite départemental = 19,1%)

• Cardiologie autre : 422 séjours dont 168 vers le CH d'Alençon, 41 vers le CHU d'Angers et 40 vers l'AP-HP
• Cardiopathies, valvulopathies : 322 séjours dont 162 vers le CH d'Alençon

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 804 séjours (taux de fuite départemental = 16,9%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 549 séjours dont 222 vers le CH de Nogent le Rotrou et 113 vers le
CH d'Alençon

• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 255 séjours dont 76 vers le CHU d'Angers, 60 vers le
CH du Haut Anjou et 59 vers le CH d'Alençon

Chirurgie ophatlmologique et greffe de cornée : 1 604 séjours (taux de fuite départemental = 22,1%)

• Cataractes : 1 170 séjours dont 281 vers la cl. d'Alençon, 160 vers la cl. de l'Anjou (Angers) et 119 vers la cl. St Joseph
et la cl. Jules Verne

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 1 226 séjours (taux de fuite départemental = 16,9%)

• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 658 séjours dont 382 vers la cl. d'Alençon et 86 vers
la cl. St. Joseph

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 568 séjours dont 171 vers la cl. d'Alençon et 117 vers la cl. St Joseph

Chirurgie autre de l'appareil locomoteur, amputation : 564 séjours (taux de fuite départemental =10,6%)

• Chirurgie main, poignet : 275 séjours dont 84 vers le Centre de la Main (Trélazé), 47 vers la cl. St Léonard (Trélazé) et 42
vers les Nouvelles Cliniques de Tours

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels : 383 séjours (taux de fuite départemental = 22,8%)

• Cathétérismes thérapeutiques vasculaires et coronariens avec endoprothèse ou prothèses cardiaques : 155 séjours dont
98 vers les Nouvelles Cliniques de Tours et 23 vers la cl. St Joseph

• Cathétérismes thérapeutiques vasculaires et coronariens sans endoprothèse : 125 séjours dont 29 vers la cl. d'Alençon,
26 vers la cl. de l'Anjou et la cl. St Joseph et 25 vers les NC de Tours

• Cathétérismes diagnostiques vasculaires et coronariens : 102 séjours dont 29 vers les NC de Tours, 25 vers la cl. St
Joseph et 24 vers le CH privé St Martin de Caen

ORL Stomato avec acte classant non opératoire et endoscopies : 311 séjours (taux de fuite départemental = 17,7%)

• Actes ORL et stomato divers : 299 séjours dont 158 vers la cl. d'Alençon
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2. Activité et parts de marché hospitalières départementales pour les résidents de la Sarthe

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, représentent 90% de l’activité générée 

en HC par les résidents de ce département et 89% en HTP.

—  LES TABLEAUX CI -DESSOUS PRÉSENTENT CES 10 ÉTABLISSEMENTS EN DIST INGUANT L’HTP 

DE L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.  

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU 72
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2. Activité	 et	 parts	 de	 marché	 hospitalières	 départementales	 pour	 les	 résidents	 de	 la	
Sarthe	

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, 
représentent 90% de l’activité générée en HC par les résidents de ce département et 89% en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 10 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du 72 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LE MANS 43 391 24 966 68 357 40 506 23 682 64 188 41 600 24 361 65 961 -4,1% -2,4% -3,5% 2,7% 2,9% 2,8% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 13 906 17 762 31 668 13 312 18 500 31 812 11 868 19 665 31 533 -14,7% 10,7% -0,4% -10,8% 6,3% -0,9% 

CLINIQUE DU PRÉ 5 939 11 177 17 116 5 302 12 411 17 713 4 985 13 766 18 751 -16,1% 23,2% 9,6% -6,0% 10,9% 5,9% 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 7 053 2 608 9 661 5 415 2 321 7 736 3 846 1 923 5 769 -45,5% -26,3% -40,3% -29,0% -17,1% -25,4% 

CH ALENCON 4 103 1 512 5 615 3 692 1 389 5 081 3 779 1 594 5 373 -7,9% 5,4% -4,3% 2,4% 14,8% 5,7% 

CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 4 260 1 583 5 843 4 187 1 679 5 866 3 871 1 402 5 273 -9,1% -11,4% -9,8% -7,5% -16,5% -10,1% 

CHRU ANGERS 2 841 1 499 4 340 2 794 1 787 4 581 2 842 1 955 4 797 0,0% 30,4% 10,5% 1,7% 9,4% 4,7% 

CH FERTE BERNARD 2 140 817 2 957 2 094 796 2 890 1 826 366 2 192 -14,7% -55,2% -25,9% -12,8% -54,0% -24,2% 

CHU DE TOURS 988 491 1 479 1 050 604 1 654 1 029 714 1 743 4,1% 45,4% 17,8% -2,0% 18,2% 5,4% 

CLINIQUE D'ALENCON 292 1 232 1 524 244 1 199 1 443 213 1 235 1 448 -27,1% 0,2% -5,0% -12,7% 3,0% 0,3% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 8 966 7 135 16 101 7 997 7 599 15 596 8 135 8 366 16 501 -9,3% 17,3% 2,5% 1,7% 10,1% 5,8% 

Total département 93 879 70 782 164 661 86 593 71 967 158 560 83 994 75 347 159 341 -10,5% 6,4% -3,2% -3,0% 4,7% 0,5% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LE MANS 46,2% 35,3% 41,5% 46,8% 32,9% 40,5% 49,5% 32,3% 41,4% 3,3 pt -2,9 pt -0,1 pt 2,7 pt -0,6 pt 0,9 pt 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 14,8% 25,1% 19,2% 15,4% 25,7% 20,1% 14,1% 26,1% 19,8% -0,7 pt 1,0 pt 0,6 pt -1,2 pt 0,4 pt -0,3 pt 

CLINIQUE DU PRÉ 6,3% 15,8% 10,4% 6,1% 17,2% 11,2% 5,9% 18,3% 11,8% -0,4 pt 2,5 pt 1,4 pt -0,2 pt 1,0 pt 0,6 pt 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 7,5% 3,7% 5,9% 6,3% 3,2% 4,9% 4,6% 2,6% 3,6% -2,9 pt -1,1 pt -2,2 pt -1,7 pt -0,7 pt -1,3 pt 

CH ALENCON 4,4% 2,1% 3,4% 4,3% 1,9% 3,2% 4,5% 2,1% 3,4% 0,1 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,2 pt 

CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 4,5% 2,2% 3,5% 4,8% 2,3% 3,7% 4,6% 1,9% 3,3% 0,1 pt -0,4 pt -0,2 pt -0,2 pt -0,5 pt -0,4 pt 

CHRU ANGERS 3,0% 2,1% 2,6% 3,2% 2,5% 2,9% 3,4% 2,6% 3,0% 0,4 pt 0,5 pt 0,4 pt 0,2 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CH FERTE BERNARD 2,3% 1,2% 1,8% 2,4% 1,1% 1,8% 2,2% 0,5% 1,4% -0,1 pt -0,7 pt -0,4 pt -0,2 pt -0,6 pt -0,4 pt 

CHU DE TOURS 1,1% 0,7% 0,9% 1,2% 0,8% 1,0% 1,2% 0,9% 1,1% 0,2 pt 0,3 pt 0,2 pt 0,0 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CLINIQUE D'ALENCON 0,3% 1,7% 0,9% 0,3% 1,7% 0,9% 0,3% 1,6% 0,9% -0,1 pt -0,1 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 9,6% 10,1% 9,8% 9,2% 10,6% 9,8% 9,7% 11,1% 10,4% 0,1 pt 1,0 pt 0,6 pt 0,5 pt 0,5 pt 0,5 pt 
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B
—

DÉCOMPOSITION PAR SOUS-TERRITOIRE

Le département de la Sarthe a été découpé en 5 territoires.

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les précisions méthodologiques  

à la page 7 du document.
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B. Décomposition	par	sous-territoire	

Le département de la Sarthe a été découpé en 5 territoires.  

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les 
précisions méthodologiques à la page 6 du document.  

 

La carte ci-contre présente le découpage en 
territoires du département :  

• Territoire Nord : CH de Mamers 
(Alençon-Mamers) 

• Territoire Centre : CH du Mans 

• Territoire Le Perche : CH La Ferté-
Bernard 

• Territoire Sud-est : CH St Calais et CH 
Château du Loir 

• Territoire Sud-ouest : PSSL et HL Le 
Lude  

 

La part de chacun des territoires dans l’activité 2022 générée par les habitants du département, soit 
158 500, est présentée dans le graphique ci-dessous.  

 
Parts des territoires du département 72 sur les séjours 

2022 générés Poids des territoires du département 72 en population 
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—  L A  C A R T E  C I - A P R È S  P R É S E N T E  L E  D É C O U PA G E  E N  T E R R I T O I R E S  D U  D É PA R T E M E N T  :

• �Territoire Nord : CH de Mamers (Alençon-Mamers)

• Territoire Centre : CH du Mans

•  Territoire Le Perche : CH La Ferté-Bernard

• Territoire Sud-Est : CH Saint-Calais et CH Château-du-Loir  

• Territoire Sud-Ouest : PSSL et HL Le Lude

—  L A  PA R T  D E  C H A C U N  D E S  T E R R I T O I R E S  D A N S  L’ A C T I V I T É  2 0 2 2  G É N É R É E  PA R  L E S 

H A B I TA N T S  D U  D É PA R T E M E N T,  S O I T  1 5 8  5 0 0 ,  E S T  P R É S E N T É E  D A N S  L E  G R A P H I Q U E 

C I - D E S S O U S .

PARTS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 72  
SUR LES SÉJOURS 2022 GÉNÉRÉS

POIDS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 72  
EN POPULATION



2 0 0

1 . Territoire « Nord » - bassin mamertin

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ».

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC.

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est très élevé puisqu’il atteint 64,8% en 2022. Il augmente légèrement sur la période (+1,2 pt).

En 2022, les habitants du bassin mamertin ont généré un peu plus de 11 000 séjours, soit une hausse de 1,5% par rapport à 2021, mais 

une baisse de 5% par rapport à 2029.

Les séjours en HC enregistrent une baisse de 10% sur la période 2019-2022 quand les séjours en HTP enregistrent une hausse de 2,4%.

Les séjours en HTP représentent 44% de l’activité issue du territoire, soit une hausse de 3 points sur la période 2019-2022.

Le CH d’Alençon reste leader sur le territoire avec 42% des séjours 2022, soit 52,7% des séjours en HC et 28,3% des séjours en HTP.

La clinique d’Alençon reste le premier établissement privé avec 11,1% des séjours issus de ce territoire, dont seulement 3,1% des séjours 

HC mais 21,3% des séjours HTP.
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1. Territoire	«	Nord	»	-	bassin	mamertin	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

Le taux de fuite est très élevé puisqu’il atteint 64,8% en 2022. Il augmente légèrement sur la période 
(+1,2 pt).  

 

En 2022, les habitants du bassin mamertin ont généré un peu plus de 11 000 séjours, soit une hausse 
de 1,5% par rapport à 2021, mais une baisse de 5% par rapport à 2029.  

Les séjours en HC enregistrent une baisse de 10% sur la période 2019-2022 quand les séjours en HTP 
enregistrent une hausse de 2,4%.  

Les séjours en HTP représentent 44% de l’activité issue du territoire, soit une hausse de 3 points sur la 
période 2019-2022.  

Le CH d’Alençon reste leader sur le territoire avec 42% des séjours 2022, soit 52,7% des séjours en 
HC et 28,3% des séjours en HTP.  

La clinique d’Alençon reste le premier établissement privé avec 11,1% des séjours issus de ce territoire, 
dont seulement 3,1% des séjours HC mais 21,3% des séjours HTP.  

 

  



2 0 1I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN MAMERTIN

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord » en volume de séjours 2022, représentent 87% de 

l’activité générée par les résidents de ce département en HC et 85,6% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord » en volume de 
séjours 2022, représentent 87% de l’activité générée par les résidents de ce département en HC et 
85,6% en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché. 

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

mamertin 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH ALENCON 3 575 1 372 4 947 3 266 1 259 4 525 3 264 1 378 4 642 -8,7% 0,4% -6,2% -0,1% 9,5% 2,6% 

CH LE MANS 1 477 841 2 318 1 206 722 1 928 1 251 775 2 026 -15,3% -7,8% -12,6% 3,7% 7,3% 5,1% 

CLINIQUE D'ALENCON 283 1 145 1 428 223 1 034 1 257 191 1 039 1 230 -32,5% -9,3% -13,9% -14,3% 0,5% -2,1% 

CLINIQUE DU PRÉ 436 466 902 381 537 918 384 622 1 006 -11,9% 33,5% 11,5% 0,8% 15,8% 9,6% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 365 403 768 332 434 766 293 358 651 -19,7% -11,2% -15,2% -11,7% -17,5% -15,0% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 748 530 1 278 847 651 1 498 806 699 1 505 7,8% 31,9% 17,8% -4,8% 7,4% 0,5% 

Total territoire 6 884 4 757 11 641 6 255 4 637 10 892 6 189 4 871 11 060 -10,1% 2,4% -5,0% -1,1% 5,0% 1,5% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH ALENCON 51,9% 28,8% 42,5% 52,2% 27,2% 41,5% 52,7% 28,3% 42,0% 0,8 pt -0,6 pt -0,5 pt 0,5 pt 1,1 pt 0,4 pt 

CH LE MANS 21,5% 17,7% 19,9% 19,3% 15,6% 17,7% 20,2% 15,9% 18,3% -1,2 pt -1,8 pt -1,6 pt 0,9 pt 0,3 pt 0,6 pt 

CLINIQUE D'ALENCON 4,1% 24,1% 12,3% 3,6% 22,3% 11,5% 3,1% 21,3% 11,1% -1,0 pt -2,7 pt -1,1 pt -0,5 pt -1,0 pt -0,4 pt 

CLINIQUE DU PRÉ 6,3% 9,8% 7,7% 6,1% 11,6% 8,4% 6,2% 12,8% 9,1% -0,1 pt 3,0 pt 1,3 pt 0,1 pt 1,2 pt 0,7 pt 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 5,3% 8,5% 6,6% 5,3% 9,4% 7,0% 4,7% 7,3% 5,9% -0,6 pt -1,1 pt -0,7 pt -0,6 pt -2,0 pt -1,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 10,9% 11,1% 11,0% 13,5% 14,0% 13,8% 13,0% 14,4% 13,6% 2,2 pt 3,2 pt 2,6 pt -0,5 pt 0,3 pt -0,1 pt 

 
 
 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

L’activité des ESPIC n’étant pas significative au regard de l’activité totale générée par les résidents du 
territoire (0,7% au global), elle n’est pas identifiée et reste incluse dans celle des établissements publics.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN MAMERTIN

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.

L’activité des ESPIC n’étant pas significative au regard de l’activité totale générée par les résidents du territoire (0,7% au global), elle n’est 

pas identifiée et reste incluse dans celle des établissements publics. 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mamertin 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 156 651 807 19,3% 80,7% 0,4% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 85 511 596 14,3% 85,7% 0,5% 

Pneumologie 24 547 571 4,2% 95,8% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 197 333 530 37,2% 62,8% 0,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 91 399 490 18,6% 81,4% 1,2% 

Uro-néphrologie et génital 113 327 440 25,7% 74,3% 0,2% 
Obstétrique 28 332 360 7,8% 92,2% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 115 222 337 34,1% 65,9% 2,4% 

Nouveau-nés et période périnatale 25 281 306 8,2% 91,8% 0,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 111 168 279 39,8% 60,2% 0,4% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 168 171 1,8% 98,2% 0,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 7 149 156 4,5% 95,5% 1,3% 
Psychiatrie   145 145 0,0% 100,0% 0,0% 
Rhumatologie 8 133 141 5,7% 94,3% 0,0% 
Hématologie 14 119 133 10,5% 89,5% 1,5% 
ORL, Stomatologie 25 103 128 19,5% 80,5% 0,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 28 91 119 23,5% 76,5% 1,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 27 81 108 25,0% 75,0% 11,1% 
Gynécologie - sein 35 72 107 32,7% 67,3% 1,9% 
Endocrinologie 10 94 104 9,6% 90,4% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH)   90 90 0,0% 100,0% 1,1% 
Ophtalmologie 13 46 59 22,0% 78,0% 3,4% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   6 6 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   4 4 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 0 2 2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 1 115 5 074 6 189 18,0% 82,0% 0,9% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mamertin 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 655 426 1 081 60,6% 39,4% 0,6% 
Ophtalmologie 501 192 693 72,3% 27,7% 1,6% 
Orthopédie traumatologie 356 205 561 63,5% 36,5% 0,4% 
ORL, Stomatologie 247 152 399 61,9% 38,1% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 58 256 314 18,5% 81,5% 1,9% 

Uro-néphrologie et génital 107 198 305 35,1% 64,9% 0,3% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 53 199 252 21,0% 79,0% 4,0% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 38 130 168 22,6% 77,4% 4,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 55 104 159 34,6% 65,4% 0,0% 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 78 78 156 50,0% 50,0% 1,9% 
Obstétrique 3 130 133 2,3% 97,7% 0,0% 
Gynécologie - sein 66 66 132 50,0% 50,0% 1,5% 
Pneumologie 4 99 103 3,9% 96,1% 8,7% 
Rhumatologie 9 86 95 9,5% 90,5% 0,0% 
Hématologie 7 75 82 8,5% 91,5% 2,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 22 52 74 29,7% 70,3% 18,9% 
Endocrinologie 3 61 64 4,7% 95,3% 1,6% 
Psychiatrie   34 34 0,0% 100,0% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH)   30 30 0,0% 100,0% 3,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 27 28 3,6% 96,4% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 5 5 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 2 0 2 100,0% 0,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 265 2 606 4 871 46,5% 53,5% 1,6% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN MAMERTIN

 

155 

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mamertin 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 156 651 807 19,3% 80,7% 0,4% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 85 511 596 14,3% 85,7% 0,5% 

Pneumologie 24 547 571 4,2% 95,8% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 197 333 530 37,2% 62,8% 0,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 91 399 490 18,6% 81,4% 1,2% 

Uro-néphrologie et génital 113 327 440 25,7% 74,3% 0,2% 
Obstétrique 28 332 360 7,8% 92,2% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 115 222 337 34,1% 65,9% 2,4% 

Nouveau-nés et période périnatale 25 281 306 8,2% 91,8% 0,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 111 168 279 39,8% 60,2% 0,4% 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 168 171 1,8% 98,2% 0,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 7 149 156 4,5% 95,5% 1,3% 
Psychiatrie   145 145 0,0% 100,0% 0,0% 
Rhumatologie 8 133 141 5,7% 94,3% 0,0% 
Hématologie 14 119 133 10,5% 89,5% 1,5% 
ORL, Stomatologie 25 103 128 19,5% 80,5% 0,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 28 91 119 23,5% 76,5% 1,7% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 27 81 108 25,0% 75,0% 11,1% 
Gynécologie - sein 35 72 107 32,7% 67,3% 1,9% 
Endocrinologie 10 94 104 9,6% 90,4% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH)   90 90 0,0% 100,0% 1,1% 
Ophtalmologie 13 46 59 22,0% 78,0% 3,4% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   6 6 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   4 4 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 0 2 2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 1 115 5 074 6 189 18,0% 82,0% 0,9% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin mamertin 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 655 426 1 081 60,6% 39,4% 0,6% 
Ophtalmologie 501 192 693 72,3% 27,7% 1,6% 
Orthopédie traumatologie 356 205 561 63,5% 36,5% 0,4% 
ORL, Stomatologie 247 152 399 61,9% 38,1% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 58 256 314 18,5% 81,5% 1,9% 

Uro-néphrologie et génital 107 198 305 35,1% 64,9% 0,3% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 53 199 252 21,0% 79,0% 4,0% 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 38 130 168 22,6% 77,4% 4,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 55 104 159 34,6% 65,4% 0,0% 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 78 78 156 50,0% 50,0% 1,9% 
Obstétrique 3 130 133 2,3% 97,7% 0,0% 
Gynécologie - sein 66 66 132 50,0% 50,0% 1,5% 
Pneumologie 4 99 103 3,9% 96,1% 8,7% 
Rhumatologie 9 86 95 9,5% 90,5% 0,0% 
Hématologie 7 75 82 8,5% 91,5% 2,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 22 52 74 29,7% 70,3% 18,9% 
Endocrinologie 3 61 64 4,7% 95,3% 1,6% 
Psychiatrie   34 34 0,0% 100,0% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH)   30 30 0,0% 100,0% 3,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 27 28 3,6% 96,4% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 5 5 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 2 0 2 100,0% 0,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 265 2 606 4 871 46,5% 53,5% 1,6% 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
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—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET DES ESPIC POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME 

DE SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ. 

Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN MAMERTIN 

Les 15 principales activités représentent 88% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur ces activités malgré la perte de parts de marché sur plusieurs activités.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résident sud bassin mamertin 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et des ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, 
sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin mamertin 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 77,6% 77,4% 79,0% 80,7% 3,1 pt 1,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 85,1% 86,1% 84,5% 85,7% 0,6 pt 1,2 pt 

Pneumologie 90,7% 92,8% 96,4% 95,8% 5,1 pt -0,6 pt 

Orthopédie traumatologie 65,0% 71,1% 60,5% 62,8% -2,1 pt 2,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 82,3% 80,0% 79,8% 81,4% -0,8 pt 1,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 79,4% 74,0% 74,0% 74,3% -5,1 pt 0,3 pt 

Obstétrique 91,7% 88,2% 91,7% 92,2% 0,5 pt 0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 69,9% 69,4% 67,0% 65,9% -4,1 pt -1,1 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 89,3% 86,6% 90,8% 91,8% 2,5 pt 1,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 61,2% 65,3% 61,7% 60,2% -0,9 pt -1,5 pt 

Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,5% 99,5% 100,0% 98,2% -1,3 pt -1,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 86,4% 93,8% 91,1% 95,5% 9,1 pt 4,4 pt 
Psychiatrie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0 pt 0,0 pt 
Rhumatologie 91,2% 88,9% 91,4% 94,3% 3,1 pt 2,9 pt 
Hématologie 92,1% 81,2% 86,7% 89,5% -2,6 pt 2,8 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 88% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur ces activités malgré la perte de parts de marché 
sur plusieurs activités.  

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin 
mamertin 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 35,6% 29,3% 41,2% 39,4% 3,9 pt -1,8 pt 

Ophtalmologie 19,7% 20,3% 20,9% 27,7% 8,0 pt 6,8 pt 

Orthopédie traumatologie 43,1% 38,3% 36,3% 36,5% -6,6 pt 0,3 pt 

ORL, Stomatologie 30,7% 27,4% 28,2% 38,1% 7,4 pt 9,9 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 75,3% 72,3% 72,9% 81,5% 6,2 pt 8,6 pt 

Uro-néphrologie et génital 85,9% 75,8% 70,6% 64,9% -21,0 pt -5,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 76,9% 79,2% 77,3% 79,0% 2,0 pt 1,7 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 91,4% 85,9% 75,7% 77,4% -14,0 pt 1,7 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

82,0% 81,7% 74,5% 65,4% -16,6 pt -9,1 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 52,3% 52,5% 40,3% 50,0% -2,3 pt 9,7 pt 
Obstétrique 96,4% 94,4% 96,4% 97,7% 1,4 pt 1,4 pt 
Gynécologie - sein 64,4% 64,2% 67,3% 50,0% -14,4 pt -17,3 pt 
Pneumologie 95,8% 90,7% 92,4% 96,1% 0,3 pt 3,7 pt 
Rhumatologie 94,6% 90,6% 92,1% 90,5% -4,1 pt -1,6 pt 
Hématologie 82,3% 82,0% 92,6% 91,5% 9,2 pt -1,1 pt 
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN MAMERTIN

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 10 de ces activités.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résident sud bassin mamertin 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et des ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, 
sur le sous-territoire concerné. Les évolutions 2022-2019 et 2022-2021 sont aussi présentées.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin mamertin 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 77,6% 77,4% 79,0% 80,7% 3,1 pt 1,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 85,1% 86,1% 84,5% 85,7% 0,6 pt 1,2 pt 
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Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 82,3% 80,0% 79,8% 81,4% -0,8 pt 1,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 79,4% 74,0% 74,0% 74,3% -5,1 pt 0,3 pt 

Obstétrique 91,7% 88,2% 91,7% 92,2% 0,5 pt 0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 69,9% 69,4% 67,0% 65,9% -4,1 pt -1,1 pt 
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Psychiatrie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0 pt 0,0 pt 
Rhumatologie 91,2% 88,9% 91,4% 94,3% 3,1 pt 2,9 pt 
Hématologie 92,1% 81,2% 86,7% 89,5% -2,6 pt 2,8 pt 

 

Les 15 principales activités représentent 88% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 
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interventionnels) 91,4% 85,9% 75,7% 77,4% -14,0 pt 1,7 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 

82,0% 81,7% 74,5% 65,4% -16,6 pt -9,1 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 52,3% 52,5% 40,3% 50,0% -2,3 pt 9,7 pt 
Obstétrique 96,4% 94,4% 96,4% 97,7% 1,4 pt 1,4 pt 
Gynécologie - sein 64,4% 64,2% 67,3% 50,0% -14,4 pt -17,3 pt 
Pneumologie 95,8% 90,7% 92,4% 96,1% 0,3 pt 3,7 pt 
Rhumatologie 94,6% 90,6% 92,1% 90,5% -4,1 pt -1,6 pt 
Hématologie 82,3% 82,0% 92,6% 91,5% 9,2 pt -1,1 pt 

 



2 0 6
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DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS 

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

PNEUMOLOGIE

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE
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Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 10 de ces activités.  

 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 471 478 481 456 51,8% 56,5% 
CH LE MANS 187 94 107 135 20,5% 16,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 66 77 69 71 7,3% 8,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 63 50 49 42 6,9% 5,2% 
CLINIQUE D'ALENCON 65 47 44 39 7,1% 4,8% 

Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 405 365 356 376 60,3% 63,1% 
CH LE MANS 114 111 84 84 17,0% 14,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 51 42 44 35 7,6% 5,9% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 24 21 22 29 3,6% 4,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 23 29 22 26 3,4% 4,4% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 337 328 426 409 69,5% 71,6% 
CH LE MANS 82 98 98 108 16,9% 18,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 20 13 16 7,2% 2,8% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 5 7 22 8 1,0% 1,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 6 10 8 4 1,2% 0,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 219 183 161 200 37,2% 37,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 129 73 105 117 21,9% 22,1% 
CH LE MANS 136 97 89 107 23,1% 20,2% 
CLINIQUE D'ALENCON 50 29 42 42 8,5% 7,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 19 20 32 23 3,2% 4,3% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 274 275 253 236 52,3% 48,2% 
CH LE MANS 88 74 88 73 16,8% 14,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 59 65 54 10,1% 11,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 28 32 34 35 5,3% 7,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 31 31 26 24 5,9% 4,9% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 266 232 215 227 57,1% 51,6% 
CH LE MANS 72 73 70 80 15,5% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 42 33 51 53 9,0% 12,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 52 72 49 49 11,2% 11,1% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 270 199 247 228 64,0% 63,3% 
CH LE MANS 109 98 107 90 25,8% 25,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 34 39 33 26 8,1% 7,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 202 184 167 157 45,0% 46,6% 
CLINIQUE D'ALENCON 91 93 90 76 20,3% 22,6% 
CH LE MANS 83 63 50 39 18,5% 11,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 19 14 14 15 4,2% 4,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 13 6 17 13 2,9% 3,9% 

Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 204 142 200 191 62,4% 62,4% 
CH LE MANS 81 82 94 76 24,8% 24,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 34 34 31 24 10,4% 7,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 122 121 125 114 43,9% 40,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 80 59 65 62 28,8% 22,2% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 30 34 33 9,0% 11,8% 
CH PRIVÉ ST MARTIN CAEN 10 16 29 32 3,6% 11,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 15 16 11 8 5,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 492 470 458 465 46,8% 43,0% 
CH ALENCON 227 176 339 326 21,6% 30,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 104 76 101 85 9,9% 7,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 67 77 66 81 6,4% 7,5% 
CH LE MANS 108 57 78 69 10,3% 6,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 398 307 279 264 52,0% 38,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 105 103 183 132 13,7% 19,0% 
CH ALENCON 13 42 39 90 1,7% 13,0% 
CH LE MANS 86 49 49 47 11,2% 6,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 21 21 23 4,6% 3,3% 
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CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 104 76 101 85 9,9% 7,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 67 77 66 81 6,4% 7,5% 
CH LE MANS 108 57 78 69 10,3% 6,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 398 307 279 264 52,0% 38,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 105 103 183 132 13,7% 19,0% 
CH ALENCON 13 42 39 90 1,7% 13,0% 
CH LE MANS 86 49 49 47 11,2% 6,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 21 21 23 4,6% 3,3% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 266 232 215 227 57,1% 51,6% 
CH LE MANS 72 73 70 80 15,5% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 42 33 51 53 9,0% 12,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 52 72 49 49 11,2% 11,1% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 270 199 247 228 64,0% 63,3% 
CH LE MANS 109 98 107 90 25,8% 25,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 34 39 33 26 8,1% 7,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 202 184 167 157 45,0% 46,6% 
CLINIQUE D'ALENCON 91 93 90 76 20,3% 22,6% 
CH LE MANS 83 63 50 39 18,5% 11,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 19 14 14 15 4,2% 4,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 13 6 17 13 2,9% 3,9% 

Nouveau-nés et période périnatale 
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PdM 
2022 
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2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 122 121 125 114 43,9% 40,9% 
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CHU COTE DE NACRE CAEN 25 30 34 33 9,0% 11,8% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 266 232 215 227 57,1% 51,6% 
CH LE MANS 72 73 70 80 15,5% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 42 33 51 53 9,0% 12,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 52 72 49 49 11,2% 11,1% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 270 199 247 228 64,0% 63,3% 
CH LE MANS 109 98 107 90 25,8% 25,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 34 39 33 26 8,1% 7,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CLINIQUE D'ALENCON 91 93 90 76 20,3% 22,6% 
CH LE MANS 83 63 50 39 18,5% 11,6% 
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CLINIQUE DU PRÉ 13 6 17 13 2,9% 3,9% 

Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 204 142 200 191 62,4% 62,4% 
CH LE MANS 81 82 94 76 24,8% 24,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 34 34 31 24 10,4% 7,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 
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2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 122 121 125 114 43,9% 40,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 80 59 65 62 28,8% 22,2% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 30 34 33 9,0% 11,8% 
CH PRIVÉ ST MARTIN CAEN 10 16 29 32 3,6% 11,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 15 16 11 8 5,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 492 470 458 465 46,8% 43,0% 
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CH LE MANS 108 57 78 69 10,3% 6,4% 
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2019 

PdM 
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CH LE MANS 86 49 49 47 11,2% 6,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 21 21 23 4,6% 3,3% 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 492 470 458 465 46,8% 43,0% 
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CLINIQUE D'ALENCON 398 307 279 264 52,0% 38,1% 
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CH ALENCON 13 42 39 90 1,7% 13,0% 
CH LE MANS 86 49 49 47 11,2% 6,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 21 21 23 4,6% 3,3% 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 248 243 269 295 47,5% 52,6% 
CH LE MANS 122 73 94 96 23,4% 17,1% 
CH ALENCON 86 83 72 91 16,5% 16,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 27 22 22 26 5,2% 4,6% 
CLINIQUE D'ALENCON 12 17 18 21 2,3% 3,7% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 162 146 162 184 40,8% 46,1% 
CH ALENCON 62 33 49 99 15,6% 24,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 98 54 57 40 24,7% 10,0% 
CH LE MANS 42 33 24 35 10,6% 8,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 7 14 13 21 1,8% 5,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 134 95 80 96 44,7% 30,6% 
CH LE MANS 62 58 88 88 20,7% 28,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 13 12 22 24 4,3% 7,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 21 23 24 6,7% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 13 15 15 10 4,3% 3,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 225 115 154 113 60,8% 37,0% 
CH LE MANS 81 81 81 55 21,9% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 13 42 40 42 3,5% 13,8% 
CLINIQUE D'ALENCON 6 4 22 27 1,6% 8,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 18 14 27 21 4,9% 6,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 136 92 81 97 47,6% 38,5% 
CH LE MANS 69 50 52 72 24,1% 28,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 30 20 26 26 10,5% 10,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 15 7 13 17 5,2% 6,7% 
CLCC - FRANÇOIS BACLESSE 0 1 5 8 0,0% 3,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 58 56 43 56 45,3% 33,3% 
CH LE MANS 30 40 35 33 23,4% 19,6% 
POLYCLINIQUE DU PARC 1 9 25 32 0,8% 19,0% 
AP-HP 3 1 9 10 2,3% 6,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 2 4 8 8 1,6% 4,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 49 54 65 53 40,2% 33,3% 
CH LE MANS 23 19 26 31 18,9% 19,5% 
CLINIQUE D'ALENCON     19 25 0,0% 15,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 11 12 14 19 9,0% 11,9% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 19 26 16 20,5% 10,1% 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 248 243 269 295 47,5% 52,6% 
CH LE MANS 122 73 94 96 23,4% 17,1% 
CH ALENCON 86 83 72 91 16,5% 16,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 27 22 22 26 5,2% 4,6% 
CLINIQUE D'ALENCON 12 17 18 21 2,3% 3,7% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 162 146 162 184 40,8% 46,1% 
CH ALENCON 62 33 49 99 15,6% 24,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 98 54 57 40 24,7% 10,0% 
CH LE MANS 42 33 24 35 10,6% 8,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 7 14 13 21 1,8% 5,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 134 95 80 96 44,7% 30,6% 
CH LE MANS 62 58 88 88 20,7% 28,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 13 12 22 24 4,3% 7,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 21 23 24 6,7% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 13 15 15 10 4,3% 3,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 225 115 154 113 60,8% 37,0% 
CH LE MANS 81 81 81 55 21,9% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 13 42 40 42 3,5% 13,8% 
CLINIQUE D'ALENCON 6 4 22 27 1,6% 8,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 18 14 27 21 4,9% 6,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 136 92 81 97 47,6% 38,5% 
CH LE MANS 69 50 52 72 24,1% 28,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 30 20 26 26 10,5% 10,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 15 7 13 17 5,2% 6,7% 
CLCC - FRANÇOIS BACLESSE 0 1 5 8 0,0% 3,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 58 56 43 56 45,3% 33,3% 
CH LE MANS 30 40 35 33 23,4% 19,6% 
POLYCLINIQUE DU PARC 1 9 25 32 0,8% 19,0% 
AP-HP 3 1 9 10 2,3% 6,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 2 4 8 8 1,6% 4,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 49 54 65 53 40,2% 33,3% 
CH LE MANS 23 19 26 31 18,9% 19,5% 
CLINIQUE D'ALENCON     19 25 0,0% 15,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 11 12 14 19 9,0% 11,9% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 19 26 16 20,5% 10,1% 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 248 243 269 295 47,5% 52,6% 
CH LE MANS 122 73 94 96 23,4% 17,1% 
CH ALENCON 86 83 72 91 16,5% 16,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 27 22 22 26 5,2% 4,6% 
CLINIQUE D'ALENCON 12 17 18 21 2,3% 3,7% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 162 146 162 184 40,8% 46,1% 
CH ALENCON 62 33 49 99 15,6% 24,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 98 54 57 40 24,7% 10,0% 
CH LE MANS 42 33 24 35 10,6% 8,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 7 14 13 21 1,8% 5,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 134 95 80 96 44,7% 30,6% 
CH LE MANS 62 58 88 88 20,7% 28,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 13 12 22 24 4,3% 7,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 21 23 24 6,7% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 13 15 15 10 4,3% 3,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 225 115 154 113 60,8% 37,0% 
CH LE MANS 81 81 81 55 21,9% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 13 42 40 42 3,5% 13,8% 
CLINIQUE D'ALENCON 6 4 22 27 1,6% 8,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 18 14 27 21 4,9% 6,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 136 92 81 97 47,6% 38,5% 
CH LE MANS 69 50 52 72 24,1% 28,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 30 20 26 26 10,5% 10,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 15 7 13 17 5,2% 6,7% 
CLCC - FRANÇOIS BACLESSE 0 1 5 8 0,0% 3,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 58 56 43 56 45,3% 33,3% 
CH LE MANS 30 40 35 33 23,4% 19,6% 
POLYCLINIQUE DU PARC 1 9 25 32 0,8% 19,0% 
AP-HP 3 1 9 10 2,3% 6,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 2 4 8 8 1,6% 4,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 49 54 65 53 40,2% 33,3% 
CH LE MANS 23 19 26 31 18,9% 19,5% 
CLINIQUE D'ALENCON     19 25 0,0% 15,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 11 12 14 19 9,0% 11,9% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 19 26 16 20,5% 10,1% 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 248 243 269 295 47,5% 52,6% 
CH LE MANS 122 73 94 96 23,4% 17,1% 
CH ALENCON 86 83 72 91 16,5% 16,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 27 22 22 26 5,2% 4,6% 
CLINIQUE D'ALENCON 12 17 18 21 2,3% 3,7% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE D'ALENCON 162 146 162 184 40,8% 46,1% 
CH ALENCON 62 33 49 99 15,6% 24,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 98 54 57 40 24,7% 10,0% 
CH LE MANS 42 33 24 35 10,6% 8,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 7 14 13 21 1,8% 5,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 134 95 80 96 44,7% 30,6% 
CH LE MANS 62 58 88 88 20,7% 28,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 13 12 22 24 4,3% 7,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 21 23 24 6,7% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 13 15 15 10 4,3% 3,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 225 115 154 113 60,8% 37,0% 
CH LE MANS 81 81 81 55 21,9% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 13 42 40 42 3,5% 13,8% 
CLINIQUE D'ALENCON 6 4 22 27 1,6% 8,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 18 14 27 21 4,9% 6,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 136 92 81 97 47,6% 38,5% 
CH LE MANS 69 50 52 72 24,1% 28,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 30 20 26 26 10,5% 10,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 15 7 13 17 5,2% 6,7% 
CLCC - FRANÇOIS BACLESSE 0 1 5 8 0,0% 3,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 58 56 43 56 45,3% 33,3% 
CH LE MANS 30 40 35 33 23,4% 19,6% 
POLYCLINIQUE DU PARC 1 9 25 32 0,8% 19,0% 
AP-HP 3 1 9 10 2,3% 6,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 2 4 8 8 1,6% 4,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 49 54 65 53 40,2% 33,3% 
CH LE MANS 23 19 26 31 18,9% 19,5% 
CLINIQUE D'ALENCON     19 25 0,0% 15,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 11 12 14 19 9,0% 11,9% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 19 26 16 20,5% 10,1% 
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TISSU CUTANÉ ET TISSU SOUS-CUTANÉ

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CH ALENCON 86 83 72 91 16,5% 16,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 27 22 22 26 5,2% 4,6% 
CLINIQUE D'ALENCON 12 17 18 21 2,3% 3,7% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CH ALENCON 62 33 49 99 15,6% 24,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 98 54 57 40 24,7% 10,0% 
CH LE MANS 42 33 24 35 10,6% 8,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 7 14 13 21 1,8% 5,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 134 95 80 96 44,7% 30,6% 
CH LE MANS 62 58 88 88 20,7% 28,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 13 12 22 24 4,3% 7,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 21 23 24 6,7% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 13 15 15 10 4,3% 3,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 225 115 154 113 60,8% 37,0% 
CH LE MANS 81 81 81 55 21,9% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 13 42 40 42 3,5% 13,8% 
CLINIQUE D'ALENCON 6 4 22 27 1,6% 8,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 18 14 27 21 4,9% 6,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 136 92 81 97 47,6% 38,5% 
CH LE MANS 69 50 52 72 24,1% 28,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 30 20 26 26 10,5% 10,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 15 7 13 17 5,2% 6,7% 
CLCC - FRANÇOIS BACLESSE 0 1 5 8 0,0% 3,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 58 56 43 56 45,3% 33,3% 
CH LE MANS 30 40 35 33 23,4% 19,6% 
POLYCLINIQUE DU PARC 1 9 25 32 0,8% 19,0% 
AP-HP 3 1 9 10 2,3% 6,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 2 4 8 8 1,6% 4,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 49 54 65 53 40,2% 33,3% 
CH LE MANS 23 19 26 31 18,9% 19,5% 
CLINIQUE D'ALENCON     19 25 0,0% 15,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 11 12 14 19 9,0% 11,9% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 19 26 16 20,5% 10,1% 
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Orthopédie traumatologie 
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2019 

PdM 
2022 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 
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CH ALENCON 58 56 43 56 45,3% 33,3% 
CH LE MANS 30 40 35 33 23,4% 19,6% 
POLYCLINIQUE DU PARC 1 9 25 32 0,8% 19,0% 
AP-HP 3 1 9 10 2,3% 6,0% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 2 4 8 8 1,6% 4,8% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 
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2019 

PdM 
2022 

CH ALENCON 49 54 65 53 40,2% 33,3% 
CH LE MANS 23 19 26 31 18,9% 19,5% 
CLINIQUE D'ALENCON     19 25 0,0% 15,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 11 12 14 19 9,0% 11,9% 
CHU COTE DE NACRE CAEN 25 19 26 16 20,5% 10,1% 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
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CLINIQUE DU PRÉ 13 42 40 42 3,5% 13,8% 
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CH ALENCON 136 92 81 97 47,6% 38,5% 
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CLINIQUE DU PRÉ 30 20 26 26 10,5% 10,3% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 
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CLINIQUE D'ALENCON     19 25 0,0% 15,7% 
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CHU COTE DE NACRE CAEN 25 19 26 16 20,5% 10,1% 
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Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 18 25 46 62 16,8% 39,7% 
CH ALENCON 31 20 24 44 29,0% 28,2% 
CH LE MANS 21 41 27 26 19,6% 16,7% 
CLINIQUE D'ALENCON 23 31 32 13 21,5% 8,3% 

 
 

 

 

2. Territoire	«	Centre	»	-	bassin	manceau	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire 
selon qu’ils restent dans le département ou non et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

 
Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est le plus bas du département (8,4%) mais il est en légère augmentation sur l’ensemble 
de la période.  

 

 

Le nombre de séjours issus en 2022 est de 98 800 tous types d’hospitalisation confondus. Il diminue de 
0,3% par rapport à 2021 et de 2,5% par rapport à 2019.  

Les séjours en HC enregistrent une forte baisse tant par rapport à 2021 (-3,4%) que sur l’ensemble de 
la période 2019-2022 (-9,3%), que ce soit pour les établissements publics ou privés.  

Les séjours en HTP, eux, augmentent de 5,9% sur la période, principalement au bénéfice des 
établissements privés (+12,6% contre -1,5% pour les établissements publics).  
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2. Territoire « Centre » - bassin manceau

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ».

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC.

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ 

Le taux de fuite est le plus bas du département (8,4%) mais il est en légère augmentation sur l’ensemble de la période.

Le nombre de séjours issus en 2022 est de 98 800 tous types d’hospitalisation confondus. Il diminue de 0,3% par rapport à 2021 et de 

2,5% par rapport à 2019.

Les séjours en HC enregistrent une forte baisse tant par rapport à 2021 (-3,4%) que sur l’ensemble de la période 2019-2022 (-9,3%), que 

ce soit pour les établissements publics ou privés.

Les séjours en HTP, eux, augmentent de 5,9% sur la période, principalement au bénéfice des établissements privés (+12,6% contre -1,5% 

pour les établissements publics).

En 2022, ils représentent 48,3% du volume de séjours générés et augmentent de 4 points par rapport à 2019.

Le CH du Mans reste leader avec 49,7% de parts de marché (60,6% en HC et 38% en HTP) devant le Centre Médico-Chirurgical du Mans 

(CMCM ; 23,4% au global, 16,8% en HC et 30,5% en HTP) et deux autres cliniques : Clinique du Pré et Clinique du Tertre Rouge.

Le CHU d’Angers reste le premier établissement pour les séjours hors département, mais il ne représente que 1,7% du volume total des 

séjours issus du territoire.
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Tissu cutané et tissu sous-cutané 
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PdM 
2022 
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CLINIQUE D'ALENCON 23 31 32 13 21,5% 8,3% 

 
 

 

 

2. Territoire	«	Centre	»	-	bassin	manceau	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire 
selon qu’ils restent dans le département ou non et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  
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Le taux de fuite est le plus bas du département (8,4%) mais il est en légère augmentation sur l’ensemble 
de la période.  

 

 

Le nombre de séjours issus en 2022 est de 98 800 tous types d’hospitalisation confondus. Il diminue de 
0,3% par rapport à 2021 et de 2,5% par rapport à 2019.  

Les séjours en HC enregistrent une forte baisse tant par rapport à 2021 (-3,4%) que sur l’ensemble de 
la période 2019-2022 (-9,3%), que ce soit pour les établissements publics ou privés.  

Les séjours en HTP, eux, augmentent de 5,9% sur la période, principalement au bénéfice des 
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre » en volume de séjours 2022, représentent 91,6% de 

l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 92,2% en HTP..

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN MANCEAU
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En 2022, ils représentent 48,3% du volume de séjours générés et augmentent de 4 points par rapport 
à 2019.  

Le CH du Mans reste leader avec 49,7% de parts de marché (60,6% en HC et 38% en HTP) devant le 
Centre Médico-Chirurgical du Mans (CMCM ; 23,4% au global, 16,8% en HC et 30,5% en HTP) et deux 
autres cliniques : Clinique du Pré et Clinique du Tertre Rouge.  

 

Le CHU d’Angers reste le premier établissement pour les séjours hors département, mais il ne 
représente que 1,7% du volume total des séjours issus du territoire.  

 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre » en volume 
de séjours 2022, représentent 91,6% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 
92,2% en HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

manceau 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LE MANS 33 200 19 042 52 242 31 067 18 251 49 318 30 958 18 121 49 079 -6,8% -4,8% -6,1% -0,4% -0,7% -0,5% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 10 319 13 184 23 503 9 760 13 832 23 592 8 596 14 574 23 170 -16,7% 10,5% -1,4% -11,9% 5,4% -1,8% 

CLINIQUE DU PRÉ 3 756 7 743 11 499 3 456 8 492 11 948 3 299 9 493 12 792 -12,2% 22,6% 11,2% -4,5% 11,8% 7,1% 

CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 3 270 1 253 4 523 3 146 1 323 4 469 2 968 1 084 4 052 -9,2% -13,5% -10,4% -5,7% -18,1% -9,3% 

CHRU ANGERS 1 016 507 1 523 1 014 620 1 634 948 742 1 690 -6,7% 46,4% 11,0% -6,5% 19,7% 3,4% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 4 775 3 348 8 123 4 411 3 744 8 155 4 310 3 734 8 044 -9,7% 11,5% -1,0% -2,3% -0,3% -1,4% 

Total territoire 56 336 45 077 101 413 52 854 46 262 99 116 51 079 47 748 98 827 -9,3% 5,9% -2,5% -3,4% 3,2% -0,3% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LE MANS 58,9% 42,2% 51,5% 58,8% 39,5% 49,8% 60,6% 38,0% 49,7% 1,7 pt -4,3 pt -1,9 pt 1,8 pt -1,5 pt -0,1 pt 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 18,3% 29,2% 23,2% 18,5% 29,9% 23,8% 16,8% 30,5% 23,4% -1,5 pt 1,3 pt 0,3 pt -1,6 pt 0,6 pt -0,4 pt 

CLINIQUE DU PRÉ 6,7% 17,2% 11,3% 6,5% 18,4% 12,1% 6,5% 19,9% 12,9% -0,2 pt 2,7 pt 1,6 pt -0,1 pt 1,5 pt 0,9 pt 

CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 5,8% 2,8% 4,5% 6,0% 2,9% 4,5% 5,8% 2,3% 4,1% 0,0 pt -0,5 pt -0,4 pt -0,1 pt -0,6 pt -0,4 pt 

CHRU ANGERS 1,8% 1,1% 1,5% 1,9% 1,3% 1,6% 1,9% 1,6% 1,7% 0,1 pt 0,4 pt 0,2 pt -0,1 pt 0,2 pt 0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 8,5% 7,4% 8,0% 8,3% 8,1% 8,2% 8,4% 7,8% 8,1% 0,0 pt 0,4 pt 0,1 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN MANCEAU

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.

 

162 

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin manceau 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 2 231 3 907 6 138 36,3% 63,7% 0,4% 
Obstétrique 1 417 3 223 4 640 30,5% 69,5% 0,1% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 084 3 313 4 397 24,7% 75,3% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 1 831 2 538 4 369 41,9% 58,1% 0,2% 
Pneumologie 607 3 319 3 926 15,5% 84,5% 0,5% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 185 2 616 3 801 31,2% 68,8% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 1 790 1 832 3 622 49,4% 50,6% 0,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 287 2 223 3 510 36,7% 63,3% 0,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 1 283 1 048 2 331 55,0% 45,0% 0,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 640 1 403 2 043 31,3% 68,7% 1,4% 
Psychiatrie 11 1 737 1 748 0,6% 99,4% 0,1% 
Gynécologie - sein 731 572 1 303 56,1% 43,9% 1,5% 
Rhumatologie 235 1 038 1 273 18,5% 81,5% 0,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 28 1 213 1 241 2,3% 97,7% 0,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 214 955 1 169 18,3% 81,7% 0,5% 
ORL, Stomatologie 418 731 1 149 36,4% 63,6% 0,5% 
Endocrinologie 267 805 1 072 24,9% 75,1% 0,8% 
Hématologie 266 700 966 27,5% 72,5% 0,8% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 63 603 666 9,5% 90,5% 0,3% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 229 377 606 37,8% 62,2% 7,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 294 246 540 54,4% 45,6% 3,3% 
Ophtalmologie 156 289 445 35,1% 64,9% 2,7% 
Brûlures 1 57 58 1,7% 98,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 40 41 2,4% 97,6% 0,0% 
Transplant. d'organes   25 25 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 16 269 34 810 51 079 31,9% 68,1% 0,5% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin manceau 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 7 604 2 522 10 126 75,1% 24,9% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 4 293 1 852 6 145 69,9% 30,1% 0,1% 
Ophtalmologie 4 993 976 5 969 83,6% 16,4% 0,6% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 1 028 2 323 3 351 30,7% 69,3% 0,9% 
ORL, Stomatologie 1 860 1 262 3 122 59,6% 40,4% 0,3% 
Uro-néphrologie et génital 1 432 1 644 3 076 46,6% 53,4% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 1 600 836 2 436 65,7% 34,3% 0,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 037 1 237 2 274 45,6% 54,4% 1,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 199 1 823 2 022 9,8% 90,2% 4,4% 
Obstétrique 240 1 436 1 676 14,3% 85,7% 0,1% 
Gynécologie - sein 895 565 1 460 61,3% 38,7% 1,7% 
Endocrinologie 162 811 973 16,6% 83,4% 0,5% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 529 420 949 55,7% 44,3% 6,3% 
Rhumatologie 115 759 874 13,2% 86,8% 0,8% 
Hématologie 137 693 830 16,5% 83,5% 0,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 407 284 691 58,9% 41,1% 0,6% 
Pneumologie 73 558 631 11,6% 88,4% 4,4% 
Psychiatrie 3 579 582 0,5% 99,5% 0,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 310 315 1,6% 98,4% 0,6% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 2 137 139 1,4% 98,6% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 7 46 53 13,2% 86,8% 0,0% 
Brûlures 31 17 48 64,6% 35,4% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 6 6 0,0% 100,0% 50,0% 

Total général 26 652 21 096 47 748 55,8% 44,2% 0,9% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN MANCEAU
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin manceau 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 2 231 3 907 6 138 36,3% 63,7% 0,4% 
Obstétrique 1 417 3 223 4 640 30,5% 69,5% 0,1% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 084 3 313 4 397 24,7% 75,3% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 1 831 2 538 4 369 41,9% 58,1% 0,2% 
Pneumologie 607 3 319 3 926 15,5% 84,5% 0,5% 
Nouveau-nés et période périnatale 1 185 2 616 3 801 31,2% 68,8% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 1 790 1 832 3 622 49,4% 50,6% 0,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 287 2 223 3 510 36,7% 63,3% 0,3% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 1 283 1 048 2 331 55,0% 45,0% 0,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 640 1 403 2 043 31,3% 68,7% 1,4% 
Psychiatrie 11 1 737 1 748 0,6% 99,4% 0,1% 
Gynécologie - sein 731 572 1 303 56,1% 43,9% 1,5% 
Rhumatologie 235 1 038 1 273 18,5% 81,5% 0,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 28 1 213 1 241 2,3% 97,7% 0,2% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 214 955 1 169 18,3% 81,7% 0,5% 
ORL, Stomatologie 418 731 1 149 36,4% 63,6% 0,5% 
Endocrinologie 267 805 1 072 24,9% 75,1% 0,8% 
Hématologie 266 700 966 27,5% 72,5% 0,8% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 63 603 666 9,5% 90,5% 0,3% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 229 377 606 37,8% 62,2% 7,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 294 246 540 54,4% 45,6% 3,3% 
Ophtalmologie 156 289 445 35,1% 64,9% 2,7% 
Brûlures 1 57 58 1,7% 98,3% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 40 41 2,4% 97,6% 0,0% 
Transplant. d'organes   25 25 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 16 269 34 810 51 079 31,9% 68,1% 0,5% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin manceau 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 7 604 2 522 10 126 75,1% 24,9% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 4 293 1 852 6 145 69,9% 30,1% 0,1% 
Ophtalmologie 4 993 976 5 969 83,6% 16,4% 0,6% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 1 028 2 323 3 351 30,7% 69,3% 0,9% 
ORL, Stomatologie 1 860 1 262 3 122 59,6% 40,4% 0,3% 
Uro-néphrologie et génital 1 432 1 644 3 076 46,6% 53,4% 0,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 1 600 836 2 436 65,7% 34,3% 0,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 1 037 1 237 2 274 45,6% 54,4% 1,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 199 1 823 2 022 9,8% 90,2% 4,4% 
Obstétrique 240 1 436 1 676 14,3% 85,7% 0,1% 
Gynécologie - sein 895 565 1 460 61,3% 38,7% 1,7% 
Endocrinologie 162 811 973 16,6% 83,4% 0,5% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 529 420 949 55,7% 44,3% 6,3% 
Rhumatologie 115 759 874 13,2% 86,8% 0,8% 
Hématologie 137 693 830 16,5% 83,5% 0,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 407 284 691 58,9% 41,1% 0,6% 
Pneumologie 73 558 631 11,6% 88,4% 4,4% 
Psychiatrie 3 579 582 0,5% 99,5% 0,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 310 315 1,6% 98,4% 0,6% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 2 137 139 1,4% 98,6% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 7 46 53 13,2% 86,8% 0,0% 
Brûlures 31 17 48 64,6% 35,4% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 6 6 0,0% 100,0% 50,0% 

Total général 26 652 21 096 47 748 55,8% 44,2% 0,9% 
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2 1 4

É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  M A N C E A U

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET DES ESPIC ET LEURS ÉVOLUTIONS POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES 

ACTIVITÉS EN VOLUME DE SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ.

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - SÉJOURS ISSUS DU BASSIN MANCEAU

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 13 de ces 15 activités, et ils regagnent des parts de marché sur plusieurs d’entre-elles.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin manceau 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et des ESPIC et leurs évolutions pour chacune des 15 premières activités en 
volume de séjours, sur le sous-territoire concerné.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » - séjours issus du bassin manceau 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 60,8% 59,5% 61,4% 63,7% 2,8 pt 2,2 pt 

Obstétrique 69,4% 66,6% 69,0% 69,5% 0,0 pt 0,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 79,9% 76,5% 75,2% 75,3% -4,5 pt 0,1 pt 

Orthopédie traumatologie 58,1% 57,2% 56,0% 58,1% 0,0 pt 2,1 pt 

Pneumologie 80,7% 80,9% 81,9% 84,5% 3,8 pt 2,6 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 69,5% 66,1% 68,4% 68,8% -0,7 pt 0,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 49,1% 46,4% 47,6% 50,6% 1,5 pt 2,9 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

60,7% 60,1% 59,6% 63,3% 2,6 pt 3,8 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 42,7% 46,1% 43,9% 45,0% 2,3 pt 1,1 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

72,1% 70,4% 69,0% 68,7% -3,4 pt -0,4 pt 

Psychiatrie 98,6% 98,3% 98,8% 99,4% 0,8 pt 0,5 pt 
Gynécologie - sein 45,0% 43,8% 45,7% 43,9% -1,1 pt -1,8 pt 
Rhumatologie 84,3% 76,9% 80,0% 81,5% -2,8 pt 1,5 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 96,9% 98,2% 97,4% 97,7% 0,8 pt 0,3 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 76,0% 72,3% 76,4% 81,7% 5,7 pt 5,3 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 13 de ces 15 activités, et ils regagnent des parts 
de marché sur plusieurs d’entre-elles. 

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » - séjours issus du bassin manceau 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 30,7% 27,0% 25,5% 24,9% -5,8 pt -0,6 pt 

Orthopédie traumatologie 39,5% 33,0% 31,9% 30,1% -9,3 pt -1,8 pt 

Ophtalmologie 25,3% 19,6% 17,4% 16,4% -9,0 pt -1,0 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 69,5% 75,3% 70,1% 69,3% -0,2 pt -0,8 pt 

ORL, Stomatologie 31,8% 34,6% 36,2% 40,4% 8,6 pt 4,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 55,3% 52,9% 54,3% 53,4% -1,9 pt -0,8 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 40,7% 47,7% 39,7% 34,3% -6,3 pt -5,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 55,2% 63,1% 57,5% 54,4% -0,8 pt -3,1 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,0% 90,7% 92,8% 90,2% -1,9 pt -2,6 pt 

Obstétrique 79,5% 78,4% 82,5% 85,7% 6,2 pt 3,2 pt 
Gynécologie - sein 39,0% 38,6% 38,8% 38,7% -0,3 pt -0,1 pt 
Endocrinologie 83,0% 83,2% 82,1% 83,4% 0,4 pt 1,3 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 52,1% 54,2% 44,8% 44,3% -7,9 pt -0,5 pt 
Rhumatologie 93,9% 92,3% 88,7% 86,8% -7,1 pt -1,8 pt 
Hématologie 79,8% 78,6% 79,9% 83,5% 3,7 pt 3,6 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 8 de ces 15 activités, mais ils perdent des parts 
de marché sur plusieurs d’entre-elles. 



2 1 5I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - SÉJOURS ISSUS DU BASSIN MANCEAU

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 8 de ces 15 activités, mais ils perdent des parts de marché sur plusieurs d’entre-elles.
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin manceau 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et des ESPIC et leurs évolutions pour chacune des 15 premières activités en 
volume de séjours, sur le sous-territoire concerné.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » - séjours issus du bassin manceau 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 60,8% 59,5% 61,4% 63,7% 2,8 pt 2,2 pt 

Obstétrique 69,4% 66,6% 69,0% 69,5% 0,0 pt 0,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 79,9% 76,5% 75,2% 75,3% -4,5 pt 0,1 pt 

Orthopédie traumatologie 58,1% 57,2% 56,0% 58,1% 0,0 pt 2,1 pt 

Pneumologie 80,7% 80,9% 81,9% 84,5% 3,8 pt 2,6 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 69,5% 66,1% 68,4% 68,8% -0,7 pt 0,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 49,1% 46,4% 47,6% 50,6% 1,5 pt 2,9 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 

60,7% 60,1% 59,6% 63,3% 2,6 pt 3,8 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 42,7% 46,1% 43,9% 45,0% 2,3 pt 1,1 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

72,1% 70,4% 69,0% 68,7% -3,4 pt -0,4 pt 

Psychiatrie 98,6% 98,3% 98,8% 99,4% 0,8 pt 0,5 pt 
Gynécologie - sein 45,0% 43,8% 45,7% 43,9% -1,1 pt -1,8 pt 
Rhumatologie 84,3% 76,9% 80,0% 81,5% -2,8 pt 1,5 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 96,9% 98,2% 97,4% 97,7% 0,8 pt 0,3 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 76,0% 72,3% 76,4% 81,7% 5,7 pt 5,3 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 13 de ces 15 activités, et ils regagnent des parts 
de marché sur plusieurs d’entre-elles. 

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » - séjours issus du bassin manceau 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 30,7% 27,0% 25,5% 24,9% -5,8 pt -0,6 pt 

Orthopédie traumatologie 39,5% 33,0% 31,9% 30,1% -9,3 pt -1,8 pt 

Ophtalmologie 25,3% 19,6% 17,4% 16,4% -9,0 pt -1,0 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 69,5% 75,3% 70,1% 69,3% -0,2 pt -0,8 pt 

ORL, Stomatologie 31,8% 34,6% 36,2% 40,4% 8,6 pt 4,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 55,3% 52,9% 54,3% 53,4% -1,9 pt -0,8 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 40,7% 47,7% 39,7% 34,3% -6,3 pt -5,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 55,2% 63,1% 57,5% 54,4% -0,8 pt -3,1 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 92,0% 90,7% 92,8% 90,2% -1,9 pt -2,6 pt 

Obstétrique 79,5% 78,4% 82,5% 85,7% 6,2 pt 3,2 pt 
Gynécologie - sein 39,0% 38,6% 38,8% 38,7% -0,3 pt -0,1 pt 
Endocrinologie 83,0% 83,2% 82,1% 83,4% 0,4 pt 1,3 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 52,1% 54,2% 44,8% 44,3% -7,9 pt -0,5 pt 
Rhumatologie 93,9% 92,3% 88,7% 86,8% -7,1 pt -1,8 pt 
Hématologie 79,8% 78,6% 79,9% 83,5% 3,7 pt 3,6 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 8 de ces 15 activités, mais ils perdent des parts 
de marché sur plusieurs d’entre-elles. 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  E T  D E S  P D M 
D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  P O U R  L E S  1 0  P R E M I È R E S 
A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S

—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

DIGESTIF

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

OBSTÉTRIQUE 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 790 3 182 3 224 3 507 54,1% 57,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 006 1 808 1 709 1 605 28,7% 26,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 601 516 477 501 8,6% 8,2% 
CHRU ANGERS 90 83 79 75 1,3% 1,2% 
AP-HP 59 39 48 57 0,8% 0,9% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 225 2 959 3 162 3 092 66,6% 66,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 471 1 519 1 477 1 409 30,4% 30,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 24 21 33 27 0,5% 0,6% 
CH ALENCON 27 21 19 19 0,6% 0,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 728 2 567 2 716 2 759 65,5% 62,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 281 401 536 529 6,7% 12,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 452 458 450 415 10,9% 9,4% 
CHRU ANGERS 331 317 307 295 8,0% 6,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 27 49 44 73 0,6% 1,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 650 2 084 2 138 2 278 52,8% 52,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 104 899 899 928 22,0% 21,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 913 769 911 811 18,2% 18,6% 
CHRU ANGERS 32 26 32 42 0,6% 1,0% 
CHU DE TOURS 30 24 24 27 0,6% 0,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 648 2 892 3 103 3 061 74,3% 78,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 560 602 628 479 15,7% 12,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 85 109 89 94 2,4% 2,4% 
CH ALENCON 16 17 24 38 0,4% 1,0% 
AP-HP 27 22 14 34 0,8% 0,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 659 2 433 2 546 2 510 67,6% 66,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 191 1 276 1 211 1 182 30,3% 31,1% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 18 18 28 25 0,5% 0,7% 
CH ALENCON 11 15 11 17 0,3% 0,4% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 790 3 182 3 224 3 507 54,1% 57,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 006 1 808 1 709 1 605 28,7% 26,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 601 516 477 501 8,6% 8,2% 
CHRU ANGERS 90 83 79 75 1,3% 1,2% 
AP-HP 59 39 48 57 0,8% 0,9% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 225 2 959 3 162 3 092 66,6% 66,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 471 1 519 1 477 1 409 30,4% 30,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 24 21 33 27 0,5% 0,6% 
CH ALENCON 27 21 19 19 0,6% 0,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 728 2 567 2 716 2 759 65,5% 62,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 281 401 536 529 6,7% 12,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 452 458 450 415 10,9% 9,4% 
CHRU ANGERS 331 317 307 295 8,0% 6,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 27 49 44 73 0,6% 1,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 650 2 084 2 138 2 278 52,8% 52,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 104 899 899 928 22,0% 21,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 913 769 911 811 18,2% 18,6% 
CHRU ANGERS 32 26 32 42 0,6% 1,0% 
CHU DE TOURS 30 24 24 27 0,6% 0,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 648 2 892 3 103 3 061 74,3% 78,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 560 602 628 479 15,7% 12,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 85 109 89 94 2,4% 2,4% 
CH ALENCON 16 17 24 38 0,4% 1,0% 
AP-HP 27 22 14 34 0,8% 0,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 659 2 433 2 546 2 510 67,6% 66,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 191 1 276 1 211 1 182 30,3% 31,1% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 18 18 28 25 0,5% 0,7% 
CH ALENCON 11 15 11 17 0,3% 0,4% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 790 3 182 3 224 3 507 54,1% 57,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 006 1 808 1 709 1 605 28,7% 26,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 601 516 477 501 8,6% 8,2% 
CHRU ANGERS 90 83 79 75 1,3% 1,2% 
AP-HP 59 39 48 57 0,8% 0,9% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 225 2 959 3 162 3 092 66,6% 66,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 471 1 519 1 477 1 409 30,4% 30,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 24 21 33 27 0,5% 0,6% 
CH ALENCON 27 21 19 19 0,6% 0,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 728 2 567 2 716 2 759 65,5% 62,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 281 401 536 529 6,7% 12,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 452 458 450 415 10,9% 9,4% 
CHRU ANGERS 331 317 307 295 8,0% 6,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 27 49 44 73 0,6% 1,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 650 2 084 2 138 2 278 52,8% 52,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 104 899 899 928 22,0% 21,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 913 769 911 811 18,2% 18,6% 
CHRU ANGERS 32 26 32 42 0,6% 1,0% 
CHU DE TOURS 30 24 24 27 0,6% 0,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 648 2 892 3 103 3 061 74,3% 78,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 560 602 628 479 15,7% 12,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 85 109 89 94 2,4% 2,4% 
CH ALENCON 16 17 24 38 0,4% 1,0% 
AP-HP 27 22 14 34 0,8% 0,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 659 2 433 2 546 2 510 67,6% 66,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 191 1 276 1 211 1 182 30,3% 31,1% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 18 18 28 25 0,5% 0,7% 
CH ALENCON 11 15 11 17 0,3% 0,4% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 790 3 182 3 224 3 507 54,1% 57,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 006 1 808 1 709 1 605 28,7% 26,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 601 516 477 501 8,6% 8,2% 
CHRU ANGERS 90 83 79 75 1,3% 1,2% 
AP-HP 59 39 48 57 0,8% 0,9% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 225 2 959 3 162 3 092 66,6% 66,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 471 1 519 1 477 1 409 30,4% 30,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 24 21 33 27 0,5% 0,6% 
CH ALENCON 27 21 19 19 0,6% 0,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 728 2 567 2 716 2 759 65,5% 62,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 281 401 536 529 6,7% 12,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 452 458 450 415 10,9% 9,4% 
CHRU ANGERS 331 317 307 295 8,0% 6,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 27 49 44 73 0,6% 1,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 650 2 084 2 138 2 278 52,8% 52,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 104 899 899 928 22,0% 21,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 913 769 911 811 18,2% 18,6% 
CHRU ANGERS 32 26 32 42 0,6% 1,0% 
CHU DE TOURS 30 24 24 27 0,6% 0,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 648 2 892 3 103 3 061 74,3% 78,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 560 602 628 479 15,7% 12,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 85 109 89 94 2,4% 2,4% 
CH ALENCON 16 17 24 38 0,4% 1,0% 
AP-HP 27 22 14 34 0,8% 0,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 659 2 433 2 546 2 510 67,6% 66,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 191 1 276 1 211 1 182 30,3% 31,1% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 18 18 28 25 0,5% 0,7% 
CH ALENCON 11 15 11 17 0,3% 0,4% 



2 1 7

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 790 3 182 3 224 3 507 54,1% 57,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 006 1 808 1 709 1 605 28,7% 26,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 601 516 477 501 8,6% 8,2% 
CHRU ANGERS 90 83 79 75 1,3% 1,2% 
AP-HP 59 39 48 57 0,8% 0,9% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 225 2 959 3 162 3 092 66,6% 66,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 471 1 519 1 477 1 409 30,4% 30,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 24 21 33 27 0,5% 0,6% 
CH ALENCON 27 21 19 19 0,6% 0,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 728 2 567 2 716 2 759 65,5% 62,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 281 401 536 529 6,7% 12,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 452 458 450 415 10,9% 9,4% 
CHRU ANGERS 331 317 307 295 8,0% 6,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 27 49 44 73 0,6% 1,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 650 2 084 2 138 2 278 52,8% 52,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 104 899 899 928 22,0% 21,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 913 769 911 811 18,2% 18,6% 
CHRU ANGERS 32 26 32 42 0,6% 1,0% 
CHU DE TOURS 30 24 24 27 0,6% 0,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 648 2 892 3 103 3 061 74,3% 78,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 560 602 628 479 15,7% 12,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 85 109 89 94 2,4% 2,4% 
CH ALENCON 16 17 24 38 0,4% 1,0% 
AP-HP 27 22 14 34 0,8% 0,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 659 2 433 2 546 2 510 67,6% 66,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 191 1 276 1 211 1 182 30,3% 31,1% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 18 18 28 25 0,5% 0,7% 
CH ALENCON 11 15 11 17 0,3% 0,4% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 790 3 182 3 224 3 507 54,1% 57,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 006 1 808 1 709 1 605 28,7% 26,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 601 516 477 501 8,6% 8,2% 
CHRU ANGERS 90 83 79 75 1,3% 1,2% 
AP-HP 59 39 48 57 0,8% 0,9% 

Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 3 225 2 959 3 162 3 092 66,6% 66,6% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 471 1 519 1 477 1 409 30,4% 30,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 24 21 33 27 0,5% 0,6% 
CH ALENCON 27 21 19 19 0,6% 0,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 728 2 567 2 716 2 759 65,5% 62,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 281 401 536 529 6,7% 12,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 452 458 450 415 10,9% 9,4% 
CHRU ANGERS 331 317 307 295 8,0% 6,7% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 27 49 44 73 0,6% 1,7% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 650 2 084 2 138 2 278 52,8% 52,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 104 899 899 928 22,0% 21,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 913 769 911 811 18,2% 18,6% 
CHRU ANGERS 32 26 32 42 0,6% 1,0% 
CHU DE TOURS 30 24 24 27 0,6% 0,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 648 2 892 3 103 3 061 74,3% 78,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 560 602 628 479 15,7% 12,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 85 109 89 94 2,4% 2,4% 
CH ALENCON 16 17 24 38 0,4% 1,0% 
AP-HP 27 22 14 34 0,8% 0,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 659 2 433 2 546 2 510 67,6% 66,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 1 191 1 276 1 211 1 182 30,3% 31,1% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 18 18 28 25 0,5% 0,7% 
CH ALENCON 11 15 11 17 0,3% 0,4%  
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 736 1 570 1 624 1 671 44,5% 46,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 319 1 281 1 290 1 166 33,8% 32,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 606 697 632 572 15,5% 15,8% 
CHRU ANGERS 23 36 27 27 0,6% 0,7% 
CHU DE NANTES 28 23 21 24 0,7% 0,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 093 2 039 2 018 1 899 52,8% 54,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 228 1 174 1 236 1 011 31,0% 28,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 193 213 197 146 4,9% 4,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 112 122 129 104 2,8% 3,0% 
CHRU ANGERS 71 69 83 76 1,8% 2,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 135 1 056 1 229 1 124 49,5% 48,2% 
CH LE MANS 769 796 839 824 33,5% 35,3% 
CHU DE TOURS 84 92 90 100 3,7% 4,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 123 87 81 81 5,4% 3,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 34 36 41 56 1,5% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 816 1 244 1 436 1 115 61,5% 54,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 583 494 595 470 19,7% 23,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 87 87 99 85 2,9% 4,2% 
CHRU ANGERS 62 66 80 69 2,1% 3,4% 
AP-HP 43 38 38 40 1,5% 2,0% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 4 728 4 114 4 815 5 488 51,1% 54,2% 
CH LE MANS 2 600 1 871 1 916 2 263 28,1% 22,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 556 1 435 1 501 1 830 16,8% 18,1% 
CLINIQUE D'ALENCON 17 49 91 96 0,2% 0,9% 
CHRU ANGERS 25 31 27 35 0,3% 0,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 2 631 2 569 3 157 3 360 46,4% 54,7% 
CH LE MANS 2 147 1 575 1 653 1 757 37,9% 28,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 658 709 723 797 11,6% 13,0% 
CHRU ANGERS 16 16 24 22 0,3% 0,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 11 10 8 19 0,2% 0,3% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 736 1 570 1 624 1 671 44,5% 46,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 319 1 281 1 290 1 166 33,8% 32,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 606 697 632 572 15,5% 15,8% 
CHRU ANGERS 23 36 27 27 0,6% 0,7% 
CHU DE NANTES 28 23 21 24 0,7% 0,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 093 2 039 2 018 1 899 52,8% 54,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 228 1 174 1 236 1 011 31,0% 28,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 193 213 197 146 4,9% 4,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 112 122 129 104 2,8% 3,0% 
CHRU ANGERS 71 69 83 76 1,8% 2,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 135 1 056 1 229 1 124 49,5% 48,2% 
CH LE MANS 769 796 839 824 33,5% 35,3% 
CHU DE TOURS 84 92 90 100 3,7% 4,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 123 87 81 81 5,4% 3,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 34 36 41 56 1,5% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 816 1 244 1 436 1 115 61,5% 54,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 583 494 595 470 19,7% 23,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 87 87 99 85 2,9% 4,2% 
CHRU ANGERS 62 66 80 69 2,1% 3,4% 
AP-HP 43 38 38 40 1,5% 2,0% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 4 728 4 114 4 815 5 488 51,1% 54,2% 
CH LE MANS 2 600 1 871 1 916 2 263 28,1% 22,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 556 1 435 1 501 1 830 16,8% 18,1% 
CLINIQUE D'ALENCON 17 49 91 96 0,2% 0,9% 
CHRU ANGERS 25 31 27 35 0,3% 0,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 2 631 2 569 3 157 3 360 46,4% 54,7% 
CH LE MANS 2 147 1 575 1 653 1 757 37,9% 28,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 658 709 723 797 11,6% 13,0% 
CHRU ANGERS 16 16 24 22 0,3% 0,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 11 10 8 19 0,2% 0,3% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 736 1 570 1 624 1 671 44,5% 46,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 319 1 281 1 290 1 166 33,8% 32,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 606 697 632 572 15,5% 15,8% 
CHRU ANGERS 23 36 27 27 0,6% 0,7% 
CHU DE NANTES 28 23 21 24 0,7% 0,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 093 2 039 2 018 1 899 52,8% 54,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 228 1 174 1 236 1 011 31,0% 28,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 193 213 197 146 4,9% 4,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 112 122 129 104 2,8% 3,0% 
CHRU ANGERS 71 69 83 76 1,8% 2,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 135 1 056 1 229 1 124 49,5% 48,2% 
CH LE MANS 769 796 839 824 33,5% 35,3% 
CHU DE TOURS 84 92 90 100 3,7% 4,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 123 87 81 81 5,4% 3,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 34 36 41 56 1,5% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 816 1 244 1 436 1 115 61,5% 54,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 583 494 595 470 19,7% 23,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 87 87 99 85 2,9% 4,2% 
CHRU ANGERS 62 66 80 69 2,1% 3,4% 
AP-HP 43 38 38 40 1,5% 2,0% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 4 728 4 114 4 815 5 488 51,1% 54,2% 
CH LE MANS 2 600 1 871 1 916 2 263 28,1% 22,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 556 1 435 1 501 1 830 16,8% 18,1% 
CLINIQUE D'ALENCON 17 49 91 96 0,2% 0,9% 
CHRU ANGERS 25 31 27 35 0,3% 0,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 2 631 2 569 3 157 3 360 46,4% 54,7% 
CH LE MANS 2 147 1 575 1 653 1 757 37,9% 28,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 658 709 723 797 11,6% 13,0% 
CHRU ANGERS 16 16 24 22 0,3% 0,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 11 10 8 19 0,2% 0,3% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 736 1 570 1 624 1 671 44,5% 46,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 319 1 281 1 290 1 166 33,8% 32,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 606 697 632 572 15,5% 15,8% 
CHRU ANGERS 23 36 27 27 0,6% 0,7% 
CHU DE NANTES 28 23 21 24 0,7% 0,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 093 2 039 2 018 1 899 52,8% 54,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 228 1 174 1 236 1 011 31,0% 28,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 193 213 197 146 4,9% 4,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 112 122 129 104 2,8% 3,0% 
CHRU ANGERS 71 69 83 76 1,8% 2,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 135 1 056 1 229 1 124 49,5% 48,2% 
CH LE MANS 769 796 839 824 33,5% 35,3% 
CHU DE TOURS 84 92 90 100 3,7% 4,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 123 87 81 81 5,4% 3,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 34 36 41 56 1,5% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 816 1 244 1 436 1 115 61,5% 54,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 583 494 595 470 19,7% 23,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 87 87 99 85 2,9% 4,2% 
CHRU ANGERS 62 66 80 69 2,1% 3,4% 
AP-HP 43 38 38 40 1,5% 2,0% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 4 728 4 114 4 815 5 488 51,1% 54,2% 
CH LE MANS 2 600 1 871 1 916 2 263 28,1% 22,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 556 1 435 1 501 1 830 16,8% 18,1% 
CLINIQUE D'ALENCON 17 49 91 96 0,2% 0,9% 
CHRU ANGERS 25 31 27 35 0,3% 0,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 2 631 2 569 3 157 3 360 46,4% 54,7% 
CH LE MANS 2 147 1 575 1 653 1 757 37,9% 28,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 658 709 723 797 11,6% 13,0% 
CHRU ANGERS 16 16 24 22 0,3% 0,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 11 10 8 19 0,2% 0,3% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 736 1 570 1 624 1 671 44,5% 46,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 319 1 281 1 290 1 166 33,8% 32,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 606 697 632 572 15,5% 15,8% 
CHRU ANGERS 23 36 27 27 0,6% 0,7% 
CHU DE NANTES 28 23 21 24 0,7% 0,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 093 2 039 2 018 1 899 52,8% 54,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 228 1 174 1 236 1 011 31,0% 28,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 193 213 197 146 4,9% 4,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 112 122 129 104 2,8% 3,0% 
CHRU ANGERS 71 69 83 76 1,8% 2,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 135 1 056 1 229 1 124 49,5% 48,2% 
CH LE MANS 769 796 839 824 33,5% 35,3% 
CHU DE TOURS 84 92 90 100 3,7% 4,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 123 87 81 81 5,4% 3,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 34 36 41 56 1,5% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 816 1 244 1 436 1 115 61,5% 54,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 583 494 595 470 19,7% 23,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 87 87 99 85 2,9% 4,2% 
CHRU ANGERS 62 66 80 69 2,1% 3,4% 
AP-HP 43 38 38 40 1,5% 2,0% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 4 728 4 114 4 815 5 488 51,1% 54,2% 
CH LE MANS 2 600 1 871 1 916 2 263 28,1% 22,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 556 1 435 1 501 1 830 16,8% 18,1% 
CLINIQUE D'ALENCON 17 49 91 96 0,2% 0,9% 
CHRU ANGERS 25 31 27 35 0,3% 0,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 2 631 2 569 3 157 3 360 46,4% 54,7% 
CH LE MANS 2 147 1 575 1 653 1 757 37,9% 28,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 658 709 723 797 11,6% 13,0% 
CHRU ANGERS 16 16 24 22 0,3% 0,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 11 10 8 19 0,2% 0,3% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 736 1 570 1 624 1 671 44,5% 46,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 319 1 281 1 290 1 166 33,8% 32,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 606 697 632 572 15,5% 15,8% 
CHRU ANGERS 23 36 27 27 0,6% 0,7% 
CHU DE NANTES 28 23 21 24 0,7% 0,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 2 093 2 039 2 018 1 899 52,8% 54,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 228 1 174 1 236 1 011 31,0% 28,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 193 213 197 146 4,9% 4,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 112 122 129 104 2,8% 3,0% 
CHRU ANGERS 71 69 83 76 1,8% 2,2% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 1 135 1 056 1 229 1 124 49,5% 48,2% 
CH LE MANS 769 796 839 824 33,5% 35,3% 
CHU DE TOURS 84 92 90 100 3,7% 4,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 123 87 81 81 5,4% 3,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 34 36 41 56 1,5% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 816 1 244 1 436 1 115 61,5% 54,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 583 494 595 470 19,7% 23,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 87 87 99 85 2,9% 4,2% 
CHRU ANGERS 62 66 80 69 2,1% 3,4% 
AP-HP 43 38 38 40 1,5% 2,0% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 4 728 4 114 4 815 5 488 51,1% 54,2% 
CH LE MANS 2 600 1 871 1 916 2 263 28,1% 22,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 556 1 435 1 501 1 830 16,8% 18,1% 
CLINIQUE D'ALENCON 17 49 91 96 0,2% 0,9% 
CHRU ANGERS 25 31 27 35 0,3% 0,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 2 631 2 569 3 157 3 360 46,4% 54,7% 
CH LE MANS 2 147 1 575 1 653 1 757 37,9% 28,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 658 709 723 797 11,6% 13,0% 
CHRU ANGERS 16 16 24 22 0,3% 0,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 11 10 8 19 0,2% 0,3% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 656 2 499 3 328 3 704 45,1% 62,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 195 832 897 836 20,3% 14,0% 
CH LE MANS 1 325 784 779 815 22,5% 13,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 97 92 105 111 1,6% 1,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 124 118 124 108 2,1% 1,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 913 2 021 2 224 1 939 61,3% 57,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 419 370 498 478 13,4% 14,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 308 249 442 407 9,9% 12,1% 
AP-HP 38 33 47 75 1,2% 2,2% 
CHU DE TOURS 18 45 43 73 0,6% 2,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 350 1 661 1 707 1 330 56,0% 42,6% 
CH LE MANS 1 185 960 1 082 1 130 28,2% 36,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 416 318 337 417 9,9% 13,4% 
CH FERTE BERNARD 63 54 51 47 1,5% 1,5% 
CLINIQUE D'ALENCON 37 29 24 26 0,9% 0,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 479 1 333 1 473 1 430 50,6% 46,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 627 734 745 24,2% 24,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 329 404 390 440 11,3% 14,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 193 212 211 170 6,6% 5,5% 
CHU DE NANTES 34 28 58 68 1,2% 2,2% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 564 561 984 1 286 30,3% 52,8% 
CH LE MANS 717 954 961 801 38,5% 32,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 455 422 463 282 24,4% 11,6% 
AP-HP 11 2 2 10 0,6% 0,4% 
CHRU ANGERS 6 3 3 7 0,3% 0,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 083 1 233 1 216 1 018 47,9% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 628 475 675 661 27,8% 29,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 342 281 283 301 15,1% 13,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 25 40 37 48 1,1% 2,1% 
AP-HP 43 42 37 48 1,9% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 298 1 673 1 687 1 443 73,2% 71,4% 
CHRU ANGERS 140 135 151 140 7,9% 6,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 95 97 130 3,5% 6,4% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 63 94 103 64 3,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 20 40 58 60 1,1% 3,0% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 656 2 499 3 328 3 704 45,1% 62,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 195 832 897 836 20,3% 14,0% 
CH LE MANS 1 325 784 779 815 22,5% 13,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 97 92 105 111 1,6% 1,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 124 118 124 108 2,1% 1,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 913 2 021 2 224 1 939 61,3% 57,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 419 370 498 478 13,4% 14,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 308 249 442 407 9,9% 12,1% 
AP-HP 38 33 47 75 1,2% 2,2% 
CHU DE TOURS 18 45 43 73 0,6% 2,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 350 1 661 1 707 1 330 56,0% 42,6% 
CH LE MANS 1 185 960 1 082 1 130 28,2% 36,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 416 318 337 417 9,9% 13,4% 
CH FERTE BERNARD 63 54 51 47 1,5% 1,5% 
CLINIQUE D'ALENCON 37 29 24 26 0,9% 0,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 479 1 333 1 473 1 430 50,6% 46,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 627 734 745 24,2% 24,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 329 404 390 440 11,3% 14,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 193 212 211 170 6,6% 5,5% 
CHU DE NANTES 34 28 58 68 1,2% 2,2% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 564 561 984 1 286 30,3% 52,8% 
CH LE MANS 717 954 961 801 38,5% 32,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 455 422 463 282 24,4% 11,6% 
AP-HP 11 2 2 10 0,6% 0,4% 
CHRU ANGERS 6 3 3 7 0,3% 0,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 083 1 233 1 216 1 018 47,9% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 628 475 675 661 27,8% 29,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 342 281 283 301 15,1% 13,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 25 40 37 48 1,1% 2,1% 
AP-HP 43 42 37 48 1,9% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 298 1 673 1 687 1 443 73,2% 71,4% 
CHRU ANGERS 140 135 151 140 7,9% 6,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 95 97 130 3,5% 6,4% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 63 94 103 64 3,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 20 40 58 60 1,1% 3,0% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 656 2 499 3 328 3 704 45,1% 62,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 195 832 897 836 20,3% 14,0% 
CH LE MANS 1 325 784 779 815 22,5% 13,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 97 92 105 111 1,6% 1,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 124 118 124 108 2,1% 1,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 913 2 021 2 224 1 939 61,3% 57,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 419 370 498 478 13,4% 14,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 308 249 442 407 9,9% 12,1% 
AP-HP 38 33 47 75 1,2% 2,2% 
CHU DE TOURS 18 45 43 73 0,6% 2,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 350 1 661 1 707 1 330 56,0% 42,6% 
CH LE MANS 1 185 960 1 082 1 130 28,2% 36,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 416 318 337 417 9,9% 13,4% 
CH FERTE BERNARD 63 54 51 47 1,5% 1,5% 
CLINIQUE D'ALENCON 37 29 24 26 0,9% 0,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 479 1 333 1 473 1 430 50,6% 46,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 627 734 745 24,2% 24,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 329 404 390 440 11,3% 14,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 193 212 211 170 6,6% 5,5% 
CHU DE NANTES 34 28 58 68 1,2% 2,2% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 564 561 984 1 286 30,3% 52,8% 
CH LE MANS 717 954 961 801 38,5% 32,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 455 422 463 282 24,4% 11,6% 
AP-HP 11 2 2 10 0,6% 0,4% 
CHRU ANGERS 6 3 3 7 0,3% 0,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 083 1 233 1 216 1 018 47,9% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 628 475 675 661 27,8% 29,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 342 281 283 301 15,1% 13,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 25 40 37 48 1,1% 2,1% 
AP-HP 43 42 37 48 1,9% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 298 1 673 1 687 1 443 73,2% 71,4% 
CHRU ANGERS 140 135 151 140 7,9% 6,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 95 97 130 3,5% 6,4% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 63 94 103 64 3,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 20 40 58 60 1,1% 3,0% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 656 2 499 3 328 3 704 45,1% 62,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 195 832 897 836 20,3% 14,0% 
CH LE MANS 1 325 784 779 815 22,5% 13,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 97 92 105 111 1,6% 1,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 124 118 124 108 2,1% 1,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 913 2 021 2 224 1 939 61,3% 57,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 419 370 498 478 13,4% 14,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 308 249 442 407 9,9% 12,1% 
AP-HP 38 33 47 75 1,2% 2,2% 
CHU DE TOURS 18 45 43 73 0,6% 2,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 350 1 661 1 707 1 330 56,0% 42,6% 
CH LE MANS 1 185 960 1 082 1 130 28,2% 36,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 416 318 337 417 9,9% 13,4% 
CH FERTE BERNARD 63 54 51 47 1,5% 1,5% 
CLINIQUE D'ALENCON 37 29 24 26 0,9% 0,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 479 1 333 1 473 1 430 50,6% 46,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 627 734 745 24,2% 24,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 329 404 390 440 11,3% 14,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 193 212 211 170 6,6% 5,5% 
CHU DE NANTES 34 28 58 68 1,2% 2,2% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 564 561 984 1 286 30,3% 52,8% 
CH LE MANS 717 954 961 801 38,5% 32,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 455 422 463 282 24,4% 11,6% 
AP-HP 11 2 2 10 0,6% 0,4% 
CHRU ANGERS 6 3 3 7 0,3% 0,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 083 1 233 1 216 1 018 47,9% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 628 475 675 661 27,8% 29,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 342 281 283 301 15,1% 13,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 25 40 37 48 1,1% 2,1% 
AP-HP 43 42 37 48 1,9% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 298 1 673 1 687 1 443 73,2% 71,4% 
CHRU ANGERS 140 135 151 140 7,9% 6,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 95 97 130 3,5% 6,4% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 63 94 103 64 3,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 20 40 58 60 1,1% 3,0% 
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TISSU CUTANÉ ET TISSU SOUS-CUTANÉ 

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

OBSTÉTRIQUE 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 656 2 499 3 328 3 704 45,1% 62,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 195 832 897 836 20,3% 14,0% 
CH LE MANS 1 325 784 779 815 22,5% 13,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 97 92 105 111 1,6% 1,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 124 118 124 108 2,1% 1,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 913 2 021 2 224 1 939 61,3% 57,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 419 370 498 478 13,4% 14,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 308 249 442 407 9,9% 12,1% 
AP-HP 38 33 47 75 1,2% 2,2% 
CHU DE TOURS 18 45 43 73 0,6% 2,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 350 1 661 1 707 1 330 56,0% 42,6% 
CH LE MANS 1 185 960 1 082 1 130 28,2% 36,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 416 318 337 417 9,9% 13,4% 
CH FERTE BERNARD 63 54 51 47 1,5% 1,5% 
CLINIQUE D'ALENCON 37 29 24 26 0,9% 0,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 479 1 333 1 473 1 430 50,6% 46,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 627 734 745 24,2% 24,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 329 404 390 440 11,3% 14,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 193 212 211 170 6,6% 5,5% 
CHU DE NANTES 34 28 58 68 1,2% 2,2% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 564 561 984 1 286 30,3% 52,8% 
CH LE MANS 717 954 961 801 38,5% 32,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 455 422 463 282 24,4% 11,6% 
AP-HP 11 2 2 10 0,6% 0,4% 
CHRU ANGERS 6 3 3 7 0,3% 0,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 083 1 233 1 216 1 018 47,9% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 628 475 675 661 27,8% 29,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 342 281 283 301 15,1% 13,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 25 40 37 48 1,1% 2,1% 
AP-HP 43 42 37 48 1,9% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 298 1 673 1 687 1 443 73,2% 71,4% 
CHRU ANGERS 140 135 151 140 7,9% 6,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 95 97 130 3,5% 6,4% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 63 94 103 64 3,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 20 40 58 60 1,1% 3,0% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 656 2 499 3 328 3 704 45,1% 62,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 195 832 897 836 20,3% 14,0% 
CH LE MANS 1 325 784 779 815 22,5% 13,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 97 92 105 111 1,6% 1,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 124 118 124 108 2,1% 1,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 913 2 021 2 224 1 939 61,3% 57,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 419 370 498 478 13,4% 14,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 308 249 442 407 9,9% 12,1% 
AP-HP 38 33 47 75 1,2% 2,2% 
CHU DE TOURS 18 45 43 73 0,6% 2,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 350 1 661 1 707 1 330 56,0% 42,6% 
CH LE MANS 1 185 960 1 082 1 130 28,2% 36,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 416 318 337 417 9,9% 13,4% 
CH FERTE BERNARD 63 54 51 47 1,5% 1,5% 
CLINIQUE D'ALENCON 37 29 24 26 0,9% 0,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 479 1 333 1 473 1 430 50,6% 46,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 627 734 745 24,2% 24,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 329 404 390 440 11,3% 14,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 193 212 211 170 6,6% 5,5% 
CHU DE NANTES 34 28 58 68 1,2% 2,2% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 564 561 984 1 286 30,3% 52,8% 
CH LE MANS 717 954 961 801 38,5% 32,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 455 422 463 282 24,4% 11,6% 
AP-HP 11 2 2 10 0,6% 0,4% 
CHRU ANGERS 6 3 3 7 0,3% 0,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 083 1 233 1 216 1 018 47,9% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 628 475 675 661 27,8% 29,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 342 281 283 301 15,1% 13,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 25 40 37 48 1,1% 2,1% 
AP-HP 43 42 37 48 1,9% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 298 1 673 1 687 1 443 73,2% 71,4% 
CHRU ANGERS 140 135 151 140 7,9% 6,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 95 97 130 3,5% 6,4% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 63 94 103 64 3,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 20 40 58 60 1,1% 3,0% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 656 2 499 3 328 3 704 45,1% 62,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 1 195 832 897 836 20,3% 14,0% 
CH LE MANS 1 325 784 779 815 22,5% 13,7% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 97 92 105 111 1,6% 1,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 124 118 124 108 2,1% 1,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 913 2 021 2 224 1 939 61,3% 57,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 419 370 498 478 13,4% 14,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 308 249 442 407 9,9% 12,1% 
AP-HP 38 33 47 75 1,2% 2,2% 
CHU DE TOURS 18 45 43 73 0,6% 2,2% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 2 350 1 661 1 707 1 330 56,0% 42,6% 
CH LE MANS 1 185 960 1 082 1 130 28,2% 36,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 416 318 337 417 9,9% 13,4% 
CH FERTE BERNARD 63 54 51 47 1,5% 1,5% 
CLINIQUE D'ALENCON 37 29 24 26 0,9% 0,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 479 1 333 1 473 1 430 50,6% 46,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 708 627 734 745 24,2% 24,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 329 404 390 440 11,3% 14,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 193 212 211 170 6,6% 5,5% 
CHU DE NANTES 34 28 58 68 1,2% 2,2% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 564 561 984 1 286 30,3% 52,8% 
CH LE MANS 717 954 961 801 38,5% 32,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 455 422 463 282 24,4% 11,6% 
AP-HP 11 2 2 10 0,6% 0,4% 
CHRU ANGERS 6 3 3 7 0,3% 0,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 083 1 233 1 216 1 018 47,9% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 628 475 675 661 27,8% 29,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 342 281 283 301 15,1% 13,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 25 40 37 48 1,1% 2,1% 
AP-HP 43 42 37 48 1,9% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 298 1 673 1 687 1 443 73,2% 71,4% 
CHRU ANGERS 140 135 151 140 7,9% 6,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 95 97 130 3,5% 6,4% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 63 94 103 64 3,6% 3,2% 
CHU DE TOURS 20 40 58 60 1,1% 3,0% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 223 1 167 1 366 1 355 75,9% 80,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 327 333 302 238 20,3% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 12 10 15 23 0,7% 1,4% 
CH ALENCON 8 5 10 14 0,5% 0,8% 
AP-HP 10 10 10 6 0,6% 0,4% 

 

 
 

3. Territoire	«	Le	Perche	»	-	bassin	fertois	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  
Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  
Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

Le taux de fuite augmente de 2,5 points sur la période 2019-2022 et atteint 13,6%.  
 

Les résidents de ce territoire ont engendré un peu plus de 14 000 séjours en 2022 soit une augmentation 
de 1,5% par rapport à 2021, mais une baisse de 5,6% par rapport à 2019 

Les séjours en HC sont les plus touchés puisqu’ils enregistrent une baisse de 9,6% sur la période 2019-
2022 (-1,6% par rapport à 2021).  

Les séjours en HTP retrouvent leur niveau de 2019 mais avec des évolutions différentes selon le statut 
des établissements : les établissements publics perdent 9,3% de séjours HTP sur la période quand les 
établissements privés en gagnent 11,4%.  
Leur part augmente de 2,5 points sur la période pour atteindre 44,4% du volume des séjours générés.  

Le CH du Mans reste leader avec 36,5% du total des séjours issus du territoire (41,4% en HC et 30,4% 
en HTP). Il devance Le Centre Médico-Chirurgical du Mans (CMCM) qui devient le deuxième 
établissement pour les patients du territoire avec 17,6% des séjours au global (12,6% en HC et 23,8% 
en HTP).  
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3. Territoire « Le Perche » - bassin fertois

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.   

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC. 

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite augmente de 2,5 points sur la période 2019-2022 et atteint 13,6%. 

Les résidents de ce territoire ont engendré un peu plus de 14 000 séjours en 2022 soit une augmentation de 1,5% par rapport à 2021, 

mais une baisse de 5,6% par rapport à 2019

Les séjours en HC sont les plus touchés puisqu’ils enregistrent une baisse de 9,6% sur la période 2019-2022 (-1,6% par rapport à 2021). 

Les séjours en HTP retrouvent leur niveau de 2019 mais avec des évolutions différentes selon le statut des établissements : les établissements 

publics perdent 9,3% de séjours HTP sur la période quand les établissements privés en gagnent 11,4%. 

Leur part augmente de 2,5 points sur la période pour atteindre 44,4% du volume des séjours générés. 

Le CH du Mans reste leader avec 36,5% du total des séjours issus du territoire (41,4% en HC et 30,4% en HTP). Il devance Le Centre 

Médico-Chirurgical du Mans (CMCM) qui devient le deuxième établissement pour les patients du territoire avec 17,6% des séjours au 

global (12,6% en HC et 23,8% en HTP). 

Concernant les séjours réalisés hors du département, le CH de Nogent-le-Rotrou est le principal établissement mais il ne représente que 

3,7% du volume total des séjours issus du territoire. 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 1 223 1 167 1 366 1 355 75,9% 80,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 327 333 302 238 20,3% 14,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 12 10 15 23 0,7% 1,4% 
CH ALENCON 8 5 10 14 0,5% 0,8% 
AP-HP 10 10 10 6 0,6% 0,4% 

 

 
 

3. Territoire	«	Le	Perche	»	-	bassin	fertois	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  
Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  
Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

Le taux de fuite augmente de 2,5 points sur la période 2019-2022 et atteint 13,6%.  
 

Les résidents de ce territoire ont engendré un peu plus de 14 000 séjours en 2022 soit une augmentation 
de 1,5% par rapport à 2021, mais une baisse de 5,6% par rapport à 2019 

Les séjours en HC sont les plus touchés puisqu’ils enregistrent une baisse de 9,6% sur la période 2019-
2022 (-1,6% par rapport à 2021).  

Les séjours en HTP retrouvent leur niveau de 2019 mais avec des évolutions différentes selon le statut 
des établissements : les établissements publics perdent 9,3% de séjours HTP sur la période quand les 
établissements privés en gagnent 11,4%.  
Leur part augmente de 2,5 points sur la période pour atteindre 44,4% du volume des séjours générés.  

Le CH du Mans reste leader avec 36,5% du total des séjours issus du territoire (41,4% en HC et 30,4% 
en HTP). Il devance Le Centre Médico-Chirurgical du Mans (CMCM) qui devient le deuxième 
établissement pour les patients du territoire avec 17,6% des séjours au global (12,6% en HC et 23,8% 
en HTP).  
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « Le Perche », en volume de séjours 2022, représentent 84% 

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 87% en HTP. 

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.  

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN FERTOIS
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Concernant les séjours réalisés hors du département, le CH de Nogent-le-Rotrou est le principal 
établissement mais il ne représente que 3,7% du volume total des séjours issus du territoire.  

 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « Le Perche », en 
volume de séjours 2022, représentent 84% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC 
et 87% en HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

fertois 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LE MANS 3 495 2 043 5 538 2 944 1 760 4 704 3 237 1 899 5 136 -7,4% -7,0% -7,3% 10,0% 7,9% 9,2% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 1 073 1 436 2 509 1 189 1 357 2 546 985 1 486 2 471 -8,2% 3,5% -1,5% -17,2% 9,5% -2,9% 

CH FERTE BERNARD 2 078 705 2 783 1 975 642 2 617 1 732 290 2 022 -16,7% -58,9% -27,3% -12,3% -54,8% -22,7% 

CLINIQUE DU PRÉ 650 1 017 1 667 574 1 092 1 666 562 1 283 1 845 -13,5% 26,2% 10,7% -2,1% 17,5% 10,7% 

CH DE NOGENT LE ROTROU 5 309 314 18 336 354 48 477 525 860,0% 54,4% 67,2% 166,7% 42,0% 48,3% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 1 345 739 2 084 1 237 731 1 968 1 249 812 2 061 -7,1% 9,9% -1,1% 1,0% 11,1% 4,7% 

Total territoire 8 646 6 249 14 895 7 937 5 918 13 855 7 813 6 247 14 060 -9,6% 0,0% -5,6% -1,6% 5,6% 1,5% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LE MANS 40,4% 32,7% 37,2% 37,1% 29,7% 34,0% 41,4% 30,4% 36,5% 1,0 pt -2,3 pt -0,7 pt 4,3 pt 0,7 pt 2,6 pt 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 12,4% 23,0% 16,8% 15,0% 22,9% 18,4% 12,6% 23,8% 17,6% 0,2 pt 0,8 pt 0,7 pt -2,4 pt 0,9 pt -0,8 pt 

CH FERTE BERNARD 24,0% 11,3% 18,7% 24,9% 10,8% 18,9% 22,2% 4,6% 14,4% -1,9 pt -6,6 pt -4,3 pt -2,7 pt -6,2 pt -4,5 pt 

CLINIQUE DU PRÉ 7,5% 16,3% 11,2% 7,2% 18,5% 12,0% 7,2% 20,5% 13,1% -0,3 pt 4,3 pt 1,9 pt 0,0 pt 2,1 pt 1,1 pt 

CH DE NOGENT LE ROTROU 0,1% 4,9% 2,1% 0,2% 5,7% 2,6% 0,6% 7,6% 3,7% 0,6 pt 2,7 pt 1,6 pt 0,4 pt 2,0 pt 1,2 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 15,6% 11,8% 14,0% 15,6% 12,4% 14,2% 16,0% 13,0% 14,7% 0,4 pt 1,2 pt 0,7 pt 0,4 pt 0,6 pt 0,5 pt 

 

 

 

 

 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN FERTOIS

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ. 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fertois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 274 631 905 30,3% 69,7% 0,3% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 178 521 699 25,5% 74,5% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 264 425 689 38,3% 61,7% 0,6% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 193 464 657 29,4% 70,6% 0,6% 
Pneumologie 63 544 607 10,4% 89,6% 0,2% 
Obstétrique 150 417 567 26,5% 73,5% 0,0% 
Uro-néphrologie et génital 189 310 499 37,9% 62,1% 0,4% 
Nouveau-nés et période périnatale 129 360 489 26,4% 73,6% 0,0% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 79 292 371 21,3% 78,7% 2,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 196 149 345 56,8% 43,2% 2,0% 
Rhumatologie 31 227 258 12,0% 88,0% 0,8% 
Psychiatrie   235 235 0,0% 100,0% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 213 218 2,3% 97,7% 0,0% 
Gynécologie - sein 99 102 201 49,3% 50,7% 2,0% 
Hématologie 31 152 183 16,9% 83,1% 3,3% 
Endocrinologie 39 141 180 21,7% 78,3% 0,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 22 156 178 12,4% 87,6% 0,6% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 5 137 142 3,5% 96,5% 0,0% 
ORL, Stomatologie 41 101 142 28,9% 71,1% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 38 60 98 38,8% 61,2% 16,3% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 25 55 80 31,3% 68,8% 2,5% 
Ophtalmologie 19 35 54 35,2% 64,8% 1,9% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 7 8 12,5% 87,5% 0,0% 
Brûlures 0 5 5 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   3 3 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 071 5 742 7 813 26,5% 73,5% 0,8% 

 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fertois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 835 517 1 352 61,8% 38,2% 0,6% 
Ophtalmologie 503 436 939 53,6% 46,4% 1,6% 
Orthopédie traumatologie 616 286 902 68,3% 31,7% 0,2% 
ORL, Stomatologie 272 193 465 58,5% 41,5% 1,7% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 80 346 426 18,8% 81,2% 1,9% 
Uro-néphrologie et génital 151 206 357 42,3% 57,7% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 194 102 296 65,5% 34,5% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 150 142 292 51,4% 48,6% 1,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 26 182 208 12,5% 87,5% 10,6% 
Obstétrique 18 169 187 9,6% 90,4% 0,0% 
Gynécologie - sein 95 83 178 53,4% 46,6% 2,2% 
Endocrinologie 22 88 110 20,0% 80,0% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 67 43 110 60,9% 39,1% 10,0% 
Rhumatologie 16 88 104 15,4% 84,6% 1,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 49 39 88 55,7% 44,3% 0,0% 
Hématologie 15 61 76 19,7% 80,3% 2,6% 
Pneumologie 6 61 67 9,0% 91,0% 0,0% 
Psychiatrie   38 38 0,0% 100,0% 2,6% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 31 32 3,1% 96,9% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 0 11 11 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 3 2 5 60,0% 40,0% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 3 3 0,0% 100,0% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 119 3 128 6 247 49,9% 50,1% 1,4% 
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Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fertois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 
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Orthopédie traumatologie 264 425 689 38,3% 61,7% 0,6% 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  F E RT O I S

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET DES ESPIC POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME 

DE SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ. 

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN FERTOIS

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 14 de ces activités même s’ils perdent des parts de marché sur quelques-unes. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin fertois 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et des ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, 
sur le sous-territoire concerné.  

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin fertois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 73,0% 71,6% 67,1% 69,7% -3,3 pt 2,6 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 79,4% 80,2% 74,9% 74,5% -4,8 pt -0,3 pt 

Orthopédie traumatologie 61,1% 64,5% 57,6% 61,7% 0,6 pt 4,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 72,5% 68,9% 67,3% 70,6% -1,9 pt 3,4 pt 

Pneumologie 90,3% 89,3% 91,3% 89,6% -0,7 pt -1,6 pt 

Obstétrique 72,8% 70,7% 68,6% 73,5% 0,8 pt 4,9 pt 

Uro-néphrologie et génital 59,0% 49,2% 53,6% 62,1% 3,1 pt 8,5 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 71,9% 69,3% 67,1% 73,6% 1,7 pt 6,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 77,2% 75,1% 74,7% 78,7% 1,5 pt 4,0 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 47,9% 45,5% 39,4% 43,2% -4,7 pt 3,8 pt 
Rhumatologie 89,4% 86,5% 91,5% 88,0% -1,5 pt -3,5 pt 
Psychiatrie 98,2% 98,5% 99,5% 100,0% 1,8 pt 0,5 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,1% 99,3% 98,9% 97,7% -1,4 pt -1,2 pt 
Gynécologie - sein 56,5% 43,0% 56,3% 50,7% -5,8 pt -5,6 pt 
Hématologie 77,7% 75,5% 77,5% 83,1% 5,3 pt 5,6 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 14 de ces activités même s’ils perdent des parts 
de marché sur quelques-unes.  

Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin fertois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 50,3% 47,9% 45,9% 38,2% -12,0 pt -7,7 pt 

Ophtalmologie 51,4% 45,0% 42,4% 46,4% -5,0 pt 4,0 pt 

Orthopédie traumatologie 38,1% 33,1% 32,9% 31,7% -6,4 pt -1,2 pt 

ORL, Stomatologie 33,6% 31,2% 34,0% 41,5% 7,9 pt 7,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 73,5% 81,4% 75,8% 81,2% 7,7 pt 5,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 64,5% 58,2% 62,2% 57,7% -6,8 pt -4,5 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 47,6% 54,4% 45,1% 34,5% -13,2 pt -10,6 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

55,5% 58,7% 54,2% 48,6% -6,9 pt -5,6 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 89,8% 90,9% 89,8% 87,5% -2,3 pt -2,3 pt 

Obstétrique 84,4% 83,0% 85,8% 90,4% 5,9 pt 4,6 pt 
Gynécologie - sein 45,6% 39,1% 50,0% 46,6% 1,0 pt -3,4 pt 
Endocrinologie 87,3% 76,8% 75,0% 80,0% -7,3 pt 5,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 46,9% 47,4% 62,5% 39,1% -7,8 pt -23,4 pt 
Rhumatologie 89,7% 95,5% 88,2% 84,6% -5,0 pt -3,6 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 51,0% 45,8% 47,4% 44,3% -6,7 pt -3,1 pt 

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 6 de ces activités et ils perdent des parts de 
marché sur la majorité d’entre-elles.  
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN FERTOIS

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 6 de ces activités et ils perdent des parts de marché sur la majorité d’entre-elles. 
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activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin fertois 
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—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS  

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

PNEUMOLOGIE
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 426 377 312 386 37,6% 42,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 169 192 199 168 14,9% 18,6% 
CH FERTE BERNARD 305 269 228 167 26,9% 18,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 122 90 92 87 10,8% 9,6% 
CH ALENCON 20 27 21 30 1,8% 3,3% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 266 265 191 244 36,6% 34,9% 
CH FERTE BERNARD 215 249 204 178 29,6% 25,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 70 91 88 98 9,6% 14,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 45 58 68 8,9% 9,7% 
CHRU ANGERS 48 45 38 32 6,6% 4,6% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 278 281 227 250 35,0% 36,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 111 100 149 130 14,0% 18,9% 
CH FERTE BERNARD 159 123 126 123 20,0% 17,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 168 133 127 116 21,2% 16,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 236 218 238 218 31,8% 33,2% 
CH LE MANS 247 187 181 176 33,3% 26,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 141 160 167 149 19,0% 22,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 32 25 46 29 4,3% 4,4% 
CH ALENCON 13 14 19 19 1,8% 2,9% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 285 310 255 250 44,4% 41,2% 
CH LE MANS 227 191 268 232 35,4% 38,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 36 41 35 39 5,6% 6,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 23 17 21 3,1% 3,5% 
CH ALENCON 16 20 13 21 2,5% 3,5% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 399 372 375 401 69,2% 70,7% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 157 150 178 144 27,2% 25,4% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 236 218 238 218 31,8% 33,2% 
CH LE MANS 247 187 181 176 33,3% 26,8% 
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CH FERTE BERNARD 285 310 255 250 44,4% 41,2% 
CH LE MANS 227 191 268 232 35,4% 38,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 36 41 35 39 5,6% 6,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 23 17 21 3,1% 3,5% 
CH ALENCON 16 20 13 21 2,5% 3,5% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 399 372 375 401 69,2% 70,7% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 157 150 178 144 27,2% 25,4% 

  

 

171 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 426 377 312 386 37,6% 42,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 169 192 199 168 14,9% 18,6% 
CH FERTE BERNARD 305 269 228 167 26,9% 18,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 122 90 92 87 10,8% 9,6% 
CH ALENCON 20 27 21 30 1,8% 3,3% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 266 265 191 244 36,6% 34,9% 
CH FERTE BERNARD 215 249 204 178 29,6% 25,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 70 91 88 98 9,6% 14,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 45 58 68 8,9% 9,7% 
CHRU ANGERS 48 45 38 32 6,6% 4,6% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 278 281 227 250 35,0% 36,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 111 100 149 130 14,0% 18,9% 
CH FERTE BERNARD 159 123 126 123 20,0% 17,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 168 133 127 116 21,2% 16,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 236 218 238 218 31,8% 33,2% 
CH LE MANS 247 187 181 176 33,3% 26,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 141 160 167 149 19,0% 22,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 32 25 46 29 4,3% 4,4% 
CH ALENCON 13 14 19 19 1,8% 2,9% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 285 310 255 250 44,4% 41,2% 
CH LE MANS 227 191 268 232 35,4% 38,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 36 41 35 39 5,6% 6,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 23 17 21 3,1% 3,5% 
CH ALENCON 16 20 13 21 2,5% 3,5% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 399 372 375 401 69,2% 70,7% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 157 150 178 144 27,2% 25,4% 

  

 

171 

Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 426 377 312 386 37,6% 42,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 169 192 199 168 14,9% 18,6% 
CH FERTE BERNARD 305 269 228 167 26,9% 18,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 122 90 92 87 10,8% 9,6% 
CH ALENCON 20 27 21 30 1,8% 3,3% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 266 265 191 244 36,6% 34,9% 
CH FERTE BERNARD 215 249 204 178 29,6% 25,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 70 91 88 98 9,6% 14,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 45 58 68 8,9% 9,7% 
CHRU ANGERS 48 45 38 32 6,6% 4,6% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 278 281 227 250 35,0% 36,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 111 100 149 130 14,0% 18,9% 
CH FERTE BERNARD 159 123 126 123 20,0% 17,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 168 133 127 116 21,2% 16,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 236 218 238 218 31,8% 33,2% 
CH LE MANS 247 187 181 176 33,3% 26,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 141 160 167 149 19,0% 22,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 32 25 46 29 4,3% 4,4% 
CH ALENCON 13 14 19 19 1,8% 2,9% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 285 310 255 250 44,4% 41,2% 
CH LE MANS 227 191 268 232 35,4% 38,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 36 41 35 39 5,6% 6,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 20 23 17 21 3,1% 3,5% 
CH ALENCON 16 20 13 21 2,5% 3,5% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 399 372 375 401 69,2% 70,7% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 157 150 178 144 27,2% 25,4% 

  



2 2 7

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

OBSTÉTRIQUE 

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS 

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE

 

171 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 187 165 172 191 34,7% 38,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 95 135 104 91 17,6% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 118 155 158 89 21,9% 17,8% 
CH FERTE BERNARD 89 97 101 82 16,5% 16,4% 
CH ALENCON 10 10 21 10 1,9% 2,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 330 304 315 348 68,2% 71,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 136 133 160 124 28,1% 25,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 167 134 175 151 37,3% 40,7% 
CH LE MANS 139 100 109 90 31,0% 24,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 79 71 78 47 17,6% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 16 18 13 22 3,6% 5,9% 
CH ALENCON 6 6 9 9 1,3% 2,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 144 168 184 162 42,6% 47,0% 
CH LE MANS 116 127 103 103 34,3% 29,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 18 25 17 20 5,3% 5,8% 
CHU DE TOURS 13 13 20 18 3,8% 5,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 8 7 11 10 2,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 470 407 418 539 33,0% 39,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 212 191 176 254 14,9% 18,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 143 125 147 233 10,0% 17,2% 
CH LE MANS 238 177 145 206 16,7% 15,2% 
CH FERTE BERNARD 293 246 211 33 20,6% 2,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 257 263 350 356 27,7% 37,9% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 116 102 136 176 12,5% 18,7% 
CH LE MANS 200 104 91 130 21,6% 13,8% 
CH FERTE BERNARD 124 91 118 102 13,4% 10,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 93 52 53 59 10,0% 6,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 374 364 458 488 47,5% 54,1% 
CH LE MANS 202 166 180 194 25,7% 21,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 89 100 86 101 11,3% 11,2% 
CH FERTE BERNARD 80 51 65 60 10,2% 6,7% 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 187 165 172 191 34,7% 38,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 95 135 104 91 17,6% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 118 155 158 89 21,9% 17,8% 
CH FERTE BERNARD 89 97 101 82 16,5% 16,4% 
CH ALENCON 10 10 21 10 1,9% 2,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 330 304 315 348 68,2% 71,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 136 133 160 124 28,1% 25,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 167 134 175 151 37,3% 40,7% 
CH LE MANS 139 100 109 90 31,0% 24,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 79 71 78 47 17,6% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 16 18 13 22 3,6% 5,9% 
CH ALENCON 6 6 9 9 1,3% 2,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 144 168 184 162 42,6% 47,0% 
CH LE MANS 116 127 103 103 34,3% 29,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 18 25 17 20 5,3% 5,8% 
CHU DE TOURS 13 13 20 18 3,8% 5,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 8 7 11 10 2,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 470 407 418 539 33,0% 39,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 212 191 176 254 14,9% 18,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 143 125 147 233 10,0% 17,2% 
CH LE MANS 238 177 145 206 16,7% 15,2% 
CH FERTE BERNARD 293 246 211 33 20,6% 2,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 257 263 350 356 27,7% 37,9% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 116 102 136 176 12,5% 18,7% 
CH LE MANS 200 104 91 130 21,6% 13,8% 
CH FERTE BERNARD 124 91 118 102 13,4% 10,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 93 52 53 59 10,0% 6,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 374 364 458 488 47,5% 54,1% 
CH LE MANS 202 166 180 194 25,7% 21,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 89 100 86 101 11,3% 11,2% 
CH FERTE BERNARD 80 51 65 60 10,2% 6,7% 

  

 

172 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 187 165 172 191 34,7% 38,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 95 135 104 91 17,6% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 118 155 158 89 21,9% 17,8% 
CH FERTE BERNARD 89 97 101 82 16,5% 16,4% 
CH ALENCON 10 10 21 10 1,9% 2,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 330 304 315 348 68,2% 71,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 136 133 160 124 28,1% 25,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 167 134 175 151 37,3% 40,7% 
CH LE MANS 139 100 109 90 31,0% 24,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 79 71 78 47 17,6% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 16 18 13 22 3,6% 5,9% 
CH ALENCON 6 6 9 9 1,3% 2,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 144 168 184 162 42,6% 47,0% 
CH LE MANS 116 127 103 103 34,3% 29,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 18 25 17 20 5,3% 5,8% 
CHU DE TOURS 13 13 20 18 3,8% 5,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 8 7 11 10 2,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 470 407 418 539 33,0% 39,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 212 191 176 254 14,9% 18,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 143 125 147 233 10,0% 17,2% 
CH LE MANS 238 177 145 206 16,7% 15,2% 
CH FERTE BERNARD 293 246 211 33 20,6% 2,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 257 263 350 356 27,7% 37,9% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 116 102 136 176 12,5% 18,7% 
CH LE MANS 200 104 91 130 21,6% 13,8% 
CH FERTE BERNARD 124 91 118 102 13,4% 10,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 93 52 53 59 10,0% 6,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 374 364 458 488 47,5% 54,1% 
CH LE MANS 202 166 180 194 25,7% 21,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 89 100 86 101 11,3% 11,2% 
CH FERTE BERNARD 80 51 65 60 10,2% 6,7% 

  

 

172 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 187 165 172 191 34,7% 38,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 95 135 104 91 17,6% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 118 155 158 89 21,9% 17,8% 
CH FERTE BERNARD 89 97 101 82 16,5% 16,4% 
CH ALENCON 10 10 21 10 1,9% 2,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 330 304 315 348 68,2% 71,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 136 133 160 124 28,1% 25,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 167 134 175 151 37,3% 40,7% 
CH LE MANS 139 100 109 90 31,0% 24,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 79 71 78 47 17,6% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 16 18 13 22 3,6% 5,9% 
CH ALENCON 6 6 9 9 1,3% 2,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 144 168 184 162 42,6% 47,0% 
CH LE MANS 116 127 103 103 34,3% 29,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 18 25 17 20 5,3% 5,8% 
CHU DE TOURS 13 13 20 18 3,8% 5,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 8 7 11 10 2,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 470 407 418 539 33,0% 39,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 212 191 176 254 14,9% 18,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 143 125 147 233 10,0% 17,2% 
CH LE MANS 238 177 145 206 16,7% 15,2% 
CH FERTE BERNARD 293 246 211 33 20,6% 2,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 257 263 350 356 27,7% 37,9% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 116 102 136 176 12,5% 18,7% 
CH LE MANS 200 104 91 130 21,6% 13,8% 
CH FERTE BERNARD 124 91 118 102 13,4% 10,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 93 52 53 59 10,0% 6,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 374 364 458 488 47,5% 54,1% 
CH LE MANS 202 166 180 194 25,7% 21,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 89 100 86 101 11,3% 11,2% 
CH FERTE BERNARD 80 51 65 60 10,2% 6,7% 

  



2 2 8

OPHTALMOLOGIE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE 

ORL, STOMATOLOGIE 

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

DIGESTIF 

 

172 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 187 165 172 191 34,7% 38,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 95 135 104 91 17,6% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 118 155 158 89 21,9% 17,8% 
CH FERTE BERNARD 89 97 101 82 16,5% 16,4% 
CH ALENCON 10 10 21 10 1,9% 2,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 330 304 315 348 68,2% 71,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 136 133 160 124 28,1% 25,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 167 134 175 151 37,3% 40,7% 
CH LE MANS 139 100 109 90 31,0% 24,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 79 71 78 47 17,6% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 16 18 13 22 3,6% 5,9% 
CH ALENCON 6 6 9 9 1,3% 2,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 144 168 184 162 42,6% 47,0% 
CH LE MANS 116 127 103 103 34,3% 29,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 18 25 17 20 5,3% 5,8% 
CHU DE TOURS 13 13 20 18 3,8% 5,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 8 7 11 10 2,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 470 407 418 539 33,0% 39,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 212 191 176 254 14,9% 18,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 143 125 147 233 10,0% 17,2% 
CH LE MANS 238 177 145 206 16,7% 15,2% 
CH FERTE BERNARD 293 246 211 33 20,6% 2,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 257 263 350 356 27,7% 37,9% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 116 102 136 176 12,5% 18,7% 
CH LE MANS 200 104 91 130 21,6% 13,8% 
CH FERTE BERNARD 124 91 118 102 13,4% 10,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 93 52 53 59 10,0% 6,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 374 364 458 488 47,5% 54,1% 
CH LE MANS 202 166 180 194 25,7% 21,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 89 100 86 101 11,3% 11,2% 
CH FERTE BERNARD 80 51 65 60 10,2% 6,7% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 187 165 172 191 34,7% 38,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 95 135 104 91 17,6% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 118 155 158 89 21,9% 17,8% 
CH FERTE BERNARD 89 97 101 82 16,5% 16,4% 
CH ALENCON 10 10 21 10 1,9% 2,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 330 304 315 348 68,2% 71,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 136 133 160 124 28,1% 25,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 167 134 175 151 37,3% 40,7% 
CH LE MANS 139 100 109 90 31,0% 24,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 79 71 78 47 17,6% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 16 18 13 22 3,6% 5,9% 
CH ALENCON 6 6 9 9 1,3% 2,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 144 168 184 162 42,6% 47,0% 
CH LE MANS 116 127 103 103 34,3% 29,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 18 25 17 20 5,3% 5,8% 
CHU DE TOURS 13 13 20 18 3,8% 5,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 8 7 11 10 2,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 470 407 418 539 33,0% 39,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 212 191 176 254 14,9% 18,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 143 125 147 233 10,0% 17,2% 
CH LE MANS 238 177 145 206 16,7% 15,2% 
CH FERTE BERNARD 293 246 211 33 20,6% 2,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 257 263 350 356 27,7% 37,9% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 116 102 136 176 12,5% 18,7% 
CH LE MANS 200 104 91 130 21,6% 13,8% 
CH FERTE BERNARD 124 91 118 102 13,4% 10,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 93 52 53 59 10,0% 6,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 374 364 458 488 47,5% 54,1% 
CH LE MANS 202 166 180 194 25,7% 21,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 89 100 86 101 11,3% 11,2% 
CH FERTE BERNARD 80 51 65 60 10,2% 6,7% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 187 165 172 191 34,7% 38,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 95 135 104 91 17,6% 18,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 118 155 158 89 21,9% 17,8% 
CH FERTE BERNARD 89 97 101 82 16,5% 16,4% 
CH ALENCON 10 10 21 10 1,9% 2,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 330 304 315 348 68,2% 71,2% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 136 133 160 124 28,1% 25,4% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FERTE BERNARD 167 134 175 151 37,3% 40,7% 
CH LE MANS 139 100 109 90 31,0% 24,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 79 71 78 47 17,6% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 16 18 13 22 3,6% 5,9% 
CH ALENCON 6 6 9 9 1,3% 2,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 144 168 184 162 42,6% 47,0% 
CH LE MANS 116 127 103 103 34,3% 29,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 18 25 17 20 5,3% 5,8% 
CHU DE TOURS 13 13 20 18 3,8% 5,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 8 7 11 10 2,4% 2,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 470 407 418 539 33,0% 39,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 212 191 176 254 14,9% 18,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 143 125 147 233 10,0% 17,2% 
CH LE MANS 238 177 145 206 16,7% 15,2% 
CH FERTE BERNARD 293 246 211 33 20,6% 2,4% 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 257 263 350 356 27,7% 37,9% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 116 102 136 176 12,5% 18,7% 
CH LE MANS 200 104 91 130 21,6% 13,8% 
CH FERTE BERNARD 124 91 118 102 13,4% 10,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 93 52 53 59 10,0% 6,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 374 364 458 488 47,5% 54,1% 
CH LE MANS 202 166 180 194 25,7% 21,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 89 100 86 101 11,3% 11,2% 
CH FERTE BERNARD 80 51 65 60 10,2% 6,7% 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 347 233 221 170 54,7% 36,6% 
CH LE MANS 107 81 85 104 16,9% 22,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 58 43 55 78 9,1% 16,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 33 19 34 48 5,2% 10,3% 
CH FERTE BERNARD 49 14 19 20 7,7% 4,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 300 275 262 273 64,7% 64,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 56 28 58 41 12,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 50 33 43 24 10,8% 5,6% 
AP-HP 3 4 4 18 0,6% 4,2% 
CH FERTE BERNARD 20 28 85 12 4,3% 2,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 199 131 187 168 53,1% 47,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 57 60 72 16,5% 20,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 48 41 48 58 12,8% 16,2% 
CH FERTE BERNARD 20 9 15 16 5,3% 4,5% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 16 15 19 9 4,3% 2,5% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 57 55 123 167 29,8% 56,4% 
CH LE MANS 67 95 85 77 35,1% 26,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 32 27 22 19 16,8% 6,4% 
CH FERTE BERNARD 13 9 24 10 6,8% 3,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 103 115 99 36,9% 33,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 69 69 70 89 23,8% 30,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 40 54 53 18,3% 18,2% 
CH ALENCON 7 9 3 9 2,4% 3,1% 
AP-HP 8 8 6 6 2,8% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 109 134 113 118 50,7% 56,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 29 16 17 20 13,5% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 12 7 9 15 5,6% 7,2% 
CHRU ANGERS 23 18 17 13 10,7% 6,3% 
CHU DE TOURS 5 9 3 9 2,3% 4,3% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 110 159 156 79,3% 83,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 20 24 25 18 14,8% 9,6% 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CLINIQUE DU PRÉ 58 43 55 78 9,1% 16,8% 
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CLINIQUE DU PRÉ 48 41 48 58 12,8% 16,2% 
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CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 16 15 19 9 4,3% 2,5% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 57 55 123 167 29,8% 56,4% 
CH LE MANS 67 95 85 77 35,1% 26,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 32 27 22 19 16,8% 6,4% 
CH FERTE BERNARD 13 9 24 10 6,8% 3,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 103 115 99 36,9% 33,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 69 69 70 89 23,8% 30,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 40 54 53 18,3% 18,2% 
CH ALENCON 7 9 3 9 2,4% 3,1% 
AP-HP 8 8 6 6 2,8% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 109 134 113 118 50,7% 56,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 29 16 17 20 13,5% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 12 7 9 15 5,6% 7,2% 
CHRU ANGERS 23 18 17 13 10,7% 6,3% 
CHU DE TOURS 5 9 3 9 2,3% 4,3% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 110 159 156 79,3% 83,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 20 24 25 18 14,8% 9,6% 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 347 233 221 170 54,7% 36,6% 
CH LE MANS 107 81 85 104 16,9% 22,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 58 43 55 78 9,1% 16,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 33 19 34 48 5,2% 10,3% 
CH FERTE BERNARD 49 14 19 20 7,7% 4,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 300 275 262 273 64,7% 64,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 56 28 58 41 12,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 50 33 43 24 10,8% 5,6% 
AP-HP 3 4 4 18 0,6% 4,2% 
CH FERTE BERNARD 20 28 85 12 4,3% 2,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 199 131 187 168 53,1% 47,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 57 60 72 16,5% 20,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 48 41 48 58 12,8% 16,2% 
CH FERTE BERNARD 20 9 15 16 5,3% 4,5% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 16 15 19 9 4,3% 2,5% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 57 55 123 167 29,8% 56,4% 
CH LE MANS 67 95 85 77 35,1% 26,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 32 27 22 19 16,8% 6,4% 
CH FERTE BERNARD 13 9 24 10 6,8% 3,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 103 115 99 36,9% 33,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 69 69 70 89 23,8% 30,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 40 54 53 18,3% 18,2% 
CH ALENCON 7 9 3 9 2,4% 3,1% 
AP-HP 8 8 6 6 2,8% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 109 134 113 118 50,7% 56,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 29 16 17 20 13,5% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 12 7 9 15 5,6% 7,2% 
CHRU ANGERS 23 18 17 13 10,7% 6,3% 
CHU DE TOURS 5 9 3 9 2,3% 4,3% 
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PdM 
2022 

CH LE MANS 107 110 159 156 79,3% 83,4% 
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OBSTÉTRIQUE 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

 

173 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 347 233 221 170 54,7% 36,6% 
CH LE MANS 107 81 85 104 16,9% 22,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 58 43 55 78 9,1% 16,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 33 19 34 48 5,2% 10,3% 
CH FERTE BERNARD 49 14 19 20 7,7% 4,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 300 275 262 273 64,7% 64,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 56 28 58 41 12,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 50 33 43 24 10,8% 5,6% 
AP-HP 3 4 4 18 0,6% 4,2% 
CH FERTE BERNARD 20 28 85 12 4,3% 2,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 199 131 187 168 53,1% 47,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 57 60 72 16,5% 20,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 48 41 48 58 12,8% 16,2% 
CH FERTE BERNARD 20 9 15 16 5,3% 4,5% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 16 15 19 9 4,3% 2,5% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 57 55 123 167 29,8% 56,4% 
CH LE MANS 67 95 85 77 35,1% 26,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 32 27 22 19 16,8% 6,4% 
CH FERTE BERNARD 13 9 24 10 6,8% 3,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 103 115 99 36,9% 33,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 69 69 70 89 23,8% 30,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 40 54 53 18,3% 18,2% 
CH ALENCON 7 9 3 9 2,4% 3,1% 
AP-HP 8 8 6 6 2,8% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 109 134 113 118 50,7% 56,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 29 16 17 20 13,5% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 12 7 9 15 5,6% 7,2% 
CHRU ANGERS 23 18 17 13 10,7% 6,3% 
CHU DE TOURS 5 9 3 9 2,3% 4,3% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 110 159 156 79,3% 83,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 20 24 25 18 14,8% 9,6% 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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ORL, Stomatologie 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 57 55 123 167 29,8% 56,4% 
CH LE MANS 67 95 85 77 35,1% 26,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 32 27 22 19 16,8% 6,4% 
CH FERTE BERNARD 13 9 24 10 6,8% 3,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 103 115 99 36,9% 33,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 69 69 70 89 23,8% 30,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 40 54 53 18,3% 18,2% 
CH ALENCON 7 9 3 9 2,4% 3,1% 
AP-HP 8 8 6 6 2,8% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 109 134 113 118 50,7% 56,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 29 16 17 20 13,5% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 12 7 9 15 5,6% 7,2% 
CHRU ANGERS 23 18 17 13 10,7% 6,3% 
CHU DE TOURS 5 9 3 9 2,3% 4,3% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 110 159 156 79,3% 83,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 20 24 25 18 14,8% 9,6% 
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ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 347 233 221 170 54,7% 36,6% 
CH LE MANS 107 81 85 104 16,9% 22,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 58 43 55 78 9,1% 16,8% 
CH DE NOGENT LE ROTROU 33 19 34 48 5,2% 10,3% 
CH FERTE BERNARD 49 14 19 20 7,7% 4,3% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 300 275 262 273 64,7% 64,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 56 28 58 41 12,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 50 33 43 24 10,8% 5,6% 
AP-HP 3 4 4 18 0,6% 4,2% 
CH FERTE BERNARD 20 28 85 12 4,3% 2,8% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 199 131 187 168 53,1% 47,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 62 57 60 72 16,5% 20,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 48 41 48 58 12,8% 16,2% 
CH FERTE BERNARD 20 9 15 16 5,3% 4,5% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 16 15 19 9 4,3% 2,5% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 57 55 123 167 29,8% 56,4% 
CH LE MANS 67 95 85 77 35,1% 26,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 32 27 22 19 16,8% 6,4% 
CH FERTE BERNARD 13 9 24 10 6,8% 3,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 103 115 99 36,9% 33,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 69 69 70 89 23,8% 30,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 40 54 53 18,3% 18,2% 
CH ALENCON 7 9 3 9 2,4% 3,1% 
AP-HP 8 8 6 6 2,8% 2,1% 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 109 134 113 118 50,7% 56,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 29 16 17 20 13,5% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 12 7 9 15 5,6% 7,2% 
CHRU ANGERS 23 18 17 13 10,7% 6,3% 
CHU DE TOURS 5 9 3 9 2,3% 4,3% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 107 110 159 156 79,3% 83,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 20 24 25 18 14,8% 9,6% 
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4. Territoire « Sud-Est » - bassin calaisien

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC. 

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est élevé (20,1%) et en hausse de 2,8 points sur la période dont 1 point entre 2021 et 2022. 

Le nombre de séjours issus du territoire en 2022 est de 11 800 tous types d’hospitalisation confondus. Il augmente de 0,6% par rapport 

à 2021. Cette évolution ne lui permet cependant pas de retrouver le niveau d’activité enregistré en 2019 puisque ce volume de séjour est 

inférieur de 5,4% par rapport à cette année de référence. 

Les séjours en HC enregistrent une forte baisse tant par rapport à 2021 (-5,8%) que sur l’ensemble de la période 2019-2022 (-14,9%), 

que ce soit pour les établissements publics ou privés. 

Les séjours en HTP, eux, augmentent de 9,2% sur la période, principalement au bénéfice des établissements privés. 

En 2022, ils représentent 45,8% du volume de séjours générés et augmentent de 6 points par rapport à 2019. 

Le CH du Mans reste leader avec 33,2% du volume total des séjours générés. Il est le premier établissement pour les séjours en HC avec 

38,9% mais, en HTP, c’est le Centre Médico-Chirurgical du Mans qui est leader avec 27,5% des séjours (26,4% pour le CHM). 

Concernant les séjours réalisés hors du département, NCT+ St Gatien Alliance (Nouvelles Cliniques de Tours) est le premier établissement 

avec 5,3% du total des séjours issus du territoire juste devant le CHU de Tours. 
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4. Territoire	«	Sud-Est	»	-	bassin	calaisien	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire 
selon qu’ils restent dans le département ou non et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

 
Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est élevé (20,1%) et en hausse de 2,8 points sur la période dont 1 point entre 2021 et 
2022.  

 

Le nombre de séjours issus du territoire en 2022 est de 11 800 tous types d’hospitalisation confondus. 
Il augmente de 0,6% par rapport à 2021. Cette évolution ne lui permet cependant pas de retrouver le 
niveau d’activité enregistré en 2019 puisque ce volume de séjour est inférieur de 5,4% par rapport à 
cette année de référence.  

Les séjours en HC enregistrent une forte baisse tant par rapport à 2021 (-5,8%) que sur l’ensemble de 
la période 2019-2022 (-14,9%), que ce soit pour les établissements publics ou privés.  

Les séjours en HTP, eux, augmentent de 9,2% sur la période, principalement au bénéfice des 
établissements privés.  
En 2022, ils représentent 45,8% du volume de séjours générés et augmentent de 6 points par rapport 
à 2019.  

Le CH du Mans reste leader avec 33,2% du volume total des séjours générés. Il est le premier 
établissement pour les séjours en HC avec 38,9% mais, en HTP, c’est le Centre Médico-Chirurgical du 
Mans qui est leader avec 27,5% des séjours (26,4% pour le CHM).  

 

Concernant les séjours réalisés hors du département, NCT+ St Gatien Alliance (Nouvelles Cliniques de 
Tours) est le premier établissement avec 5,3% du total des séjours issus du territoire juste devant le 
CHU de Tours.  

 



2 3 1I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud-est », en volume de séjours 2022, représentent 69,7% 

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 80,5% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN CALAISIEN

 

175 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud-est », en volume 
de séjours 2022, représentent 69,7% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 
80,5% en HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

calaisien 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LE MANS 2 531 1 430 3 961 2 495 1 270 3 765 2 493 1 425 3 918 -1,5% -0,3% -1,1% -0,1% 12,2% 4,1% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 1 156 1 306 2 462 1 091 1 313 2 404 985 1 483 2 468 -14,8% 13,6% 0,2% -9,7% 12,9% 2,7% 

CLINIQUE DU PRÉ 464 652 1 116 369 728 1 097 290 890 1 180 -37,5% 36,5% 5,7% -21,4% 22,3% 7,6% 

CH SAINT-CALAIS 738 238 976 513 232 745 408 214 622 -44,7% -10,1% -36,3% -20,5% -7,8% -16,5% 

NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 298 282 580 270 327 597 288 334 622 -3,4% 18,4% 7,2% 6,7% 2,1% 4,2% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 2 339 1 040 3 379 2 057 1 064 3 121 1 938 1 055 2 993 -17,1% 1,4% -11,4% -5,8% -0,8% -4,1% 

Total territoire 7 526 4 948 12 474 6 795 4 934 11 729 6 402 5 401 11 803 -14,9% 9,2% -5,4% -5,8% 9,5% 0,6% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LE MANS 33,6% 28,9% 31,8% 36,7% 25,7% 32,1% 38,9% 26,4% 33,2% 5,3 pt -2,5 pt 1,4 pt 2,2 pt 0,6 pt 1,1 pt 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 15,4% 26,4% 19,7% 16,1% 26,6% 20,5% 15,4% 27,5% 20,9% 0,0 pt 1,1 pt 1,2 pt -0,7 pt 0,8 pt 0,4 pt 

CLINIQUE DU PRÉ 6,2% 13,2% 8,9% 5,4% 14,8% 9,4% 4,5% 16,5% 10,0% -1,6 pt 3,3 pt 1,1 pt -0,9 pt 1,7 pt 0,6 pt 

CH SAINT-CALAIS 9,8% 4,8% 7,8% 7,5% 4,7% 6,4% 6,4% 4,0% 5,3% -3,4 pt -0,8 pt -2,6 pt -1,2 pt -0,7 pt -1,1 pt 

NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 4,0% 5,7% 4,6% 4,0% 6,6% 5,1% 4,5% 6,2% 5,3% 0,5 pt 0,5 pt 0,6 pt 0,5 pt -0,4 pt 0,2 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 31,1% 21,0% 27,1% 30,3% 21,6% 26,6% 30,3% 19,5% 25,4% -0,8 pt -1,5 pt -1,7 pt 0,0 pt -2,0 pt -1,3 pt 
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R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 

SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CALAISIEN
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin calaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 299 472 771 38,8% 61,2% 0,6% 
Orthopédie traumatologie 301 343 644 46,7% 53,3% 0,5% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 201 393 594 33,8% 66,2% 1,0% 
Pneumologie 56 458 514 10,9% 89,1% 1,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 109 404 513 21,2% 78,8% 1,0% 
Uro-néphrologie et génital 196 233 429 45,7% 54,3% 0,2% 
Obstétrique 194 208 402 48,3% 51,7% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 211 146 357 59,1% 40,9% 1,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 114 225 339 33,6% 66,4% 2,4% 
Nouveau-nés et période périnatale 164 172 336 48,8% 51,2% 0,0% 
Psychiatrie 1 188 189 0,5% 99,5% 1,6% 
Rhumatologie 33 153 186 17,7% 82,3% 0,5% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 158 163 3,1% 96,9% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 30 127 157 19,1% 80,9% 1,9% 
Gynécologie - sein 78 59 137 56,9% 43,1% 0,7% 
Hématologie 29 105 134 21,6% 78,4% 0,0% 
ORL, Stomatologie 28 106 134 20,9% 79,1% 1,5% 
Endocrinologie 35 92 127 27,6% 72,4% 2,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 30 69 99 30,3% 69,7% 13,1% 
Ophtalmologie 17 40 57 29,8% 70,2% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 51 54 5,6% 94,4% 5,6% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 15 33 48 31,3% 68,8% 8,3% 
Brûlures 0 8 8 0,0% 100,0% 12,5% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   8 8 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   2 2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 149 4 253 6 402 33,6% 66,4% 1,1% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin calaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 882 281 1 163 75,8% 24,2% 0,9% 
Ophtalmologie 799 138 937 85,3% 14,7% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 523 184 707 74,0% 26,0% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 118 194 312 37,8% 62,2% 1,3% 
Uro-néphrologie et génital 124 186 310 40,0% 60,0% 0,0% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 89 220 309 28,8% 71,2% 2,9% 
ORL, Stomatologie 180 100 280 64,3% 35,7% 0,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 151 97 248 60,9% 39,1% 0,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 24 184 208 11,5% 88,5% 13,5% 
Obstétrique 30 106 136 22,1% 77,9% 0,0% 
Gynécologie - sein 84 50 134 62,7% 37,3% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 77 50 127 60,6% 39,4% 14,2% 
Endocrinologie 35 69 104 33,7% 66,3% 1,0% 
Rhumatologie 13 78 91 14,3% 85,7% 0,0% 
Pneumologie 7 77 84 8,3% 91,7% 2,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 52 30 82 63,4% 36,6% 0,0% 
Psychiatrie 1 61 62 1,6% 98,4% 0,0% 
Hématologie 6 41 47 12,8% 87,2% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 0 39 39 0,0% 100,0% 2,6% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 2 9 11 18,2% 81,8% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 3 5 40,0% 60,0% 0,0% 
Brûlures 2 2 4 50,0% 50,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 201 2 200 5 401 59,3% 40,7% 1,5% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CALAISIEN
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin calaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 299 472 771 38,8% 61,2% 0,6% 
Orthopédie traumatologie 301 343 644 46,7% 53,3% 0,5% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 201 393 594 33,8% 66,2% 1,0% 
Pneumologie 56 458 514 10,9% 89,1% 1,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 109 404 513 21,2% 78,8% 1,0% 
Uro-néphrologie et génital 196 233 429 45,7% 54,3% 0,2% 
Obstétrique 194 208 402 48,3% 51,7% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 211 146 357 59,1% 40,9% 1,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 114 225 339 33,6% 66,4% 2,4% 
Nouveau-nés et période périnatale 164 172 336 48,8% 51,2% 0,0% 
Psychiatrie 1 188 189 0,5% 99,5% 1,6% 
Rhumatologie 33 153 186 17,7% 82,3% 0,5% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 158 163 3,1% 96,9% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 30 127 157 19,1% 80,9% 1,9% 
Gynécologie - sein 78 59 137 56,9% 43,1% 0,7% 
Hématologie 29 105 134 21,6% 78,4% 0,0% 
ORL, Stomatologie 28 106 134 20,9% 79,1% 1,5% 
Endocrinologie 35 92 127 27,6% 72,4% 2,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 30 69 99 30,3% 69,7% 13,1% 
Ophtalmologie 17 40 57 29,8% 70,2% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 51 54 5,6% 94,4% 5,6% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 15 33 48 31,3% 68,8% 8,3% 
Brûlures 0 8 8 0,0% 100,0% 12,5% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   8 8 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   2 2 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 149 4 253 6 402 33,6% 66,4% 1,1% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin calaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 882 281 1 163 75,8% 24,2% 0,9% 
Ophtalmologie 799 138 937 85,3% 14,7% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 523 184 707 74,0% 26,0% 0,0% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 118 194 312 37,8% 62,2% 1,3% 
Uro-néphrologie et génital 124 186 310 40,0% 60,0% 0,0% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 89 220 309 28,8% 71,2% 2,9% 
ORL, Stomatologie 180 100 280 64,3% 35,7% 0,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 151 97 248 60,9% 39,1% 0,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 24 184 208 11,5% 88,5% 13,5% 
Obstétrique 30 106 136 22,1% 77,9% 0,0% 
Gynécologie - sein 84 50 134 62,7% 37,3% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 77 50 127 60,6% 39,4% 14,2% 
Endocrinologie 35 69 104 33,7% 66,3% 1,0% 
Rhumatologie 13 78 91 14,3% 85,7% 0,0% 
Pneumologie 7 77 84 8,3% 91,7% 2,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 52 30 82 63,4% 36,6% 0,0% 
Psychiatrie 1 61 62 1,6% 98,4% 0,0% 
Hématologie 6 41 47 12,8% 87,2% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 0 39 39 0,0% 100,0% 2,6% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 2 9 11 18,2% 81,8% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 3 5 40,0% 60,0% 0,0% 
Brûlures 2 2 4 50,0% 50,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 201 2 200 5 401 59,3% 40,7% 1,5% 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  C A L A I S I E N

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTE, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET ESPIC POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME DE 

SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ.

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN CALAISIEN

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 13 de ces 15 activités. Même s’ils perdent des parts de marché sur plusieurs d’entre 

elles, ils reprennent la première place sur l’orthopédie et l’obstétrique.  
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin calaisien 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin calaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 57,6% 59,0% 57,6% 61,2% 3,6 pt 3,6 pt 

Orthopédie traumatologie 55,0% 55,5% 48,2% 53,3% -1,7 pt 5,0 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 70,1% 69,8% 64,4% 66,2% -4,0 pt 1,8 pt 

Pneumologie 87,6% 86,2% 87,6% 89,1% 1,5 pt 1,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 80,8% 74,3% 76,8% 78,8% -2,0 pt 2,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 53,5% 52,2% 51,4% 54,3% 0,8 pt 2,9 pt 

Obstétrique 54,3% 49,6% 48,4% 51,7% -2,6 pt 3,4 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 37,1% 46,6% 46,4% 40,9% 3,8 pt -5,5 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 75,9% 76,9% 68,7% 66,4% -9,5 pt -2,3 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 54,5% 50,8% 48,5% 51,2% -3,3 pt 2,7 pt 
Psychiatrie 98,0% 98,3% 99,5% 99,5% 1,4 pt 0,0 pt 
Rhumatologie 88,3% 82,2% 83,5% 82,3% -6,0 pt -1,2 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,9% 96,3% 99,4% 96,9% -1,9 pt -2,5 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 84,6% 81,9% 78,8% 80,9% -3,7 pt 2,0 pt 
Gynécologie - sein 43,8% 36,9% 53,0% 43,1% -0,7 pt -9,9 pt 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 13 de ces 15 activités. Même s’ils perdent des 
parts de marché sur plusieurs d’entre elles, ils reprennent la première place sur l’orthopédie et 
l’obstétrique.   
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin calaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 28,8% 27,4% 23,5% 24,2% -4,6 pt 0,7 pt 

Ophtalmologie 24,6% 20,5% 17,5% 14,7% -9,9 pt -2,8 pt 

Orthopédie traumatologie 33,4% 28,6% 27,7% 26,0% -7,4 pt -1,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 57,0% 53,8% 54,1% 62,2% 5,2 pt 8,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 65,7% 66,1% 59,8% 60,0% -5,7 pt 0,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

74,9% 72,2% 70,0% 71,2% -3,7 pt 1,2 pt 

ORL, Stomatologie 26,4% 28,4% 28,5% 35,7% 9,4 pt 7,2 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 53,2% 57,2% 50,0% 39,1% -14,1 pt -10,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 81,7% 77,2% 88,3% 88,5% 6,7 pt 0,2 pt 

Obstétrique 73,3% 66,0% 76,3% 77,9% 4,6 pt 1,6 pt 
Gynécologie - sein 35,2% 36,6% 45,3% 37,3% 2,1 pt -8,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 35,5% 38,2% 48,5% 39,4% 3,8 pt -9,1 pt 
Endocrinologie 71,6% 78,4% 70,3% 66,3% -5,2 pt -3,9 pt 
Rhumatologie 93,7% 89,9% 90,7% 85,7% -8,0 pt -5,0 pt 
Pneumologie 78,2% 85,3% 85,2% 91,7% 13,5 pt 6,4 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 8 de ces 15 activités.  
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN CALAISIEN

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 8 de ces 15 activités. 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin calaisien 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin calaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 57,6% 59,0% 57,6% 61,2% 3,6 pt 3,6 pt 

Orthopédie traumatologie 55,0% 55,5% 48,2% 53,3% -1,7 pt 5,0 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 70,1% 69,8% 64,4% 66,2% -4,0 pt 1,8 pt 

Pneumologie 87,6% 86,2% 87,6% 89,1% 1,5 pt 1,5 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 80,8% 74,3% 76,8% 78,8% -2,0 pt 2,0 pt 

Uro-néphrologie et génital 53,5% 52,2% 51,4% 54,3% 0,8 pt 2,9 pt 

Obstétrique 54,3% 49,6% 48,4% 51,7% -2,6 pt 3,4 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 37,1% 46,6% 46,4% 40,9% 3,8 pt -5,5 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 75,9% 76,9% 68,7% 66,4% -9,5 pt -2,3 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 54,5% 50,8% 48,5% 51,2% -3,3 pt 2,7 pt 
Psychiatrie 98,0% 98,3% 99,5% 99,5% 1,4 pt 0,0 pt 
Rhumatologie 88,3% 82,2% 83,5% 82,3% -6,0 pt -1,2 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,9% 96,3% 99,4% 96,9% -1,9 pt -2,5 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 84,6% 81,9% 78,8% 80,9% -3,7 pt 2,0 pt 
Gynécologie - sein 43,8% 36,9% 53,0% 43,1% -0,7 pt -9,9 pt 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 13 de ces 15 activités. Même s’ils perdent des 
parts de marché sur plusieurs d’entre elles, ils reprennent la première place sur l’orthopédie et 
l’obstétrique.   
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin calaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 28,8% 27,4% 23,5% 24,2% -4,6 pt 0,7 pt 

Ophtalmologie 24,6% 20,5% 17,5% 14,7% -9,9 pt -2,8 pt 

Orthopédie traumatologie 33,4% 28,6% 27,7% 26,0% -7,4 pt -1,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 57,0% 53,8% 54,1% 62,2% 5,2 pt 8,1 pt 

Uro-néphrologie et génital 65,7% 66,1% 59,8% 60,0% -5,7 pt 0,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

74,9% 72,2% 70,0% 71,2% -3,7 pt 1,2 pt 

ORL, Stomatologie 26,4% 28,4% 28,5% 35,7% 9,4 pt 7,2 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 53,2% 57,2% 50,0% 39,1% -14,1 pt -10,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 81,7% 77,2% 88,3% 88,5% 6,7 pt 0,2 pt 

Obstétrique 73,3% 66,0% 76,3% 77,9% 4,6 pt 1,6 pt 
Gynécologie - sein 35,2% 36,6% 45,3% 37,3% 2,1 pt -8,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 35,5% 38,2% 48,5% 39,4% 3,8 pt -9,1 pt 
Endocrinologie 71,6% 78,4% 70,3% 66,3% -5,2 pt -3,9 pt 
Rhumatologie 93,7% 89,9% 90,7% 85,7% -8,0 pt -5,0 pt 
Pneumologie 78,2% 85,3% 85,2% 91,7% 13,5 pt 6,4 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.  

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 8 de ces 15 activités.  
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  E T  D E S  P D M 
D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S  P O U R  L E S  1 0  P R E M I È R E S 
A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S

—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS  

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

PNEUMOLOGIE
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 314 281 277 310 32,4% 40,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 245 176 209 167 25,3% 21,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 103 63 75 62 10,6% 8,0% 
CH CHATEAU DU LOIR 53 51 45 51 5,5% 6,6% 
CH SAINT-CALAIS 87 58 67 36 9,0% 4,7% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 313 252 215 264 42,2% 41,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 127 101 145 133 17,1% 20,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 120 89 106 93 16,2% 14,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 40 30 28 32 5,4% 5,0% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 24 32 28 23 3,2% 3,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 152 194 167 25,0% 28,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 137 105 155 128 17,4% 21,5% 
CH CHATEAU DU LOIR 149 116 116 91 18,9% 15,3% 
CH SAINT-CALAIS 104 64 76 63 13,2% 10,6% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 62 43 56 61 7,9% 10,3% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 176 173 256 238 32,1% 46,3% 
CH CHATEAU DU LOIR 117 128 90 89 21,4% 17,3% 
CH SAINT-CALAIS 125 81 83 59 22,8% 11,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 34 42 53 48 6,2% 9,3% 
CHU DE TOURS 18 22 20 37 3,3% 7,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 237 206 247 256 41,1% 49,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 53 63 49 6,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 53 52 41 40 9,2% 7,8% 
CH SAINT-CALAIS 71 51 33 37 12,3% 7,2% 
CHU DE TOURS 34 30 40 31 5,9% 6,0% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 314 281 277 310 32,4% 40,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 245 176 209 167 25,3% 21,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 103 63 75 62 10,6% 8,0% 
CH CHATEAU DU LOIR 53 51 45 51 5,5% 6,6% 
CH SAINT-CALAIS 87 58 67 36 9,0% 4,7% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 313 252 215 264 42,2% 41,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 127 101 145 133 17,1% 20,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 120 89 106 93 16,2% 14,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 40 30 28 32 5,4% 5,0% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 24 32 28 23 3,2% 3,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 152 194 167 25,0% 28,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 137 105 155 128 17,4% 21,5% 
CH CHATEAU DU LOIR 149 116 116 91 18,9% 15,3% 
CH SAINT-CALAIS 104 64 76 63 13,2% 10,6% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 62 43 56 61 7,9% 10,3% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 176 173 256 238 32,1% 46,3% 
CH CHATEAU DU LOIR 117 128 90 89 21,4% 17,3% 
CH SAINT-CALAIS 125 81 83 59 22,8% 11,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 34 42 53 48 6,2% 9,3% 
CHU DE TOURS 18 22 20 37 3,3% 7,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 237 206 247 256 41,1% 49,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 53 63 49 6,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 53 52 41 40 9,2% 7,8% 
CH SAINT-CALAIS 71 51 33 37 12,3% 7,2% 
CHU DE TOURS 34 30 40 31 5,9% 6,0% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 314 281 277 310 32,4% 40,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 245 176 209 167 25,3% 21,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 103 63 75 62 10,6% 8,0% 
CH CHATEAU DU LOIR 53 51 45 51 5,5% 6,6% 
CH SAINT-CALAIS 87 58 67 36 9,0% 4,7% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 313 252 215 264 42,2% 41,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 127 101 145 133 17,1% 20,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 120 89 106 93 16,2% 14,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 40 30 28 32 5,4% 5,0% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 24 32 28 23 3,2% 3,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 152 194 167 25,0% 28,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 137 105 155 128 17,4% 21,5% 
CH CHATEAU DU LOIR 149 116 116 91 18,9% 15,3% 
CH SAINT-CALAIS 104 64 76 63 13,2% 10,6% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 62 43 56 61 7,9% 10,3% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 176 173 256 238 32,1% 46,3% 
CH CHATEAU DU LOIR 117 128 90 89 21,4% 17,3% 
CH SAINT-CALAIS 125 81 83 59 22,8% 11,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 34 42 53 48 6,2% 9,3% 
CHU DE TOURS 18 22 20 37 3,3% 7,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 237 206 247 256 41,1% 49,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 53 63 49 6,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 53 52 41 40 9,2% 7,8% 
CH SAINT-CALAIS 71 51 33 37 12,3% 7,2% 
CHU DE TOURS 34 30 40 31 5,9% 6,0% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 314 281 277 310 32,4% 40,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 245 176 209 167 25,3% 21,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 103 63 75 62 10,6% 8,0% 
CH CHATEAU DU LOIR 53 51 45 51 5,5% 6,6% 
CH SAINT-CALAIS 87 58 67 36 9,0% 4,7% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 313 252 215 264 42,2% 41,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 127 101 145 133 17,1% 20,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 120 89 106 93 16,2% 14,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 40 30 28 32 5,4% 5,0% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 24 32 28 23 3,2% 3,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 152 194 167 25,0% 28,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 137 105 155 128 17,4% 21,5% 
CH CHATEAU DU LOIR 149 116 116 91 18,9% 15,3% 
CH SAINT-CALAIS 104 64 76 63 13,2% 10,6% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 62 43 56 61 7,9% 10,3% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 176 173 256 238 32,1% 46,3% 
CH CHATEAU DU LOIR 117 128 90 89 21,4% 17,3% 
CH SAINT-CALAIS 125 81 83 59 22,8% 11,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 34 42 53 48 6,2% 9,3% 
CHU DE TOURS 18 22 20 37 3,3% 7,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 237 206 247 256 41,1% 49,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 53 63 49 6,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 53 52 41 40 9,2% 7,8% 
CH SAINT-CALAIS 71 51 33 37 12,3% 7,2% 
CHU DE TOURS 34 30 40 31 5,9% 6,0% 
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URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

OBSTÉTRIQUE

CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES

NOUVEAU-NÉS ET PÉRIODE PÉRINATALE 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 314 281 277 310 32,4% 40,2% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 245 176 209 167 25,3% 21,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 103 63 75 62 10,6% 8,0% 
CH CHATEAU DU LOIR 53 51 45 51 5,5% 6,6% 
CH SAINT-CALAIS 87 58 67 36 9,0% 4,7% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 313 252 215 264 42,2% 41,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 127 101 145 133 17,1% 20,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 120 89 106 93 16,2% 14,4% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 40 30 28 32 5,4% 5,0% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 24 32 28 23 3,2% 3,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 152 194 167 25,0% 28,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 137 105 155 128 17,4% 21,5% 
CH CHATEAU DU LOIR 149 116 116 91 18,9% 15,3% 
CH SAINT-CALAIS 104 64 76 63 13,2% 10,6% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 62 43 56 61 7,9% 10,3% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 176 173 256 238 32,1% 46,3% 
CH CHATEAU DU LOIR 117 128 90 89 21,4% 17,3% 
CH SAINT-CALAIS 125 81 83 59 22,8% 11,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 34 42 53 48 6,2% 9,3% 
CHU DE TOURS 18 22 20 37 3,3% 7,2% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 237 206 247 256 41,1% 49,9% 
CLINIQUE DU PRÉ 35 53 63 49 6,1% 9,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 53 52 41 40 9,2% 7,8% 
CH SAINT-CALAIS 71 51 33 37 12,3% 7,2% 
CHU DE TOURS 34 30 40 31 5,9% 6,0% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 161 139 149 148 28,1% 34,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 150 150 150 132 26,2% 30,8% 
CH CHATEAU DU LOIR 51 32 36 39 8,9% 9,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 84 62 53 33 14,7% 7,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 12 13 28 21 2,1% 4,9% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 137 133 143 156 38,0% 38,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 133 146 150 144 36,8% 35,8% 
CHU DE TOURS 52 35 26 44 14,4% 10,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 21 16 27 28 5,8% 7,0% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 11 15 12 22 3,0% 5,5% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 182 126 134 151 47,3% 42,3% 
CH LE MANS 102 118 118 97 26,5% 27,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 39 37 39 46 10,1% 12,9% 
CHU DE TOURS 25 27 24 31 6,5% 8,7% 
CHRU ANGERS 5 2 3 11 1,3% 3,1% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 113 132 88 39,6% 26,0% 
CH SAINT-CALAIS 71 66 50 50 14,3% 14,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 27 39 49 6,4% 14,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 55 42 76 47 11,1% 13,9% 
CH CHATEAU DU LOIR 35 26 35 38 7,0% 11,2% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 119 116 121 131 39,8% 39,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 108 123 131 123 36,1% 36,6% 
CHU DE TOURS 38 34 29 36 12,7% 10,7% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 18 14 23 23 6,0% 6,8% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 10 12 12 18 3,3% 5,4% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 489 373 418 462 42,8% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 179 163 178 223 15,7% 19,2% 
CH LE MANS 186 137 113 174 16,3% 15,0% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 80 79 100 103 7,0% 8,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 32 26 40 33 2,8% 2,8% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 161 139 149 148 28,1% 34,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 150 150 150 132 26,2% 30,8% 
CH CHATEAU DU LOIR 51 32 36 39 8,9% 9,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 84 62 53 33 14,7% 7,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 12 13 28 21 2,1% 4,9% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 137 133 143 156 38,0% 38,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 133 146 150 144 36,8% 35,8% 
CHU DE TOURS 52 35 26 44 14,4% 10,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 21 16 27 28 5,8% 7,0% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 11 15 12 22 3,0% 5,5% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 182 126 134 151 47,3% 42,3% 
CH LE MANS 102 118 118 97 26,5% 27,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 39 37 39 46 10,1% 12,9% 
CHU DE TOURS 25 27 24 31 6,5% 8,7% 
CHRU ANGERS 5 2 3 11 1,3% 3,1% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 113 132 88 39,6% 26,0% 
CH SAINT-CALAIS 71 66 50 50 14,3% 14,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 27 39 49 6,4% 14,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 55 42 76 47 11,1% 13,9% 
CH CHATEAU DU LOIR 35 26 35 38 7,0% 11,2% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 119 116 121 131 39,8% 39,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 108 123 131 123 36,1% 36,6% 
CHU DE TOURS 38 34 29 36 12,7% 10,7% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 18 14 23 23 6,0% 6,8% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 10 12 12 18 3,3% 5,4% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 489 373 418 462 42,8% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 179 163 178 223 15,7% 19,2% 
CH LE MANS 186 137 113 174 16,3% 15,0% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 80 79 100 103 7,0% 8,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 32 26 40 33 2,8% 2,8% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 161 139 149 148 28,1% 34,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 150 150 150 132 26,2% 30,8% 
CH CHATEAU DU LOIR 51 32 36 39 8,9% 9,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 84 62 53 33 14,7% 7,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 12 13 28 21 2,1% 4,9% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 137 133 143 156 38,0% 38,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 133 146 150 144 36,8% 35,8% 
CHU DE TOURS 52 35 26 44 14,4% 10,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 21 16 27 28 5,8% 7,0% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 11 15 12 22 3,0% 5,5% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 182 126 134 151 47,3% 42,3% 
CH LE MANS 102 118 118 97 26,5% 27,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 39 37 39 46 10,1% 12,9% 
CHU DE TOURS 25 27 24 31 6,5% 8,7% 
CHRU ANGERS 5 2 3 11 1,3% 3,1% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 113 132 88 39,6% 26,0% 
CH SAINT-CALAIS 71 66 50 50 14,3% 14,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 27 39 49 6,4% 14,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 55 42 76 47 11,1% 13,9% 
CH CHATEAU DU LOIR 35 26 35 38 7,0% 11,2% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 119 116 121 131 39,8% 39,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 108 123 131 123 36,1% 36,6% 
CHU DE TOURS 38 34 29 36 12,7% 10,7% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 18 14 23 23 6,0% 6,8% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 10 12 12 18 3,3% 5,4% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 489 373 418 462 42,8% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 179 163 178 223 15,7% 19,2% 
CH LE MANS 186 137 113 174 16,3% 15,0% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 80 79 100 103 7,0% 8,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 32 26 40 33 2,8% 2,8% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 161 139 149 148 28,1% 34,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 150 150 150 132 26,2% 30,8% 
CH CHATEAU DU LOIR 51 32 36 39 8,9% 9,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 84 62 53 33 14,7% 7,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 12 13 28 21 2,1% 4,9% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 137 133 143 156 38,0% 38,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 133 146 150 144 36,8% 35,8% 
CHU DE TOURS 52 35 26 44 14,4% 10,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 21 16 27 28 5,8% 7,0% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 11 15 12 22 3,0% 5,5% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 182 126 134 151 47,3% 42,3% 
CH LE MANS 102 118 118 97 26,5% 27,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 39 37 39 46 10,1% 12,9% 
CHU DE TOURS 25 27 24 31 6,5% 8,7% 
CHRU ANGERS 5 2 3 11 1,3% 3,1% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 113 132 88 39,6% 26,0% 
CH SAINT-CALAIS 71 66 50 50 14,3% 14,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 27 39 49 6,4% 14,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 55 42 76 47 11,1% 13,9% 
CH CHATEAU DU LOIR 35 26 35 38 7,0% 11,2% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 119 116 121 131 39,8% 39,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 108 123 131 123 36,1% 36,6% 
CHU DE TOURS 38 34 29 36 12,7% 10,7% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 18 14 23 23 6,0% 6,8% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 10 12 12 18 3,3% 5,4% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 489 373 418 462 42,8% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 179 163 178 223 15,7% 19,2% 
CH LE MANS 186 137 113 174 16,3% 15,0% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 80 79 100 103 7,0% 8,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 32 26 40 33 2,8% 2,8% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 161 139 149 148 28,1% 34,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 150 150 150 132 26,2% 30,8% 
CH CHATEAU DU LOIR 51 32 36 39 8,9% 9,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 84 62 53 33 14,7% 7,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 12 13 28 21 2,1% 4,9% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 137 133 143 156 38,0% 38,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 133 146 150 144 36,8% 35,8% 
CHU DE TOURS 52 35 26 44 14,4% 10,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 21 16 27 28 5,8% 7,0% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 11 15 12 22 3,0% 5,5% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 182 126 134 151 47,3% 42,3% 
CH LE MANS 102 118 118 97 26,5% 27,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 39 37 39 46 10,1% 12,9% 
CHU DE TOURS 25 27 24 31 6,5% 8,7% 
CHRU ANGERS 5 2 3 11 1,3% 3,1% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 113 132 88 39,6% 26,0% 
CH SAINT-CALAIS 71 66 50 50 14,3% 14,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 27 39 49 6,4% 14,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 55 42 76 47 11,1% 13,9% 
CH CHATEAU DU LOIR 35 26 35 38 7,0% 11,2% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 119 116 121 131 39,8% 39,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 108 123 131 123 36,1% 36,6% 
CHU DE TOURS 38 34 29 36 12,7% 10,7% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 18 14 23 23 6,0% 6,8% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 10 12 12 18 3,3% 5,4% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 489 373 418 462 42,8% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 179 163 178 223 15,7% 19,2% 
CH LE MANS 186 137 113 174 16,3% 15,0% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 80 79 100 103 7,0% 8,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 32 26 40 33 2,8% 2,8% 
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ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 161 139 149 148 28,1% 34,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 150 150 150 132 26,2% 30,8% 
CH CHATEAU DU LOIR 51 32 36 39 8,9% 9,1% 
CLINIQUE DU PRÉ 84 62 53 33 14,7% 7,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 12 13 28 21 2,1% 4,9% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 137 133 143 156 38,0% 38,8% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 133 146 150 144 36,8% 35,8% 
CHU DE TOURS 52 35 26 44 14,4% 10,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 21 16 27 28 5,8% 7,0% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 11 15 12 22 3,0% 5,5% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 182 126 134 151 47,3% 42,3% 
CH LE MANS 102 118 118 97 26,5% 27,2% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 39 37 39 46 10,1% 12,9% 
CHU DE TOURS 25 27 24 31 6,5% 8,7% 
CHRU ANGERS 5 2 3 11 1,3% 3,1% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 197 113 132 88 39,6% 26,0% 
CH SAINT-CALAIS 71 66 50 50 14,3% 14,7% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 27 39 49 6,4% 14,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 55 42 76 47 11,1% 13,9% 
CH CHATEAU DU LOIR 35 26 35 38 7,0% 11,2% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 119 116 121 131 39,8% 39,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 108 123 131 123 36,1% 36,6% 
CHU DE TOURS 38 34 29 36 12,7% 10,7% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 18 14 23 23 6,0% 6,8% 
PÔLE SANTÉ LÉONARD DE VINCI 10 12 12 18 3,3% 5,4% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 489 373 418 462 42,8% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 179 163 178 223 15,7% 19,2% 
CH LE MANS 186 137 113 174 16,3% 15,0% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 80 79 100 103 7,0% 8,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 32 26 40 33 2,8% 2,8% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 275 393 415 533 38,2% 56,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 66 77 116 90 9,2% 9,6% 
CH LE MANS 126 97 73 73 17,5% 7,8% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 58 37 42 61 8,1% 6,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 42 39 41 7,4% 4,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 234 242 309 341 38,9% 48,2% 
CH LE MANS 170 129 142 142 28,2% 20,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 107 89 80 94 17,8% 13,3% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 37 58 50 5,3% 7,1% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 12 23 15 16 2,0% 2,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 90 72 106 108 25,6% 34,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 73 71 88 60 20,8% 19,2% 
CH SAINT-CALAIS 51 35 38 40 14,5% 12,8% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 22 35 30 25 6,3% 8,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 29 23 24 11,4% 7,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 145 121 120 139 47,4% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 35 48 61 12,4% 19,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 23 23 20 30 7,5% 9,7% 
CHU DE TOURS 13 15 13 21 4,2% 6,8% 
CH SAINT-CALAIS 17 32 24 16 5,6% 5,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 155 144 161 140 54,0% 45,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 31 41 38 8,0% 12,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 23 27 32 31 8,0% 10,0% 
CHU DE TOURS 20 22 25 30 7,0% 9,7% 
CH SAINT-CALAIS 12 11 15 20 4,2% 6,5% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 194 137 129 95 50,1% 33,9% 
CH LE MANS 63 55 51 63 16,3% 22,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 38 34 31 43 9,8% 15,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 27 25 19 28 7,0% 10,0% 
CHU DE TOURS 8 9 10 14 2,1% 5,0% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 44 45 77 121 27,8% 48,8% 
CH LE MANS 62 77 75 67 39,2% 27,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 16 14 18 19 10,1% 7,7% 
CH SAINT-CALAIS 9 10 12 10 5,7% 4,0% 
CHU DE TOURS 1 2 4 8 0,6% 3,2% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 275 393 415 533 38,2% 56,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 66 77 116 90 9,2% 9,6% 
CH LE MANS 126 97 73 73 17,5% 7,8% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 58 37 42 61 8,1% 6,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 42 39 41 7,4% 4,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 234 242 309 341 38,9% 48,2% 
CH LE MANS 170 129 142 142 28,2% 20,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 107 89 80 94 17,8% 13,3% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 37 58 50 5,3% 7,1% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 12 23 15 16 2,0% 2,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 90 72 106 108 25,6% 34,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 73 71 88 60 20,8% 19,2% 
CH SAINT-CALAIS 51 35 38 40 14,5% 12,8% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 22 35 30 25 6,3% 8,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 29 23 24 11,4% 7,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 145 121 120 139 47,4% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 35 48 61 12,4% 19,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 23 23 20 30 7,5% 9,7% 
CHU DE TOURS 13 15 13 21 4,2% 6,8% 
CH SAINT-CALAIS 17 32 24 16 5,6% 5,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 155 144 161 140 54,0% 45,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 31 41 38 8,0% 12,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 23 27 32 31 8,0% 10,0% 
CHU DE TOURS 20 22 25 30 7,0% 9,7% 
CH SAINT-CALAIS 12 11 15 20 4,2% 6,5% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 194 137 129 95 50,1% 33,9% 
CH LE MANS 63 55 51 63 16,3% 22,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 38 34 31 43 9,8% 15,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 27 25 19 28 7,0% 10,0% 
CHU DE TOURS 8 9 10 14 2,1% 5,0% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 44 45 77 121 27,8% 48,8% 
CH LE MANS 62 77 75 67 39,2% 27,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 16 14 18 19 10,1% 7,7% 
CH SAINT-CALAIS 9 10 12 10 5,7% 4,0% 
CHU DE TOURS 1 2 4 8 0,6% 3,2% 
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  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 275 393 415 533 38,2% 56,9% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 66 77 116 90 9,2% 9,6% 
CH LE MANS 126 97 73 73 17,5% 7,8% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 58 37 42 61 8,1% 6,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 53 42 39 41 7,4% 4,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 234 242 309 341 38,9% 48,2% 
CH LE MANS 170 129 142 142 28,2% 20,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 107 89 80 94 17,8% 13,3% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 32 37 58 50 5,3% 7,1% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 12 23 15 16 2,0% 2,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 90 72 106 108 25,6% 34,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 73 71 88 60 20,8% 19,2% 
CH SAINT-CALAIS 51 35 38 40 14,5% 12,8% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 22 35 30 25 6,3% 8,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 29 23 24 11,4% 7,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 145 121 120 139 47,4% 44,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 35 48 61 12,4% 19,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 23 23 20 30 7,5% 9,7% 
CHU DE TOURS 13 15 13 21 4,2% 6,8% 
CH SAINT-CALAIS 17 32 24 16 5,6% 5,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 155 144 161 140 54,0% 45,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 31 41 38 8,0% 12,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 23 27 32 31 8,0% 10,0% 
CHU DE TOURS 20 22 25 30 7,0% 9,7% 
CH SAINT-CALAIS 12 11 15 20 4,2% 6,5% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 194 137 129 95 50,1% 33,9% 
CH LE MANS 63 55 51 63 16,3% 22,5% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 38 34 31 43 9,8% 15,4% 
CLINIQUE DU PRÉ 27 25 19 28 7,0% 10,0% 
CHU DE TOURS 8 9 10 14 2,1% 5,0% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 44 45 77 121 27,8% 48,8% 
CH LE MANS 62 77 75 67 39,2% 27,0% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 16 14 18 19 10,1% 7,7% 
CH SAINT-CALAIS 9 10 12 10 5,7% 4,0% 
CHU DE TOURS 1 2 4 8 0,6% 3,2% 
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SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

OBSTÉTRIQUE 

ORL, STOMATOLOGIE

TISSU CUTANÉ ET TISSU SOUS-CUTANÉ 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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2019 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 91 97 91 102 48,9% 49,0% 
ICO - SITE PAUL PAPIN     3 26 0,0% 12,5% 
CHU DE TOURS 15 11 22 23 8,1% 11,1% 
CH SAINT-CALAIS 20 20 11 16 10,8% 7,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 27 7 9 12 14,5% 5,8% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 53 51 82 87 58,9% 64,0% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 19 29 25 26 21,1% 19,1% 
CHU DE TOURS 10 13 13 16 11,1% 11,8% 
CLINIQUE DU SAINT COEUR 3 4 5 3 3,3% 2,2% 

 

 

5. Territoire	«	Sud-Ouest	»	-	bassin	fléchois	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  
Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  
Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les 
ESPIC.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

Le taux de fuite est élevé (30,4%) et en hausse de 6,9 points sur la période (+2,7 pts par rapport à 
2021).  

Les résidents du bassin fléchois ont engendré, en 2022, un peu plus de 23 500 séjours (tous types 
d’hospitalisation confondus), soit une hausse de 2,7% par rapport à 2021, mais une baisse de 2,7% sur 
la période 2019-2022.  

Les séjours en HC enregistrent une baisse de 13,6% sur la période quand les séjours en HTP 
enregistrent une hausse de 13,6% pour atteindre 47% du volume des séjours 2022 soit une hausse de 
6,7 points sur la période.  
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2021).  

Les résidents du bassin fléchois ont engendré, en 2022, un peu plus de 23 500 séjours (tous types 
d’hospitalisation confondus), soit une hausse de 2,7% par rapport à 2021, mais une baisse de 2,7% sur 
la période 2019-2022.  

Les séjours en HC enregistrent une baisse de 13,6% sur la période quand les séjours en HTP 
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6,7 points sur la période.  
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5. Territoire « Sud-Ouest » - bassin fléchois

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT. 

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ».

Dans ce graphique, on entend par « public » aussi bien les établissements publics stricto-sensu que les ESPIC.

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est élevé (30,4%) et en hausse de 6,9 points sur la période (+2,7 pts par rapport à 2021). 

Les résidents du bassin fléchois ont engendré, en 2022, un peu plus de 23 500 séjours (tous types d’hospitalisation confondus), soit une 

hausse de 2,7% par rapport à 2021, mais une baisse de 2,7% sur la période 2019-2022. 

Les séjours en HC enregistrent une baisse de 13,6% sur la période quand les séjours en HTP enregistrent une hausse de 13,6% pour atteindre 

47% du volume des séjours 2022 soit une hausse de 6,7 points sur la période. 

Le CH du Mans devient le premier établissement pour séjours issus du territoire avec 24,6% du volume total des séjours (29,3% en HC et 

19,3% en HTP). Il gagne 5 points de parts de marché entre 2021 et 2022. 

Concernant les séjours hors du département, le CHU d’Angers reste le premier établissement avec 11,5% du total des séjours issus du territoire. 
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Le taux de fuite est élevé (30,4%) et en hausse de 6,9 points sur la période (+2,7 pts par rapport à 
2021).  

Les résidents du bassin fléchois ont engendré, en 2022, un peu plus de 23 500 séjours (tous types 
d’hospitalisation confondus), soit une hausse de 2,7% par rapport à 2021, mais une baisse de 2,7% sur 
la période 2019-2022.  

Les séjours en HC enregistrent une baisse de 13,6% sur la période quand les séjours en HTP 
enregistrent une hausse de 13,6% pour atteindre 47% du volume des séjours 2022 soit une hausse de 
6,7 points sur la période.  
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud-ouest », en volume de séjours 2022, représentent 82% 

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 74% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN FLÉCHOIS
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Le CH du Mans devient le premier établissement pour séjours issus du territoire avec 24,6% du volume 
total des séjours (29,3% en HC et 19,3% en HTP). Il gagne 5 points de parts de marché entre 2021 et 
2022.  

 

Concernant les séjours hors du département, le CHU d’Angers reste le premier établissement avec 
11,5% du total des séjours issus du territoire.  

 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud-ouest », en 
volume de séjours 2022, représentent 82% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC 
et 74% en HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

fléchois 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LE MANS 2 688 1 610 4 298 2 794 1 679 4 473 3 661 2 141 5 802 36,2% 33,0% 35,0% 31,0% 27,5% 29,7% 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 6 708 2 464 9 172 5 086 1 852 6 938 3 527 1 783 5 310 -47,4% -27,6% -42,1% -30,7% -3,7% -23,5% 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 993 1 433 2 426 940 1 564 2 504 1 009 1 764 2 773 1,6% 23,1% 14,3% 7,3% 12,8% 10,7% 

CHRU ANGERS 1 546 860 2 406 1 536 1 035 2 571 1 639 1 065 2 704 6,0% 23,8% 12,4% 6,7% 2,9% 5,2% 

CLINIQUE DU PRÉ 633 1 299 1 932 522 1 562 2 084 450 1 478 1 928 -28,9% 13,8% -0,2% -13,8% -5,4% -7,5% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 1 919 2 085 4 004 1 874 2 524 4 398 2 225 2 849 5 074 15,9% 36,6% 26,7% 18,7% 12,9% 15,4% 

Total territoire 14 487 9 751 24 238 12 752 10 216 22 968 12 511 11 080 23 591 -13,6% 13,6% -2,7% -1,9% 8,5% 2,7% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LE MANS 18,6% 16,5% 17,7% 21,9% 16,4% 19,5% 29,3% 19,3% 24,6% 10,7 pt 2,8 pt 6,9 pt 7,4 pt 2,9 pt 5,1 pt 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 46,3% 25,3% 37,8% 39,9% 18,1% 30,2% 28,2% 16,1% 22,5% -18,1 pt -9,2 pt -15,3 pt -11,7 pt -2,0 pt -7,7 pt 

CENTRE MEDICO-
CHIRURGICAL DU MANS 6,9% 14,7% 10,0% 7,4% 15,3% 10,9% 8,1% 15,9% 11,8% 1,2 pt 1,2 pt 1,7 pt 0,7 pt 0,6 pt 0,9 pt 

CHRU ANGERS 10,7% 8,8% 9,9% 12,0% 10,1% 11,2% 13,1% 9,6% 11,5% 2,4 pt 0,8 pt 1,5 pt 1,1 pt -0,5 pt 0,3 pt 

CLINIQUE DU PRÉ 4,4% 13,3% 8,0% 4,1% 15,3% 9,1% 3,6% 13,3% 8,2% -0,8 pt 0,0 pt 0,2 pt -0,5 pt -2,0 pt -0,9 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 13,2% 21,4% 16,5% 14,7% 24,7% 19,1% 17,8% 25,7% 21,5% 4,5 pt 4,3 pt 5,0 pt 3,1 pt 1,0 pt 2,4 pt 
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN FLÉCHOIS

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.  	

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant 
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fléchois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 344 1 286 1 630 21,1% 78,9% 0,4% 
Orthopédie traumatologie 397 731 1 128 35,2% 64,8% 0,4% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 232 873 1 105 21,0% 79,0% 0,5% 
Pneumologie 81 1 000 1 081 7,5% 92,5% 0,5% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 181 813 994 18,2% 81,8% 1,6% 
Obstétrique 130 820 950 13,7% 86,3% 0,0% 
Uro-néphrologie et génital 251 654 905 27,7% 72,3% 0,2% 
Nouveau-nés et période périnatale 124 661 785 15,8% 84,2% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 202 343 545 37,1% 62,9% 0,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 118 353 471 25,1% 74,9% 1,3% 
Psychiatrie 0 405 405 0,0% 100,0% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 288 291 1,0% 99,0% 0,0% 
Endocrinologie 50 240 290 17,2% 82,8% 0,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 37 248 285 13,0% 87,0% 0,4% 
Rhumatologie 34 248 282 12,1% 87,9% 1,4% 
Gynécologie - sein 87 181 268 32,5% 67,5% 4,9% 
ORL, Stomatologie 70 161 231 30,3% 69,7% 0,9% 
Hématologie 30 197 227 13,2% 86,8% 1,8% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 32 144 176 18,2% 81,8% 22,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 11 155 166 6,6% 93,4% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 26 112 138 18,8% 81,2% 5,1% 
Ophtalmologie 44 78 122 36,1% 63,9% 1,6% 
Brûlures 0 17 17 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   6 6 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 484 10 027 12 511 19,9% 80,1% 1,0% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fléchois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 1 100 1 270 2 370 46,4% 53,6% 0,7% 
Ophtalmologie 1 265 411 1 676 75,5% 24,5% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 1 038 459 1 497 69,3% 30,7% 0,3% 
ORL, Stomatologie 449 214 663 67,7% 32,3% 1,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 199 463 662 30,1% 69,9% 2,9% 
Uro-néphrologie et génital 178 452 630 28,3% 71,7% 1,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 157 376 533 29,5% 70,5% 10,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 217 228 445 48,8% 51,2% 0,7% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 88 347 435 20,2% 79,8% 17,7% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 34 351 385 8,8% 91,2% 23,1% 
Obstétrique 25 292 317 7,9% 92,1% 0,3% 
Gynécologie - sein 95 175 270 35,2% 64,8% 17,0% 
Endocrinologie 24 202 226 10,6% 89,4% 0,4% 
Pneumologie 7 212 219 3,2% 96,8% 3,2% 
Rhumatologie 19 168 187 10,2% 89,8% 1,1% 
Hématologie 12 142 154 7,8% 92,2% 5,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 77 71 148 52,0% 48,0% 1,4% 
Psychiatrie 5 116 121 4,1% 95,9% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 86 88 2,3% 97,7% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 32 33 3,0% 97,0% 3,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 12 12 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 3 3 6 50,0% 50,0% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 3 3 0,0% 100,0% 66,7% 

Total général 4 995 6 085 11 080 45,1% 54,9% 3,2% 
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SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN FLÉCHOIS
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant  

 
Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fléchois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 344 1 286 1 630 21,1% 78,9% 0,4% 
Orthopédie traumatologie 397 731 1 128 35,2% 64,8% 0,4% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 232 873 1 105 21,0% 79,0% 0,5% 
Pneumologie 81 1 000 1 081 7,5% 92,5% 0,5% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 181 813 994 18,2% 81,8% 1,6% 
Obstétrique 130 820 950 13,7% 86,3% 0,0% 
Uro-néphrologie et génital 251 654 905 27,7% 72,3% 0,2% 
Nouveau-nés et période périnatale 124 661 785 15,8% 84,2% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 202 343 545 37,1% 62,9% 0,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 118 353 471 25,1% 74,9% 1,3% 
Psychiatrie 0 405 405 0,0% 100,0% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 288 291 1,0% 99,0% 0,0% 
Endocrinologie 50 240 290 17,2% 82,8% 0,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 37 248 285 13,0% 87,0% 0,4% 
Rhumatologie 34 248 282 12,1% 87,9% 1,4% 
Gynécologie - sein 87 181 268 32,5% 67,5% 4,9% 
ORL, Stomatologie 70 161 231 30,3% 69,7% 0,9% 
Hématologie 30 197 227 13,2% 86,8% 1,8% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 32 144 176 18,2% 81,8% 22,7% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 11 155 166 6,6% 93,4% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 26 112 138 18,8% 81,2% 5,1% 
Ophtalmologie 44 78 122 36,1% 63,9% 1,6% 
Brûlures 0 17 17 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   6 6 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 2 484 10 027 12 511 19,9% 80,1% 1,0% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fléchois 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 1 100 1 270 2 370 46,4% 53,6% 0,7% 
Ophtalmologie 1 265 411 1 676 75,5% 24,5% 0,5% 
Orthopédie traumatologie 1 038 459 1 497 69,3% 30,7% 0,3% 
ORL, Stomatologie 449 214 663 67,7% 32,3% 1,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 199 463 662 30,1% 69,9% 2,9% 
Uro-néphrologie et génital 178 452 630 28,3% 71,7% 1,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 157 376 533 29,5% 70,5% 10,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 217 228 445 48,8% 51,2% 0,7% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 88 347 435 20,2% 79,8% 17,7% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 34 351 385 8,8% 91,2% 23,1% 
Obstétrique 25 292 317 7,9% 92,1% 0,3% 
Gynécologie - sein 95 175 270 35,2% 64,8% 17,0% 
Endocrinologie 24 202 226 10,6% 89,4% 0,4% 
Pneumologie 7 212 219 3,2% 96,8% 3,2% 
Rhumatologie 19 168 187 10,2% 89,8% 1,1% 
Hématologie 12 142 154 7,8% 92,2% 5,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 77 71 148 52,0% 48,0% 1,4% 
Psychiatrie 5 116 121 4,1% 95,9% 0,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 2 86 88 2,3% 97,7% 0,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 32 33 3,0% 97,0% 3,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 12 12 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures 3 3 6 50,0% 50,0% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 3 3 0,0% 100,0% 66,7% 

Total général 4 995 6 085 11 080 45,1% 54,9% 3,2% 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  F L É C H O I S

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTE, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET ESPIC POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME DE 

SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ 

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN FLÉCHOIS

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics sont leaders sur ces activités même s’ils perdent des parts de marché sur plus de la moitié de celles-ci. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin fléchois 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin fléchois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 78,5% 76,7% 75,0% 78,9% 0,4 pt 3,9 pt 

Orthopédie traumatologie 72,4% 66,9% 65,5% 64,8% -7,6 pt -0,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 85,2% 84,8% 80,7% 79,0% -6,2 pt -1,7 pt 

Pneumologie 92,4% 93,8% 91,6% 92,5% 0,1 pt 0,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 84,6% 84,7% 80,7% 81,8% -2,9 pt 1,1 pt 

Obstétrique 85,0% 85,3% 87,0% 86,3% 1,3 pt -0,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 76,5% 72,1% 74,0% 72,3% -4,3 pt -1,8 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 83,8% 84,2% 86,3% 84,2% 0,4 pt -2,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 60,9% 63,4% 62,1% 62,9% 2,1 pt 0,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

88,2% 86,0% 77,3% 74,9% -13,3 pt -2,3 pt 

Psychiatrie 99,6% 99,8% 100,0% 100,0% 0,4 pt 0,0 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,5% 98,9% 98,4% 99,0% -0,5 pt 0,5 pt 
Endocrinologie 85,3% 86,9% 83,8% 82,8% -2,5 pt -1,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 86,5% 85,1% 81,9% 87,0% 0,6 pt 5,2 pt 
Rhumatologie 93,8% 93,5% 93,5% 87,9% -5,9 pt -5,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur ces activités même s’ils perdent des parts de marché sur 
plus de la moitié de celles-ci.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin fléchois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 53,5% 39,8% 45,9% 53,6% 0,1 pt 7,7 pt 

Ophtalmologie 36,1% 25,2% 25,1% 24,5% -11,6 pt -0,6 pt 

Orthopédie traumatologie 30,1% 33,1% 30,1% 30,7% 0,5 pt 0,5 pt 

ORL, Stomatologie 39,8% 39,3% 43,3% 32,3% -7,5 pt -11,0 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 73,7% 75,4% 73,2% 69,9% -3,7 pt -3,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 75,1% 74,1% 74,8% 71,7% -3,4 pt -3,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 67,1% 66,7% 74,7% 70,5% 3,5 pt -4,1 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 44,8% 52,6% 46,4% 51,2% 6,5 pt 4,9 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 91,9% 95,3% 83,9% 79,8% -12,1 pt -4,1 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 88,4% 82,1% 87,0% 91,2% 2,8 pt 4,2 pt 

Obstétrique 93,2% 92,7% 96,6% 92,1% -1,1 pt -4,4 pt 
Gynécologie - sein 66,0% 66,2% 65,5% 64,8% -1,2 pt -0,6 pt 
Endocrinologie 96,2% 94,4% 93,2% 89,4% -6,8 pt -3,8 pt 
Pneumologie 97,2% 90,6% 92,6% 96,8% -0,4 pt 4,2 pt 
Rhumatologie 95,3% 97,5% 91,6% 89,8% -5,4 pt -1,8 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur 12 de ces activités.  
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN FLÉCHOIS

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics sont leaders sur 12 de ces activités. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin fléchois 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin fléchois 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 78,5% 76,7% 75,0% 78,9% 0,4 pt 3,9 pt 

Orthopédie traumatologie 72,4% 66,9% 65,5% 64,8% -7,6 pt -0,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 85,2% 84,8% 80,7% 79,0% -6,2 pt -1,7 pt 

Pneumologie 92,4% 93,8% 91,6% 92,5% 0,1 pt 0,9 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 84,6% 84,7% 80,7% 81,8% -2,9 pt 1,1 pt 

Obstétrique 85,0% 85,3% 87,0% 86,3% 1,3 pt -0,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 76,5% 72,1% 74,0% 72,3% -4,3 pt -1,8 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 83,8% 84,2% 86,3% 84,2% 0,4 pt -2,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 60,9% 63,4% 62,1% 62,9% 2,1 pt 0,8 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 

88,2% 86,0% 77,3% 74,9% -13,3 pt -2,3 pt 

Psychiatrie 99,6% 99,8% 100,0% 100,0% 0,4 pt 0,0 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,5% 98,9% 98,4% 99,0% -0,5 pt 0,5 pt 
Endocrinologie 85,3% 86,9% 83,8% 82,8% -2,5 pt -1,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 86,5% 85,1% 81,9% 87,0% 0,6 pt 5,2 pt 
Rhumatologie 93,8% 93,5% 93,5% 87,9% -5,9 pt -5,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur ces activités même s’ils perdent des parts de marché sur 
plus de la moitié de celles-ci.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin fléchois 
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év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
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Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 73,7% 75,4% 73,2% 69,9% -3,7 pt -3,2 pt 

Uro-néphrologie et génital 75,1% 74,1% 74,8% 71,7% -3,4 pt -3,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques 
et interventionnels) 67,1% 66,7% 74,7% 70,5% 3,5 pt -4,1 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 44,8% 52,6% 46,4% 51,2% 6,5 pt 4,9 pt 
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Rhumatologie 95,3% 97,5% 91,6% 89,8% -5,4 pt -1,8 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics sont leaders sur 12 de ces activités.  
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DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS 

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 
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PNEUMOLOGIE

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 921 766 683 529 49,1% 32,5% 
CH LE MANS 274 200 247 410 14,6% 25,2% 
CHRU ANGERS 175 170 216 223 9,3% 13,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 148 125 143 152 7,9% 9,3% 
CLINIQUE DU PRÉ 157 143 131 92 8,4% 5,6% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 207 137 185 279 16,9% 24,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 547 427 362 243 44,6% 21,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 156 115 114 117 12,7% 10,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 74 71 73 110 6,0% 9,8% 
CHRU ANGERS 88 64 90 108 7,2% 9,6% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 247 203 261 327 20,2% 29,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 585 535 464 293 47,8% 26,5% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 101 81 133 156 8,2% 14,1% 
CHRU ANGERS 136 138 144 143 11,1% 12,9% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 5 8 18 50 0,4% 4,5% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 673 665 597 413 66,0% 38,2% 
CH LE MANS 164 193 246 397 16,1% 36,7% 
CHRU ANGERS 55 74 108 89 5,4% 8,2% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 5 3 11 62 0,5% 5,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 28 32 57 51 2,7% 4,7% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 248 223 274 360 24,1% 36,2% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 403 372 297 181 39,2% 18,2% 
CHRU ANGERS 154 139 121 166 15,0% 16,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 62 53 65 68 6,0% 6,8% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 37 43 56 53 3,6% 5,3% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 508 536 530 473 56,8% 49,8% 
CH LE MANS 156 138 173 202 17,4% 21,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 115 111 98 111 12,8% 11,7% 
CHRU ANGERS 55 58 57 80 6,1% 8,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 20 17 17 45 2,2% 4,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 195 140 196 250 21,3% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 374 336 331 213 40,8% 23,5% 
CHRU ANGERS 105 97 123 130 11,5% 14,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 108 114 124 115 11,8% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 75 91 76 81 8,2% 9,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 400 434 436 381 54,5% 48,5% 
CH LE MANS 135 111 145 160 18,4% 20,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 101 99 88 104 13,8% 13,2% 
CHRU ANGERS 48 49 52 69 6,5% 8,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 19 17 14 34 2,6% 4,3% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 152 141 139 160 24,3% 29,4% 
CH LE MANS 177 136 163 142 28,3% 26,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 159 116 147 136 25,4% 25,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 38 32 37 43 6,1% 7,9% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 10 3 6 13 1,6% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 142 100 100 130 12,7% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 666 462 183 87 59,8% 18,5% 
CHRU ANGERS 104 73 97 77 9,3% 16,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 60 62 61 5,7% 13,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 15 11 19 19 1,3% 4,0% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 811 394 529 653 37,0% 27,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 290 320 374 427 13,2% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 437 471 491 322 19,9% 13,6% 
CH LE MANS 172 88 122 226 7,8% 9,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 200 253 256 181 9,1% 7,6% 
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CH LE MANS 135 111 145 160 18,4% 20,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 101 99 88 104 13,8% 13,2% 
CHRU ANGERS 48 49 52 69 6,5% 8,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 19 17 14 34 2,6% 4,3% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 152 141 139 160 24,3% 29,4% 
CH LE MANS 177 136 163 142 28,3% 26,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 159 116 147 136 25,4% 25,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 38 32 37 43 6,1% 7,9% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 10 3 6 13 1,6% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 142 100 100 130 12,7% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 666 462 183 87 59,8% 18,5% 
CHRU ANGERS 104 73 97 77 9,3% 16,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 60 62 61 5,7% 13,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 15 11 19 19 1,3% 4,0% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 811 394 529 653 37,0% 27,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 290 320 374 427 13,2% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 437 471 491 322 19,9% 13,6% 
CH LE MANS 172 88 122 226 7,8% 9,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 200 253 256 181 9,1% 7,6% 

  

 

186 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 508 536 530 473 56,8% 49,8% 
CH LE MANS 156 138 173 202 17,4% 21,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 115 111 98 111 12,8% 11,7% 
CHRU ANGERS 55 58 57 80 6,1% 8,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 20 17 17 45 2,2% 4,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 195 140 196 250 21,3% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 374 336 331 213 40,8% 23,5% 
CHRU ANGERS 105 97 123 130 11,5% 14,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 108 114 124 115 11,8% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 75 91 76 81 8,2% 9,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 400 434 436 381 54,5% 48,5% 
CH LE MANS 135 111 145 160 18,4% 20,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 101 99 88 104 13,8% 13,2% 
CHRU ANGERS 48 49 52 69 6,5% 8,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 19 17 14 34 2,6% 4,3% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 152 141 139 160 24,3% 29,4% 
CH LE MANS 177 136 163 142 28,3% 26,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 159 116 147 136 25,4% 25,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 38 32 37 43 6,1% 7,9% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 10 3 6 13 1,6% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 142 100 100 130 12,7% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 666 462 183 87 59,8% 18,5% 
CHRU ANGERS 104 73 97 77 9,3% 16,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 60 62 61 5,7% 13,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 15 11 19 19 1,3% 4,0% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 811 394 529 653 37,0% 27,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 290 320 374 427 13,2% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 437 471 491 322 19,9% 13,6% 
CH LE MANS 172 88 122 226 7,8% 9,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 200 253 256 181 9,1% 7,6% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 508 536 530 473 56,8% 49,8% 
CH LE MANS 156 138 173 202 17,4% 21,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 115 111 98 111 12,8% 11,7% 
CHRU ANGERS 55 58 57 80 6,1% 8,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 20 17 17 45 2,2% 4,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 195 140 196 250 21,3% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 374 336 331 213 40,8% 23,5% 
CHRU ANGERS 105 97 123 130 11,5% 14,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 108 114 124 115 11,8% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 75 91 76 81 8,2% 9,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 400 434 436 381 54,5% 48,5% 
CH LE MANS 135 111 145 160 18,4% 20,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 101 99 88 104 13,8% 13,2% 
CHRU ANGERS 48 49 52 69 6,5% 8,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 19 17 14 34 2,6% 4,3% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 152 141 139 160 24,3% 29,4% 
CH LE MANS 177 136 163 142 28,3% 26,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 159 116 147 136 25,4% 25,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 38 32 37 43 6,1% 7,9% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 10 3 6 13 1,6% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 142 100 100 130 12,7% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 666 462 183 87 59,8% 18,5% 
CHRU ANGERS 104 73 97 77 9,3% 16,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 60 62 61 5,7% 13,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 15 11 19 19 1,3% 4,0% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 811 394 529 653 37,0% 27,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 290 320 374 427 13,2% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 437 471 491 322 19,9% 13,6% 
CH LE MANS 172 88 122 226 7,8% 9,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 200 253 256 181 9,1% 7,6% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 508 536 530 473 56,8% 49,8% 
CH LE MANS 156 138 173 202 17,4% 21,3% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 115 111 98 111 12,8% 11,7% 
CHRU ANGERS 55 58 57 80 6,1% 8,4% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 20 17 17 45 2,2% 4,7% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 195 140 196 250 21,3% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 374 336 331 213 40,8% 23,5% 
CHRU ANGERS 105 97 123 130 11,5% 14,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 108 114 124 115 11,8% 12,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 75 91 76 81 8,2% 9,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 400 434 436 381 54,5% 48,5% 
CH LE MANS 135 111 145 160 18,4% 20,4% 
CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 101 99 88 104 13,8% 13,2% 
CHRU ANGERS 48 49 52 69 6,5% 8,8% 
CHIC DU HAUT-ANJOU 19 17 14 34 2,6% 4,3% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHRU ANGERS 152 141 139 160 24,3% 29,4% 
CH LE MANS 177 136 163 142 28,3% 26,1% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 159 116 147 136 25,4% 25,0% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 38 32 37 43 6,1% 7,9% 
NCT+ ST GATIEN ALLIANCE 10 3 6 13 1,6% 2,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 142 100 100 130 12,7% 27,6% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 666 462 183 87 59,8% 18,5% 
CHRU ANGERS 104 73 97 77 9,3% 16,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 60 62 61 5,7% 13,0% 
POLYCLINIQUE DU MAINE 15 11 19 19 1,3% 4,0% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 811 394 529 653 37,0% 27,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 290 320 374 427 13,2% 18,0% 
CLINIQUE DU PRÉ 437 471 491 322 19,9% 13,6% 
CH LE MANS 172 88 122 226 7,8% 9,5% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 200 253 256 181 9,1% 7,6% 

  

 

187 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 426 435 582 666 30,2% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 154 176 226 223 10,9% 13,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 201 133 187 220 14,2% 13,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 144 169 137 161 10,2% 9,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 94 106 102 108 6,7% 6,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 435 388 479 513 36,8% 34,3% 
CH LE MANS 140 119 160 194 11,8% 13,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 150 144 190 175 12,7% 11,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 131 170 131 140 11,1% 9,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 75 76 85 111 6,3% 7,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 408 253 233 262 45,2% 39,5% 
CH LE MANS 90 88 100 108 10,0% 16,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 24 30 40 61 2,7% 9,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 26 31 49 4,4% 7,4% 
CHRU ANGERS 44 31 59 49 4,9% 7,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 184 173 219 269 36,4% 40,6% 
CHRU ANGERS 75 67 74 85 14,9% 12,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 50 38 52 50 9,9% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 27 43 36 4,6% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 64 68 59 35 12,7% 5,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 213 192 246 205 37,3% 32,5% 
CHRU ANGERS 61 66 86 93 10,7% 14,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 119 124 89 90 20,8% 14,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 49 65 67 6,7% 10,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 43 48 59 7,0% 9,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 108 85 129 127 19,7% 23,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 142 127 138 89 26,0% 16,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 65 57 57 11,9% 10,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 51 62 60 53 9,3% 9,9% 
CHRU ANGERS 46 35 60 41 8,4% 7,7% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 52 127 122 167 18,2% 37,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 49 70 131 164 17,1% 36,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 51 39 34 22,4% 7,6% 
CHRU ANGERS 15 8 19 24 5,2% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 56 38 40 21 19,6% 4,7% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 426 435 582 666 30,2% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 154 176 226 223 10,9% 13,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 201 133 187 220 14,2% 13,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 144 169 137 161 10,2% 9,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 94 106 102 108 6,7% 6,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 435 388 479 513 36,8% 34,3% 
CH LE MANS 140 119 160 194 11,8% 13,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 150 144 190 175 12,7% 11,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 131 170 131 140 11,1% 9,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 75 76 85 111 6,3% 7,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 408 253 233 262 45,2% 39,5% 
CH LE MANS 90 88 100 108 10,0% 16,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 24 30 40 61 2,7% 9,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 26 31 49 4,4% 7,4% 
CHRU ANGERS 44 31 59 49 4,9% 7,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 184 173 219 269 36,4% 40,6% 
CHRU ANGERS 75 67 74 85 14,9% 12,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 50 38 52 50 9,9% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 27 43 36 4,6% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 64 68 59 35 12,7% 5,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 213 192 246 205 37,3% 32,5% 
CHRU ANGERS 61 66 86 93 10,7% 14,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 119 124 89 90 20,8% 14,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 49 65 67 6,7% 10,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 43 48 59 7,0% 9,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 108 85 129 127 19,7% 23,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 142 127 138 89 26,0% 16,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 65 57 57 11,9% 10,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 51 62 60 53 9,3% 9,9% 
CHRU ANGERS 46 35 60 41 8,4% 7,7% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 52 127 122 167 18,2% 37,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 49 70 131 164 17,1% 36,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 51 39 34 22,4% 7,6% 
CHRU ANGERS 15 8 19 24 5,2% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 56 38 40 21 19,6% 4,7% 

ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 426 435 582 666 30,2% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 154 176 226 223 10,9% 13,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 201 133 187 220 14,2% 13,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 144 169 137 161 10,2% 9,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 94 106 102 108 6,7% 6,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 435 388 479 513 36,8% 34,3% 
CH LE MANS 140 119 160 194 11,8% 13,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 150 144 190 175 12,7% 11,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 131 170 131 140 11,1% 9,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 75 76 85 111 6,3% 7,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 408 253 233 262 45,2% 39,5% 
CH LE MANS 90 88 100 108 10,0% 16,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 24 30 40 61 2,7% 9,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 26 31 49 4,4% 7,4% 
CHRU ANGERS 44 31 59 49 4,9% 7,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 184 173 219 269 36,4% 40,6% 
CHRU ANGERS 75 67 74 85 14,9% 12,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 50 38 52 50 9,9% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 27 43 36 4,6% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 64 68 59 35 12,7% 5,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 213 192 246 205 37,3% 32,5% 
CHRU ANGERS 61 66 86 93 10,7% 14,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 119 124 89 90 20,8% 14,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 49 65 67 6,7% 10,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 43 48 59 7,0% 9,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 108 85 129 127 19,7% 23,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 142 127 138 89 26,0% 16,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 65 57 57 11,9% 10,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 51 62 60 53 9,3% 9,9% 
CHRU ANGERS 46 35 60 41 8,4% 7,7% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 52 127 122 167 18,2% 37,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 49 70 131 164 17,1% 36,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 51 39 34 22,4% 7,6% 
CHRU ANGERS 15 8 19 24 5,2% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 56 38 40 21 19,6% 4,7% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 426 435 582 666 30,2% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 154 176 226 223 10,9% 13,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 201 133 187 220 14,2% 13,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 144 169 137 161 10,2% 9,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 94 106 102 108 6,7% 6,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 435 388 479 513 36,8% 34,3% 
CH LE MANS 140 119 160 194 11,8% 13,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 150 144 190 175 12,7% 11,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 131 170 131 140 11,1% 9,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 75 76 85 111 6,3% 7,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 408 253 233 262 45,2% 39,5% 
CH LE MANS 90 88 100 108 10,0% 16,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 24 30 40 61 2,7% 9,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 26 31 49 4,4% 7,4% 
CHRU ANGERS 44 31 59 49 4,9% 7,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 184 173 219 269 36,4% 40,6% 
CHRU ANGERS 75 67 74 85 14,9% 12,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 50 38 52 50 9,9% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 27 43 36 4,6% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 64 68 59 35 12,7% 5,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 213 192 246 205 37,3% 32,5% 
CHRU ANGERS 61 66 86 93 10,7% 14,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 119 124 89 90 20,8% 14,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 49 65 67 6,7% 10,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 43 48 59 7,0% 9,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 108 85 129 127 19,7% 23,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 142 127 138 89 26,0% 16,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 65 57 57 11,9% 10,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 51 62 60 53 9,3% 9,9% 
CHRU ANGERS 46 35 60 41 8,4% 7,7% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 52 127 122 167 18,2% 37,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 49 70 131 164 17,1% 36,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 51 39 34 22,4% 7,6% 
CHRU ANGERS 15 8 19 24 5,2% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 56 38 40 21 19,6% 4,7% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 426 435 582 666 30,2% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 154 176 226 223 10,9% 13,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 201 133 187 220 14,2% 13,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 144 169 137 161 10,2% 9,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 94 106 102 108 6,7% 6,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE DU PRÉ 435 388 479 513 36,8% 34,3% 
CH LE MANS 140 119 160 194 11,8% 13,0% 
CLINIQUE SAINT LEONARD 150 144 190 175 12,7% 11,7% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 131 170 131 140 11,1% 9,4% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 75 76 85 111 6,3% 7,4% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 408 253 233 262 45,2% 39,5% 
CH LE MANS 90 88 100 108 10,0% 16,3% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 24 30 40 61 2,7% 9,2% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 26 31 49 4,4% 7,4% 
CHRU ANGERS 44 31 59 49 4,9% 7,4% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 184 173 219 269 36,4% 40,6% 
CHRU ANGERS 75 67 74 85 14,9% 12,8% 
CLINIQUE DU PRÉ 50 38 52 50 9,9% 7,6% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 23 27 43 36 4,6% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 64 68 59 35 12,7% 5,3% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 213 192 246 205 37,3% 32,5% 
CHRU ANGERS 61 66 86 93 10,7% 14,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 119 124 89 90 20,8% 14,3% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 38 49 65 67 6,7% 10,6% 
CLINIQUE DU PRÉ 40 43 48 59 7,0% 9,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 108 85 129 127 19,7% 23,8% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 142 127 138 89 26,0% 16,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 65 65 57 57 11,9% 10,7% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 51 62 60 53 9,3% 9,9% 
CHRU ANGERS 46 35 60 41 8,4% 7,7% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 52 127 122 167 18,2% 37,5% 
CLINIQUE DU PRÉ 49 70 131 164 17,1% 36,9% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 64 51 39 34 22,4% 7,6% 
CHRU ANGERS 15 8 19 24 5,2% 5,4% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 56 38 40 21 19,6% 4,7% 
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CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 

DOULEURS CHRONIQUES, SOINS PALLIATIFS

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

TISSU CUTANÉ ET TISSU SOUS-CUTANÉ 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 426 435 582 666 30,2% 39,7% 
CLINIQUE DU PRÉ 154 176 226 223 10,9% 13,3% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 201 133 187 220 14,2% 13,1% 
CLINIQUE DE L'ANJOU 144 169 137 161 10,2% 9,6% 
CLINIQUE SAINT-JOSEPH 94 106 102 108 6,7% 6,4% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 196 166 186 246 61,1% 56,6% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 83 46 91 77 25,9% 17,7% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 12 4 31 44 3,7% 10,1% 
CLINIQUE VICTOR HUGO 14 4 22 43 4,4% 9,9% 
CH LE MANS 11 8 10 19 3,4% 4,4% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LE MANS 83 110 117 158 30,1% 41,0% 
ICO - SITE PAUL PAPIN 27 48 75 84 9,8% 21,8% 
CHRU ANGERS 56 62 51 57 20,3% 14,8% 
CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 5 11 18 19 1,8% 4,9% 
POLE SANTÉ SARTHE ET LOIR 53 37 19 13 19,2% 3,4% 
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A C T I V I T É  R É A L I S É E  
PA R  L E S  

É TA B L I S S E M E N T S  
D U  8 5

Le département de la Vendée est celui qui enregistre la plus forte hausse d’activité 

par rapport à 2019 (+7,5%) malgré une légère baisse entre 2021 et 2022 

(-0,5%). Le nombre de séjours réalisé est de 152 000, tous types d’hospitalisation 

confondus. 

Parmi ces séjours, 6,5% d’entre eux – soit un peu moins de 10 000 – concernent 

des patients originaires d’un autre département dont 5 600 des patients d’une 

autre région.

SÉJOURS RÉALISÉS EN VENDÉE (2013 – 2022) 
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	85	
 

Le département de la Vendée est celui qui enregistre la plus forte hausse d’activité par rapport à 2019 
(+7,5%) malgré une légère baisse entre 2021 et 2022 (-0,5%). Le nombre de séjours réalisé est de 
152 000, tous types d’hospitalisation confondus.  

 
Séjours réalisés en Vendée (2013 – 2022) 

 
 

 
 

Parmi ces séjours, 6,5% d’entre eux – soit un peu moins de 10 000 – concernent des patients originaires 
d’un autre département dont 5 600 des patients d’une autre région. 

 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E  L E S  F U I T E S  D E 

PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T. 

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs. 

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  O R I G I N E S  G É O G R A P H I Q U E S 

D E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T  À  L’ E X T É R I E U R  D U  D É PA R T E M E N T. 

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

ORIGINES DE PATIENTS EXTÉRIEURS AU DÉPARTEMENT – SÉJOURS 2022
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I. Activité	réalisée	par	les	établissements	du	85	
 

Le département de la Vendée est celui qui enregistre la plus forte hausse d’activité par rapport à 2019 
(+7,5%) malgré une légère baisse entre 2021 et 2022 (-0,5%). Le nombre de séjours réalisé est de 
152 000, tous types d’hospitalisation confondus.  

 
Séjours réalisés en Vendée (2013 – 2022) 

 
 

 
 

Parmi ces séjours, 6,5% d’entre eux – soit un peu moins de 10 000 – concernent des patients originaires 
d’un autre département dont 5 600 des patients d’une autre région. 

 

Le graphique ci-dessous présente la comparaison entre les fuites de patientèle et l’attractivité du 
département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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Le graphique ci-dessous présente les principales origines géographiques des patients résidant à 
l’extérieur du département.  

 
Origines de patients extérieurs au département – séjours 2022 

 
 

Tous les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent une hausse d’activité entre 2021 et 2022. 
Cependant, seuls les établissements publics ont une activité supérieure à celle de 2019 (+12,4%) 

Nombre de séjours par statut d’établissement 

 

 
Évolution annuelle du nombre de séjours par statut 

 
 

Il n’y a pas d’établissement MCO privé non lucratif en Vendée si bien que la notion d’établissement 
public s’entend au sens strict du terme.  
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Tous les établissements, quel que soit leur statut, enregistrent une hausse d’activité entre 2021 et 2022. Cependant, seuls les établissements publics ont une activité 

supérieure à celle de 2019 (+12,4%)

NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT D’ÉTABLISSEMENT 

ÉVOLUTION ANNUELLE DU NOMBRE DE SÉJOURS PAR STATUT

Il n’y a pas d’établissement MCO privé non lucratif en Vendée si bien que la notion d’établissement public s’entend au sens strict du terme. 

L’évolution du nombre de séjours est différente en fonction du type d’hospitalisation, que ce soit entre 2021 et 2022 ou sur la totalité de la 

période. 

Les séjours en HC diminuent de 6,2% entre 2019 et 2022 (-4,6% par rapport à 2021) quand les séjours en HTP augmentent de 26,5% 

(+4% par rapport à 2021). 

Par rapport à 2019, les établissements publics enregistrent une augmentation globale de 12,4% (-4,9% en HC mais +52% en HTP) quand 

les établissements privés perdent de l’activité (-4,3% au global, -13,5% en HC et -0,1% en HTP). 

La médecine, l’obstétrique enregistrent une forte hausse d’activité sur la totalité de la période (respectivement +10,7% et +17,7%) quand la 

chirurgie stagne (+0,4%).
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D U 

D É PA R T E M E N T,  L E  T O TA L  D E S  S É J O U R S  R É A L I S É S  E N  2 0 1 9 ,  2 0 2 1  E T  E N  2 0 2 2  E N 

D I S T I N G U A N T  L’ H C  E T  L ’ H T P,  L E S  É V O L U T I O N S  D ’ A C T I V I T É  E T  L E S  É V O L U T I O N S  D E S 

PA R T S  D E  M A R C H É .

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS DU 85
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L’évolution du nombre de séjours est différente en fonction du type d’hospitalisation, que ce soit entre 
2021 et 2022 ou sur la totalité de la période.  

Les séjours en HC diminuent de 6,2% entre 2019 et 2022 (-4,6% par rapport à 2021) quand les séjours 
en HTP augmentent de 26,5% (+4% par rapport à 2021).  

Par rapport à 2019, les établissements publics enregistrent une augmentation globale de 12,4% (-4,9% 
en HC mais +52% en HTP) quand les établissements privés perdent de l’activité (-4,3% au global, -
13,5% en HC et -0,1% en HTP).  

La médecine, l’obstétrique enregistrent une forte hausse d’activité sur la totalité de la période 
(respectivement +10,7% et +17,7%) quand la chirurgie stagne (+0,4%).  

 

Les tableaux ci-dessous présentent, pour les établissements du département, le total des séjours 
réalisés en 2019, 2021 et en 2022 en distinguant l’HC et l’HTP, les évolutions d’activité et les évolutions 
des parts de marché. 

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements du 85 

 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 41 994 19 054 61 048 43 443 27 270 70 713 42 091 28 157 70 248 0,2% 47,8% 15,1% -3,1% 3,3% -0,7% 

CLINIQUE SAINT CHARLES 7 170 15 560 22 730 6 675 15 809 22 484 6 281 15 827 22 108 -12,4% 1,7% -2,7% -5,9% 0,1% -1,7% 

CENTRE HOSPITALIER COTE DE 
LUMIÈRE 10 073 3 709 13 782 9 913 7 831 17 744 9 719 8 465 18 184 -3,5% 128,2% 31,9% -2,0% 8,1% 2,5% 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 9 786 5 672 15 458 8 382 6 006 14 388 7 361 6 228 13 589 -24,8% 9,8% -12,1% -12,2% 3,7% -5,6% 

CLINIQUE CHIRURGICALE 
PORTE OCEANE 3 564 6 759 10 323 3 388 6 531 9 919 3 116 6 859 9 975 -12,6% 1,5% -3,4% -8,0% 5,0% 0,6% 

CH FONTENAY 6 396 1 698 8 094 6 079 2 210 8 289 5 966 2 992 8 958 -6,7% 76,2% 10,7% -1,9% 35,4% 8,1% 

CLINIQUE SUD VENDEE 2 384 6 695 9 079 2 120 6 291 8 411 1 950 6 305 8 255 -18,2% -5,8% -9,1% -8,0% 0,2% -1,9% 

GP PUB HOSP MEDSOC 
COLLINES VENDEENNES 577 4 581 539 1 540 344 33 377 -40,4% 725,0% -35,1% -36,2% 3200,0% -30,2% 

HL DE L' ILE D'YEU 286 65 351 252 65 317 267 40 307 -6,6% -38,5% -12,5% 6,0% -38,5% -3,2% 

Total département 82 230 59 216 141 446 80 791 72 014 152 805 77 095 74 906 152 001 -6,2% 26,5% 7,5% -4,6% 4,0% -0,5% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 51,1% 32,2% 43,2% 53,8% 37,9% 46,3% 54,6% 37,6% 46,2% 3,5 pt 5,4 pt 3,1 pt 0,8 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CLINIQUE SAINT CHARLES 8,7% 26,3% 16,1% 8,3% 22,0% 14,7% 8,1% 21,1% 14,5% -0,6 pt -5,1 pt -1,5 pt -0,1 pt -0,8 pt -0,2 pt 

CENTRE HOSPITALIER COTE DE 
LUMIÈRE 12,2% 6,3% 9,7% 12,3% 10,9% 11,6% 12,6% 11,3% 12,0% 0,4 pt 5,0 pt 2,2 pt 0,3 pt 0,4 pt 0,4 pt 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 11,9% 9,6% 10,9% 10,4% 8,3% 9,4% 9,5% 8,3% 8,9% -2,4 pt -1,3 pt -2,0 pt -0,8 pt 0,0 pt -0,5 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE 
PORTE OCEANE 4,3% 11,4% 7,3% 4,2% 9,1% 6,5% 4,0% 9,2% 6,6% -0,3 pt -2,3 pt -0,7 pt -0,2 pt 0,1 pt 0,1 pt 

CH FONTENAY 7,8% 2,9% 5,7% 7,5% 3,1% 5,4% 7,7% 4,0% 5,9% 0,0 pt 1,1 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,9 pt 0,5 pt 

CLINIQUE SUD VENDEE 2,9% 11,3% 6,4% 2,6% 8,7% 5,5% 2,5% 8,4% 5,4% -0,4 pt -2,9 pt -1,0 pt -0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

GP PUB HOSP MEDSOC 
COLLINES VENDEENNES 0,7% 0,0% 0,4% 0,7% 0,0% 0,4% 0,4% 0,0% 0,2% -0,3 pt 0,0 pt -0,2 pt -0,2 pt 0,0 pt -0,1 pt 

HL DE L' ILE D'YEU 0,3% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,0 pt -0,1 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 
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R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  D É PA R T E M E N TA L E S 
2 0 2 2  PA R  D O M A I N E  D ’ A C T I V I T É

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L’ A N N É E  2 0 2 2 ,  L E  N O M B R E  D E 

S É J O U R S  R É A L I S É S  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D U  D É PA R T E M E N T  E N  F O N C T I O N  D E 

L E U R  S TAT U T,  A I N S I  Q U E  L E U R  PA R T  D E  M A R C H É 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 

SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ
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A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public total séjours pdm privé pdm public 

Digestif 2 266 8 526 10 792 21,0% 79,0% 
Orthopédie traumatologie 3 102 4 581 7 683 40,4% 59,6% 
Pneumologie 152 6 701 6 853 2,2% 97,8% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 264 6 124 6 388 4,1% 95,9% 
Obstétrique 629 5 253 5 882 10,7% 89,3% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 183 5 124 5 307 3,4% 96,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 568 4 579 5 147 11,0% 89,0% 
Uro-néphrologie et génital 1 238 3 823 5 061 24,5% 75,5% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 690 2 317 3 007 22,9% 77,1% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 133 2 556 2 689 4,9% 95,1% 
Rhumatologie 163 2 044 2 207 7,4% 92,6% 
ORL, Stomatologie 529 1 513 2 042 25,9% 74,1% 
Endocrinologie 166 1 859 2 025 8,2% 91,8% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 9 1 999 2 008 0,4% 99,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 232 1 355 1 587 14,6% 85,4% 
Hématologie 129 1 440 1 569 8,2% 91,8% 
Psychiatrie 11 1 519 1 530 0,7% 99,3% 
Gynécologie - sein 597 929 1 526 39,1% 60,9% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances   1 228 1 228 0,0% 100,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 9 1 117 1 126 0,8% 99,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 45 821 866 5,2% 94,8% 
Ophtalmologie 220 255 475 46,3% 53,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 10 65 75 13,3% 86,7% 
Brûlures 2 20 22 9,1% 90,9% 

Total général 11 347 65 748 77 095 14,7% 85,3% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public total séjours pdm privé pdm public 

Digestif 8 601 11 250 19 851 43,3% 56,7% 
Ophtalmologie 7 399 1 353 8 752 84,5% 15,5% 
Orthopédie traumatologie 4 107 2 707 6 814 60,3% 39,7% 
ORL, Stomatologie 4 002 1 710 5 712 70,1% 29,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 510 4 233 4 743 10,8% 89,2% 
Uro-néphrologie et génital 1 411 2 820 4 231 33,3% 66,7% 
Obstétrique 69 3 751 3 820 1,8% 98,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 0 2 989 2 989 0,0% 100,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 48 2 516 2 564 1,9% 98,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 428 1 873 2 301 18,6% 81,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 881 1 339 2 220 39,7% 60,3% 
Gynécologie - sein 792 1 265 2 057 38,5% 61,5% 
Psychiatrie 11 1 838 1 849 0,6% 99,4% 
Pneumologie 15 1 574 1 589 0,9% 99,1% 
Endocrinologie 27 1 393 1 420 1,9% 98,1% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 442 778 1 220 36,2% 63,8% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 927 932 0,5% 99,5% 
Rhumatologie 97 718 815 11,9% 88,1% 
Hématologie 130 340 470 27,7% 72,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 5 432 437 1,1% 98,9% 
Nouveau-nés et période périnatale 11 81 92 12,0% 88,0% 
Brûlures 0 15 15 0,0% 100,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 13 13 0,0% 100,0% 

Total général 28 991 45 915 74 906 38,7% 61,3% 
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A. Répartition	 des	 parts	 de	 marché	 départementales	 2022	 par	 domaine	
d’activité	

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours réalisés par les 
établissements du département en fonction de leur statut, ainsi que leur part de marché. Les activités 
sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public total séjours pdm privé pdm public 

Digestif 2 266 8 526 10 792 21,0% 79,0% 
Orthopédie traumatologie 3 102 4 581 7 683 40,4% 59,6% 
Pneumologie 152 6 701 6 853 2,2% 97,8% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 264 6 124 6 388 4,1% 95,9% 
Obstétrique 629 5 253 5 882 10,7% 89,3% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 183 5 124 5 307 3,4% 96,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 568 4 579 5 147 11,0% 89,0% 
Uro-néphrologie et génital 1 238 3 823 5 061 24,5% 75,5% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 690 2 317 3 007 22,9% 77,1% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 133 2 556 2 689 4,9% 95,1% 
Rhumatologie 163 2 044 2 207 7,4% 92,6% 
ORL, Stomatologie 529 1 513 2 042 25,9% 74,1% 
Endocrinologie 166 1 859 2 025 8,2% 91,8% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 9 1 999 2 008 0,4% 99,6% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 232 1 355 1 587 14,6% 85,4% 
Hématologie 129 1 440 1 569 8,2% 91,8% 
Psychiatrie 11 1 519 1 530 0,7% 99,3% 
Gynécologie - sein 597 929 1 526 39,1% 60,9% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances   1 228 1 228 0,0% 100,0% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 9 1 117 1 126 0,8% 99,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 45 821 866 5,2% 94,8% 
Ophtalmologie 220 255 475 46,3% 53,7% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 10 65 75 13,3% 86,7% 
Brûlures 2 20 22 9,1% 90,9% 

Total général 11 347 65 748 77 095 14,7% 85,3% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité 

  
privé public total séjours pdm privé pdm public 

Digestif 8 601 11 250 19 851 43,3% 56,7% 
Ophtalmologie 7 399 1 353 8 752 84,5% 15,5% 
Orthopédie traumatologie 4 107 2 707 6 814 60,3% 39,7% 
ORL, Stomatologie 4 002 1 710 5 712 70,1% 29,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 510 4 233 4 743 10,8% 89,2% 
Uro-néphrologie et génital 1 411 2 820 4 231 33,3% 66,7% 
Obstétrique 69 3 751 3 820 1,8% 98,2% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 0 2 989 2 989 0,0% 100,0% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 48 2 516 2 564 1,9% 98,1% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 428 1 873 2 301 18,6% 81,4% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 881 1 339 2 220 39,7% 60,3% 
Gynécologie - sein 792 1 265 2 057 38,5% 61,5% 
Psychiatrie 11 1 838 1 849 0,6% 99,4% 
Pneumologie 15 1 574 1 589 0,9% 99,1% 
Endocrinologie 27 1 393 1 420 1,9% 98,1% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 442 778 1 220 36,2% 63,8% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 927 932 0,5% 99,5% 
Rhumatologie 97 718 815 11,9% 88,1% 
Hématologie 130 340 470 27,7% 72,3% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 5 432 437 1,1% 98,9% 
Nouveau-nés et période périnatale 11 81 92 12,0% 88,0% 
Brûlures 0 15 15 0,0% 100,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 13 13 0,0% 100,0% 

Total général 28 991 45 915 74 906 38,7% 61,3% 
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B.	 ÉVOLUTION 2019-2022 DES PDM DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS  
POUR LES 15 PRINCIPALES ACTIVITÉS EN VOLUME DE SÉJOURS

—  L E S  TA B L E A U X  C I - A P R È S  P R É S E N T E N T,  P O U R  L E S  A N N É E S  2 0 1 9  À  2 0 2 2 ,  

L E S  PA R T S  D E  M A R C H É  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S  P O U R  C H A C U N E  

D E S  1 5  P R E M I È R E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S ,  E N  H C  E T  E N  H T P. 

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les patients de ce territoire. Les EPS sont 

leaders sur toutes. 
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B. Évolution	 2019-2022	 des	 PdM	 des	 établissements	 publics	 pour	 les	 15	
principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, en HC et en HTP.  

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 77,3% 77,2% 79,4% 79,0% 1,7 pt -0,4 pt 

Orthopédie traumatologie 55,3% 54,8% 59,3% 59,6% 4,3 pt 0,3 pt 

Pneumologie 96,5% 97,8% 97,9% 97,8% 1,3 pt -0,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 94,9% 96,2% 96,0% 95,9% 1,0 pt -0,1 pt 

Obstétrique 89,4% 90,2% 89,3% 89,3% -0,1 pt 0,0 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 94,3% 94,1% 94,3% 96,6% 2,2 pt 2,2 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 89,9% 90,3% 89,7% 89,0% -0,9 pt -0,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 79,1% 77,1% 76,0% 75,5% -3,5 pt -0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 84,1% 79,8% 76,1% 77,1% -7,0 pt 1,0 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 94,6% 95,7% 95,2% 95,1% 0,5 pt -0,2 pt 

Rhumatologie 92,8% 92,6% 92,2% 92,6% -0,2 pt 0,4 pt 
ORL, Stomatologie 67,9% 68,6% 70,6% 74,1% 6,2 pt 3,5 pt 
Endocrinologie 89,3% 89,8% 89,4% 91,8% 2,5 pt 2,4 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,0% 98,6% 99,0% 99,6% 0,6 pt 0,6 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 81,0% 80,0% 82,9% 85,4% 4,4 pt 2,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. Les EPS sont leaders sur toutes.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 50,9% 51,7% 56,7% 56,7% 5,8 pt -0,1 pt 

Ophtalmologie 10,3% 10,8% 16,1% 15,5% 5,2 pt -0,6 pt 

Orthopédie traumatologie 39,8% 40,3% 44,2% 39,7% 0,0 pt -4,4 pt 

ORL, Stomatologie 24,8% 25,4% 29,2% 29,9% 5,1 pt 0,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 87,2% 87,3% 89,9% 89,2% 2,0 pt -0,6 pt 

Uro-néphrologie et génital 58,6% 59,3% 64,0% 66,7% 8,1 pt 2,7 pt 

Obstétrique 97,4% 97,5% 97,5% 98,2% 0,8 pt 0,7 pt 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 99,9% 100,0% 99,6% 100,0% 0,1 pt 0,4 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 97,9% 96,7% 95,8% 98,1% 0,2 pt 2,3 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 72,6% 71,9% 75,6% 81,4% 8,8 pt 5,8 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 36,7% 37,5% 49,0% 60,3% 23,7 pt 11,3 pt 
Gynécologie - sein 54,4% 55,2% 57,5% 61,5% 7,1 pt 4,0 pt 
Psychiatrie 98,8% 98,5% 99,3% 99,4% 0,6 pt 0,1 pt 
Pneumologie 91,8% 96,5% 97,6% 99,1% 7,2 pt 1,5 pt 
Endocrinologie 98,2% 97,8% 98,0% 98,1% -0,1 pt 0,1 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en HTP réalisée dans le département.  
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en HTP réalisée dans le département. 

Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Ils gagnent des parts de marché sur la plupart des activités. 
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B. Évolution	 2019-2022	 des	 PdM	 des	 établissements	 publics	 pour	 les	 15	
principales	activités	en	volume	de	séjours	

Les tableaux ci-après présentent, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des établissements 
publics pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, en HC et en HTP.  

 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 77,3% 77,2% 79,4% 79,0% 1,7 pt -0,4 pt 

Orthopédie traumatologie 55,3% 54,8% 59,3% 59,6% 4,3 pt 0,3 pt 

Pneumologie 96,5% 97,8% 97,9% 97,8% 1,3 pt -0,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 94,9% 96,2% 96,0% 95,9% 1,0 pt -0,1 pt 

Obstétrique 89,4% 90,2% 89,3% 89,3% -0,1 pt 0,0 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 94,3% 94,1% 94,3% 96,6% 2,2 pt 2,2 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 89,9% 90,3% 89,7% 89,0% -0,9 pt -0,7 pt 

Uro-néphrologie et génital 79,1% 77,1% 76,0% 75,5% -3,5 pt -0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 84,1% 79,8% 76,1% 77,1% -7,0 pt 1,0 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et 
interventionnels 94,6% 95,7% 95,2% 95,1% 0,5 pt -0,2 pt 

Rhumatologie 92,8% 92,6% 92,2% 92,6% -0,2 pt 0,4 pt 
ORL, Stomatologie 67,9% 68,6% 70,6% 74,1% 6,2 pt 3,5 pt 
Endocrinologie 89,3% 89,8% 89,4% 91,8% 2,5 pt 2,4 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 99,0% 98,6% 99,0% 99,6% 0,6 pt 0,6 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 81,0% 80,0% 82,9% 85,4% 4,4 pt 2,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité en hospitalisation complète générée par les 
patients de ce territoire. Les EPS sont leaders sur toutes.  

 
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements publics 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 50,9% 51,7% 56,7% 56,7% 5,8 pt -0,1 pt 

Ophtalmologie 10,3% 10,8% 16,1% 15,5% 5,2 pt -0,6 pt 

Orthopédie traumatologie 39,8% 40,3% 44,2% 39,7% 0,0 pt -4,4 pt 

ORL, Stomatologie 24,8% 25,4% 29,2% 29,9% 5,1 pt 0,7 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 87,2% 87,3% 89,9% 89,2% 2,0 pt -0,6 pt 

Uro-néphrologie et génital 58,6% 59,3% 64,0% 66,7% 8,1 pt 2,7 pt 

Obstétrique 97,4% 97,5% 97,5% 98,2% 0,8 pt 0,7 pt 

Douleurs chroniques, Soins palliatifs 99,9% 100,0% 99,6% 100,0% 0,1 pt 0,4 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 97,9% 96,7% 95,8% 98,1% 0,2 pt 2,3 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique 
d'affections connues 72,6% 71,9% 75,6% 81,4% 8,8 pt 5,8 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 36,7% 37,5% 49,0% 60,3% 23,7 pt 11,3 pt 
Gynécologie - sein 54,4% 55,2% 57,5% 61,5% 7,1 pt 4,0 pt 
Psychiatrie 98,8% 98,5% 99,3% 99,4% 0,6 pt 0,1 pt 
Pneumologie 91,8% 96,5% 97,6% 99,1% 7,2 pt 1,5 pt 
Endocrinologie 98,2% 97,8% 98,0% 98,1% -0,1 pt 0,1 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité en HTP réalisée dans le département.  
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ÉVOLUTION 2019-2022 DU NOMBRE DE SÉJOURS ET DES PDM  
DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS POUR LES 10 PREMIÈRES ACTIVITÉS  

EN VOLUME DE SÉJOURS

—  P O U R  C H A C U N E  D E S  A C T I V I T É S ,  E S T  P R É S E N T É E  C I - D E S S O U S  L’ É V O L U T I O N  

D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  D E  2 0 1 9  À  2 0 2 2  D E S  P R I N C I PA U X  É TA B L I S S E M E N T S 

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

DIGESTIF

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

PNEUMOLOGIE

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS
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Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Ils gagnent des parts de marché sur la 
plupart des activités.  

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 5 343 4 991 5 745 5 459 45,2% 50,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 681 1 387 1 429 1 202 14,2% 11,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 290 1 071 1 252 1 179 10,9% 10,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 188 940 996 907 10,0% 8,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 811 741 741 713 6,9% 6,6% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 867 2 579 2 982 2 997 37,2% 39,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 1 298 1 281 1 253 1 195 16,8% 15,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 154 1 016 1 013 1 123 15,0% 14,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 010 929 971 960 13,1% 12,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 995 874 867 784 12,9% 10,2% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 972 2 993 3 582 3 679 46,5% 53,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 247 1 087 1 113 1 256 19,5% 18,3% 
CH FONTENAY 889 717 713 840 13,9% 12,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 915 858 834 815 14,3% 11,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 218 130 132 146 3,4% 2,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 4 090 3 797 3 972 3 577 52,3% 56,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 267 1 074 1 237 1 091 16,2% 17,1% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 138 957 952 725 14,5% 11,3% 
CH FONTENAY 836 799 728 664 10,7% 10,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 282 172 196 170 3,6% 2,7% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 039 3 127 3 148 3 097 51,2% 52,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 800 769 825 775 13,5% 13,2% 
CH FONTENAY 720 765 751 711 12,1% 12,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 749 711 754 669 12,6% 11,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 627 582 653 629 10,6% 10,7% 
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Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Ils gagnent des parts de marché sur la 
plupart des activités.  

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 5 343 4 991 5 745 5 459 45,2% 50,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 681 1 387 1 429 1 202 14,2% 11,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 290 1 071 1 252 1 179 10,9% 10,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 188 940 996 907 10,0% 8,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 811 741 741 713 6,9% 6,6% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 867 2 579 2 982 2 997 37,2% 39,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 1 298 1 281 1 253 1 195 16,8% 15,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 154 1 016 1 013 1 123 15,0% 14,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 010 929 971 960 13,1% 12,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 995 874 867 784 12,9% 10,2% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 972 2 993 3 582 3 679 46,5% 53,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 247 1 087 1 113 1 256 19,5% 18,3% 
CH FONTENAY 889 717 713 840 13,9% 12,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 915 858 834 815 14,3% 11,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 218 130 132 146 3,4% 2,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 4 090 3 797 3 972 3 577 52,3% 56,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 267 1 074 1 237 1 091 16,2% 17,1% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 138 957 952 725 14,5% 11,3% 
CH FONTENAY 836 799 728 664 10,7% 10,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 282 172 196 170 3,6% 2,7% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 039 3 127 3 148 3 097 51,2% 52,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 800 769 825 775 13,5% 13,2% 
CH FONTENAY 720 765 751 711 12,1% 12,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 749 711 754 669 12,6% 11,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 627 582 653 629 10,6% 10,7% 
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Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Ils gagnent des parts de marché sur la 
plupart des activités.  

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 5 343 4 991 5 745 5 459 45,2% 50,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 681 1 387 1 429 1 202 14,2% 11,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 290 1 071 1 252 1 179 10,9% 10,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 188 940 996 907 10,0% 8,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 811 741 741 713 6,9% 6,6% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 867 2 579 2 982 2 997 37,2% 39,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 1 298 1 281 1 253 1 195 16,8% 15,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 154 1 016 1 013 1 123 15,0% 14,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 010 929 971 960 13,1% 12,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 995 874 867 784 12,9% 10,2% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 972 2 993 3 582 3 679 46,5% 53,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 247 1 087 1 113 1 256 19,5% 18,3% 
CH FONTENAY 889 717 713 840 13,9% 12,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 915 858 834 815 14,3% 11,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 218 130 132 146 3,4% 2,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 4 090 3 797 3 972 3 577 52,3% 56,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 267 1 074 1 237 1 091 16,2% 17,1% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 138 957 952 725 14,5% 11,3% 
CH FONTENAY 836 799 728 664 10,7% 10,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 282 172 196 170 3,6% 2,7% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 039 3 127 3 148 3 097 51,2% 52,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 800 769 825 775 13,5% 13,2% 
CH FONTENAY 720 765 751 711 12,1% 12,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 749 711 754 669 12,6% 11,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 627 582 653 629 10,6% 10,7% 
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Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Ils gagnent des parts de marché sur la 
plupart des activités.  

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 5 343 4 991 5 745 5 459 45,2% 50,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 681 1 387 1 429 1 202 14,2% 11,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 290 1 071 1 252 1 179 10,9% 10,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 188 940 996 907 10,0% 8,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 811 741 741 713 6,9% 6,6% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 867 2 579 2 982 2 997 37,2% 39,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 1 298 1 281 1 253 1 195 16,8% 15,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 154 1 016 1 013 1 123 15,0% 14,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 010 929 971 960 13,1% 12,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 995 874 867 784 12,9% 10,2% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 972 2 993 3 582 3 679 46,5% 53,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 247 1 087 1 113 1 256 19,5% 18,3% 
CH FONTENAY 889 717 713 840 13,9% 12,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 915 858 834 815 14,3% 11,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 218 130 132 146 3,4% 2,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 4 090 3 797 3 972 3 577 52,3% 56,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 267 1 074 1 237 1 091 16,2% 17,1% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 138 957 952 725 14,5% 11,3% 
CH FONTENAY 836 799 728 664 10,7% 10,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 282 172 196 170 3,6% 2,7% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 039 3 127 3 148 3 097 51,2% 52,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 800 769 825 775 13,5% 13,2% 
CH FONTENAY 720 765 751 711 12,1% 12,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 749 711 754 669 12,6% 11,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 627 582 653 629 10,6% 10,7% 
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Les établissements publics sont leaders sur 12 d’entre-elles. Ils gagnent des parts de marché sur la 
plupart des activités.  

C. Évolution	 2019-2022	 du	 nombre	 de	 séjours	 et	 des	 PdM	 des	 principaux	
établissements	pour	les	10	premières	activités	en	volume	de	séjours	

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 5 343 4 991 5 745 5 459 45,2% 50,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 681 1 387 1 429 1 202 14,2% 11,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 290 1 071 1 252 1 179 10,9% 10,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 188 940 996 907 10,0% 8,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 811 741 741 713 6,9% 6,6% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 867 2 579 2 982 2 997 37,2% 39,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 1 298 1 281 1 253 1 195 16,8% 15,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 1 154 1 016 1 013 1 123 15,0% 14,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 010 929 971 960 13,1% 12,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 995 874 867 784 12,9% 10,2% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 972 2 993 3 582 3 679 46,5% 53,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 247 1 087 1 113 1 256 19,5% 18,3% 
CH FONTENAY 889 717 713 840 13,9% 12,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 915 858 834 815 14,3% 11,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 218 130 132 146 3,4% 2,1% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 4 090 3 797 3 972 3 577 52,3% 56,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 1 267 1 074 1 237 1 091 16,2% 17,1% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 138 957 952 725 14,5% 11,3% 
CH FONTENAY 836 799 728 664 10,7% 10,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 282 172 196 170 3,6% 2,7% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 039 3 127 3 148 3 097 51,2% 52,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 800 769 825 775 13,5% 13,2% 
CH FONTENAY 720 765 751 711 12,1% 12,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 749 711 754 669 12,6% 11,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 627 582 653 629 10,6% 10,7% 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 278 3 153 3 376 3 216 57,0% 60,6% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 841 883 915 952 14,6% 17,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 767 746 638 536 13,3% 10,1% 
CH FONTENAY 472 409 447 387 8,2% 7,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 325 325 324 183 5,7% 3,4% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 641 2 731 2 790 2 759 52,3% 53,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 698 642 688 668 13,8% 13,0% 
CH FONTENAY 594 652 654 607 11,8% 11,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 510 491 544 568 10,1% 11,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 607 564 598 545 12,0% 10,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 848 2 851 3 001 2 835 56,8% 56,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 562 570 567 534 11,2% 10,6% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 474 532 530 495 9,5% 9,8% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 430 438 466 441 8,6% 8,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 392 358 298 263 7,8% 5,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 938 1 651 1 638 1 520 49,7% 50,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 385 478 632 563 9,9% 18,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 629 437 527 413 16,1% 13,7% 
CH FONTENAY 278 258 265 205 7,1% 6,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 383 239 221 144 9,8% 4,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 333 2 308 2 455 2 403 90,9% 89,4% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 43 61 63 103 1,7% 3,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 58 52 70 72 2,3% 2,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 81 58 60 61 3,2% 2,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 51 54 78 47 2,0% 1,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 701 3 572 4 913 5 166 21,4% 26,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 5 597 4 739 5 521 5 149 32,3% 25,9% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 2 315 2 018 3 460 3 026 13,4% 15,2% 
CLINIQUE SUD VENDEE 2 478 2 365 2 643 2 734 14,3% 13,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 2 545 2 112 2 541 2 656 14,7% 13,4% 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 278 3 153 3 376 3 216 57,0% 60,6% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 841 883 915 952 14,6% 17,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 767 746 638 536 13,3% 10,1% 
CH FONTENAY 472 409 447 387 8,2% 7,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 325 325 324 183 5,7% 3,4% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 641 2 731 2 790 2 759 52,3% 53,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 698 642 688 668 13,8% 13,0% 
CH FONTENAY 594 652 654 607 11,8% 11,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 510 491 544 568 10,1% 11,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 607 564 598 545 12,0% 10,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 848 2 851 3 001 2 835 56,8% 56,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 562 570 567 534 11,2% 10,6% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 474 532 530 495 9,5% 9,8% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 430 438 466 441 8,6% 8,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 392 358 298 263 7,8% 5,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 938 1 651 1 638 1 520 49,7% 50,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 385 478 632 563 9,9% 18,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 629 437 527 413 16,1% 13,7% 
CH FONTENAY 278 258 265 205 7,1% 6,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 383 239 221 144 9,8% 4,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 333 2 308 2 455 2 403 90,9% 89,4% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 43 61 63 103 1,7% 3,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 58 52 70 72 2,3% 2,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 81 58 60 61 3,2% 2,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 51 54 78 47 2,0% 1,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 701 3 572 4 913 5 166 21,4% 26,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 5 597 4 739 5 521 5 149 32,3% 25,9% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 2 315 2 018 3 460 3 026 13,4% 15,2% 
CLINIQUE SUD VENDEE 2 478 2 365 2 643 2 734 14,3% 13,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 2 545 2 112 2 541 2 656 14,7% 13,4% 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 278 3 153 3 376 3 216 57,0% 60,6% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 841 883 915 952 14,6% 17,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 767 746 638 536 13,3% 10,1% 
CH FONTENAY 472 409 447 387 8,2% 7,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 325 325 324 183 5,7% 3,4% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 641 2 731 2 790 2 759 52,3% 53,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 698 642 688 668 13,8% 13,0% 
CH FONTENAY 594 652 654 607 11,8% 11,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 510 491 544 568 10,1% 11,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 607 564 598 545 12,0% 10,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 474 532 530 495 9,5% 9,8% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 430 438 466 441 8,6% 8,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 392 358 298 263 7,8% 5,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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2019 

PdM 
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CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 841 883 915 952 14,6% 17,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 767 746 638 536 13,3% 10,1% 
CH FONTENAY 472 409 447 387 8,2% 7,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 325 325 324 183 5,7% 3,4% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 641 2 731 2 790 2 759 52,3% 53,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 698 642 688 668 13,8% 13,0% 
CH FONTENAY 594 652 654 607 11,8% 11,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 510 491 544 568 10,1% 11,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 607 564 598 545 12,0% 10,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 848 2 851 3 001 2 835 56,8% 56,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 562 570 567 534 11,2% 10,6% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 474 532 530 495 9,5% 9,8% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 430 438 466 441 8,6% 8,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 392 358 298 263 7,8% 5,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 938 1 651 1 638 1 520 49,7% 50,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 385 478 632 563 9,9% 18,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 629 437 527 413 16,1% 13,7% 
CH FONTENAY 278 258 265 205 7,1% 6,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 383 239 221 144 9,8% 4,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 333 2 308 2 455 2 403 90,9% 89,4% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 43 61 63 103 1,7% 3,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 58 52 70 72 2,3% 2,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 81 58 60 61 3,2% 2,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 51 54 78 47 2,0% 1,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 701 3 572 4 913 5 166 21,4% 26,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 5 597 4 739 5 521 5 149 32,3% 25,9% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 2 315 2 018 3 460 3 026 13,4% 15,2% 
CLINIQUE SUD VENDEE 2 478 2 365 2 643 2 734 14,3% 13,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 2 545 2 112 2 541 2 656 14,7% 13,4% 

  

 

196 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 278 3 153 3 376 3 216 57,0% 60,6% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 841 883 915 952 14,6% 17,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 767 746 638 536 13,3% 10,1% 
CH FONTENAY 472 409 447 387 8,2% 7,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 325 325 324 183 5,7% 3,4% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 641 2 731 2 790 2 759 52,3% 53,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 698 642 688 668 13,8% 13,0% 
CH FONTENAY 594 652 654 607 11,8% 11,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 510 491 544 568 10,1% 11,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 607 564 598 545 12,0% 10,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 848 2 851 3 001 2 835 56,8% 56,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 562 570 567 534 11,2% 10,6% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 474 532 530 495 9,5% 9,8% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 430 438 466 441 8,6% 8,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 392 358 298 263 7,8% 5,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 938 1 651 1 638 1 520 49,7% 50,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 385 478 632 563 9,9% 18,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 629 437 527 413 16,1% 13,7% 
CH FONTENAY 278 258 265 205 7,1% 6,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 383 239 221 144 9,8% 4,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 333 2 308 2 455 2 403 90,9% 89,4% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 43 61 63 103 1,7% 3,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 58 52 70 72 2,3% 2,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 81 58 60 61 3,2% 2,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 51 54 78 47 2,0% 1,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 701 3 572 4 913 5 166 21,4% 26,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 5 597 4 739 5 521 5 149 32,3% 25,9% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 2 315 2 018 3 460 3 026 13,4% 15,2% 
CLINIQUE SUD VENDEE 2 478 2 365 2 643 2 734 14,3% 13,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 2 545 2 112 2 541 2 656 14,7% 13,4% 

  



2 6 1I  .  A C T I V I T É  R É A L I S É E  PA R  L E S  É TA B L I S S E M E N T S

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

ORL, STOMATOLOGIE

URO-NÉPHROLOGIE ET GÉNITAL 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE 

OPHTALMOLOGIE 

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

DIGESTIF

 

196 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 278 3 153 3 376 3 216 57,0% 60,6% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 841 883 915 952 14,6% 17,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 767 746 638 536 13,3% 10,1% 
CH FONTENAY 472 409 447 387 8,2% 7,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 325 325 324 183 5,7% 3,4% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 641 2 731 2 790 2 759 52,3% 53,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 698 642 688 668 13,8% 13,0% 
CH FONTENAY 594 652 654 607 11,8% 11,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 510 491 544 568 10,1% 11,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 607 564 598 545 12,0% 10,6% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 848 2 851 3 001 2 835 56,8% 56,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 562 570 567 534 11,2% 10,6% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 474 532 530 495 9,5% 9,8% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 430 438 466 441 8,6% 8,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 392 358 298 263 7,8% 5,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 938 1 651 1 638 1 520 49,7% 50,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 385 478 632 563 9,9% 18,7% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 629 437 527 413 16,1% 13,7% 
CH FONTENAY 278 258 265 205 7,1% 6,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 383 239 221 144 9,8% 4,8% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 333 2 308 2 455 2 403 90,9% 89,4% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 43 61 63 103 1,7% 3,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 58 52 70 72 2,3% 2,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 81 58 60 61 3,2% 2,3% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 51 54 78 47 2,0% 1,7% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 701 3 572 4 913 5 166 21,4% 26,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 5 597 4 739 5 521 5 149 32,3% 25,9% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 2 315 2 018 3 460 3 026 13,4% 15,2% 
CLINIQUE SUD VENDEE 2 478 2 365 2 643 2 734 14,3% 13,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 2 545 2 112 2 541 2 656 14,7% 13,4% 

  

 

197 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 891 2 569 3 128 3 024 31,8% 34,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 3 614 2 594 2 988 2 911 39,8% 33,3% 
CLINIQUE SUD VENDEE 1 645 1 163 1 411 1 464 18,1% 16,7% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 278 310 651 685 3,1% 7,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 643 443 763 622 7,1% 7,1% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 807 746 1 488 2 106 15,9% 30,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 711 1 556 1 706 1 663 33,6% 24,4% 
CLINIQUE SUD VENDEE 1 206 1 070 1 000 1 099 23,7% 16,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 1 053 983 874 902 20,7% 13,2% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 12 14 527 579 0,2% 8,5% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 800 2 196 2 802 2 855 51,7% 50,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 251 941 1 305 1 521 23,1% 26,6% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 946 665 667 1 050 17,5% 18,4% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 26 19 75 119 0,5% 2,1% 
CLINIQUE SUD VENDEE 326 108 79 97 6,0% 1,7% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 187 1 822 3 135 2 528 63,4% 53,3% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 294 322 872 1 181 8,5% 24,9% 
CH FONTENAY 327 290 309 332 9,5% 7,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 228 185 231 211 6,6% 4,4% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 193 170 188 189 5,6% 4,0% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 130 1 259 1 721 1 865 40,7% 44,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 700 698 779 718 25,2% 17,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 169 151 535 565 6,1% 13,4% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 355 371 423 392 12,8% 9,3% 
CLINIQUE SUD VENDEE 96 130 277 301 3,5% 7,1% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 579 2 195 2 759 2 795 68,5% 73,2% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 242 336 425 375 10,5% 9,8% 
CH FONTENAY 266 255 236 321 11,5% 8,4% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 160 230 238 260 6,9% 6,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 59 76 95 69 2,6% 1,8% 

 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 345 1 459 1 988 2 364 80,8% 79,1% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 172 84 88 256 10,3% 8,6% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 76 89 160 189 4,6% 6,3% 
CH FONTENAY 69 139 40 180 4,1% 6,0% 
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CH FONTENAY 69 139 40 180 4,1% 6,0% 
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Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 216 816 1 271 1 670 82,6% 65,1% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 66 85 352 545 4,5% 21,3% 
CH FONTENAY 100 121 176 208 6,8% 8,1% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 54 47 79 90 3,7% 3,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 25 32 76 39 1,7% 1,5% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 207 1 046 1 370 1 173 51,4% 51,0% 
CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIÈRE 63 73 189 267 2,7% 11,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 153 176 254 259 6,5% 11,3% 
CH FONTENAY 51 49 88 253 2,2% 11,0% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 382 225 227 176 16,3% 7,6% 

 

 

II. Activité	générée	par	les	patients	résidant	dans	le	département	

A. Vision	générale	

1. Flux	et	fuite	de	patientèle	

Les patients résidant en Vendée ont engendré, en 2022, 203 950 séjours, soit une hausse de 0,1% par 
rapport à 2021 mais de 6,5% sur la période 2019-2022.  

L’hospitalisation à temps partiel représente 51,8% de ces séjours en 2022 contre 45% en 2019, soit une 
hausse de presque 7 points.  

Sur la région Pays-de-la-Loire, la Vendée est le département avec le deuxième taux de fuite le plus 
élevé. Son taux de fuite 2022 est de 30,3% (vs. 30,9% en 2019).  

Le graphique ci-dessous présente, pour mémoire, la comparaison entre les fuites de patientèle et 
l’attractivité du département.  

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-
départementale. Cette présentation permet d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent 
sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs.  

 
Comparaison fuite de patients / attractivité – séjours 2022 
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I I

A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R 
L E S  PAT I E N T S  R É S I D A N T 
D A N S  L E  D É PA R T E M E N T

A
—

VISION GÉNÉRALE

1. Flux et fuite de patientèle

Les patients résidant en Vendée ont engendré, en 2022, 203 950 séjours, soit une 

hausse de 0,1% par rapport à 2021 mais de 6,5% sur la période 2019-2022. 

L’hospitalisation à temps partiel représente 51,8% de ces séjours en 2022 contre 

45% en 2019, soit une hausse de presque 7 points. 

Sur la région Pays-de-la-Loire, la Vendée est le département avec le deuxième taux 

de fuite le plus élevé. Son taux de fuite 2022 est de 30,3% (vs. 30,9% en 2019). 

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E ,  P O U R  M É M O I R E ,  L A  C O M PA R A I S O N  E N T R E 

L E S  F U I T E S  D E  PAT I E N T È L E  E T  L ’ AT T R A C T I V I T É  D U  D É PA R T E M E N T. 

Que ce soit pour les séjours gagnés ou perdus, ils sont présentés en regard de l’activité intra-départementale. Cette présentation permet 

d’avoir un aperçu de la part que ces séjours représentent sur l’activité totale, et ainsi de se rendre compte si ces flux sont significatifs. 

COMPARAISON FUITE DE PATIENTS / ATTRACTIVITÉ – SÉJOURS 2022

DESTINATIONS DES PATIENTS ORIGINAIRES DE LA VENDÉE

—  L E  G R A P H I Q U E  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E  L E S  P R I N C I PA L E S  D E S T I N AT I O N S  D E S 

PAT I E N T S  P R I S  E N  C H A R G E  H O R S  D U  D É PA R T E M E N T. 
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Le graphique ci-dessous présente les principales destinations des patients pris en charge hors du 
département.  

Destinations des patients originaires de la Vendée 

 
 

Les tableaux ci-dessous présentent les activités générant les plus fortes fuites de patients (en volume 
de séjours) et les établissements destinataires. Les établissements publics et ESPIC et les 
établissements privés sont présentés séparément.  

 
Fuite des patients du 85 vers des établissements publics – 2022 

 

Neurologe médicale : 1 830 séjours (taux de fuite départemental = 24,4%)

• Explorations et surveillance pour affections du système nerveux : 810 séjours dont 606 vers le CHU de Nantes et 147 vers le
CHU d'Angers

• AVC : 343 séjours dont 129 vers le CH de Cholet et 84 vers le CHU de Nantes

Pneumologie: 1 678 séjours (taux de fuite départemental = 19,7%)

• Infections respiratoires: 535 séjours dont 255 vers le CH de Cholet et 127 vers le CHU de Nantes
• Affections respiratoires autres : 443 séjours dont 272 vers le CHU de Nantes et 61 vers le CH de Cholet
• Bronchites, bronchiolites et asthme : 253 séjours dont 97 vers le CH de Cholet et 81 vers le CHU de Nantes

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels : 1 673 séjours (taux de fuite départemental = 43,1%)

• Cathétérismes thérapeutiques vasculaires et coronariens avec endoprothèse ou prothèses cardiaques : 616 séjours dont 328
vers le CHU de Nantes et 110 vers le CH de Niort

• Cathéthérismes diagnostiques vasculaires et coronariens : 537 séjours dont 255 vers le CHU de Nantes, 80 vers le CH de Niort
et 77 vers le Groupement hospitalier La Rochelle-Ré-Aunis

• Cathétérismes thérapeutiques vasculaires et coronariens sans endoprothèse : 414 séjours dont 184 vers le CHU de Nantes et 
78 vers le Groupement hospitalier La Rochelle-Ré-Aunis

Hépato-gastro-entérologie : 1 607 séjours (taux de fuite départemental = 19,6%)

• Symptômes digestifs : 286 séjours dont 98 vers le CH de Cholet et 59 vers le CHU de Nantes
• Autres gastroentérites et maladies diverses du tube digestif : 244 séjours dont 89 vers le CH de Cholet et 77 vers le CHU de 

Nantes
• Affections hépatiques sévères et affections du pancréas : 224 séjours dont 77 vers le CHU de Nantes et 62 vers le CH de 

Cholet
• Autres affections hépatiques, voies biliaires : 178 séjours dont 64 vers le CH de Cholet et 60 vers le CHU de Nantes

Affections cardio-vasculaires  : 1 407 séjours (taux de fuite départemental = 17,2%)

• Cardiologie autre : 451 séjours dont 196 vers le CHU de Nantes et 87 vers le CH de Cholet
• Cardiopathies, valvulopathies : 284 séjours dont 155 vers le CH de Cholet et 79 vers le CHU de Nantes
• Explorations et surveillance pour affections de l'appareil circulatoire : 228 séjours dont 177 vers le CHU de Nantes
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—  L E S  TA B L E A U X  C I - D E S S O U S  P R É S E N T E N T  L E S  A C T I V I T É S  G É N É R A N T  L E S  P L U S  F O R T E S 

F U I T E S  D E  PAT I E N T S  ( E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S )  E T  L E S  É TA B L I S S E M E N T S  D E S T I N ATA I R E S . 

Les établissements publics et ESPIC et les établissements privés sont présentés séparément. 

FUITE DES PATIENTS DU 85 VERS DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS – 2022

FUITE DES PATIENTS DU 85 VERS DES ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS – 2021 
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Fuite des patients du 85 vers des établissements privés – 2022 

 
 

 	

Chirurgie ophatlmologique et greffe de cornée : 5 283 séjours (taux de fuite départemental = 41,6%)

• Cataractes : 4 215 séjours dont 2 100 vers la cl. Jules Verne (Nantes), 889 vers ELSAN Santé Atlantique (Nantes) et 436 vers la
Polyclinique du Parc (Cholet)

Chirurgie autre de l'appareil locomoteur, amputation : 5 073 séjours (taux de fuite départemental = 51%)

• Chirurgie main, poignet : 3 134 séjours dont 2 365 vers ELSAN Santé Atlantique (Nantes)

Endoscopies digestives et biliaires, avec ou sans anesthésie : 3 835 séjours (taux de fuite départemental = 27%)

• Endoscopies digestives avec ou sans anesthésie : 2 208 séjours dont 588 vers ELSAN Santé Atlantique, 577 vers l'hôpital privé
du Confluent (Nantes) et 333 vers la Polyclinique du Parc (Cholet)

• Endoscopies digestives thérapeutiques et anesthésie (inf. 2 jours) : 1 627 séjours dont 490 vers le Polyclinique du Parc (Cholet),
378 vers l'hôpital privé du Confluent (Nantes) et 365 vers ELSAN Santé Atlantique

Chirurgie du rachis, neurochirurgie : 1 289 séjours (taux de fuite départemental = 95%)

• Chirurgies rachis / moelle : 1 288 séjours dont 436 vers l'hôpital privé du Confluent (Nantes), 409 vers la clinique Brétéché-Viaud
et 204 vers ELSAN Santé Atlantique

Arthroscopies, biopsies ostéo-articulaires : 1 238 séjours (taux de fuite départemental = 46,9%)

• Arthroscopies, biospsies ostéo-articulaires : 1 238 séjours dont 420 vers ELSAN Santé Atlantique, 330 vers l'hôpital privé du
Confluent et 175 vers la Polyclinique du Parc (Cholet)
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Le graphique ci-dessous présente les principales destinations des patients pris en charge hors du 
département.  

Destinations des patients originaires de la Vendée 
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• Autres affections hépatiques, voies biliaires : 178 séjours dont 64 vers le CH de Cholet et 60 vers le CHU de Nantes

Affections cardio-vasculaires  : 1 407 séjours (taux de fuite départemental = 17,2%)

• Cardiologie autre : 451 séjours dont 196 vers le CHU de Nantes et 87 vers le CH de Cholet
• Cardiopathies, valvulopathies : 284 séjours dont 155 vers le CH de Cholet et 79 vers le CHU de Nantes
• Explorations et surveillance pour affections de l'appareil circulatoire : 228 séjours dont 177 vers le CHU de Nantes

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S
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2.	 Activité et parts de marché hospitalières départementales pour les résidents de la Vendée

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, représentent 86% de l’activité générée 

par les résidents de ce département en HC et 82% en HTP. 

—  LES TABLEAUX CI -DESSOUS PRÉSENTENT CES 10 ÉTABLISSEMENTS EN DIST INGUANT L’HTP 

DE L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.    

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU 85
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2. Activité	 et	 parts	 de	 marché	 hospitalières	 départementales	 pour	 les	 résidents	 de	 la	
Vendée	

Les 10 principaux établissements recevant des patients du département, en volume de séjours 2022, 
représentent 86% de l’activité générée par les résidents de ce département en HC et 82% en HTP.  

Les tableaux ci-dessous présentent ces 10 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du 85 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 39 293 18 194 57 487 40 715 25 904 66 619 39 610 26 697 66 307 0,8% 46,7% 15,3% -2,7% 3,1% -0,5% 

CLINIQUE SAINT CHARLES 6 963 15 278 22 241 6 491 15 410 21 901 6 089 15 386 21 475 -12,6% 0,7% -3,4% -6,2% -0,2% -1,9% 

CH LES SABLES D'O. 9 360 3 544 12 904 9 204 7 159 16 363 8 913 7 727 16 640 -4,8% 118,0% 29,0% -3,2% 7,9% 1,7% 

CHU DE NANTES 6 976 5 973 12 949 6 939 6 767 13 706 6 688 7 046 13 734 -4,1% 18,0% 6,1% -3,6% 4,1% 0,2% 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 8 333 5 021 13 354 7 123 5 269 12 392 6 276 5 532 11 808 -24,7% 10,2% -11,6% -11,9% 5,0% -4,7% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2 478 6 797 9 275 2 431 7 358 9 789 2 305 7 583 9 888 -7,0% 11,6% 6,6% -5,2% 3,1% 1,0% 

CLINIQUE CHIRURGICALE 
PORTE OCEANE 3 293 6 622 9 915 3 138 6 394 9 532 2 875 6 736 9 611 -12,7% 1,7% -3,1% -8,4% 5,3% 0,8% 

CH FONTENAY 6 033 1 568 7 601 5 730 2 054 7 784 5 649 2 811 8 460 -6,4% 79,3% 11,3% -1,4% 36,9% 8,7% 

CLINIQUE SUD VENDEE 2 206 5 979 8 185 1 947 5 474 7 421 1 789 5 392 7 181 -18,9% -9,8% -12,3% -8,1% -1,5% -3,2% 

CH CHOLET 4 796 1 788 6 584 4 547 1 680 6 227 4 666 1 789 6 455 -2,7% 0,1% -2,0% 2,6% 6,5% 3,7% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 15 655 15 381 31 036 14 256 17 771 32 027 13 421 18 969 32 390 -14,3% 23,3% 4,4% -5,9% 6,7% 1,1% 

Total département 105 386 86 145 191 531 102 521 101 240 203 761 98 281 105 668 203 949 -6,7% 22,7% 6,5% -4,1% 4,4% 0,1% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  
PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 37,3% 21,1% 30,0% 39,7% 25,6% 32,7% 40,3% 25,3% 32,5% 3,0 pt 4,1 pt 2,5 pt 0,6 pt -0,3 pt -0,2 pt 

CLINIQUE SAINT CHARLES 6,6% 17,7% 11,6% 6,3% 15,2% 10,7% 6,2% 14,6% 10,5% -0,4 pt -3,2 pt -1,1 pt -0,1 pt -0,7 pt -0,2 pt 

CH LES SABLES D'O. 8,9% 4,1% 6,7% 9,0% 7,1% 8,0% 9,1% 7,3% 8,2% 0,2 pt 3,2 pt 1,4 pt 0,1 pt 0,2 pt 0,1 pt 

CHU DE NANTES 6,6% 6,9% 6,8% 6,8% 6,7% 6,7% 6,8% 6,7% 6,7% 0,2 pt -0,3 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 7,9% 5,8% 7,0% 6,9% 5,2% 6,1% 6,4% 5,2% 5,8% -1,5 pt -0,6 pt -1,2 pt -0,6 pt 0,0 pt -0,3 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 2,4% 7,9% 4,8% 2,4% 7,3% 4,8% 2,3% 7,2% 4,8% 0,0 pt -0,7 pt 0,0 pt 0,0 pt -0,1 pt 0,0 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE 
PORTE OCEANE 3,1% 7,7% 5,2% 3,1% 6,3% 4,7% 2,9% 6,4% 4,7% -0,2 pt -1,3 pt -0,5 pt -0,1 pt 0,1 pt 0,0 pt 

CH FONTENAY 5,7% 1,8% 4,0% 5,6% 2,0% 3,8% 5,7% 2,7% 4,1% 0,0 pt 0,8 pt 0,2 pt 0,2 pt 0,6 pt 0,3 pt 

CLINIQUE SUD VENDEE 2,1% 6,9% 4,3% 1,9% 5,4% 3,6% 1,8% 5,1% 3,5% -0,3 pt -1,8 pt -0,8 pt -0,1 pt -0,3 pt -0,1 pt 

CH CHOLET 4,6% 2,1% 3,4% 4,4% 1,7% 3,1% 4,7% 1,7% 3,2% 0,2 pt -0,4 pt -0,3 pt 0,3 pt 0,0 pt 0,1 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 14,9% 17,9% 16,2% 13,9% 17,6% 15,7% 13,7% 18,0% 15,9% -1,2 pt 0,1 pt -0,3 pt -0,2 pt 0,4 pt 0,2 pt 
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—  LA  CARTE  C I - CONTRE  PRÉSENTE  L E  DÉCOUPAGE  EN  T ERR I TO IRES  DU  DÉPARTEMENT  : 

• �Territoire Nord-Ouest : LVO et Île d’Yeu

• Territoire Centre : CHD Vendée et Les Sables-d’Olonne

• Territoire Sud-Est : Fontenay-le-Comte et La Chataigneraie

B
—

DÉCOMPOSITION PAR SOUS-TERRITOIRE

Le département de la Vendée a été découpé en 3 territoires. 

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les précisions méthodologiques,  

à la page 7 du document. 

—  LA PART DE CHACUN DES TERRITOIRES DANS L’ACTIVITÉ 2021 GÉNÉRÉE PAR LES HABITANTS 

DU DÉPARTEMENT, SOIT UN PEU PLUS DE 203 700 SÉJOURS, EST PRÉSENTÉE DANS LE GRA-

PHIQUE CI-DESSOUS. 
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B. Décomposition	par	sous-territoire	

Le département de la Vendée a été découpé en 3 territoires.  

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les 
précisions méthodologiques, à la page 6 du document.  

 

 

La carte ci-contre présente le découpage en 
territoires du département :  

• Territoire Nord-Ouest : LVO et Ile 
d’Yeu 

• Territoire Centre : CHD Vendée et Les 
Sables d’Olonne 

• Territoire Sud-Est : Fontenay-le-
Comte et La Chataigneraie 

 
 

 

La part de chacun des territoires dans l’activité 2021 générée par les habitants du département, soit un 
peu plus de 203 700 séjours, est présentée dans le graphique ci-dessous.  

 
Parts des territoires du département 85 sur les séjours 

2022 générés Poids des territoires du département 85 en population 

  

 
 
 
 
 

 	

 

202 

B. Décomposition	par	sous-territoire	

Le département de la Vendée a été découpé en 3 territoires.  

La méthodologie retenue pour le découpage en territoires des départements est décrite dans les 
précisions méthodologiques, à la page 6 du document.  

 

 

La carte ci-contre présente le découpage en 
territoires du département :  

• Territoire Nord-Ouest : LVO et Ile 
d’Yeu 

• Territoire Centre : CHD Vendée et Les 
Sables d’Olonne 

• Territoire Sud-Est : Fontenay-le-
Comte et La Chataigneraie 

 
 

 

La part de chacun des territoires dans l’activité 2021 générée par les habitants du département, soit un 
peu plus de 203 700 séjours, est présentée dans le graphique ci-dessous.  

 
Parts des territoires du département 85 sur les séjours 

2022 générés Poids des territoires du département 85 en population 

  

 
 
 
 
 

 	

PARTS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 85  
SUR LES SÉJOURS 2022 GÉNÉRÉS

POIDS DES TERRITOIRES DU DÉPARTEMENT 85  
EN POPULATION
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1 . Territoire « Nord-Ouest » - bassin challandais

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT. 

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur le département de la Vendée, 

d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO. 

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le bassin challandais affiche le taux de fuite le plus élevé du département (37,2%). Il augmente de 2,5 points sur la période 2019-2022. 

Les habitants de ce territoire ont généré, en 2022, un peu plus de 40 600 séjours. Cela représente une augmentation de 1,4% sur la 

période 2019-2022, mais une diminution de 2,5% par rapport à 2021. 

L’évolution d’activité est différente selon le type d’hospitalisation : les séjours en hospitalisation complète diminuent de 13,6% sur la période 

(-12,7% pour le public et -17,1% pour le privé) quand les séjours en HTP augmentent de 19,9% (+25,6% pour le public et +13,7% pour le 

privé). 

La part des séjours en HTP augmente de 8,2 points sur la période pour atteindre 52,9% du volume des séjours générés. 

Le CH LVO reste leader sur le territoire avec 28,4% des séjours (32,1% en HC et 25,1% en HTP) devant le CHD. 

Concernant les séjours réalisés hors du département, le CHU de Nantes prend en charge 9,8% des séjours issus du territoire, et se maintient 

devant ELSAN et l’hôpital privé du Confluent. 

 

203 

1. Territoire	«	Nord-ouest	»	-	bassin	challandais	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire 
selon qu’ils restent dans le département ou non et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Vendée, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

 
 

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

 
Le bassin challandais affiche le taux de fuite le plus élevé du département (37,2%). Il augmente de 2,5 
points sur la période 2019-2022.  

 

Les habitants de ce territoire ont généré, en 2022, un peu plus de 40 600 séjours. Cela représente une 
augmentation de 1,4% sur la période 2019-2022, mais une diminution de 2,5% par rapport à 2021.  

L’évolution d’activité est différente selon le type d’hospitalisation : les séjours en hospitalisation 
complète diminuent de 13,6% sur la période (-12,7% pour le public et -17,1% pour le privé) quand les 
séjours en HTP augmentent de 19,9% (+25,6% pour le public et +13,7% pour le privé).  

La part des séjours en HTP augmente de 8,2 points sur la période pour atteindre 52,9% du volume des 
séjours générés.  

Le CH LVO reste leader sur le territoire avec 28,4% des séjours (32,1% en HC et 25,1% en HTP) devant 
le CHD.  

 

Concernant les séjours réalisés hors du département, le CHU de Nantes prend en charge 9,8% des 
séjours issus du territoire, et se maintient devant ELSAN et l’hôpital privé du Confluent.  
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord-ouest », en volume de séjours 2022, représentent 

80,3% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 68% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN CHALLANDAIS
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « nord-ouest », en 
volume de séjours 2022, représentent 80,3% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC 
et 68% en HTP. 

 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

challandais 
 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 8 160 4 897 13 057 6 984 5 120 12 104 6 143 5 403 11 546 -24,7% 10,3% -11,6% -12,0% 5,5% -4,6% 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 5 197 2 059 7 256 5 529 2 973 8 502 5 297 2 871 8 168 1,9% 39,4% 12,6% -4,2% -3,4% -3,9% 

CHU DE NANTES 2 148 1 503 3 651 2 082 1 872 3 954 2 017 1 978 3 995 -6,1% 31,6% 9,4% -3,1% 5,7% 1,0% 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 832 2 434 3 266 754 2 665 3 419 758 2 724 3 482 -8,9% 11,9% 6,6% 0,5% 2,2% 1,8% 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 1 507 1 167 2 674 1 306 1 447 2 753 1 140 1 625 2 765 -24,4% 39,2% 3,4% -12,7% 12,3% 0,4% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 4 297 5 852 10 149 3 932 7 000 10 932 3 775 6 883 10 658 -12,1% 17,6% 5,0% -4,0% -1,7% -2,5% 

Total territoire 22 141 17 912 40 053 20 587 21 077 41 664 19 130 21 484 40 614 -13,6% 19,9% 1,4% -7,1% 1,9% -2,5% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 36,9% 27,3% 32,6% 33,9% 24,3% 29,1% 32,1% 25,1% 28,4% -4,7 pt -2,2 pt -4,2 pt -1,8 pt 0,9 pt -0,6 pt 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 23,5% 11,5% 18,1% 26,9% 14,1% 20,4% 27,7% 13,4% 20,1% 4,2 pt 1,9 pt 2,0 pt 0,8 pt -0,7 pt -0,3 pt 

CHU DE NANTES 9,7% 8,4% 9,1% 10,1% 8,9% 9,5% 10,5% 9,2% 9,8% 0,8 pt 0,8 pt 0,7 pt 0,4 pt 0,3 pt 0,3 pt 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 3,8% 13,6% 8,2% 3,7% 12,6% 8,2% 4,0% 12,7% 8,6% 0,2 pt -0,9 pt 0,4 pt 0,3 pt 0,0 pt 0,4 pt 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU 
CONFLUENT 6,8% 6,5% 6,7% 6,3% 6,9% 6,6% 6,0% 7,6% 6,8% -0,8 pt 1,0 pt 0,1 pt -0,4 pt 0,7 pt 0,2 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 19,4% 32,7% 25,3% 19,1% 33,2% 26,2% 19,7% 32,0% 26,2% 0,3 pt -0,6 pt 0,9 pt 0,6 pt -1,2 pt 0,0 pt 
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN CHALLANDAIS

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre décroissant.  
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre 
décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin challandais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 554 2 207 2 761 20,1% 79,9% 2,8% 
Orthopédie traumatologie 772 1 316 2 088 37,0% 63,0% 0,2% 
Pneumologie 118 1 564 1 682 7,0% 93,0% 1,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 198 1 385 1 583 12,5% 87,5% 0,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 390 1 146 1 536 25,4% 74,6% 0,7% 
Uro-néphrologie et génital 406 1 026 1 432 28,4% 71,6% 2,0% 
Obstétrique 80 1 075 1 155 6,9% 93,1% 0,8% 
Nouveau-nés et période périnatale 77 954 1 031 7,5% 92,5% 0,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 283 739 1 022 27,7% 72,3% 0,6% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 149 542 691 21,6% 78,4% 1,9% 
Gynécologie - sein 257 308 565 45,5% 54,5% 7,3% 
Endocrinologie 60 388 448 13,4% 86,6% 2,0% 
ORL, Stomatologie 122 326 448 27,2% 72,8% 0,2% 
Rhumatologie 28 380 408 6,9% 93,1% 0,5% 
Hématologie 52 337 389 13,4% 86,6% 2,8% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 13 374 387 3,4% 96,6% 14,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 39 281 320 12,2% 87,8% 0,3% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 118 194 312 37,8% 62,2% 6,4% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 5 233 238 2,1% 97,9% 0,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 218 223 2,2% 97,8% 0,9% 
Psychiatrie 1 203 204 0,5% 99,5% 1,0% 
Ophtalmologie 86 84 170 50,6% 49,4% 1,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   17 17 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   7 7 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 813 15 317 19 130 19,9% 80,1% 1,8% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin challandais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 1 629 3 468 5 097 32,0% 68,0% 1,1% 
Ophtalmologie 2 771 819 3 590 77,2% 22,8% 0,2% 
Orthopédie traumatologie 2 062 472 2 534 81,4% 18,6% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 410 918 1 328 30,9% 69,1% 4,4% 
ORL, Stomatologie 965 285 1 250 77,2% 22,8% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 426 741 1 167 36,5% 63,5% 3,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 283 778 1 061 26,7% 73,3% 6,3% 
Gynécologie - sein 262 456 718 36,5% 63,5% 16,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 316 273 589 53,7% 46,3% 2,7% 
Obstétrique 13 551 564 2,3% 97,7% 1,2% 
Endocrinologie 44 512 556 7,9% 92,1% 4,7% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 60 493 553 10,8% 89,2% 2,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 217 327 544 39,9% 60,1% 2,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 92 427 519 17,7% 82,3% 6,0% 
Psychiatrie 11 446 457 2,4% 97,6% 0,0% 
Pneumologie 33 366 399 8,3% 91,7% 5,0% 
Hématologie 19 178 197 9,6% 90,4% 9,1% 
Rhumatologie 20 175 195 10,3% 89,7% 3,1% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 66 67 1,5% 98,5% 3,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 50 53 5,7% 94,3% 1,9% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 21 21 0,0% 100,0% 81,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 18 18 0,0% 100,0% 5,6% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   4 4 0,0% 100,0% 25,0% 
Brûlures   3 3 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 9 637 11 847 21 484 44,9% 55,1% 2,5% 
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent et par ordre 
décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin challandais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 554 2 207 2 761 20,1% 79,9% 2,8% 
Orthopédie traumatologie 772 1 316 2 088 37,0% 63,0% 0,2% 
Pneumologie 118 1 564 1 682 7,0% 93,0% 1,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 198 1 385 1 583 12,5% 87,5% 0,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 390 1 146 1 536 25,4% 74,6% 0,7% 
Uro-néphrologie et génital 406 1 026 1 432 28,4% 71,6% 2,0% 
Obstétrique 80 1 075 1 155 6,9% 93,1% 0,8% 
Nouveau-nés et période périnatale 77 954 1 031 7,5% 92,5% 0,8% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 283 739 1 022 27,7% 72,3% 0,6% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 149 542 691 21,6% 78,4% 1,9% 
Gynécologie - sein 257 308 565 45,5% 54,5% 7,3% 
Endocrinologie 60 388 448 13,4% 86,6% 2,0% 
ORL, Stomatologie 122 326 448 27,2% 72,8% 0,2% 
Rhumatologie 28 380 408 6,9% 93,1% 0,5% 
Hématologie 52 337 389 13,4% 86,6% 2,8% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 13 374 387 3,4% 96,6% 14,7% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 39 281 320 12,2% 87,8% 0,3% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 118 194 312 37,8% 62,2% 6,4% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 5 233 238 2,1% 97,9% 0,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 218 223 2,2% 97,8% 0,9% 
Psychiatrie 1 203 204 0,5% 99,5% 1,0% 
Ophtalmologie 86 84 170 50,6% 49,4% 1,8% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   17 17 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   13 13 0,0% 100,0% 0,0% 
Brûlures   7 7 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 813 15 317 19 130 19,9% 80,1% 1,8% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin challandais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 1 629 3 468 5 097 32,0% 68,0% 1,1% 
Ophtalmologie 2 771 819 3 590 77,2% 22,8% 0,2% 
Orthopédie traumatologie 2 062 472 2 534 81,4% 18,6% 0,2% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 410 918 1 328 30,9% 69,1% 4,4% 
ORL, Stomatologie 965 285 1 250 77,2% 22,8% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 426 741 1 167 36,5% 63,5% 3,9% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 283 778 1 061 26,7% 73,3% 6,3% 
Gynécologie - sein 262 456 718 36,5% 63,5% 16,2% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 316 273 589 53,7% 46,3% 2,7% 
Obstétrique 13 551 564 2,3% 97,7% 1,2% 
Endocrinologie 44 512 556 7,9% 92,1% 4,7% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et interventionnels) 60 493 553 10,8% 89,2% 2,9% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 217 327 544 39,9% 60,1% 2,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 92 427 519 17,7% 82,3% 6,0% 
Psychiatrie 11 446 457 2,4% 97,6% 0,0% 
Pneumologie 33 366 399 8,3% 91,7% 5,0% 
Hématologie 19 178 197 9,6% 90,4% 9,1% 
Rhumatologie 20 175 195 10,3% 89,7% 3,1% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 66 67 1,5% 98,5% 3,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 3 50 53 5,7% 94,3% 1,9% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 21 21 0,0% 100,0% 81,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 0 18 18 0,0% 100,0% 5,6% 
Traumatismes multiples ou complexes graves   4 4 0,0% 100,0% 25,0% 
Brûlures   3 3 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 9 637 11 847 21 484 44,9% 55,1% 2,5% 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  C H A L L A N D A I S

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTE, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET ESPIC POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME DE 

SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ.

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN CHALLANDAIS

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes ces activités. Les évolutions des parts de marché sont hétérogènes. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin challandais 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin challandais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 79,3% 81,6% 81,8% 79,9% 0,7 pt -1,8 pt 

Orthopédie traumatologie 59,8% 60,0% 60,0% 63,0% 3,2 pt 3,1 pt 

Pneumologie 91,5% 92,9% 92,9% 93,0% 1,5 pt 0,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 86,8% 88,7% 87,5% 87,5% 0,7 pt 0,0 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 77,4% 78,3% 77,2% 74,6% -2,8 pt -2,6 pt 

Uro-néphrologie et génital 75,3% 76,2% 72,3% 71,6% -3,6 pt -0,7 pt 

Obstétrique 91,4% 91,9% 91,5% 93,1% 1,6 pt 1,6 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 92,0% 92,3% 92,1% 92,5% 0,6 pt 0,4 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 63,0% 69,5% 66,1% 72,3% 9,3 pt 6,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 81,4% 79,8% 78,2% 78,4% -3,0 pt 0,2 pt 

Gynécologie - sein 54,6% 52,9% 62,7% 54,5% -0,1 pt -8,2 pt 
Endocrinologie 89,0% 90,2% 84,6% 86,6% -2,4 pt 2,0 pt 
ORL, Stomatologie 59,5% 64,0% 65,9% 72,8% 13,3 pt 6,8 pt 
Rhumatologie 94,0% 94,2% 92,3% 93,1% -0,8 pt 0,8 pt 
Hématologie 87,8% 88,8% 92,7% 86,6% -1,2 pt -6,1 pt 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes ces activités. Les évolutions des parts de 
marché sont hétérogènes.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin challandais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 70,4% 69,0% 69,9% 68,0% -2,3 pt -1,9 pt 

Ophtalmologie 14,9% 15,8% 19,5% 22,8% 7,9 pt 3,4 pt 

Orthopédie traumatologie 22,1% 22,3% 20,9% 18,6% -3,5 pt -2,3 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 

68,7% 60,4% 67,2% 69,1% 0,4 pt 1,9 pt 

ORL, Stomatologie 21,2% 20,8% 22,4% 22,8% 1,6 pt 0,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 61,0% 59,1% 62,7% 63,5% 2,5 pt 0,8 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 75,9% 72,8% 76,9% 73,3% -2,6 pt -3,6 pt 

Gynécologie - sein 66,3% 61,3% 63,2% 63,5% -2,7 pt 0,3 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 48,6% 54,4% 55,6% 46,3% -2,3 pt -9,3 pt 
Obstétrique 96,8% 98,2% 97,5% 97,7% 0,8 pt 0,2 pt 
Endocrinologie 99,3% 96,8% 87,8% 92,1% -7,2 pt 4,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 95,1% 78,9% 91,0% 89,2% -5,9 pt -1,8 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 47,6% 46,0% 50,6% 60,1% 12,5 pt 9,5 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 90,7% 89,8% 78,4% 82,3% -8,4 pt 3,9 pt 
Psychiatrie 98,7% 99,2% 97,2% 97,6% -1,1 pt 0,4 pt 

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 11 de ces 15 activités. Comme en HC, les 
évolutions sont variables d’une activité à l’autre.  
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN CHALLANDAIS

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 11 de ces 15 activités. Comme en HC, les évolutions sont variables d’une activité à l’autre. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin challandais 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin challandais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 79,3% 81,6% 81,8% 79,9% 0,7 pt -1,8 pt 

Orthopédie traumatologie 59,8% 60,0% 60,0% 63,0% 3,2 pt 3,1 pt 

Pneumologie 91,5% 92,9% 92,9% 93,0% 1,5 pt 0,1 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 86,8% 88,7% 87,5% 87,5% 0,7 pt 0,0 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 77,4% 78,3% 77,2% 74,6% -2,8 pt -2,6 pt 

Uro-néphrologie et génital 75,3% 76,2% 72,3% 71,6% -3,6 pt -0,7 pt 

Obstétrique 91,4% 91,9% 91,5% 93,1% 1,6 pt 1,6 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 92,0% 92,3% 92,1% 92,5% 0,6 pt 0,4 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 63,0% 69,5% 66,1% 72,3% 9,3 pt 6,2 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 81,4% 79,8% 78,2% 78,4% -3,0 pt 0,2 pt 

Gynécologie - sein 54,6% 52,9% 62,7% 54,5% -0,1 pt -8,2 pt 
Endocrinologie 89,0% 90,2% 84,6% 86,6% -2,4 pt 2,0 pt 
ORL, Stomatologie 59,5% 64,0% 65,9% 72,8% 13,3 pt 6,8 pt 
Rhumatologie 94,0% 94,2% 92,3% 93,1% -0,8 pt 0,8 pt 
Hématologie 87,8% 88,8% 92,7% 86,6% -1,2 pt -6,1 pt 

Les 15 principales activités représentent 90% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes ces activités. Les évolutions des parts de 
marché sont hétérogènes.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin challandais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 70,4% 69,0% 69,9% 68,0% -2,3 pt -1,9 pt 

Ophtalmologie 14,9% 15,8% 19,5% 22,8% 7,9 pt 3,4 pt 

Orthopédie traumatologie 22,1% 22,3% 20,9% 18,6% -3,5 pt -2,3 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 

68,7% 60,4% 67,2% 69,1% 0,4 pt 1,9 pt 

ORL, Stomatologie 21,2% 20,8% 22,4% 22,8% 1,6 pt 0,4 pt 

Uro-néphrologie et génital 61,0% 59,1% 62,7% 63,5% 2,5 pt 0,8 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 75,9% 72,8% 76,9% 73,3% -2,6 pt -3,6 pt 

Gynécologie - sein 66,3% 61,3% 63,2% 63,5% -2,7 pt 0,3 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 48,6% 54,4% 55,6% 46,3% -2,3 pt -9,3 pt 
Obstétrique 96,8% 98,2% 97,5% 97,7% 0,8 pt 0,2 pt 
Endocrinologie 99,3% 96,8% 87,8% 92,1% -7,2 pt 4,3 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 95,1% 78,9% 91,0% 89,2% -5,9 pt -1,8 pt 

Tissu cutané et tissu sous-cutané 47,6% 46,0% 50,6% 60,1% 12,5 pt 9,5 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 90,7% 89,8% 78,4% 82,3% -8,4 pt 3,9 pt 
Psychiatrie 98,7% 99,2% 97,2% 97,6% -1,1 pt 0,4 pt 

Les 15 principales activités représentent 96% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 11 de ces 15 activités. Comme en HC, les 
évolutions sont variables d’une activité à l’autre.  
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 1 429 1 189 1 215 1 023 45,6% 37,1% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 551 563 623 671 17,6% 24,3% 
CHU DE NANTES 260 255 260 256 8,3% 9,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 132 107 123 137 4,2% 5,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 199 151 126 120 6,3% 4,3% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 776 708 742 745 35,3% 35,7% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 341 328 364 388 15,5% 18,6% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 279 241 289 260 12,7% 12,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 194 182 204 166 8,8% 8,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 148 139 123 138 6,7% 6,6% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 784 750 712 714 48,1% 42,4% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 288 370 462 458 17,7% 27,2% 
CH LES SABLES D'O. 166 147 157 156 10,2% 9,3% 
CHU DE NANTES 144 138 129 122 8,8% 7,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 75 65 60 66 4,6% 3,9% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 966 823 816 625 45,4% 39,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 460 387 430 388 21,6% 24,5% 
CHU DE NANTES 257 236 233 246 12,1% 15,5% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 206 168 182 145 9,7% 9,2% 
CH LES SABLES D'O. 71 64 75 75 3,3% 4,7% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 635 621 531 446 38,7% 29,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 312 300 342 353 19,0% 23,0% 
CHU DE NANTES 197 205 220 235 12,0% 15,3% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 172 139 159 184 10,5% 12,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 129 138 108 137 7,9% 8,9% 
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Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 642 630 650 600 39,6% 41,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 338 310 257 223 20,9% 15,6% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 139 138 164 154 8,6% 10,8% 
CHU DE NANTES 123 105 100 111 7,6% 7,8% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 68 69 85 70 4,2% 4,9% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 684 631 669 645 56,3% 55,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 249 253 289 271 20,5% 23,5% 
CH LES SABLES D'O. 97 110 104 80 8,0% 6,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 58 58 59 48 4,8% 4,2% 
CHU DE NANTES 58 48 54 45 4,8% 3,9% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 603 534 557 560 56,4% 54,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 231 233 285 260 21,6% 25,2% 
CH LES SABLES D'O. 86 88 91 66 8,0% 6,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 46 50 49 46 4,3% 4,5% 
CHU DE NANTES 48 45 45 41 4,5% 4,0% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 403 416 421 432 36,5% 42,3% 
CHU DE NANTES 212 196 228 228 19,2% 22,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 375 270 337 224 34,0% 21,9% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 41 44 65 38 3,7% 3,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 8 9 12 0,1% 1,2% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 240 183 186 154 21,9% 22,3% 
CHU DE NANTES 163 164 165 135 14,9% 19,5% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 329 208 194 114 30,1% 16,5% 
CH LES SABLES D'O. 97 58 79 82 8,9% 11,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 36 37 38 48 3,3% 6,9% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 2 285 1 828 2 287 2 417 53,2% 47,4% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 635 556 657 630 14,8% 12,4% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 319 311 448 475 7,4% 9,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 248 231 296 366 5,8% 7,2% 
CH LES SABLES D'O. 216 201 369 292 5,0% 5,7% 
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2019 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 1 263 1 226 1 607 1 414 39,4% 39,4% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 267 298 593 650 8,3% 18,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 685 513 701 589 21,4% 16,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 492 406 532 471 15,3% 13,1% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 59 76 109 117 1,8% 3,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 084 1 032 1 158 1 233 51,0% 48,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 221 215 280 351 10,4% 13,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 87 76 161 217 4,1% 8,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 205 197 213 198 9,6% 7,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 199 204 192 177 9,4% 7,0% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHU DE NANTES 218 207 373 430 18,8% 32,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 200 231 247 245 17,3% 18,4% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 152 146 203 196 13,1% 14,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 349 203 208 155 30,2% 11,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 76 85 102 87 6,6% 6,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 388 315 404 377 27,8% 30,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 176 135 176 205 12,6% 16,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 275 192 268 204 19,7% 16,3% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 234 183 203 163 16,8% 13,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 137 96 85 153 9,8% 12,2% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 221 236 291 323 24,0% 27,7% 
CHU DE NANTES 109 100 136 183 11,8% 15,7% 
CLINIQUE UROLOGIQUE NANTES ATLANTIS 113 137 143 156 12,3% 13,4% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 176 116 140 135 19,1% 11,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 86 72 80 85 9,3% 7,3% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 254 227 339 231 27,9% 21,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 166 138 152 163 18,2% 15,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 116 136 138 150 12,7% 14,1% 
CHU DE NANTES 152 132 133 149 16,7% 14,0% 
CH LES SABLES D'O. 22 35 76 144 2,4% 13,6% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 60 96 114 142 9,4% 19,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 207 128 136 108 32,3% 15,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 88 97 116 101 13,8% 14,1% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 79 85 105 100 12,3% 13,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 54 46 62 68 8,4% 9,5% 
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CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 166 138 152 163 18,2% 15,4% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 116 136 138 150 12,7% 14,1% 
CHU DE NANTES 152 132 133 149 16,7% 14,0% 
CH LES SABLES D'O. 22 35 76 144 2,4% 13,6% 

 
Gynécologie - sein 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 60 96 114 142 9,4% 19,8% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 207 128 136 108 32,3% 15,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 88 97 116 101 13,8% 14,1% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 79 85 105 100 12,3% 13,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 54 46 62 68 8,4% 9,5% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE JULES VERNE 1 263 1 226 1 607 1 414 39,4% 39,4% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 267 298 593 650 8,3% 18,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 685 513 701 589 21,4% 16,4% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 492 406 532 471 15,3% 13,1% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 59 76 109 117 1,8% 3,3% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 084 1 032 1 158 1 233 51,0% 48,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 221 215 280 351 10,4% 13,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 87 76 161 217 4,1% 8,6% 
CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 205 197 213 198 9,6% 7,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 199 204 192 177 9,4% 7,0% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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PdM 
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CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

OBSTÉTRIQUE

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS

GYNÉCOLOGIE - SEIN
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 59 79 126 195 20,3% 33,1% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 44 81 88 148 15,2% 25,1% 
CHU DE NANTES 86 90 149 100 29,7% 17,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 77 48 35 50 26,6% 8,5% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD   1 10 26 0,0% 4,4% 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CHIC LOIRE VENDEE OCEAN 185 262 337 307 53,0% 54,4% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 110 184 278 191 31,5% 33,9% 
CH LES SABLES D'O. 12 12 18 23 3,4% 4,1% 
CHU DE NANTES 15 13 11 15 4,3% 2,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 3 4 11 6 0,9% 1,1% 

 

2. Territoire	«	Centre	»	-	bassin	yonnais	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Vendée, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

 
Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est élevé (27,5%) mais il est en baisse par rapport à celui de 2019 (-1,3 point). C’est le 
moins élevé du département.  
 

Le nombre de séjours issus de ce territoire s’élève, en 2022, à un peu plus de 126 600, soit une hausse 
de 8,8% par rapport à 2019 et de 0,6% par rapport à 2021. Cette évolution est particulièrement favorable 
aux établissements publics puisqu’ils enregistrent une augmentation de 14,3% sur la période quand les 
établissements privés enregistrent une baisse de 0,5%.  
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Le taux de fuite est élevé (27,5%) mais il est en baisse par rapport à celui de 2019 (-1,3 point). C’est le 
moins élevé du département.  
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2. Territoire « Centre » - bassin yonnais

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT.

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur le département de la Vendée, 

d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO. 

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est élevé (27,5%) mais il est en baisse par rapport à celui de 2019 (-1,3 point). C’est le moins élevé du département. 

Le nombre de séjours issus de ce territoire s’élève, en 2022, à un peu plus de 126 600, soit une hausse de 8,8% par rapport à 2019 et 

de 0,6% par rapport à 2021. Cette évolution est particulièrement favorable aux établissements publics puisqu’ils enregistrent une augmenta-

tion de 14,3% sur la période quand les établissements privés enregistrent une baisse de 0,5%. 

L’évolution est différente selon le type d’hospitalisation : les séjours en HC diminuent de 4,6% sur la période (-1,4% pour le public et -15,4% 

pour le privé) quand les séjours en HTP augmentent de 25% (+45,7% pour le public et +7,2% pour le privé). 

La part des séjours en HTP augmente de 6,7 points sur la période pour atteindre 52,2% du volume des séjours générés. 

Le CHD Vendée reste leader sur le territoire et gagne 2,1 points pour atteindre 40% de parts de marché tous types d’hospitalisation confon-

dus. Il gagne 2,1 points sur l’HC et 4,6 points sur l’HTP. 

La clinique Saint Charles reste le premier établissement privé avec 13,4% du total des séjours et une part de marché en baisse de 1,7 point 

sur la période. 

Concernant les séjours hors du département, le CHU de Nantes (6,3%) est le principal établissement destinataire devant ELSAN Santé Atlan-

tique (4,3%) et le CH de Cholet (4%). 
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Le taux de fuite est élevé (27,5%) mais il est en baisse par rapport à celui de 2019 (-1,3 point). C’est le 
moins élevé du département.  
 

Le nombre de séjours issus de ce territoire s’élève, en 2022, à un peu plus de 126 600, soit une hausse 
de 8,8% par rapport à 2019 et de 0,6% par rapport à 2021. Cette évolution est particulièrement favorable 
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre », en volume de séjours 2022, représentent 80,7% 

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 75,1% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP  

DE L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ. 

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN YONNAIS
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L’évolution est différente selon le type d’hospitalisation : les séjours en HC diminuent de 4,6% sur la 
période (-1,4% pour le public et -15,4% pour le privé) quand les séjours en HTP augmentent de 25% 
(+45,7% pour le public et +7,2% pour le privé).  

La part des séjours en HTP augmente de 6,7 points sur la période pour atteindre 52,2% du volume des 
séjours générés.  

Le CHD Vendée reste leader sur le territoire et gagne 2,1 points pour atteindre 40% de parts de marché 
tous types d’hospitalisation confondus. Il gagne 2,1 points sur l’HC et 4,6 points sur l’HTP.  

La clinique Saint Charles reste le premier établissement privé avec 13,4% du total des séjours et une 
part de marché en baisse de 1,7 point sur la période.  

 

Concernant les séjours hors du département, le CHU de Nantes (6,3%) est le principal établissement 
destinataire devant ELSAN Santé Atlantique (4,3%) et le CH de Cholet (4%).  

 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « centre », en volume 
de séjours 2022, représentent 80,7% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 
75,1% en HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

yonnais 
 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 29 849 14 284 44 133 30 669 20 090 50 759 29 769 20 868 50 637 -0,3% 46,1% 14,7% -2,9% 3,9% -0,2% 

CLINIQUE SAINT CHARLES 5 376 12 124 17 500 5 129 12 078 17 207 4 786 12 146 16 932 -11,0% 0,2% -3,2% -6,7% 0,6% -1,6% 

CH LES SABLES D'O. 8 466 3 214 11 680 8 285 6 372 14 657 8 074 6 914 14 988 -4,6% 115,1% 28,3% -2,5% 8,5% 2,3% 

CLINIQUE CHIRURGICALE 
PORTE OCEANE 2 789 5 329 8 118 2 663 5 169 7 832 2 503 5 511 8 014 -10,3% 3,4% -1,3% -6,0% 6,6% 2,3% 

CHU DE NANTES 3 860 3 665 7 525 3 938 3 980 7 918 3 799 4 188 7 987 -1,6% 14,3% 6,1% -3,5% 5,2% 0,9% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 13 199 14 245 27 444 12 142 15 481 27 623 11 685 16 446 28 131 -11,5% 15,5% 2,5% -3,8% 6,2% 1,8% 

Total territoire 63 539 52 861 116 400 62 826 63 170 125 996 60 616 66 073 126 689 -4,6% 25,0% 8,8% -3,5% 4,6% 0,6% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 47,0% 27,0% 37,9% 48,8% 31,8% 40,3% 49,1% 31,6% 40,0% 2,1 pt 4,6 pt 2,1 pt 0,3 pt -0,2 pt -0,3 pt 

CLINIQUE SAINT CHARLES 8,5% 22,9% 15,0% 8,2% 19,1% 13,7% 7,9% 18,4% 13,4% -0,6 pt -4,6 pt -1,7 pt -0,3 pt -0,7 pt -0,3 pt 

CH LES SABLES D'O. 13,3% 6,1% 10,0% 13,2% 10,1% 11,6% 13,3% 10,5% 11,8% 0,0 pt 4,4 pt 1,8 pt 0,1 pt 0,4 pt 0,2 pt 

CLINIQUE CHIRURGICALE 
PORTE OCEANE 4,4% 10,1% 7,0% 4,2% 8,2% 6,2% 4,1% 8,3% 6,3% -0,3 pt -1,7 pt -0,6 pt -0,1 pt 0,2 pt 0,1 pt 

CHU DE NANTES 6,1% 6,9% 6,5% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 0,2 pt -0,6 pt -0,2 pt 0,0 pt 0,0 pt 0,0 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 20,8% 26,9% 23,6% 19,3% 24,5% 21,9% 19,3% 24,9% 22,2% -1,5 pt -2,1 pt -1,4 pt 0,0 pt 0,4 pt 0,3 pt 
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—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ.

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant.  
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin yonnais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 2 081 6 215 8 296 25,1% 74,9% 1,8% 
Orthopédie traumatologie 2 716 3 031 5 747 47,3% 52,7% 0,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 845 4 049 4 894 17,3% 82,7% 0,3% 

Pneumologie 353 4 355 4 708 7,5% 92,5% 0,7% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 337 4 317 4 654 7,2% 92,8% 0,2% 

Obstétrique 667 3 824 4 491 14,9% 85,1% 1,8% 
Uro-néphrologie et génital 1 346 2 618 3 964 34,0% 66,0% 1,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 604 3 346 3 950 15,3% 84,7% 1,9% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 692 1 954 2 646 26,2% 73,8% 1,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 312 2 245 2 557 12,2% 87,8% 0,8% 
Endocrinologie 188 1 449 1 637 11,5% 88,5% 0,7% 
Rhumatologie 178 1 413 1 591 11,2% 88,8% 0,3% 
ORL, Stomatologie 426 1 150 1 576 27,0% 73,0% 0,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 15 1 479 1 494 1,0% 99,0% 0,2% 
Gynécologie - sein 629 816 1 445 43,5% 56,5% 9,1% 
Hématologie 164 1 077 1 241 13,2% 86,8% 0,6% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 30 1 199 1 229 2,4% 97,6% 9,5% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 222 886 1 108 20,0% 80,0% 0,5% 
Psychiatrie 10 1 047 1 057 0,9% 99,1% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 306 590 896 34,2% 65,8% 3,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 20 690 710 2,8% 97,2% 0,4% 
Ophtalmologie 255 298 553 46,1% 53,9% 1,3% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 9 92 101 8,9% 91,1% 0,0% 
Brûlures 2 39 41 4,9% 95,1% 0,0% 
Transplant. d'organes   30 30 0,0% 100,0% 3,3% 

Total général 12 407 48 209 60 616 20,5% 79,5% 1,3% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin yonnais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 7 675 7 532 15 207 50,5% 49,5% 0,6% 
Ophtalmologie 7 454 834 8 288 89,9% 10,1% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 5 541 1 956 7 497 73,9% 26,1% 0,1% 
ORL, Stomatologie 3 899 1 567 5 466 71,3% 28,7% 0,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 509 3 377 3 886 13,1% 86,9% 2,7% 

Uro-néphrologie et génital 1 451 2 203 3 654 39,7% 60,3% 1,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 943 2 118 3 061 30,8% 69,2% 2,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 177 2 566 2 743 6,5% 93,5% 0,5% 

Obstétrique 74 2 609 2 683 2,8% 97,2% 0,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 169 2 160 2 329 7,3% 92,7% 3,6% 
Gynécologie - sein 842 1 220 2 062 40,8% 59,2% 12,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 811 961 1 772 45,8% 54,2% 0,8% 
Pneumologie 44 1 414 1 458 3,0% 97,0% 1,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 643 743 1 386 46,4% 53,6% 0,1% 
Endocrinologie 61 1 012 1 073 5,7% 94,3% 3,1% 
Psychiatrie 26 1 002 1 028 2,5% 97,5% 0,5% 
Rhumatologie 87 614 701 12,4% 87,6% 1,9% 
Hématologie 94 569 663 14,2% 85,8% 5,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 647 652 0,8% 99,2% 0,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 290 293 1,0% 99,0% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 9 76 85 10,6% 89,4% 1,2% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 48 48 0,0% 100,0% 89,6% 
Brûlures 0 26 26 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 12 12 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 30 517 35 556 66 073 46,2% 53,8% 1,4% 

 



2 8 1

SÉJOURS HTP ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN YONNAIS

I I  .  A C T I V I T É  G É N É R É E  PA R  L E S  PAT I E N T S

 

212 

Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin yonnais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 2 081 6 215 8 296 25,1% 74,9% 1,8% 
Orthopédie traumatologie 2 716 3 031 5 747 47,3% 52,7% 0,2% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 845 4 049 4 894 17,3% 82,7% 0,3% 

Pneumologie 353 4 355 4 708 7,5% 92,5% 0,7% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 337 4 317 4 654 7,2% 92,8% 0,2% 

Obstétrique 667 3 824 4 491 14,9% 85,1% 1,8% 
Uro-néphrologie et génital 1 346 2 618 3 964 34,0% 66,0% 1,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 604 3 346 3 950 15,3% 84,7% 1,9% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 692 1 954 2 646 26,2% 73,8% 1,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 312 2 245 2 557 12,2% 87,8% 0,8% 
Endocrinologie 188 1 449 1 637 11,5% 88,5% 0,7% 
Rhumatologie 178 1 413 1 591 11,2% 88,8% 0,3% 
ORL, Stomatologie 426 1 150 1 576 27,0% 73,0% 0,3% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 15 1 479 1 494 1,0% 99,0% 0,2% 
Gynécologie - sein 629 816 1 445 43,5% 56,5% 9,1% 
Hématologie 164 1 077 1 241 13,2% 86,8% 0,6% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 30 1 199 1 229 2,4% 97,6% 9,5% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 222 886 1 108 20,0% 80,0% 0,5% 
Psychiatrie 10 1 047 1 057 0,9% 99,1% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 306 590 896 34,2% 65,8% 3,9% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 20 690 710 2,8% 97,2% 0,4% 
Ophtalmologie 255 298 553 46,1% 53,9% 1,3% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 9 92 101 8,9% 91,1% 0,0% 
Brûlures 2 39 41 4,9% 95,1% 0,0% 
Transplant. d'organes   30 30 0,0% 100,0% 3,3% 

Total général 12 407 48 209 60 616 20,5% 79,5% 1,3% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin yonnais 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 7 675 7 532 15 207 50,5% 49,5% 0,6% 
Ophtalmologie 7 454 834 8 288 89,9% 10,1% 0,3% 
Orthopédie traumatologie 5 541 1 956 7 497 73,9% 26,1% 0,1% 
ORL, Stomatologie 3 899 1 567 5 466 71,3% 28,7% 0,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 509 3 377 3 886 13,1% 86,9% 2,7% 

Uro-néphrologie et génital 1 451 2 203 3 654 39,7% 60,3% 1,4% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 943 2 118 3 061 30,8% 69,2% 2,8% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 177 2 566 2 743 6,5% 93,5% 0,5% 

Obstétrique 74 2 609 2 683 2,8% 97,2% 0,4% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 169 2 160 2 329 7,3% 92,7% 3,6% 
Gynécologie - sein 842 1 220 2 062 40,8% 59,2% 12,3% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 811 961 1 772 45,8% 54,2% 0,8% 
Pneumologie 44 1 414 1 458 3,0% 97,0% 1,4% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 643 743 1 386 46,4% 53,6% 0,1% 
Endocrinologie 61 1 012 1 073 5,7% 94,3% 3,1% 
Psychiatrie 26 1 002 1 028 2,5% 97,5% 0,5% 
Rhumatologie 87 614 701 12,4% 87,6% 1,9% 
Hématologie 94 569 663 14,2% 85,8% 5,0% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 5 647 652 0,8% 99,2% 0,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 3 290 293 1,0% 99,0% 0,7% 
Nouveau-nés et période périnatale 9 76 85 10,6% 89,4% 1,2% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 48 48 0,0% 100,0% 89,6% 
Brûlures 0 26 26 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 12 12 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 30 517 35 556 66 073 46,2% 53,8% 1,4% 
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—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTE, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET ESPIC POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME DE 

SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ.

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » POUR LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN YONNAIS

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC totale générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes ces activités. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin yonnais 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin yonnais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 71,4% 72,3% 74,8% 74,9% 3,6 pt 0,1 pt 

Orthopédie traumatologie 49,1% 48,5% 52,9% 52,7% 3,6 pt -0,2 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 80,8% 81,3% 81,5% 82,7% 2,0 pt 1,3 pt 

Pneumologie 90,1% 91,0% 92,2% 92,5% 2,4 pt 0,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 91,0% 92,7% 92,5% 92,8% 1,7 pt 0,2 pt 

Obstétrique 83,5% 85,5% 83,6% 85,1% 1,7 pt 1,5 pt 

Uro-néphrologie et génital 64,3% 63,0% 64,8% 66,0% 1,8 pt 1,2 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 83,8% 85,7% 84,2% 84,7% 0,9 pt 0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 79,7% 74,4% 72,1% 73,8% -5,8 pt 1,8 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 79,9% 85,1% 84,9% 87,8% 7,9 pt 2,9 pt 
Endocrinologie 86,1% 86,5% 86,5% 88,5% 2,4 pt 2,0 pt 
Rhumatologie 89,9% 90,4% 89,8% 88,8% -1,1 pt -1,0 pt 
ORL, Stomatologie 64,2% 65,0% 69,8% 73,0% 8,8 pt 3,2 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,1% 98,3% 98,6% 99,0% 0,9 pt 0,4 pt 
Gynécologie - sein 53,3% 53,8% 56,4% 56,5% 3,1 pt 0,0 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC totale générée par les patients de ce 
territoire. 
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes ces activités.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin yonnais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 44,7% 46,7% 51,2% 49,5% 4,8 pt -1,6 pt 

Ophtalmologie 9,7% 8,5% 10,9% 10,1% 0,4 pt -0,9 pt 

Orthopédie traumatologie 26,3% 25,6% 27,7% 26,1% -0,2 pt -1,7 pt 

ORL, Stomatologie 25,5% 24,1% 27,9% 28,7% 3,1 pt 0,8 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

82,7% 83,6% 87,4% 86,9% 4,2 pt -0,5 pt 

Uro-néphrologie et génital 53,1% 51,5% 58,8% 60,3% 7,1 pt 1,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 66,3% 63,2% 65,8% 69,2% 2,9 pt 3,3 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

95,9% 85,9% 92,7% 93,5% -2,3 pt 0,9 pt 

Obstétrique 96,2% 95,6% 96,4% 97,2% 1,0 pt 0,8 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 92,7% 95,2% 93,2% 92,7% 0,0 pt -0,5 pt 
Gynécologie - sein 56,1% 55,0% 56,0% 59,2% 3,1 pt 3,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 34,3% 38,0% 46,1% 54,2% 19,9 pt 8,1 pt 
Pneumologie 92,9% 95,5% 97,2% 97,0% 4,1 pt -0,2 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 30,7% 44,9% 51,4% 53,6% 22,9 pt 2,2 pt 
Endocrinologie 99,0% 97,2% 91,8% 94,3% -4,7 pt 2,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP totale générée par les patients de ce 
territoire. 
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 11 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées 
en gras dans le tableau ci-dessus.  
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin yonnais 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 

Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin yonnais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 71,4% 72,3% 74,8% 74,9% 3,6 pt 0,1 pt 

Orthopédie traumatologie 49,1% 48,5% 52,9% 52,7% 3,6 pt -0,2 pt 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 80,8% 81,3% 81,5% 82,7% 2,0 pt 1,3 pt 

Pneumologie 90,1% 91,0% 92,2% 92,5% 2,4 pt 0,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 91,0% 92,7% 92,5% 92,8% 1,7 pt 0,2 pt 

Obstétrique 83,5% 85,5% 83,6% 85,1% 1,7 pt 1,5 pt 

Uro-néphrologie et génital 64,3% 63,0% 64,8% 66,0% 1,8 pt 1,2 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 83,8% 85,7% 84,2% 84,7% 0,9 pt 0,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 79,7% 74,4% 72,1% 73,8% -5,8 pt 1,8 pt 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 79,9% 85,1% 84,9% 87,8% 7,9 pt 2,9 pt 
Endocrinologie 86,1% 86,5% 86,5% 88,5% 2,4 pt 2,0 pt 
Rhumatologie 89,9% 90,4% 89,8% 88,8% -1,1 pt -1,0 pt 
ORL, Stomatologie 64,2% 65,0% 69,8% 73,0% 8,8 pt 3,2 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 98,1% 98,3% 98,6% 99,0% 0,9 pt 0,4 pt 
Gynécologie - sein 53,3% 53,8% 56,4% 56,5% 3,1 pt 0,0 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC totale générée par les patients de ce 
territoire. 
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur toutes ces activités.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » pour les séjours issus du bassin yonnais 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 44,7% 46,7% 51,2% 49,5% 4,8 pt -1,6 pt 

Ophtalmologie 9,7% 8,5% 10,9% 10,1% 0,4 pt -0,9 pt 

Orthopédie traumatologie 26,3% 25,6% 27,7% 26,1% -0,2 pt -1,7 pt 

ORL, Stomatologie 25,5% 24,1% 27,9% 28,7% 3,1 pt 0,8 pt 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

82,7% 83,6% 87,4% 86,9% 4,2 pt -0,5 pt 

Uro-néphrologie et génital 53,1% 51,5% 58,8% 60,3% 7,1 pt 1,5 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 66,3% 63,2% 65,8% 69,2% 2,9 pt 3,3 pt 

Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 

95,9% 85,9% 92,7% 93,5% -2,3 pt 0,9 pt 

Obstétrique 96,2% 95,6% 96,4% 97,2% 1,0 pt 0,8 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 92,7% 95,2% 93,2% 92,7% 0,0 pt -0,5 pt 
Gynécologie - sein 56,1% 55,0% 56,0% 59,2% 3,1 pt 3,1 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 34,3% 38,0% 46,1% 54,2% 19,9 pt 8,1 pt 
Pneumologie 92,9% 95,5% 97,2% 97,0% 4,1 pt -0,2 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 30,7% 44,9% 51,4% 53,6% 22,9 pt 2,2 pt 
Endocrinologie 99,0% 97,2% 91,8% 94,3% -4,7 pt 2,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP totale générée par les patients de ce 
territoire. 
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 11 de ces 15 activités. Celles-ci sont identifiées 
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2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS.

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

DIGESTIF

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

PNEUMOLOGIE
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 3 902 3 604 4 161 3 887 43,9% 46,9% 
CH LES SABLES D'O. 1 068 906 1 054 968 12,0% 11,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 903 717 752 672 10,2% 8,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 645 612 594 596 7,3% 7,2% 
CH CHOLET 561 471 588 587 6,3% 7,1% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 995 1 802 2 059 2 070 34,1% 36,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 986 1 020 997 936 16,8% 16,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 839 742 750 823 14,3% 14,3% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 451 389 392 384 7,7% 6,7% 
CH CHOLET 333 308 345 341 5,7% 5,9% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 340 2 276 2 394 2 273 46,7% 46,4% 
CH LES SABLES D'O. 709 754 768 805 14,1% 16,4% 
CHU DE NANTES 456 425 468 502 9,1% 10,3% 
CH CHOLET 279 229 237 246 5,6% 5,0% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 225 199 246 242 4,5% 4,9% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 187 2 022 2 467 2 597 51,6% 55,2% 
CH LES SABLES D'O. 1 000 870 873 996 23,6% 21,2% 
CH CHOLET 294 254 322 357 6,9% 7,6% 
CHU DE NANTES 196 183 200 236 4,6% 5,0% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 164 177 164 141 3,9% 3,0% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 937 2 794 2 904 2 530 54,1% 54,4% 
CH LES SABLES D'O. 1 107 936 1 071 930 20,4% 20,0% 
CHU DE NANTES 355 332 347 356 6,5% 7,6% 
CH CHOLET 330 314 298 290 6,1% 6,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 206 134 154 138 3,8% 3,0% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 380 2 470 2 418 2 390 51,9% 53,2% 
CH LES SABLES D'O. 625 580 615 561 13,6% 12,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 500 465 517 496 10,9% 11,0% 
CH CHOLET 458 499 445 490 10,0% 10,9% 
CHU DE NANTES 152 169 172 156 3,3% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 692 1 683 1 826 1 756 43,4% 44,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 402 427 438 406 10,3% 10,2% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 383 431 409 402 9,8% 10,1% 
CH LES SABLES D'O. 350 381 388 369 9,0% 9,3% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 381 369 343 317 9,8% 8,0% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 064 2 148 2 123 2 119 52,4% 53,6% 
CH LES SABLES D'O. 512 466 492 467 13,0% 11,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 409 390 431 451 10,4% 11,4% 
CH CHOLET 409 463 416 445 10,4% 11,3% 
CHU DE NANTES 129 129 147 121 3,3% 3,1% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 393 1 174 1 170 1 143 44,8% 43,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 288 381 535 465 9,3% 17,6% 
CH LES SABLES D'O. 501 349 420 306 16,1% 11,6% 
CHU DE NANTES 266 231 283 233 8,6% 8,8% 
CH CHOLET 128 90 97 91 4,1% 3,4% 

 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 593 1 567 1 644 1 580 60,8% 61,8% 
CHU DE NANTES 277 245 311 323 10,6% 12,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 372 212 243 172 14,2% 6,7% 
CH LES SABLES D'O. 37 54 58 86 1,4% 3,4% 
CHRU ANGERS 60 51 65 79 2,3% 3,1% 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 2 906 2 753 3 796 4 031 22,7% 26,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 4 357 3 696 4 312 3 983 34,0% 26,2% 
CH LES SABLES D'O. 2 051 1 767 2 940 2 591 16,0% 17,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 894 639 795 795 7,0% 5,2% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 516 463 557 770 4,0% 5,1% 
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2019 

PdM 
2022 
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Digestif 
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2019 

PdM 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3 077 2 199 2 514 2 494 37,4% 30,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 132 2 008 2 367 2 390 25,9% 28,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 791 836 966 1 054 9,6% 12,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 626 559 526 599 7,6% 7,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 497 342 614 490 6,0% 5,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 993 1 939 2 016 2 079 33,1% 27,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 617 552 1 095 1 574 10,2% 21,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 266 1 165 1 250 1 198 21,0% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 850 803 695 725 14,1% 9,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 276 239 385 422 4,6% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 018 1 568 1 929 2 000 38,7% 36,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 924 697 932 1 118 17,7% 20,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 797 549 562 851 15,3% 15,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 480 330 468 469 9,2% 8,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 243 248 263 5,8% 4,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 543 1 289 2 315 1 884 54,9% 48,5% 
CH LES SABLES D'O. 246 263 706 941 8,8% 24,2% 
CHU DE NANTES 241 215 248 259 8,6% 6,7% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 184 136 185 155 6,6% 4,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 85 74 136 136 3,0% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 751 802 1 170 1 247 27,8% 34,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 529 553 589 540 19,6% 14,8% 
CH LES SABLES D'O. 145 130 379 430 5,4% 11,8% 
CHU DE NANTES 383 334 345 366 14,2% 10,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 287 311 347 320 10,6% 8,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 882 765 959 796 31,8% 26,0% 
CHU DE NANTES 657 540 689 771 23,7% 25,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 394 448 475 481 14,2% 15,7% 
CH LES SABLES D'O. 52 62 158 221 1,9% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 114 140 193 202 4,1% 6,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 890 590 925 1 165 50,9% 42,5% 
CHU DE NANTES 476 549 652 723 27,2% 26,4% 
CH LES SABLES D'O. 53 67 276 421 3,0% 15,3% 
CHRU ANGERS 109 90 96 118 6,2% 4,3% 
CH CHOLET 48 52 59 53 2,7% 1,9% 

 

216 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3 077 2 199 2 514 2 494 37,4% 30,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 132 2 008 2 367 2 390 25,9% 28,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 791 836 966 1 054 9,6% 12,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 626 559 526 599 7,6% 7,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 497 342 614 490 6,0% 5,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 993 1 939 2 016 2 079 33,1% 27,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 617 552 1 095 1 574 10,2% 21,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 266 1 165 1 250 1 198 21,0% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 850 803 695 725 14,1% 9,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 276 239 385 422 4,6% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 018 1 568 1 929 2 000 38,7% 36,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 924 697 932 1 118 17,7% 20,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 797 549 562 851 15,3% 15,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 480 330 468 469 9,2% 8,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 243 248 263 5,8% 4,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 543 1 289 2 315 1 884 54,9% 48,5% 
CH LES SABLES D'O. 246 263 706 941 8,8% 24,2% 
CHU DE NANTES 241 215 248 259 8,6% 6,7% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 184 136 185 155 6,6% 4,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 85 74 136 136 3,0% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 751 802 1 170 1 247 27,8% 34,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 529 553 589 540 19,6% 14,8% 
CH LES SABLES D'O. 145 130 379 430 5,4% 11,8% 
CHU DE NANTES 383 334 345 366 14,2% 10,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 287 311 347 320 10,6% 8,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 882 765 959 796 31,8% 26,0% 
CHU DE NANTES 657 540 689 771 23,7% 25,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 394 448 475 481 14,2% 15,7% 
CH LES SABLES D'O. 52 62 158 221 1,9% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 114 140 193 202 4,1% 6,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 890 590 925 1 165 50,9% 42,5% 
CHU DE NANTES 476 549 652 723 27,2% 26,4% 
CH LES SABLES D'O. 53 67 276 421 3,0% 15,3% 
CHRU ANGERS 109 90 96 118 6,2% 4,3% 
CH CHOLET 48 52 59 53 2,7% 1,9% 

 

216 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3 077 2 199 2 514 2 494 37,4% 30,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 132 2 008 2 367 2 390 25,9% 28,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 791 836 966 1 054 9,6% 12,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 626 559 526 599 7,6% 7,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 497 342 614 490 6,0% 5,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 993 1 939 2 016 2 079 33,1% 27,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 617 552 1 095 1 574 10,2% 21,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 266 1 165 1 250 1 198 21,0% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 850 803 695 725 14,1% 9,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 276 239 385 422 4,6% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 018 1 568 1 929 2 000 38,7% 36,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 924 697 932 1 118 17,7% 20,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 797 549 562 851 15,3% 15,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 480 330 468 469 9,2% 8,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 243 248 263 5,8% 4,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 543 1 289 2 315 1 884 54,9% 48,5% 
CH LES SABLES D'O. 246 263 706 941 8,8% 24,2% 
CHU DE NANTES 241 215 248 259 8,6% 6,7% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 184 136 185 155 6,6% 4,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 85 74 136 136 3,0% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 751 802 1 170 1 247 27,8% 34,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 529 553 589 540 19,6% 14,8% 
CH LES SABLES D'O. 145 130 379 430 5,4% 11,8% 
CHU DE NANTES 383 334 345 366 14,2% 10,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 287 311 347 320 10,6% 8,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 882 765 959 796 31,8% 26,0% 
CHU DE NANTES 657 540 689 771 23,7% 25,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 394 448 475 481 14,2% 15,7% 
CH LES SABLES D'O. 52 62 158 221 1,9% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 114 140 193 202 4,1% 6,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 890 590 925 1 165 50,9% 42,5% 
CHU DE NANTES 476 549 652 723 27,2% 26,4% 
CH LES SABLES D'O. 53 67 276 421 3,0% 15,3% 
CHRU ANGERS 109 90 96 118 6,2% 4,3% 
CH CHOLET 48 52 59 53 2,7% 1,9% 

 

216 

Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3 077 2 199 2 514 2 494 37,4% 30,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 132 2 008 2 367 2 390 25,9% 28,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 791 836 966 1 054 9,6% 12,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 626 559 526 599 7,6% 7,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 497 342 614 490 6,0% 5,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 993 1 939 2 016 2 079 33,1% 27,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 617 552 1 095 1 574 10,2% 21,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 266 1 165 1 250 1 198 21,0% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 850 803 695 725 14,1% 9,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 276 239 385 422 4,6% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 018 1 568 1 929 2 000 38,7% 36,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 924 697 932 1 118 17,7% 20,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 797 549 562 851 15,3% 15,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 480 330 468 469 9,2% 8,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 243 248 263 5,8% 4,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 543 1 289 2 315 1 884 54,9% 48,5% 
CH LES SABLES D'O. 246 263 706 941 8,8% 24,2% 
CHU DE NANTES 241 215 248 259 8,6% 6,7% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 184 136 185 155 6,6% 4,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 85 74 136 136 3,0% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 751 802 1 170 1 247 27,8% 34,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 529 553 589 540 19,6% 14,8% 
CH LES SABLES D'O. 145 130 379 430 5,4% 11,8% 
CHU DE NANTES 383 334 345 366 14,2% 10,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 287 311 347 320 10,6% 8,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 882 765 959 796 31,8% 26,0% 
CHU DE NANTES 657 540 689 771 23,7% 25,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 394 448 475 481 14,2% 15,7% 
CH LES SABLES D'O. 52 62 158 221 1,9% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 114 140 193 202 4,1% 6,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 890 590 925 1 165 50,9% 42,5% 
CHU DE NANTES 476 549 652 723 27,2% 26,4% 
CH LES SABLES D'O. 53 67 276 421 3,0% 15,3% 
CHRU ANGERS 109 90 96 118 6,2% 4,3% 
CH CHOLET 48 52 59 53 2,7% 1,9% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3 077 2 199 2 514 2 494 37,4% 30,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 132 2 008 2 367 2 390 25,9% 28,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 791 836 966 1 054 9,6% 12,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 626 559 526 599 7,6% 7,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 497 342 614 490 6,0% 5,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 993 1 939 2 016 2 079 33,1% 27,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 617 552 1 095 1 574 10,2% 21,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 266 1 165 1 250 1 198 21,0% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 850 803 695 725 14,1% 9,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 276 239 385 422 4,6% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 018 1 568 1 929 2 000 38,7% 36,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 924 697 932 1 118 17,7% 20,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 797 549 562 851 15,3% 15,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 480 330 468 469 9,2% 8,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 243 248 263 5,8% 4,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 543 1 289 2 315 1 884 54,9% 48,5% 
CH LES SABLES D'O. 246 263 706 941 8,8% 24,2% 
CHU DE NANTES 241 215 248 259 8,6% 6,7% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 184 136 185 155 6,6% 4,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 85 74 136 136 3,0% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 751 802 1 170 1 247 27,8% 34,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 529 553 589 540 19,6% 14,8% 
CH LES SABLES D'O. 145 130 379 430 5,4% 11,8% 
CHU DE NANTES 383 334 345 366 14,2% 10,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 287 311 347 320 10,6% 8,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 882 765 959 796 31,8% 26,0% 
CHU DE NANTES 657 540 689 771 23,7% 25,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 394 448 475 481 14,2% 15,7% 
CH LES SABLES D'O. 52 62 158 221 1,9% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 114 140 193 202 4,1% 6,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 890 590 925 1 165 50,9% 42,5% 
CHU DE NANTES 476 549 652 723 27,2% 26,4% 
CH LES SABLES D'O. 53 67 276 421 3,0% 15,3% 
CHRU ANGERS 109 90 96 118 6,2% 4,3% 
CH CHOLET 48 52 59 53 2,7% 1,9% 
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ACTIVITÉS INTER SPÉCIALITÉS, SUIVI THÉRAPEUTIQUE D’AFFECTIONS CONNUES 

OBSTÉTRIQUE

DOULEURS CHRONIQUES, SOINS PALLIATIFS
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 293 1 768 2 124 2 189 74,1% 81,6% 
CH LES SABLES D'O. 138 210 210 221 7,9% 8,2% 
CH CHOLET 85 105 74 70 4,9% 2,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 45 63 67 55 2,6% 2,0% 
CHU DE NANTES 42 44 35 53 2,4% 2,0% 

 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 015 1 070 1 314 1 803 78,0% 77,4% 
CH LES SABLES D'O. 73 84 139 178 5,6% 7,6% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 94 63 109 148 7,2% 6,4% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 47 48 61 81 3,6% 3,5% 
CH CHOLET 33 9 11 33 2,5% 1,4% 

 

3. Territoire	«	Sud-Est	»	-	bassin	fontenaisien	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Vendée, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est élevé (32,6%) mais en baisse de presque un point sur la période.  

 

Les résidents du bassin fontenaisien ont généré, en 2022, un peu plus de 36 600 séjours, soit une 
hausse de 1,5% par rapport à 2021 et de 4,5% sur l’ensemble de la période 2019-2022.  

Les séjours en HC diminuent de 6% quand ceux en hospitalisation à temps partiel augmentent de 
presque 18%.  
La part des séjours en HTP augmente de 5,6 points sur la période pour atteindre 49,4% du volume des 
séjours générés.  
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 293 1 768 2 124 2 189 74,1% 81,6% 
CH LES SABLES D'O. 138 210 210 221 7,9% 8,2% 
CH CHOLET 85 105 74 70 4,9% 2,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 45 63 67 55 2,6% 2,0% 
CHU DE NANTES 42 44 35 53 2,4% 2,0% 

 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 015 1 070 1 314 1 803 78,0% 77,4% 
CH LES SABLES D'O. 73 84 139 178 5,6% 7,6% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 94 63 109 148 7,2% 6,4% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 47 48 61 81 3,6% 3,5% 
CH CHOLET 33 9 11 33 2,5% 1,4% 

 

3. Territoire	«	Sud-Est	»	-	bassin	fontenaisien	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Vendée, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est élevé (32,6%) mais en baisse de presque un point sur la période.  

 

Les résidents du bassin fontenaisien ont généré, en 2022, un peu plus de 36 600 séjours, soit une 
hausse de 1,5% par rapport à 2021 et de 4,5% sur l’ensemble de la période 2019-2022.  

Les séjours en HC diminuent de 6% quand ceux en hospitalisation à temps partiel augmentent de 
presque 18%.  
La part des séjours en HTP augmente de 5,6 points sur la période pour atteindre 49,4% du volume des 
séjours générés.  
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3 077 2 199 2 514 2 494 37,4% 30,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 132 2 008 2 367 2 390 25,9% 28,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 791 836 966 1 054 9,6% 12,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 626 559 526 599 7,6% 7,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 497 342 614 490 6,0% 5,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 993 1 939 2 016 2 079 33,1% 27,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 617 552 1 095 1 574 10,2% 21,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 266 1 165 1 250 1 198 21,0% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 850 803 695 725 14,1% 9,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 276 239 385 422 4,6% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 018 1 568 1 929 2 000 38,7% 36,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 924 697 932 1 118 17,7% 20,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 797 549 562 851 15,3% 15,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 480 330 468 469 9,2% 8,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 243 248 263 5,8% 4,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 543 1 289 2 315 1 884 54,9% 48,5% 
CH LES SABLES D'O. 246 263 706 941 8,8% 24,2% 
CHU DE NANTES 241 215 248 259 8,6% 6,7% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 184 136 185 155 6,6% 4,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 85 74 136 136 3,0% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 751 802 1 170 1 247 27,8% 34,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 529 553 589 540 19,6% 14,8% 
CH LES SABLES D'O. 145 130 379 430 5,4% 11,8% 
CHU DE NANTES 383 334 345 366 14,2% 10,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 287 311 347 320 10,6% 8,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 882 765 959 796 31,8% 26,0% 
CHU DE NANTES 657 540 689 771 23,7% 25,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 394 448 475 481 14,2% 15,7% 
CH LES SABLES D'O. 52 62 158 221 1,9% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 114 140 193 202 4,1% 6,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 890 590 925 1 165 50,9% 42,5% 
CHU DE NANTES 476 549 652 723 27,2% 26,4% 
CH LES SABLES D'O. 53 67 276 421 3,0% 15,3% 
CHRU ANGERS 109 90 96 118 6,2% 4,3% 
CH CHOLET 48 52 59 53 2,7% 1,9% 
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Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3 077 2 199 2 514 2 494 37,4% 30,1% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 2 132 2 008 2 367 2 390 25,9% 28,8% 
CLINIQUE JULES VERNE 791 836 966 1 054 9,6% 12,7% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 626 559 526 599 7,6% 7,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 497 342 614 490 6,0% 5,9% 

 
Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

ELSAN SANTE ATLANTIQUE 1 993 1 939 2 016 2 079 33,1% 27,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 617 552 1 095 1 574 10,2% 21,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 266 1 165 1 250 1 198 21,0% 16,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 850 803 695 725 14,1% 9,7% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 276 239 385 422 4,6% 5,6% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 2 018 1 568 1 929 2 000 38,7% 36,6% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 924 697 932 1 118 17,7% 20,5% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 797 549 562 851 15,3% 15,6% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 480 330 468 469 9,2% 8,6% 
L'HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 301 243 248 263 5,8% 4,8% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 543 1 289 2 315 1 884 54,9% 48,5% 
CH LES SABLES D'O. 246 263 706 941 8,8% 24,2% 
CHU DE NANTES 241 215 248 259 8,6% 6,7% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 184 136 185 155 6,6% 4,0% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 85 74 136 136 3,0% 3,5% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 751 802 1 170 1 247 27,8% 34,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 529 553 589 540 19,6% 14,8% 
CH LES SABLES D'O. 145 130 379 430 5,4% 11,8% 
CHU DE NANTES 383 334 345 366 14,2% 10,0% 
CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 287 311 347 320 10,6% 8,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 882 765 959 796 31,8% 26,0% 
CHU DE NANTES 657 540 689 771 23,7% 25,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 394 448 475 481 14,2% 15,7% 
CH LES SABLES D'O. 52 62 158 221 1,9% 7,2% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 114 140 193 202 4,1% 6,6% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 890 590 925 1 165 50,9% 42,5% 
CHU DE NANTES 476 549 652 723 27,2% 26,4% 
CH LES SABLES D'O. 53 67 276 421 3,0% 15,3% 
CHRU ANGERS 109 90 96 118 6,2% 4,3% 
CH CHOLET 48 52 59 53 2,7% 1,9% 

SYSTÈME NERVEUX (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS) 
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3. Territoire « Sud-Est » - bassin fontenaisien

— LE GRAPHIQUE CI-DESSOUS PRÉSENTE LA RÉPARTITION DES SÉJOURS ISSUS DE PATIENTS 

RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE, SELON QU’ILS RESTENT DANS LE DÉPARTEMENT OU NON, ET EN 

FONCTION DE LA CATÉGORIE D’ÉTABLISSEMENT VERS LAQUELLE ILS SE DIRIGENT. 

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, et non à un patient pris en charge 

dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » sont considérés comme « fuite ». 

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur le département de la Vendée, 

d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO. 

PRISE EN CHARGE DES SÉJOURS 2022 – IN / HORS DÉPARTEMENT ; PUBLIC / PRIVÉ

Le taux de fuite est élevé (32,6%) mais en baisse de presque un point sur la période. 

Les résidents du bassin fontenaisien ont généré, en 2022, un peu plus de 36 600 séjours, soit une hausse de 1,5% par rapport à 2021 et 

de 4,5% sur l’ensemble de la période 2019-2022. 

Les séjours en HC diminuent de 6% quand ceux en hospitalisation à temps partiel augmentent de presque 18%. 

La part des séjours en HTP augmente de 5,6 points sur la période pour atteindre 49,4% du volume des séjours générés. 

Le CH de Fontenay reste le premier établissement avec 22,1% du volume total des séjours (29,2% des séjours HC et 15% des séjours HTP). 

Le CHD conforte sa deuxième place devant la clinique Sud-Vendée qui reste le principal établissement pour les séjours en HTP. Elle perd 

cependant plusieurs points de parts de marché sur la période. 

Concernant les séjours hors du département, le CHU de Nantes, le CH de Niort et le CH de Cholet sont les 3 principaux établissements 

destinataires des patients résidant dans ce territoire. Ils représentent 12,8% du volume total des séjours générés par le territoire. 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 293 1 768 2 124 2 189 74,1% 81,6% 
CH LES SABLES D'O. 138 210 210 221 7,9% 8,2% 
CH CHOLET 85 105 74 70 4,9% 2,6% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 45 63 67 55 2,6% 2,0% 
CHU DE NANTES 42 44 35 53 2,4% 2,0% 

 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 1 015 1 070 1 314 1 803 78,0% 77,4% 
CH LES SABLES D'O. 73 84 139 178 5,6% 7,6% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 94 63 109 148 7,2% 6,4% 
CRLCC RENE GAUDUCHEAU 47 48 61 81 3,6% 3,5% 
CH CHOLET 33 9 11 33 2,5% 1,4% 

 

3. Territoire	«	Sud-Est	»	-	bassin	fontenaisien	

Le graphique ci-dessous présente la répartition des séjours issus de patients résidant dans le territoire, 
selon qu’ils restent dans le département ou non, et en fonction de la catégorie d’établissement vers 
laquelle ils se dirigent.  

Pour mémoire, une fuite de patient correspond à un patient pris en charge en dehors du département, 
et non à un patient pris en charge dans un autre territoire. Seuls les séjours « extra-départementaux » 
sont considérés comme « fuite ».  

Dans ce graphique, on entend par EPS les établissements publics stricto-sensu puisqu’il n’y a pas, sur 
le département de la Vendée, d’établissement privé non lucratif produisant des séjours MCO.  

Prise en charge des séjours 2022 – in / hors département ; public / privé 

 
 

 

Le taux de fuite est élevé (32,6%) mais en baisse de presque un point sur la période.  

 

Les résidents du bassin fontenaisien ont généré, en 2022, un peu plus de 36 600 séjours, soit une 
hausse de 1,5% par rapport à 2021 et de 4,5% sur l’ensemble de la période 2019-2022.  

Les séjours en HC diminuent de 6% quand ceux en hospitalisation à temps partiel augmentent de 
presque 18%.  
La part des séjours en HTP augmente de 5,6 points sur la période pour atteindre 49,4% du volume des 
séjours générés.  
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Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud-est » en volume de séjours 2022, représentent 70,4% 

de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 71,5% en HTP.

— LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTENT CES 5 ÉTABLISSEMENTS EN DISTINGUANT L’HTP DE 

L’HC TANT EN VOLUME DE SÉJOURS QU’EN PARTS DE MARCHÉ.  

TABLEAU GLOBAL D’ÉVOLUTION D’ACTIVITÉ 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS ACCUEILLANT DES PATIENTS DU BASSIN FONTENAISIEN
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Le CH de Fontenay reste le premier établissement avec 22,1% du volume total des séjours (29,2% des 
séjours HC et 15% des séjours HTP). Le CHD conforte sa deuxième place devant la clinique Sud-
Vendée qui reste le principal établissement pour les séjours en HTP. Elle perd cependant plusieurs 
points de parts de marché sur la période.  

 

Concernant les séjours hors du département, le CHU de Nantes, le CH de Niort et le CH de Cholet sont 
les 3 principaux établissements destinataires des patients résidant dans ce territoire. Ils représentent 
12,8% du volume total des séjours générés par le territoire.  

 

Les 5 principaux établissements recevant des patients résidant dans le territoire « sud-est » en volume 
de séjours 2022, représentent 70,4% de l’activité générée par les patients de ce territoire en HC et 
71,5% en HTP. 

Les tableaux ci-dessous présentent ces 5 établissements en distinguant l’HTP de l’HC tant en volume 
de séjours qu’en parts de marché.  

 
Tableau global d’évolution d’activité 2019-2022 des établissements accueillant des patients du bassin 

fontenaisien 

 
2019 2021 2022 évolution activité 

2022-2019 
évolution activité 

2022-2021 

  
HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours HC HTP total 

séjours 

CH FONTENAY 5 792 1 446 7 238 5 464 1 947 7 411 5 405 2 708 8 113 -6,7% 87,3% 12,1% -1,1% 39,1% 9,5% 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 4 247 1 851 6 098 4 517 2 841 7 358 4 544 2 958 7 502 7,0% 59,8% 23,0% 0,6% 4,1% 2,0% 

CLINIQUE SUD VENDEE 1 967 5 409 7 376 1 802 4 915 6 717 1 640 4 826 6 466 -16,6% -10,8% -12,3% -9,0% -1,8% -3,7% 

CLINIQUE SAINT CHARLES 709 1 477 2 186 611 1 589 2 200 596 1 581 2 177 -15,9% 7,0% -0,4% -2,5% -0,5% -1,0% 

CHU DE NANTES 968 805 1 773 919 915 1 834 872 880 1 752 -9,9% 9,3% -1,2% -5,1% -3,8% -4,5% 

AUTRES ETABLISSEMENTS 6 023 4 384 10 407 5 795 4 786 10 581 5 478 5 158 10 636 -9,0% 17,7% 2,2% -5,5% 7,8% 0,5% 

Total territoire 19 706 15 372 35 078 19 108 16 993 36 101 18 535 18 111 36 646 -5,9% 17,8% 4,5% -3,0% 6,6% 1,5% 

 

 
2019 2021 2022 évolution parts de marché 

2022-2019 
évolution parts de marché 

2022-2021 

  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  

PdM  
HC 

PdM  
HTP 

PdM  
globale  HC HTP total 

séjours HC HTP total 
séjours 

CH FONTENAY 29,4% 9,4% 20,6% 28,6% 11,5% 20,5% 29,2% 15,0% 22,1% -0,2 pt 5,5 pt 1,5 pt 0,6 pt 3,5 pt 1,6 pt 

CH LA ROCHE/YON - 
MONTAIGU - LUCON 21,6% 12,0% 17,4% 23,6% 16,7% 20,4% 24,5% 16,3% 20,5% 3,0 pt 4,3 pt 3,1 pt 0,9 pt -0,4 pt 0,1 pt 

CLINIQUE SUD VENDEE 10,0% 35,2% 21,0% 9,4% 28,9% 18,6% 8,8% 26,6% 17,6% -1,1 pt -8,5 pt -3,4 pt -0,6 pt -2,3 pt -1,0 pt 

CLINIQUE SAINT CHARLES 3,6% 9,6% 6,2% 3,2% 9,4% 6,1% 3,2% 8,7% 5,9% -0,4 pt -0,9 pt -0,3 pt 0,0 pt -0,6 pt -0,2 pt 

CHU DE NANTES 4,9% 5,2% 5,1% 4,8% 5,4% 5,1% 4,7% 4,9% 4,8% -0,2 pt -0,4 pt -0,3 pt -0,1 pt -0,5 pt -0,3 pt 

AUTRES ETABLISSEMENTS 30,6% 28,5% 29,7% 30,3% 28,2% 29,3% 29,6% 28,5% 29,0% -1,0 pt 0,0 pt -0,6 pt -0,8 pt 0,3 pt -0,3 pt 
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SÉJOURS HC ET PARTS DE MARCHÉ 2022 PAR ACTIVITÉ – RÉSIDENTS DU BASSIN FONTENAISIEN

R É PA R T I T I O N  D E S  PA R T S  D E  M A R C H É  2 0 2 2  PA R  D O M A I N E 
D ’ A C T I V I T É

—  LES TABLEAUX CI-APRÈS PRÉSENTENT, POUR L’ANNÉE 2022, LE NOMBRE DE SÉJOURS GÉNÉRÉS PAR 

LES PATIENTS RÉSIDANT DANS LE TERRITOIRE EN FONCTION DU STATUT DES ÉTABLISSEMENTS, AINSI 

QUE LEUR PART DE MARCHÉ. 

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre décroissant. 
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fontenaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 880 1 700 2 580 34,1% 65,9% 1,3% 
Orthopédie traumatologie 1 081 837 1 918 56,4% 43,6% 0,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 122 1 580 1 702 7,2% 92,8% 0,2% 

Pneumologie 77 1 542 1 619 4,8% 95,2% 0,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 248 1 129 1 377 18,0% 82,0% 0,5% 

Obstétrique 104 1 137 1 241 8,4% 91,6% 0,0% 
Uro-néphrologie et génital 493 745 1 238 39,8% 60,2% 0,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 90 983 1 073 8,4% 91,6% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 56 671 727 7,7% 92,3% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 109 582 691 15,8% 84,2% 1,4% 
ORL, Stomatologie 192 352 544 35,3% 64,7% 0,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 4 443 447 0,9% 99,1% 0,0% 
Endocrinologie 45 392 437 10,3% 89,7% 0,5% 
Rhumatologie 20 410 430 4,7% 95,3% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 59 367 426 13,8% 86,2% 0,7% 
Gynécologie - sein 198 212 410 48,3% 51,7% 5,1% 
Hématologie 43 327 370 11,6% 88,4% 1,1% 
Psychiatrie 3 346 349 0,9% 99,1% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 9 286 295 3,1% 96,9% 10,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 4 240 244 1,6% 98,4% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 41 165 206 19,9% 80,1% 1,9% 
Ophtalmologie 61 103 164 37,2% 62,8% 0,6% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 29 30 3,3% 96,7% 0,0% 
Brûlures   9 9 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   8 8 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 940 14 595 18 535 21,3% 78,7% 0,8% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fontenaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 3 169 1 162 4 331 73,2% 26,8% 0,4% 
Orthopédie traumatologie 1 959 536 2 495 78,5% 21,5% 0,1% 
Ophtalmologie 1 888 231 2 119 89,1% 10,9% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 569 565 1 134 50,2% 49,8% 0,6% 
ORL, Stomatologie 752 349 1 101 68,3% 31,7% 0,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 232 827 1 059 21,9% 78,1% 3,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 299 660 959 31,2% 68,8% 2,3% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 33 742 775 4,3% 95,7% 0,1% 

Obstétrique 14 659 673 2,1% 97,9% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 321 292 613 52,4% 47,6% 0,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 3 505 508 0,6% 99,4% 4,1% 
Gynécologie - sein 193 262 455 42,4% 57,6% 12,1% 
Pneumologie 13 349 362 3,6% 96,4% 0,3% 
Endocrinologie 30 264 294 10,2% 89,8% 1,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 118 167 285 41,4% 58,6% 0,0% 
Psychiatrie 5 242 247 2,0% 98,0% 0,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 219 220 0,5% 99,5% 0,0% 
Rhumatologie 7 177 184 3,8% 96,2% 2,2% 
Hématologie 72 101 173 41,6% 58,4% 5,2% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 86 87 1,1% 98,9% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 25 27 7,4% 92,6% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 8 8 0,0% 100,0% 75,0% 
Brûlures   1 1 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 9 681 8 430 18 111 53,5% 46,5% 1,1% 
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Répartition des parts de marché 2022 par domaine d’activité 

Les tableaux ci-après présentent, pour l’année 2022, le nombre de séjours générés par les patients 
résidant dans le territoire en fonction du statut des établissements, ainsi que leur part de marché.  

Les activités sont présentées en fonction du volume de séjours qu’elles représentent, et par ordre 
décroissant.  

Séjours HC et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fontenaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 880 1 700 2 580 34,1% 65,9% 1,3% 
Orthopédie traumatologie 1 081 837 1 918 56,4% 43,6% 0,2% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 122 1 580 1 702 7,2% 92,8% 0,2% 

Pneumologie 77 1 542 1 619 4,8% 95,2% 0,4% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 248 1 129 1 377 18,0% 82,0% 0,5% 

Obstétrique 104 1 137 1 241 8,4% 91,6% 0,0% 
Uro-néphrologie et génital 493 745 1 238 39,8% 60,2% 0,6% 
Nouveau-nés et période périnatale 90 983 1 073 8,4% 91,6% 0,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 56 671 727 7,7% 92,3% 0,3% 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 109 582 691 15,8% 84,2% 1,4% 
ORL, Stomatologie 192 352 544 35,3% 64,7% 0,2% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 4 443 447 0,9% 99,1% 0,0% 
Endocrinologie 45 392 437 10,3% 89,7% 0,5% 
Rhumatologie 20 410 430 4,7% 95,3% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 59 367 426 13,8% 86,2% 0,7% 
Gynécologie - sein 198 212 410 48,3% 51,7% 5,1% 
Hématologie 43 327 370 11,6% 88,4% 1,1% 
Psychiatrie 3 346 349 0,9% 99,1% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 9 286 295 3,1% 96,9% 10,5% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 4 240 244 1,6% 98,4% 0,0% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 41 165 206 19,9% 80,1% 1,9% 
Ophtalmologie 61 103 164 37,2% 62,8% 0,6% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 1 29 30 3,3% 96,7% 0,0% 
Brûlures   9 9 0,0% 100,0% 0,0% 
Transplant. d'organes   8 8 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 3 940 14 595 18 535 21,3% 78,7% 0,8% 

 
Séjours HTP et parts de marché 2022 par activité – résidents du bassin fontenaisien 

  
privé public et 

espic total séjours pdm privé pdm public 
et espic 

dont espic 

Digestif 3 169 1 162 4 331 73,2% 26,8% 0,4% 
Orthopédie traumatologie 1 959 536 2 495 78,5% 21,5% 0,1% 
Ophtalmologie 1 888 231 2 119 89,1% 10,9% 0,1% 
Uro-néphrologie et génital 569 565 1 134 50,2% 49,8% 0,6% 
ORL, Stomatologie 752 349 1 101 68,3% 31,7% 0,1% 
Cardio-vasculaire (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 232 827 1 059 21,9% 78,1% 3,2% 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 299 660 959 31,2% 68,8% 2,3% 
Système nerveux (hors kt vasculaires diagnostiques et 
interventionnels) 33 742 775 4,3% 95,7% 0,1% 

Obstétrique 14 659 673 2,1% 97,9% 0,0% 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 321 292 613 52,4% 47,6% 0,8% 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 3 505 508 0,6% 99,4% 4,1% 
Gynécologie - sein 193 262 455 42,4% 57,6% 12,1% 
Pneumologie 13 349 362 3,6% 96,4% 0,3% 
Endocrinologie 30 264 294 10,2% 89,8% 1,0% 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 118 167 285 41,4% 58,6% 0,0% 
Psychiatrie 5 242 247 2,0% 98,0% 0,4% 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 1 219 220 0,5% 99,5% 0,0% 
Rhumatologie 7 177 184 3,8% 96,2% 2,2% 
Hématologie 72 101 173 41,6% 58,4% 5,2% 
Maladies infectieuses (dont VIH) 1 86 87 1,1% 98,9% 0,0% 
Nouveau-nés et période périnatale 2 25 27 7,4% 92,6% 0,0% 
Chimiothérapie, radiothérapie, hors séances 0 8 8 0,0% 100,0% 75,0% 
Brûlures   1 1 0,0% 100,0% 0,0% 
Traumatismes multiples ou complexes graves 0 1 1 0,0% 100,0% 0,0% 

Total général 9 681 8 430 18 111 53,5% 46,5% 1,1% 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D E S  P D M  D E S  É TA B L I S S E M E N T S  P U B L I C S 
E T  E S P I C  P O U R  L E S  1 5  P R I N C I PA L E S  A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E 
S É J O U R S  G É N É R É S  PA R  L E S  R É S I D E N T S  D U  B A S S I N  F O N T E N A I S I E N

—  LES TABLEAUX CI-DESSOUS PRÉSENTE, POUR LES ANNÉES 2019 À 2022, LES PARTS DE MARCHÉ 

DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ET ESPIC POUR CHACUNE DES 15 PREMIÈRES ACTIVITÉS EN VOLUME DE 

SÉJOURS, SUR LE SOUS-TERRITOIRE CONCERNÉ.

PARTS DE MARCHÉ HC 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN FONTENAISIEN

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 14 de celles-ci. 

Les évolutions des parts de marché sont hétérogènes. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin fontenaisien 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin fontenaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 64,4% 61,7% 65,6% 65,9% 1,5 pt 0,2 pt 

Orthopédie traumatologie 35,0% 36,9% 40,4% 43,6% 8,6 pt 3,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 92,4% 93,3% 91,2% 92,8% 0,5 pt 1,6 pt 

Pneumologie 95,5% 94,7% 95,8% 95,2% -0,3 pt -0,6 pt 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 84,4% 80,8% 82,4% 82,0% -2,5 pt -0,4 pt 

Obstétrique 92,3% 93,6% 91,9% 91,6% -0,7 pt -0,3 pt 

Uro-néphrologie et génital 66,5% 67,8% 61,4% 60,2% -6,3 pt -1,3 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 92,2% 93,7% 91,7% 91,6% -0,5 pt -0,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 86,3% 87,6% 88,6% 92,3% 6,0 pt 3,7 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 82,5% 81,9% 81,5% 84,2% 1,8 pt 2,7 pt 

ORL, Stomatologie 61,2% 57,5% 60,3% 64,7% 3,5 pt 4,4 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 97,4% 95,4% 98,0% 99,1% 1,7 pt 1,1 pt 
Endocrinologie 91,4% 89,0% 89,9% 89,7% -1,7 pt -0,2 pt 
Rhumatologie 88,3% 89,6% 91,6% 95,3% 7,0 pt 3,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 74,9% 72,9% 79,7% 86,2% 11,3 pt 6,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 14 de celles-ci.  
Les évolutions des parts de marché sont hétérogènes.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin fontenaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 21,5% 24,3% 25,7% 26,8% 5,3 pt 1,1 pt 

Orthopédie traumatologie 18,7% 16,4% 21,0% 21,5% 2,8 pt 0,5 pt 

Ophtalmologie 8,5% 8,9% 10,6% 10,9% 2,4 pt 0,3 pt 

Uro-néphrologie et génital 53,8% 59,4% 47,2% 49,8% -4,0 pt 2,6 pt 

ORL, Stomatologie 24,7% 27,9% 31,2% 31,7% 7,0 pt 0,5 pt 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 

81,4% 78,7% 79,6% 78,1% -3,3 pt -1,5 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 48,5% 50,4% 61,5% 68,8% 20,3 pt 7,4 pt 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 

98,8% 89,9% 94,5% 95,7% -3,1 pt 1,2 pt 

Obstétrique 95,2% 96,7% 96,1% 97,9% 2,7 pt 1,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 29,4% 22,4% 29,7% 47,6% 18,2 pt 18,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 96,7% 96,6% 99,2% 99,4% 2,7 pt 0,2 pt 
Gynécologie - sein 49,7% 53,0% 54,6% 57,6% 7,9 pt 3,0 pt 
Pneumologie 83,1% 90,2% 91,3% 96,4% 13,3 pt 5,1 pt 
Endocrinologie 93,0% 91,8% 88,3% 89,8% -3,2 pt 1,5 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 47,1% 59,8% 56,7% 58,6% 11,5 pt 1,9 pt 

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire. 
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 9 de ces 15 activités et ils gagnent des parts de 
marché sur les autres.  
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PARTS DE MARCHÉ HTP 2019-2022 DES ÉTABLISSEMENTS « PUBLICS » - LES SÉJOURS ISSUS DU BASSIN FONTENAISIEN

Les 15 principales activités représentent 95% de l’activité HTP générée par les patients de ce territoire.

Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 9 de ces 15 activités et ils gagnent des parts de marché sur les autres. 
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Évolution 2019-2022 des PdM des établissements publics et ESPIC pour les 15 principales 
activités en volume de séjours générés par les résidents du bassin fontenaisien 

Les tableaux ci-dessous présente, pour les années 2019 à 2022, les parts de marché des 
établissements publics et ESPIC pour chacune des 15 premières activités en volume de séjours, sur le 
sous-territoire concerné 
Parts de marché HC 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin fontenaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 év° 2022-
2019 

év° 2022-
2021 

Digestif 64,4% 61,7% 65,6% 65,9% 1,5 pt 0,2 pt 

Orthopédie traumatologie 35,0% 36,9% 40,4% 43,6% 8,6 pt 3,3 pt 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 92,4% 93,3% 91,2% 92,8% 0,5 pt 1,6 pt 

Pneumologie 95,5% 94,7% 95,8% 95,2% -0,3 pt -0,6 pt 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 84,4% 80,8% 82,4% 82,0% -2,5 pt -0,4 pt 

Obstétrique 92,3% 93,6% 91,9% 91,6% -0,7 pt -0,3 pt 

Uro-néphrologie et génital 66,5% 67,8% 61,4% 60,2% -6,3 pt -1,3 pt 

Nouveau-nés et période périnatale 92,2% 93,7% 91,7% 91,6% -0,5 pt -0,1 pt 
Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 86,3% 87,6% 88,6% 92,3% 6,0 pt 3,7 pt 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 82,5% 81,9% 81,5% 84,2% 1,8 pt 2,7 pt 

ORL, Stomatologie 61,2% 57,5% 60,3% 64,7% 3,5 pt 4,4 pt 
Toxicologie, Intoxications, Alcool 97,4% 95,4% 98,0% 99,1% 1,7 pt 1,1 pt 
Endocrinologie 91,4% 89,0% 89,9% 89,7% -1,7 pt -0,2 pt 
Rhumatologie 88,3% 89,6% 91,6% 95,3% 7,0 pt 3,7 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 74,9% 72,9% 79,7% 86,2% 11,3 pt 6,5 pt 

Les 15 principales activités représentent 89% de l’activité HC générée par les patients de ce territoire. 
Les établissements publics et ESPIC sont leaders sur 14 de celles-ci.  
Les évolutions des parts de marché sont hétérogènes.  
Parts de marché HTP 2019-2022 des établissements « publics » - les séjours issus du bassin fontenaisien 

  PdM 2019 PdM 2020 PdM 2021 PdM 2022 
év° 2022-

2019 
év° 2022-

2021 
Digestif 21,5% 24,3% 25,7% 26,8% 5,3 pt 1,1 pt 

Orthopédie traumatologie 18,7% 16,4% 21,0% 21,5% 2,8 pt 0,5 pt 

Ophtalmologie 8,5% 8,9% 10,6% 10,9% 2,4 pt 0,3 pt 

Uro-néphrologie et génital 53,8% 59,4% 47,2% 49,8% -4,0 pt 2,6 pt 

ORL, Stomatologie 24,7% 27,9% 31,2% 31,7% 7,0 pt 0,5 pt 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 

81,4% 78,7% 79,6% 78,1% -3,3 pt -1,5 pt 

Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections 
connues 48,5% 50,4% 61,5% 68,8% 20,3 pt 7,4 pt 

Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires 
diagnostiques et interventionnels) 

98,8% 89,9% 94,5% 95,7% -3,1 pt 1,2 pt 

Obstétrique 95,2% 96,7% 96,1% 97,9% 2,7 pt 1,8 pt 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 29,4% 22,4% 29,7% 47,6% 18,2 pt 18,0 pt 
Douleurs chroniques, Soins palliatifs 96,7% 96,6% 99,2% 99,4% 2,7 pt 0,2 pt 
Gynécologie - sein 49,7% 53,0% 54,6% 57,6% 7,9 pt 3,0 pt 
Pneumologie 83,1% 90,2% 91,3% 96,4% 13,3 pt 5,1 pt 
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É V O L U T I O N  2 0 1 9 - 2 0 2 2  D U  N O M B R E  D E  S É J O U R S  E T  D E S  P D M 
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A C T I V I T É S  E N  V O L U M E  D E  S É J O U R S

—  POUR CHACUNE DES ACTIVITÉS, EST PRÉSENTÉE CI-DESSOUS L’ÉVOLUTION DU NOMBRE DE SÉJOURS 

DE 2019 À 2022 DES PRINCIPAUX ÉTABLISSEMENTS 

(par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées. 

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément. 

HOSPITALISATION COMPLÈTE

DIGESTIF

ORTHOPÉDIE TRAUMATOLOGIE

CARDIO-VASCULAIRE (HORS CATHÉTÉRISMES VASCULAIRES DIAGNOSTIQUES ET INTERVENTIONNELS)

PNEUMOLOGIE
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 713 523 568 587 25,1% 22,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 521 517 607 587 18,3% 22,8% 
CLINIQUE SUD VENDEE 586 605 542 554 20,6% 21,5% 
CH CHOLET 141 136 147 151 5,0% 5,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 84 87 106 102 3,0% 4,0% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 838 706 737 656 41,2% 34,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 307 257 309 320 15,1% 16,7% 
CH FONTENAY 101 109 166 192 5,0% 10,0% 
CAPIO CLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 60 66 94 109 2,9% 5,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 116 107 91 103 5,7% 5,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 803 764 697 638 42,2% 37,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 426 398 406 434 22,4% 25,5% 
CH DE NIORT 169 142 145 140 8,9% 8,2% 
CH CHOLET 98 93 95 101 5,1% 5,9% 
CHU DE NANTES 89 86 78 82 4,7% 4,8% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 814 657 658 786 54,4% 48,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 280 351 382 390 18,7% 24,1% 
CH DE NIORT 80 108 73 91 5,4% 5,6% 
CH CHOLET 65 82 112 86 4,3% 5,3% 
CHU DE NANTES 67 60 56 61 4,5% 3,8% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 362 315 363 370 24,3% 26,9% 
CH FONTENAY 444 373 424 368 29,8% 26,7% 
CHU DE NANTES 112 115 115 103 7,5% 7,5% 
CH DE NIORT 93 77 80 86 6,2% 6,2% 
CLINIQUE BRETECHE VIAUD 97 106 88 81 6,5% 5,9% 
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Évolution 2019-2022 du nombre de séjours et des PdM des principaux établissements pour 
les 10 premières activités en volume de séjours 

Pour chacune des activités, est présentée ci-dessous l’évolution du nombre de séjours de 2019 à 2022 
des principaux établissements (par ordre décroissant de volume de séjours 2022 du territoire concerné). 
Leurs parts de marché 2019 et 2022 sont aussi indiquées.  

Les séjours HC et HTP sont présentés séparément.  

 

HOSPITALISATION COMPLÈTE 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 713 523 568 587 25,1% 22,8% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 521 517 607 587 18,3% 22,8% 
CLINIQUE SUD VENDEE 586 605 542 554 20,6% 21,5% 
CH CHOLET 141 136 147 151 5,0% 5,9% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 84 87 106 102 3,0% 4,0% 

Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 838 706 737 656 41,2% 34,2% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 307 257 309 320 15,1% 16,7% 
CH FONTENAY 101 109 166 192 5,0% 10,0% 
CAPIO CLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 60 66 94 109 2,9% 5,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 116 107 91 103 5,7% 5,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 803 764 697 638 42,2% 37,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 426 398 406 434 22,4% 25,5% 
CH DE NIORT 169 142 145 140 8,9% 8,2% 
CH CHOLET 98 93 95 101 5,1% 5,9% 
CHU DE NANTES 89 86 78 82 4,7% 4,8% 

 
Pneumologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
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CLINIQUE BRETECHE VIAUD 97 106 88 81 6,5% 5,9% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 591 613 607 580 49,3% 46,7% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 290 266 302 297 24,2% 23,9% 
CH CHOLET 89 112 96 111 7,4% 8,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 46 40 59 72 3,8% 5,8% 
GROUPEMENT HOSPITALIER DE LA ROCHELLE-
RE-AUNIS 

47 53 56 56 3,9% 4,5% 
 

Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 326 350 312 306 26,5% 24,7% 
CH FONTENAY 227 219 261 229 18,5% 18,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 10 50 172 189 0,8% 15,3% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 107 99 93 109 8,7% 8,8% 
CH DE NIORT 106 91 77 69 8,6% 5,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 480 520 527 488 47,1% 45,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 252 239 270 258 24,7% 24,0% 
CH CHOLET 81 104 82 98 7,9% 9,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 39 34 50 61 3,8% 5,7% 
GROUPEMENT HOSPITALIER DE LA ROCHELLE-
RE-AUNIS 

46 55 41 58 4,5% 5,4% 

Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 202 226 245 265 30,7% 36,5% 
CH DE NIORT 143 168 190 195 21,7% 26,8% 
CHU DE NANTES 70 69 83 87 10,6% 12,0% 
GROUPEMENT HOSPITALIER DE LA ROCHELLE-
RE-AUNIS 

82 60 81 64 12,4% 8,8% 
POLYCLINIQUE INKERMANN 45 36 36 20 6,8% 2,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 234 228 216 165 26,3% 23,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 204 220 199 147 22,9% 21,3% 
CHU DE NANTES 81 73 69 66 9,1% 9,6% 
CH DE NIORT 57 49 39 63 6,4% 9,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 52 50 50 43 5,8% 6,2% 

 

 

HOSPITALISATION À TEMPS PARTIEL 

Digestif 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 2 142 1 980 2 104 2 036 51,3% 47,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 359 371 452 446 8,6% 10,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 503 408 452 440 12,0% 10,2% 
CH FONTENAY 209 283 324 360 5,0% 8,3% 
CAPIO CLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 217 174 237 309 5,2% 7,1% 
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PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 2 142 1 980 2 104 2 036 51,3% 47,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 359 371 452 446 8,6% 10,3% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 503 408 452 440 12,0% 10,2% 
CH FONTENAY 209 283 324 360 5,0% 8,3% 
CAPIO CLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 217 174 237 309 5,2% 7,1% 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 591 613 607 580 49,3% 46,7% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 290 266 302 297 24,2% 23,9% 
CH CHOLET 89 112 96 111 7,4% 8,9% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 46 40 59 72 3,8% 5,8% 
GROUPEMENT HOSPITALIER DE LA ROCHELLE-
RE-AUNIS 

47 53 56 56 3,9% 4,5% 
 

Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 326 350 312 306 26,5% 24,7% 
CH FONTENAY 227 219 261 229 18,5% 18,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 10 50 172 189 0,8% 15,3% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 107 99 93 109 8,7% 8,8% 
CH DE NIORT 106 91 77 69 8,6% 5,6% 

 
Nouveau-nés et période périnatale 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 480 520 527 488 47,1% 45,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 252 239 270 258 24,7% 24,0% 
CH CHOLET 81 104 82 98 7,9% 9,1% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 39 34 50 61 3,8% 5,7% 
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Cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 202 226 245 265 30,7% 36,5% 
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CHU DE NANTES 70 69 83 87 10,6% 12,0% 
GROUPEMENT HOSPITALIER DE LA ROCHELLE-
RE-AUNIS 

82 60 81 64 12,4% 8,8% 
POLYCLINIQUE INKERMANN 45 36 36 20 6,8% 2,8% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 234 228 216 165 26,3% 23,9% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 204 220 199 147 22,9% 21,3% 
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222 

 
Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 
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Digestif 
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Orthopédie traumatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 991 882 803 886 46,7% 35,5% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 333 323 396 369 15,7% 14,8% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 74 90 162 210 3,5% 8,4% 
CH FONTENAY 40 63 150 207 1,9% 8,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 160 123 155 178 7,5% 7,1% 

 
Ophtalmologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 1 116 754 977 1 053 51,2% 49,7% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 309 252 265 245 14,2% 11,6% 
CAPIO CLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 202 168 180 194 9,3% 9,2% 
CLINIQUE JULES VERNE 92 67 72 151 4,2% 7,1% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 82 87 90 94 3,8% 4,4% 

 
Uro-néphrologie et génital 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 86 116 251 278 11,9% 24,5% 
CH FONTENAY 102 173 164 219 14,1% 19,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 109 146 148 169 15,1% 14,9% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 48 46 62 81 6,6% 7,1% 
CHU DE NANTES 91 75 57 78 12,6% 6,9% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 355 264 404 408 30,3% 37,1% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 105 70 128 142 9,0% 12,9% 
CAPIO CLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 50 57 79 99 4,3% 9,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 101 86 103 96 8,6% 8,7% 
CLINIQUE SUD VENDEE 262 78 52 60 22,3% 5,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 299 273 279 307 32,1% 29,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 247 207 340 291 26,5% 27,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 78 90 90 108 8,4% 10,2% 
CHU DE NANTES 64 57 53 64 6,9% 6,0% 
CH DE NIORT 66 46 72 60 7,1% 5,7% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 44 45 82 235 5,8% 24,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 112 93 158 123 14,9% 12,8% 
CHU DE NANTES 106 78 114 108 14,1% 11,3% 
CLINIQUE SUD VENDEE 262 160 121 88 34,7% 9,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 51 77 75 62 6,8% 6,5% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 136 77 145 288 31,8% 37,2% 
CH FONTENAY 89 105 151 188 20,8% 24,3% 
CHU DE NANTES 93 109 164 164 21,7% 21,2% 
CH DE NIORT 15 11 16 28 3,5% 3,6% 
CHRU ANGERS 27 23 33 24 6,3% 3,1% 
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Orthopédie traumatologie 
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CHU DE NANTES 91 75 57 78 12,6% 6,9% 

 
ORL, Stomatologie 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SAINT CHARLES 355 264 404 408 30,3% 37,1% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 105 70 128 142 9,0% 12,9% 
CAPIO CLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 50 57 79 99 4,3% 9,0% 
SA POLYCLINIQUE DU PARC 101 86 103 96 8,6% 8,7% 
CLINIQUE SUD VENDEE 262 78 52 60 22,3% 5,4% 

 
Cardio-vasculaire (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 299 273 279 307 32,1% 29,0% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 247 207 340 291 26,5% 27,5% 
CLINIQUE SUD VENDEE 78 90 90 108 8,4% 10,2% 
CHU DE NANTES 64 57 53 64 6,9% 6,0% 
CH DE NIORT 66 46 72 60 7,1% 5,7% 

 
Activités inter spécialités, suivi thérapeutique d'affections connues 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH FONTENAY 44 45 82 235 5,8% 24,5% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 112 93 158 123 14,9% 12,8% 
CHU DE NANTES 106 78 114 108 14,1% 11,3% 
CLINIQUE SUD VENDEE 262 160 121 88 34,7% 9,2% 
ELSAN SANTE ATLANTIQUE 51 77 75 62 6,8% 6,5% 

 
Système nerveux (hors cathétérismes vasculaires diagnostiques et interventionnels) 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 136 77 145 288 31,8% 37,2% 
CH FONTENAY 89 105 151 188 20,8% 24,3% 
CHU DE NANTES 93 109 164 164 21,7% 21,2% 
CH DE NIORT 15 11 16 28 3,5% 3,6% 
CHRU ANGERS 27 23 33 24 6,3% 3,1% 
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Orthopédie traumatologie 
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2019 

PdM 
2022 
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Obstétrique 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 137 168 241 284 34,3% 42,2% 
CH FONTENAY 186 196 194 280 46,6% 41,6% 
CH DE NIORT 13 15 25 35 3,3% 5,2% 
GROUPEMENT HOSPITALIER DE LA ROCHELLE-
RE-AUNIS 

15 20 24 24 3,8% 3,6% 
CH CHOLET 17 18 29 22 4,3% 3,3% 

 
Tissu cutané et tissu sous-cutané 

  2019 2020 2021 2022 PdM 
2019 

PdM 
2022 

CLINIQUE SUD VENDEE 312 383 410 221 53,3% 36,1% 
CH FONTENAY 50 36 77 100 8,5% 16,3% 
CH LA ROCHE/YON - MONTAIGU - LUCON 30 29 65 88 5,1% 14,4% 
GROUPEMENT HOSPITALIER DE LA ROCHELLE-
RE-AUNIS 

5 8 9 46 0,9% 7,5% 
CLINIQUE SAINT CHARLES 8 5 30 33 1,4% 5,4% 
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